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λειος Κεγκέρογλου κατέθεσε στις 13.2.2023, πρόταση
νόµου: «Για τη συνέχιση εξυπηρέτησης µακροχρόνιων, πά-
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των ΟΤΑ α' και β' βαθµού από ήδη εργαζόµενους», σελ.
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Παιδείας και Θρησκευµάτων, Εργασίας και Κοινωνικών
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Δ. Επί του σχεδίου νόµου του Υπουργείου Πολιτισµού
και Αθλητισµού:
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ΔΗΜΟΣΧΑΚΗΣ Α. , σελ. 7908
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Αθήνα, σήµερα στις 13 Φεβρουαρίου 2023, ηµέρα Δευτέρα και
ώρα 10.13’ συνήλθε στην Αίθουσα των συνεδριάσεων του Βου-
λευτηρίου η Βουλή σε ολοµέλεια για να συνεδριάσει υπό την
προεδρία του Α’ Αντιπροέδρου αυτής κ. ΝΙΚΗΤΑ ΚΑΚΛΑΜΑΝΗ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Κυρίες και κύριοι συ-
νάδελφοι, αρχίζει η συνεδρίαση.

Η εβδοµάδα ξεκινάει µε µια δυσάρεστη είδηση για το ελληνικό
Κοινοβούλιο. Πριν λίγο απεβίωσε ο συνάδελφός µας Νεκτάριος
Σαντορινιός. Ήταν πενήντα ενός ετών. Είναι παντρεµένος µε τη
Ματίνα Χατζηµάρκου και πατέρας δύο παιδιών. Γεννήθηκε στη
Ρόδο. Είχε καταγωγή απ’ τη Ρόδο. Σπούδασε χηµικός µηχανικός
στο Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο. Εργάστηκε στον ιδιωτικό
τοµέα και από το 2000 στον Δήµο Ρόδου. Εκλέγεται Βουλευτής
Δωδεκανήσου από τον Ιανουάριο του 2015. Στις 5 Νοεµβρίου
2016, ανέλαβε Υφυπουργός Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής
στην κυβέρνηση του Αλέξη Τσίπρα. Στη συνέχεια στις 29 Αυγού-
στου 2018, ορίστηκε αναπληρωτής Υπουργός Ναυτιλίας και Νη-
σιωτικής Πολιτικής θέση που διατήρησε ως τις 9 Ιουλίου 2019. 

Ο Νεκτάριος Σαντορινιός έφυγε από τη ζωή χτυπηµένος από
τον καρκίνο βυθίζοντας στη θλίψη την κοινωνία της Ρόδου, τα
Δωδεκάνησα και την οικογένειά του. Έδωσε τη µάχη του εδώ και
καιρό γενναία και παρά τα προβλήµατα της υγείας του ήταν συ-
νεχώς στις επάλξεις στη Βουλή για τα νησιά που τόσο πολύ αγα-
πούσε. Έδινε τη µάχη πάντα µε πίστη στις ιδέες του αλλά µε
υψηλό κοινοβουλευτικό ήθος και µεγάλη αξιοπρέπεια. 

Πριν τον αποχαιρετίσουµε κρατώντας ενός λεπτού σιγή ο Πρό-
εδρος της Βουλής θέλει να πει λίγα λόγια. Κύριε Σκουρλέτη κι
εσείς αν επιθυµείτε µετά. 

Ορίστε, κύριε Πρόεδρε.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ: (Πρόεδρος της Βουλής των

Ελλήνων): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, πριν ακόµη µαραθούν
τα χρυσάνθεµα τα οποία είχαµε αφιερώσει στον συνάδελφο από
τα Χανιά, έχουµε ένα δεύτερο γεγονός απανωτό από την απώ-
λεια του άξιου και πολύ αγαπητού συναδέλφου Νεκτάριου Σαν-
τορινιού που εκπροσώπησε τα τελευταία χρόνια επάξια και
αποτελεσµατικά τα Δωδεκάνησα στο ελληνικό Κοινοβούλιο αλλά
και θήτευσε γόνιµα  στην κυβέρνηση της χώρας στο Υπουργείο
Εµπορικής Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 

Η µοίρα η ανθρώπινη, όπως είχα την ευκαιρία να ξαναπώ, δεν
κάνει εξαιρέσεις. Είναι ιδιαίτερα σκληρή. Έχουµε να κάνουµε µε
έναν άνθρωπο µόλις πενήντα  ετών µε δύο παιδιά, µε µια σύζυγο,
την Ματίνα την οποία αφήνει πίσω του. Το ελληνικό Κοινοβούλιο
θα θυµάται πάντα την µαχητικότητα, την πίστη του στις δυνατό-
τητες της ιδιαίτερης πατρίδας του την οποία, επαναλαµβάνω,
κατ’ επανάληψη εκπροσώπησε εδώ. Την εκπροσώπησε µε πίστη,
µε θάρρος και µε ακαταδεξιά έναντι της προσωπικής σοβαρής

περιπέτειας που τον ταλαιπώρησε τα τελευταία τουλάχιστον
δυόµισι-τρία χρόνια. 

Είναι εντυπωσιακό πόσο ο Νεκτάριος Σαντορινιός πάνω απ’
όλα, ακόµη και από την προσωπική του µεγάλη δοκιµασία και τε-
λικά ανυπέρβλητη δοκιµασία, έβαζε το καθήκον του, το χρέος
του προς τον κοινοβουλευτισµό και προς την ιδιαίτερη πατρίδα
του η οποία σήµερα όπως πολύ σωστά είπατε, κύριε Κακλαµάνη,
υποκλίνεται στη µνήµη ενός νέου ανθρώπου που ενώ δεν συµ-
πλήρωσε τον κύκλο της ζωής του όπως αναµενόταν συµπλή-
ρωσε το έργο και το καθήκον της ζωής του µε τρόπο που όλοι
µας να του το αναγνωρίζουµε. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, συνάδελφοι από τον ΣΥΡΙΖΑ,
θερµά συλλυπητήρια. Είχα την ευκαιρία να µιλήσω το πρωί µε τον
Πρόεδρο του ΣΥΡΙΖΑ και να εκφράσω τα συλλυπητήριά µου. Όσο
και αν αυτή η δοκιµασία του Νεκτάριου Σαντορινιού εν σχέσει µε
τη δραµατική επιδείνωση της υγείας του ήταν κάτι το οποίο στα-
τιστικά θα µπορούσε να είχε αυτή την εξέλιξη που είχε σήµερα,
ωστόσο η ώρα της ανακοίνωσης του θανάτου, µετά από µία
σκληρή δοκιµασία δεν παύει να είναι ασήκωτη. Να ξέρετε ότι αυτό
το ασήκωτο το απαλύνει µια ανθρώπινη ανάµνηση ενός άξιου,
ενός δηµιουργικού συναδέλφου που τίµησε την ιδιότητα του Βου-
λευτού, την ιδιότητα του Υπουργού, την ιδιότητα του πατέρα, του
συζύγου, του οικογενειάρχη και κυρίως του Δωδεκανήσιου. 

Αιωνία του η µνήµη. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Κύριε Σκουρλέτη,

ορίστε.
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ (ΠΑΝΟΣ) ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ: Κυρίες και κύριοι συ-

νάδελφοι το άκουσµα του θανάτου του Νεκτάριου Σαντορινιού
ρίχνει µια βαριά σκιά σε όλο το ελληνικό Κοινοβούλιο. 

Νοµίζω πως ο Νεκτάριος έδωσε µια άνιση µάχη τα τελευταία
χρόνια. Παρ’ όλα αυτά την έδωσε µε αξιοπρέπεια, µε ήθος και
θέλω να σας θυµίσω πως µόλις πριν από λίγες µέρες, ενώ γνώ-
ριζε την κατάσταση της υγείας του σε µια δηµόσια τοποθέτησή
του έδωσε το παρών στον δικό µας αγώνα, στον αγώνα της πα-
ράταξής του, έναν αγώνα που πάντοτε τον υπηρέτησε µε πείσµα,
αυταπάρνηση, ήθος και µαχητικότητα. Ήταν από αυτές τις πολι-
τικές παρουσίες που δεν κρύφτηκε, δεν φοβήθηκε να πει τη
γνώµη του. Αγάπησε την πατρίδα του, τα Δωδεκάνησα, τη Ρόδο,
έδωσε µάχες για την νησιωτικότητα εδώ, σε αυτή την Αίθουσα,
έδωσε το περίσσευµα της ζωής του και γι’ αυτό τον αγάπησαν
και οι συµπατριώτες του. 

Εµείς όλοι από τον ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συµµαχία, αλλά φαν-
τάζοµαι ότι εκφράζω και εσάς, κύριοι συνάδελφοι, υποκλινόµα-
στε µπροστά του. Θα τον θυµόµαστε. Νοµίζω ότι η θύµηση είναι
ό,τι καλύτερο µπορούµε να κάνουµε για έναν ο οποίος έδωσε
από το περίσσευµα του εαυτού του, για τις ιδέες του.

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Α  Β Ο Υ Λ Η Σ

ΙΗ’ ΠΕΡΙΟΔΟΣ

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΜΕΝΗΣ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΣΥΝΟΔΟΣ Δ’

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ OB’
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Θερµά συλλυπούµαστε την οικογένειά του.
Αιωνία του η µνήµη. 
Θα τον θυµόµαστε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Να πούµε, λοιπόν, ως

Βουλή το τελευταίο αντίο στον αγαπηµένο συνάδελφο µας, κρα-
τώντας ενός λεπτού σιγή.

(Στο σηµείο αυτό τηρείται στην Αίθουσα ενός λεπτού σιγή)
Αιωνία του η µνήµη. 

(Χειροκροτήµατα)
Στο σηµείο αυτό θα ήθελα να κάνω µια ανακοίνωση προς το

Σώµα. 

Ο Υφυπουργός Πολιτισµού και Αθλητισµού, οι Υπουργοί Οικο-
νοµικών, Ανάπτυξης Επενδύσεων, Εθνικής Άµυνας, Παιδείας και
Θρησκευµάτων, Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, Υγείας,
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Προστασίας του Πολίτη, Δικαιο-
σύνης, Εσωτερικών, Μετανάστευσης και Ασύλου, Επικρατείας,
καθώς και οι Αναπληρωτές Υπουργοί Οικονοµικών και Εσωτερι-
κών κατέθεσαν στις 10 Φεβρουαρίου του 2023 σχέδιο νόµου:
«Διατάξεις για τη θωράκιση του θεσµικού πλαισίου του αθλητι-
σµού και τον εξορθολογισµό της αθλητικής νοµοθεσίας». 

Παραπέµπεται στην αρµόδια Διαρκή Επιτροπή.
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Κυρίες και κύριοι συ-
νάδελφοι, εισερχόµαστε στην ηµερήσια διάταξη της

ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Μόνη συζήτηση και ψήφιση επί της αρχής, των άρθρων και του
συνόλου του σχεδίου νόµου του Υπουργείου Πολιτισµού και Αθλη-
τισµού: «Εκσυγχρονισµός της µουσειακής πολιτικής και ζητηµά-
των διαχείρισης της πολιτιστικής κληρονοµιάς: ίδρυση µουσείων
-ν. π. δ .δ., κρατική ασφάλιση της κινητικότητας των πολιτιστικών
αγαθών, δράσεις του Ο.Δ.Α.Π. και του Μουσείου Ακρόπολης, ρυθ-
µίσεις ποινικής προστασίας της πολιτιστικής κληρονοµιάς, Συµ-
βούλια του Υπουργείου Πολιτισµού και Αθλητισµού, Μητρώο
Προσωπικού Αρχαιολογικών Εργασιών και λοιπές διατάξεις σχε-
τικά µε το προσωπικό του Υπουργείου Πολιτισµού και Αθλητισµού
και την αντιµετώπιση των συνεπειών της πανδηµίας στον πολιτι-
σµό».

Η Διάσκεψη των Προέδρων αποφάσισε στη συνεδρίαση στις
2 Φεβρουαρίου του 2023 τη συζήτηση του νοµοσχεδίου σε µία
συνεδρίαση, εν συνόλω επί της αρχής, επί των άρθρων και των
τροπολογιών. 

Η εγγραφή των οµιλητών θα γίνει ηλεκτρονικά και µέχρι το
τέλος της οµιλίας του δεύτερου εισηγητή. 

Νοµίζω δεν υπάρχει αντίρρηση επί της βασικής εισήγησης. Το
Σώµα συµφώνησε.

Καλείται στο Βήµα η εισηγήτρια της Νέας Δηµοκρατίας, κ. Χρι-
στίνα Αλεξοπούλου για δεκαπέντε λεπτά.

Παρακαλώ να ανοίξει η ηλεκτρονική εγγραφή. 
ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΥ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, καλή σας µέρα αν και όπως είπε

και ο κύριος Πρόεδρος της Βουλής, δυστυχώς τα κακά µαντάτα
συνεχίζονται και οι µεγάλες µας οικογένειες θρηνούν και πεν-
θούν για νέους ανθρώπους που φεύγουν αλλά και ολόκληρη η
κοινωνία. Αιωνία τους η µνήµη και στον Νεκτάριο Σαντορινιό, που
ήµασταν και γείτονες εδώ, στα γραφεία µας και, βέβαια, στον
Μανούσο Βολουδάκη που αφήνουν όλη την Ελλάδα να πενθεί
αλλά κυρίως τις οικογένειες και τα µικρά τους παιδιά. 

Κυρία Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, παραδοσιακά η
Αριστερά προσπαθούσε να καπηλευθεί ορισµένα πεδία της πολι-
τικής και κοινωνικής ζωής. Και σε µεγάλο βαθµό θα έλεγε κανείς
ότι κάποιες φορές τα κατάφερνε. Μετά την καταστροφική τετρα-
ετία, βέβαια, του ΣΥΡΙΖΑ και ιδίως µετά τον εκσυγχρονισµό και την
πρόοδο της δικής µας διακυβέρνησης, ο λαός νοµίζω ότι πλέον
έχει καταλάβει. Τα επονοµαζόµενα κάστρα πέφτουν το ένα µετά
το άλλο. Διεκδικούσαν το µονοπώλιο του ανθρωπισµού και της αλ-
ληλεγγύης, µέχρι που έφτιαξαν εκείνο το αίσχος της Μόριας και
εκείνα τα ψέµατα τελείωσαν. Διατυµπάνιζαν την οικολογική τους
συνείδηση, µέχρι που τάχθηκαν κατά της απολιγνιτοποίησης για
να εξυπηρετήσουν κάποιες συντεχνίες, ενώ εξακολουθούν µαζί µε
φορείς τοπικών συµφερόντων να διοργανώνουν κινητοποιήσεις
ενάντια σε κάθε προσπάθεια εγκατάστασης σταθµών παραγωγής
ενέργειας από ανανεώσιµες πηγές. Μόνο αυτοί ενδιαφέρονται για
τον πολιτισµό. Εµείς είµαστε οι «αµόρφωτοι» συµπεριλαµβανοµέ-
νου. βεβαίως, σύµφωνα µε τον κ. Κραουνάκη και του Πρωθυπουρ-
γού µε τα τρία πτυχία από το Χάρβαρντ, το Στάνφορντ κ.λπ.. 

Το πουλόβερ ξηλώνεται γρήγορα και σε αυτό το πεδίο. Εµείς
δίνουµε τα εφόδια και βγάζουµε τα εµπόδια. Ποτέ δεν τους άρε-
σαν οι αριθµοί και τα αντικειµενικά δεδοµένα. Δεν µπορούν
όµως, να αρνηθούν ότι επί της δικής µας διακυβέρνησης έχουν
αυξηθεί τόσο οι χορηγίες για τον πολιτισµό όσο και γενικά οι
προϋπολογισµοί του αρµόδιου υπουργείου. 

Όπως αναµενόταν και σε αυτό το πεδίο διεξάγουν µία εκ των
προτέρων χαµένη µάχη οπισθοφυλάκων. Στη φαρέτρα τους
έχουν το σύνηθες οπλοστάσιο. Μεγαλοστοµίες και διαστρέ-
βλωση της πραγµατικότητας, χωρίς κανέναν ηθικό φραγµό. Στο
πλευρό τους οι γνωστές δυναµικές πάντως µειοψηφίες, έτοιµες
για ανέξοδες θυσίες και θεαµατικές κινητοποιήσεις στον ιερό
βράχο της Ακροπόλεως. 

Το άσχετο µε τον πολιτισµό προεδρικό διάταγµα για το προ-
σοντολόγιο του δηµοσίου βαπτίστηκε ως «ολοµέτωπη επίθεση
στους καλλιτέχνες». Τι σχέση έχει άραγε η καλλιτεχνική δηµιουρ-

γία µε τα µόρια και τους διορισµούς; Ποιος ενδιαφέρεται για τι
πτυχία έχουν -αν έχουν, δεν το ξέρω- ο κ. Σαββόπουλος, η κ. Κο-
νιόρδου και τόσοι άλλοι καλλιτέχνες.

Τα ίδια και όσον αφορά στο υπό ψήφιση νοµοσχέδιο. Θα αντι-
ληφθείτε από απλή ανάγνωση του ότι οι αντιρρήσεις διατυπώ-
νονται επί θεµάτων που, είτε είναι εντελώς άσχετα είτε
ρυθµίζονται τελείως διαφορετικά. Λογικό και επίσης αναµενό-
µενο. Θα αντιδρούσαν έτσι κι αλλιώς. Δεν περίµεναν να το δια-
βάσουν πριν το χαρακτηρίσουν ως κατάπτυστο και να
υποσχεθούν να το καταργήσουν, ξέρετε, µε έναν νόµο και ένα
άρθρο, όπως θα έκαναν και τότε µε τα µνηµόνια.

Το νοµοσχέδιο «Εκσυγχρονισµός της µουσειακής πολιτικής
και ζητηµάτων διαχείρισης της πολιτιστικής κληρονοµιάς» περι-
λαµβάνει ουσιαστικά τρία µέρη, καθένα από τα οποία ρυθµίζει
διαφορετικά ζητήµατα. 

Θα µου επιτρέψετε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, να τα πα-
ρουσιάσω συνοπτικά και κάπως αντίστροφα. Ξεκινώ από το τρίτο
µέρος µε το οποίο ενισχύεται η ποινική προστασία της πολιτιστι-
κής µας κληρονοµιάς. Θεσµοθετείται ένας επιπλέον ειδικός ει-
σαγγελέας προστασίας της πολιτιστικής κληρονοµιάς, µε έδρα
τη Θεσσαλονίκη. Οι δύο πλέον ειδικοί εισαγγελείς τίθενται υπό
το συντονισµό και την εποπτεία αντεισαγγελέα του Αρείου
Πάγου. Επεκτείνεται και στα κακουργήµατα του αρχαιολογικού
νόµου η δυνατότητα διενέργειας των ειδικών, επιπλέον, ανακρι-
τικών πράξεων που προβλέπονται για τις εγκληµατικές οργανώ-
σεις.

Θεωρώ ότι ακόµα και αυτοί που το 2019 έκριναν καλό να µει-
ώσουν τις ποινές που προβλέπονται για τους αρχαιοκαπήλους,
δεν είναι δυνατόν να έχουν αντίρρηση µε τις ρυθµίσεις αυτές.
Παρ’ όλα αυτά στην επιτροπή της Βουλής δεν ακούστηκε έστω
και ένα ή µισό θετικό σχόλιο. 

Το δεύτερο µέρος, αφορά σε µια πολύ σηµαντική µεταρρύθ-
µιση που διευκολύνει την κινητικότητα των εκθεµάτων και την
έξοδο πολλών από αυτών από τις αποθήκες που τα φιλοξενούν.
Η διακίνηση των εκθεµάτων γίνεται µε αυστηρά πρωτόκολλα,
που έχουν σχεδόν εκµηδενίσει τον κίνδυνο απώλειας ή φθοράς. 

Μέχρι σήµερα, όµως, τα µουσεία αναγκάζονταν να πληρώνουν
υπέρογκα ποσά για την ασφάλιση των µετακινήσεων. Με το υπό
ψήφιση νοµοσχέδιο το κράτος αναλαµβάνει το µηδενικό κίνδυνο
φθοράς ή απώλειας και απαλλάσσει όλα τα µουσεία µας από εν-
τελώς ανώφελες δαπάνες εκατοµµυρίων. Το ίδιο προσπάθησε
να κάνει και ο ΣΥΡΙΖΑ µε τα αναµενόµενα, βεβαίως, πάντα απο-
τελέσµατα. Πλήρης αποτυχία! Το νοµοθετικό πλαίσιο που θέσπι-
σαν ήταν τόσο ατελές και λανθασµένο, έτσι ώστε δεν µπορούσαν
να εκδώσουν ούτε καν το προεδρικό διάταγµα, που οι ίδιοι προ-
έβλεψαν για την εφαρµογή του. Θεωρώ ότι µόνο όποιος κόπτεται
για τα συµφέροντα των ασφαλιστικών εταιρειών, οι οποίες, πράγ-
µατι, χάνουν µεγάλα έσοδα, µπορεί να διαφωνήσει στη µεταρ-
ρύθµιση. 

Παρ[‘ όλα αυτά, επίσης, δεν άκουσα στην επιτροπή ότι συµ-
φωνούν. Δεν βρήκαν το σθένος να αρθρώσουν ένα, µισό και πάλι
καλό λόγο για την εν λόγω καινοτοµία, την οποία συµπεραίνω ότι
επίσης θα καταργήσουν αν και όποτε επανέλθουν στην εξουσία
προς όφελος των ασφαλιστικών εταιρειών. 

Το πρώτο µέρος, είναι αυτό που συγκεντρώνει τα πυρά της
Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης. Εµείς πιστεύουµε στην πολιτιστική
δηµιουργία µακριά από διαδρόµους Υπουργείων, σκονισµένα
πρωτόκολλα και πολύπλοκα γραφειοκρατικά γρανάζια. Γι’ αυτόν,
ακριβώς, τον λόγο εντάξαµε στο πρόγραµµά µας την αυτονό-
µηση τουλάχιστον των µεγάλων µουσείων και την απαλλαγή τους
από τον ασφυκτικό εναγκαλισµό της κρατικής γραφειοκρατίας. 

Εµείς δεν φτιάχνουµε προγράµµατα Θεσσαλονίκης, ό,τι λέµε
το κάνουµε και σε αυτό το πλαίσιο υλοποιούµε τη µεταρρύθµιση
που είχαµε εντάξει και στις προγραµµατικές µας δηλώσεις. Τα
πέντε µεγάλα µουσεία της χώρας, τα Αρχαιολογικά και Βυζαντινά
Μουσεία Αθηνών και Θεσσαλονίκης και το Αρχαιολογικό Μου-
σείο Ηρακλείου αποκτούν την πολυπόθητη και πολυαναµενόµενη
αυτοτέλεια και µετατρέπονται σε νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δι-
καίου, εποπτευόµενα και επιχορηγούµενα από το Υπουργείο Πο-
λιτισµού. 

Η αλλαγή του νοµικού καθεστώτος των µουσείων σηµαίνει ότι
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αυτά θα µπορούν να λειτουργήσουν πιο ευέλικτα, να αναλάβουν
περισσότερες πρωτοβουλίες και να αναπτύξουν µια νέα δική
τους ταυτότητα, που εκτός από την προστασία των εκθεµάτων
θα περιλαµβάνει και την καλύτερη προβολή τους στο κοινωνικό
σύνολο. Θα µπορούν, επίσης, να κινηθούν καλύτερα οικονοµικά,
καθώς θα επιδιώκουν όχι µόνο την κρατική επιχορήγηση, που ξα-
ναλέω θα υπάρχει και στο νέο καθεστώς αλλά και τη συµµετοχή
τους σε ευρωπαϊκά ή άλλα προγράµµατα, καθώς και την προ-
σέλκυση ιδιωτικών επιχορηγήσεων. Το τελευταίο δεν σηµαίνει
ότι ιδιωτικοποιείται το πολιτιστικό απόθεµα των µουσείων, αλλά
ότι θα υπάρχουν χρήµατα για να ενεργοποιηθεί προς όφελος της
κοινωνίας.

Με το υφιστάµενο καθεστώς, κάθε ενδιαφερόµενος, να συνει-
σφέρει για την προστασία και την ανάδειξη των πολιτιστικών µας
θησαυρών, γνώριζε ότι ο οβολός του θα εξαφανιζόταν µέσα στον
τεράστιο κρατικό κορβανά. Τώρα όλοι θα µπορούν να κατευθύ-
νουν εκεί, ακριβώς, που επιθυµούν και τις δωρεές και χορηγίες
τους. Η ιδέα δεν είναι πρωτότυπη, έχει ήδη υλοποιηθεί µε τερά-
στια και αδιαµφισβήτητη επιτυχία, στο Μουσείο της Ακρόπολης.
Κανένα, µα κανένα µεγάλο µουσείο της Ευρώπης, δεν λειτουργεί
ως υπηρεσία Υπουργείου. Τα Μουσεία του Λούβρου, του Πράδο,
του Βερολίνου λειτουργούν προ πολλού ως νοµικά πρόσωπα δη-
µοσίου δικαίου. Εξάλλου το θέµα δεν ανέκυψε πρόσφατα. Ο σχε-
τικός διάλογος έχει ξεκινήσει από τη δεκαετία του 1990. Εκεί που
οι προηγούµενες κυβερνήσεις απέτυχαν να πράξουν το αυτο-
νόητο εµείς τολµάµε και σήµερα θα το επιτύχουµε. 

Ο νόµος πάντως διέπεται από δύο βασικές αρχές. Πρώτον, να
µην αλλάξει τίποτα όσον αφορά στον αρχαιολογικό νόµο. Η
ίδρυση παραρτηµάτων, η εξαγωγή και γενικά η διακίνηση πολι-
τιστικών αγαθών θα εξακολουθήσουν να διέπονται από τις
ισχύουσες διατάξεις. Δεύτερον, να µη θιγούν στο παραµικρό οι
εργασιακές σχέσεις και τα δικαιώµατα των υπαλλήλων που ερ-
γάζονται σε αυτά τα πέντε µουσεία. Όλοι θα παραµείνουν νυν
και αεί υπάλληλοι του Υπουργείου Πολιτισµού, και αν δεν επιθυ-
µούν να συνεχίσουν να απασχολούνται στο µουσείο ως αποσπα-
σµένοι θα µετακινηθούν µετά από αίτηση στην οποία δικαιούνται
να υποβάλλουν εντός εννέα µηνών σε άλλη υπηρεσία στον ίδιο
νοµό. 

Είναι τόσο σαφείς και πλήρεις οι διατάξεις που κατοχυρώνουν
τις ανωτέρω αρχές που µόνο όποιος δεν έχει διαβάσει το νοµο-
σχέδιο µπορεί να έχει αντίρρηση. Και όµως περί αυτού ακριβώς
πρόκειται. Ένας εκ των εκπροσώπων των φορέων που προσκά-
λεσε ενώπιον της επιτροπής ο ΣΥΡΙΖΑ, προκειµένου να εκφρά-
σουν τις αντιρρήσεις τους, οµολόγησε ενώπιον µας µε
αφοπλιστική ειλικρίνεια τα εξής. Εµείς, είπε, αντιδράσαµε από
την αρχή προτού ακόµα διαβάσουµε το νοµοσχέδιο και τι λέει. 

Ειλικρινά θαύµασα για πολλά την κυρία Υπουργό και τώρα τη
θαυµάζω, κυρίως, για την υποµονή και την επιµονή της. Διάβαζε
και ξαναδιάβαζε στην επιτροπή τις επίµαχες διατάξεις που προ-
βλέπουν, ακριβώς, τα αντίθετα σε σχέση µε αυτά που ισχυριζό-
ταν κινδυνολογώντας και τερατολογώντας η Αξιωµατική
Αντιπολίτευση. Μάταια, όµως, σε πείσµα της κοινής λογικής οι
κορώνες για ιδιωτικοποίηση των µουσείων και για απολύσεις των
υπαλλήλων τους επαναλαµβάνονταν µονότονα. Όποιος έχει προ-
αποφασίσει να αντιδράσει δεν ακούει και δεν συµµετέχει ουσια-
στικά σε διάλογο. Αντίθετα αποχωρεί από την επιτροπή νωρίς
άλλοτε για να προλάβει να απολαύσει τον ύµνο του ΕΑΜ στην
Πάτρα ίσως, και άλλοτε προκειµένου να παρευρεθεί ίσως σε κά-
ποιες εκδηλώσεις των αρχαιολόγων στην Ακρόπολη κατά της πα-
ράδοσης των µουσείων στα ιδιωτικά συµφέροντα. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, στην επιτροπή µας κατηγόρησαν
πολλές φορές ότι λέµε ψέµατα. Τέτοιες εκφράσεις δεν µου αρέ-
σουν καθόλου ειλικρινά. Για τον λόγο αυτό θα σας παρουσιάσω
τα επιµέρους αντικείµενα της κριτικής που ασκεί η Αντιπολίτευση
ως ανακρίβειες και όχι ως ψέµατα, αν και καταλαβαίνετε ότι ο χα-
ρακτηρισµός αυτός τελικά είναι πολύ επιεικής. 

Ανακρίβεια πρώτη, ανοίγετε την πόρτα της ιδιωτικοποίησης
των µουσείων. Έχω ακούσει κινδυνολογίες όταν µια δυσκίνητη
γραφειοκρατική υπηρεσία κάποιου Υπουργείου παίρνει τη µορφή
ενός νοµικού προσώπου ιδιωτικού δικαίου προκειµένου να λει-
τουργήσει καλύτερα. Οµολογώ ότι δεν είχα ξανακούσει διαµαρ-

τυρίες, γιατί µία κρατική υπηρεσία µετατρέπεται σε µια άλλη
κρατική οντότητα. Τα µουσεία, λοιπόν, κινδυνεύουν µε ιδιωτικο-
ποίηση όσο ακριβώς κινδυνεύει ο ΕΦΚΑ, τα νοσοκοµεία, τα πα-
νεπιστήµια και τόσα άλλα νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου.
Άλλωστε ακόµη κι αν το θέλαµε δεν θα µπορούσαµε να ιδιωτικο-
ποιήσουµε τα µουσεία. Όπως έχει κρίνει κατ’ επανάληψη το Συµ-
βούλιο της Επικρατείας οι παράγραφοι 1 και 6 του άρθρου 24
του Συντάγµατος δεν επιτρέπουν την ιδιωτικοποίηση οποιουδή-
ποτε κρατικού µουσείου.

Ανακρίβεια δεύτερη, αποκόπτετε τα µουσεία από τις αρχαι-
ολογικές υπηρεσίες. Βέβαια αυτή η αποκοπή έχει συντελεστεί
ήδη από το 2003. Έκτοτε τα πέντε µεγάλα µουσεία λειτουργούν
ως αυτόνοµες περιφερειακές υπηρεσίες άνευ της οιασδήποτε
σχέσης ή διασύνδεσης µε τις εφορείες αρχαιοτήτων χωρίς παρ’
όλα αυτά να καταφέρουν να απαλλαγούν από τον ασφυκτικό
εναγκαλισµό της κρατικής γραφειοκρατίας.

Ανακρίβεια τρίτη, φαλκιδεύετε τα δικαιώµατα των εργαζοµέ-
νων σε αυτή την περίπτωση που η διαστρέβλωση κορυφώνεται. 

Διαβάζω από τα πρακτικά της επιτροπής: «Είδατε τι έγινε µε
έναν καταξιωµένο επιστήµονα, τον επιστηµονικό υπεύθυνο του
Μουσείου Κυκλαδικής Τέχνης; Πώς απολύθηκε εν µία νυκτί,
επειδή διαφωνούσε; Απολύθηκε ένας καταξιωµένος επιστήµο-
νας, επειδή διαφωνούσε. Τι θα γίνει µε άλλους εργαζόµενους αν
δεν αρέσουν στα διοικητικά συµβούλια των µουσείων, έτσι όπως
πάτε να τα φτιάξετε»; Δηλαδή, η Αξιωµατική Αντιπολίτευση ανα-
φέρεται στη διακοπή της συνεργασίας ενός νοµικού προσώπου
ιδιωτικού δικαίου µε κάποιο στέλεχός του, για να ισχυριστεί ότι
µπορεί να συµβεί το ίδιο και σε δηµοσίους υπαλλήλους, οι οποίοι
–επαναλαµβάνω- ότι, σύµφωνα µε το νοµοσχέδιο, θα διατηρή-
σουν τις οργανικές τους θέσεις στο Υπουργείο Πολιτισµού. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας της κυρίας Βουλευτή)

Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα λίγα λεπτά παραπάνω. 
Ανακρίβεια τέταρτη. «Ο εκάστοτε Υπουργός θα διορίζει όποιον

θέλει στις διοικήσεις των µουσείων». Φυσικά, η πραγµατικότητα
και πάλι είναι εντελώς διαφορετική. Προβλέπεται επταµελές δι-
οικητικό συµβούλιο το οποίο θα αποτελείται από δύο µέλη που
θα ορίζονται µε διαδικασία ΑΣΕΠ, δύο υπαλλήλους του Υπουρ-
γείου Πολιτισµού, ο ένας εκ των οποίων θα υποδεικνύεται από
την οµοσπονδία των εργαζοµένων στο Υπουργείο Πολιτισµού,
τρεις προσωπικότητες αναγνωρισµένου κύρους στον χώρο των
τεχνών, των γραµµάτων και των επιστηµών. 

Προβλέπεται επίσης γενικός διευθυντής, ο οποίος θα επιλέγε-
ται µετά από διεθνή διαγωνισµό από ειδική επιτροπή αξιολόγη-
σης και θα πρέπει να έχει προσόντα, όπως πτυχία, διδακτορικά,
προϋπηρεσία κ.λπ., τόσο αυξηµένα που θα σας κουράσω ειλι-
κρινά αν τα απαριθµήσω. Η θητεία του θα είναι τριετής και θα
παρατείνεται µετά από αξιολόγηση του έργου του, δύο το πολύ
φορές. 

Ανακρίβεια πέµπτη. «Οι αποτυχηµένοι πολιτευτές που θα διο-
ρίζονται στις διοικήσεις των µουσείων θα κάνουν ό,τι θέλουν».
Και σε αυτή την περίπτωση καταφεύγω σε απλή ανάγνωση των
διατάξεων του νοµοσχεδίου, που ορίζουν ρητώς και σαφώς ότι
η µουσειακή πολιτική θα εξακολουθεί να καθορίζεται από τον
Υπουργό Πολιτισµού. 

Ανακρίβεια έκτη. «Δηµιουργείτε υπαλλήλους δύο ταχυτήτων.
Οι παλιοί θα έχουν οργανικές θέσεις στο Υπουργείο, ενώ οι νέοι
θα είναι υπάλληλοι των ΝΠΔΔ». Οµολογώ ότι εξεπλάγην από τον
απροκάλυπτο ελιτισµό που αποπνέει αυτό το επιχείρηµα, το
οποίο, σηµειωτέον, διατυπώθηκε και από το ΠΑΣΟΚ. 

Σύµφωνα µε τους αντίστοιχους εισηγητές, υπάρχουν δύο κα-
τηγορίες δηµοσίων υπαλλήλων. Οι υπάλληλοι της πρώτης ταχύ-
τητας είναι αυτοί που υπηρετούν στα Υπουργεία. Τα πειθαρχικά
όργανα στα οποία υπάγονται έχουν το αλάθητο. Οι υπόλοιποι
είναι εκείνοι που υπηρετούν στα νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δι-
καίου. Είναι δεύτερης κατηγορίας, όµηροι των διοικητικών τους
συµβουλίων, όπως χαρακτηριστικά ειπώθηκε, που µπορούν να
τους επιβάλουν αυθαίρετα και ανεξέλεγκτα την εξοντωτική ποινή
της επίπληξης. 

Δεν χρειάζεται να επικαλεστώ τις συνταγµατικές αρχές της
ισότητας και του κράτους δικαίου. Μου αρκεί ο δηµοσιοϋπαλλη-

7894 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



λικός κώδικας, που κάθε άλλο παρά υιοθετεί τέτοιες διακρίσεις.
Όλοι ανεξαιρέτως οι κρατικοί υπάλληλοι, είτε εργάζονται σε κά-
ποιο Υπουργείο είτε υπηρετούν σε ΝΠΔΔ, έχουν τις ίδιες ακρι-
βώς εγγυήσεις. Ανήκουν, δηλαδή, στην πρώτη και µία µοναδική
ταχύτητα. 

Ανακρίβεια έβδοµη και κυριότερη. «Οι διοικήσεις των µουσείων
ΝΠΔΔ θα ιδρύσουν παραρτήµατα στο εξωτερικό, όπου και θα
εξάγουν τους αρχαιολογικούς µας θησαυρούς». Εδώ η συνωµο-
σιολογία γίνεται πλέον πολύ συγκεκριµένη: «Θα δώσετε τον
Ηνίοχο…» -ο οποίος, σηµειωτέον, βρίσκεται στο Μουσείο των
Δελφών, το οποίο δεν γίνεται ΝΠΔΔ- «…για να πάρετε τα Γλυπτά
του Παρθενώνα». Αποκαλύπτουν τον τεράστιο φόβο που δεν
είναι άλλος από την επιτυχία της ελληνικής Κυβέρνησης, δηλαδή
του ελληνικού λαού. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Κυρία Αλεξοπούλου,
παρακαλώ κλείστε σιγά-σιγά. 

ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΥ: Δύο λεπτά, κύριε Πρόεδρε. Είναι
εισήγηση. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Δεν µπορεί να πάει
έτσι. Σας έχω δώσει ήδη τρία λεπτά. 

ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΥ: Σας ευχαριστώ πολύ εκ των προ-
τέρων. 

Ακούν τον Διευθυντή του Βρετανικού Μουσείου να δηλώνει ότι
επιτέλους διεξάγονται σοβαρές διαπραγµατεύσεις µε σοβαρούς
ανθρώπους και τους «λούζει κρύος ιδρώτας». Ας µην φοβούνται,
όµως. Το νοµοσχέδιο είναι εντελώς άσχετο µε το όνειρο της επι-
στροφής, η πραγµατοποίηση του οποίου επιδιώκεται από της συ-
στάσεως του ελληνικού κράτους, πλην όµως γι’ αυτούς αποτελεί
εφιάλτη. 

Θα κλείσω, κύριε Πρόεδρε, µε τα προφητικά λόγια του αείµνη-
στου Δηµήτρη Κωνστάντιου, διευθυντή ενός από τα µουσεία που
µετατρέπονται, δηλαδή του Βυζαντινού Μουσείου Αθηνών.
Έλεγε: «Πρέπει να γίνει αντιληπτό ότι δεν µπορούµε µόνο να
ανασκάπτουµε και µετά να αποθηκεύουµε τα αρχαία. Ένα µου-
σείο δεν είναι µια ωραία αποθήκη. Ο ρόλος του σήµερα είναι
πολύ πιο σύνθετος και ουσιαστικός. Πρέπει να προσφέρει γνώση
και ψυχαγωγία στους πολίτες. Αυτό σηµαίνει ότι το µουσείο πρέ-
πει να παράγει γεγονότα, εκπαιδευτικά προγράµµατα, εκδόσεις
διαλέξεις, συνέδρια, περιοδικές εκθέσεις. Επιπλέον, καλείται να
επιτελεί και έναν άλλο πολύ σοβαρό ρόλο, να αποκαθιστά στα
µάτια του κοινού τη χαµένη πραγµατικότητα, δίνοντας ερµηνεία
στα αρχαία που έρχονται στο φως και συνδέοντάς τα µε την ιστο-
ρία και τον άνθρωπο». 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Κλείστε, σας παρα-
καλώ. 

ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΥ: Όλα τούτα δεν είναι δυνατόν να
επιτευχθούν σε κεντρικό επίπεδο από το οποιοδήποτε Υπουρ-
γείο, όσο πρόθυµα και ικανά και αν είναι τα στελέχη του. Χρει-
άζεται οπωσδήποτε η λειτουργική αποκέντρωση. Γι’ αυτό,
λοιπόν, θεσπίζουµε και το υπό ψήφιση νοµοσχέδιο. 

Σας ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Στο Βήµα καλείται η
ειδική εισηγήτρια του ΣΥΡΙΖΑ, η συνάδελφος κ. Αθανασία Ανα-
γνωστοπούλου. 

ΑΘΑΝΑΣΙΑ (ΣΙΑ) ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΠΟΥΛΟΥ: Ευχαριστώ, κύριε
Πρόεδρε. 

Είναι µία πολύ δύσκολη µέρα για τη Βουλή και είναι πολύ δύ-
σκολη µέρα για µας στον ΣΥΡΙΖΑ µε την απώλεια του συντρόφου
µας, του Νεκτάριου Σαντορινιού. Από αυτό το Βήµα θέλω να εκ-
φράσω την αγάπη µου και τα θερµά µου συλλυπητήρια στην οι-
κογένειά του. 

Θα προσπαθήσω, παρά τη δυσκολία, στη µνήµη του, τη µαχη-
τικότητά του, το κουράγιο του προσωπικά και συλλογικά, να κρα-
τήσω την ψυχραιµία µου και να µιλήσω γι’ αυτό το δύσκολο
νοµοσχέδιο. 

«Δεν εδράζεται πουθενά η παραίτησή τους» ήταν τα λόγια της
Υπουργού Πολιτισµού από την Επιτροπή Μορφωτικών Υποθέ-
σεων προχτές για τους καθηγητές των δραµατικών σχολών του
Εθνικού Θεάτρου και του ΚΦΘΕ. Και µάλιστα, η συνέχεια σε αυτή
την πρόταση ήταν ότι δεν κατάλαβαν ή κάποιοι δεν τους άφησαν

να καταλάβουν. Φαίνεται ότι η φωνή τους έδειξε ότι και είχαν κα-
ταλάβει πάρα πολύ καλά και υποχρέωσαν τον Πρωθυπουργό να
τους καλέσει, µήπως µπορέσει και κατευνάσει λίγο τα «πνεύ-
µατα». 

Θέλω να τονίσω ένα πράγµα. Έχει δηµιουργηθεί ένα µεγάλο
κίνηµα στον πολιτισµό και στον σύγχρονο και στην πολιτιστική
κληρονοµιά. Είναι ένα µεγάλο κίνηµα, που δεν είναι υποκινού-
µενο, δεν είναι κοµµατικό φερέφωνο κανενός. Κάτι που δεν κα-
ταλαβαίνει η Δεξιά πάντα και την αφήνει εµβρόντητη, είναι ότι τα
κόµµατα της Αριστεράς δεν υποκινούν κανένα κίνηµα. Αλλά,
επειδή τα κινήµατα µιλάνε για τις συλλογικότητες, η Αριστερά
και τα κόµµατά της βρίσκονται πάντα εκεί. Η Δεξιά δεν το κατα-
λαβαίνει αυτό. Δεν την αφορά το ζήτηµα. Δεν το καταλαβαίνει.
Γι’ αυτό ψάχνει µονίµως να βρει ποιος υποκινεί. Κανένας δεν υπο-
κινεί. Συναντιόµαστε. Γι’ αυτό ο τρόµος ότι ο πολιτισµός είναι
πάντα αριστερόστροφος. Όχι. Ο πολιτισµός στις µεγάλες του
στιγµές µιλάει για τη συλλογικότητα, για το συλλογικό συµφέ-
ρον, για το συλλογικό αγαθό. Και εκεί συναντιόµαστε. Και εµείς
τα κόµµατα της Αριστεράς αναµετριόµαστε µε αυτό το θέµα.
Εσείς δεν αναµετρηθήκατε ποτέ, δεν σας αφορά. Οπότε δεν κα-
ταλαβαίνετε. Αλλά τώρα κάτι ψιθύρους ακούσατε. 

Θέλω να έρθω στο νοµοσχέδιο. Με αυτό το νοµοσχέδιο ολο-
κληρώνεται το στρατηγικό χτύπηµα αυτής της Κυβέρνησης στον
πολιτισµό εν γένει, στην πολιτιστική κληρονοµιά ειδικά. 

Ακούω πολλές φορές τους ανθρώπους του σύγχρονου πολι-
τισµού να λένε ότι η Κυβέρνηση ενδιαφέρεται για τις κολόνες.
Όχι, δεν ενδιαφέρεται για τις κολόνες. Ούτε για τις κολόνες εν-
διαφέρεται. Ενδιαφέρεται µόνο γι’ αυτή την πολιτιστική κληρο-
νοµιά, που µπορεί να της προσφέρει κύρος, ηγεµονία και
κέρδος. Αυτό είναι το όλο ενδιαφέρον της Κυβέρνησης. Γι’ αυτό
και το νοµοσχέδιο είναι ακριβώς σε αυτή την κατεύθυνση. 

Είναι στρατηγικό χτύπηµα το οποίο έρχεται να συµπληρώσει
πολλά χτυπήµατα. Δεν είναι ανάγκη να τα απαριθµήσω. Τα ξέρει
όλη η κοινωνία πια γι’ αυτό όλος ο κόσµος του πολιτισµού είναι
στον δρόµο. 

Ακούω συνέχεια από τις επιτροπές ότι όσοι είναι αντίθετοι στο
νοµοσχέδιο είναι οπισθοδροµικοί, είναι κολληµένοι, είναι παγω-
µένοι στον χρόνο. Ήρθαν στη Βουλή δέκα εκπρόσωποι σωµα-
τείων, φορέων κ.λπ., στην ακρόαση των φορέων. Δεν βρέθηκε
ούτε µισός να πει µία καλή, µισή κουβέντα γι’ αυτό το νοµοσχέ-
διο. «Είναι κολληµένοι». 

Θέλω, λοιπόν, να πω ότι ως ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συµµαχία
είµαστε µε τους κολληµένους και τους παγωµένους στον χρόνο,
τετρακόσιους ογδόντα επτά επιστήµονες διεθνούς κύρους, Έλ-
ληνες και ξένους. Εδώ είναι τα ονόµατά τους. Έχουν κάνει επι-
στολή στον Πρωθυπουργό. Είπε η Υπουργός «πεπερασµένο το
νούµερο». Μέσα σε αυτά τα νούµερα υπάρχουν άνθρωποι από
τα µεγαλύτερα πανεπιστήµια του κόσµου. Κρατήστε, σας παρα-
καλώ.

(Στο σηµείο αυτό η Βουλευτής κ. Αθανασία (Σία) Αναγνωστο-
πούλου καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο,
το οποίο βρίσκεται στο Αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της
Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Είµαστε µε όλους αυτούς τους κολληµένους των τµηµάτων
ιστορίας και αρχαιολογίας των πανεπιστηµίων αυτής της χώρας.
Είµαστε µε τους κολληµένους του Συλλόγου Ελλήνων Αρχαιολό-
γων. Είµαστε µε τους κολληµένους των εργαζοµένων στα µου-
σεία και στους αρχαιολογικούς χώρους, αυτούς που µε το
σφυράκι τους, αυτό το τάκα-τούκα που ακούτε στην Ακρόπολη,
δουλεύουν επί άπειρα χρόνια. 

Είµαστε µε τους κολληµένους του Ηρακλείου, το Περιφερει-
ακό και το Δηµοτικό Συµβούλιο, µε όλους τους εργαζόµενους
του Μουσείου Ηρακλείου, µε όλη την Κρήτη που έχει πάρει από-
φαση. Γιατί, βεβαίως, τον κάποιον επαγγελµατία που έχει ανα-
δειχθεί στο χώρο του, καπνοβιοµήχανος, οτιδήποτε µπορεί να
είναι ο άνθρωπος, θέλουµε να τον βάλουµε στο ΔΣ. Όταν παίρνει
απόφαση ένα περιφερειακό συµβούλιο -το ακούσαµε κι αυτό από
την Υπουργό- τι δουλειά έχει το περιφερειακό συµβούλιο. Δεν το
είπε έτσι ακριβώς, για να µην παραφράζω, απλώς µεταφέρω το
πνεύµα. Τι δουλειά έχει το περιφερειακό συµβούλιο. 

Είµαστε µε την Κρήτη, λοιπόν. Με τους ανθρώπους της Θεσ-
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σαλονίκης, των δύο µουσείων. Με τους ανθρώπους της Αθηνάς.
Με όλους τους ανθρώπους που µάχονται αυτή τη στιγµή να µην
περάσει αυτό το κατάπτυστο νοµοσχέδιο το οποίο η κυβέρνηση
ΣΥΡΙΖΑ, ναι, βεβαίως, θα είναι ένα από τα πρώτα που θα καταρ-
γήσει. Είναι θέµα αξιοπρέπειας µιας κυβέρνησης για τον πολιτι-
σµό µας. 

Εδώ έχω όλους αυτούς –σας παρακαλώ τα καταθέτω για να
µη χάνω χρόνο- από ξένα µουσεία από παντού. 

(Στο σηµείο αυτό η Βουλευτής κ. Αθανασία (Σία) Αναγνωστο-
πούλου καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο,
το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της
Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Όλοι αυτοί, λοιπόν, είναι παγωµένοι στον χρόνο, άχρηστοι οι
οποίοι δεν καταλαβαίνουν, δεν έχουν καµµία ιδέα και υποκινούν-
ται από κάποιους από εµάς. Δηλαδή ένας Χανιώτης έχει ανάγκη
να υποκινηθεί. Ένας Χανιώτης -όσοι δεν ξέρουν τον Χανιώτη ας
γκουγκλάρουν για να δούνε- ο οποίος γράφει άρθρο «Ας τους
µιλήσει κάποιος για τον πολιτισµό». Δεν είναι άξιο να συζητηθεί
το άρθρο του, αυτά που γράφει. 

Τι κάνει αυτό το νοµοσχέδιο; Με λίγα λόγια τα είπαµε και στις
επιτροπές. Πρώτο και κυριότερο, αποκόπτει από την Αρχαιολο-
γική Υπηρεσία τα πέντε µεγάλα µουσεία της χώρας. Η Αρχαιολο-
γική Υπηρεσία είναι από τις λίγες υπηρεσίες αυτής της χώρας οι
οποίες δεν έχουν κατηγορηθεί ποτέ για διαφθορά. Έχει κάνει τε-
ράστιο έργο. Έχει προστατέψει την πολιτιστική κληρονοµιά. Απο-
κόπτονται, λοιπόν, από την Αρχαιολογική Υπηρεσία και πού
παραδίδονται; Παραδίδονται σε διοικητικά συµβούλια τα οποία,
ναι, κάποτε θα γίνονται και ο γενικός Διευθυντής µε διαγωνισµό
κ.λπ.. Στις µεταβατικές διατάξεις βλέπουµε και διαβάζουµε ότι
θα διορίζονται από την Υπουργό. Για πόσα χρόνια; Για τρία χρό-
νια, συν τρία χρόνια, συν τρία χρόνια. Για εννέα χρόνια. Μας είπε
η Υπουργός στην επιτροπή. «Δεν µπορεί να έχει άποψη η Υπουρ-
γός;». Όχι, δεν µπορεί να έχει άποψη η Υπουργός εάν δεν προ-
στατεύονται αυτοί οι διορισµοί από άλλες διαδικασίες, διεθνής
διαγωνισµούς και όλα αυτά. Και, βεβαίως, µπορεί να έχει άποψη
η Υπουργός αν έχουν γίνει όλα αυτά. Διαφορετικά, στο όνοµα
του δηµοσίου συµφέροντος Λιγνάδηδες δεν θέλουµε να ξαναζή-
σουµε. Και στις µεταβατικές διατάξεις υπάρχει αυτό. 

Δεύτερον που κάνει αυτό το νοµοσχέδιο. Αφού τα αποκόπτει
από την Αρχαιολογική Υπηρεσία, στο όνοµα της ευελιξίας και στο
ότι θα γίνουν πιο εξωστρεφή κι όλα αυτά. Να θυµίσω, βέβαια,
γιατί αυτά είναι λεπτοµέρειες οι οποίες ξεχνιώνται. Εξωστρέφεια
έχουν τα µεγάλα µουσεία µας. Η ίδια η Υπουργός σε πρόλογό
της για το Μουσείο Θεσσαλονίκης, νοµίζω ότι ήταν το Βυζαντινό
Μουσείο αν δεν κάνω λάθος, είπε, θαύµασε, επαίνεσε την εξω-
στρέφεια του, τη δραστηριότητα του και τέτοια. Τι έγινε ξαφνικά;
Δεν είναι εξωστρεφή τα µουσεία µας; Δεν έχουν κάνει ένα σωρό
εκθέσεις; Ή µήπως προσπάθησε η Υπουργός να τα περιορίσει
στέλνοντας απανταχούσα οτιδήποτε κάνουν να περνάει από το
γραφείο της και να ενηµερώνεται; Μήπως η γραφειοκρατία δεν
είναι της Αρχαιολογικής Υπηρεσίας και ήταν του ίδιου του γρα-
φείου της Υπουργού;

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Κυρία Αναγνωστο-
πούλου, µε συγχωρείτε για τη διακοπή. Να κάνω µια ανακοίνωση. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω
στο Σώµα ότι τη συνεδρίασή µας παρακολουθούν από τα άνω
δυτικά θεωρεία είκοσι µαθητές και µαθήτριες και τρεις εκπαιδευ-
τικοί συνοδοί τους από το Δηµοτικό Σχολείο Γραικοχωρίου Θεσ-
σαλονίκης και είκοσι τέσσερις µαθητές και τρεις εκπαιδευτικοί
συνοδοί τους από το Δηµοτικό Σχολείο Ασπροβάλτας Θεσσαλο-
νίκης. 

Η Βουλή σάς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Παρακαλώ, συνεχίστε. 
ΑΘΑΝΑΣΙΑ (ΣΙΑ) ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΠΟΥΛΟΥ: Αυτά τα διορισµένα,

λοιπόν, διοικητικά συµβούλια και ο γενικός διευθυντής θα ορί-
ζουν τη µοίρα της πολιτιστικής µας κληρονοµιάς. Και αφήστε
εµάς. Όλοι εµείς είµαστε κολληµένοι. Το Επιστηµονικό Συµβού-
λιο της Βουλής γιατί είπε -µε κοµψό τρόπο, όχι άγαρµπο όπως
ενδεχοµένως τα λέω εγώ- αυτά είναι συνταγµατικά προστατευό-
µενα εκθέµατα, αρχαιότητες κ.λπ.; Δεν µπορεί µε µία απόφαση

Υπουργού να λύνονται τέτοια θέµατα. Δεν µπορεί να ορίζονται
διοικητικά συµβούλια. Δεν µπορεί να κανονίζονται παραρτήµατα.
Δεν µπορεί κανονίζονται εξαγωγές αρχαιοτήτων µε µία κοινή
υπουργική απόφαση. Πρέπει να το δούµε διαφορετικά το θέµα.
Το λέει το Επιστηµονικό Συµβούλιο της Βουλής. 

Δεν υπάρχει οικονοµοτεχνική µελέτη, δεν υπάρχει µελέτη βιω-
σιµότητας, δεν υπάρχει τίποτα που να µας πείθει παρά µόνο ένα
πράγµα: Ότι ο κ. Μητσοτάκης είναι µεταρρυθµιστής, και όποιος
δεν τον ακολουθεί αυτός είναι εναντίον του εκσυγχρονισµού, της
προόδου της χώρας. 

Δεύτερο ζήτηµα τεράστιο. Η οικονοµική δυνατότητα και αυτών
των πέντε µουσείων αλλά και όλων των µουσείων της χώρας.
Εδώ αρχίζει το άλλο που το έχουµε ακούσει πάρα πολλές φορές,
η άλλη µεγάλη ιδεοληψία. Ξαφνικά θα έρθουν χορηγίες, θα έρ-
θουν άπειροι δωρητές οι οποίοι θα δώσουν στα µουσεία µας κι
όλα αυτά. Πρώτον, δεν λέγεται το ότι αποκόπτονται από αυτή
την αλυσίδα αλληλεγγύης που έχει φτιάξει η µουσειακή πολιτική
της χώρας, δηλαδή να αποδίδουν τα µουσεία στον ΟΔΑΠ από
την επισκεψιµότητα που έχουν, από τα έσοδα που έχουν για να
µπορούµε να λειτουργούν κι όλα τα άλλα µουσεία που κάνουν
υπέροχη δουλειά, αλλά δεν έχουν την ίδια επισκεψιµότητα. 

Να πω για το Μουσείο της Πάτρας, το Μουσείο της Θήβας,
διάφορα άλλα µουσεία, τα οποία όµως έχουν ανάγκη από αυτή
την αιµοδοσία. Είπε η Υπουργός ότι θα δίνουν. Διαβάζουµε πάλι
στο νοµοσχέδιο -γιατί τι να κάνουµε, ξέρουµε να διαβάζουµε και
να κατανοούµε- ότι κάποια στιγµή µε ΚΥΑ θα αποφασιστεί τι θα
δίνουν και πόσα θα δίνουν. Και έρχοµαι και ρωτάω: Μήπως θυ-
µόµαστε το νέο Μουσείο της Ακρόπολης αν επί έντεκα χρόνια
είχε αποδώσει οτιδήποτε στον ΟΔΑΠ, αν δεν ήταν η δικιά µας
κυβέρνηση η οποία νοµοθέτησε να αποδίδει το 30%; Τώρα λόγω
πανδηµίας απαλλάχτηκε. Να δούµε τι θα γίνει στη συνέχεια. Με
ΚΥΑ, λοιπόν, κάποτε θα αποδίδει.

Και διαβάστε τα άρθρα του Χανιώτη. Δεν χρειάζεται να τα λέω
εγώ. Για αυτό τους έχουµε τους άριστους σε αυτή τη ζωή, σε
αυτή τη χώρα, τους άριστους τους πραγµατικούς. Τι είναι οι χο-
ρηγίες; Πώς λειτουργούν τα ξένα µουσεία, τα µεγάλα µουσεία
του εξωτερικού; Και µας φέρνει παραδείγµατα. Το Μετροπόλιταν
Μουσείο χρωστάει εκατοµµύρια ευρώ, έχει έλλειµµα. Είναι ένα
µουσείο µε τεράστια επισκεψιµότητα, ένα µουσείο µε χορηγίες.
Γιατί οι χορηγίες τι θέλουν; Θέλουν αυτούς τους ανθρώπους οι
οποίοι ψάχνουν τις χορηγίες. Αυτοί που ψάχνουν τις χορηγίες
πληρώνονται πάρα πολλά λεφτά. Για σκεφτείτε λίγο τι γίνεται
στις Βρυξέλλες µε αυτή την υπόθεση. Άρα, λοιπόν, αυτά περί χο-
ρηγιών είναι στην κυριολεξία στον αέρα. Δεν έχουν –λέει- ευελι-
ξία να µπορέσουν να απορροφήσουν χορηγίες. 

Και εγώ ρωτάω την κυρία Υπουργό: Η ίδια τη χορηγία του
Ιδρύµατος «Σταύρος Νιάρχος» για τους δηµότες του Φαλήρου
που ήταν ένα εκατοµµύριο και κάτι, γιατί δεν µπορέσατε να την
απορροφήσετε και έγινε όλο αυτό το σκάνδαλο που έγινε µε τη
διαµαρτυρία και του ίδιου του ιδρύµατος; Μη λέµε, λοιπόν, πράγ-
µατα που εντυπωσιάζουν ενώ δεν έχουν κανένα αντίκρισµα.

Πρέπει να καταλάβουµε και να είµαστε υπερήφανοι ως Έλλη-
νες και Ελληνίδες, ότι η µουσειακή πολιτική αυτής της χώρας επί
δύο αιώνες βασίστηκε σε ένα πράγµα. Βασίστηκε στο ότι η µου-
σειακή πολιτική είναι θέµα έρευνας, ότι τα µουσεία µας είναι επι-
στηµονικοί οργανισµοί, δεν είναι απλά εκθετήρια, η χώρα µας
δεν ήταν µία αποικιοκρατική δύναµη ή παγκόσµια δύναµη η
οποία θέλει να εκθέτει όλα τα εκθέµατα από διάφορους πολιτι-
σµούς να δείχνει τη δύναµή της. Δείχνει να συνοµιλεί µε τον οι-
κουµενικό πολιτισµό µέσω αυτών των µουσείων. Δεν είναι στις
αποθήκες κάτι αποθηκευµένα πράγµατα άχρηστα. Εκεί δου-
λεύουν αρχαιολόγοι, εκεί δουλεύουν επιστήµονες. Εκεί παρά-
γονται δουλειές επιστηµονικές. Μην ακούτε αυτά που λέγονται. 

Υπάρχει και ένα άλλο µεγάλο ζήτηµα. Το έστειλε και ο Σύλλο-
γος Ελλήνων Αρχαιολόγων. Τι γίνεται µε τα παραρτήµατά; Μας
είπε η Υπουργός από τον νόµο του 2008 ότι επιτρέπονται τα πα-
ραρτήµατα στο εξωτερικό. Αυτό προβλέφθηκε µόνο για το νέο
Μουσείο της Ακρόπολης. Και εκεί δεν µπόρεσε να γίνει, γιατί
ήταν αντισυνταγµατικό ή προσέκρουε στον αρχαιολογικό νόµο.
Τώρα έρχεται και µας λέει για τα παραρτήµατα που θα φτιάξουν.
Εδώ µεγάλη προσοχή, προσκρούει στον αρχαιολογικό νόµο ει-
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δικά σε ό,τι αφορά -και δεν υπάρχει καµµία ρητή κατοχύρωση
στο νοµοσχέδιο- τα θέµατα εξαγωγής αρχαιοτήτων από την Ελ-
λάδα σε αυτά τα παραρτήµατα και πώς θα κατοχυρώνεται, για
πόσα χρόνια αυτά τα εκθέµατα θα είναι στο εξωτερικό και, κυ-
ρίως, ποια θα είναι αυτά τα εκθέµατα. Αυτή η ρύθµιση είναι εκ
του πονηρού εκ του πάρα πολύ πονηρού. 

Το ζήσαµε µε τη συλλογή Στερν. Και εδώ για τη συλλογή Στερν
και για τις µισές αλήθειες που λέγονται εδώ σε αυτή τη Βουλή
ακούσαµε εµείς οι Βουλευτές ποτέ, οι οποίοι κληθήκαµε να ψη-
φίσουµε, ότι στο διοικητικό συµβούλιο αυτού του περίφηµου Ιν-
στιτούτου του Ντελαγουέαρ ήταν και ο γιος του Στερν, ότι
Γιάννης κερνάει και Γιάννης πίνει; Δεν το ακούσαµε εµείς εδώ σε
αυτή την Βουλή από την Υπουργό. Αποκρύφτηκε το γεγονός.
Μετά το είδαµε εκ των υστέρων στα πρακτικά.

Και είπε η Υπουργός στην επιτροπή ότι όποιος έχει πάει στη
δικαιοσύνη, να δούµε τι θα πει η δικαιοσύνη. Εγώ θέλω να της
πω ένα πράγµα. Η ίδια έπρεπε να έχει πάει στη δικαιοσύνη, όταν
επιστήµονες απέδειξαν ότι κάποιες από αυτές τις αρχαιότητες
τις κυκλαδικές είναι κλεµµένες, είναι προϊόντα αρχαιοκαπηλίας.
Η ίδια Υπουργός έπρεπε να έχει.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Όταν ένας κ. Ντούµας, εκτός και αν και τον Ντούµα τον θεω-

ρούµε έναν κολληµένο, είπε ότι κάποιες από αυτές, τρεις, τέσ-
σερις είναι κίβδηλες, η κυρία Υπουργός έπρεπε να έχει πάει στη
δικαιοσύνη. Η ίδια έπρεπε να έχει πάει όχι να ειρωνεύεται «τι θα
πει δικαιοσύνη…». Δεν µε ενδιαφέρει αν….

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Κυρία Αναγνωστο-
πούλου, σιγά σιγά να κλείνουµε.

ΑΘΑΝΑΣΙΑ (ΣΙΑ) ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΠΟΥΛΟΥ: Ναι συγγνώµη,
κλείνω, κύριε Πρόεδρε, και ευχαριστώ για την ανοχή σας. 

Θα είχαµε, λοιπόν, να πούµε πάρα πολλά. Τουλάχιστον σε
αυτή την Βουλή οι Βουλευτές της Νέας Δηµοκρατίας και οι Βου-
λεύτριες που θα ψηφίσουν, ας διαβάσουν προσεκτικά αυτό που
στέλνει ο Σύλλογος Ελλήνων Αρχαιολόγων για τα παραρτήµατα
και τις εξαγωγές. Σε αυτή τη Βουλή επειδή η πολιτιστική κληρο-
νοµιά είναι συνταγµατικά προστατευόµενη λογοδοτούµε απέ-
ναντι στο Σύνταγµα και πρέπει να το προσέξουµε πάρα πολύ. 

Και να µην ακούω αυτό το προσβλητικό για τα Γλυπτά του
Παρθενώνα. Δεν είναι τα Γλυπτά του Παρθενώνα ούτε προς δόξα
του Μητσοτάκη ούτε προς δόξα του Τσίπρα ούτε προς δόξα κα-
νενός. Ένας λαός ολόκληρος, µία οικουµένη, ένα παγκόσµιο κί-
νηµα προσπαθεί να αλλάξει τις νοοτροπίες και αυτά που ανήκουν
στο χώρο που ανήκουν και στα µνηµεία που ανήκουν, να γυρί-
σουν. Και αυτά δεν γίνονται µε µυστικές διαπραγµατεύσεις για
το ποιος είναι ο καλύτερος και έξω από τις αρχές και τον οδικό
χάρτη της UNESCO και ούτε όταν η Βρετανίδα Υπουργός Πολι-
τισµού βγαίνει ως άλλη αποικιοκρατίσσα και η µόνη η οποία µι-
λάει είµαι εγώ και όχι η Υπουργός Πολιτισµού.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Κυρία Αναγνωστο-
πούλου, ολοκληρώστε παρακαλώ.

ΑΘΑΝΑΣΙΑ (ΣΙΑ) ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΠΟΥΛΟΥ: Σας παρακαλώ, λοι-
πόν! Αυτό το κατάπτυστο νοµοσχέδιο θα καταργηθεί αµέσως
µόλις γίνει κυβέρνηση ο ΣΥΡΙΖΑ. 

Ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Παρακαλώ να κλείσει
ο κατάλογος των οµιλητών. 

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ (Υπουργός Πολιτισµού και Αθλητι-
σµού): Κύριε Πρόεδρε, τον λόγο.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Θέλετε να απαντή-
σετε κάτι, κυρία Υπουργέ;

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ (Υπουργός Πολιτισµού και Αθλητι-
σµού): Θα απαντήσω ούτως ή άλλως µετά όταν τελειώσουν όλοι
οι εισηγητές.

Εδώ, όµως, επί προσωπικού να πω. Εάν η κ. Αναγνωστοπού-
λου θεωρεί ότι υποθάλπουµε αρχαιοκάπηλους -γιατί αυτό είπε-
να καταθέσει προσωπικά µήνυση αύριο το πρωί η ίδια, όχι να κα-
λύπτεται πίσω από ποµφόλυγες. Να µηνύσει εµένα η κ. Αναγνω-
στοπούλου!

ΑΘΑΝΑΣΙΑ (ΣΙΑ) ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΠΟΥΛΟΥ: Εσείς γιατί δεν βά-
ζετε τον εισαγγελέα αρχαιοτήτων να ψάξει…

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Εντάξει ήταν η απάν-
τηση της Υπουργού σε αυτό το οποίο είπατε, η οποία ήταν ξεκά-
θαρη.

Τον λόγο έχει ο ειδικός αγορητής από το ΠΑΣΟΚ - ΚΙΝΑΛ, κ.
Κωνσταντόπουλος.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρό-
εδρε.

Κυρία Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θα µου επιτρέ-
ψετε να εκφράσω και εγώ τα θερµά µου συλλυπητήρια στην οι-
κογένεια του Νεκτάριου Σαντορινιού, ένας ξεχωριστός πολιτικός,
προσωπικός φίλος. Η διαδροµή του κρυστάλλινη και αποτυπω-
µένη τόσο στην τοπική κοινωνία της Ρόδου όσο και στο ελληνικό
Κοινοβούλιο. Αναπαυµένος εν ειρήνη, λοιπόν. Τα θερµά µου συλ-
λυπητήρια και πάλι τόσο στην οικογένειά του όσο και στο κόµµα
του τον ΣΥΡΙΖΑ.

Κύριε Πρόεδρε, κυρία Υπουργέ, τους τελευταίους µήνες ο
χώρος του πολιτισµού στη χώρα µας βιώνει µε ευθύνη της δικής
σας Κυβέρνησης µια βαθιά κρίση, καθώς το π.δ.85/2022 κατέ-
ταξε τους αποφοίτους της καλλιτεχνικής εκπαίδευσης στην κα-
τηγορία ΔΕ. Κυρία Υπουργέ, οι καλλιτέχνες και οι απόφοιτοι των
σχολών των παραστατικών τεχνών νιώθουν ότι το κράτος τους
υποτιµά και υποτιµά τις σπουδές τους.

Το ελληνικό κράτος από το 2003 µε ευθύνη όλων των κυβερ-
νήσεων έχει επιλέξει να αφήσει αδιαβάθµιτες τις καλλιτεχνικές
σχολές. Το κράτος, όµως, κυρία Υπουργέ, έχει και συνέχεια. Και
σήµερα έρχεται ένα προεδρικό διάταγµα να διαιωνίσει ένα πρό-
βληµα αντί να το λύσει. Μάλιστα την προηγούµενη εβδοµάδα εί-
χαµε τις παραιτήσεις των καθηγητών της Δραµατικής Σχολής
του Εθνικού Θεάτρου. Η σχολή έκλεισε για πρώτη φορά αγαπη-
τοί συνάδελφοι, ενώ ακολούθησαν και οι παραιτήσεις των καθη-
γητών του Κρατικού Θεάτρου της Βορείου Ελλάδος. Οι
κινητοποιήσεις είναι µαζικές. 

Να τονιστεί ωστόσο ότι από την ανωτατοποίηση των ΤΕΙ το
2003 το κράτος σταµάτησε την αντιστοίχιση µεταξύ των αποφοί-
των των σχολών ανώτερης εκπαίδευσης µε την κατηγορία ΤΕ,
αφήνοντας δηλαδή τους καλλιτέχνες µετέωρους. Η ανάπτυξη
του εθνικού πλαισίου προσόντων και η αντιστοίχισή του µε το ευ-
ρωπαϊκό πλαίσιο προσόντων, αγαπητοί συνάδελφοι, υλοποι-
ήθηκε από τους ΕΟΠΠΕΠ υπό την εποπτεία του Υπουργείου
Παιδείας. Ήταν µια µακρά διαδικασία. Ξεκίνησε το 2010 µε τον
ν.3879 επί Άννας Διαµαντοπούλου όπου το ειδικό πλαίσιο προ-
σόντων ολοκληρώθηκε, αλλά τελικά δεν υπήρξε συναίνεση.
Πότε; Το 2015. Και οι ανώτερες σχολές των παραστατικών τε-
χνών βρίσκονταν µετέωρες, όπως είπα. 

Ωστόσο στο άρθρο 16 παράγραφος 7 του Συντάγµατος ορί-
ζεται ξεκάθαρα ότι υφίστανται ανώτερες σχολές δηµόσιες και
ιδιωτικές και αυτός ας κρατηθεί, ενώ βάσει του ν.1158/1981 η
ανώτερη καλλιτεχνική εκπαίδευση ανήκει στην τριτοβάθµια εκ-
παίδευση. 

Κυρία Υπουργέ, πρέπει να δοθεί οριστική λύση στην αντιστοί-
χιση των πτυχίων των καλλιτεχνικών σχολών, αναγνωρίζοντας
στους αποφοίτους ότι έχουν λάβει ανώτερη εκπαίδευση και
τούτο φυσικά µετά την ανωτατοποίηση των ΤΕΙ η κατηγορία ΤΕ
δεν υφίσταται πλέον εν τοις πράγµασι. Όσο για τα πτυχία τριε-
τούς φοίτησης των καλλιτεχνικών και παραστατικών σχολών
υπάρχει κενό νόµου. Το κράτος, λοιπόν, είναι αυτό που πρέπει
να βρει τη λύση, πού θα ενταχθούν αυτοί οι άνθρωποι, αυτοί οι
πτυχιούχοι που έχουν σπουδές ανώτερες. 

Την ανεπάρκεια, λοιπόν, του κράτους δεν µπορεί σήµερα να
την πληρώνουν οι καλλιτέχνες. Έρχεται ο Υπουργός, ο κ. Γιατρο-
µανωλάκης και µας είπε ότι τα πτυχία τους βρίσκονται στο επί-
πεδο 5. Δώστε λύση. Διότι κυρία Υπουργέ πρέπει οι απόφοιτοι
των καλλιτεχνικών σχολών αφού έχουν το επίπεδο, πρέπει να
έχουν ταυτόχρονα το δικαίωµα εξοµοίωσης των τριετών σπου-
δών τους. Και τούτο φυσικά µέσω ενός προγράµµατος σπουδών
και ενός κύκλου σπουδών που θα παρακολουθήσουν σύµφωνα
µε τα αντίστοιχα πανεπιστηµιακά τµήµατα. Κάπως έτσι, λοιπόν,
µπορεί να τους δοθεί και η δυνατότητα πανεπιστηµιοποίησης των
σπουδών τους αλλά και η δυνατότητα της παιδαγωγικής επάρ-
κειας διά µέσου της ΑΣΠΑΙΤΕ. 

Και ας µην ξεχνάµε εδώ, αγαπητοί συνάδελφοι, ότι οι απόφοι-
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τοι τριετών σπουδών από την Αγγλία επιστρέφουν στην Ελλάδα,
αναγνωρίζουν το πτυχίο τους από ΔΟΑΤΑΠ παίρνοντας αυτή την
αντιστοιχία. Άρα για ποιο λόγο κυρία Υπουργέ οι απόφοιτοι των
ανώτερων δραµατικών σχολών και των παραστατικών σχολών να
µην έχουν το δικαίωµα µιας αντίστοιχης διαδικασίας αναγνώρι-
σης σπουδών τους; Είναι ένα ερώτηµα. Και µιλάω δηλαδή για
την ισοτιµία του τίτλου αλλά και την αντιστοιχία του τίτλου. Πε-
ριµένουµε την Τετάρτη ο κύριος Πρωθυπουργός να δώσει λύση. 

Έρχοµαι στο νοµοσχέδιο. Αγαπητοί συνάδελφοι το σηµερινό
νοµοσχέδιο φέρνει ραγδαίες αλλαγές στη µουσειακή πολιτική
της χώρας µας. Θα έλεγα εδώ ότι τα πέντε µεγαλύτερα µουσεία
της χώρας αλλάζουν νοµική µορφή και γίνονται νοµικά πρόσωπα
δηµοσίου δικαίου. Πρόκειται για το Αρχαιολογικό Μουσείο της
Αθήνας, το Βυζαντινό και Χριστιανικό Μουσείο της Αθήνας, το
Αρχαιολογικό Μουσείο της Θεσσαλονίκης, το Βυζαντινό Μουσείο
Θεσσαλονίκης και το Αρχαιολογικό Μουσείο του Ηρακλείου. 

Κυρία Υπουργέ, εδώ το νοµοσχέδιο τι κάνει; Διασπά θα έλεγα
τη δοµική λειτουργική ενότητα του Υπουργείου Πολιτισµού. Και
αυτό ας κρατηθεί. Διασπά τον ενιαίο χαρακτήρα της αρχαιολο-
γικής υπηρεσίας και αυτό ας κρατηθεί. Και εδώ αφού τον διασπά,
τι κάνει; Δεν διασφαλίζει την αποτελεσµατική και ορθολογική δια-
χείριση του πολιτισµικού µας πλούτου. Η µετατροπή των µου-
σείων σε νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου που παρουσιάζει η
Κυβέρνηση ως έναν τρόπο ενίσχυσης της εξωστρέφειας, της
ευελιξίας και της ανάπτυξης των µουσείων, µας βάζει σε έναν
λαβύρινθο. Στην πράξη ωστόσο δεν υφίσταται καµµία τεκµη-
ρίωση και καµµία µελέτη σκοπιµότητας που να στηρίζει το εγχεί-
ρηµά της. Και εδώ να θυµίσω -όπως ακούσαµε και από όλους
τους φορείς- ότι τα µουσεία ήδη και σήµερα αναπτύσσουν δρά-
σεις µε προγράµµατα και µάλιστα αναπτύσσουν την εξωστρέ-
φειά τους µε τον δικό τους τρόπο. 

Ακόµη και το επιχείρηµα, κυρία Υπουργέ, για την αλλαγή της
νοµικής µορφής των µουσείων στο µοντέλο επαναλαµβάνω του
Μουσείου της Ακρόπολης, το οποίο λειτουργεί ως νοµικό πρό-
σωπο δηµοσίου δικαίου, είναι έωλο. Διότι το Μουσείο της Ακρό-
πολης ξεχωρίζει για τον πλούτο των συλλογών του αφ’ ενός που
προσελκύει βάσει αυτού του πλούτου επισκέπτες και πολίτες της
γης και όχι για τη διοικητική του δοµή. Εδώ θέλω χαρακτηριστικά
να σας αναφέρω, αγαπητοί συνάδελφοι, ότι σήµερα ενώ ο ορ-
γανισµός προβλέπει δεκαεπτά τµήµατα και διευθύνσεις, πόσα
λειτουργούν; Μόνο δέκα. 

Μάλιστα οι ίδιοι οι εργαζόµενοι στην ακρόαση των φορέων χα-
ρακτήρισαν τον συγκεκριµένο οργανισµό παρωχηµένο. Στέκον-
ται δηλαδή απέναντι και κάθετα στο νοµοσχέδιο και ζητούν λύση
στα διαχρονικά προβλήµατα που αντιµετωπίζουν οι ίδιοι. Δηλαδή
άνθρωποι που εργάζονται για ένα µουσείο που διοικείται ουσια-
στικά ως νοµικό πρόσωπο δηµοσίου δικαίου και έχουν άµεση αν-
τίληψη, έρχονται και απορρίπτουν το σκεπτικό της Κυβέρνησης
για ευελιξία και ανάπτυξη. Και τούτο δηλαδή λόγω της λειτουρ-
γίας του ως νοµικό πρόσωπο δηµοσίου δικαίου. 

Αν ο στόχος του Υπουργείου, κυρία Υπουργέ, είναι τα µουσεία
να αναπτυχθούν τόσο που να αποκτήσουν οικονοµική αυτοτέ-
λεια, να σηµειώσω εδώ ότι ακόµα και το Μουσείο της Ακρόπολης
µε την τόσο µεγάλη επισκεψιµότητα δεν έχει καταφέρει να έχει
οικονοµική αυτοτέλεια και χρηµατοδοτείται συνεχώς από το κρά-
τος. 

Τώρα στα θέµατα της διοίκησης κάθε µουσείο -όπως είπαµε
και στις επιτροπές που συζητήσαµε το θέµα- διοικείται πλέον από
ένα επταµελές διοικητικό συµβούλιο. Εδώ, κυρία Υπουργέ, όπως
σας τονίσαµε και στις επιτροπές, θα έπρεπε να τεθούν συγκεκρι-
µένα κριτήρια στον νόµο αναφορικά µε τα προσόντα τους. Πράγ-
µατι είπατε ότι οι γλώσσες, έχουν µεταπτυχιακά, διδακτορικά
κ.λπ.. Εδώ όµως αυτοί καλούνται να λάβουν κρίσιµες αποφάσεις
για τα µουσεία και τις συλλογές τους. Γι’ αυτό είπαµε ότι απαι-
τούνται εξειδικευµένες γνώσεις. Δεν θα σας πούµε ποιες. Θα
πρέπει να διερευνηθούν. Πρέπει, λοιπόν, τα µέλη της διοίκησης
να υπόκεινται σε σαφείς, µετρήσιµους δείκτες. Αυτό σας είπαµε.
Και η επιλογή τους να γίνεται φυσικά µε όρους διαφάνειας και
αξιοκρατίας και εν τέλει αντικειµενικότητας. 

Κρίσιµο είναι επίσης, αγαπητοί συνάδελφοι, να προβλεφθεί η
συµµετοχή εκπροσώπου των εργαζοµένων στο διοικητικό συµ-

βούλιο, συµβάλλοντας στη θωράκιση των εργαζοµένων απέναντι
στις όποιες διαθέσεις της διοίκησης. Εδώ θα ήθελα να σηµειώσω
ότι οι εργαζόµενοι στα µουσεία και εν γένει στο Υπουργείο Πο-
λιτισµού εκφράζουν µε τρόπο καθολικό την πλήρη αντίθεσή τους
στο νοµοσχέδιο. Και τούτο φυσικά το κάνουν µε µαζικές κινητο-
ποιήσεις. Το Υπουργείο επιµένει ωστόσο ότι δεν υπάρχει καµµία
αλλαγή για τους εργαζόµενους, δίνοντας τους τη δυνατότητα να
συνεχίσουν να εργάζονται για το µουσείο µε απόσπαση ενώ πα-
ραµένουν υπάλληλοι του Υπουργείου Πολιτισµού. 

Καµµία ωστόσο αναφορά γίνεται για τους µελλοντικούς εργα-
ζόµενους στα µουσεία. Και τελικά µε το νοµοσχέδιο εν τέλει βλέ-
πουµε ότι δηµιουργούνται εργαζόµενοι πολλαπλών ταχυτήτων
και αυτό ας κρατηθεί. Και τούτο φυσικά θα οδηγήσει µοιραία σε
ζητήµατα άνισης µεταχείρισης, διότι οι εργαζόµενοι σε νοµικά
πρόσωπα δηµοσίου δικαίου δεν ταυτίζονται µε τους εργαζόµε-
νους του Υπουργείου Πολιτισµού. 

Ενδεικτικά θα ήθελα εδώ, αγαπητοί συνάδελφοι, να αναφέρω
ότι στα νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου δεν θα λαµβάνουν το
επίδοµα ανθυγιεινής εργασίας, ενώ οι συνάδελφοί στο Υπουρ-
γείου Πολιτισµού θα το εισπράττουν. Όσο για τον πειθαρχικό
έλεγχο, είναι λάθος η πρόβλεψη του γενικού διευθυντή του µου-
σείου ως πρωτοβάθµιο πειθαρχικό όργανο και του διοικητικού
συµβουλίου ως δευτεροβάθµιο. Δηλαδή θα έπρεπε να ήταν αν-
τιστρόφως. 

Να θυµίσω ότι υπάρχει το 6ο Υπηρεσιακό Συµβούλιο που
αφορά τα νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου. Οι εργαζόµενοι,
λοιπόν, πρέπει να υπάγονται στα υπηρεσιακά και πειθαρχικά
συµβούλια του Υπουργείου Πολιτισµού και να µην αποκλείονται
οι εργαζόµενοι στο Μουσείο της Ακρόπολης. 

Εδώ επίσης να σηµειώσω ότι ενώ το νοµοσχέδιο περιέχει δια-
τάξεις για το Μουσείο της Ακρόπολης καµµία από αυτές τις δια-
τάξεις δεν λύνει τα διαχρονικά αιτήµατα των εργαζοµένων του
µουσείου. Οι εργαζόµενοι, αγαπητοί συνάδελφοι, ζητούν την εκ-
προσώπησή τους στο διοικητικό συµβούλιο καθώς να τους δοθεί
και η δυνατότητα για την κινητικότητα µε την ένταξη του µου-
σείου στους φορείς της γενικής κυβέρνησης, ζητούν δηλαδή εξί-
σωση στα εργασιακά δικαιώµατα. Το Υπουργείο ωστόσο τους
λέει ότι όχι µόνο δεν φέρνει λύση σε αυτά τα αιτήµατα, αλλά τε-
λικά µε το νοµοσχέδιο σύρει στο ίδιο µοντέλο και τους εργαζό-
µενους, κυρία Υπουργέ, άλλων πέντε µουσείων.

Έρχοµαι στο θέµα του ΟΔΑΠ. Η λειτουργία των µουσείων ως
νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου σηµαίνει ότι τα ίδια τα µου-
σεία θα διαχειρίζονται τα έσοδα από τα εισιτήρια, πωλητήρια και
αναψυκτήρια. Στο µέλλον δε θα καθοριστεί ποσοστό υπέρ του
ΟΔΑΠ. Όλα αυτά, λοιπόν, τα έσοδα από πωλητήρια και αναψυ-
κτήρια θα λείψουν από τον κουµπαρά του ΟΔΑΠ. Μάλιστα στην
ακρόαση των φορέων ακούσαµε ότι οργανισµός αναµένεται να
χάσει 7 εκατοµµύρια ευρώ ετησίως. Ο ΟΔΑΠ, λοιπόν, χρηµατο-
δοτεί σήµερα τα µουσεία και τους αρχαιολογικούς χώρους ανά
την επικράτεια, χρηµατοδότηση, όµως, που είναι άκρως απαραί-
τητη ακόµα και για την επιβίωση των µικρών και περιφερειακών
µουσείων. Εδώ µπαίνει ένα ερώτηµα: Πώς θα αντιµετωπιστεί, λοι-
πόν, η µείωση των πόρων του ΟΔΑΠ; Γιατί µιλάµε για αριθµητικά
µεγέθη; Διότι βλέπουµε ότι στο νοµοσχέδιο δεν υπάρχει καµµία,
µα καµµία πρόβλεψη.

Αγαπητοί συνάδελφοι, όσον αφορά τα υπόλοιπα άρθρα του
νοµοσχεδίου να σταθώ στις ρυθµίσεις για την εγγυητική ευθύνη
του δηµοσίου σε περίπτωση δηλαδή απώλειας ή φθοράς πολιτι-
στικών αγαθών κατά την κινητικότητά τους. 

Κυρία Υπουργέ, φέρνετε αλλαγές σε νόµο που ψηφίστηκε στα
τέλη του 2021 και αναµένουµε τελικά να δούµε αν αυτές οι δια-
τάξεις θα λειτουργήσουν, γιατί µέχρι σήµερα η εγγυητική ευθύνη
έχει µείνει στα χαρτιά. Επίσης το νοµοσχέδιο περιέχει διατάξεις
για τον ΟΔΑΠ και το Μουσείο της Ακρόπολης, διατάξεις που
ωστόσο δεν λύνουν βασικά προβλήµατα των δύο αυτών φορέων.
Παρ’ ότι τα θέσαµε και στις επιτροπές ακόµη δεν έχει διευκρινι-
στεί από εσάς, κυρία Υπουργέ, τι ισχύει µε τη δυνατότητα ίδρυ-
σης νοµικού προσώπου ιδιωτικού δικαίου εκµετάλλευσης από
τον ΟΔΑΠ και αν τούτο φυσικά είναι στα σχέδια της Κυβέρνησης,
διότι βλέπουµε ότι η σχετική διάταξη διατηρείται. Επίσης δεν
προβλέπονται οργανικές θέσεις πωλητών στα µουσεία. Όσον δε
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αφορά στο Μουσείο της Ακρόπολης το θεσµικό πλαίσιο του µου-
σείου χρειάζεται αλλαγές. 

Ανέφερα, κυρία Υπουργέ, τα προβλήµατα που αντιµετωπίζουν
οι εργαζόµενοι και σας καλώ να δώσετε λύση στην κινητικότητα,
στον πειθαρχικό έλεγχο, στην εξίσωσή τους ως προς τα εργα-
σιακά τους δικαιώµατα µε τους υπόλοιπους εργαζόµενους. 

Ολοκληρώνοντας, αγαπητοί συνάδελφοι, η διαχείριση της πο-
λιτιστικής µας κληρονοµιάς ανήκει βάσει του Συντάγµατος στον
σκληρό πυρήνα της κρατικής εξουσίας. Το νοµοσχέδιο ωστόσο
χωρίς τεκµηρίωση, χωρίς σχέδιο, χωρίς κοστολόγηση αλλάζει τη
µορφή των πέντε µεγάλων µουσείων µας. Το αποτέλεσµα είναι
ότι δηµιουργούνται κίνδυνοι τόσο για την εθνική µουσειακή πο-
λιτική όσο και για τα ίδια τα µουσεία και φυσικά τους εργαζόµε-
νους σε αυτά γι’ αυτό και το καταψηφίσαµε επί της αρχής. 

Τέλος, θα µου επιτρέψετε να έρθω στις δύο τροπολογίες και
να αναφερθώ σε δύο πολύ σηµαντικές τροπολογίες που κατέ-
θεσε το ΠΑΣΟΚ - Κίνηµα Αλλαγής. Η πρώτη αφορά τα κόκκινα
δάνεια. Από το Βήµα αυτό ήδη από το 2017 επί κυβέρνησης ΣΥ-
ΡΙΖΑ - ΑΝΕΛ είχα προσωπικά εκφράσει ένα κοινωνικό αίτηµα να
προηγούνται οι δανειολήπτες των funds, όπως δηλαδή ακριβώς
συµβαίνει και γίνεται σήµερα στην Κύπρο. Δηλαδή ο εξωδικαστι-
κός µηχανισµός του Πτωχευτικού Κώδικα που ψήφισε πριν από
δύο χρόνια η Κυβέρνηση απέτυχε πανηγυρικά. 

Σήµερα τι βλέπουµε; Οι εταιρείες που αγοράζουν δάνεια επι-
σπεύδουν τους πλειστηριασµούς για το γρήγορο κέρδος. Απο-
τέλεσµα είναι η πρώτη κατοικία πολλών συµπολιτών µας να
απειλείται περισσότερο από ποτέ. Καταθέτουµε, λοιπόν, σήµερα
ως Κίνηµα Αλλαγής, ως ΠΑΣΟΚ, µια τροπολογία για την επανα-
φορά του πλαισίου της προστασίας της πρώτης κατοικίας, δη-
λαδή του ν.3869/2010, µε ταυτόχρονη κατοχύρωση του
δικαιώµατος του οφειλέτη στην αγορά των δανείων του. Επιτέ-
λους ας κάνουµε κάτι και για τους δανειολήπτες. Είναι ντροπή
να πηγαίνουν τα σπίτια στα γαµψά νύχια των funds και να µην µέ-
νουν στους νοικοκυραίους. Εδώ κάθε φυσικό πρόσωπο, λοιπόν,
ανεξαρτήτως επαγγελµατικής ιδιότητας, που αποδεδειγµένα βρί-
σκεται σε αδυναµία πληρωµής, να µπορεί να σώσει το σπίτι του,
ρυθµίζοντας τις οφειλές µέχρι το ύψος της αξίας τους και σε πε-
ρίπτωση αδυναµίας καταβολής της δόσης να υπάρχει δυνατό-
τητα συνεισφοράς του δηµοσίου, ενώ στην περίπτωση των
αγροτών να προστατεύονται οι αγροτικές εκτάσεις, ώστε να µπο-
ρούν οι αγρότες να εργαστούν µε αξιοπρέπεια. Είναι µια τροπο-
λογία που βγάζει από το αδιέξοδο την κοινωνία, τους πολίτες,
διότι τους κόψαµε τους µισθούς, τις συντάξεις, τα δάνειά τους
κοκκίνισαν και σήµερα τους παίρνουν τα σπίτια τα funds. Επιτέ-
λους, ας δούµε πραγµατικά και κατάµατα την αλήθεια. Κυρία
Υπουργέ, πιστεύω ότι θα εισηγηθείτε την ψήφιση αυτής της τρο-
πολογίας. 

Ταυτόχρονα έχουµε µια δεύτερη τροπολογία και προτείνουµε
την επέκταση της τακτικής επιδότησης ανεργίας των εποχικά ερ-
γαζοµένων. Να θυµίσω εδώ ότι το 2011 και 2013 το ΠΑΣΟΚ, που
τότε σήκωνε ουσιαστικά ακόµη µόνο του το βάρος της διακυβέρ-
νησης να µη χρεοκοπήσει η χώρα, είχε µεριµνήσει για τη χορή-
γηση του επιδόµατος τακτικής ανεργίας διάρκειας τριών µηνών
και πέντε ηµερών στους εποχικούς εργαζόµενους. Σήµερα, αγα-
πητοί συνάδελφοι, µε την πίεση της ενεργειακής κρίσης, αλλά
και τον πληθωρισµό και ενώ η χώρα βρίσκεται εκτός ενισχυµένης
εποπτείας οι εποχικοί εργαζόµενοι παραµένουν χωρίς εισόδηµα
για περίπου τρεις µήνες. Προτείνουµε, λοιπόν, εδώ να επεκταθεί
το επίδοµα ανεργίας από τρεις έως πέντε µήνες ανάλογα δηλαδή
µε τις ηµέρες εργασίας που έχουν πραγµατοποιήσει. 

Κυρία Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, είναι ένα δίκαιο
αίτηµα σε µια περίοδο που οι εργαζόµενοι και ιδιαίτερα οι ευά-
λωτοι βάλλονται. Καλούµε, λοιπόν, την Κυβέρνηση να κάνει απο-
δεκτές και τις δύο τροπολογίες που αφορούν τους πολλούς και
όχι τους λίγους. 

Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του Κινήµατος Αλλαγής)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Ευχαριστώ.
Τον λόγο έχει ο ειδικός αγορητής από το Κοµµουνιστικό

Κόµµα Ελλάδας κ. Ιωάννης Δελής.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΔΕΛΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.

Πρώτα-πρώτα, κυρίες και κύριοι, και µε αφορµή το θάνατο του
Νεκτάριου Σαντορινιού εκ µέρους του ΚΚΕ θέλουµε να εκφρά-
σουµε τα πιο θερµά µας συλλυπητήρια στην οικογένειά του και
στο κόµµα του, τον ΣΥΡΙΖΑ. 

Τώρα, µε την απόφαση του Αρείου Πάγου από προχθές στο
τσεπάκι τους τα κοράκια των funds ετοιµάζονται να αρπάξουν χι-
λιάδες λαϊκά σπίτια και να κατασχέσουν οποιοδήποτε περιου-
σιακό στοιχείο για χρέη στις τράπεζες και το δηµόσιο των
νοικοκυριών εκείνων που δεν µπορούν να εξυπηρετήσουν τα δά-
νειά τους. Την ίδια στιγµή και µε το στεγαστικό πρόβληµα διαρ-
κώς να µεγαλώνει για τις λαϊκές οικογένειες έρχεται και η
Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα και τι κάνει; Αυξάνει τα επιτόκια,
δηλαδή τις δόσεις των δανείων, οξύνοντας περαιτέρω την κατά-
σταση και οδηγώντας χιλιάδες χρεωµένα νοικοκυριά σε αδυνα-
µία αποπληρωµής των δανείων τους. 

Η απόφαση αυτή του Αρείου Πάγου έρχεται να πατήσει και να
ενισχύσει όλο εκείνο το νοµοθετικό πλαίσιο των πλειστηριασµών
που ψήφισαν όλες οι κυβερνήσεις. Δεν ξεχνάµε ότι µε νόµους
του ΣΥΡΙΖΑ παραδόθηκαν όλα τα τραπεζικά δάνεια στα αρπα-
κτικά των funds, εγκαινιάστηκαν οι ηλεκτρονικοί πλειστηριασµοί
και ποινικοποιήθηκε η λαϊκή αντίσταση σε αυτούς. Παίρνοντας
ύστερα τη σκυτάλη η Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας έσφιξε
τη θηλιά στον λαιµό των λαϊκών δανειοληπτών µε τον πτωχευτικό
της νόµο. Και πλέον, µετά την απαράδεκτη απόφαση του Αρείου
Πάγου, η απειλή για χιλιάδες λαϊκά σπίτια είναι ολοφάνερη. 

Μπροστά, λοιπόν, σε αυτή την κατάσταση το ΚΚΕ καταθέτει
σήµερα στη Βουλή τροπολογία για την αυτοδίκαιη παύση, το
σταµάτηµα, κάθε πράξης αναγκαστικής εκτέλεσης, πλειστηρια-
σµού ή άλλου αναγκαστικού µέτρου σε βάρος της πρώτης κύ-
ριας κατοικίας και άλλων περιουσιακών στοιχείων των λαϊκών
οικογενειών, των ανέργων, των αυτοαπασχολούµενων, των µι-
κρών ΕΒΕ, των αγροτών, κτηνοτρόφων, των ψαράδων. Ήρθε η
ώρα ο καθένας επιτέλους να αναλάβει τις ευθύνες του και να δια-
λέξει αν θα είναι µε τον λαό ή µε τις τράπεζες γιατί και µε τους
δύο δεν γίνεται να είσαι.

Τώρα, µε τις µαζικές αγωνιστικές κινητοποιήσεις των καλλιτε-
χνών να κλιµακώνονται για την απόσυρση του προεδρικού δια-
τάγµατος για τις συλλογικές συµβάσεις εργασίας, που δεν
έχουν, και για τη συγκρότηση επιτέλους δηµόσιων δωρεάν ανώ-
τατων καλλιτεχνικών σχολών στα πανεπιστήµια η Κυβέρνηση
τούτη την ώρα φέρνει το σηµερινό νοµοσχέδιο µε το οποίο πέντε
µεγάλα µουσεία της χώρας αποκόπτονται από τον κορµό του
Υπουργείου Πολιτισµού και µετατρέπονται σε νοµικά πρόσωπα
δηµοσίου δικαίου. 

Γιατί, όµως, η Κυβέρνηση αλλάζει το καθεστώς λειτουργίας
αυτών των µουσείων; Επειδή, λέει η Κυβέρνηση, αυτά δεν έχουν
τη δυνατότητα να αναπτύξουν καµµία διοικητική ή διαχειριστική
πρωτοβουλία και άρα εδώ υπάρχει ένα παρωχηµένο, συγκεντρω-
τικό, άκαµπτο µοντέλο λειτουργίας των κρατικών µουσείων, το
οποίο εµποδίζει το άνοιγµά τους στην κοινωνία βρε αδερφέ, κα-
ταστέλλει την αυτενέργειά τους, καταπνίγει κάθε πρωτοβουλία
και δηµιουργικότητα του δυναµικού τους καθώς, όπως µας ενη-
µερώνει πάλι η Κυβέρνηση, ένα µουσείο έχει επιστηµονικούς,
ερευνητικούς και εκπαιδευτικούς σκοπούς, συνδέεται δε άµεσα
µε την πολιτιστική ταυτότητα της χώρας και την εικόνα της διε-
θνώς. 

Τι µας λέτε; Δηλαδή αυτά τα στοιχεία δεν χαρακτηρίζουν µέχρι
σήµερα τα ελληνικά µουσεία; Οι σκοποί αυτοί δεν υπηρετούνται;
Τώρα θα αρχίσουν όλα αυτά, µετά από αυτό το νοµοσχέδιο;
Καλά δεν έχετε ακούσει τίποτα εκεί στο Υπουργείο και στην Κυ-
βέρνηση για τα εκπαιδευτικά προγράµµατα λέω µόνο των µου-
σείων που απευθύνονται στους µαθητές των σχολείων; 

Οι στόχοι, όµως, του νοµοσχεδίου σας περιγράφονται µε σα-
φήνεια στην αιτιολογική έκθεση που εσείς συντάξατε: «Μακρο-
πρόθεσµοι σκοποί της ρύθµισης είναι η δηµιουργία
προστιθέµενης πολιτιστικής αξίας της χώρας µέσω της αποτε-
λεσµατικότερης ανάδειξης και αξιοποίησης του πολιτιστικού µας
αποθέµατος διεθνώς», δηλαδή ο πολιτιστικός πλούτος των µου-
σείων στην υπηρεσία του τουριστικού κεφαλαίου. «Β. Η εµβά-
θυνση και εξέλιξη της επιστηµονικής έρευνας και µελέτης των
συλλογών µέσω της χρήσης προηγµένων τεχνολογικών µεθόδων
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και εργαλείων», δηλαδή η ψηφιακή µετάβαση και του πολιτισµού
ως πεδίο κερδοφορίας, αλλά και ως µέσο σύγχρονης ιδεολογι-
κής χειραγώγησης. Και βεβαίως «τρίτον, η αύξηση των ιδίων
πόρων των µουσείων, οι οποίοι πόροι θα χρησιµοποιούνται για
την επίτευξη των σκοπών τους» -προσέξτε- «µέσω της ευέλικτης
αναζήτησης χορηγιών και της υποστήριξης συνεργειών µεταξύ
των πολιτιστικών φορέων», δηλαδή η λειτουργία των µουσείων
ως οιονεί εµπορικές επιχειρήσεις!

Και µιας και επικαλείστε συνεχώς εσείς εκεί στην Κυβέρνηση
τη διεθνή πείρα, θα γνωρίζετε σίγουρα ότι το Μητροπολιτικό
Μουσείο της Νέας Υόρκης, το οποίο λειτουργεί µε το ίδιο µον-
τέλο που εσείς θέλετε να φέρετε, έφτασε αυτό το µουσείο να εκ-
ποιήσει ορισµένες συλλογές του, ώστε να µπορέσει να συνεχίσει
τη λειτουργία του. Αυτά ονειρεύεστε και για τα ελληνικά µουσεία; 

Αν, όµως, δεχτούµε κατ’ αρχάς ότι είναι αυτονόητος και ανα-
γκαίος ο ίδιος ο κοινωνικός ρόλος των µουσείων, των πέντε αλλά
και όλων των µουσείων, καθώς αποτελούν όχι µόνο µια πολύτιµη
πηγή γνώσης του ιστορικού παρελθόντος, γνώσης της εξέλιξης
των κοινωνιών, αλλά και έναν σηµαντικότατο παράγοντα αισθη-
τικής καλλιέργειας -και εδώ ακριβώς είναι που βρίσκεται και η
µεγάλη κοινωνική αξία και σηµασία των µουσείων- τότε αµέσως
γεννάται το ερώτηµα: Αυτό το αποκεντρωµένο, αυτό το αυτό-
νοµο µουσείο το οποίο επαγγέλλεται η Κυβέρνηση θα είναι
άραγε πραγµατικά ελεύθερο; Θα έχει δηλαδή τη δυνατότητα
αυτό να αναπτύξει µε επιστηµονικά και παιδαγωγικά κριτήρια τον
εκπολιτιστικό και ερευνητικό του ρόλο; Η απάντηση είναι οπωσ-
δήποτε όχι. Και είναι αρνητική αυτή η απάντηση γιατί αυτά τα
πέντε µουσεία και όχι µόνο θα υποχρεωθούν να µπουν στα γερά
στο κυνήγι των εσόδων και αυτό το κυνήγι των εσόδων αντικει-
µενικά θα καταντήσει πάρεργο εκείνον τον ουσιαστικό µορφω-
τικό και παιδαγωγικό ρόλο των µουσείων, µετατρέποντας τους
εργαζόµενους τους σε πωλητές θεαµάτων και µάλιστα µε ιδιαί-
τερη ειδίκευση στο µάρκετινγκ και τις δηµόσιες σχέσεις. 

Εδώ είναι χαρακτηριστικό το παράδειγµα του Μουσείου της
Ακρόπολης, το οποίο από τον ιδρυτικό του νόµο λειτουργεί ως
ΝΠΔΔ και το οποίο για να µη χάσει τα έσοδα ούτε καν µιας µέρας
εξαιρεί τον εαυτό του -ακούστε- ακόµα και από τη ρύθµιση για
τα κρατικά µουσεία, η οποία προβλέπει ελεύθερη είσοδο την
πρώτη Κυριακή κάθε χειµερινού µήνα. Εξαιρείται το Μουσείο της
Ακρόπολης από αυτό, έχοντας ελεύθερη είσοδο µόνο τέσσερις
φορές τον χρόνο όταν τα άλλα µουσεία έχουν δέκα φορές τον
χρόνο. Εµείς λέµε για όλες τις µέρες ελεύθερη είσοδο, αλλά
έστω και µε αυτό το κριτήριο. 

Και επειδή η µαζικοποίηση του κοινού των µουσείων δεν είναι
δα και υποχρεωτικό, όπως αφήνεται να εννοηθεί, να προέρχεται
αποκλειστικά από εκείνους που θα επισκέπτονται το µουσείο για
τα εκθέµατά του, αρκεί απλώς και µόνο να αυξάνονται τα έσοδα
του µουσείου, γι’ αυτό και στο site του Μουσείου της Ακρόπολης
βρίσκονται συχνά - πυκνά σε περίοπτη θέση καλέσµατά του στο
κοινό του τύπου «Απολαύστε το ιδιαίτερο µενού την ηµέρα του
Αγίου Βαλεντίνου» ή «Έχουµε πάρα πολύ ωραίο µενού την ηµέρα
της Τσικνοπέµπτης», που έρχεται. 

Δεν είναι µόνο επίσης ότι θα παρεµβαίνουν στη λειτουργία και
στις προτεραιότητες του µουσείου νοµικού προσώπου δηµοσίου
δικαίου οι διορισµένες από την εκάστοτε κυβέρνηση διοικήσεις
και µάλιστα στελεχωµένες ακόµα και µε πρόσωπα άσχετα µε το
αρχαιολογικό αντικείµενο, απολύτως σχετικά όµως µε τις τεχνι-
κές και τις επιθυµίες της αγοράς, αλλά και τις ιδιαίτερες επιδιώ-
ξεις της εκάστοτε κυβέρνησης. Είναι όλα αυτά, αλλά πάνω απ’
όλα είναι αυτή η αγοραία αντίληψη, η οποία διαπερνά όλο το νο-
µοσχέδιο, από την αρχή ως το τέλος, και που λέει ότι η πολιτι-
στική κληρονοµιά είναι ένα εµπόρευµα, το οποίο τα µουσεία,
όπως και κάθε επιχείρηση που σέβεται τον εαυτό της, αυτό το
εµπόρευµα πρέπει να το κάνει πιο ελκυστικό, πιο εµπορικό, να
το κάνει ευπώλητο. Ο τεράστιος πλούτος των εκθεµάτων τους
να γίνει αντικείµενο κερδοφορίας, λοιπόν, µεγαθήριων της ψη-
φιακής οικονοµίας και της τεχνολογίας των πληροφοριών στο
όνοµα της ψηφιοποίησης και της προβολής τους, ενώ οι εγκα-
ταστάσεις τους θα νοικιάζονται -των µουσείων και των αρχαιολο-
γικών χώρων- σε εταιρείες διαφήµισης και εκδηλώσεων κάθε
είδους. Όλη αυτή η πλούσια πολιτιστική κληρονοµιά του τόπου

να δένεται πιο στενά στο άρµα του τουριστικού κεφαλαίου άρα
και σε βάρος του µορφωτικού και κοινωνικού τους ρόλου. 

Αυτή ακριβώς την ενίσχυση του τουρισµού έρχεται να υπο-
γραµµίσει και να εξυπηρετήσει και η ίδρυση παραρτηµάτων των
µουσείων στο εξωτερικό, όπως και η έµφαση του νοµοσχεδίου -
αφιερώνει έναν σωρό άρθρα εδώ- στην κινητικότητα των µουσει-
ακών συλλογών, προκειµένου να εκτίθενται εκεί -άραγε για πόσο
καιρό, κυρία Υπουργέ- αυτές οι µουσειακές συλλογές. Είναι τόσο
µεγάλη µάλιστα η ζέση σας για αυτό που αφιερώνετε ένα ολό-
κληρο κεφάλαιο, όπως είπαµε, για τον σκοπό αυτό στις εγγυητι-
κές υποχρεώσεις του δηµοσίου για την καταβολή αποζηµίωσης
σε περίπτωση ζηµιάς κατά τη µετακίνησή τους. 

Οι συνέπειες αυτής της πολιτικής θα γίνουν άµεσα αισθητές
στα λαϊκά στρώµατα, που θα αδυνατούν να επισκεφθούν τα µου-
σεία λόγω του δυσβάστακτου κόστους των εισιτηρίων τους,
όπως ήδη γίνεται µε τον Αρχαιολογικό χώρο της Ακρόπολης η
είσοδος στον οποίο κοστίζει 20 ευρώ το άτοµο. 

Είναι απολύτως δικαιολογηµένες, όµως, και η αγωνία και η
ανησυχία για τις συνέπειες της αποκοπής των µουσείων από την
Αρχαιολογική Υπηρεσία. Αυτό είναι κρίσιµο για το τι µπορεί να
σηµαίνει από επιστηµονική άποψη η απόσχιση της συλλογής των
κινητών από τα ακίνητα µνηµεία ενός συνόλου και τη δηµιουργία
δύο απόλυτα διακριτών λειτουργικά και νοµικά διαφοροποιηµέ-
νων διαχειριστικών µονάδων. Είναι εξαιρετικά κρίσιµο αυτό το
ζήτηµα γιατί σπάει το ενιαίο και οργανικό σύνολο των µνηµείων
ενός τόπου και δηµιουργούνται τεράστια ερωτηµατικά για το
ποιος θα ελέγχει την επιστηµονικότητα των δράσεων των µου-
σείων που θα αποφασίζουν αυτά τα διοικητικά συµβούλια που
προβλέπετε.

Ταυτόχρονα, είναι βέβαιο ότι θα δεχτεί πλήγµα και η ανάπτυξη
της επιστήµης της Αρχαιολογίας, καθώς η έρευνα και η µελέτη
του αρχαιολογικού υλικού που υπάρχει στα µουσεία από την ανε-
ξάντλητη στην Ελλάδα πηγή των αρχαιολογικών ανασκαφών,
µπαίνει σε δεύτερη µοίρα, σε ένα Υπουργείο Πολιτισµού µάλιστα
που οι σχέσεις εργασίας είναι ήδη πολυκερµατισµένες, οι ελλεί-
ψεις σε επιστηµονικό και βοηθητικό προσωπικό εκρηκτικές κι
αυτή η ρύθµιση που φέρνετε για τους εργαζόµενους σκορπά
αβεβαιότητα και ανασφάλεια για όσους σήµερα εργάζονται στα
µουσεία. Και όλα αυτά δεν περνούν απαρατήρητα. 

Τώρα το νοµοσχέδιο το σηµερινό για τη µετατροπή των µου-
σείων σε νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου δεν είναι ασφαλώς
ένας κεραυνός εν αιθρία. Αντίθετα, αποτελεί τη συνέχεια µια σειρά
νόµων της Κυβέρνησης που αφορούν στη διαχείριση της πολιτι-
στικής µας κληρονοµιάς, όπως ο νόµος για τη δηµιουργία του Ορ-
γανισµού Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων, το
παλαιό ΤΑΠΑ και σήµερα ΟΔΑΠ, ο νόµος για τους όρους και το
διάστηµα ανταλλαγής των εκθεµάτων ανάµεσα σε µουσεία της
Ελλάδας και του εξωτερικού, ο πρόσφατος νόµος -για να µην ξε-
χνιόµαστε- Κύρωσης της συµφωνίας για τη συλλογή Στερν των
κυκλαδικών ειδωλίων, αλλά και άλλες αποφάσεις του Υπουργείου
Πολιτισµού για το µετρό της Θεσσαλονίκης ή για άδειες για εκδη-
λώσεις και δραστηριότητες που δεν έχουν απολύτως καµµία
σχέση µε την προστασία και την ανάδειξη των µνηµείων. Να θυ-
µίσω εδώ την επίδειξη µόδας στον αρχαιολογικό χώρο του Σου-
νίου, την επίδειξη µόδας του Κριστιάν Ντιόρ και τόσα άλλα. 

Πρόκειται για την αποτύπωση στην πράξη µιας πολιτικής η
οποία αντιµετωπίζει την πολιτιστική κληρονοµιά ως ένα πεδίο, ως
έδαφος οικονοµικών και ιδεολογικών κερδών για την άρχουσα
τάξη, έναν σταθερό σκοπό βεβαίως τον οποίο τα προτεινόµενα
µέτρα επιχειρούν να εκπληρώσουν πιο εντατικά πιο αποτελεσµα-
τικά και πιο αποδοτικά. Ξέρετε κάτι, όµως; Ό,τι γίνεται στην Ελ-
λάδα δεν είναι απλώς µια νεοφιλελεύθερη εµµονή της
Κυβέρνησης, όπως λέει ο ΣΥΡΙΖΑ, του στυλ «αυτά µόνο στην Ελ-
λάδα γίνονται». Ίσα-ίσα, και το σηµερινό νοµοσχέδιο παρακολου-
θεί τις κατευθύνσεις των αποφάσεων της Ευρωπαϊκής Ένωσης,
στο όνοµα της οποίας και των λόµπι της -να µην ξεχνιόµαστε-
όλοι σας πίνετε νερό. Είναι ή όχι ζητούµενο για όλες τις χώρες
της Ευρωπαϊκής Ένωσης η διαχείριση της πολιτιστικής κληρο-
νοµιάς στη σηµερινή Ευρώπη, όπου οι δηµόσιοι προϋπολογισµοί
µειώνονται, αυτή να γίνεται µε τη µεγαλύτερη συµµετοχή του
ιδιωτικού τοµέα; 
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Σε αυτό το πλαίσιο, λοιπόν, συνολικά ο πολιτισµός υποβιβάζε-
ται σε έναν παράγοντα οικονοµικής ανάπτυξης και µόνο, µιας
ανάπτυξης, όµως, η οποία σε συνθήκες καπιταλιστικής οικονο-
µίας µεταφράζεται σε ένα γιουσουρούµ της πολιτιστικής µας
κληρονοµιάς και στο τσάκισµα εργασιακών και δικαιωµάτων και
κατακτήσεων. 

Προσοχή, όµως. Εδώ χρειάζεται προσοχή. Ο βίος και η πολι-
τεία της Νέας Δηµοκρατίας στη διαχείριση της πολιτιστικής µας
κληρονοµιάς άραγε µπορούν να θολώσουν την πολιτική των προ-
ηγούµενων κυβερνήσεων; Γιατί, ξέρετε, δεν είναι µόνο οι δηλώ-
σεις του Υπουργού Πολιτισµού του ΣΥΡΙΖΑ, του κ. Ξυδάκη, ότι η
λειτουργία του Μουσείου Ακρόπολης ως νοµικού προσώπου δη-
µοσίου δικαίου αποτελούσε πρότυπο και για τα υπόλοιπα µου-
σεία της χώρας, αυτό δηλαδή που έρχεται και υλοποιεί τώρα η
Νέα Δηµοκρατία και αυτό και που λέτε εσείς ότι θα καταργήσετε.
Ο Υπουργός Πολιτισµού του ΣΥΡΙΖΑ το επαινούσε το 2015. 

Τι να θυµηθούµε; Να θυµηθούµε και άλλα από τον ΣΥΡΙΖΑ; Την
απόφαση του ΚΑΣ για το Ελληνικό, τη µεταβίβαση ολόκληρων
αρχαιολογικών χώρων και µνηµείων στο Υπερταµείο, τις µεγάλες
αυξήσεις στα εισιτήρια το 2019, τη διατήρηση των ελαστικών
σχέσεων εργασίας τους αρχαιολόγους, στο βοηθητικό προσω-
πικό, την απαξίωση εν τέλει της Αρχαιολογικής Υπηρεσίας; 

Επειδή, λοιπόν, εµείς τα θυµόµαστε όλα αυτά και επειδή η λει-
τουργία των µουσείων και η διαχείριση της πολιτιστικής κληρο-
νοµιάς µας µε εµπορευµατική λογική έρχεται σε πλήρη αντίθεση
µε τον ρόλο και τον προορισµό τους, επειδή υποστηρίζουµε την
πολιτική εκείνη που αναγνωρίζει την αρχαία κληρονοµιά ως µια
πολύτιµη πηγή κατανόησης των νόµων εξέλιξης της ανθρώπινης
κοινωνίας, ως µια συλλογική δηµιουργία και συλλογική ιδιοκτη-
σία, όµως, στην οποία θα έχει ανεµπόδιστη πρόσβαση από οικο-
νοµικούς και µορφωτικούς φραγµούς κάθε µέλος της κοινωνίας,
καταψηφίζουµε το νοµοσχέδιο και ενώνουµε τη φωνή µας µε
τους εργαζόµενους και τους επιστήµονες που εκφράζουν την αν-
τίθεσή τους στη µετατροπή των µουσείων σε νοµικά πρόσωπα
δηµοσίου δικαίου. Υπερασπιζόµαστε το δικαίωµα όλου του λαού
να έχει ανεµπόδιστη πρόσβαση σε όλα τα µουσεία και σε όλα τα
αρχαιολογικά µνηµεία της χώρας µας, γιατί για µας κοινωνία αν-
θρώπινη είναι αυτή που µέτρο της προόδου της δεν έχει την κερ-
δοφορία και την ενίσχυση της εξουσίας των λίγων, αλλά την
υλική και πνευµατική ανάπτυξη όλου του λαού. 

Θα κλείσω, κύριε Πρόεδρε, µε ένα σηµαντικό γεγονός µε
αφορµή και τη δεύτερη τροπολογία, που καταθέτει το κόµµα µας
λέγοντας το εξής: Για δέκα, δεκαπέντε χρόνια µε µια βαλίτσα
στο χέρι γύρισαν τα σχολεία όλης της χώρας, έζησαν το άγχος
και την αβεβαιότητα και την αγωνία της αβεβαιότητας πολλοί,
νέοι άνθρωποι άλλωστε, στερήθηκαν τις οικογένειές τους και τα
παιδιά τους. Κάποια στιγµή, λοιπόν, και µετά από σκληρούς αγώ-
νες είκοσι πέντε χιλιάδες από αυτούς διορίστηκαν και είπαν «επι-
τέλους, ανασάναµε». Κι όµως, έρχεται η Κυβέρνηση και τι τους
λέει; Τους λέει: Δεν µου αρκεί που δουλέψατε τόσα χρόνια στην
εκπαίδευση. Δεν µου αρκεί που διοριστήκατε µε τον ΑΣΕΠ. Πρέ-
πει να µας αποδείξετε ξανά και ξανά ότι κάνετε για εκπαιδευτικοί
και γι’ αυτό πρέπει να σας κρίνουµε για µία ακόµη φορά µε την
αντιδραστική αξιολόγηση φυσικά και την αξιολόγηση αυτή την
ξεκινάω από εσάς εκβιάζοντας σας -αυτή είναι η λογική της Κυ-
βέρνησης- ώστε αυτή να περάσει µετά και στους υπόλοιπους εκ-
παιδευτικούς. 

Πρόκειται για αίσχος! Πρόκειται για µια ιταµή πρόσκληση της
Κυβέρνησης! Μονιµοποιήστε, λοιπόν, τώρα όλους αυτούς τους
εκπαιδευτικούς που εσείς άλλωστε διορίσατε. Δεχθείτε και εφαρ-
µόστε την τροπολογία του ΚΚΕ. 

Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. Καταψηφίζουµε, βέβαια επί
της αρχής το νοµοσχέδιο.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Καλείται στο Βήµα η
συνάδελφος από την Ελληνική Λύση, η κ. Σοφία - Χάιδω Ασηµα-
κοπούλου.

ΣΟΦΙΑ - ΧΑΪΔΩ ΑΣΗΜΑΚΟΠΟΥΛΟΥ: Σας ευχαριστώ, κύριε
Πρόεδρε.

Κυρία Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θέλω να εκ-
φράσω τα θερµά µου συλλυπητήρια στην οικογένεια του εκλι-
πόντος Νεκτάριου Σαντορινιού. Αιωνία η µνήµη. 

Η Ελλάδα έχει µακραίωνη πολιτιστική παράδοση. Στην αρχαι-
ότητα ονοµαζόταν µουσείο ο ναός των µουσών, δηλαδή ο τόπος
που έµεναν οι Μούσες και κατ’ επέκταση κάθε τόπος που βρι-
σκόταν υπό την προστασία των Μουσών. Τα επιτεύγµατα του πα-
ρελθόντος που φιλοξενούνται στα υπό συζήτηση µουσεία
συνιστούν στοιχείο της παράδοσης και διαµορφώνουν την εθνική
µας ταυτότητα, είναι ισχυροί θεµατοφύλακες της πλούσιας ιστο-
ρικής, αρχαιολογικής µας κληρονοµιάς, είναι ιστορικές πηγές και
αποτελούν διακριτικό γνώρισµα της πατρίδας µας. 

Η πολιτισµική κληρονοµιά είναι η κοινή µας περιουσία. Η µε-
τατροπή του Εθνικού Αρχαιολογικού Μουσείου, του Αρχαιολογι-
κού Μουσείου Θεσσαλονίκης, του Αρχαιολογικού Μουσείου
Ηρακλείου, του Βυζαντινού και Χριστιανικού Μουσείου και του
Μουσείου Βυζαντινού Πολιτισµού σε νοµικά πρόσωπα δηµοσίου
δικαίου σηµαίνει στην πράξη µουσεία µακριά από την κοινωνία,
µουσεία που θα λειτουργούν µε αδιαφανείς διαδικασίες. 

Το είπαµε και κατά τη συζήτηση του παρόντος στην αρµόδια
επιτροπή και θα το ξαναπούµε. Άλλο πράγµα ο εκσυγχρονισµός
και άλλο η υπονόµευση του δηµόσιου χαρακτήρα των µουσείων. 

Αντί να ανοίξετε τον δρόµο σε έναν ειλικρινή και εποικοδοµη-
τικό διάλογο, που θα έχει σκοπό την ουσιαστική αξιοποίηση και
βελτίωση του ισχύοντος πλαισίου λειτουργίας τους, αποφασί-
σατε να δράσετε, αγνοώντας τους επιδεικτικά. Πρόκειται για ένα
νοµοσχέδιο που συντάχθηκε, χωρίς τεκµηριωµένη µελέτη βιωσι-
µότητας.

Όπως θα καταθέσουµε στα Πρακτικά, σύµφωνα µε τον κ. Άγ-
γελο Χανιώτη, καθηγητή Αρχαίας Ιστορίας στο Ινστιτούτο Προ-
ηγµένων Μελετών στο Πρίνστον, όσοι ονειρεύονται αύξηση
εσόδων δεν κατανοούν τις προϋποθέσεις για επιτυχηµένο «κυ-
νήγι» χορηγιών και κληροδοτηµάτων, που µαζί µε έσοδα από ει-
σιτήρια και πωλητήρια, επιτρέπουν τη βιωσιµότητα ενός
µουσείου.

Με άγνοια κινδύνου, το Υπουργείο ρίχνει πέντε µουσεία στον
αµείλικτο ανταγωνισµό εκατοντάδων πολιτιστικών ιδρυµάτων για
δωρεές. Οι αµοιβές, όσων κάνουν επαγγελµατικό «κυνήγι» χορη-
γιών, κυµαίνονται από 100 ως 500.000 δολάρια τον χρόνο. 

Το Μητροπολιτικό Μουσείο της Νέας Υόρκης, µε υψηλό εισι-
τήριο, µεγάλη επισκεψιµότητα και πρόσβαση στους πλουσιότε-
ρους χορηγούς στον κόσµο, είχε το 2021 έλλειµµα 150 εκατοµ-
µυρίων δολαρίων και αποφάσισε να πουλήσει διακόσια δεκαεν-
νέα αντικείµενα από τις συλλογές του. 

Τον περασµένο Σεπτέµβριο, η Ένωση των Διευθυντών Μου-
σείων Τέχνης στην Αµερική, αποφάσισε να εγκαταλείψει την πο-
λιτική που απαγόρευε την πώληση έργων τέχνης, για να
καλύψουν τις δαπάνες τους. 

Αυτή είναι η πραγµατικότητα και όχι οι φαντασιώσεις του
Υπουργείου. Τα µουσεία µας, µε τις ανεκτίµητες συλλογές τους,
πρέπει να τα απολαµβάνει το σύνολο των Ελλήνων πολιτών και
των επισκεπτών της χώρας µας. Δεν είναι απλοί χώροι πολιτιστι-
κής επιµόρφωσης. Ο ρόλος τους είναι να συντηρούν, να τεκµη-
ριώνουν, να ερευνούν, να επικοινωνούν και να εκθέτουν. Ρόλος,
που όπως µέχρι σήµερα έχουν αποδείξει, έχουν υπηρετήσει επά-
ξια. Σκοπός τους είναι -και πρέπει να συνεχίσει να είναι- η εκπαί-
δευση για τα πλατύτερα κοινωνικά στρώµατα και η µελέτη.

Εσείς, βέβαια, αντιθέτως, µεταξύ των σκοπών, αναφέρετε την
ίδρυση παραρτηµάτων των µουσείων και στο εξωτερικό. Και µά-
λιστα, µε πρόταση του διοικητικού συµβουλίου του εκάστοτε
µουσείου στον Υπουργό Πολιτισµού. Είναι κάτι, που προφανέ-
στατα µας βρίσκει κάθετα αντίθετους.

Και φυσικά, δεν θα γινόταν να µην αναφερθούµε στην έκκληση
που κάνει ο Σύλλογος Ελλήνων Αρχαιολόγων, όπως θα καταθέ-
σουµε στα Πρακτικά, προκειµένου να µην επιτραπεί η εξαγωγή
αρχαιοτήτων στο εξωτερικό για εκατό και πλέον χρόνια. Κάτι τέ-
τοιο, θα ήταν απόλυτα καταστροφικό για την πολιτισµική µας
κληρονοµιά, καθώς θα σήµαινε πως για έναν και πλέον αιώνα, θα
αποχωριζόµασταν πολύτιµα αριστουργήµατα της ελληνικής αρ-
χαιότητας. Δηλαδή, γενιές και γενιές κινδυνεύουν να µην τα δουν
ποτέ, αν δεν ταξιδέψουν στο εξωτερικό! Πρόκειται για διάταξη,
η οποία όπως τονίζει, αντιβαίνει ευθέως στον αρχαιολογικό νόµο
4858/2021, στα σχετικά άρθρα του οποίου 25, 34, 45 προβλέπε-
ται «µόνον η προσωρινή εξαγωγή αρχαιοτήτων για καθορισµένο
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χρονικό διάστηµα και για ειδικούς µόνο λόγους». Η διάταξη υπο-
κρύπτει την εξαγωγή σηµαντικών αρχαιοτήτων στο εξωτερικό σε
µόνιµη βάση, κάτι που δεν προβλέπεται πουθενά στον αρχαιολο-
γικό νόµο, µε τον µανδύα του παραρτήµατος στο εξωτερικό. Η
διάταξη αυτή εισάγει, µε πλάγιο τρόπο, τη µακροχρόνια εξαγωγή
αρχαιοτήτων στο εξωτερικό, για απροσδιόριστο χρόνο και την
ίδια στιγµή προσπερνά, µε νόµιµο τρόπο, τον σκόπελο του µα-
κροχρόνιου δανεισµού. Η αρχική πρόταση της Υπουργού Πολι-
τισµού ήταν η εξαγωγή αρχαιοτήτων για πενήντα συν πενήντα
έτη. Εξαναγκάστηκε, όµως, την τελευταία στιγµή να µειώσει τον
συνολικό χρόνο εξαγωγής και τελικώς, υπερψηφίστηκε ότι η
διάρκεια της εξαγωγής αρχαιοτήτων, δεν µπορεί να υπερβεί τα
είκοσι πέντε έτη, δυνάµενη να ανανεώνεται ανά πενταετία και
έως είκοσι πέντε έτη, νυν άρθρο 45 του ν.4858/2021.

Η ίδρυση παραρτήµατος ελληνικού µουσείου στο εξωτερικό,
συνιστά εύσχηµο τρόπο να παρακαµφθούν ευθέως τα ανωτέρω
χρονικά όρια και οι ειδικοί σκοποί, που θέτει ο αρχαιολογικός
νόµος, στην εξαγωγή µνηµείων από την ελληνική επικράτεια. 

Γι’ αυτό, προτείνεται από τον Σύλλογο Ελλήνων Αρχαιολόγων
είτε να διαγραφεί η πρόβλεψη δηµιουργίας παραρτηµάτων στο
εξωτερικό -κάτι το οποίο είναι το πλέον ενδεδειγµένο- είτε να
προστεθεί στη διάταξη η φράση: «Η διάρκεια εξαγωγής των αρ-
χαίων προς τα παραρτήµατα εξωτερικού, δεν µπορεί να ξεπερνά
το χρονικό διάστηµα το οποίο προβλέπεται στο άρθρο 25 του
ν.4858 του 2021».

Φαίνεται, επίσης, ότι µε το παρόν νοµοσχέδιο ανοίγει ο δρόµος
για την αύξηση της τιµής των εισιτηρίων και την κατάργηση των
δωρεάν παροχών. Το µουσείο δεν πρέπει σε καµµία περίπτωση
να χάσει τον εκπαιδευτικό του χαρακτήρα. Θα ήταν σοβαρή πα-
ράλειψη να µην επισηµάνουµε ότι ένας από τους στόχους της
εκπαίδευσης πρέπει να είναι η εξοικείωση των παιδιών στη συ-
ναναστροφή µε τα µουσεία. Έτσι θα χτίσουν µια βιωµατική
σχέση µε το παρελθόν. Θα µάθουν να τα προστατεύουν σε συ-
νεργασία µε τους υπεύθυνους κρατικούς φορείς. Θα κατανοούν
τις τεχνοτροπίες και την εξέλιξή τους και τελικά, θα τα θεωρούν
κτήµα τους, κάτι που είναι φυσικά η πραγµατικότητα. Αυτά, θα
επιτευχθούν µε την οργανωµένη και προετοιµασµένη επίσκεψη
τους στα µουσεία µας που θα προκαλεί διάθεση έρευνας και µά-
θησης.

Αν θεωρήσουµε δεδοµένο ότι οι ενήλικες επιλέγουν το µου-
σείο που θα επισκεφτούν, δεν συµβαίνει το ίδιο µε τα παιδιά. Τα
παιδιά, συνήθως, πηγαίνουν στο µουσείο µε πρωτοβουλία των
γονιών ή των δασκάλων τους. Μια πρόταση που θα βοηθούσε
στο να µην αποτελούν οι λεγόµενες σχολικές επισκέψεις µία
αδιάφορη εµπειρία για τους µαθητές, είναι να οργανωθεί ένα
πρόγραµµα, ώστε για κάθε ηλικία να επιλέγεται ο καλύτερος
µουσειακός χώρος ως προς το γνωστικό τους αντικείµενο. Η
προβολή τους και η σύνδεσή τους µε τη διδασκαλία της ιστορίας
είναι επίσης καθοριστικής σηµασίας. Απαιτείται, επίσης, και
επαρκής χρόνος, ώστε η επίσκεψη τους σε αυτά, να µην είναι µια
απλή περιπέτεια βάση τους, αλλά να περιλαµβάνει τη µελέτη και
τον προβληµατισµό τους.

Παρακάτω, όργανα διοίκησης εκάστου των µουσείων θα είναι
-λέτε- το διοικητικό συµβούλιο και γενικός διευθυντής, Επιβαρύ-
νετε, δηλαδή, τον κρατικό προϋπολογισµό µε αχρείαστα και
άγνωστα µέχρι και σήµερα, σε εµάς, έξοδα. Με κοινή απόφαση
των Υπουργών Πολιτισµού και Αθλητισµού και Οικονοµικών, θα
καθορίζεται η µηνιαία αποζηµίωση που θα καταβάλλεται στον
πρόεδρο του ΔΣ και το γενικό διευθυντή των µουσείων νοµικών
προσώπων δηµοσίου δικαίου. Εµάς θα µας πείτε που θα κυµαί-
νεται ή µας τα κρατάτε κρυφά για τους γνωστούς λόγους;

Το διοικητικό συµβούλιο εκάστου των µουσείων θα είναι επτα-
µελές και τα µέλη του θα διορίζονται για τριετή θητεία, που µπο-
ρεί να ανανεώνεται για επιπλέον δύο θητείες τριετούς διάρκειας
έκαστη, µε απόφαση του Υπουργού Πολιτισµού και Αθλητισµού.
Με την ίδια απόφαση θα ορίζονται ο πρόεδρος και ο αντιπρό-
εδρος του ΔΣ, χωρίς σαφή κριτήρια αξιολόγησης, γεγονός που
µπορεί να οδηγήσει σε επικίνδυνες αυθαιρεσίες. Γιατί, για δύο
επιπλέον θητείες; Για να εδραιωθούν και να ανθίσουν περαιτέρω
η διαφθορά και οι πελατειακές σχέσεις; Ο πρόεδρος του ΔΣ θα
έχει σχέση µε το αντικείµενο των µουσείων ή θα αρκεί να είναι

αγαπητός της εκάστοτε κυβέρνησης; Ενώ δεν τίθενται ούτε οι
ελάχιστες προϋποθέσεις για να διοριστεί κάποιος µέλος στο ΔΣ.

Οι συλλογές αρχαιοτήτων των µουσείων που ανήκουν κατά κυ-
ριότητα και κατοχή στο ελληνικό δηµόσιο, όχι µόνο παραχωρούν-
ται σε νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου, αλλά ταυτόχρονα η
διαχείρισή τους στο εξής θα αποφασίζεται από ένα κυβερνητικά
διορισµένο ΔΣ. Στις αρµοδιότητες του ΔΣ θα είναι και η σύναψη
συµβάσεων δανείων, ο δανεισµός, η παρακαταθήκη, η ανταλ-
λαγή και εξαγωγή αντικειµένων των συλλογών του µουσείου,
καθώς και η πρόταση προς τον Υπουργό Πολιτισµού και Αθλητι-
σµού για την ίδρυση παραρτηµάτων του µουσείου στο εσωτε-
ρικό και στο εξωτερικό. Όλα στα χέρια των κυβερνητικών
επιλεγµένων εκλεκτών.

Λέτε ότι εντός ενός µηνός από τον διορισµό του γενικού διευ-
θυντή συγκροτείται µε απόφαση του Υπουργού Πολιτισµού και
Αθλητισµού πενταµελής επιτροπή για τη διενέργεια ψηφιακής
απογραφής των συλλογών και των αντικειµένων εκάστου µου-
σείου. Θα πρέπει να προστεθεί η πρόβλεψη, ώστε η επιτροπή
στο πλαίσιο της έκθεσης απογραφής να καταθέτει την πρόταση
αντικειµένων των συλλογών, που δεν δύναται να µετακινηθούν
από τη συλλογή εκάστου µουσείου, για λόγους σπουδαιότητας,
µοναδικότητας, κατάστασης διατήρησης ή άλλου επιστηµονικά
προσδιορισµένου κριτηρίου.

Βλέπουµε να καταργούνται πολλές θέσεις στο Υπουργείο Πο-
λιτισµού και Αθλητισµού. Θα πρέπει να υπάρξει αύξηση και όχι
µείωση των οργανικών θέσεων των µουσείων. Οι καταργούµενες
κενές οργανικές θέσεις θα µειώσουν τη δύναµη των µουσείων
σε µόνιµο και αορίστου χρόνου προσωπικό, ενώ ήδη είναι υπο-
στελεχωµένα. Ο Σύλλογος Εργαζοµένων Μουσείου Ακρόπολης
σε σχετικό υπόµνηµα του τονίζει -και αυτό πρέπει να ακουστεί-
ότι η πολύχρονη εµπειρία τους, τουλάχιστον δεκατρία έτη, ως
εργαζόµενοι στο Μουσείο Ακρόπολης σε νοµικό πρόσωπο δηµο-
σίου δικαίου τους έχει δείξει καθετί αρνητικό, που αφορά τη λει-
τουργία ενός τέτοιου οργανισµού και µια τέτοια µετατροπή των
άλλων µουσείων, δεν είναι αποδεκτή.

Επισηµαίνουν µεταξύ άλλων ότι µε το υπό ψήφιση σχέδιο νόµου
υπονοµεύεται τόσο ο ρόλος της Αρχαιολογικής Υπηρεσίας όσο
και ο δηµόσιος χαρακτήρας των µουσείων, µετατρέποντάς τα σε
υποχείρια της εκάστοτε κυβέρνησης, χρησιµοποιώντας κάθε
φορά τα αορίστου χρόνου διορισµένα διοικητικά συµβούλια χωρίς
καµµία προϋπόθεση διορισµού. Αυξάνονται οι αµειβόµενες θέσεις
των µελών των ηµετέρων διοικητικών συµβουλίων µε δηµόσιο
χρήµα. Δηµιουργούνται προϋποθέσεις για την άµεση και έµµεση
ιδιωτικοποίηση των δηµόσιων µουσείων, ανοίγοντας τον δρόµο
στο µέλλον για παρόµοιες ενέργειες και σε άλλους δηµόσιους χώ-
ρους πολιτισµού.

Ταυτόχρονα, όπως υπογραµµίζουν, στο Μουσείο Ακρόπολης
τίθενται ζητήµατα άνισης µεταχείρισης τους σε σχέση µε τον ευ-
ρύτερο δηµόσιο τοµέα καθώς δεν έχουν τη δυνατότητα εργα-
σιακής εξέλιξης και αλλαγής εργασιακού περιβάλλοντος µιας και
δεν µετέχουν στη διαδικασία του ενιαίου συστήµατος κινητικό-
τητας. Δεν τους καταβάλλεται µέχρι σήµερα επίδοµα επικίνδυνης
και ανθυγιεινής εργασίας, ενώ ήδη τριάντα δύο εργαζόµενοι
έχουν κινήσει νοµικές διαδικασίες. Η περιουσιακή τους κατά-
σταση κρίνεται από υπηρεσιακό συµβούλιο επίσης αορίστου
χρόνου κατ’ εξαίρεση του Υπαλληλικού Κώδικα όπου δεν πραγ-
µατοποιούνται καν αρχαιρεσίες ανά δύο έτη. Δεν εκπροσωπούν-
ται στο διοικητικό συµβούλιο του µουσείου αφού, δεν
προβλέφθηκε εξαρχής, αλλά ούτε στο παρόν σχέδιο νόµου, η
τοποθέτηση ως πλήρους µέλους ενός αιρετού εκπροσώπου των
εργαζοµένων.

Ο Οργανισµός του Μουσείου Ακρόπολης παραµένει παρωχη-
µένος, σχεδιασµένος δέκα χρόνια πριν, µη λαµβάνοντας υπ’ όψιν
τα τυπικά προσόντα του προσωπικού, τις ιδιαίτερα αυξηµένες ει-
δικές απαιτήσεις για περιγραφή θέσεων, αξιολόγηση και σύν-
δεσή τους µε αµοιβή, τις πραγµατικές ανάγκες σε δύναµη και
ειδικότητες και άλλα.

Για όλα τα παραπάνω το Μουσείο Ακρόπολης ως εργασιακό
διοικητικό περιβάλλον δεν αποτελεί σε καµµία περίπτωση πρό-
τυπο και βάση ώστε να στηθούν και τα άλλα µεγάλα µουσεία σε
αντίστοιχο πλαίσιο. Ένας πρότυπος οργανισµός είναι επιστηµο-
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νικά τεκµηριωµένο πως πρέπει να τοποθετηθεί εξίσου στην κο-
ρυφή των προτεραιοτήτων του την ικανοποίηση του έµψυχου δυ-
ναµικού του. Μέχρι να υπάρξει αυτή η βούληση µάλλον πρότυπο
παραδείγµατος προς αποφυγή αποτελεί παρά κάτι άλλο.

Επιδιώκετε λέτε τον εκσυγχρονισµό του πλαισίου διενέργειας
των περιοδικών εκθέσεων που διοργανώνουν τα µουσεία της
χώρας µέσω της ανάληψης από το κράτος της εγγυητικής υπο-
χρέωσης αποζηµίωσης για την περίπτωση απώλειας ή φθοράς
των πολιτιστικών αγαθών και της απαλλαγής των µουσείων από
το βάρος των ιδιωτικών ασφαλίστρων. Δεν διευκρινίζετε, όµως,
το κόστος επιβάρυνσης του κρατικού προϋπολογισµού, δηλαδή
του Έλληνα φορολογούµενου από την εν λόγω µετακύλιση και
ανάληψη υποχρέωσης από το κράτος της αποζηµίωσης για την
περίπτωση απώλειας ή φθοράς των πολιτιστικών µας αγαθών.

Ένα σοβαρό ζήτηµα το οποίο µε κάθε ευκαιρία οφείλουµε να
αναφέρουµε είναι εκείνο, που αφορά τους νέους Έλληνες και
Ελληνίδες, περίπου εξακόσιες χιλιάδες, που κατά τη διάρκεια
των µνηµονίων έφυγαν στο εξωτερικό. Κάνουµε έκκληση, δώστε
τους ευκαιρία και κίνητρα να γυρίσουν πίσω στην πατρίδα τους,
στη χώρα της καρδιάς τους, για µια Ελλάδα ιστορική, που στέ-
κεται στο σταυροδρόµι της ιστορίας ως πατρίδα όλων των αξιών,
του κλασικού πνεύµατος.

Εµείς στην Ελληνική Λύση πιστεύουµε ότι τα ελληνικά µουσεία
είναι ιδρύµατα, που πρέπει να βρίσκονται στην υπηρεσία της κοι-
νωνίας, να είναι ανοιχτά στο κοινό και να συνεχίσουν τον σπου-
δαίο ρόλο τους. Είναι κοινωνικά αγαθά και κυρίως είναι και
πρέπει να παραµείνουν δηµόσια.

Σας ευχαριστώ.
(Στο σηµείο αυτό η Βουλευτής κ. Σοφία - Χάιδω Ασηµακοπού-

λου καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το
οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Δι-
εύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Ολοκληρώνονται οι

εισηγήσεις µε τη συνάδελφο κ. Σοφία Σακοράφα από το ΜέΡΑ25.
ΣΟΦΙΑ ΣΑΚΟΡΑΦΑ (Η’ Αντιπρόεδρος της Βουλής): Ευχαρι-

στώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Θα µου επιτρέψετε εκ µέρους της Κοινοβουλευτικής Οµάδας

του MέΡΑ25 να εκφράσω τα θερµά συλλυπητήρια στην οικογέ-
νεια και τους συντρόφους του εκλιπόντος αγαπητού συναδέλ-
φου Νεκτάριου Σαντορινιού.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ένα ακόµα ανατρεπτικό νοµο-
σχέδιο της Κυβέρνησης µε τον χαρακτηριστικό τίτλο: «Εκσυγ-
χρονισµός µουσειακής πολιτικής…» κ.λπ.. Πάλι έχουµε εδώ την
πολυφορεµένη ταµπέλα του εκσυγχρονισµού. Και πάλι η γνωστή
τακτική της Κυβέρνησης: κανένας προηγούµενος διάλογος.
Λόγω του αντικειµένου του θα ήταν επιβεβληµένο να υπάρχουν
τουλάχιστον οικονοµικοτεχνικές µελέτες για τα µουσεία. Έτσι θα
συνέβαινε σε οποιοδήποτε ευνοµούµενο κράτος µε κανονική λει-
τουργία, αλλά ούτε τέτοιο πράγµα υπάρχει εδώ. Το µόνο που
υπάρχει είναι η σαρωτική ιδεοληψία και οι σκοπιµότητες της Κυ-
βέρνησης του κ. Μητσοτάκη. Ο γνωστός φιλελεύθερος µύθος
για «ευελιξία, αποτελεσµατικότητα και αποδοτικότητα» χρησιµο-
ποιείται για να θεσπίσει ένα ερµαφρόδιτο σύστηµα.

Από τη µια µεριά η κυβερνητική κυριαρχία εκτός δηµοκρατικού
ελέγχου και από την άλλη η εισαγωγή των ιδιωτών, των συµπρά-
ξεων και των συναλλαγών από την πίσω πόρτα. Πάλι, δηλαδή,
αυτό το φοβερό µείγµα νεοσυντηρητισµού και νεοφιλελευθερι-
σµού φυσικά που αποτελεί το πρότυπο πολιτικής της νέας δεξιάς
και των συνοδοιπόρων της, που θέλουν να αυτοαποκαλούνται εκ-
συγχρονιστές.

Είπα και προηγουµένως πως δεν υπήρξε κανένας απολύτως
διάλογος της Κυβέρνησης και του Υπουργείου µε οποιονδήποτε
αρµόδιο φορέα πριν αναρτηθεί το νοµοσχέδιο στη δηµόσια δια-
βούλευση. Εδώ ακούσαµε και ότι η καθολικά αρνητική στάση στη
διαβούλευση -και της κοινής γνώµης και των αρµόδιων φορέων-
στο κάτω-κάτω της γραφής δεν αποτελεί συνταγµατικά κατοχυ-
ρωµένο «βέτο». Εποµένως, η Κυβέρνηση θα συνεχίσει κωφεύον-
τας, παρά τη γενική αντίθεση όλων για να µην πω παρά την
κατακραυγή όλων.

Η διαβούλευση, δηλαδή, είναι µια διαδικασία που απλώς τη-

ρείται για τα προσχήµατα. Το έχουµε δει και σε άλλα νοµοσχέ-
δια. Όλοι οι σύλλογοι, όλοι οι σχετικοί µε το αντικείµενο φορείς,
όλα τα σωµατεία εργαζοµένων και στο Υπουργείο και στα µου-
σεία, ακόµα και η αρχαιολογική κοινότητα στην Ελλάδα και στο
εξωτερικό έχουν εκφράσει την πλήρη αντίθεσή τους. Όµως αυτά
είναι «ψιλά γράµµατα», κυρίες και κύριοι συνάδελφοι. Η αλαζο-
νεία της Κυβέρνησης οδηγεί σε παραλογισµούς. Φτάνει να εκ-
φράζεται µε σχήµατα όπως «όλοι διαφωνούν, άρα εγώ έχω
δίκιο». Γνώριµο, λοιπόν, σύµπτωµα της απόλυτα αντιδηµοκρατι-
κής έπαρσης.

Με το νοµοσχέδιο αυτό ανατρέπετε τον τρόπο µε τον οποίο το
ελληνικό κράτος αντιµετωπίζει ενιαία την αρχαιολογική και πολιτι-
στική µας κληρονοµιά, τον ίδιο τον εκθεσιακό και µουσειακό του
πλούτο. Μιλάµε, δηλαδή, για το µεγαλύτερο εθνικό µας κεφάλαιο.
Δεν έρχεστε να διορθώσετε κάτι εσφαλµένο. Δεν επικαλείστε καν
κάτι τέτοιο. Ακόµη και η δική σας αιτιολόγηση της νοµοθέτησης
δεν αναφέρει κάποιο πρόβληµα που δηµιούργησε -ή δεν µπο-
ρούσε να αντιµετωπίσει- η υπάρχουσα οργανωτική δοµή. Στην
πραγµατικότητα, δηλαδή, συνοµολογείτε ότι η επιβολή των νέων
ρυθµίσεων και η αλλαγή του πλαισίου λειτουργίας των µουσείων
είναι ουσιαστικά αδικαιολόγητη. Από το άλλο µέρος, θέλετε να αι-
τιολογήσετε µιλώντας για βελτίωση της αποδοτικότητας µε την
παροχή ευελιξίας στην ανάληψη πρωτοβουλιών, στην αναζήτηση
και στον σχεδιασµό εξωστρεφών στρατηγικών κ.λπ..

Όλα αυτά, στην καλύτερη περίπτωση, αποτελούν µια άµεση
οµολογία κυβερνητικής ανεπάρκειας. Μας λέτε ότι τίποτα από
αυτά δεν µπορεί να γίνει από το Υπουργείο Πολιτισµού. Έτσι,
λοιπόν, φτάνουµε στο σηµείο που το ελληνικό κράτος αποποιεί-
ται ακόµα και τη βασική του υποχρέωση για προστασία, δηµόσια
διαχείριση και ανάδειξη των ίδιων των αρχαιοτήτων µας. Το κύριο
σηµείο του νέου νοµοσχεδίου είναι ότι παίρνει τα πέντε µεγαλύ-
τερα µουσεία της χώρας και τα µετατρέπει σε νοµικά πρόσωπα
δηµοσίου δικαίου. Είναι τα πιο σηµαντικά µουσεία µας χωρίς να
υποτιµάµε κανένα από τα υπόλοιπα. Είναι αυτά που συγκεντρώ-
νουν τη µεγαλύτερη επισκεψιµότητα και όλως τυχαίως είναι αυτά
που έχουν και το µεγαλύτερο οικονοµικό ενδιαφέρον.

Προφανώς και δεν πρόκειται για ένα πιλοτικό ή δοκιµαστικό
σχέδιο. Έρχεστε για πρώτη φορά στην ιστορία της ελληνικής πο-
λιτείας να αποσπάσετε όχι ένα, αλλά τα πέντε µεγαλύτερα µου-
σεία από το ενιαίο δηµόσιο σύστηµα διαχείρισης, όπως αυτό
διαχρονικά υλοποιείται από το Υπουργείο Πολιτισµού και την Αρ-
χαιολογική Υπηρεσία. Αυτό είναι τροµακτικό από µόνο του, αλλά
τροµάζουµε ακόµα περισσότερο γιατί βλέπουµε το µέλλον.

Αλήθεια, κυρία Υπουργέ, σας ρώτησα και στην επιτροπή, το
επαναλαµβάνω και τώρα: Γιατί δεν επεκτείνατε αυτό το µοντέλο
και σε αρχαιολογικούς χώρους; Και αυτοί στο ίδιο σύστηµα δια-
χείρισης ανήκουν. Γιατί δεν έχετε την «τόλµη» να «αναβαθµίσετε»
και να «εκσυγχρονίσετε» και κάποιους από αυτούς; Δεν αξίζουν
άραγε και αυτοί «αποδοτικότητα», «ευελιξία», εξωστρεφείς στρα-
τηγικές, «απαλλαγή από τη γραφειοκρατία» και όλα τα υπόλοιπα
που επικαλείστε σε αυτό το νοµοσχέδιο;

(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει ο Γ’ Αν-
τιπρόεδρος της Βουλής κ. ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΜΠΟΥΡΑΣ)

Θεσπίζετε, λοιπόν, τη λεγόµενη «αυτοτέλεια» αυτών των µου-
σείων; Για ποια αυτοτέλεια µιλάµε; Ας το δούµε και στα δύο βα-
σικά πεδία, στο διοικητικό και στο οικονοµικό. Θα έχουν, λοιπόν,
επταµελές διοικητικό συµβούλιο. Τα µέλη του διοικητικού συµβου-
λίου θα ορίζονται, λέτε, προσωπικά από τον Υπουργό Πολιτισµού
µε απόφαση του. Τα δύο µέλη του διοικητικού συµβουλίου προ-
βλέπεται ότι θα προέρχονται από τις υπηρεσίες του Υπουργείου,
ένα διοικητικό στέλεχος, ο προϊστάµενος των συγκεκριµένων υπη-
ρεσιών που αναφέρονται και ο άλλος, υπάλληλος του Υπουργείου,
κάτοχος τουλάχιστον µεταπτυχιακού τίτλου. 

Για τους υπόλοιπους, µεταξύ των οποίων είναι και ο πρόεδρος
και αντιπρόεδρος, δεν προβλέπεται κανένα τυπικό προσόν-ούτε
ουσιαστικός περιορισµός. Για τον πρόεδρο και τον αντιπρόεδρο
υπάρχει η διατύπωση ότι «επιλέγονται µεταξύ προσωπικοτήτων
µε συµβολή στον αντίστοιχο επαγγελµατικό ή κοινωνικό χώρο
αυτών» και για τα υπόλοιπα τρία µέλη ότι «επιλέγονται µεταξύ
προσωπικοτήτων αναγνωρισµένου κύρους στον χώρο των τε-
χνών των γραµµάτων και των επιστηµών»! 
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Ωραίες ασαφείς και γενικές, «ευέλικτες» διατυπώσεις, για να
ανοίξουν οι πύλες για την κυβερνητική αυθαιρεσία και µάλιστα,
εντελώς ανέλεγκτη. Γι’ αυτό µίλησα πριν για «κυβερνητική κυ-
ριαρχία ενός δηµοκρατικού ελέγχου». 

Έτσι, αναδεικνύεται τι σηµαίνει εκσυγχρονισµός στην πράξη.
Έτσι, ανοίγουν και οι πύλες για τις πελατειακές σχέσεις, τη δια-
πλοκή, τις αλληλοεξυπηρετήσεις, τις δηµόσιες σχέσεις των ελίτ
κ.λπ... Το έχουµε ξαναδεί το έργο της στελέχωσης µε αυτό τον
τρόπο και µπορούµε να προβλέψουµε τι πρόκειται να συµβεί. Το
ξαναείπα και κάνατε µια ωραία παρατήρηση -µας µαλώσατε µά-
λιστα. Αποτυχηµένοι πολιτευτές, έξυπνοι επιχειρηµατίες που
µπορούν να επιδιώξουν το κέρδος, γόνοι ενδιαφεροµένων επι-
φανών οικογενειών, δηµοσιοσχετίστες, «κολλητοί», «κολλητές»,
ίσως και τηλεπερσόνες και µέχρι εκεί! Το σύστηµα που εισάγεται
είναι προφανώς πιο δυσκίνητο, πολυάνθρωπο και κοστοβόρο, σε
σχέση µε το ήδη υπάρχον. Αλλά αυτή η «µεταρρύθµιση» εξυπη-
ρετεί περισσότερο την κυβερνητική αυθαιρεσία, τις πελατειακές
σχέσεις και τη διαπλοκή. 

Ή, µήπως θέλετε να µας πείσετε και ότι η συνέχεια της λει-
τουργίας του κάθε µουσείου θα εξυπηρετείται καλύτερα, µε την
αντικατάσταση της διοίκησης σε κάθε κυβερνητική -ή και µόνο
υπουργική- αλλαγή; Σε κάθε περίπτωση, οι πλειοψηφίες των δι-
οικητικών συµβουλίων, όπως αυτές διαµορφώνονται χάρη στην
επιλογή του εκάστοτε Υπουργού, θα διοικούν πλέον τα µουσεία
µε µόνη την ιδιότητα της «προσωπικότητας», χωρίς επιστηµονική
γνώση και χωρίς εξειδικευµένη εµπειρία. Και µιλάµε για µια
εκλογή χωρίς ουσιαστικές προϋποθέσεις, χωρίς ουσιαστικά κρι-
τήρια και χωρίς κανέναν έλεγχο! 

Το όλο σχήµα του παραλογισµού της δήθεν αυτοτέλειας συµ-
πληρώνεται και από το σχήµα της οικονοµικής διαχείρισης. Τα
έσοδα αυτών των µουσείων µέχρι τώρα αποδίδονται συνολικά
στο δηµόσιο, πηγαίνουν στον ΟΔΑΠ µέσω του οποίου ενισχύον-
ται και συντηρούνται και τα µικρότερα µουσεία σε όλη τη χώρα.
Τώρα ορίζεται απλώς ότι το ποσοστό που θα αποδίδουν τα πέντε
αυτά µεγαλύτερα στον ΟΔΑΠ θα καθορίζεται στο µέλλον µε
Κοινή Υπουργική Απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών και Πο-
λιτισµού. 

Η απώλεια εσόδων του ΟΔΑΠ είναι βέβαιο ότι θα επιδεινώσει
τα προβλήµατα υποχρηµατοδότησης που ήδη καταδικάζουν το
όλο σύστηµα διαχείρισης του αρχαιολογικού πλούτου σε ανε-
πάρκεια και υπολειτουργία. Ταυτόχρονα, όµως, η δαπάνη µισθο-
δοσίας του τακτικού προσωπικού των µουσείων θα καλύπτεται
από το Υπουργείο και έτσι τα νέα νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δι-
καίου µε τα έξοδά τους -ακόµα και της µισθοδοσίας- να καλύ-
πτονται από τον κρατικό προϋπολογισµό, θα εµφανίζονται
πλασµατικά σαν προσοδοφόρα. 

Αυτό το νοµοσχέδιο καταστρατηγεί κατάφωρα τον ουσιαστικό
χαρακτήρα των µουσείων και υπονοµεύει την ουσιαστική λει-
τουργία τους. Ευτυχώς, όµως, για λόγους και συνταγµατικούς
και Διεθνούς Δικαίου δεν µπορείτε να τα κάνετε ανώνυµες εται-
ρείες και να ορίσετε ευθέως ότι θα λειτουργούν µε ιδιωτικοοικο-
νοµικά κριτήρια. Ο νεοφιλελευθερισµός και ο εκσυγχρονισµός
συναντούν ακόµα θεσµικά εµπόδια στην πολιτική σας ιδεοληψία,
αλλά και στην πολιτική σας σκοπιµότητα. Ταυτόχρονα, όµως, θε-
σπίζετε αυτό το ανέλεγκτο πλαίσιο διοίκησης. Ποιος θα ελέγχει
και πού θα λογοδοτούν αυτές οι διοικήσεις και µε ποιο σύστηµα,
κυρία Υπουργέ; 

Θα αναφερθώ και εγώ στην υπόθεση της διαβόητης συλλογής
Στερν και την έκθεση µέρους της στο Μουσείο Κυκλαδικής Τέ-
χνης. Μόνο για να θυµίσω, όπως το έκανα και στην επιτροπή, ότι
αυτή οδήγησε µέχρι και στην αποποµπή του κ. Νίκου Καλτσά,
διακεκριµένου και αναγνωρισµένου επιστήµονα και πρώην διευ-
θυντή του Εθνικού Αρχαιολογικού Μουσείου, από τη θέση του
επιστηµονικού διευθυντή του µουσείου. Και αυτό επειδή θέλω να
θυµίσω, µόνο και τουλάχιστον από αυτό το Βήµα την εµβληµα-
τική δηµόσια διατύπωσή του: «Εάν διαφωνείς µε την «εξουσία»,
να είσαι έτοιµος να υποστείς τις συνέπειες». Αυτό ακριβώς είναι
το πλαίσιο του εκσυγχρονισµού σας! 

Στο δεύτερο µέρος του νοµοσχεδίου επέρχονται αλλαγές στο
πλαίσιο της ανάληψης εγγυητικής υποχρέωσης του ελληνικού
δηµοσίου για την καταβολή αποζηµίωσης σε περίπτωση επέλευ-

σης κινδύνου κατά την κινητικότητα των πολιτιστικών αγαθών.
Αυτά αφορούν στην υλοποίηση περιοδικών εκθέσεων από τα
µουσεία της χώρας µε δανειζόµενο υλικό, προερχόµενο από
συλλογές ξένων µουσείων ή και ιδιωτών, αλλά και το αντίστροφο,
δηλαδή για εκθέσεις στην αλλοδαπή µε υλικό από την Ελλάδα.
Όπως ρητά αναφέρετε «η άµεση συνέπεια της εγγυητικής υπο-
χρέωσης του ελληνικού δηµοσίου είναι η αντίστοιχη απαλλαγή
των ελληνικών µουσείων από το βάρος των ιδιωτικών ασφαλι-
στών». 

Στο άρθρο 39 τροποποιείται το καθεστώς που ίσχυε µέχρι
τώρα µε το άρθρο 45Α του ν.4858/2021. Σύµφωνα µε όσα ίσχυαν
µέχρι σήµερα, η δυνατότητα εγγύησης αφορούσε «εκθέσεις πε-
ριοδικού χαρακτήρα στην ηµεδαπή, οι οποίες διοργανώνονται ή
συνδιοργανώνονται από το Υπουργείο ή από ηµεδαπά δηµόσια
µουσεία ή µουσεία που έχουν ιδρυθεί µε νόµο.» Τώρα προστί-
θενται µε το στοιχείο αγ’ και τα ιδιωτικά µουσεία µε την εξής δια-
τύπωση: «Μουσεία που συνιστούν ή ανήκουν σε νοµικά πρόσωπα
ιδιωτικού δικαίου».

Σας είπαµε ότι νοµικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου, εκτός από
τα ιδρύµατα, είναι και οι εταιρείες. Και ζητήσαµε διευκρινίσεις:
Για ποιον λόγο διευρύνετε µέχρι εκεί το πεδίο της δυνατότητας
εγγύησης του ελληνικού δηµοσίου για την απαλλαγή των ενδια-
φεροµένων από το βάρος των ασφάλιστρων; 

Η απάντησή σας, κυρία Υπουργέ, ήταν πρώτον, ότι δεν αλλά-
ζετε τίποτα, αφού ούτως ή άλλως η προϋπάρχουσα διάταξη δεν
εφαρµόστηκε επειδή δεν εκδόθηκε το σχετικό προεδρικό διά-
ταγµα και, δεύτερον, ότι δεν υπάρχουν µέχρι τώρα µουσεία µε
εταιρική µορφή. 

Εποµένως, όντως τροποποιείτε την προηγούµενη διάταξη που
έλεγε «τουλάχιστον να έχουν συσταθεί µε νόµο». Και ασφαλώς,
εάν αυτό που φέρνετε τώρα γίνει νόµος του κράτους, θα υπάγε-
ται σε αυτό και κάθε ιδιωτικό εταιρικό µουσείο, που θα ιδρυθεί
και χωρίς νόµο από αύριο για να εκθέτει, λόγου χάριν, µια ιδιω-
τική συλλογή. 

Ο νοµοθέτης, κυρία Υπουργέ, πρέπει να προβλέπει, γιατί προ-
διαγράφει το µέλλον Και αυτό ακριβώς κάνετε εσείς σήµερα και
µάλιστα, µε αυτόν τον τρόπο. 

Επίσης, έθεσα επανειληµµένα το ζήτηµα εάν µε το νέο σας
πλαίσιο, θα µπορεί το διοικητικό συµβούλιο του µουσείου να ανα-
θέσει -ακόµα και µε νόµιµες διαδικασίες- τη φύλαξη του µου-
σείου και του υλικού του σε ιδιωτικές εταιρείες φύλαξης. Σας
ρώτησα: Είναι δυνατόν να ανατίθεται η προστασία του εθνικού
µας πλούτου σε ιδιωτικές εταιρείες security; Είναι πολύ χαρα-
κτηριστικό σηµείο για την ποιότητα και την ουσία της νοµοθέτη-
σής σας. Παρακάλεσα για µια πραγµατική απάντηση. Όχι για
υπεκφυγές του τύπου «και γιατί να το κάνει αυτό;». 

Ρώτησα εάν θα έχει -θεσµικά και από τον νόµο- αυτή τη δυνα-
τότητα. Δεν απαντήσατε, κυρία Υπουργέ, και αυτή δυστυχώς
ήταν µια πολύ σαφής απάντηση που επιβεβαιώνει ότι το µέλλον
θα είναι πολύ επικίνδυνο. 

Χαρακτηριστικό για την ποιότητα και την ουσία της επικίνδυ-
νης νοµοθέτησής σας είναι και το θέµα στα άρθρα 9 και 10. Εκεί,
για τα µέλη των διοικητικών συµβουλίων των µουσείων, προβλέ-
πεται σαν κώλυµα διορισµού και σαν λόγος έκπτωσης µόνο η
αµετάκλητη καταδίκη για έγκληµα που αφορά στην προστασία
των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής µας κληρονοµιάς. 

Σας είπα ότι εδώ θέτουµε ένα νοµοθετικό πλαίσιο, που υποτί-
θεται ότι πρέπει να είναι αξιόπιστο και να θέτει όρια ορθής και
χρηστής διοίκησης, αλλά και διαχείρισης. Εδώ λέτε ότι θα µπορεί
να διοριστεί και να παραµένει στη θέση του όχι µόνο ένας υπό-
δικος, αλλά και ο καταδικασµένος -όχι µόνο πρωτόδικα, αλλά και
σε δεύτερο βαθµό- και µάλιστα γι’ αυτά τα αδικήµατα! 

Πρέπει να σταθώ εδώ στην απάντησή σας, κυρία Υπουργέ, η
οποία ουσιαστικά επιβεβαίωσε πλήρως τις ανησυχίες µας. 

Πρώτον, όσον αφορά το κώλυµα διορισµού, η διάταξή σας
λέει: «Όποιος έχει καταδικαστεί αµετάκλητα για αδίκηµα σύµ-
φωνα µε όσα ορίζονται στην περίπτωση γ’ της παραγράφου 2,
του άρθρου 23 του Κώδικα Νοµοθεσίας για την προστασία των
αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονοµιάς»,
ν.4858/2021. 

Είπατε στην επιτροπή ότι σε εκείνη τη διάταξη περιλαµβάνεται
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και ότι «το κώλυµα υπάρχει και για όσο χρόνο εκκρεµεί η ποινική
δίωξη». Εδώ, όµως, έχουµε µια σαφή ειδική διάταξη που λέει
«µόνο αµετάκλητη καταδίκη». Και δεν θα µπορούσε ερµηνευτικά
να συναχθεί ότι µεταφέρεται και αυτή η πρόβλεψη και ότι δεν
πρόκειται απλά για παραποµπή ως προς τα αδικήµατα.

Εάν συµφωνείτε, λοιπόν, µαζί µας ως προς την ουσία της δια-
κινδύνευσης, σας παρακαλούµε να επαναλάβετε και στο άρθρο
9 το περιεχόµενο του µνηµονευόµενου άρθρου που λέει: «Για
όποιον δεν παρέχει τα εχέγγυα και ιδίως, εάν έχει καταδικαστεί
αµετάκλητα για τα συγκεκριµένα αδικήµατα και ότι το κώλυµα
υπάρχει και για όσο χρόνο εκκρεµεί ποινική δίωξη». 

Για την ταυτότητα του σκοπού, τα ίδια ακριβώς πρέπει να προ-
βλέπονται και στο άρθρο 10 σαν λόγος έκπτωσης. Ίσως µάλιστα
και για έναν λόγο παραπάνω, αφού πλέον µιλάµε για ένα άτοµο
που ασκεί ήδη καθήκοντα διοίκησης. 

Ακούσαµε και επ’ αυτού την επιχειρηµατολογία σας. Ουσια-
στικά: ας κρίνει ο Υπουργός που τον εµπιστεύτηκε και αν θέλει
ας ανακαλέσει την πράξη ορισµού του. Όχι, κυρία Υπουργέ, δεν
µπορεί ο νοµοθέτης να επαφίεται στις προσωπικές συγκυριακές
προθέσεις και διαθέσεις του κάθε µελλοντικού Υπουργού. Είναι
σοβαρό το θέµα, είναι σοβαρό το διακύβευµα και πρέπει να
υπάρχει σαφές προκαθορισµένο πλαίσιο. Για να µην έρχονται και
οι Υπουργοί στη δύσκολη θέση, στην οποία κι εσείς έχετε κατά
τη διάρκεια της θητείας σας, να σταθµίζετε χίλιους δυο παρά-
γοντες απέναντι στο προφανές. 

Για το θέµα αυτό θα ήθελα να σας ευχαριστήσω που βρήκατε
την ευκαιρία να µου παραδώσετε και ένα µάθηµα νοµικής σε
σχέση µε το αµετάκλητο. Σας διαβεβαιώ ότι ήταν εντελώς πε-
ριττό. Εξάλλου δεν επηρέαζε καθόλου την ουσία του θέµατος.
Η οικονοµία του λόγου, κυρία Υπουργέ, δεν σηµαίνει άγνοια και
ο δηµόσιος λόγος µου µάλλον δεν επιδέχεται τέτοια αντιµετώ-
πιση. 

Κλείνοντας και συνοψίζοντας, µε το νοµοσχέδιο αυτό διαµορ-
φώνεται µια νέα πραγµατικότητα: Ο πραγµατικός σκοπός των
µουσείων, η ώσµωση µε την κοινωνία για την ιστορική γνώση και
την πολιτιστική συνείδηση υποσκελίζεται. Οι διοικήσεις θα επι-
διώκουν τη λεγόµενη επιτυχία τους, µε ένα κυνήγι ευέλικτης ανα-
ζήτησης εσόδων, χορηγιών, συνδροµών, δωρεών, συνεργειών
κ.λπ.. Τα µουσεία χάνουν το καίριο πολιτιστικό και εθνικό τους
ρόλο. Θα γίνουν κερµατοδέκτες επιφανειακού τουρισµού και πά-
ροχοι υπηρεσιών εστίασης. Δυστυχώς όµως -το πιο σηµαντικό-
είναι ότι θα γίνουν και πόλοι συναλλαγών πάσης φύσεως. Χάρη
στον εκσυγχρονισµό µακριά από τον σκοπό τους θα βάλουν και
µια ταµπέλα: «η αίθουσα θα διατίθεται για κάθε είδους δεξιώσεις,
συνεστιάσεις, εκδηλώσεις κ.λπ.». Είναι σαφές, λοιπόν, ότι δεν
µπορούµε να ψηφίσουµε αυτό το νοµοσχέδιο. 

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΜέΡΑ25)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Παρακαλώ, να τακτο-

ποιηθεί το Βήµα προκειµένου να πάρει τον λόγο ο Πρόεδρος της
Κοινοβουλευτικής Οµάδας και Γενικός Γραµµατέας του Κοµµου-
νιστικού Κόµµατος Ελλάδας κ. Δηµήτριος Κουτσούµπας. 

Κύριε Πρόεδρε, έχετε τον λόγο.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΤΣΟΥΜΠΑΣ (Γενικός Γραµµατέας της Κεν-

τρικής Επιτροπής του Κοµµουνιστικού Κόµµατος Ελλάδας):
Θα ήθελα να εκφράσω τα συλλυπητήριά µου για το θάνατο του
Νεκτάριου Σαντορινιού. Συλλυπητήρια στην οικογένειά του, στη
Βουλή, στο κόµµα του τον ΣΥΡΙΖΑ. 

Κυρίες και κύριοι, η καρδιά µας βρίσκεται έξω από την Αί-
θουσα στους δρόµους της Αθήνας αλλά και της Θεσσαλονίκης,
του Ηρακλείου που σήµερα δονούνται από απεργιακές συγκεν-
τρώσεις των εργαζοµένων στα µεγαλύτερα µουσεία της χώρας,
στους δρόµους που όλες τις τελευταίες ηµέρες έχουν µετατρα-
πεί σε υπαίθρια θέατρα, σε µουσικές σκηνές από τους χιλιάδες
καλλιτέχνες που απεργούν, τους σπουδαστές που αγωνίζονται
και µαζί µε τους αρχαιολόγους και εργαζόµενους στα µουσεία,
διαδηλώνουν. Διαδηλώνουν ενάντια στις αποφάσεις της Κυβέρ-
νησης και του Υπουργείου Πολιτισµού που µόνο τον πολιτισµό
δεν προάγουν. Αντίθετα τον εµπορεύονται και τον παζαρεύουν
στο όνοµα των οικονοµικών και ιδεολογικών στοχεύσεων. 

Χαιρετίζουµε τους χιλιάδες καλλιτέχνες, σηµερινούς και αυ-

ριανούς και τους ευχαριστούµε γιατί µας θύµισαν για µια ακόµη
φορά ότι ο αγώνας θέλει κέφι και έµπνευση. Ο αγώνας θέλει
τέχνη. Την τέχνη της ζωής που δεν συµβιβάζεται, που φωτίζει τα
σκοτάδια που προσπαθούν να µας βυθίσουν, γιατί φέρνουν στο
προσκήνιο τις τραγικές συνέπειες της αντιλαϊκής, αντιπολιτιστι-
κής πολιτικής, που εδώ και χρόνια εφαρµόζεται από όλα τα κόµ-
µατα που κυβέρνησαν. Μιας πολιτικής που εχθρεύεται τον
πολιτισµό, που εχθρεύεται συνολικά τον λαό, τους εργαζόµε-
νους, τσακίζοντας τα δικαιώµατά τους, αγνοώντας τις ανάγκες
και τις προσδοκίες τους. 

Χαιρετίζουµε και την αυτοθυσία των καθηγητών στις δραµατι-
κές σχολές του Εθνικού Θεάτρου και του Κρατικού Θεάτρου Βο-
ρείου Ελλάδος που παραιτήθηκαν από τις θέσεις τους για να
στηρίξουν τους µαθητές τους. Ενώνουµε τη φωνή µας µε τη
φωνή τους, µε τα τραγούδια τους. Στηρίζουµε τον αγώνα για την
υπεράσπιση του πολιτισµού αυτού που παραλάβαµε αλλά και
αυτού που σήµερα δηµιουργείται µε ανείπωτο κόπο, µε θυσίες
από τους σύγχρονους καλλιτέχνες. 

Οι προβλέψεις του νοµοσχεδίου για τα πέντε µεγαλύτερα µου-
σεία, έτσι όπως το επιβεβαιώνει και το καθεστώς λειτουργίας του
Μουσείου της Ακρόπολης, το οποίο από την αρχή ιδρύθηκε ως
νοµικό πρόσωπο δηµοσίου δικαίου, συνεπάγονται την αποκοπή
των µεγάλων µουσείων της χώρας από τον κορµό της Αρχαιολο-
γικής Υπηρεσίας και οδηγούν σε µια ευέλικτη ιδιωτικο-οικονοµική
λειτουργία τους µε σύνθετες, πολύπλευρες και βαριές συνέ-
πειες. Κατευθυντήρια γραµµή της διαχείρισης της πολιτιστικής
κληρονοµιάς είναι η χρησιµοποίηση των µουσείων και των αρχαι-
ολογικών χώρων για την ανάπτυξη, κυρίως, της κερδοφορίας
άλλων κλάδων, όπως είναι η πράσινη και ψηφιακή οικονοµία,
προπαντός όµως ο τουρισµός και οι άλλοι γύρω από αυτόν οι-
κονοµικοί κλάδοι. 

Η Κυβέρνηση προβάλλει την οικονοµική αυτοτέλεια και αυτε-
νέργεια των µουσείων ως κοσµογονία. Μα ποιον κοροϊδεύετε;
Κρύβετε πίσω από αυτές τις λέξεις την ανταγωνιστικότητα, την
ανάγκη µεγιστοποίησης των εσόδων, την εξάρτηση από χορη-
γούς και από κάθε λογής «φίλους». Με λίγα λόγια τη σταδιακή
απαλλαγή του κράτους από την αποκλειστική υποχρέωση της
προστασίας και της ανάδειξης της πολιτιστικής µας κληρονο-
µιάς. Είµαστε σίγουροι ότι το καθεστώς αυτό θα λειτουργήσει
σε βάρος της πραγµατικής κοινωνικής αποστολής των µουσείων
να προωθούν την ιστορική γνώση, να ανεβάζουν το πολιτιστικό
επίπεδο πλατειών λαϊκών στρωµάτων. 

Στους πιο καλόπιστος που ευελπιστούν ότι ίσως η αυτονοµία
των µουσείων µπορεί να σηµαίνει απελευθέρωση από το κράτος
λέµε πως θα συµβεί ακριβώς το αντίθετο. Το αποκεντρωµένο,
αυτοδιαχειριζόµενο µουσείο κάθε άλλο παρά αυτόνοµο και ελεύ-
θερο θα είναι για να αναπτύξει µε κριτήρια επιστηµονικά και παι-
δαγωγικά τον εκπολιτιστικό, τον ερευνητικό του ρόλο. Δεν είναι
µόνο το κυνήγι των εσόδων, που θα καταντάει πάρεργο τον ρόλο
του αυτό, µετατρέποντας τους εργαζόµενους τους σε πολίτες
θεαµάτων, µε ειδίκευση στο µάρκετινγκ και στις δηµόσιες σχέ-
σεις. Δεν είναι µόνο η ολοσχερώς, η αντιεπιστηµονική αποκοπή
της συλλογής των κινητών και ακίνητων µνηµείων και η διάσπαση
του ενιαίου και οργανικού συνόλου των µνηµείων του τόπου µας,
που συνεπάγεται η απόσχιση των µουσείων από την Αρχαιολο-
γική Υπηρεσία. Ούτε ότι θα παρεµβαίνουν αποφασιστικά στη λει-
τουργία και τις προτεραιότητές τους οι ανεξέλεγκτες από την
Αρχαιολογική Υπηρεσία διορισµένες διοικήσεις που καθόλου
υποχρεωτικό είναι να απαρτίζονται από ανθρώπους σχετικούς µε
το αρχαιολογικό αντικείµενο. Γιατί θα αρκεί που θα γνωρίζουν
τις επιθυµίες και τις επιδιώξεις της εκάστοτε Κυβέρνησης και της
αγοράς. 

Είναι πάνω από όλα η αντίληψη που διαπερνά το νοµοσχέδιο
ότι η πολιτιστική κληρονοµιά είναι ένα εµπόρευµα. Εµπόρευµα
το οποίο τα µουσεία, όπως κάθε σωστή επιχείρηση, θα πρέπει
να το κάνουν πιο ελκυστικό, πιο ευπώλητο. Δεν θα απορήσουµε
αν αύριο δούµε τα ενηµερωτικά έντυπα των µουσείων να µοι-
άζουν περισσότερο µε διαφηµιστικά φυλλάδια τουριστικών πρα-
κτορείων για ξέγνοιαστους και χαλαρούς περιπάτους, αξέχαστες
διαδραστικές ψηφιακές εµπειρίες και γαστρονοµικές απολαύσεις
κάτω από τη σκιά διάσηµων αγαλµάτων και άλλων αρχαιολογι-
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κών θησαυρών. 
Βεβαίως, είναι αλήθεια ότι δεν περιµέναµε αυτό το νοµοσχέδιο

για να καταλάβουµε τους στόχους σας. Έχετε δώσει δείγµατα
γραφής. Τι να πρωτοθυµηθούµε; Τις επιδείξεις µόδας στον Ναό
του Ποσειδώνα στο Σούνιο; Τα µοντέλα γνωστού γαλλικού οίκου
µόδας να ποζάρουν µπροστά στον Παρθενώνα; Δεν µας εκπλήσ-
σει πλέον τίποτα. Άλλωστε ο δρόµος έχει ανοίξει από το πρωτοϊ-
δρυθέν εµβληµατικό Μουσείο της Ακρόπολης το οποίο µάλιστα
καλεί την Τσικνοπέµπτη, που µας έρχεται να περάσουµε µια
όµορφη βραδιά µε λαχταριστά ορεκτικά, φρέσκιες σαλάτες, ποι-
κιλίες κρεατικών, γλυκά και ελληνική µουσική βέβαια. Αλίµονο να
µην τσικνίσουµε λίγο και τα µουσεία µας; Ελπίζουµε µόνο να µην
στήσουν και ψησταριές για να τσικνίσουν η σκεπτόµενη η Αθήνα
και η πεπλοφόρος κόρη. 

Μη βιάζεστε, κύριοι του ΣΥΡΙΖΑ, να χαµογελάσετε. Σας βλέπω
ότι χαµογελάτε. Αυτή η εξευτελιστική εικόνα µε τις αξέχαστες
ελληνικές Τσικνοπέµπτες µπορεί να έγινε τώρα trend στο Twitter
αλλά επαναλαµβάνονταν και επί της δικής σας διακυβέρνησης.
Αυτό σηµαίνει µουσεία νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου. 

Κατά τα άλλα σας πείραζαν όλους οι δεξιώσεις που διοργά-
νωνε το Βρετανικό Μουσείο στην αίθουσα µε τα γλυπτά του Παρ-
θενώνα. Αλλά αυτοί είστε και τέτοιους αντιγράφετε. Μια φορά κι
έναν καιρό ήταν το επιχείρηµά σας για τη διεκδίκηση των γλυ-
πτών. Οι διαφωνίες σας τώρα ίσως να περιοριστούν µόνο στο πε-
ριφερόµενο και στο προσφερόµενο µενού. Αλλά για ποια
διεκδίκηση τώρα να µιλήσουµε; Γι’ αυτή που διαπραγµατεύεται
κεκλεισµένων των θυρών και ποιος ξέρει µε τι όρους; Γιατί αν
πρόκειται να ακολουθήσετε το παράδειγµα του επαναπατρισµού
των κυκλαδικών αρχαιοτήτων της συλλογής Στερν, αφήστε το
καλύτερα. Ο κόσµος το’ χει τούµπανο ότι πρόκειται για προϊόντα
αρχαιοκαπηλίας που οφείλατε να διεκδικήσετε και ως τέτοια να
επιστρέψουν άµεσα στο φυσικό τους τόπο. Και εσείς καµαρώ-
νετε για την επιτυχία σας. Απ’ όσους είµαστε εδώ µέσα κανείς
µάλλον δεν θα προλάβει να τα δει στα ελληνικά µουσεία. Και οι
επόµενες γενιές, αυτές που θα ζουν στα επόµενα πενήντα χρόνια
ίσως να καταφέρουν να τα απολαύσουν, µα θα στερηθούν όσα
έχετε φροντίσει να ανταλλαγούν µε αυτά. 

Μα, βέβαια για εσάς αυτό ονοµάζεται εξωστρέφεια. Αυτό ονο-
µάζεται µετατροπή του πολιτισµού σε εξαγώγιµο προϊόν, προ-
σέλκυση τουριστικού κοινού. Δικά σας λόγια. Έτσι τα λέτε τώρα.
Και αφού σας πήγε καλά αυτό, τώρα σε αυτό το νοµοσχέδιο προ-
βλέπετε την ίδρυση παραρτηµάτων στο εσωτερικό και το εξωτε-
ρικό, µε πρόταση των διοικητικών συµβουλίων και έγκριση του
εκάστοτε Υπουργού για να κάνετε τη µακροχρόνια εξαγωγή αρ-
χαιοτήτων στο εξωτερικό για απροσδιόριστο χρόνο, συνήθη πρα-
κτική των µουσείων, µε αποτέλεσµα τον εκπατρισµό σηµαντικών
αρχαιοτήτων από τη χώρα µας για πενήντα, εκατό ή και περισ-
σότερα έτη. Και αυτό µε βάση µια απλή κοινή υπουργική από-
φαση. Έλεος πια. Ακόµα και σε αυτό το σύστηµα που όλα τα
αποτιµά µε το κέρδος, υπάρχουν και κάποια όρια. 

Η πολιτιστική κληρονοµιά δεν είναι προϊόν προς εκµετάλ-
λευση, όπως σας ξέφυγε αρχικά, ενώ κυνικά σε όλα τα κυβερνη-
τικά κείµενα το έχετε διατηρήσει και ως έκφραση. Η πολιτιστική
κληρονοµιά είναι συλλογική δηµιουργία, λαϊκή περιουσία που
έχει κοινωνική αποστολή και την ίδια ώρα που θα καµαρώνετε
για την αύξηση των τουριστών στα µουσεία, η λαϊκή οικογένεια
θα αποκλείεται από αυτά, καθώς είναι βέβαιο ότι οι τιµές των ει-
σιτηρίων θα αυξηθούν για να εναρµονιστούν µε τις τιµές στις
άλλες χώρες της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Και οι µέρες ελεύθερης
εισόδου σχεδόν θα εκµηδενιστούν, όπως στο Μουσείο Ακρόπο-
λης. Καθόλου δεν αποκλείεται µάλιστα στο µέλλον ακόµα και οι
µαθητές στις σχολικές επισκέψεις να πληρώνουν για το εισιτήριο
τους ή για τη συµµετοχή τους σε κάποιο εκπαιδευτικό πρό-
γραµµα. Άλλωστε το φαινόµενο των εκπαιδευτικών προγραµµά-
των από ιδιωτικούς οργανισµούς για τα οποία οι µαθητές
πληρώνουν είναι ήδη πάρα πολύ διαδεδοµένο.

Για όλα όσα ανέφερα έχουν βγει στους δρόµους οι εργαζόµε-
νοι του Υπουργείου Πολιτισµού, γιατί πονάνε τη δουλειά τους,
γιατί αγαπούν την επιστήµη τους, γιατί γνωρίζουν τους κινδύνους
που έρχονται. Αυτό είναι το κύριο που κινητοποιεί εργαζόµενους,
µόνιµους και συµβασιούχους για δεκαετίες. 

Τολµάτε να χαρακτηρίζετε ως οπισθοδροµικούς επιστήµονες
Έλληνες και διεθνούς φήµης εργαζόµενους, που έχουν δώσει τη
ζωή τους για τη διαφύλαξη και την ανάδειξη της πολιτιστικής µας
κληρονοµιάς. Τους κατηγορείτε ότι φοβούνται µην χάσουν τη
βολή τους. Σα, δεν ντρέπεστε. Αλλά έχετε γίνει µανούλες σε
αυτά τα υβρεολόγια για όλους τους κλάδους των εργαζοµένων
όταν αυτοί αγωνίζονται. Το Υπουργείο Πολιτισµού είναι άλλωστε
πρωτοπόρο και στις ελαστικές εργασιακές σχέσεις. 

Οι άνθρωποι, που διαδηλώνουν ζουν µέσα στην εργασιακή
αβεβαιότητα. Το νέο καθεστώς ενισχύει παραπέρα την ανασφά-
λεια και εµείς αυτό δεν το υποτιµούµε καθόλου. Όσες δεσµεύ-
σεις κι αν λέτε ότι κάνετε δεν πείθετε. Στα νέα µουσεία νοµικά
πρόσωπα δηµοσίου δικαίου είναι προφανές ότι η ιδιωτικο-οικο-
νοµική ανταγωνιστική λειτουργία των µουσείων προϋποθέτει µε-
γαλύτερο βαθµό εκµετάλλευσης και ακόµα χειρότερους όρους
εργασίας, ενώ η τουριστικοποίηση, που προωθείτε θα εντείνει
την εντατικοποίηση και τον εποχικό χαρακτήρα της εργασίας. 

Βεβαίως, το συγκεκριµένο νοµοσχέδιο δεν µας εκπλήσσει.
Όλο αυτό το διάστηµα έχουν ψηφιστεί σειρά νόµων, που εντάσ-
σονται στον ίδιο πολιτιστικό προσανατολισµό, στον ίδιο πολιτικό
προσανατολισµό σε ό,τι αφορά τη διαχείριση της κληρονοµιάς
του πολιτισµού µας. Νόµοι όπως ο νόµος για τη δηµιουργία του
Οργανισµού Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων,
ΟΔΑΠ, ο νόµος για τους όρους και το διάστηµα ανταλλαγής των
εκθεµάτων ανάµεσα σε µουσεία της Ελλάδας και του εξωτερι-
κού, ο πρόσφατος νόµος κύρωσης της συµφωνίας για τη συλ-
λογή Στερν. 

Έχετε ικανοποιήσει όλες τις δεσµεύσεις σας, όχι αυτές που
οφείλετε απέναντι στον ελληνικό λαό, αλλά αυτές που έχετε απέ-
ναντι σε µεγάλους επιχειρηµατικούς οµίλους και τις πολιτικές
που τους υπηρετούν. Όσα µας φέρνετε στην Ελλάδα ως δήθεν
νέες ιδέες είναι δοκιµασµένες συνταγές σε όλες τις χώρες της
Ευρωπαϊκής Ένωσης. Ακολουθούν τις κατευθύνσεις της όπως
έχετε συναποφασίσει όλες ανεξαιρέτως οι κυβερνήσεις και τα
κόµµατα που συµµετείχαν στο παρελθόν σε κυβερνητικά σχή-
µατα και σήµερα διεκδικούν εκ νέου έναν αντίστοιχο ρόλο.

Στη σύγχρονη Ευρώπη της κρίσης, των πολέµων, των περικο-
πών, της ενεργειακής ακρίβειας, της φτώχειας, των πετσοκοµ-
µένων για τον λαό δηµόσιων προϋπολογισµών οι συνέπειες
αυτής της πολιτικής είναι ολέθριες. Στη σύγχρονη Ευρώπη της
Γαλλίας ζήσαµε την καταστροφή της Παναγίας των Παρισίων,
που λόγω της πενιχρής κρατικής επιχορήγησης και της απροθυ-
µίας των ιδιωτικών κεφαλαίων να τη συνδράµουν, έµενε χρόνια
ασυντήρητη και χωρίς να πληροί τους απαιτούµενους όρους
ασφαλείας. 

Στις ευρωπαϊκές πρωτεύουσες τα εισιτήρια για τα µουσεία
είναι απλησίαστα για τον λαό. Όχι ότι στην Ελλάδα είναι φτηνά.
Στο σύγχρονο Βρετανικό Μουσείο ζήσαµε τις εικόνες της ντρο-
πής µε τα πληµµυρισµένα δάπεδα και την απουσία κάθε συντή-
ρησης στα πολύτιµα γλυπτά του Παρθενώνα. 

Και για να µην αδικήσουµε κανέναν, αυτή την πολιτική δεν την
έχετε πάρει εργολαβία. Τα προεκλογικά λόγια της Αξιωµατικής
Αντιπολίτευσης δεν αθωώνουν την πολιτική που εφάρµοσαν όταν
ήταν αυτή στην εξουσία. Από πού να ξεκινήσουµε. Παραδείγµα-
τος χάριν το καθεστώς νοµικού προσώπου δηµοσίου δικαίου µε
το οποίο ιδρύθηκε το Μουσείο Ακρόπολης αποτελώντας τον
προποµπό για όσα σήµερα προωθούνται, διατηρήθηκε αναλλοί-
ωτο από την κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ. Μάλιστα ο τότε Υφυπουρ-
γός Πολιτισµού, κ. Ξυδάκης είχε δηλώσει ξεκάθαρα το 2015 ότι
µελετούσατε τη µετατροπή των µουσείων σε νοµικά πρόσωπα
δηµοσίου δικαίου. 

Θα ξεχάσουµε τις φωτογραφίες στο Ελληνικό και το µνηµείο
συναντίληψης και συνεργασίας µε τη «LAMDA DEVELOPMENT»
επί ΣΥΡΙΖΑ όπου το ΚΑΣ ανακήρυξε ως αρχαιολογικό χώρο µόνο
τα διακόσια ογδόντα στρέµµατα από τα τρεις χιλιάδες στρέµ-
µατα που είχε προτείνει η Εφορεία Δυτικής Αττικής Πειραιώς και
Νήσων; 

Οι αντιδράσεις σας, κυρίες και κύριοι του ΣΥΡΙΖΑ, για το µετρό
της Θεσσαλονίκης, για παράδειγµα, δεν διαγράφουν το γεγονός
ότι ως Κυβέρνηση επί δύο χρόνια δεν πήρατε κανένα µέτρο για
την προστασία και τη διατήρηση του µοναδικού αυτού µνηµει-

7906 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ακού συνόλου, διευκολύνοντας έτσι τη Νέα Δηµοκρατία σήµερα
να ολοκληρώσει το έγκληµα. Ή µήπως πιστεύετε ότι έχει ξεχα-
στεί η σκανδαλώδης µετάβαση αρχαιολογικών χώρων, µνηµείων
και ακινήτων στο Υπερταµείο που µόνο µετά από το σάλο που
δηµιουργήθηκε αναγκαστήκατε να εξαιρέσει από αυτό τις πιο
κραυγαλέες περιπτώσεις.

Οι αυξήσεις στα εισιτήρια τον Μάρτιο του 2019 σε µουσεία και
αρχαιολογικούς χώρους έχουν την υπογραφή του ΣΥΡΙΖΑ. Βλέ-
πετε η γραµµή ότι ο πολιτισµός είναι εµπόρευµα και πάνω απ’
όλα ότι ο άνθρωπος είναι εµπόρευµα αποτελεί συνισταµένη στην
πολιτική όλων των µέχρι σήµερα κυβερνήσεων, όπως και της ση-
µερινής της Νέας Δηµοκρατίας, που µαζί µε την επιχειρηµατική
λειτουργία των µουσείων έφερε το προκλητικό κατάπτυστο
π.δ.85 που εξισώνει τα πτυχία των αποφοίτων των δραµατικών
σχολών, των ωδείων, σχολών χορού και κινηµατογράφου µε το
απολυτήριο του λυκείου για να γίνει φτηνότερο το εµπόρευµα
εργατική δύναµη των καλλιτεχνών.

Η δε τροπολογία 1565/23, που έφερε στη συνέχεια για να κα-
τευνάσει τα πνεύµατα, όχι µόνο δεν επαναφέρει τις αµοιβές και
τα επαγγελµατικά δικαιώµατα τους στο επίπεδο της τεχνολογι-
κής εκπαίδευσης, αλλά προβλέπει ότι οι αµοιβές τους θα µει-
ωθούν, αφού θα καθορίζονται µε υπουργική απόφαση µε βάση
το µνηµονιακό νόµο του ΣΥΡΙΖΑ τότε του 2015, χτυπώντας το δι-
καίωµα των καλλιτεχνών σε συλλογικές συµβάσεις εργασίας, στα
µισθολογικά, ασφαλιστικά και εν γένει εργασιακά δικαιώµατα
τους. Και αυτό φυσικά ισχύει και συνολικά για τους αποφοίτους
των ΙΕΚ. 

Με άλλα λόγια οι θυσίες και οι κόποι µιας ζωής των νέων αν-
θρώπων, οι ακριβοπληρωµένες σπουδές τους στις ιδιωτικές σχο-
λές για να αποκτήσουν εφόδια, που θα έπρεπε να τους τα
παρέχει το κράτος, δεν αξίζουν τίποτα, είναι σαν να µην έγιναν.
Είναι τόσο κατάφωρη η αδικία και η απαξίωση τους από την πο-
λιτεία, που όλος ο λαός είναι µε το µέρος τους. Από το δίκιο που
τους πνίγει παίρνουν τη δύναµη να συνεχίζουν τον αγώνα τους,
έναν αγώνα που κάθε µέρα που περνά φουντώνει, αποκτά µεγα-
λύτερες διαστάσεις και γι’ αυτό µην περιµένετε να ξεφουσκώσει
εύκολα ούτε να ελπίζετε ότι µπορείτε να τους ξεγελάσετε. 

Ας υποθέσουµε ότι είστε ειλικρινείς όταν λέτε πως θα ιδρύσετε
κάποιες ανώτατες πανεπιστηµιακές καλλιτεχνικές σχολές και ότι
πράγµατι θα φέρετε τεκµηριωµένη πρόταση της επιτροπής, που
συστήσατε κακήν κακώς προεκλογικά και µάλιστα αγνοώντας τα
λιγοστά ήδη υπάρχοντα πανεπιστηµιακά τµήµατα καλλιτεχνικής
εκπαίδευσης έως τις 31 Μαρτίου. Μα, αυτό το σχέδιο ακόµα κι
αν προχωρήσει -εσείς το λέτε αυτό- θα ολοκληρωθεί το 2025.
Ζήσε Μάη µου!

Γιατί µέχρι τότε δεν αναθεωρείτε εδώ και τώρα το π.δ.85/2022;
Γιατί δεν αποσύρετε την τροπολογία 1565/2023; Γιατί δεν φέρ-
νετε εδώ και τώρα ρύθµιση, που θα αντιστοιχίζει τα εργασιακά
δικαιώµατα των καλλιτεχνών µε αυτά της κατηγορίας ΤΕ, Τεχνο-
λογικής Εκπαίδευσης, όπως ίσχυε µέχρι χτες για τους µουσικούς
και µέχρι το 2003 για τους ηθοποιούς; Τι είναι αυτό που σας εµ-
ποδίζει; 

Εµείς έχουµε κάθε λόγο να πιστεύουµε πως ούτε την πανεπι-
στηµιακή καλλιτεχνική εκπαίδευση θα προωθήσετε ουσιαστικά,
γιατί είστε κατά της δηµόσιας δωρεάν καλλιτεχνικής παιδείας,
είστε και κατά της δηµόσιας και δωρεάν ανώτατης παιδείας ειδι-
κότερα. Το δήλωσε ο Πρωθυπουργός όταν συζητιόταν το 2019
η Αναθεώρηση του Συντάγµατος, ότι η κεντρική πρότασή σας
είναι η Αναθεώρηση του άρθρου 16 του Συντάγµατος για να ιδιω-
τικοποιηθούν τα πανεπιστήµια, τάχα για να µην φεύγουν τα παι-
διά µας στο εξωτερικό. 

Άλλωστε δεν έχει περάσει πολύς καιρός από τότε που καταρ-
γήσατε τα καλλιτεχνικά µαθήµατα στο λύκειο, ενώ στις άλλες
βαθµίδες, στο δηµοτικό και γυµνάσιο, τα µαθήµατα είναι εντελώς
απαξιωµένα και πραγµατοποιούνται χάρη στο φιλότιµο των εκ-
παιδευτικών που βιώνουν άθλιες εργασιακές συνθήκες, αδιορι-
στία και µετακινήσεις σε τέσσερα, πέντε σχολεία. 

Από εσάς της Νέας Δηµοκρατίας δεν περιµέναµε να εκµεταλ-
λευτείτε την αγωνία και την αγανάκτηση των καλλιτεχνών και
σπουδαστών για να ξηλώσετε το άρθρο 16, αλλά όπως φαίνεται
σας πρόλαβαν άλλοι στο προεκλογικό παιχνίδι, καλύτεροι στην

καπηλεία των λαϊκών αγώνων. 
Αναφερόµαστε φυσικά στον ΣΥΡΙΖΑ, που αφού όσο ήταν κυ-

βέρνηση δεν ακούµπησε ούτε στο ελάχιστο το καθεστώς που
είχε παραδώσει την καλλιτεχνική εκπαίδευση αποκλειστικά και
εξ ολοκλήρου στους ιδιώτες και δεν κούνησε το δαχτυλάκι του
για να συγκροτηθεί σύστηµα δηµόσιας, δωρεάν ανώτατης πανε-
πιστηµιακής καλλιτεχνικής εκπαίδευσης, σήµερα, όπως διαφαί-
νεται από διάφορες τοποθετήσεις του, επαναφέρει µε την
ευκαιρία αυτού του αιτήµατος των σπουδαστών και των καλλιτε-
χνικών φορέων των καλλιτεχνών τη Συνθήκη της Μπολόνια της
Ευρωπαϊκής Ένωσης για τα πανεπιστήµια. Επαναφέρει τη συν-
θήκη, δηλαδή, που προβλέπει καθιέρωση τρίχρονων προγραµ-
µάτων σπουδών bachelor στα πανεπιστήµια, την αναγνώριση των
ιδιωτικών κολεγίων και την ολοσχερή ιδιωτικοποίηση τελικά της
ανώτατης εκπαίδευσης. 

Επί της κυβέρνησής σας, κυρίες και κύριοι του ΣΥΡΙΖΑ, και επί
υπουργίας Γαβρόγλου το 2018 δώσατε τέτοια δυνατότητα σε
αποφοίτους ιδιωτικών κολεγίων να διορίζονται στον ΑΣΕΠ, ανα-
γνωρίζοντας τα πτυχία τους. 

Και δεν είναι καθόλου τυχαίο ότι αυτές τις µέρες έσκασε µύτη
άρθρο του από εσάς διορισµένου πρώην προέδρου του Ελληνι-
κού Κέντρου Κινηµατογράφου σε φιλική σας εφηµερίδα µε τον
αποκαλυπτικό τίτλο: «Μήπως να ξανασκεφτούµε την Μπολόνια,
σύντροφοι;». Αν αυτό εµφανίζεται προεκλογικά ας σκεφτούµε τι
πρόκειται να γίνει αν αύριο κυβερνήσετε ή συγκυβερνήσετε, δεν
έχει σηµασία.

Συνειδητοποιείτε, πιστεύουµε, ότι µια τέτοια πρόταση ανοίγει
τον ασκό του Αιόλου για την κατάργηση του άρθρου 16 κατά της
οποίας βγαίνετε λάβροι τόσο καιρό στον χώρο των πανεπιστη-
µίων όπου το φοιτητικό κίνηµα χρόνια την αντιπαλεύει µε πείσµα
και σταθερότητα, όµως. Σας καταλαβαίνουµε, όµως. Την Μπο-
λόνια και την ιδιωτικοποίηση των πανεπιστηµίων υποστηρίζετε
και εσείς, γιατί όλα αυτά είναι επιταγές της Ευρωπαϊκής Ένωσης
που έχετε µαζί µε τη Νέα Δηµοκρατία συνυπογράψει, προσυπο-
γράψει και καλείστε να ικανοποιήσετε.

Το µοναδικό, σύγχρονο, ώριµο και απόλυτο ρεαλιστικό αίτηµα
σήµερα είναι η συγκρότηση συστήµατος δηµόσιας, δωρεάν, ενι-
αίας πανεπιστηµιακής καλλιτεχνικής εκπαίδευσης χωρίς πιστο-
ποιήσεις και κατηγοριοποιήσεις αποφοίτων, πτυχίων και
δικαιωµάτων και αντιστοίχιση των ως τώρα πτυχίων των καλλιτε-
χνικών σχολών βάσει διαδικασιών εξοµοίωσης που θα ορίσουν
το Υπουργείο Παιδείας και τα πανεπιστήµια. Όποιος προσπαθεί
στο όνοµα της άµεσης δήθεν λύσης να φέρει προτάσεις που νο-
µιµοποιούν και παγιώνουν τη σηµερινή κατάσταση της πανσπερ-
µίας των ιδιωτικών σχολών ακυρώνει αυτή τη διέξοδο, που είναι
η µόνη αντάξια των σύγχρονων απαιτήσεων των καλλιτεχνών,
των σπουδαστών, της τέχνης. Υπονοµεύει γενικότερα το αίτηµα
για δηµόσια δωρεάν παιδεία. 

Ασφαλώς για να φτάσουν όλοι αυτοί οι άνθρωποι στο πανεπι-
στήµιο χρειάζεται να ξεκινήσουν από νωρίς τις σπουδές που σή-
µερα τις χρυσοπληρώνουν, που ένα όµως δηµόσιο, δωρεάν
σύστηµα καλλιτεχνικής εκπαίδευσης παράλληλα µε το σχολείο
και σε συνεργασία µε αυτό θα το εξασφάλιζε.

Τα ερωτήµατα για τα οποία καταθέσαµε σήµερα και επίκαιρη
ερώτηση παραµένουν αµείλικτα και ζητούν απαντήσεις. Θα ικα-
νοποιήσετε τελικά τις ανάγκες των σπουδαστών και καλλιτεχνών;
Θα επιµείνετε στη µετατροπή των µουσείων και των αρχαιολογι-
κών χώρων σε τουριστικές ατραξιόν; Δεν περιµένουµε, βέβαια,
απάντηση ούτε από τη Νέα Δηµοκρατία ούτε από τον ΣΥΡΙΖΑ.
Την απάντηση θα την δώσουν οι χιλιάδες σπουδαστές, καλλιτέ-
χνες, εργαζόµενοι στα µουσεία που µε τον αγώνα τους και όχι
µε πολιτικούς µεσάζοντες και διάφορους µεσσίες θα φέρουν
νίκες και µαζί µε όλον τον εργαζόµενο λαό θα επιβάλουν τελικά
τη συνολική νίκη τους, το καθολικό δικαίωµα στην υλική και πνευ-
µατική ευηµερία, το δικαίωµα στην τέχνη, τη µόρφωση, τον πο-
λιτισµό σε όλο τον πλούτο της ζωής που µε το µυαλό και τα χέρια
τους δηµιουργούν χωρίς να τον απολαµβάνουν.

Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, θα πω και κάτι τελευταίο. Στο ση-
µερινό νοµοσχέδιο η Κοινοβουλευτική Οµάδα του ΚΚΕ καταθέτει
τροπολογία για την παύση, για την ακύρωση των πλειστηρια-
σµών για χρέη προς τράπεζες και τα κοράκια, τα funds που έχουν
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αγοράσει τα κόκκινα δάνεια, αλλά και για χρέη προς το ελληνικό
δηµόσιο και τους Οργανισµούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης από τα
οποία απειλούνται οι λαϊκές οικογένειες. 

Ξέρετε πολύ καλά πως η πρόσφατη απόφαση του Αρείου
Πάγου, αναµενόµενη βέβαια, ανοίγει ένα νέο πιο άγριο γύρο επέ-
λασης στη λαϊκή κατοικία, αφού λύνει τα χέρια των funds και των
εταιρειών διαχείρισης δανείων για τη διενέργεια µαζικών πλει-
στηριασµών. Αφήστε πια τα κροκοδείλια δάκρυα, ξέρουµε πολύ
καλά πως η επικίνδυνη αυτή εξέλιξη είναι δικό σας έργο, έργο
όλων όσοι κυβερνήσατε.

Να σας θυµίσω τον νόµο του ΣΥΡΙΖΑ που παρέδωσε τα κόκ-
κινα δάνεια στα αρπακτικά των funds; Τον ξέρετε. 

Στη συνέχεια, τον πτωχευτικό νόµο της Κυβέρνησης της Νέας
Δηµοκρατίας. Τον ξέρετε. Ή µήπως θέλετε να σας θυµίσω µία
σειρά µέτρα που όλοι σας ψηφίσατε για να ενισχύσετε το αντι-
λαϊκό οπλοστάσιο µε ηλεκτρονικούς πλειστηριασµούς και άλλα,
για να υλοποιηθεί ένας σχεδιασµός που βυθίζει τα λαϊκά στρώ-
µατα στη φτώχεια και την εξαθλίωση; 

Ορίστε, λοιπόν. Στηρίξτε, ψηφίστε την τροπολογία του ΚΚΕ.
Εµείς πάντως µαζί µε άλλους αγωνιστές θα συνεχίσουµε να εί-
µαστε µπροστά στον αγώνα ενάντια στους πλειστηριασµούς που
βγάζουν στο σφυρί τα λαϊκά σπίτια. 

Σας ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κυρίες και κύριοι συ-

νάδελφοι, γίνεται γνωστό στο Σώµα ότι τη συνεδρίασή µας πα-
ρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία, αφού προηγουµένως
ξεναγήθηκαν στην έκθεση της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕ-
ΛΟΣ» και ενηµερώθηκαν για την ιστορία του κτηρίου και τον
τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής, είκοσι πέντε µα-
θήτριες και µαθητές και δύο εκπαιδευτικοί συνοδοί τους από το
4ο Δηµοτικό Σχολείο Χρυσούπολης. 

Η Βουλή σάς καλωσορίζει και σας εύχεται καλή πρόοδο.
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Επίσης, ο Βουλευτής του Κινήµατος Αλλαγής - ΠΑΣΟΚ κ. Βα-
σίλειος Κεγκέρογλου κατέθεσε σήµερα, στις 13-2-2023, πρόταση
νόµου: «Για τη συνέχιση εξυπηρέτησης µακροχρόνιων, πάγιων
και διαρκών αναγκών του δηµοσίου, των ΝΠΔΔ και των ΟΤΑ α’
και β’ βαθµού από ήδη εργαζόµενους». 

Παραπέµπεται στην αρµόδια Διαρκή Επιτροπή. 
Τον λόγο τώρα έχει ο Βουλευτής της Νέας Δηµοκρατίας κ.

Αναστάσιος Δηµοσχάκης. 
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ (ΤΑΣΟΣ) ΔΗΜΟΣΧΑΚΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε

Πρόεδρε. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, εκφράζω τα θερµά µου συλλυ-

πητήρια για την απώλεια δύο άξιων εκπροσώπων του κοινοβου-
λευτισµού, του Μανούσου Βολουδάκη και του Νεκτάριου
Σαντορινιού, που τόσο πρόωρα και άδικα έφυγαν από κοντά µας.
Αποχαιρετούµε µε λύπη δύο νέους ανθρώπους, που τίµησαν αυτή
την Αίθουσα µε το ήθος και το έργο τους. 

Περνάω τώρα στο υπό συζήτηση νοµοσχέδιο του Υπουργείου
Πολιτισµού και Αθλητισµού, που έρχεται να τροποποιήσει µε θαρ-
ραλέο τρόπο το νοµοθετικό πλαίσιο που σχετίζεται µε τη µουσει-
ακή πολιτική µετά από εκατόν πενήντα χρόνια συντηρητικής
αδράνειας. 

Ο στόχος είναι να επέλθουν αλλαγές στον τρόπο διοίκησης των
συγκεκριµένων πέντε δηµόσιων µουσείων. Επέρχονται αλλαγές
διοίκησης στα πέντε εκ των µεγαλύτερων µουσείων της χώρας.
Πλέον, µε την αλλαγή του νοµικού καθεστώτος αυτών θα µπορούν
να λειτουργήσουν ευέλικτα, να αναλάβουν περισσότερες πρωτο-
βουλίες και να αναπτύξουν µία νέα δική τους ταυτότητα. Παράλ-
ληλα, θα διασφαλίζουν τους οικονοµικούς πόρους, καθώς θα
επιδιώκουν, όχι µόνο την κρατική επιχορήγηση, αλλά και τη συµ-
µετοχή τους σε ευρωπαϊκά και άλλα προγράµµατα, καθώς και την
προσέλκυση ιδιωτικών επιχορηγήσεων. 

Όσον αφορά το προσωπικό των εν λόγω µουσείων, το νοµοσχέ-
διο είναι υπόδειγµα πληρότητας και σαφήνειας. Δεν επέρχεται
καµµία µεταβολή σε όσους ήδη υπηρετούν στα πέντε µουσεία,
καµµία αλλαγή στο µισθολόγιο, το ωράριο, τις άδειες, τις µεταθέ-
σεις και τις αποσπάσεις. 

Επιπρόσθετα, δεν επέρχεται καµµία µεταβολή ως προς το κα-
θεστώς εξαγωγής των πολύτιµων εκθεµάτων των µουσείων µας,

η εφαρµογή του οποίου έχει αποδείξει ότι η πολιτιστική κληρονο-
µιά δεν βλάπτεται από την εξωστρέφεια. Αντίθετα, ωφελείται. 

Κυρία Υπουργέ, σας µεταφέρω τις ευχαριστίες των Εβριτών για
το πλούσιο έργο που έχει επιδείξει το Υπουργείο Πολιτισµού και
Αθλητισµού στον νοµό µας. Πρόκειται για έργα οραµατικά, που
ξεκόλλησαν µετά από δεκαετίες ολιγωρίας και στασιµότητας. Η
Κυβέρνηση έµπρακτα αναβαθµίζει το πολιτιστικό προϊόν του
Νοµού Έβρου, που, όπως συνηθίζω να λέω, είναι ένα απέραντο
αρχαιολογικό µουσείο, φιλοξενώντας το αποτύπωµα πολλών ιστο-
ρικών περιόδων, κόµβος πολιτισµών, λαών, εθνών και θρησκειών. 

Με πρωτοβουλία της Κυβέρνησης της Νέας Δηµοκρατίας επι-
τέλους, µετά από δεκαετίες αδράνειας, δροµολογείται η κατα-
σκευή ενός σύγχρονου µουσείου στον τόπο της Μικρής
Δοξιπάρας της Νέας Ορεστιάδας. Βελτιώνονται οι υποδοµές στη
Σαµοθράκη και ιδιαίτερα θωρακίζεται µε αντιπληµµυρικά έργα
το Ιερό των Μεγάλων Θεών στο νησί της Νίκης. 

Επίσης, ολοκληρώνεται η αναστήλωση του βυζαντινού πύργου
Ιωάννη Κατακουζηνού στο Πύθιο Διδυµοτείχου και αναδεικνύεται
η προστάτιδα των Θρακών, η ιστορική Παναγία Κοσµοσώτειρας
στις Φέρες Αλεξανδρούπολης. 

Θέλω να υπερθεµατίσω µε έµφαση την ένταξη αποκατάστα-
σης ζηµιών του ιστορικού τεµένους Βαγιαζήτ στο Διδυµότειχο
από το Ταµείο Ανάκαµψης, µε προϋπολογισµό 10 εκατοµµυρίων
και πλέον και µε ορίζοντα ολοκλήρωσης το 2025. 

Θα µου επιτρέψετε να σταθώ µε ιδιαίτερη ευαισθησία στο
θέµα ανακαίνισης-αναστήλωσης του ρωµαϊκού - βυζαντινού κά-
στρου του Διδυµοτείχου, το οποίο αποτελεί προσωπικό, αλλά και
συλλογικό όνειρο της τοπικής κοινωνίας. Έχω αναδείξει την ανα-
γκαιότητα και τη σπουδαιότητά του τόσο µέσω του κοινοβουλευ-
τικού ελέγχου όσο και µέσω συναντήσεων µε την Υπουργό, αλλά
και µε τον Πρωθυπουργό. 

Με ευγνωµοσύνη µπορώ πλέον να καταθέσω ότι το Υπουργείο
προχωρά στην ένταξη µελετών σε χρηµατοδοτικό εργαλείο µέσα
από το ερευνητικό πρόγραµµα, µε αιχµή του δόρατος τα πανε-
πιστήµια της χώρας. Η συνολική αναστήλωση-ανακαίνιση του κά-
στρου του Ιουστινιανού θα δώσει τεράστια οικονοµική ώθηση
στον Έβρο και τη Θράκη, όπως έδωσε πριν τριάντα χρόνια στην
πόλη Καρκασσόν στη βορειοανατολική Γαλλία. 

Αξιότιµη, κυρία Υπουργέ, εκφράζω την ικανοποίησή µου για
την ανταπόκρισή σας στη γραπτή µου ερώτηση µε θέµα την ανα-
στήλωση, αλλά και την ασφάλεια ενός µοναδικού αρχαιολογικού
µνηµείου, της γνωστής Πυροστιάς -ως εκ του σχήµατος, όχι ως
εκ της ιστορικής πορείας- στο κέντρο της πόλης του Διδυµοτεί-
χου. Με ικανοποίηση διάβασα την απάντηση των υπηρεσιών του
Υπουργείου σας, το οποίο προχωρά στη σύνταξη των αναγκαίων
µελετών αποκατάστασης και ανάδειξης του µνηµείου. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σας µεταφέρω πληροφορία
πριν µίας ώρας. Η πόλη του Διδυµοτείχου µετεξελίσσεται σε πέµ-
πτη πανεπιστηµιακή έδρα του Δηµοκριτείου Πανεπιστηµίου Θρά-
κης και θα υποδεχθεί προσεχώς τη νέα Σχολή Ψυχολογίας, η
οποία θα στεγάζεται στο κέντρο του αστικού ιστού πλησίον του
µνηµείου που προείπα. 

Μάλιστα, όπως ανακοίνωσαν σήµερα, παρουσιάστηκε από το
Υπουργείο Παιδείας –εκεί ήταν ο Υφυπουργός, ο Άγγελος Συρί-
γος και ο Πρύτανης του Δηµοκρίτειου κ. Φώτης Μάρης- η οµό-
φωνη δηµοτική θέση του Δήµου Διδυµοτείχου να παραχωρηθεί
το δηµαρχείο της πόλης για τις ανάγκες στέγασης του Τµήµατος
Ψυχολογίας, απόφαση που θα επικυρωθεί απόψε µε έκτακτο δη-
µοτικό συµβούλιο. Είναι µία απόφαση που τιµά όλες τις δηµοτι-
κές παρατάξεις. Είναι µοναδική σε όλη τη χώρα και δικαιώνει τις
αποφάσεις του Υπουργείου Παιδείας και του Πρωθυπουργού. 

Συνεπώς, η δήλωσή του ότι από τον προσεχή Σεπτέµβριο θα
λειτουργήσει το Τµήµα Ψυχολογίας και από τον Σεπτέµβριο του
2024 το Τµήµα Εργοθεραπείας στην Κοµοτηνή, µε στόχο το Δη-
µοκρίτειο βήµα-βήµα να καταστεί σε τρίτο πανεπιστήµιο της
χώρας, είναι οραµατικά εφικτή. Αναµένουµε µε προσµονή σε πιε-
στικό πολιτικό χρόνο την νοµοθεσία, ώστε τον προσεχή Μάιο να
συµπεριληφθεί στο µηχανογραφικό το εν λόγω τµήµα, µε έναρξη
λειτουργίας από τον προσεχή Σεπτέµβριο. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το υπό συζήτηση νοµοσχέδιο
έρχεται να δηµιουργήσει συνθήκες που διασφαλίζουν την ευελι-
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ξία των φορέων προστασίας και ανάδειξης της πολιτιστικής µας
κληρονοµιάς. Ο πολιτισµός είναι και πρέπει να παραµείνει ένα
θέµα που θα µας ενώνει, γιατί ξεπερνά τον τόπο, τον χρόνο και
την πολιτική επικαιρότητα. 

Ως εκ τούτου, θα αποτελούσε µεγαλείο να συµφωνούσαµε
όλοι σήµερα ότι το παρόν νοµοσχέδιο δηµιουργεί συνθήκες νέας
εποχής για την ανάδειξη του ελληνικού πολιτισµού. 

Σας ευχαριστώ για την προσοχή σας, µε πολλή χαρά για την
πατρίδα µου. Να είστε καλά. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Τον λόγο τώρα έχει

ο Βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συµµαχία κ. Πάνος Σκου-
ρολιάκος.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ (ΠΑΝΟΣ) ΣΚΟΥΡΟΛΙΑΚΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε
Πρόεδρε.

Να µου επιτραπεί και εµένα να αποχαιρετήσω νοερά τον σύν-
τροφό µας, τον φίλο µας, τον Νεκτάριο Σαντορινιό, τον Νεκτάριο
του αγώνα, τον Νεκτάριο του καθηµερινού χαµόγελου, τον Νε-
κτάριο που αγάπαγε τη Ρόδο, τη Δωδεκάνησο, την πατρίδα µας
κι έδωσε αγώνες και µάχες στα καλύτερά του χρόνια γι’ αυτό.

(Χειροκροτήµατα)
Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, στο βιβλίο για τα Μάρµαρα του

Παρθενώνα «Πρέπει να επιστραφούν στην Ελλάδα» του Κρίστο-
φερ Χίτσενς που εκδόθηκε το 1988, η Μελίνα Μερκούρη είχε
γράψει: «Το µεγαλείο µιας χώρας δεν έγκειται σε αυτά που κα-
τέκτησε ή πήρε ή κράτησε. Η αληθινή υπερηφάνεια µιας χώρας
εναπόκειται στην επανόρθωση των αδικιών, στην αναγνώριση
της αλήθειας και της δικαιοσύνης». 

Η πολιτισµική µας κληρονοµιά, λοιπόν, και ο ελληνικός πολιτι-
σµός οφείλουν να λειτουργούν προς όφελος του κοινωνικού συ-
νόλου, εκεί που συνενώνεται ο µόχθος χιλιάδων ειδικών,
αρχαιολόγων, αρχιτεκτόνων, µηχανικών, τεχνιτών του µαρµάρου,
αφιερωµένων στη µελέτη, την έρευνα και την προβολή των µνη-
µείων. 

Σε αυτόν τον πολιτισµό και σε αυτούς τους ανθρώπους του
εναντιώνεται η Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας από την
πρώτη στιγµή που ανέλαβε τη διακυβέρνηση της χώρας το 2019.
Και η καταστροφή δεν έχει τελειωµό, από την τσιµεντόστρωση
της Ακρόπολης έως το ανοσιούργηµα της διαβάθµισης των καλ-
λιτεχνικών σπουδών προς όφελος ελληνικών και ξένων ιδιωτικών
εκπαιδευτηρίων. Μιλάµε για εβδοµήντα έναν κλάδους και διακό-
σιες πέντε ειδικότητες. 

Δεν είσαστε υποχρεωµένοι να ξέρετε τα πάντα, αλλά ψάξτε.
Δεν είναι δυνατόν να έρχεστε εδώ οι εισηγητές της Συµπολίτευ-
σης, οι Βουλευτές της Συµπολίτευσης και να µας κάνετε µάθηµα
για το αν πρέπει ή δεν πρέπει να έχουν διαβαθµισµένα πτυχία οι
ηθοποιοί, οι µουσικοί, οι κινηµατογραφιστές. Δεν έχετε την πα-
ραµικρή ιδέα για τον χώρο και µιλάτε και µας κουνάτε το δά-
χτυλο σαν να φταίµε κιόλας που µας έχετε ρίξει στα τάρταρα. 

Σας παρακαλώ, επειδή άκουσα πολλά και από την αριστερή
πλευρά, ο ΣΥΡΙΖΑ υπονόµευσε τις συλλογικές συµβάσεις; Το
2013 που η κυβέρνηση Σαµαρά κατήργησε τη συλλογική µας
σύµβαση, αυτοδιαλύθηκε ταυτόχρονα και το εργοδοτικό σωµα-
τείο, η ΠΕΕΘ, η Πανελλήνια Ένωση Ελευθέρου Θεάτρου, και το
σωµατείο δεν είχε µε ποιον να µιλήσει. 

Όταν ήρθε ο ΣΥΡΙΖΑ το 2015 στην εξουσία έκανε αυτό που
µπορούσε κατ’ αρχάς, να κάνει συλλογικές συµβάσεις στα κρα-
τικά θέατρα, στο Εθνικό Θέατρο και στο Κρατικό Θέατρο Βο-
ρείου Ελλάδος. Μίλαγε µετά µε τους παραγωγούς να κάνουν µια
καινούργια ένωση και µάλιστα ως δέλεαρ, αν θέλετε, τους έλεγε
εµείς ο ΣΥΡΙΖΑ θα επαναφέρουµε τα εργατικά εισιτήρια -θυµά-
στε από τον ΟΑΕΔ που έπαιρναν οι εργαζόµενοι να πάνε στο θέ-
ατρο χωρίς να πληρώσουν- αλλά εργατικά εισιτήρια θα πάρουν
εκείνοι οι επιχειρηµατίες οι οποίοι ανήκουν σε µια επιχειρηµατική
ένωση για να µπορούν και ο ΣΕΗ, οι εργαζόµενοι, να µιλάνε ώστε
να δηµιουργήσουν τις συλλογικές συµβάσεις. Ο ΣΥΡΙΖΑ είχε ανα-
κοινώσει ότι δηµιουργεί, ξεκινάει και προσλήφθηκαν και κάποιοι
καθηγητές στην Ανώτατη Σχολή Παραστατικών Τεχνών στο Ναύ-
πλιο µάλιστα, στη σχολή που είχα την τιµή να διδάξω για αρκετά
χρόνια, στο Τµήµα Θεατρικών Σπουδών του Πανεπιστηµίου Πε-
λοποννήσου. 

Εν πάση περιπτώσει, τι να κάνουµε, ήρθε η Κυβέρνηση της
Νέας Δηµοκρατίας και τα σταµάτησε όλα. Είναι άδικο. Είναι γνω-
στοί οι αγώνες του ΣΥΡΙΖΑ για το άρθρο 16. Θα µας κατηγορή-
σετε και για το άρθρο 16 ότι δεν το θέλαµε ή δεν δώσαµε µάχες;
Εντάξει, σε ένα επίπεδο η Αντιπολίτευση. Κάποια στιγµή σταθή-
καµε ότι είµαστε κυβέρνηση. Για µας ήταν η Αντιπολίτευση όλη. 

Τέλος πάντων, έχετε τοποθετήσει µε την άφρονα πολιτική σας,
λοιπόν, σύσσωµο τον κόσµο του πολιτισµού εναντίον σας. Η προ-
ηγούµενη κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας έκλεισε την ΕΡΤ. Η
τωρινή Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας έκλεισε τη Δραµατική
Σχολή του Εθνικού Θεάτρου, τη Δραµατική Σχολή του Κρατικού
Θεάτρου Βορείου Ελλάδος και όλες τις σχολές και όλα τα ιδρύ-
µατα. 

Ας έρθουµε στο νοµοσχέδιο τώρα για τα µουσεία. Έρχεστε
εδώ σήµερα µε επιχειρήµατα που πραγµατικά προκαλούν γέ-
λωτα, επιχειρήµατα άσχετων µε το αντικείµενο κι ας έχουν κά-
ποιοι από εσάς και γνώση και επίγνωση για το τι υποστηρίζουν.
Όµως, έναντι ενός πινακίου υπουργικής φακής ή ενός πινακίου
εξουσίας γίνεστε καταγέλαστοι. Η ιστορία, δεν πειράζει, κατα-
γράφει και θα µας παραδώσει την καταγραφή των πεπραγµένων
σας. 

Χιλιάδες επιστήµονες, αρχαιολόγοι, φορείς, τεχνίτες, κορυ-
φαίοι ειδικοί του πολιτισµού, διεθνείς προσωπικότητες αναρωτι-
ούνται γιατί υποβαθµίζετε την κυριαρχία και τη συνέχεια των
µεγάλων µουσείων. Γιατί καταργείτε τη διαλειτουργική επαφή
τους µε δεκάδες µικρότερα µουσεία που λειτουργούν γύρω από
αυτά; Γιατί τα διαχωρίζετε από το φυσικό τους περιβάλλον; Δί-
νετε ένα πισώπλατο χτύπηµα στη µουσειακή υποδοµή της
χώρας, ένα ακόµα αντιαναπτυξιακό στραπάτσο στις τοπικές κοι-
νωνίες. 

Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, στη διάρκεια των συζητήσεων
στην επιτροπή η κυρία Υπουργός είπε πολλά, άλλα πρακτικά και
επί της ουσίας δεν αιτιολόγησε πάνω στο κρίσιµο ερώτηµα γιατί
έφερε τώρα λίγο πριν φύγετε από την Κυβέρνηση το σχέδιο
νόµου για τη µετατροπή των πέντε µεγαλύτερων µουσείων σε
νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου. Ποιος ωφελείται από αυτό;
Σίγουρα όχι τα µουσεία και σίγουρα όχι ο ελληνικός λαός. Αλή-
θεια, γιατί δεν περιµένατε να ολοκληρωθεί µια τεκµηριωµένη
σύγχρονη µελέτη βιωσιµότητας;

Ως ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συµµαχία σταθήκαµε αναλυτικά στις
απροσδιόριστες και τις επικίνδυνες ατραπούς για την ελληνική
κυριαρχία στον πολιτισµικό µας πλούτο που αφήνεται στο έλεος
µελών διορισµένων διοικητικών συµβουλίων των νέων µουσείων,
νοµικών προσώπων δηµοσίου δικαίου, γνωστοί, κολλητοί, γόνοι
οικογενειών, σελέµπριτι. Ειπώθηκαν και προηγουµένως. 

Θα σταθώ ειδικά, γιατί ο χρόνος είναι λίγος, σε δύο σηµεία των
άρθρων του νοµοσχεδίου που είναι τα κρισιµότερα, στο µοντέλο
διοίκησης και την οικονοµική βιωσιµότητα του νέου σχήµατος.

Στη διοίκηση των νέων µουσικών οργανισµών δηµιουργείται
µια άτυπη διαρχία στη διοίκηση, Γενικός Διευθυντής – Πρόεδρος,
ένα σχήµα που θεωρούµε ότι θα αποδειχθεί µη λειτουργικό εξαρ-
χής λόγω της δοµής και της στελέχωσης των διοικητικών συµ-
βουλίων. Αλήθεια, πώς θα αποφευχθεί αυτή η διαρχία στη
διοίκηση; 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξης του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Τελειώνω, κύριε Πρόεδρε. Ευχαριστώ.
Προβλέπουµε µια σύγκρουση ακόµα και για τα πιο απλά ζητή-

µατα όπως εκείνο µιας εκδήλωσης, µιας συνεργασίας και πόσω
µάλλον µιας διεθνούς καµπάνιας για την προβολή των µουσείων
ή κάποιας έκθεσης. 

Για την οικονοµική βιωσιµότητα, ενώ η χρηµατοδότηση θα γί-
νεται και από το κράτος, γιατί προχωράτε χωρίς οικονοµοτεχνική
µελέτη και στρατηγικό σχεδιασµό; Η µεταρρύθµιση, δηλαδή η
αντιµεταρρύθµιση αυτή, οδηγεί σε µουσεία µη λειτουργικά. Οι
τοπικές κοινωνίες ανησυχούν για τα µικρότερα µουσεία. Έχουµε
αρκετά µουσεία τέτοια στην ανατολική Αττική για παράδειγµα,
από τον Ραµνούντα, τον Μαραθώνα, τη Βραυρώνα µέχρι το Σού-
νιο. Δεν είναι δυνατόν να αφήσουµε στο περιθώριο τον µακρο-
χρόνια ιστορικά πολιτισµικό πλούτο που βρίσκεται διάσπαρτος
όχι µόνο στην ανατολική Αττική, σε όλη την Ελλάδα. 
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Εν τέλει, τώρα που απέρχεστε, πάρτε µαζί σας τον θλιβερό πο-
λιτιστικό νεοσυντηρητισµό που µε περισσή ξιπασιά προσπαθή-
σατε να επιβάλλετε. Πάρτε την αγία σας ιδιωτικοποίηση του
πολιτιστικού πεδίου. Πάρτε εκείνους τους ολίγους καλλιτέχνες
που έσπευσαν να σας συνδράµουν και τώρα κρύβονται ή σφυρί-
ζουν αδιάφορα, παριστάνοντας ότι δεν σας γνωρίζουν, αντικρί-
ζοντας το µέγα πλήθος των καλλιτεχνών που είναι στους
δρόµους καθηµερινά. Παριστάνουν ότι δεν σας γνωρίζουν τώρα,
όπως κι εσείς δεν γνωρίζατε, αλίµονο, τον άριστο εκείνον διευ-
θυντή του Εθνικού Θεάτρου που σας εξαπάτησε. Τον προηγού-
µενο εννοώ. 

Κύριε Πρόεδρε, είναι πια η πατριωτική υποχρέωση της Νέας
Δηµοκρατίας να προκηρύξει άµεσα τις εκλογές -έπρεπε να το
είχε κάνει- και να αφήσει τη δηµοκρατία να ανασάνει µε µία νέα
προοδευτική κυβέρνηση και µε την υπόσχεση για δικαιοσύνη
παντού. 

Σας ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Πριν πάρει τον λόγο
ο Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Οµάδας του ΣΥΡΙΖΑ - Προ-
οδευτική Συµµαχία και Αρχηγός της Αξιωµατικής Αντιπολίτευ-
σης, ο κ. Τσίπρας, µε την άδειά του θα πάρει τον λόγο για δύο
λεπτά o Υπουργός Τουρισµού ο κ. Κικίλιας προκειµένου να το-
ποθετηθεί επί της τροπολογίας µε γενικό αριθµό 1588 και ειδικό
55.

Ορίστε κύριε Υπουργέ έχετε τον λόγο.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ (Υπουργός Τουρισµού): Κύριε Πρό-

εδρε, σας ευχαριστώ πολύ.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, οι συνάδελφοί µου εκ του Ηρα-

κλείου της Κρήτης και της Κρήτης γενικά γνωρίζουν περί τίνος
πρόκειται. Πρόκειται για µια προτεινόµενη διάταξη που αντιµε-
τωπίζει το πρόβληµα του κτηριακού στο ΙΕΚ Τουρισµού Κρήτης
στο Ηράκλειο. Έχουµε κάνει δύο διαγωνισµούς. Είναι άγονοι και
οι δυο διαγωνισµοί. Δεν µπορούν τα παιδιά να µείνουν χωρίς στέ-
γαση. Ζητάµε λοιπόν αποκλειστικά και µόνο για αυτό το Υπουρ-
γείο Τουρισµού να δύναται ως 15-3-2023 να προβεί σε σύναψη
σύµβαση µίσθωσης ακινήτου για την κάλυψη των στεγαστικών
αναγκών του Ινστιτούτου Επαγγελµατικής Εκπαίδευσης ΙΕΚ Του-
ρισµού Κρήτης κατά παρέκκλιση των κειµένων διατάξεων περί
µίσθωσης ακινήτων για τη στέγαση δηµοσίων υπηρεσιών. 

Ως γνωρίζετε το ΙΕΚ µεταφέρθηκε προσωρινά εξαιτίας της
ακαταλληλότητας του κτηρίου του ΙΕΚ Τουρισµού Κρήτης στο
Κοκκίνι Χάνι Ηρακλείου ως συνέπεια των προκληθεισών ζηµιών
στο κτήριο από τον σεισµό στο Αρκαλοχώρι τον Σεπτέµβρη του
2021. 

Σας ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Και εγώ ευχαριστώ,

κύριε Υπουργέ.
Τον λόγο τώρα έχει ο Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Οµά-

δας του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συµµαχία και Αρχηγός της Αξιω-
µατικής Αντιπολίτευσης, κ.Αλέξης Τσίπρας. 

Ορίστε, κύριε Πρόεδρε, έχετε τον λόγο.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος του Συνασπισµού Ριζοσπαστι-
κής Αριστεράς): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 

Είναι µια πολύ δύσκολη ηµέρα για όλους εµάς. Μια µεγάλη
απώλεια ο συνάδελφος, σύντροφος, πρώην Υπουργός, Βουλευ-
τής Δωδεκανήσων, Νεκτάριος Σαντορινιός, έφυγε από τη ζωή.
Και θέλω πριν µπω στο θέµα να εκφράσω τη βαθύτατη οδύνη την
προσωπική µου αλλά και εκ µέρους όλης της Κοινοβουλευτικής
Οµάδας του ΣΥΡΙΖΑ. Είναι µια απώλεια όχι όµως µόνο για τον
ΣΥΡΙΖΑ -και αυτό αναδεικνύουν και τα ειλικρινή συλλυπητήρια
από όλες τις πτέρυγες του Κοινοβουλίου- για έναν άνθρωπο που
έδωσε σε όλη του τη διαδροµή τον αγώνα µε πίστη στις ιδέες
του, στις αξίες του, στα ιδανικά του. Έφυγε πρόωρα, αλλά πρό-
λαβε να κάνει σηµαντικά πράγµατα τόσο ως Βουλευτής όσο και
ως Υπουργός Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. Και γι’ αυτό
πιστεύω ότι είναι µια µεγάλη απώλεια για τα Δωδεκάνησα, για
τους νησιώτες στα νησιά µας και τους νησιώτες που τόσο πολύ
πάντοτε είχε στην ψυχή του, στην καρδιά του, στο µυαλό του και
αγωνιζόταν γι’ αυτούς. Αλλά είναι µια απώλεια µεγάλη και για το

ελληνικό Κοινοβούλιο που δυστυχώς, τις τελευταίες ηµέρες έχει
µια δεύτερη απώλεια ενός συναδέλφου που τόσο πρόωρα φεύ-
γει χτυπηµένος από τον καρκίνο. 

(Χειροκροτήµατα)
Θα συνεχίσουµε τον αγώνα του. 
Παρά τη συγκίνηση, θα συνεχίσω την τοποθέτησή µου µε ένα

ακόµα κρίσιµο θέµα που αφορά ίσως κάτι πιο βαθύ από αυτά τα
οποία συζητάµε πολλές φορές εδώ στην Βουλή όταν συζητάµε
πάνω σε νοµοσχέδια που αφορούν κρίσιµες πτυχές της οικονο-
µίας και της κοινωνίας. Αφορά τον πολιτισµό. Η αείµνηστη Με-
λίνα Μερκούρη είχε πει κάποτε αυτή τη φοβερή φράση «χωρίς
τον πολιτισµό είµαστε ο Κανείς». Πολιτισµός είναι η ψυχή µας.
Πολιτισµός είναι η Ελλάδα. 

Γι’ αυτό ο λαός, µας που έχει και ιστορία και µνήµη και ταυτό-
τητα και κουβαλάει πολιτιστικές παρακαταθήκες χιλιάδων χρό-
νων, σε συνθήκες φτώχειας, κατοχής, διώξεων, απαντούσε
πάντοτε σωστά στο δίληµµα που πολλές φορές έβαζε η ίδια η
σκληρότητα της ζωής σε αυτόν τον τόπο, στο δίληµµα «Πολιτι-
σµός ή Βαρβαρότητα».

Και χωρίς να θέλω να ανασκαλέψω παλιά πάθη, αυτό γινόταν
µε οποιοδήποτε κόστος από σηµαντικούς, σπουδαίους ανθρώ-
πους του πολιτισµού, που ήταν πάντοτε πρωταγωνιστές υπερα-
σπιζόµενοι τον πολιτισµό, πολλές φορές όταν χρειαζόταν και
απέναντι στη βαρβαρότητα. Ο Μίκης, ο Ρίτσος, ο Κατράκης, ο
Καλλέργης, ο Κούνδουρος, ο Λειβαδίτης, ο Αναγνωστάκης, ο
Λουντέµης, και δεκάδες άλλοι άνθρωποι, σηµαντικοί άνθρωποι
του πολιτισµού και της τέχνης απάντησαν πάντοτε µε αξιοπρέ-
πεια, µε την αξιοπρέπεια της αντίστασης στη βαρβαρότητα. Και
µε τη δηµιουργία και την τέχνη τους απάντησαν στο δίληµµα
αυτό µέσα από τα σύρµατα της εξορίας και του διωγµού, της φυ-
λακής και της επικήρυξης. Γιατί ο πολιτισµός και οι άνθρωποί του
υπήρξαν για δεκαετίες στον τόπο µας διωκόµενοι µε τον πιο
άγριο τρόπο. Ας µην το ξεχνάµε αυτό. 

Και ενώ θα περίµενε κανείς ότι αυτές οι µαύρες σελίδες ανή-
κουν στο παρελθόν, βλέπουµε σήµερα την ιστορία να επαναλαµ-
βάνεται και δυστυχώς όχι σαν φάρσα. Για άλλη µια φορά είναι
υπό δίωξη στον τόπο µας ο πολιτισµός και οι άνθρωποί του συ-
στηµατικά και σχεδιασµένα από µία Κυβέρνηση που συµπεριφέ-
ρεται σαν καθεστώς και σε κάθε της βήµα προσπαθεί να
επιβάλλει τι; Τη βαρβαρότητα, τη βαρβαρότητα της εργασιακής
ζούγκλας και της ελαστικής εργασίας, τη βαρβαρότητα των πα-
ρακολουθήσεων και των εκβιασµών, τη βαρβαρότητα της ακρί-
βειας, της αισχροκέρδειας και της λεηλασίας του εισοδήµατος,
τη βαρβαρότητα τώρα των εκατοντάδων χιλιάδων πλειστηρια-
σµών πρώτης κατοικίας για χρέη λίγων χιλιάδων ευρώ από το
κόµµα που στις κοινοβουλευτικές του τάξεις µέχρι πρότινος είχε
τον κ. Πάτση και που χρωστάει 400 εκατοµµύρια ευρώ στις τρά-
πεζες! Αυτή είναι η βαρβαρότητα της πολιτικής σας.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Στο δίληµµα, λοιπόν, πολιτισµός ή βαρβαρότητα, είναι προφα-

νές ότι έχετε επιλέξει τη βαρβαρότητα και επιχειρείτε να την επι-
βάλλετε και στον πολιτισµό, υποτάσσοντας, απαξιώνοντας,
εξουθενώνοντας τους ανθρώπους. Το κάνετε για να εξυπηρετή-
σετε κάποια συµφέροντα. Το κάνετε, όµως, κατά την άποψή µου
για έναν πιο σηµαντικό λόγο από το να εξυπηρετήσετε κάποια
συµφέροντα. Γιατί για να επιβάλλετε αυτή την καθεστωτική σας
αντίληψη, πρέπει όλοι να γίνουµε «ο Κανείς» που έλεγε η αείµνη-
στη η Μελίνα. Το καθεστώς των ανισοτήτων και του αυταρχισµού
έχει ανάγκη από ένα πολιτιστικό καθεστώς αφωνίας, συντηρητι-
κής ιδεοληψίας, δουλικότητας, ελλείµµατος αισθητικής και πλε-
ονάσµατος αναισθησίας. 

Γιατί η τέχνη είναι από την φύση της ανυπάκουη. Είναι από τη
φύση της απείθαρχη. Είναι από τη φύση της αιρετική. Γιατί µόνο
όταν είναι ανυπάκουη, απείθαρχη και αιρετική είναι τέχνη. Γιατί
ο πολιτισµός σε όλες του τις εκφράσεις είναι ένα παράθυρο στο
µέλλον. Φωτίζει, εµπνέει, συγκινεί, ανοίγει δρόµους στις συνει-
δήσεις, ανοίγει δρόµους στη δικαιοσύνη, ανοίγει δρόµους στην
πρόοδο. Σε ό,τι δηλαδή το σηµερινό καθεστώς µισεί και πολεµά. 

Γι’ αυτόν τον λόγο και κυρίες και κύριοι της Συµπολίτευσης και
της καθεστωτικής κυβερνητικής πολιτικής έχετε ακολουθήσει,
έχετε επιλέξει τη βαρβαρότητα έναντι του πολιτισµού. Γι’ αυτό
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τον λόγο, κυρία Μενδώνη, ως Υπουργός του καθεστώτος της πο-
λιτισµικής βαρβαρότητας επιλέξατε να τεµαχίσετε τα αρχαία στη
Θεσσαλονίκη στον σταθµό Βενιζέλου, να τσιµεντώσετε την Ακρό-
πολη, να ξεπλύνετε την αρχαιοκαπηλία µε τις συλλογές του
Στέρν. Γι’ αυτόν τον λόγο επιχειρείτε να µετατρέψετε ακόµα και
τα µουσεία από χώρους πολιτισµού σε χώρους εµπορίου. Γι’
αυτόν τον λόγο έρχεστε και τώρα και επιχειρείτε να φυλακίσετε
στο περιθώριο τα παιδιά των καλλιτεχνικών σχολών. 

Τα αντιµετωπίζετε σαν πελατεία για τα ιδιωτικά κολλέγια κά-
ποιων φίλων σας, που θέλουν να ανοίξουν τµήµατα παραστατι-
κών τεχνών. Τα αντιµετωπίζετε αυτά τα παιδιά και τους
καθηγητές τους σαν ανθρώπους µειωµένης αντίληψης, που δεν
καταλαβαίνουν τι γίνεται, δεν ξέρουν, δεν καταλαβαίνουν το καλό
τους. Γι’ αυτόν τον λόγο επιτίθεστε διαρκώς µε την προσοδο-
φόρα συνδροµή βεβαίως της «ενηµέρωσης 108» –εννοώ την εκα-
τοστή όγδοη θέση στην ενηµέρωση, για να συνεννοούµαστε το
λέω- και των πετσωµένων µέσων ενηµέρωσης, µε διαρροές και
ψέµατα για τους καθηγητές τους, που είχαν το θάρρος να πα-
ραιτηθούν από τη θέση τους µετά από δεκάδες χρόνια συνεισφο-
ράς. 

Βεβαίως αυτό το οποίο βλέπετε τις τελευταίες µέρες είναι ότι
παρά τις επιθέσεις, παρά τη συκοφαντία, παρά την προσπάθεια
να τους πείτε ότι δεν ξέρουν, δεν καταλαβαίνουν, ότι υποκινούν-
ται, αυτοί δεν κάνουν πίσω και παρά το γεγονός ότι κανένα µέσο
ενηµέρωσης από τα κραταιά δεν ασχολείται µαζί τους, στις συ-
ναυλίες τους, στις διαδηλώσεις τους, στις εκδηλώσεις τους
έχουν χιλιάδες ανθρώπους και δεν µπορεί πια αυτό να κρυφτεί. 

Δεν καταλαβαίνουν, λοιπόν, αυτοί πράγµατι από τις απειλές
σας, από τη συκοφαντία σας και όσο αυτοί δεν καταλαβαίνουν
αρχίζει να καταλαβαίνει όλη η Ελλάδα και κυρίως αρχίζει να κα-
ταλαβαίνει κάθε προοδευτικός πολίτης. Τι να καταλαβαίνει; Να
καταλαβαίνει ποιος είναι ο στόχος της πολιτικής σας. Πάνω από
όλα λοιπόν ο στόχος είναι ο ίδιος ο πολιτισµός. Πάνω από όλα
θα έλεγα ο στόχος είναι το µυαλό αυτών των νέων ανθρώπων.
Οι νέες και οι νέοι των τεχνών είναι ο στόχος, οι νέες και οι νέοι
της δηµιουργίας και του πολιτισµού είναι ο στόχος. Αλλά αυτοί
όλοι που βάζετε στον στόχο είναι, κυρία Μενδώνη, το µέλλον
αυτής της χώρας. Είναι το µέλλον της πατρίδας µας αυτά τα παι-
διά! 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Είναι το µέλλον της πατρίδας µας οι καθηγητές τους, οι άν-

θρωποι του πολιτισµού, που δίνουν αυτές τις µέρες τη µάχη θα
έλεγα για λογαριασµό όλων µας, για λογαριασµό της τέχνης και
της ελεύθερης έκφρασης, αλλά και για λογαριασµό µιας ολόκλη-
ρης κοινωνίας, που βλέπει πια τη βαρβαρότητα να γίνεται κανο-
νικότητα και µέσα από το σύνδροµο του µιθριδατισµού αρχίζει
και να τη συνηθίζει αυτή τη βαρβαρότητα. 

Αυτά τα παιδιά λοιπόν είναι το µέλλον και όχι οι «Πάτσηδες»
που είχατε στα κοινοβουλευτικά σας έδρανα. Αυτά τα παιδιά
είναι το µέλλον και όχι τα παιδιά των αρχιδικαστών, που σιτίζον-
ται στο καθεστωτικό πρυτανείο και συνεργάζονται µε τα funds
που απεργάζονται τη µεγαλύτερη ληστεία της ιστορίας εναντίον
της κοινωνίας και δεν έχουν την ελάχιστη τσίπα τουλάχιστον να
παραιτηθούν όταν ο Άρειος Πάγος δικάζει και καταδικάζει το
µέλλον επτακοσίων χιλιάδων ιδιοκτησιών σε πλειστηριασµούς!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Αυτά τα παιδιά είναι το µέλλον που µε περιφρόνηση χαρακτη-

ρίσατε «ΔΕ», δηλαδή δευτεροβάθµιας εκπαίδευσης, και τους εξι-
σώνετε το πτυχίο µε απολυτήριο λυκείου. Αυτά τα παιδιά, λοιπόν,
είναι το µέλλον, οι ΔΕ, και όχι οι γόνοι των πολιτικών οικογενειών
και τα γαλάζια golden boys που έχουν πληµµυρίσει διευθυντικές
θέσεις µε παχυλούς µισθούς σε όλο το δηµόσιο.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Και για να θυµηθώ και από πού ξεκινήσατε πριν τριάµισι χρό-

νια, κυρία Μενδώνη, που σας βλέπω να έχετε χαµηλά το βλέµµα,
λογικό είναι µετά από τόσα που έχετε κάνει, αυτά τα παιδιά είναι
το µέλλον και όχι εκείνοι που ασπάζονταν πλαστικούς Παρθενώ-
νες στα πόδια σας, αναδείχθηκαν µε πρωθυπουργικά διατάγµατα
ήλιοι του καθεστώτος σας, αλλά αποδείχθηκαν τελικά όχι ήλιοι,
αλλά σκότος και έρεβος για την ελληνική κοινωνία. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

Αυτοί είναι το µέλλον, λοιπόν, για εµάς, ο κόσµος της τέχνης,
ο κόσµος του πολιτισµού που βρίσκεται στους δρόµους του
αγώνα. Και αυτοί είναι και οι άριστοι. Ναι, αυτοί είναι οι άριστοι,
που έχουν δεκάδες χρόνια σπουδών και τους εξισώνετε µε απο-
λυτήριο λυκείου. Αυτοί είναι οι άριστοι για την ελληνική κοινωνία
και την Ελλάδα και όχι εσείς, που κυβερνάτε µε αναξιοκρατία, µε
οικογενειοκρατία, µε ευνοιοκρατία. 

Θέλω, λοιπόν, για µια ακόµη φορά σήµερα να επαναλάβω το
εξής: Πάρτε πίσω αυτή τη ρύθµιση, που είναι ρύθµιση δίωξης
του πολιτισµού και των ανθρώπων του. Αφήστε τις συκοφαντικές
διαρροές και τα ψέµατα, δεν πείθουν πια κανέναν. Αφήστε τα επι-
κοινωνιακά παιχνίδια, δεν είναι λωτοφάγοι οι σπουδαστές και οι
άνθρωποι της τέχνης, ούτε είναι λωτοφάγοι οι πολίτες που µας
παρακολουθούν. 

Κάτω από το βάρος των κινητοποιήσεων, που δεν µπορούν πια
να κρυφτούν, έµαθα ότι την Τετάρτη ο κ. Μητσοτάκης επιτέλους
θα δεχθεί να συνοµιλήσει στο Μαξίµου µε µια αντιπροσωπεία των
εκπροσώπων όλων αυτών που δήθεν δεν ξέρουν, δήθεν δεν είναι
καλά ενηµερωµένοι, δήθεν υποκινούνται από κόµµατα. Σας συµ-
βουλεύω να µην επιχειρήσει για άλλη µια φορά να τους εξαπα-
τήσει. Ένα πράγµα µόνο οφείλει να τους πει: Το προεδρικό
διάταγµα αποσύρεται και συγγνώµη για τη λάσπη που σας ρί-
ξαµε τόσους µήνες!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Έρχοµαι τώρα στο νοµοσχέδιο για τα κρατικά µουσεία, τα

κρατικά µουσεία που τα µετατρέπει σε νοµικά πρόσωπα µε διο-
ρισµένες διοικήσεις. Είναι και αυτό θα έλεγα, αγαπητοί συνάδελ-
φοι και συναδέλφισσες, µία ακόµη πλευρά της βαρβαρότητας.
Ακόµα και οι αρχαίοι θησαυροί της πατρίδας µας, δηλαδή, η
ιστορία µας, δηλαδή η ψυχή µας, ακόµη και οι αρχαίοι θησαυροί,
γίνονται αντικείµενο εµπορίας και εκµετάλλευσης. Είναι µια προ-
σβολή πρωτοφανής στο ιστορικό και πολιτισµικό φορτίο της Ελ-
λάδας. 

Αφού παίξατε µε τα Γλυπτά του Παρθενώνα παιχνίδι προεκλο-
γικής κοµµατικής εκµετάλλευσης και προσωπικού σχεδιασµού
µε µυστικές διαπραγµατεύσεις και µυστική διπλωµατία, αφού
παίξατε µε τους αρχαιοκάπηλους και την αρχαιοκαπηλία των
συλλογών Στερν και αναγκάσατε σε παραίτηση τον επιστηµονικό
διευθυντή του Μουσείου Κυκλαδικής Τέχνης –και είναι ντροπή
αυτό, ο οποίος έβγαλε ανάρτηση ότι όποιος δεν συµφωνεί µε την
εξουσία στις µέρες µας καθαιρείται-, αφού επιχειρήσατε να µοι-
ράσετε τα ιµάτια της ιστορίας και του πολιτισµού µας λες και η
αρχαία κληρονοµιά είναι και αυτή ιδιοκτησία της οικογενείας Μη-
τσοτάκη -ανήκε στο σύνολό της στη συλλογή των αρχαίων της
οικογενείας που νοµιµοποιήθηκε αργότερα- και αφού επιβάλατε
µια πρωτοφανή αναδιανοµή εισοδήµατος υπέρ του πλούτου, µια
πρωτοφανή αναδιανοµή περιουσιών υπέρ του πλούτου, τώρα τι
κάνετε; Αποφασίζετε αναδιανοµή και στα δηµόσια µνηµεία και
µουσεία υπέρ των ελίτ και του πλούτου, τα µουσεία µας ως εµ-
πόρευµα προς διάθεση στον πλειοδότη. Γιατί αυτό κάνει το νο-
µοσχέδιο που εισάγετε σήµερα στη Βουλή. 

(Ζωηρά χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Μετατρέπει πέντε µεγάλα αρχαιολογικά και βυζαντινά µουσεία

σε νοµικά πρόσωπα µε διοικήσεις διορισµένες από την Κυβέρ-
νηση, µε δεδηλωµένη την πρόθεση η διαχείρισή τους να γίνεται
µε ιδιωτικοοικονοµικά κριτήρια στα όρια της εµπορευµατοποί-
ησης και µε τον σκληρό ανταγωνισµό ανάµεσα στα µουσεία για
χρηµατοδοτήσεις και χορηγίες. Να αγοράζουν οι έχοντες επιρ-
ροή, µε δυο λόγια, συµβολικό κεφάλαιο και κύρος µε τον Δια-
δούµενο και τον Έφηβο των Αντικυθήρων, περί αυτού πρόκειται.
Ο χυδαίος πολιτισµός των ιδρυµάτων, των χορηγών, των ευερ-
γετών, των ισχυρών, των ελίτ στη θέση µιας συντεταγµένης κρα-
τικής πολιτικής για τον εκσυγχρονισµό και την αναβάθµιση των
µουσείων.

Και ιδεολογικό συµπλήρωµα είναι η γνωστή από το παρελθόν
παλαιοντολογία της ελληνικής Δεξιάς, το παζάρι του αρχαίου µε-
γαλείου, η στείρα και ιδιοτελής αρχαιολατρία και η κλασική κα-
θαρότητα που έρχονται να καλύψουν τη σηµερινή πολιτιστική
αλλά και γενικότερη λάσπη που επικρατεί. Αυτούς τους σκοπούς
έρχεται να υπηρετήσει το νοµοσχέδιο. 

Την ίδια στιγµή τι γίνεται µε τα µικρά περιφερειακά µουσεία;
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Αποκόπτονται από τα µεγάλα και ελλείψει πόρων οδηγούνται
στον αφανισµό, ενώ άµεση θα είναι και η επιδείνωση των εργα-
σιακών σχέσεων για τους σηµερινούς εργαζόµενους καθώς η
ελαστικοποίηση των σχέσεων εργασίας για τους µελλοντικούς
εργαζόµενους µε την ανάθεση λειτουργιών και υπηρεσιών σε ερ-
γολάβους θα κάνει ακόµα χειρότερες τις συνθήκες µέσα από τις
οποίες θα εργάζονται. 

Και µια ακόµα απόδειξη της καθεστωτικής σας αριστείας και
στον πολιτισµό αλλά και της σπουδής σας στην εµπορευµατο-
ποίηση των πάντων: Ενώ όλα αυτά συµβαίνουν µε την επίφαση
της άρτιας ιδιωτικοοικονοµικής λειτουργίας, δεν υπάρχει καν µε-
λέτη βιωσιµότητας για όλο αυτό το πλάνο, απουσιάζει εντελώς.
Η αγορά µε έναν αόρατο µαγικό τρόπο θα τα ρυθµίσει όλα. Δη-
λαδή, τι θα κάνει; Θα διορίσετε από έναν Στάσση σε κάθε µου-
σείο και αυτός θα εξασφαλίσει κέρδη για τα µουσεία, όπως
εξασφάλισε για τη ΔΕΗ!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Πώς θα εξασφαλίσει κέρδη άραγε; Πουλώντας, όλοι καταλα-

βαίνουµε τι.
Υπάρχει, όµως, και µια πολύ σηµαντική λεπτοµέρεια, ένας κίν-

δυνος ίσως µεγαλύτερος από όλους τους άλλους: η ίδρυση πα-
ραρτηµάτων στο εξωτερικό, που θα µετατρέψει σε κανονικότητα
τη µακροχρόνια ή ακόµα και µόνιµη εξαγωγή της πολιτιστικής
µας κληρονοµιάς, µε παραρτήµατα που θα ιδρυθούν στο εξωτε-
ρικό χωρίς όριο και µε εκθέσεις που θα λειτουργούν για δεκαε-
τίες. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Και, βεβαίως, σε αυτές τις εκθέσεις ενδεχοµένως στο µέλλον

να επιχειρήσουν να ξεπλυθούν πάλι αρχαιοκάπηλοι και αρχαι-
οκαπηλίες. Μια νέου τύπου κανονικότητα είναι αυτή, όπως αυτή
που είδαµε µε εκατόν εξήντα µία κυκλαδικές αρχαιότητες. 

Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, κατά την άποψή µας, αυτό που
ζούµε τα τελευταία τριάµισι χρόνια ως πολιτιστική πραγµατικό-
τητα, αυτό που επιχειρείτε να φέρετε προς ψήφιση σήµερα και
αφορά τα κρατικά µουσεία, η συνολική αντίληψη, πρακτική που
εφαρµόσατε τέσσερα χρόνια τώρα στον πολιτισµό δεν µπορεί
να είναι κατά την άποψή µας ούτε το παρόν, πολλώ δε µάλλον
δεν µπορεί να είναι το µέλλον του πολιτισµού στην πατρίδα µας
για έναν πολύ απλό λόγο, γιατί δεν θα γίνουµε ο «Κανείς» που
είπε η αείµνηστη Μελίνα Μερκούρη! 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Η επόµενη µέρα για τη χώρα δεν µπορεί παρά να έχει στο επί-

κεντρο την καλλιτεχνική δηµιουργία, δεν µπορεί παρά να έχει στο
επίκεντρο την ελευθερία και τη στήριξη της τέχνης, αλλά και τον
σεβασµό στην πολιτισµική µας κληρονοµιά και στους ανθρώπους
του πολιτισµού. 

Η έννοια-κλειδί για µας, η ηθική µας υποχρέωση -αν θέλετε-
είναι αυτή η λέξη: ο σεβασµός, σεβασµός στους ανθρώπους, σε-
βασµός στην τέχνη, σεβασµός στη µνήµη, σεβασµός στην ιστο-
ρία. Με σεβασµό, λοιπόν, στους ανθρώπους της τέχνης που
αγωνίζονται αυτές τις µέρες για το δίκιο τους, δεσµευόµαστε για
την ακαδηµαϊκή και επαγγελµατική αναγνώριση των πτυχίων των
ανώτερων καλλιτεχνικών σχολών σε επίπεδο τεχνολογικής εκπαί-
δευσης…

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
…για τη θέσπιση ολοκληρωµένης δηµόσιας ανώτατης καλλι-

τεχνικής εκπαίδευσης για τις παραστατικές τέχνες µε διάλογο
και ουσιαστική διαβούλευση µε τους ανθρώπους του πολιτισµού,
για τη διασφάλιση συλλογικών συµβάσεων για καλλιτέχνες και
εργαζόµενους στον χώρο του πολιτισµού µε στόχο αξιοπρεπείς
µισθούς και αξιοπρεπείς συνθήκες εργασίας. 

Με σεβασµό, επίσης, στην πολιτισµική µας κληρονοµιά, δε-
σµευόµαστε για την προστασία και ανάδειξη της πολιτισµικής
µας κληρονοµιάς και την οργανική ένταξή της σ’ αυτό που ονο-
µάζουµε βιώσιµη και δίκαιη ανάπτυξη. Δεσµευόµαστε για τη διεκ-
δίκηση για µόνιµη επανένωση των Γλυπτών του Παρθενώνα µε
ενότητα στο εσωτερικό αλλά και µε οικουµενική διάσταση, διότι
πρόκειται για επανένωση και είναι οικουµενικό ζήτηµα αυτό.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Δεσµευόµαστε τέλος -και το λέω, για να τα ακούσετε εσείς,

που θα ψηφίσετε σήµερα, αλλά για να τα ακούσουν και οι χιλιά-

δες άνθρωποι του πολιτισµού, αρχαιολόγοι που σήµερα αγωνι-
ούν- για την ακύρωση των µουσείων νοµικών προσώπων µε τις
διορισµένες διοικήσεις.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Στη θέση τους θα εφαρµοστεί µια νέα αναβαθµισµένη προ-

οδευτική πολιτική για τα µνηµεία και τα κρατικά µουσεία, µε δια-
φύλαξη του δηµόσιου χαρακτήρα τους και ενίσχυση του
επιστηµονικού και κοινωνικού τους ρόλου, µε ανανεωµένη θεώ-
ρηση, παρουσίαση και αφήγηση του παρελθόντος και της πολι-
τισµικής µας µνήµης µε κέντρο τον άνθρωπο, µε κέντρο την
εξέλιξη των κοινωνιών και των ιδεών, τον πλούτο της πολιτισµι-
κής ποικιλοµορφίας, τις πανανθρώπινες αξίες που τα αρχαία
συµβολίζουν. Γιατί στο τέλος της ηµέρας η στήριξη του πολιτι-
σµού και των ανθρώπων του, ο σεβασµός απέναντι στην ιστορία
και την παράδοση για εµάς δεν ήταν, δεν είναι και δεν θα είναι
ποτέ µια κοµµατική θέση, αλλά µία αταλάντευτη, µια αδιαπραγ-
µάτευτη εθνική επιταγή αλλά ταυτόχρονα και ηθική υποχρέωση. 

Σας ευχαριστώ. 
(Όρθιοι οι Βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ χειροκροτούν ζωηρά και πα-

ρατεταµένα)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κι εµείς ευχαρι-

στούµε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, γίνεται γνωστό στο Σώµα ότι

από τα άνω δυτικά θεωρεία παρακολουθούν τη συνεδρίαση,
αφού ενηµερώθηκαν για την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο
οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής και ξεναγήθηκαν στην
έκθεση της Αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ», εικοσιπέντε
µαθήτριες και µαθητές και τρεις συνοδοί εκπαιδευτικοί από το
5ο Δηµοτικό Σχολείο Περαίας Θεσσαλονίκης. 

Η Βουλή σάς καλωσορίζει και σας εύχεται καλή πρόοδο. 
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Το λόγο τώρα έχει η Υπουργός Πολιτισµού και Αθλητισµού, η
κ. Μενδώνη, για να κάνει µία παρέµβαση.

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ (Υπουργός Πολιτισµού και Αθλητι-
σµού): Θα µιλήσω ούτως ή άλλως στο τέλος, αλλά επειδή πολλά
ακούγονται, θα ήθελα κάποια από αυτά να τα σχολιάσω. 

Κατ’ αρχάς, για να ξεκαθαρίσουµε και τις λέξεις, καθεστώς
ιδρύουν αυτοί που επιχειρούν να ελέγξουν τους αρµούς της
εξουσίας και όχι η Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Καθεστώς πολιτικής βαρβαρότητας ιδρύουν αυτοί που ξεπου-

λάνε έντεκα χιλιάδες µνηµεία στο Υπερταµείο και µετά προσπα-
θούν να τα µαζέψουν, αυτοί οι οποίοι δεν διστάζουν να
αποσπάσουν τις αρχαιότητες από το σταθµό της Αγίας Σοφίας
στο µετρό, ίσης και σηµαντικότερης αξίας από ό,τι στο σταθµό
Βενιζέλου, από ιδεοληψίες, αυτοί που λένε τάχα µου δήθεν για
τσιµέντωµα κι αδιαφορούν για τους ανθρώπους µε αναπηρία οι
οποίοι επιθυµούν να επισκεφθούν την Ακρόπολη και αυτοί που
υποτίθεται ότι τώρα κόπτονται για την καλλιτεχνική εκπαίδευση.
Γιατί, αν δεν κάνω λάθος, επί τεσσεράµισι ως πέντε χρόνια ήταν
κυβέρνηση. Και τι έκαναν για την καλλιτεχνική εκπαίδευση; Απο-
λύτως τίποτα. 

Ο Κυριάκος Μητσοτάκης είναι ο πρώτος Πρωθυπουργός ο
οποίος αναγνωρίζει το πρόβληµα, αναγνωρίζει ότι η καλλιτεχνική
εκπαίδευση διαχρονικά είναι παραµεληµένη και γι’ αυτό ο ίδιος
δεσµεύτηκε ότι στα επόµενα τρία χρόνια θα υπάρχει η Ανώτατη
Σχολή Παραστατικών Τεχνών. Το, δε, Υπουργείο Πολιτισµού από
το 2021 δουλεύει σε αυτή την κατεύθυνση. Έχουµε συγκροτήσει
µε το Υπουργείο Παιδείας τις επιτροπές, οι οποίες µέχρι 31 Μαρ-
τίου θα δώσουν το πόρισµά τους.

Αλλά για να δούµε λίγο το προεδρικό διάταγµα 85, γιατί πολλά
ακούµε. 

Το π.δ.85, λοιπόν, κωδικοποίησε όσα παγίως ίσχυαν και εφαρ-
µόζονταν στην ελληνική νοµοθεσία και τη δηµόσια διοίκηση,
γύρω από το εξαιρετικά σύνθετο ζήτηµα των προσόντων των
καλλιτεχνών και θέλω να επισηµάνω κάτι. Υπάρχουν πολλές προ-
κηρύξεις, κύριοι Βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ, αν δεν το γνωρίζετε, για
προσλήψεις των καλλιτεχνών στο δηµόσιο στην κατηγορία ΔΕ
επί ΣΥΡΙΖΑ, που επιβεβαιώνουν αυτό το οποίο σας λέω, αλλά
συγχρόνως, αναδεικνύουν τη βαθιά υποκρισία της Αντιπολίτευ-
σης. Υπάρχουν προκηρύξεις ΔΕ στον Δήµο Χαϊδαρίου, στην
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Ελευσίνα στο πλαίσιο της πολιτιστικής πρωτεύουσας.
Αυτό, λοιπόν, το οποίο έγινε µε το π.δ.85 είναι η κωδικοποίηση

σε όσα παγίως ισχύουν για την ελληνική νοµοθεσία. Για, δε, το
θέµα της διαβάθµισης των πτυχίων, για να µην πάρω πολύ χρόνο,
θα µείνω µόνο σε αυτό το οποίο η Υπουργός Πολιτισµού Μυρ-
σίνη Ζορµπά του ΣΥΡΙΖΑ είπε στις 30 Ιανουαρίου του 2023 -πριν
από µερικούς µήνες, δηλαδή- ότι για το πρόβληµα της διαβάθµι-
σης των πτυχίων και την έως σήµερα εκκρεµότητα -όπως επισή-
µανε η κ. Ζορµπά υποκριτικά- ο ΣΥΡΙΖΑ δεν κατάφερε να το
διευθετήσει. Εποµένως, γιατί µας µιλάτε; 

Πριν πάµε να δούµε συγκεκριµένα το θέµα του νοµοσχεδίου,
γιατί για όλα τα άλλα θα έχουµε το χρόνο και στη συνέχεια να τα
πούµε για τα γλυπτά, να πω, επίσης, ότι ο νόµος που προβλέπει
αµοιβές των καλλιτεχνών µε κοινή υπουργική απόφαση βασίζεται
στο νόµο του ΣΥΡΙΖΑ 4354/2015, δεν είναι της Νέας Δηµοκρα-
τίας. Δεν έχουµε θίξει κανένα εργασιακό δικαίωµα, έχουν υπο-
γραφεί οι συλλογικές συµβάσεις εργασίας στα θέατρα, γιατί
αυτό επικαλείστε, ότι δεν υπάρχουν πλέον συλλογικές συµβάσεις
και φυσικά, το πρόγραµµα των εισιτηρίων συνεχίζεται χωρίς κα-
νένα πρόβληµα. 

Πάµε να δούµε, λοιπόν, σε αυτά τα πολλά που ακούµε για το
νοµοσχέδιο. Κατ’ αρχάς να πω, ότι οι κινητοποιήσεις, οι άνθρω-
ποι οι οποίοι έχουν βγει στον δρόµο σήµερα εναντίον του νοµο-
σχεδίου, είναι περίπου το 15% των εργαζοµένων στο Υπουργείο
Πολιτισµού. Αυτή είναι η µαζική κινητοποίηση. Το 15% των εργα-
ζοµένων. 

Επίσης, ακούσαµε για τους επιστήµονες οι οποίοι έχουν ξεση-
κωθεί εναντίον του νοµοσχεδίου. Υποθέτω ότι στη ζυγαριά του
ΣΥΡΙΖΑ ο καλός και εξαιρετικός επιστήµων και συµφοιτητής µου,
ο κ. Χανιώτης, µετρά περισσότερο από τον Βασίλη Λαµπρινου-
δάκη, τον Πέτρο Θέµελη, τη Ματούλα Σκαλτσά, τη Μαρία Λαγο-
γιάννη, για να µην πω και πολλούς άλλους, οι οποίοι είναι …

ΑΘΑΝΑΣΙΑ (ΣΙΑ) ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΠΟΥΛΟΥ: Πείτε τους, καταθέ-
στε τους εδώ.

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ (Υπουργός Πολιτισµού και Αθλητι-
σµού): Περιµένετε, κυρία Αναγνωστοπούλου, εγώ δεν σας διέ-
κοψα, σας ακούω. Έχετε λίγο υποµονή. 

Πάµε να δούµε, λοιπόν, αυτούς τους τετρακόσιους ογδόντα
επτά ανθρώπους, τους οποίους επικαλείστε. Σας θυµίζω ότι το
σχέδιο νόµου κατατέθηκε σε διαβούλευση 14 Ιανουαρίου του
2023. Η επιστολή των τετρακοσίων ογδόντα εφτά αρίστων, όπως
τους επικαλείστε, φέρει ηµεροµηνία του Απριλίου του 2021. Σε
ποιο σχέδιο νόµου, λοιπόν, αντιτέθηκαν αυτοί οι συγκεκριµένοι
άνθρωποι, όταν δεν γνώριζαν το σχέδιο νόµου; Δεν µπορώ να
ξέρω ούτε τι τους δείξανε ούτε τι ειπώθηκε. Το βέβαιο είναι ότι
µε την επιστολή τους στον Πρωθυπουργό, οι συγκεκριµένοι επι-
στήµονες ζητούν να µην κατατεθεί προς ψήφιση ένα νοµοσχέδιο
που θα επιτρέπει διαφορετική διαχείριση των µνηµείων των πέντε
µουσείων από τη διαχείριση των υπόλοιπων αρχαιοτήτων της
χώρας, αυτό που τους είπαν ότι θα λέει το νοµοσχέδιο που θα
κατατεθεί και εναντίον αυτού που υπέγραψαν. Λέει κάτι τέτοιο
το νοµοσχέδιο; Πουθενά! Εάν το λέει κάπου, να µου το βρείτε
και να µου το πείτε. Εποµένως, από τον Απρίλη του 2021 κάποιοι
έχουν ενηµερώσει τετρακόσιους ογδόντα επτά ανθρώπους και
στέλνουν µια επιστολή στον Πρωθυπουργό. Το ίδιο επιχείρηµα
για τις αντιδράσεις των εργαζοµένων στα πέντε µουσεία και αυτή
η επιστολή στον Πρωθυπουργό, χρονολογείται, επίσης, τον Ια-
νουάριο του 2021. Επαναλαµβάνω: Σήµερα η απεργία έχει συµ-
µετοχή 15% στο σύνολο των εργαζοµένων του Υπουργείου
Πολιτισµού. Αυτό απλώς, για να τα βάζουµε τα πράγµατα στη
θέση τους. 

Αναφερθήκατε προχθές στους εκατόν δεκαεννέα αφυπηρετή-
σαντες υπαλλήλους, οι οποίοι και αυτοί εναντιώνονται στο σχέδιο
νόµου του Υπουργείου Πολιτισµού. Ξέρετε πότε είναι η συγκε-
κριµένη επιστολή αυτών των εκατόν δεκαεννέα ανθρώπων; Τον
Φεβρουάριο του 2021.

Εποµένως, µπορεί κανείς πολύ εύκολα να βγάλει συµπέρασµα,
όταν δύο χρόνια πριν, κάποιοι έχουν πληροφορήσει ορισµένες
οµάδες για ένα επικίνδυνο νοµοσχέδιο που θα έρθει. Που θα
έρθει! 

Ποιοι είναι αυτοί; Είναι οι επαγγελµατίες της οργής, που δου-

λεύουν από πολύ νωρίς και µε πολύ µεθοδικό τρόπο αξιοποιούν
τις εύλογες και αυθεντικές ανησυχίες των εργαζοµένων, υπέρ
διαφόρων άλλων συµφερόντων. 

Δεν θέλω να πάρω περισσότερο χρόνο για το θέµα αυτό. Θα
έχω την ευκαιρία να τα πω και µετά. Ας δούµε, όµως, τι µας δί-
δαξε η συζήτηση και στις επιτροπές της Βουλής, αλλά και σή-
µερα στην Ολοµέλεια, για την αξιοπιστία της Αξιωµατικής
Αντιπολίτευσης. 

Νίκος Ξυδάκης, Υπουργός Πολιτισµού, 20-6-2015: «Θα υπάρ-
ξει νοµοθετική ρύθµιση, ανάλογη µε το Μουσείο της Ακρόπολης
και για το Εθνικό Αρχαιολογικό Μουσείο, ώστε να αποκτήσει δι-
οικητική αυτοτέλεια, να έχει διοικητικό συµβούλιο, να βρίσκει πό-
ρους και χορηγούς, να έχει διευθυντή που θα µπορεί να
διαχειριστεί τον προϋπολογισµό του νοµικού προσώπου δηµο-
σίου δικαίου, θα µπορεί να σχεδιάσει τα δικά του εκπαιδευτικά
προγράµµατα. Αυτό το µοντέλο θα µπορούσε να επεκταθεί και
σε τέσσερα - πέντε µεγάλα µουσεία και ο διευθυντής του µου-
σείου πρέπει να µπορεί να σχεδιάζει ακόµα και τα δικά του προς
πώληση αντικείµενα». 

Μυρσίνη Ζορµπά, 20-6-2019, στα γενέθλια του Μουσείου
Ακροπόλεως: «Το Μουσείο Ακρόπολης αποτελεί δηµόσιο θεσµό.
Οι ίδιοι οι εκπρόσωποί σας, µας είπαν ότι τα νοµικά πρόσωπα δη-
µοσίου δικαίου δεν εξασφαλίζουν ευελιξία. Ακούσαµε ότι το Μου-
σείο της Ακρόπολης είναι επιτυχηµένο, λόγω του brand name και
όχι λόγω της λειτουργίας του ως νοµικό πρόσωπο δηµοσίου δι-
καίου». 

Διαβάζω, λοιπόν: Μυρσίνη Ζορµπά, στην ίδια εκδήλωση: «Το
ότι το Μουσείο Ακρόπολης πρωταγωνιστεί στο διεθνές περιβάλ-
λον, το ότι γίνεται αντικείµενο προσοχής, το ότι αναγνωρίζεται
ευρύτερα και βραβεύεται, οφείλεται στην ευελιξία του οργανι-
σµού του».

Όπως είπαµε, το σχέδιο νόµου περιλαµβάνει ανάµεσα στους
πόρους των πέντε µουσείων και πόρους από χορηγίες, που λίγο
πολύ, µας είπατε ότι θα ξεπλένουν βρώµικο χρήµα των χορηγών. 

Ξυδάκης: «Είναι βασική θέση του ΣΥΡΙΖΑ ότι το χορηγικό
χρήµα είναι αυτοµάτως δηµόσιο χρήµα και τα Δ.Σ. των µουσείων
πρέπει να εγκρίνουν τις χορηγίες». Οι εκπρόσωποι του ΣΥΡΙΖΑ
µας είπαν ότι σκοπεύουµε να χρησιµοποιήσουµε τα αναψυκτήρια
για ασύµβατες -προς τη µουσειακή χρήση- εκδηλώσεις. 

Ξέρετε ποια ήταν η µοναδική φορά, που ο χώρος χρησιµοποι-
ήθηκε για εκδήλωση, απολύτως άσχετη µε τον επιστηµονικό και
εκπαιδευτικό χαρακτήρα του µουσείου; Ήταν τον Ιούνιο του
2016, που ο τότε Πρωθυπουργός παρουσίασε στο Μουσείο της
Ακρόπολης το κυβερνητικό του σχέδιο για τη δίκαιη ανάπτυξη.
Μήπως αυτή η εκδήλωση είχε άµεση σχέση µε τους σκοπούς του
µουσείου; 

Πάντως, ως προς τις λειτουργίες αυτές του πωλητηρίου και
του αναψυκτηρίου και πάλι έρχεστε σε αντίθεση µε τους Υπουρ-
γούς σας. 

Μυρσίνη Ζορµπά, 29-11-2018, εκδήλωση στο Μουσείο Μπε-
νάκη: «Είναι κρίσιµο να απενοχοποιηθεί η συζήτηση για την οι-
κονοµική παράµετρο, στη λειτουργία των µουσείων, στη
βιωσιµότητα και στην ανάπτυξη. Είναι συντηρητικές οι αντιλήψεις
που τοποθετούν τα µουσεία σε βάθρο ιερότητας και πρέπει να
κατέβουν από αυτό». 

Ο ΣΥΡΙΖΑ το βλέπει θετικά. Το θεωρεί εξέλιξη το να έρχονται
στα µουσεία οι επισκέπτες, τόσο για να µάθουν, όσο και για να
περάσουν ένα χαλαρό απόγευµα µε φίλους, να αγοράσουν ένα
δώρο, να πραγµατοποιήσουν ένα γεύµα εργασίας. Αυτό δεν ση-
µαίνει ότι η κουλτούρα µας µαζικοποιείται. Σηµαίνει ότι ο πολιτι-
σµός έγινε περισσότερο δηµοκρατικός.

Ξυδάκης, 7-4-2015: «Η Αριστερά πρέπει να αποδείξει ότι ο πο-
λιτισµός είναι πηγή πλούτου». Έτσι για να ξέρουµε τι λέµε.

Επίσης, ακούσαµε το φορτισµένο συναισθηµατικά επιχείρηµα,
που αφορά στην επιβίωση περιφερειακών µουσείων της χώρας.
Ακούσαµε ότι αφού τα πέντε µουσεία θα κρατούν ως δικά τους
έσοδα, τα έσοδα των εισιτηρίων των πέντε µουσείων, τα οποία
εισέπραττε ως σήµερα ο ΟΔΑΠ, έπεται ότι ο ΟΔΑΠ θα στερηθεί
εκείνα τα έσοδα, µε τα οποία στήριζε οικονοµικά τα µικρότερα
περιφερειακά µουσεία. 

Μάλιστα, η κ. Αναγνωστοπούλου µας είπε και σήµερα ότι
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σπάει την αλυσίδα αλληλεγγύης µεταξύ των µεγάλων και των µι-
κρότερων µουσείων. Ένα απολύτως αβάσιµο επιχείρηµα! Ο
ΟΔΑΠ εισπράττει έσοδα από το σύνολο πηγών του χώρου του
πολιτισµού. Αφαιρεί τα ποσά που αντιστοιχούν στις δικές του
υποχρεώσεις, δηλαδή, τα ποσά αποζηµίωσης για τις απαλλο-
τριώσεις πολιτιστικού σκοπού, καθώς και τη µισθοδοσία και τις
λειτουργικές του δαπάνες και αποδίδει ποσοστό 40% των καθα-
ρών εσόδων τους στο ΥΠΠΟ. Αυτό το 40%, το Υπουργείο Πολι-
τισµού το διανέµει για την κάλυψη όλων των αναγκών του
πολιτισµού, σύγχρονου και πολιτιστικής κληρονοµιάς, ανάµεσα
στις οποίες ανάγκες περιλαµβάνεται και η χρηµατοδότηση των
περιφερειακών µουσείων και εφορειών. 

Το Υπουργείο Πολιτισµού χρηµατοδοτεί, όχι ο ΟΔΑΠ, κυρία
Αναγνωστοπούλου. Ξέρετε σε τι ποσοστό συµµετέχουν τα πέντε
µουσεία στο σύνολο των ακαθάριστων εσόδων του ΟΔΑΠ και όχι
των καθαρών επί των οποίων υπολογίζεται το 40% που αποδίδε-
ται στο Υπουργείο Πολιτισµού; Με 6%. Τα πέντε µουσεία συµµε-
τέχουν µε ποσοστό 6% στα ακαθάριστα έσοδα. Δηλαδή,
σχηµατικά και χονδρικά αν σήµερα ο ΟΔΑΠ έχει ακαθάριστα
έσοδα 100 ευρώ συνολικά, αύριο µε την ψήφιση του νοµοσχε-
δίου θα πάρει 94 ευρώ ακαθάριστα. Με δεδοµένο ότι τα περιφε-
ρειακά αυτά µουσεία είναι περίπου διακόσια, κάντε µια διαίρεση
για να διαπιστώσετε τι ποσό µείωσης θα υποστεί το καθένα. Γι’
αυτό το ποσό µας είπατε ότι τα περιφερειακά µουσεία της χώρας
θα οδηγηθούν σε λουκέτο.

Αυτό το οποίο, όµως, αποκρύπτετε ή σας διαφεύγει ενδεχο-
µένως είναι ότι πριν από δύο χρόνια αυτή η Κυβέρνηση, αυτό το
Υπουργείο Πολιτισµού ενεργοποίησε το πρόγραµµα πιστοποί-
ησης των δηµοσίων µουσείων του Υπουργείου, ώστε να ανεβά-
σουµε την ποιότητα τους και τις παρεχόµενες υπηρεσίες στους
επισκέπτες τους. Ήδη έχει ξεκινήσει η διαδικασία αναβάθµισης,
προκειµένου να πιστοποιηθούν τα µουσεία της Ηπείρου και της
δυτικής Μακεδονίας µε προϋπολογισµό 1.100.000 ευρώ από
τους εθνικούς πόρους του Υπουργείου και όχι από τον ΟΔΑΠ.

Σας καταθέτω και το σχετικό έγγραφο στα Πρακτικά.
(Στο σηµείο αυτό η Υπουργός Πολιτισµού και Αθλητισµού κ.

Στυλιανή Μενδώνη καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν
έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµα-
τείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Λέω ακόµα ένα σχόλιο και κλείνω, γιατί πολύς λόγος γίνεται
για τα παραρτήµατα. Η Επιστηµονική Υπηρεσία της Βουλής
έθεσε έναν νοµικό προβληµατισµό, όχι προβληµατισµό επί της
ουσίας και θεωρεί καλύτερο αντί η πρόβλεψη της κοινής υπουρ-
γικής απόφασης που υπάρχει στο νοµοσχέδιο, δηλαδή µια ατο-
µική διοικητική πράξη για κάθε παράρτηµα, να γίνει πιο
κανονιστική και συζητά για προεδρικό διάταγµα. Δεν έχουµε κα-
νένα λόγο να µη δεχθούµε το προεδρικό διάταγµα, αυτό που
προτείνει η Επιστηµονική Υπηρεσία της Βουλής.

Κλείνω το ζήτηµα των παραρτηµάτων λέγοντας ότι η ίδρυση
παραρτηµάτων στο εξωτερικό εισάγει την έννοια της µακρόχρο-
νης εισαγωγής των αρχαιοτήτων. Αυτό µας λέτε. Η εξαγωγή των
µνηµείων είναι είτε βραχύχρονη είτε µακρόχρονη και αυτό δεν
εισάγεται καθόλου στο νοµοσχέδιο. Έχει ρυθµιστεί είκοσι ένα
χρόνια πριν µε το άρθρο 34 του ισχύοντος από το 2002 αρχαι-
ολογικού νόµου. Δεν θέλετε να το κατανοήσετε; Δεν το διαβά-
ζετε καλά; Είναι δικαίωµά σας. Η πραγµατικότητα, όµως, είναι
αυτή.

Και τι λέει το άρθρο; Με απόφαση του Υπουργού Πολιτισµού
και Αθλητισµού ύστερα από γνώµη του συµβουλίου µπορεί να
επιτραπεί η προσωρινή εξαγωγή µνηµείων µε σκοπό την έκθεση
τους σε µουσειακούς ή παρεµφερείς χώρους, εφόσον παρέχον-
ται επαρκείς εγγυήσεις για την ασφαλή µεταφορά, έκθεση και
επιστροφή τους και αφού σταθµιστεί η σηµασία της έκθεσης για
την προβολή της πολιτιστικής κληρονοµιάς της χώρας. Στην από-
φαση αυτή προσδιορίζονται οι όροι της προσωρινής εξαγωγής
και ιδίως η διάρκειά της. Μας λέει, δηλαδή, ο αρχαιολογικός
νόµος ότι η µόνιµη εξαγωγή των µνηµείων απαγορεύεται. Ότι
επιτρέπεται µόνο η προσωρινή εξαγωγή, ο χρόνος της οποίας
προσδιορίζεται κατά περίπτωση µε απόφαση του Υπουργού Πο-
λιτισµού, αφού προηγουµένως γνωµοδοτήσει το κεντρικό αρχαι-
ολογικό συµβούλιο. Αυτά δεν τα λέει το συγκεκριµένο σχέδιο

νόµου που συζητάµε σήµερα. Τα λέει το άρθρο 34 του αρχαιολο-
γικού νόµου από το 2002.

Τι λέει το σηµερινό νοµοσχέδιο, άρθρο 13 παράγραφος 2ζ;
Σας διαβάζω: «Η εξαγωγή αντικειµένων των συλλογών των µου-
σείων θα γίνεται σύµφωνα µε τα άρθρα 34 του αρχαιολογικού
νόµου». Πού είναι, λοιπόν, το ύποπτο; Πού προβλέπεται η µόνιµη
εξαγωγή των αρχαιοτήτων;

Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Ήταν µεγάλη η πα-
ρέµβαση, κυρία Υπουργέ, οφείλω να το πω εγώ αυτό. Γι’ αυτό
και είπα στην αρχή να τοποθετείτε επί του συνόλου.

Τώρα τον λόγο θα πάρει ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος της
Νέας Δηµοκρατίας, ο κ. Βρούτσης, στη συνέχεια ο Κοινοβουλευ-
τικός Εκπρόσωπος του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συµµαχία ο κ.
Σκουρλέτης, µε την επιφύλαξη µόνο ότι έχει δηλώσει ο Πρό-
εδρος της Κοινοβουλευτικής Οµάδας του ΜέΡΑ25 ότι θα έρθει
περί τις 2 το µεσηµέρι.

Τον λόγο τώρα έχει ο κ. Βρούτσης.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι συ-

νάδελφοι, θέλω να ξεκινήσω µε κάτι που νοµίζω ότι διαπερνά
όλες τις πτέρυγες της Βουλής. Η είδηση του αδόκητου χαµού
του φίλου και συναδέλφου του Νεκτάριου Σαντορινιού µάς γέ-
µισε θλίψη και οδύνη. Πρόκειται για έναν γενναίο πολιτικό, για
έναν ηθικό πολιτικό, για έναν πραγµατικά νησιώτη που είχα την
τιµή στην πολιτική µου διαδροµή να συνεργαστώ µαζί του, έστω
και από διαφορετικές πολιτικές αφετηρίες και να διαπιστώσω
όλα αυτά που είπα για τον εξαιρετικό χαρακτήρα του. Συλλυπη-
τήρια στην οικογένειά του.

(Χειροκροτήµατα)
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, προσπαθώντας να κωδικοποι-

ήσω όλα αυτά τα οποία λίγο πριν είπε ο Πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ,
ο κ. Τσίπρας σε µια φράση και να κατανοήσω τι ακριβώς είπε και
πού ήθελε να πάει και να οδηγήσει το πολιτικό του αφήγηµα, θα
έλεγα, κύριε Πρόεδρε, τη γνωστή λαϊκή ρήση «ο πνιγµένος από
τα µαλλιά πιάνεται». Και γιατί το λέω αυτό; Το λέω γιατί όλη η
επιχειρηµατολογία του κ. Τσίπρα στηρίχτηκε σε τρία πράγµατα:
Σε αποπροσανατολισµό, αλλοίωση της αλήθειας, σε ψέµατα και
σε υποκρισία.

Και εξηγούµαι. Κύριοι συνάδελφοι, εγώ άκουσα και είναι κα-
λοπροαίρετος ο πολιτικός διάλογος, έστω και µε τις διαφορετι-
κές προσεγγίσεις, αυτό έχει η δηµοκρατία και η κοινοβουλευτική
συζήτηση και τα επιχειρήµατα και οι προτάσεις, αλλά κάνω µια
ερώτηση: Όλο αυτό το πολιτικό αφήγηµα για θέσεις και θεσµικές
παρεµβάσεις πάνω στον πολιτισµό που είπε ο κ. Τσίπρας τέσ-
σερα χρόνια γιατί δεν τα κάνατε, κύριοι του ΣΥΡΙΖΑ; Τέσσερα
χρόνια γιατί υπήρχε παντελής έλλειψη, έστω και της παραµικρής
πολιτικής σας παρέµβασης για τον πολιτισµό; Θεατές ήσασταν
τέσσερα χρόνια. Και µην επικαλεστείτε µνηµόνια και δηµοσιονο-
µικές δυσκολίες, γιατί αυτές οι θεσµικές παρεµβάσεις που πε-
ριέγραψε ο κ. Τσίπρας δεν εµπεριέχουν µέσα δηµοσιονοµικές
δαπάνες. Θεσµικές παρεµβάσεις είναι τις οποίες δεν αγγίξατε.
Να, λοιπόν, γιατί εγώ το χαρακτηρίζω ως υποκρισία.

Αλλά να το προεκτείνω ακόµα λίγο περισσότερο; Τα είπε και η
Υπουργός, η κ. Μενδώνη. Αν ανατρέξουµε, κύριοι του ΣΥΡΙΖΑ,
για να φρεσκάρουµε τη µνήµη µας και, κύριοι συνάδελφοι στο
σύνολο του Κοινοβουλίου, σε προκηρύξεις οι οποίες έγιναν σε
αρχαιολογικούς χώρους σε άλλες περιοχές του πολιτισµού για
ανθρώπους του πολιτισµού, όλες οι προσλήψεις που έγιναν επί
ΣΥΡΙΖΑ ή προκηρύχθηκαν επί ΣΥΡΙΖΑ -θα τις δείτε, είναι στο δια-
δίκτυο µέσα στη «ΔΙΑΥΓΕΙΑ», όπως αυτό της Ελευσίνας, του Χαϊ-
δαρίου- είχαν τους ανθρώπους αυτούς του πολιτισµού για τους
οποίους σήµερα κόπτεστε ως κατηγορία ΔΕ. Αυτό µπορείτε να
το απαντήσετε; Γιατί δεν το απαντάτε αυτό; Γιατί οι προκηρύξεις
τότε ήταν καλές και σήµερα δεν είναι καλές; Αυτό, λοιπόν, στοι-
χειοθετεί την πολιτική κριτική µας ότι είναι ο απόλυτος ορισµός
της υποκρισίας;

Αλλά ας ξεφύγουµε λίγο από αυτά. Να δούµε την άλλη κριτική
που ασκήθηκε για το σηµερινό νοµοσχέδιο. Προσέξτε, δεν διεκ-
δικώ γνώσεις ιδιαίτερες πάνω στα συγκεκριµένα ζητήµατα, αλλά
µε την εµπειρία πλέον ενός ανθρώπου που παρακολουθεί την πο-
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λιτική και διαβάζει τα νοµοσχέδια, να δούµε τι επιχειρεί σήµερα
η Κυβέρνηση, τι είναι αυτό το µεγάλο που κάνει να αντιδράσει
όλος ο ΣΥΡΙΖΑ, τι είναι αυτό που φέρνει η Κυβέρνηση, το Υπουρ-
γείο Πολιτισµού και ανεβαίνει στα κάγκελα η Αντιπολίτευση. Τι
είναι το κακό; Για να δούµε. Θέλω να δούµε λίγο το κακό, να το
περιγράψουµε.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, για τον κόσµο που µας ακούει
πρόκειται πραγµατικά για θεσµικές αλλαγές πολύ θετικές. Ας κα-
ταλάβει ο κόσµος τι επιχειρεί η Κυβέρνηση. Για να δούµε τι επι-
χειρεί και ποια είναι η κριτική εκ µέρους της Αντιπολίτευσης.
Επιχειρεί πέντε µουσεία τα οποία είναι κάτω από την οµπρέλα
σήµερα του Υπουργείου Πολιτισµού, δύο στη Θεσσαλονίκη, δύο
στην Αθήνα και ένα στο Ηράκλειο, αρχαιολογικά και βυζαντινά,
να τα κάνει νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου. Να το ξαναπώ,
νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου και όχι ιδιωτικού δικαίου. Τι
σηµαίνει αυτό; Σηµαίνει ότι θα λειτουργήσουν σε αυτό που στη
συνείδηση του κόσµου είναι πετυχηµένος θεσµός, όπως το Μου-
σείο της Ακρόπολης. Υπάρχει σήµερα ένας Έλληνας πολίτης που
αµφισβητεί ότι η λειτουργία του Μουσείου της Ακρόπολης µε τη
νοµική του µορφή ως νοµικό πρόσωπο δηµοσίου δικαίου είναι
κάτι λανθασµένο ή υπονοµεύει τη λειτουργία του Μουσείου της
Ακρόπολης ως µουσείο και στους στόχους που έχει θέσει;

Νοµίζω ότι όλοι οι Έλληνες ξέρουν ότι το Μουσείο της Ακρό-
πολης είναι ένας πετυχηµένος οργανωτικά θεσµός µέσα από τη
νοµική του οντότητα. Αυτό ακριβώς κάνει σήµερα το Υπουργείο.
Από την οµπρέλα του Υπουργείου γίνονται αυτόνοµες, αυτοτε-
λείς και οργανωτικές οντότητες τα πέντε µουσεία, δύο στην
Αθήνα, δυο στη Θεσσαλονίκη και ένα στο Ηράκλειο της Κρήτης. 

Και µπαίνει το αµείλικτο ερώτηµα: Πού τα είδατε όλα αυτά της
καταστροφής; Είδατε πουθενά να παραβιάζεται ο αρχαιολογικός
νόµος; Πρώτο στοιχείο, πουθενά, κύριοι συνάδελφοι, και προς
τον ελληνικό λαό που παρακολουθεί τώρα και στον κόσµο που,
πραγµατικά, του δηµιουργούνται ερωτήµατα -και δικαιολογη-
µένα- ότι αυτοί ξεπουλάνε τα µουσεία. Πού ξεπουλιούνται τα
µουσεία; Γίνεται νοµικό πρόσωπο ιδιωτικού δικαίου το µουσείο;
Όχι, δεν γίνεται. Είναι νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου, τα
οποία θα λειτουργούν καθ’ εικόνα και οµοίωση, όπως και το Μου-
σείο της Ακρόπολης. Τόσο απλό! Πού είναι το ξεπούληµα; Πού
το είδατε το ξεπούληµα; Πού είναι αυτά, τα οποία λέτε εδώ, από
Βήµατος της Βουλής; 

(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει η Η’ Αν-
τιπρόεδρος της Βουλής κ. ΣΟΦΙΑ ΣΑΚΟΡΑΦΑ)

Και στην επεξήγηση του συγκεκριµένου θέµατος, πρέπει να
σας πω ότι το να ακούµε από εδώ όλη αυτή την παραπληροφό-
ρηση, η οποία δεν στέκει πάνω στο νοµοσχέδιο ξεπερνάει τα
όρια, διότι το νοµοσχέδιο έχει συγκεκριµένη κατεύθυνση, η
οποία λέει ότι παραµένει ο δηµόσιος χαρακτήρας. 

Και µπαίνει και ερώτηµα γιατί το κάνουµε. Γιατί το κάνετε, ρε
παιδιά; Γιατί να το πάρετε από την οµπρέλα του Υπουργείου και
να γίνουν νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου, δηλαδή πάλι κρά-
τος; Για τον εξής απλό λόγο: Για να είναι πιο ευέλικτα και να µπο-
ρούν να λειτουργούν πιο αποτελεσµατικά στους σκοπούς που
έχουν θέσει για τη λειτουργία τους. Για αυτόν τον εξής απλό
λόγο. Άρα, είναι σωστή κατεύθυνση. Ούτε ξεπούληµα ούτε πα-
ραβίαση του αρχαιολογικού νόµου. 

Σας κάλεσε η Υπουργός και θα ήταν καλό να παραθέσετε ένα
στοιχείο ότι παραβιάζεται ο αρχαιολογικός νόµος ή το Σύνταγµα,
το οποίο είναι πολύ αυστηρό στην προστασία των µουσείων και
των αρχαιολογικών χώρων. Ούτε το Σύνταγµα παραβιάζεται σε
ένα χιλιοστό ούτε ο αρχαιολογικός νόµος. Μια οργανωτική ανα-
συγκρότηση για την καλύτερη λειτουργία του µουσείου, αυτό
επιχειρείται. 

Το δεύτερο βασικό επιχείρηµα -το είπε και ο κ. Τσίπρας και το
λένε και οι συνάδελφοι εκ µέρους του ΣΥΡΙΖΑ, το λέει και το ΚΚΕ-
είναι ότι αλλάζει το εργασιακό καθεστώς των εργαζοµένων που
θα είναι στα µουσεία, οι οποίοι θα είναι κάτω από ευέλικτες µορ-
φές εργασίας. Αυτά είναι αδιανόητα πράγµατα. 

Κυρία Πρόεδρε, κοιτάξτε. Σε αυτή εδώ την Αίθουσα µετά από
τόση πολιτική διαδικασία και εµπειρία που έχουµε πλέον όλοι, θα
πρέπει να υπάρχει µία σοβαρότητα και µία ευθύνη σε αυτά που
λέµε. Είναι δυνατόν σήµερα να επικαλείται Βουλευτής του ελλη-

νικού Κοινοβουλίου -Βουλευτής!- ότι µε την αλλαγή της οργανω-
τικής λειτουργίας ενός φορέα από καθαρά κρατικό σε νοµικό
πρόσωπο δηµοσίου δικαίου -επαναλαµβάνω, νοµικό πρόσωπο
δηµοσίου δικαίου!- αλλάζουν οι εργασιακές σχέσεις; 

Πού το είδατε αυτό; Δεν υπάρχει πουθενά στο δηµόσιο! Τα νο-
µικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου ταυτίζονται απόλυτα µε τη λει-
τουργία του κράτους. Άρα, δηλαδή, τα δύο βασικά επιχειρήµατα
του ξεπουλήµατος, της ιδιωτικοποίησης και της αλλαγής των ερ-
γασιακών σχέσεων δεν υφίστανται. Πώς µπορώ να επιχειρηµα-
τολογήσω εγώ ή κάποιος άλλος, ο όποιος µας ακούει; Δηλαδή,
εδώ είναι αυτό που λέµε «σηκώνουµε τα χέρια ψηλά!». 

Θα ήταν καλό να έχετε µια συνολική, δοµική αντιπολιτευτική
στάση και µια ρητορική, η οποία να µας αποδυναµώνει και να βά-
λετε, όµως, πραγµατικά επιχειρήµατα και να λέτε «ναι, εδώ ξε-
πουλιέται το µουσείο», «ναι, εδώ θα παραχωρηθούν
αρχαιολογικοί θησαυροί της χώρας», «ναι, εδώ πραγµατικά η ερ-
γασιακή σχέση γίνεται ευέλικτη, φεύγει από τον δηµόσιο τοµέα
και θα µπει σε διαδικασία απόλυσης ή µείωσης του µισθού για
κάποιους εργαζόµενους», αλλά δεν υπάρχουν αυτά. Δεν υπάρ-
χουν πουθενά! Τα δύο βασικά επιχειρήµατα, τα οποία επικαλείται
ο ΣΥΡΙΖΑ είναι ανύπαρκτα. 

Άρα, λοιπόν, µε λίγα λόγια, το νοµοσχέδιο που φέρνει το
Υπουργείο Πολιτισµού είναι στη σωστή κατεύθυνση. Ούτε ξεπου-
λιούνται οι αρχαιολογικοί χώροι ούτε µπαίνουν σε κίνδυνο οι ερ-
γασιακές σχέσεις. Είναι κάτι το οποίο απλά και µόνο θα βελτιώσει
την οργανωτική και θεσµική λειτουργία των οργάνων αυτών. 

Και ένα τρίτο επιχείρηµα που δεν το κατατάσσω στα σηµαν-
τικά, αλλά ας το πούµε και αυτό: Ποιοι θα είναι στη διοίκηση;
Ποια θα είναι η διοίκηση των µουσείων; Για να δούµε: Η διοίκηση
των µουσείων θα είναι η γνωστή, δηλαδή ούτε κοµµατική παρέµ-
βαση ούτε κοµµατικοί παρατρεχάµενοι. Είναι δύο µέλη που διο-
ρίζονται από το ΑΣΕΠ -που συµφωνούµε για το ΑΣΕΠ, κύριε
Ζαχαριάδη, νοµίζω ότι εδώ υπάρχει απόλυτη συµφωνία και µη
αµφισβήτηση περί της αξιοπιστίας του ΑΣΕΠ-, είναι δύο υπάλλη-
λοι από το Υπουργείο Πολιτισµού. Αµφισβητούµε τη φερεγγυό-
τητα, την αξιοπιστία και την κοµµατική ουδετερότητα των
υπαλλήλων του Υπουργείου Πολιτισµού; Και είναι και τρία µέλη,
οι οποίοι θα είναι µε ειδικά κριτήρια, µε επιστηµονικές γνώσεις,
µε αναγνωρισµένο κύρος, µε πτυχία. Πού είδατε τους κοµµατι-
κούς παρατρεχάµενους; 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΦΙΛΗΣ: Αρχαιοκάπηλοι!
ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ: Πρόκειται, δηλαδή, για ένα επταµελές

συµβούλιο, το οποίο θα είναι υψηλού κύρους, θα συµµετέχουν
στο όργανο της διοίκησης και εργαζόµενοι, όπως είθισται πάντα
να συµµετέχουν και εργαζόµενοι και ο ένας από τους δύο υπαλ-
λήλους θα είναι του Υπουργείου Πολιτισµού. Άρα, και αυτό το
επιχείρηµα -το οποίο δεν το κατατάσσω στα σηµαντικά που λέει
ο ΣΥΡΙΖΑ- καταρρίπτεται. Άρα, συνολικά όλη η επιχειρηµατολο-
γία του ΣΥΡΙΖΑ είναι στον αέρα, είναι ανύπαρκτη, είναι ψευδής,
είναι παραπλανητική και υποκριτική. 

Στη βάση αυτή, κυρία Πρόεδρε, εµείς, η Κοινοβουλευτική
Οµάδα της Νέας Δηµοκρατίας -που πολλές φορές κάνουµε και
την εσωτερική µας αυτοκριτική και έχουµε πει και στην Υπουργό
και σε άλλους Υπουργούς να βελτιώσουν την απόδοσή τους στην
επιτάχυνση στο νοµοθετικό έργο- συντασσόµαστε θετικά µαζί
της. 

Συντασσόµαστε θετικά και κλείνω µε µια προσωπική παρατή-
ρηση που την έχω επαναλαµβάνει και σε ένα άλλο νοµοσχέδιο
του Υπουργείου Πολιτισµού, γιατί οφείλω να την καταθέσω και
γιατί θα ήταν αδικία να µην την καταθέσω. 

Ως Βουλευτής του Νοµού Κυκλάδων, ενός πολυνησιακού
νοµού, µε πολιτισµικές και πολιτιστικές ιδιαιτερότητες, µε αρχαι-
ολογικούς χώρους, µε βυζαντινά και αρχαιολογικά µουσεία,
θέλω να καταθέσω -και είναι κοινή συνισταµένη και άποψη δη-
µάρχων, προσωπικοτήτων του χώρου της αυτοδιοίκησης, ανθρώ-
πων στα νησιά όλων των θεσµικών επιπέδων- ότι η παρέµβαση
που έχει γίνει στο Νοµό Κυκλάδων τα τέσσερα αυτά τελευταία
χρόνια, δεν έχει γίνει ποτέ ιστορικά στο παρελθόν. 

Γι’ αυτόν τον λόγο οφείλω ένα ταπεινό ευχαριστώ προς το
Υπουργείο Πολιτισµού και προς την Υπουργό, για αυτή τη µε-
γάλη συνεισφορά στον πολιτισµό στο Νοµό Κυκλάδων. 
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Ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Και εγώ σας ευχαρι-
στώ, κύριε συνάδελφε. 

Θα δώσω τώρα τον λόγο στον Κοινοβουλευτικό Εκπρόσωπο
του ΣΥΡΙΖΑ κ. Σκουρλέτη. 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ (ΠΑΝΟΣ) ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ: Ευχαριστώ, κυρία
Πρόεδρε.

Κυρία Υπουργέ, και το 15% να απεργεί σήµερα -που δεν ξέ-
ρουµε εάν είναι τόσο- σε µία χώρα που κάνει δύο ευρώ το γάλα,
είναι µεγάλο τόλµηµα. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Είναι πράξη ηρωική και υπεράσπισης όχι συντεχνιακών συµ-

φερόντων, αλλά µε ζητήµατα που έχουν να κάνουν µε τον πολι-
τισµό µας και µε την ιστορία αυτού του τόπου. 

Θα συµφωνήσω, όµως, µαζί σας σε ένα πράγµα, σε σχέση µε
τον ορισµό της εκτροπής που είπατε και τον ορίσατε ως µια προ-
σπάθεια ελέγχου των αρµών. Βεβαίως! Σε αυτό µας έχετε δώσει
συγκεκριµένα δείγµατα γραφής. Προσπάθεια ελέγχου των
αρµών είναι οι παρακολουθήσεις.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Είναι οι παρακολουθήσεις του Αρχηγού του Στρατού, είναι οι

παρακολουθήσεις των Υπουργών, είναι οι παρακολουθήσεις των
συγγενών, είναι οι παρακολουθήσεις των πολιτικών αντιπάλων.
Είναι η προσπάθεια χειραγώγησης των κοµµάτων και της κοινής
γνώµης. 

Προσπάθεια ελέγχου των αρµών είναι η λίστα Πέτσα. Προσπά-
θεια ελέγχου των αρµών είναι το κλειστό σύστηµα στην ενηµέ-
ρωση. Προσπάθεια ελέγχου των αρµών είναι όταν προσπαθείς
να ψαλιδίσεις τις ανεξάρτητες αρχές και να τις ακυρώσεις, όπως
το κάνατε στην περίπτωση της ΑΔΑΕ. Όλα αυτά συνιστούν έµ-
πρακτα µία εκτροπή, την οποία τη ζει ο τόπος και έχει γίνει πια
κατανοητή σε όλες πλέον τις διαστάσεις από τον προηγούµενο
Αύγουστο. 

Μετριάστε λίγο τους τόνους και την αλαζονεία που χαρακτη-
ρίζει όχι µόνο εσάς, αλλά συνολικά την Κυβέρνηση. Είδα ότι ο
Πρωθυπουργός έχει αρχίσει να αντιλαµβάνεται ότι δεν του κάνει
καλό και την Τετάρτη θα δεχθεί τελικά τους καλλιτέχνες -κατα-
πιείτε και χωνέψτε την αλαζονεία! Θα δει τους καλλιτέχνες που
τους στοχοποιήσατε και τους ανθρώπους του πολιτισµού, που
ψευδώς εδώ ισχυρίζεστε ότι τους αντιµετωπίζετε µε τον ίδιο
τρόπο µε την προηγούµενη κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ. Τότε προς
τι το προεδρικό διάταγµα; 

Και επειδή αναφέρθηκε -µε κάθε συµπάθεια και σεβασµό- και
ο Γραµµατέας του ΚΚΕ σε σχέση µε το τι έκανε η κυβέρνηση του
ΣΥΡΙΖΑ, θα σας καταθέσω µια προσωπική µου εµπειρία. 

Το 2017 για τους ανθρώπους που εργάζονταν στα µουσικά σύ-
νολα των δήµων περάσαµε µια συγκεκριµένη διάταξη που όχι
µόνο τους αναγνώριζε την προϋπηρεσία τους αλλά τους έδινε
και το δικαίωµα να έχουν και συγκεκριµένο επίδοµα για τα όρ-
γανά τους. Αναγνωρίζονται τα χρόνια της δουλειάς τους. Κι αυτό
έγινε αγαπητοί συνάδελφοι του ΚΚΕ -µπορεί να µη σας ενδιαφέ-
ρει- µέσα από µια ανηλεή πίεση από την τρόικα να το ακυρώσει.
Εµείς, λοιπόν, έτσι αντιλαµβανόµαστε την προσπάθεια και την
εντολή του λαού τον Σεπτέµβρη του 2015 να λειάνουµε µία πο-
λιτική που δεν ήταν δική µας αλλά που είχε σηµασία για τους ερ-
γαζόµενους. Πηγαίνετε και πείτε, λοιπόν, σε αυτούς όλους ότι
µας είναι αδιάφορο. Η δικιά µας η Αριστερά προσπαθεί πάντοτε
να ανακαλύπτει τη χρησιµότητα των συγκεκριµένων προσπα-
θειών, των συγκεκριµένων νικών και να τη συνδέει µε µια διαφο-
ρετική τού τόπου και των εργαζοµένων. 

Να επανέλθουµε όµως στο θέµα του νοµοσχεδίου. Κυρία
Υπουργέ, για άλλη µια φορά µέσα σε αυτή την Αίθουσα τα βά-
ζετε πάλι µε τους συνδικαλιστές. Ο συνδικαλισµός όµως είναι
µέσα στην έννοια της δηµοκρατίας. Δεν µπορείτε να υποβιβάζετε
έτσι και να λέτε «αυτοί είναι συνδικαλιστές». Δεν είναι εργαζόµε-
νοι; Δεν είναι επιστήµονες; Δεν είναι αρχαιολόγοι; Δεν είναι καλ-
λιτέχνες; Αυτό που τους χαρακτηρίζει µόνο είναι ο
συνδικαλισµός; Αυτό τους κάνει να τους βάζετε απέναντι; Δεν το
λέτε µόνο τώρα. Δεν το έχετε πει µόνο σε δηµόσιες δηλώσεις
σας. Το λέτε κάθε φορά που συζητάµε κάτι, που κατορθώνετε -

ω του θαύµατος!- να τους έχετε απέναντι. Πείτε µας µια κατηγο-
ρία αυτή τη στιγµή που έχει σχέση µε τον πολιτισµό, µε τον καλ-
λιτεχνικό κόσµο που να είναι µαζί σας. Πείτε µου έναν. Δεν έχετε
ούτε έναν. Τους έχετε βάλει απέναντι. 

Αυτή, λοιπόν, η αποκοπή των πέντε µουσείων από την αρχαι-
ολογική υπηρεσία προφανώς είναι κάτι το οποίο οδηγεί στον
ακρωτηριασµό της και διασπά την ενότητα των µουσείων παρά
τα όσα µας είπατε πριν. Κυρίως οδηγεί µε αργά και σταθερά βή-
µατα σε µία άλλη αντίληψη διαχείρισης των ιστορικών µας συµ-
βόλων και της πολιτιστικής µας κληρονοµιάς. Είναι πολύ
σηµαντικά ζητήµατα αυτά για την Ελλάδα. Η Ελλάδα δεν ήταν
µια αποικιοκρατική χώρα. Τα εκθέµατά µας στα µουσεία µας δεν
είναι µέσα από την αρπαγή αυτών των µνηµείων από τις αποικίες
µας. Δεν είχαµε ποτέ τέτοιες. Είναι µέσα από την αρχαιολογική
σκαπάνη. Οι αρχαιολόγοι. Και εσείς έχετε γνωρίσει πάρα πολ-
λούς τέτοιους στη ζωή σας. Έχουν µια µεγάλη δύναµη. Γι’ αυτό
αντιστέκονται απέναντι σε κάθε είδους συµφέροντα. Έχουν τη
δύναµη της πίστης σε αυτό που κάνουν και το βάρος της ευθύ-
νης να συνοµιλούν µε την παράδοση και την ιστορία αυτού του
τόπου. Αυτό είναι ανεξάλειπτο. Αυτό δεν µπορείτε να το µετρή-
στε εσείς για να το κατανοήσετε. 

Εσείς επιχειρείτε και µέσα από αυτό το νοµοσχέδιο να επιβάλ-
λετε µια αντίληψη για τον πολιτισµό που περισσότερο έχει σχέση
µε την γκλαµουριά. Τα µουσεία δεν είναι τηλεοπτικά πλατό. Δεν
είναι ντεκόρ για χώρους εστίασης. Δεν είναι για να µαζεύεται η
νεολαία του κόµµατός σας και να κάνει πάρτι, όπως έκανε το
2014 στο Μουσείο της Ακρόπολης ή να δίνεται για τα σαράντα
χρόνια του µακαρίτη έκπτωτου βασιλιά. Έχουν άλλο σκοπό τα
µουσεία. Βεβαίως δεν µας εκπλήσσετε µε το µέγεθος της αλα-
ζονείας σας αλλά και της αντίληψης τα πάντα να τα διαµεσολα-
βείτε µε όρους εµπορίου, αγοράς, διότι αυτό είναι στον πυρήνα.
Την ίδια ώρα που θέλετε να µας ξαναγυρίσετε στην εποχή των
µεγάλων ευεργετών προσπαθείτε να βρείτε τρόπους µέσα από
τα υποκαταστήµατα των µουσείων για παραµονή αρχαιοτήτων
µε άγνωστο πλαίσιο για πολλά χρόνια εκτός της χώρας. 

Βγήκατε πριν έξω από τα ρούχα σας και απευθυνθήκατε στην
κ. Αναγνωστοπούλου. Της είπατε «αν έχετε κάτι να µου πείτε σε
σχέση µε τα ζητήµατα της αρχαιοκαπηλίας γιατί δεν µου κάνετε
µήνυση;» Μα γι’ αυτό φέρατε εδώ την σύµβαση µε το Μουσείο
της Νέας Υόρκης για την περίφηµη Κυκλαδική Συλλογή, τη Συλ-
λογή Στερν. Ακριβώς για να κατοχυρώσετε ένα τέτοιο ενδεχό-
µενο. Αλλιώς πρέπει να πάµε σε εξεταστική και ειδικό
δικαστήριο. Δεν υπάρχει άλλος τρόπος. Το γνωρίζετε. Δεν υπάρ-
χει άλλος τρόπος. Αφήστε, λοιπόν, τους λεονταρισµούς. Και βε-
βαίως πρόκειται για έναν κατακερµατισµό των εργαζοµένων. Να
αποφασίζονται οι αµοιβές τους όχι µέσα από συλλογικές συµβά-
σεις και από ενιαίους όρους αλλά από αποφάσεις της διοίκησης
ή του Υπουργού. Από πού κι ως πού να γίνονται αυτά; 

Ολοκληρώνω, κυρία Πρόεδρε, λέγοντας το εξής. Οι άνθρωποι
του πολιτισµού σάς εξέπληξαν. Εµάς όχι. Γιατί εµείς αναγνωρί-
ζουµε το ιδιαίτερο δικό τους βάρος. Δεν µπορείτε µε δηµοσκο-
πήσεις µέσω εταιρειών τύπου Marc να διαµορφώσετε µια
ψεύτικη εικόνα. Σήµερα είστε αποµονωµένοι. Σήµερα έχει γίνει
κατανοητό ότι ο πολιτισµός σάς έχει κάτσει στο στοµάχι, σάς
ενοχλεί και εσείς είστε το πρόσωπο που έχετε αναλάβει να κά-
νετε τη βρώµικη δουλειά. Αλλά όπως και σε αυτόν τον τοµέα,
όπως και σε όλα τα υπόλοιπα επειδή έχουµε µπει στην τελική ευ-
θεία προς τις εκλογές θα κριθείτε και για τα πεπραγµένα σας
στον πολιτισµό αλλά και για τον τρόπο που αντιµετωπίζετε τα ζη-
τήµατα των εισοδηµάτων και της ακρίβειας αλλά και για τον
τρόπο που αντιµετωπίζετε την περιουσία του ελληνικού λαού
µέσα από αυτή την απίστευτη επίθεση, που έχετε βάλει αυτή τη
στιγµή µπρος, αναδιανοµής της περιουσίας των πολιτών µέσα
από την απελευθέρωση των πλειστηριασµών. Όλα εδώ πληρώ-
νονται.

Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Εγώ σας ευχαριστώ,
κύριε συνάδελφε. 

Τον λόγο τώρα έχει εκ µέρους του Κινήµατος Αλλαγής ο κ.
Μουλκιώτης. 
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ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΟΥΛΚΙΩΤΗΣ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε. Να εκ-
φράσουµε τα θερµά συλλυπητήρια για τον χαµό του συναδέλ-
φου Νεκτάριου Σαντορινιού, ενός Βουλευτή που διακρινόταν για
την ευγένεια για την αξιοπρέπεια για το ήθος και την µαχητικό-
τητά του. Θερµά συλλυπητήρια στην οικογένειά του και στην Κοι-
νοβουλευτική Οµάδα του ΣΥΡΙΖΑ. 

Κυρία Πρόεδρε, είναι ξεκάθαρο ότι το νοµοσχέδιο µε το οποίο
η Κυβέρνηση µετατρέπει τα πέντε µεγαλύτερα µουσεία της
χώρας µας σε νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου εν µία νυκτί
χωρίς σχέδιο, χωρίς µελέτη, χωρίς στοιχεία ότι αυτή η νέα µορφή
µπορεί να υπηρετήσει το δηµόσιο συµφέρον, χωρίς κοστολό-
γηση της νέας δοµής και των νέων θέσεων που υποτίθεται ότι
δηµιουργούνται, χωρίς εγγυήσεις σε κάθε περίπτωση για το µέλ-
λον των µουσείων, θέτει στη διαχείριση της πολιτιστικής µας κλη-
ρονοµιάς σε κίνδυνο. Μάλιστα ο εισηγητής κ. Κωνσταντόπουλος
έχει τοποθετηθεί θετικά όσον αφορά το γενικότερο πλαίσιο αλλά
αναλυτικά αναφέροντας ότι από κανένα σηµείο του νοµοσχεδίου
δεν προκύπτει γιατί τελικά προκρίνεται η µετατροπή των µου-
σείων σε νοµικό πρόσωπο δηµοσίου δικαίου. Δεν προκύπτει.

Δεν έλαβα τον λόγο όµως µόνο για να κρούσω τον κώδωνα
του κινδύνου για τις αρνητικές επιπτώσεις των πολιτικών της Κυ-
βέρνησης στον χώρο του πολιτισµού. Έλαβα τον λόγο κυρίως
για να υποστηρίξω, κυρία Πρόεδρε, τις δύο βουλευτικές τροπο-
λογίες τις οποίες έχει καταθέσει σύσσωµη η Κοινοβουλευτική
Οµάδα του ΠΑΣΟΚ. Δύο τροπολογίες που καθίστανται αναγκαίες
για την προστασία αφ’ ενός των εργαζοµένων στον επισιτισµό-
τουρισµό και αφ’ ετέρου για την προστασία της κύριας κατοικίας.
Με την πρώτη τροπολογία µε αριθµό 1587/10-2-2023 ζητούµε για
τους εργαζόµενους στον επισιτισµό-τουρισµό την επέκταση της
τακτικής επιδότησης ανεργίας των εποχικά εργαζόµενων από
τους τρεις µήνες, που είναι σήµερα, στους πέντε µήνες και ανά-
λογα µε τον αριθµό των ενσήµων που έχουν συγκεντρώσει την
προηγούµενη χρονιά. Σήµερα, καθώς η χώρα µας βρίσκεται
εκτός της ενισχυµένης εποπτείας, ενώ έχουν διαµεσολαβήσει η
πανδηµία του κορωνοϊού, η ενεργειακή κρίση, η ραγδαία µείωση
των εισοδηµάτων των ελληνικών νοικοκυριών λόγω του µεγάλου
κύµατος των ανατιµήσεων, οι εποχικοί εργαζόµενοι είναι ιδιαί-
τερα ευάλωτοι. Παρ’ ότι όµως άνεργοι, παραµένουν χωρίς εισό-
δηµα για περίπου τρεις µήνες µέχρι να επαναπροσληφθούν για
να καλύψουν τις ανάγκες των επιχειρήσεων στις οποίες απασχο-
λούνται. 

Με την προτεινόµενη ρύθµιση αφ’ ενός η παραπάνω κατηγο-
ρία των ανέργων, των εποχικά εργαζοµένων θα µπορέσει στην
παρούσα περίοδο της οικονοµικής κρίσης να ικανοποιήσει βασι-
κές ανάγκες διαβίωσης και αφ’ ετέρου παρέχονται ισχυρά κίνη-
τρα ασφάλισης, δεδοµένου όπως γνωρίζετε η εποχική εργασία
χαρακτηρίζεται και από υψηλά ποσοστά αδήλωτης εργασίας. 

Με τη δεύτερη τροπολογία, την υπ’ αριθµόν 1586/10-2-2023
προβλέπεται η επαναφορά της προστασίας της κύριας κατοικίας
των αδύναµων δανειοληπτών από τους πλειστηριασµούς και
τους εκβιασµούς των funds. 

Τι προτείνουµε; Πρώτον, τον καθορισµό χαµηλότερων δόσεων
και σταθερό χαµηλό επιτόκιο για ρυθµίσεις δανείων. Δεύτερον,
επιδότηση από το δηµόσιο των δόσεων αποπληρωµής γι’ αυτούς
που είναι αποδεδειγµένα αδύναµοι δανειολήπτες. Και τρίτον, την
προστασία της αγροτικής περιουσίας. 

Η επαναφορά του ν.3869/2010 µε νέα επικαιροποιηµένα κρι-
τήρια, κριτήρια εισοδηµατικά και αξίας της περιουσίας, γι’ αυ-
τούς τους πραγµατικά ευάλωτους, οι οποίοι έχουν αυξηθεί
δραµατικά λόγω της ακρίβειας, αλλά και του πληθωρισµού, αλλά
και της αύξησης των αντικειµενικών αξιών του ακινήτου είναι εκ
των ων ουκ άνευ τη συγκεκριµένη περίοδο. 

Απαιτείται η επιβολή κανόνων στις εταιρείες διαχείρισης, ώστε
να σταµατήσει η όποια ασύδοτη λειτουργία, πάντα υπό την
απειλή κατάσχεσης ή πλειστηριασµού της κύριας κατοικίας.
Απαιτείται η κατοχύρωση του δικαιώµατος προαίρεσης του δα-
νειολήπτη στην αγορά του δανείου. Το ίδιο ισχύει και για την
προστασία των αγροτών, αλλά και των κτηνοτρόφων που επίσης
κινδυνεύουν να χάσουν την περιουσία τους. Αν δεν θεσµοθετη-
θεί, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η προστασία του 30% έως
50% της αγροτικής γης που απειλείται µε κατάσχεση, που απο-

τελεί το µοναδικό µέσο επιβίωσης για αγρότες και κτηνοτρόφους
οι οποίοι θα δυσκολευτούν να ενταχθούν στην αγορά εργασίας
σε περίπτωση που αναγκαστούν να εγκαταλείψουν τη γη τους,
τότε η Κυβέρνηση δεν έχει ακόµα αντιληφθεί το µέγεθος της ζη-
µιάς που µια τέτοια εξέλιξη θα προξενήσει σε ολόκληρη την κοι-
νωνία. 

Φτάνει, λοιπόν, ο εµπαιγµός της Κυβέρνησης µε τον ανεπαρκή
και αναποτελεσµατικό εξωδικαστικό µηχανισµό. Είναι εχθρικός
στον χρήστη, αλλά είναι έντονα αναποτελεσµατικός. Είναι φα-
νερό πια ότι κανένας εξωδικαστικός µηχανισµός δεν µπορεί να
καλύψει το κενό από την κατάργηση της προστασίας κατοικίας
και την εξάλειψη κάθε διαπραγµατευτικής δύναµης των οφειλε-
τών που έχει προξενήσει η Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας. 

Κυρία Πρόεδρε, η Κυβέρνηση χωρίς υπεκφυγές οφείλει άµεσα
να τοποθετηθεί αιτιολογηµένα σε σχέση µε τις δύο προτεινόµε-
νες τροπολογίες µας. Και θέλω να υπενθυµίσω παράλληλα, ότι
ο κ. Σταϊκούρας θεωρεί ότι ένας στους τέσσερις οφειλέτες του
αναφερόµενου νόµου Κατσέλη, του ν.3869 ήταν στρατηγικός κα-
κοπληρωτής παρ’ όλο που το σύνολο σχεδόν των προσώπων που
είχαν προσφύγει στον ν.3869 επανυπέβαλε αίτηση προσφυγής
υπαγωγής µε βάση τη σχετική υποχρέωση από το νόµο της Νέας
Δηµοκρατίας συναινώντας µάλιστα και στην άρση του φορολο-
γικού απορρήτου και του τραπεζικού απορρήτου ως ένα πρώτο
βασικό κριτήριο, για το αν µπορεί ή όχι να χαρακτηριστεί αδύνα-
µος δανειολήπτης. Βεβαίως, την ίδια άποψη, γιατί δήθεν ακού-
σατε έκφραση κουλτούρα κακοπληρωτών -έτσι είναι η άποψη
της Κυβέρνησης- είχε, επίσης, η Κυβέρνηση και για όσους χρω-
στούν και στην εφορία και στα ασφαλιστικά ταµεία. Τώρα όµως,
είναι η ίδια η Κυβέρνηση που µε διαρροές, παιχνίδι πάρα πολύ
σύγχρονο -και αρέσει αυτό- προαναγγέλλει και την αναβίωση της
ρύθµισης των εκατόν είκοσι δόσεων για χρέη στην εφορία και
τον ΕΦΚΑ. Μια ρύθµιση που το ΠΑΣΟΚ έχει καταθέσει ξανά και
ξανά ως τροπολογία και κάθε φορά η Κυβέρνηση την απορρίπτει. 

Μήπως, λοιπόν, τώρα έστω και προεκλογικά -να το δεχτούµε
έστω και προεκλογικά- έχει καταλάβει η Κυβέρνηση ότι η υπα-
γωγή στις εκατόν είκοσι δόσεις για ρύθµιση χρεών προς το δη-
µόσιο και τον ΕΦΚΑ ωφελεί τόσο το κράτος που θα εισπράξει
περισσότερα σίγουρα όσο και τους οφειλέτες οι οποίοι θα έχουν
και ένα επιπλέον κίνητρο για να ρυθµίσουν και να απαλλαγούν
από τα χρέη αλλά και να είναι και επικαιροποιηµένοι και συνε-
πείς;

Αυτά περί συνέχειας και συνέπειας της Κυβέρνησης Μητσο-
τάκη. Τα συµπεράσµατα και οι ανάλογες πράξεις ανήκουν απο-
κλειστικά στους πολίτες. 

Ευχαριστώ πολύ, κυρία Πρόεδρε. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του Κινήµατος Αλλαγής)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Σας ευχαριστώ, κύριε
συνάδελφε.

Και τώρα τον λόγο εκ µέρους του Κοµµουνιστικού Κόµµατος
Ελλάδας έχει ο κ. Κατσώτης.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΑΤΣΩΤΗΣ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.
Επιτρέψτε µου να εκφράσω κι εγώ τα θερµά µου συλλυπητή-

ρια στην οικογένεια του Νεκτάριου Σαντορινιού που έφυγε πρό-
ωρα από τη ζωή. 

Κυρία Υπουργέ, είναι µονόδροµος η απόσυρση του προεδρι-
κού διατάγµατος και της τροπολογίας για τους καλλιτέχνες.
Είναι µονόδροµος η συγκρότηση συστήµατος δηµόσιας, δωρεάν
και ενιαίας πανεπιστηµιακής καλλιτεχνικής εκπαίδευσης, χωρίς
πιστοποιήσεις αποφοίτων, πτυχίων και δικαιωµάτων µε αντιστοί-
χιση των µέχρι τώρα πτυχίων των σχολών, βάσει διαδικασιών εξο-
µοίωσης που θα καθοριστούν από το Υπουργείο Παιδείας και τα
πανεπιστήµια. Δεν µπορεί να αγνοείτε αυτό το µαζικό, καθολικό
αίτηµα του αγώνα των καλλιτεχνών. Οφείλετε εδώ να πάρετε
θέση και να λύσετε το ζήτηµα που έχετε δηµιουργήσει µε το προ-
εδρικό διάταγµα και να το αποσύρετε άµεσα. 

Λίγα λόγια για το νοµοσχέδιο, γιατί ο ειδικός αγορητής του
ΚΚΕ µε πληρότητα ανέπτυξε συνολικά τις ρυθµίσεις του. Με
βάση τις ρυθµίσεις του νοµοσχεδίου τα εκθέµατα του µουσείου
θα κατατάσσονται όχι µε βάση τη σηµασία τους, αλλά τι είναι πιο
εντυπωσιακό, τι κόβει περισσότερα εισιτήρια ή ακόµα µπορεί να
περνούν και σε δεύτερη µοίρα προς όφελος της θέας του εστια-

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ OB’ - 13 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2023 7917



τορίου, της καφετέριας, των πωλητηρίων και άλλων κερδοφόρων
δραστηριοτήτων διαφόρων επιχειρηµατικών οµίλων. 

Κάτω από αυτές τις συνθήκες θα παρακάµπτονται και οι όποιοι
ηθικοί ενδοιασµοί υπήρχαν µέχρι σήµερα απέναντι στη βεβή-
λωση των αρχαιολογικών χώρων από τις κάθε είδους εµπορικές
δραστηριότητες, όπως η διοργάνωση επίδειξης µόδας στον Ναό
του Ποσειδώνα στο Σούνιο ή η διαφήµιση της Coca Cola στην
Ακρόπολη που επιχειρήθηκε παλιότερα.

Όµως συνολικά όλοι σας δείχνετε επιλεκτική ευαισθησία όταν
τα πανό ενάντια στις ιµπεριαλιστικές επεµβάσεις που κρέµονται
τελοσπάντων στην Ακρόπολη, σε αυτό το παγκόσµιο µνηµείο πο-
λιτισµού, και απευθύνονται στην παγκόσµια κοινή γνώµη, και σχί-
ζετε τα ιµάτια σας. Το µόνο που δεν απασχολεί την Κυβέρνηση
είναι η ουσιαστική επαφή του λαού και ειδικά της νεολαίας µε τα
µνηµεία της πολιτιστικής κληρονοµιάς, η κατανόηση του ιστορι-
κού παρελθόντος και των επιτευγµάτων της ανθρωπότητας ως
µια βαθµίδα στην εξέλιξη του πολιτισµού που είναι πανανθρώ-
πινο δηµιούργηµα και συλλογική περιουσία. Αυτό που απασχολεί
είναι η εισπραξιµότητα και η κερδοφορία που συνεπάγεται η µα-
ζικοποίηση των δραστηριοτήτων των µουσείων και των επιχειρή-
σεων που κινούνται γύρω από αυτά. Τα πάντα, όλα στην
υπηρεσία των επιχειρηµατικών οµίλων, όπως και η λαϊκή κατοικία
που µε κόπους µιας ζωής καταφέρνουν να κάνουν οι εργατικές
λαϊκές οικογένειες, µε προσφυγή ακόµα και σε δάνεια, σε δανει-
σµό, που λόγω της µεγάλης επίθεσης που δέχτηκαν όλα αυτά τα
χρόνια από όλες τις κυβερνήσεις στο εισόδηµά τους, σήµερα δεν
µπορούν να ανταποκριθούν στις δόσεις των δανείων.

Ο Άρειος Πάγος µε την απόφαση της Ολοµέλειας σε κλειστή
συνεδρίαση έδωσε το πράσινο φως για πογκρόµ πλειστηρια-
σµών. Η απόφαση αυτή πατάει πάνω στους νόµους της Νέας Δη-
µοκρατίας και του ΣΥΡΙΖΑ. Ουσιαστικά έκρινε πως τα κοράκια,
κάνοντας χρήση των νόµων της Νέας Δηµοκρατίας και του ΣΥ-
ΡΙΖΑ µπορούν να παίρνουν τα σπίτια και να προχωρούν τις δια-
δικασίες των πλειστηριασµών µε δική τους επωνυµία. Το µέγεθος
της επίθεσης στα σπίτια των λαϊκών νοικοκυριών φαίνεται από
το γεγονός ότι το 2022 έγιναν πάνω από σαράντα χιλιάδες πλει-
στηριασµοί, ενώ το 2023 υπό την απειλή του πλειστηριασµού
αναµένεται να τεθούν ιδιοκτήτες επτακοσίων χιλιάδων ακινήτων.
Μιλάµε για επτακόσιες χιλιάδες οικογένειες. Εκτός αυτού η διαρ-
κής αύξηση των επιτοκίων από την Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα
που αναµένεται µέχρι τον Ιούνιο να υπάρξουν και νέες αυξήσεις,
θα οξύνει ακόµα περισσότερο την κατάσταση αφού εκατοµµύρια
χρεωµένα νοικοκυριά δεν θα µπορούν να ανταποκριθούν στις
υποχρεώσεις τους και την αποπληρωµή των δανείων. Το 32%
των στεγαστικών δανείων που είχαν ρυθµιστεί τον προηγούµενο
χρόνο έχει ξεκινήσει εκ νέου. Η ονοµαστική αξία των κόκκινων
δανείων που έχουν στην κατοχή τους οι εταιρείες διαχείρισης
απαιτήσεων από δάνεια και πιστώσεις, τα γνωστά κοράκια, έχει
ξεπεράσει τα 87,6 δισεκατοµµύρια ευρώ, ενώ τον προηγούµενο
χρόνο κατά το πρώτο τρίµηνο αυξήθηκαν κατά 7,9 δισεκατοµµύ-
ρια ευρώ τα δάνεια. 

Θυµίζουµε ότι η κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ ήταν αυτή που άρχισε
να ξηλώνει ακόµη και αυτή την αδύναµη, έτσι κι αλλιώς, προστα-
σία της λαϊκής στέγης µε τους ηλεκτρονικούς πλειστηριασµούς
που νοµοθέτησε το ιδιώνυµο και την παραχώρηση κόκκινων δα-
νείων στα funds. Με το νέο Πτωχευτικό Κώδικα η Νέα Δηµοκρα-
τία ολοκλήρωσε το έγκληµα. 

Το ΚΚΕ έχει καταθέσει συγκεκριµένες προτάσεις νόµου για
την προστασία της λαϊκής κατοικίας από τους πλειστηριασµούς,
για κούρεµα χρεών από τους υπέρογκους τόκους, για πραγµα-
τικά ευνοϊκές ρυθµίσεις και άλλα που όλα τα άλλα κόµµατα αρ-
νούνται να τα ψηφίσουν. Τώρα χρειάζεται χωρίς καθυστέρηση
να δυναµώσει η πάλη του λαού ενάντια στους πλειστηριασµούς
που βγάζουν στο σφυρί τα λαϊκά σπίτια για να προστατευτεί η
λαϊκή περιουσία από τα αρπακτικά των funds και να διαγραφούν
τα χρέη των λαϊκών νοικοκυριών. 

Απαιτούµε τώρα, κύριοι, να πάρετε θέση στην τροπολογία που
κατέθεσε το ΚΚΕ για την απαγόρευση κάθε ενέργειας πλειστη-
ριασµών για την πρώτη κατοικία, όπως παρουσιάστηκε από τον
εισηγητή µας, αλλά και από το Γενικό Γραµµατέα του ΚΚΕ, για
να µην την επαναλαµβάνω. 

Απευθυνόµαστε από αυτό το Βήµα σε κάθε λαϊκή οικογένεια
και τους επισηµαίνουµε ότι δεν χωράει καµµία επανάπαυση, ότι
η όποια επόµενη κυβέρνηση θα δώσει οποιαδήποτε λύση ή ανα-
κούφιση, γιατί τα αστικά κόµµατα έχουν δεσµεύσεις απέναντι
στην Ευρωπαϊκή Ένωση και στα επιχειρηµατικά συµφέροντα. Εχ-
θρικά θα κινηθούν απέναντι στις λαϊκές οικογένειες. 

Το ΚΚΕ δεν έχει τέτοιες δεσµεύσεις. Μπαίνει µπροστά στην
πάλη του λαού, ενάντια στα αρπακτικά των τραπεζών και των
funds για το δικαίωµά του να µένει στο σπίτι του, που το απέ-
κτησε µε κόπους και βάσανα και πολλές φορές το έχτισε ακόµα
και µε τα ίδια του τα χέρια. Πρωτοστατεί, ώστε να ανοίξει ο δρό-
µος για την ανατροπή της σηµερινής βαρβαρότητας και την οι-
κοδόµηση της κοινωνίας όπου το δικαίωµα σε ασφαλή και
σύγχρονη κατοικία θα είναι εξασφαλισµένο για όλους µέσα από
τον κεντρικό σχεδιασµό της οικονοµίας και της παραγωγής.

Κυρία Υπουργέ, καταγγέλλουµε τους σχεδιασµούς της Κυβέρ-
νησης, µιας που είναι στην αρµοδιότητά σας, της εταιρείας «ΕΛ-
ΛΗΝΙΚΟ Α.Ε.» και της διοίκησης του Αθλητικού Κέντρου «Αγίου
Κοσµά» για το ξήλωµα των αθλητικών εγκαταστάσεων, την
έξωση των αθλητικών σωµατείων, των αθλητών, την απαγόρευση
της πρόσβασης του λαού στο χώρο και τη µετατροπή του χώρου
του Αθλητικού Κέντρου «Αγίου Κοσµά», σε εγκαταστάσεις για λί-
γους. Με βάση την τελευταία ενηµέρωση σήµερα, Δευτέρα, ανα-
µένεται να τοποθετηθούν απαγορευτικές µπάρες, προκειµένου
να µην εισέρχονται στον χώρο αθλητές και αθλούµενοι.

Όλα αυτά γίνονται σε µια περίοδο που οι αθλητές και οι προπο-
νητές βρίσκονται στα µισά της αγωνιστικής προετοιµασίας, δηµι-
ουργώντας µεγαλύτερα προβλήµατα στην προπονητική διαδικα-
σία. Η συγκεκριµένη εξέλιξη αποδεικνύει τον πραγµατικό χαρα-
κτήρα των σχεδιασµών για το Ελληνικό, που για τα κέρδη των
λίγων, για τις είκοσι επτά βίλες που σχεδιάζονται να κατασκευα-
στούν στη θέση του Αθλητικού Κέντρου «Αγίου Κοσµά», διώχνον-
ται χιλιάδες αθλητές, αθλούµενοι και δροµείς, δεκάδες αθλητικές
οµοσπονδίες και σωµατεία. 

Απαιτούµε τώρα να σταµατήσει αυτή η βιοµηχανία εξώσεων
που έχουν ξεκινήσει η Κυβέρνηση, το Ελληνικό και η διοίκηση
του αθλητικού κέντρου, να συντηρηθούν και να αναβαθµιστούν
όλες οι υπάρχοντες αθλητικές υποδοµές και να είναι ανοιχτές
και δωρεάν για το λαό και τη νεολαία της περιοχής και όλης της
Αττικής να εξασφαλιστούν αξιοπρεπείς συνθήκες διαβίωσης
όλων των αθλητών και των ασκούµενων.  

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Ολοκληρώνω, κυρία Πρόεδρε.
Απαιτούµε να µην υπάρχει καµµία οικονοµική επιβάρυνση σε

οµοσπονδίες, καµµία σκέψη για ενέργειες που διαταράσσουν την
προπονητική διαδικασία και το καθηµερινό τους πρόγραµµα και
να εξασφαλιστούν πλήρως όλα τα εργασιακά και ασφαλιστικά
δικαιώµατα των εργαζοµένων.

Κλείνοντας, καλούµε τις εργατικές λαϊκές οικογένειες µε κρι-
τήριο τις δικές τους ανάγκες που συνθλίβονται κάτω από την
κοινή σας στρατηγική, όλων των κοµµάτων του κεφαλαίου, που
εκφράζεται σε όλες τις πτυχές της ζωής τους, να στηρίξουν το
ΚΚΕ, τη µόνη δύναµη που ναι, είναι κολληµένη στην ικανοποίηση
των λαϊκών αναγκών για να είναι δυνατός ο λαός απέναντι στην
αντιλαϊκή κυβέρνηση, που θα προκύψει µετά τις εκλογές. 

Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Και εγώ σας ευχαρι-

στώ, κύριε συνάδελφε.
Τον λόγο τώρα έχει η κ. Αλεξοπούλου εκ µέρους της Ελληνι-

κής Λύσης. 
ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ - ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΥ: Ξεκινώντας θα

ήθελα να κάνω µια σύντοµη αναφορά στο θέµα της απόφασης
του Αρείου Πάγου µε τις περιουσίες των Ελλήνων και τα αρπα-
κτικά funds. 

Εκατοντάδες χιλιάδες ελληνικές κατοικίες κινδυνεύουν, κυρίες
και κύριοι και εκατοµµύρια Έλληνες πάνε να µείνουν χωρίς
στέγη. Αλήθεια, διανοείστε τι πάει να γίνει, τι είδους κοινωνική
κρίση έρχεται; Αναρωτιέστε, Νέα Δηµοκρατία και ΣΥΡΙΖΑ, τι ευ-
θύνες έχετε για αυτό που συµβαίνει;

Ένα θα σας πω, να ξέρετε είναι το θέµα που θα κρίνει την επό-
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µενη κυβέρνηση. Λάβετε το πολύ σοβαρά υπ’ όψιν αυτό, όπως
και τις ευθύνες σας. 

Θα αναφερθώ τώρα στο νοµοσχέδιο. Κυρίες και κύριοι συνά-
δελφοι, ειδικά σε θέµατα πολιτισµού του τοµέα που κατ’ εξοχήν
προβάλλει τη χώρα µας σε όλο τον κόσµο καλό θα ήταν να υπάρ-
χει διακοµµατική συναίνεση, να υπάρχουν κοινές συνιστώσες
ανεξαρτήτως της πολιτικής τοποθέτησης του καθενός µας. Δυ-
στυχώς, όµως, µε λύπη διαπιστώνουµε ότι και αυτή τη φορά η
Κυβέρνηση δεν έλαβε υπ’ όψιν ούτε τις προτάσεις των άλλων
κοµµάτων, αλλά ούτε και τις απόψεις των αρµόδιων φορέων. Δεν
έγινε διάλογος σε βάθος και εύρος για ένα τόσο σπουδαίο ζή-
τηµα, όπως είναι η νέα µουσειακή µας πολιτική. 

Για παράδειγµα, κεντρικό σκεπτικό του σχεδίου νόµου είναι η
µετατροπή των µεγάλων δηµοσίων µουσείων της χώρας µας σε
νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου. Ποιος, όµως, θα έχει τη δια-
χείρισή τους; Και θα είναι η διαχείριση αυτή διαφανής και µε τον
σχετικό έλεγχο; Είναι δυνατόν η πολιτιστική κληρονοµιά της πα-
τρίδας µας να γίνεται από διορισµένο διοικητικό συµβούλιο της
κάθε κυβέρνησης -δεν έχει σηµασία ποιας- και να µην έχει ό,τι
πολυτιµότερο διαθέτουµε, υπερκοµµατικό χαρακτήρα;

Με το άρθρο 1, λοιπόν, διασπάται και αποκόπτεται η λειτουρ-
γία των σηµαντικότερων µουσείων µας από τον κορµό της αρ-
χαιολογικής υπηρεσίας, µιας υπηρεσίας την οποία -ίσως η Νέα
Δηµοκρατία δεν το θυµάστε- ο Κωνσταντίνος Καραµανλής ήταν
εκείνος που το 1960 την αναβάθµισε, θέτοντας ως κύριο στόχο
την προστασία και την ανάδειξη των αρχαιοτήτων µας και των
άλλων σπουδαίων αριστουργηµάτων µας, καθώς βέβαια και την
ανάπτυξη της µουσειακής πολιτικής.

Θέλω να πω δυο λόγια πάνω στο άρθρο 19 περί των συλλογών
που θεωρώ ότι είναι κοµβικής σηµασίας. Αναφέρει το άρθρο
αυτό στην παράγραφο 2 ότι πέντε πρόσωπα θα πραγµατοποι-
ήσουν εντός τριµήνου την απογραφή των συλλογών και των αν-
τικειµένων εκάστοτε µουσείου.

Μα, εδώ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, οµιλούµε περί χιλιάδες
επί χιλιάδων µοναδικής αξίας αντικειµένων. Είναι ποτέ δυνατόν
αυτή η τόσο νευραλγικής φύσεως εργασία να γίνει µόνο από
πέντε ανθρώπους και µάλιστα µέσα σε ενενήντα µόλις µέρες; Και
ακόµα ποιος παραλαµβάνει από ποιον να κάνει την απογραφή;
Ξέρουµε άραγε πόσα αντικείµενα είναι σήµερα απογραφηµένα
στις συλλογές των µεγάλων µουσείων µας. Πρόκειται, ξέρετε,
για πολύ υπεύθυνο θέµα. Ποιος θα µας απαντήσει; 

Είναι σκοτεινό σηµείο, λοιπόν, του νοµοσχεδίου αυτό το
άρθρο, επιτρέψτε µου την έκφραση. Εξάλλου εδώ και χρόνια οι
πιο έγκριτοι και έγκυροι αρχαιολόγοι κρούουν τον κώδωνα του
κινδύνου για ένα άλλο σηµαντικότατο ζητούµενο για το ότι στις
αποθήκες των µεγάλων ελληνικών µουσείων σαπίζουν χωρίς
υπερβολή χιλιάδες µη καταγεγραµµένα αντικείµενα που δεν ξέ-
ρουµε και σε τι κατάσταση βρίσκονται και αν είναι και ασφαλή.
Δηλαδή, πέραν των γνωστών εκθεµάτων θα φτάσουν µόνο τρεις
µήνες για να απογράψει µια πενταµελής επιτροπή όλο αυτόν τον
πολιτισµικό µας πλούτο; Αυτό µας λέτε;

Πάµε εν τάχει και στο άρθρο 20, παραχώρηση ακινήτων και κι-
νητών στοιχείων του ελληνικού δηµοσίου, όπου κτήρια, αλλά και
κινητός εξοπλισµός, που πλέον δίδεται στα νέα νοµικά πρόσωπα
δηµοσίου δικαίου που δηµιουργούνται, εκδιώκει ουσιαστικά
άλλες υπηρεσίες του Υπουργείου Πολιτισµού από τα ακίνητα
αυτά. Πού θα στεγαστούν αυτές οι υπηρεσίες; 

Θα σας πω και κάτι άλλο. Στην οδό Πατησίων απέναντι από το
Εθνικό Αρχαιολογικό Μουσείο υπάρχει ένα νεοκλασικό κτίσµα
που ανήκει στο Υπουργείο, το οποίο, αν και ανακαινισµένο, πα-
ραµένει χρόνια ολόκληρα αναξιοποίητο. 

Υπάρχουν και άλλα τέτοια κτήρια και χώροι. Έχει υπάρξει
άραγε ο απαραίτητος προγραµµατισµός µεταφοράς των υπηρε-
σιών που προανέφερα σε τέτοια ακίνητα; Υφίσταται σαφές χρο-
νοδιάγραµµα; Με ποιον τρόπο θα γίνει αυτό και κατά πόσο θα
επηρεάσει τους εργαζόµενους ως προς τη µεταφορά τους, την
πρόσβασή τους, τις νέες συνθήκες εργασίας τους; 

Κεντρικό ερώτηµα όλων αυτών, που ανακύπτει από το
«πνεύµα» του νοµοσχεδίου, είναι ο φόβος που ήδη εκφράστηκε
στη δηµόσια διαβούλευση: Μήπως όλο το σκεπτικό είναι ένα
πρόκριµα προκειµένου να προχωρήσουµε σιγά - σιγά στην ιδιω-

τικοποίηση των µουσείων µας σε ύστερη φάση; Διότι η αλήθεια
είναι, για να είµαστε ακριβοδίκαιοι, ότι η κυρία Υπουργός δεν δε-
σµεύτηκε ρητά, όπως δηµόσια προκλήθηκε να κάνει, ότι η µετα-
τροπή των µεγάλων µουσείων της Ελλάδος σε νοµικά πρόσωπα
δηµοσίου δικαίου καθόλου δεν θα σηµαίνει πως θα θιγεί ο δηµό-
σιος χαρακτήρας τους. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, για µας στην Ελληνική Λύση ο
πολιτισµός αποτελεί κεντρικό στοιχείο του προγράµµατός µας.
Αυτό έχει επισηµάνει σε κάθε ευκαιρία ο Κυριάκος Βελόπουλος,
αλλά αποδεικνύεται και από το έργο της Κοινοβουλευτικής µας
Οµάδας, µε πλήθος σχετικών ερωτήσεων στον τοµέα του πολι-
τισµού. 

Και βέβαια, πιστεύουµε ακράδαντα ότι η πολιτιστική µας κλη-
ρονοµιά, όλα όσα µας άφησαν ως πολύτιµη πνευµατική παρακα-
ταθήκη οι πρόγονοί µας ανήκουν σε όλους τους Έλληνες. Είναι
κτήµα όλου του Ελληνισµού. Και γι’ αυτόν τον λόγο, επιθυµούµε
τον δηµόσιο χαρακτήρα των µουσείων µας, όλων των µουσείων,
και την κατηγορηµατική δέσµευση της Κυβέρνησης ότι αυτός ο
χαρακτήρας θα διασφαλιστεί. Δεν το κάνουµε αυτό από ιδεολο-
γικές αγκυλώσεις, αλλά από εθνική και ιστορική ευαισθησία και
υπευθυνότητα. 

Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Και εγώ σας ευχαρι-
στώ, κυρία συνάδελφε. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, γίνεται γνωστό στο Σώµα ότι
από τα άνω δυτικά θεωρεία παρακολουθούν τη συνεδρίαση,
αφού ενηµερώθηκαν για την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο
οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής και ξεναγήθηκαν στην
έκθεση της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ», είκοσι έξι µα-
θήτριες και µαθητές και δύο συνοδοί εκπαιδευτικοί από το 3ο Γε-
νικό Λύκειο Πύργου Ηλείας. 

Η Βουλή σάς καλωσορίζει, παιδιά. 
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Τον λόγο τώρα έχει η Κοινοβουλευτική Εκπρόσωπος του Κινή-
µατος Αλλαγής, η κ. Γιαννακοπούλου. 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ (ΝΑΝΤΙΑ) ΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΥ: Ευχαριστώ
πολύ, κυρία Πρόεδρε.

Κυρία Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, πριν απ’ όλα,
θα ήθελα να εκφράσω την οδύνη µου, τη βαθιά µου θλίψη για
την απώλεια του εκλεκτού συναδέλφου, του αγαπητού φίλου,
ενός εξαιρετικού Βουλευτή, αλλά κυρίως ενός ευγενέστατου αν-
θρώπου, µιας ευγενικής και πολύ όµορφης ψυχής, του Νεκτά-
ριου Σαντορινιού. Θα ήθελα να εκφράσω τα συλλυπητήριά µου
στην οικογένειά του και βεβαίως, στην Κοινοβουλευτική Οµάδα
του ΣΥΡΙΖΑ. 

Το ΠΑΣΟΚ, αφουγκραζόµενο τις ανάγκες και τις υπαρκτές
αγωνίες της κοινωνίας, κατέθεσε δύο επίκαιρες νοµοθετικές
πρωτοβουλίες. Η πρώτη είναι σχετική µε την προστασία της πρώ-
της κατοικίας, ένα τεράστιο ζήτηµα το οποίο αφορά εκατοµµύρια
Έλληνες πολίτες. Και η δεύτερη είναι σχετική µε το επίδοµα
ανεργίας των εποχικά εργαζοµένων. Και είναι και αυτή, νοµίζω,
µία πολύ σοβαρή πρωτοβουλία, η οποία είναι αναγκαία να γίνει
και να υπερψηφιστεί. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θεωρώ πως όλοι κατανοούµε
ότι έχει δηµιουργηθεί ένα πάρα πολύ µεγάλο πολιτικό και κοινω-
νικό θέµα µε την απόφαση του Αρείου Πάγου, όπου εκατοντάδες
χιλιάδες πολίτες βρίσκονται πλέον πραγµατικά σε κατάσταση
αγωνίας, σε κατάσταση ανασφάλειας για τις κατοικίες τους. 

Η ολοµέλεια του Αρείου Πάγου σε διάσκεψή της φέρεται -λέω
«φέρεται», γιατί ακόµα δεν έχει καθαρογραφτεί η απόφαση, αλλά
το αποτέλεσµα αυτής έχει γίνει γνωστό, έχει διαρρεύσει- να απο-
φάνθηκε και δη µε ισχυρότατη πλειοψηφία και µε διαδικασίες fast
truck ότι οι διαχειριστές των funds οι οποίοι εδρεύουν στην Ελ-
λάδα µπορούν να ενεργούν δικαστικές πράξεις και να προβαί-
νουν σε πράξεις αναγκαστικής εκτέλεσης µε τη δική τους
επωνυµία και όχι ως πληρεξούσιοι των funds, ανοίγοντας µε
αυτόν τον τρόπο τον δρόµο για µια σειρά πλειστηριασµών ακόµη
και πρώτων κατοικιών, σύµφωνα µε το υπάρχον πλέον νοµικό
πλαίσιο. 

Αυτό αποτελεί µια ιδιαίτερα σηµαντική και δυσµενέστατη δι-
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καστική εξέλιξη, η οποία επηρεάζει τη ζωή εκατοντάδων χιλιάδων
οικογενειών. Το πρόβληµα το οποίο προκύπτει είναι µείζον,
καθώς ποτέ άλλοτε -ποτέ!- καταναλωτές και επιχειρήσεις δεν
απειλούνταν µε τόσο µαζικούς πλειστηριασµούς και ποτέ δεν
ήταν τόσο απροστάτευτοι, όπως είναι αυτή τη στιγµή, όπως είναι
σήµερα. 

Ο υπάρχων εξωδικαστικός µηχανισµός έχει αποδειχθεί από
την πράξη, κυρίες και κύριοι της Νέας Δηµοκρατίας, απολύτως
µη αποτελεσµατικός, αφήνοντας πολίτες και νοικοκυριά εντελώς
µετέωρα. Για τον λόγο αυτό και προς άρση τόσο του νοµοθετι-
κού, αλλά και κυρίως του πραγµατικού αυτού κενού, και σε µία
περίοδο τεράστιας ακρίβειας, πληθωρισµού, διαδοχικών αυξή-
σεων επιτοκίων, σε µια εποχή που είναι εξαιρετικά δυσχερής για
τα νοικοκυριά, το ΠΑΣΟΚ κατέθεσε την παρούσα τροπολογία,
αναγνωρίζοντας την αναγκαιότητα λήψης µέτρων για την προ-
στασία της πρώτης κατοικίας. 

Και αυτό αποτελεί, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, την ελάχιστη
οφειλόµενη πράξη ευθύνης. Έχουµε χρέος να στηρίξουµε όσους
δεν άντεξαν για λόγους αντικειµενικών συνθηκών µέσα στην
κρίση, όσους χρειάζονται µια δεύτερη ευκαιρία αξιοπρέπειας.
Δεν θα αφήσουµε τους πιο ευάλωτους να νιώσουν µόνοι τους.
Δεν θα αφήσουµε τη µεσαία τάξη µετέωρη. Δεν θα αφήσουµε
τους νέους ανθρώπους να αισθάνονται ότι δεν έχουν προοπτι-
κές. 

Άλλωστε, αυτό είχαµε κάνει και τα πολύ δύσκολα χρόνια, τα
χρόνια των µνηµονίων και της πρωτοφανούς τότε οικονοµικής
κρίσης απέναντι στην πιο σκληρή τρόικα µε τον ν.3869/2010 για
τα υπερχρεωµένα νοικοκυριά, έναν νόµο που σήµερα πολλοί, µα
πάρα πολλοί, επικαλούνται. Για να θυµηθούµε και να ξαναδούµε
κάποιες πολύ σοβαρές και σηµαντικές αλήθειες. 

Η κύρια και αποτελεσµατική προστασία της πρώτης κατοικίας
θεσµοθετήθηκε, λοιπόν, το 2010 από την κυβέρνηση ΠΑΣΟΚ, µε
Πρωθυπουργό τότε τον Γιώργο Παπανδρέου, µέσα στη δίνη της
οικονοµικής κρίσης. Και βεβαίως, «αρχιτέκτονας» τότε ήταν ο ση-
µερινός γραµµατέας του τοµέα ιδιωτικού χρέους του ΠΑΣΟΚ, ο
Δηµήτρης Σπυράκος. Ήταν τότε Γενικός Γραµµατέας Προστα-
σίας του Καταναλωτή. 

Τον νόµο Κατσέλη του ΠΑΣΟΚ τότε, κυρίες και κύριοι συνά-
δελφοι, δεν τον ψήφισε ο ΣΥΡΙΖΑ το 2010. Ο νόµος αυτός, ο
ν.3869/2010, καταργήθηκε από τον ΣΥΡΙΖΑ µε τον ν.4605/2019.
Η δε προστασία της κύριας κατοικίας καταργήθηκε µε τον πτω-
χευτικό νόµο της Νέας Δηµοκρατίας, τον ν.4738/2020. 

Σήµερα στην Ελλάδα η κύρια κατοικία επί της ουσίας µπορεί
να προστατευθεί για περίπου τρεισήµισι χιλιάδες το πολύ ευά-
λωτους δανειολήπτες, οι οποίοι εντάσσονται στην περίµετρο
υπαγωγής στον Φορέα Απόκτησης και Επαναµίσθωσης Ακινήτων
του πτωχευτικού νόµου της Νέας Δηµοκρατίας. 

Μέχρι τις 31-12-2022 -και οι αριθµοί είναι αµείλικτοι, κυρίες και
κύριοι συνάδελφοι- έχουν ενταχθεί µόλις είκοσι ευάλωτοι δανει-
ολήπτες στο σχετικό ενδιάµεσο πρόγραµµα του Υπουργείου Οι-
κονοµικών, αφού δυόµισι χρόνια µετά ο φορέας που η Νέα
Δηµοκρατία έχει ψηφίσει ακόµα δεν έχει συσταθεί.

Άρα, λοιπόν, απέναντι σε όλες αυτές τις δήθεν µεταρρυθµίσεις
-ο Θεός να τις κάνει- εµείς αυτό το οποίο λέµε είναι ότι χρειάζον-
ται µέτρα, άµεσα µέτρα προστασίας της κύριας κατοικίας εδώ
και τώρα. 

Η τροπολογία της Κοινοβουλευτικής Οµάδας του ΠΑΣΟΚ προ-
βλέπει προστασία της κύριας κατοικίας στη φιλοσοφία του
νόµου του ΠΑΣΟΚ του 2010 µε επικαιροποιηµένα κριτήρια: Με
καθορισµό χαµηλότερων δόσεων και σταθερό χαµηλό επιτόκιο
για τις ρυθµίσεις δανείων. Με επιδότηση από το δηµόσιο δόσεων
αποπληρωµής για αποδεδειγµένα αδύναµους δανειολήπτες. Με
προστασία της αγροτικής γης. Με ένα συνολικό πλαίσιο διαχεί-
ρισης του ιδιωτικού χρέους που µεταξύ άλλων προβλέπεται η
πρόνοια για εκατόν είκοσι δόσεις για τα χρέη στην εφορία και
στον ΕΦΚΑ µε κούρεµα 30% της οφειλής για τους συνεπείς. Και,
βεβαίως, προβλέπει λύση για ένα θέµα το οποίο απασχολεί χι-
λιάδες Έλληνες συµπολίτες µου κι έχει να κάνει µε το ελβετικό
φράγκο. Εξίσου σηµαντική πρόβλεψη αποτελεί και η διάταξη του
άρθρου 5 της τροπολογίας µας, µε την οποία κατοχυρώνεται το
δικαίωµα προαίρεσης του δανειολήπτη στην αγορά του δανείου

του. Αυτό είναι κάτι το οποίο θα έπρεπε να είχε εφαρµοστεί προ
πολλού.

Καλώ, λοιπόν, τους συναδέλφους όλων των κοµµάτων να
υπερψηφίσουν την τροπολογία του ΠΑΣΟΚ. Η αποδοχή από όλα
τα κόµµατα αυτής της τροπολογίας-πρωτοβουλίας για την επα-
ναφορά της προστασίας της κύριας κατοικίας των αδύναµων δα-
νειοληπτών από τους πλειστηριασµούς και τους εκβιασµούς των
funds συνιστά µια στάση ευθύνης. 

Τώρα πριν µπω στο σηµερινό νοµοσχέδιο, δεν µπορώ κι εγώ
µε τη σειρά µου να µην αναφερθώ στο µείζον θέµα το οποίο
αφορά σε ολόκληρο τον καλλιτεχνικό κόσµο και τον δηµόσιο διά-
λογο γενικότερα. Και µιλώ, βεβαίως, για την άνευ προηγουµένου
αναστάτωση που προκάλεσε στον καλλιτεχνικό κόσµο η έκδοση
του π. δ.85/2022, που κατέταξε τους επαγγελµατίες του πολιτι-
σµού στην κατηγορία των αποφοίτων λυκείου. 

Στη συνέχεια, βέβαια, µετά από τον ορυµαγδό των αντιδρά-
σεων οι οποίες υπήρξαν, ο κ. Μητσοτάκης ακύρωσε εν τοις
πράγµασι το εν λόγω προεδρικό διάταγµα, σε ένα ρεσιτάλ δη-
µαγωγίας και ανέξοδων υποσχέσεων. Γιατί το λέω αυτό; Μα,
κυρία Υπουργέ, το λέω γιατί διακηρύσσετε ότι δεν θα µετακυλή-
σετε την επίλυση του προβλήµατος στην επόµενη κυβέρνηση,
όµως προαναγγέλλετε την ίδρυση Ανωτάτης Σχολής Παραστα-
τικών Σπουδών για το 2025. 

Περιµένουµε να δούµε µετά από τόσες πιέσεις τι θα προκύψει
και την Τετάρτη από τη συνάντηση του Πρωθυπουργού µε τους
καλλιτέχνες, όµως δεν υπάρχει καµµία πρόβλεψη για την κατά-
σταση η οποία δηµιουργείται µε τους µέχρι τώρα αποφοίτους
των ιδιωτικών καλλιτεχνικών σχολών και µε τα αδιαβάθµητα πτυ-
χία τους, όπως επίσης και για τη διαβάθµιση των πτυχίων που θα
συνεχίσουν να δίνουν αυτές οι σχολές.

Και βεβαίως λέτε ανακρίβειες όταν ισχυρίζεστε ότι δεν επηρε-
άζεται µε αυτό τον τρόπο το καλλιτεχνικό έργο των καλλιτεχνών,
όταν είναι γνωστό ότι µιλάµε κυρίως για το διδακτικό και για το
διοικητικό τους έργο, καθώς, ναι, καλλιτέχνες εργάζονται και σε
αυτές τις θέσεις και διδακτικές και διοικητικές. Θα µπορούσατε,
λοιπόν, και να έχετε κάνει έναν σοβαρό και ουσιαστικό διάλογο
από την πρώτη στιγµή, αλλά και να λύσετε το θέµα αντί να το ρί-
χνετε στις µετεκλογικές Καλένδες. 

Εµείς, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, µε αίσθηµα αγάπης -και
κυριολεκτούµε- και ευθύνης προς τους καλλιτέχνες µας και
χωρίς να επηρεαζόµαστε από τις µικροκοµµατικές ιαχές και από
την προσπάθεια µικροκοµµατικής εκµετάλλευσης ενός τόσο
ευαίσθητου και σοβαρού ζητήµατος, προσερχόµαστε µε αί-
σθηση χρέους µιας παράταξης η οποία διαχρονικά έχει αποδείξει
στην πράξη, µε πολλαπλούς πολιτιστικούς θεσµούς, πόσο πι-
στεύει στον σύγχρονο πολιτισµό, µε την αείµνηστη Μελίνα Μερ-
κούρη, µε τοµές και µεταρρυθµίσεις που έκαναν διαχρονικά για
τον πολιτισµό όλες οι κυβερνήσεις του ΠΑΣΟΚ.

Πρέπει να είµαστε πολύ προσεκτικοί, κυρίες και κύριοι συνά-
δελφοι, απέναντι σε τόσο ευαίσθητα ζητήµατα. Γιατί η µικροκοµ-
µατική εκµετάλλευσή τους, εν τέλει, φοβάµαι ότι αποβαίνει εις
βάρος των ίδιων των καλλιτεχνών, εις βάρος των δίκαιων και σω-
στών αιτηµάτων τους. Και κανείς, µα κανείς δεν µπορεί να βάλει
µια µικροκοµµατική οµπρέλα απέναντι σε ένα κίνηµα, ένα πραγ-
µατικό κίνηµα, το οποίο έχει και στοιχεία αυθορµητισµού, το
οποίο έχει την αγωνία ενός ολόκληρου χώρου, ενός ολόκληρου
κλάδου για το µέλλον και για την προοπτική του. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξης του χρόνου οµι-
λίας της κυρίας Βουλευτού)

Θα χρειαστώ και λίγο από τον χρόνο της δευτεροµιλίας µου,
κυρία Πρόεδρε. 

Γι’ αυτό καλούµε την Κυβέρνηση να ανταποκριθεί στο αίτηµα
των καλλιτεχνών ώστε οι απόφοιτοι των σχολών ανώτερης εκπαί-
δευσης να λάβουν κατ’ αρχάς την αντιστοίχηση την οποία δι-
καιούνται. Αυτό πρέπει να γίνει µε την τροποποίηση του
Προεδρικού Διατάγµατος ώστε οι απόφοιτοι να εντάσσονται
στην κατηγορία που πράγµατι ανήκουν και µε τροποποίηση του
εθνικού πλαισίου προσόντων κατά τρόπο που θα υπάρχει ανώ-
τερη και ανώτατη εκπαίδευση. 

Το ζήτηµα είναι ηθικό και αφορά όλους τους αποφοίτους της
καλλιτεχνικής εκπαίδευσης και όχι περιοριστικά, όπως το θέτει
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η Κυβέρνηση, ότι αφορά µόνο όσους απασχολούνται στο δηµό-
σιο ή σε άλλες θέσεις. Οι απόφοιτοι αυτών των σχολών πρέπει
να έχουν το δικαίωµα εξοµοίωσης των τριετών σπουδών τους
µέσω προγράµµατος και κύκλου σπουδών που θα παρακολου-
θήσουν µε τα αντίστοιχα πανεπιστηµιακά τµήµατα και να τους
δοθεί η δυνατότητα για απόκτηση παιδαγωγικής επάρκειας µέσω
της ΑΣΠΑΙΤΕ. Άλλωστε, οι απόφοιτοι τριετών σπουδών από το
εξωτερικό αναγνωρίζουν τα πτυχία τους µέσω ΔΟΑΤΑΠ και συ-
νεπώς θα έπρεπε και οι απόφοιτοι των καλλιτεχνικών σχολείων
να έχουν το δικαίωµα να περνούν µια διαδικασία αναγνώρισης
των σπουδών τους, επιτυγχάνοντας ισοτιµία και αντιστοιχία. 

Καλούµε, λοιπόν, την Κυβέρνηση να ακούσει αυτές τις θέσεις,
να ακούσει αυτές τις προτάσεις, να αναλάβει σήµερα τις ευθύνες
της απέναντι στους εργαζόµενους καλλιτέχνες, απέναντι στους
σπουδαστές, απέναντι στην ελληνική κοινωνία που στην συντρι-
πτική της πλειοψηφία στηρίζει τον αγώνα τους. Είµαστε δίπλα
στον αγώνα τους για αξιοπρεπείς συνθήκες εργασίας και διαβίω-
σης. 

Αντίστοιχη ρύθµιση θα πρέπει να υπάρξει και να συµπεριλάβει
το σύνολο των πτυχιούχων εργαζοµένων µουσικών και τραγου-
διστών. Η εργασιακή κατοχύρωση και αξιοπρέπεια αποτελεί δη-
µοκρατικό και κοινωνικό δικαίωµα όλων των καλλιτεχνών. 

Τώρα δυο λόγια σε σχέση µε το σηµερινό νοµοσχέδιο, όπου
µεταξύ άλλων ιδρύονται και τα πέντε νοµικά πρόσωπα δηµοσίου
δικαίου στα συγκεκριµένα µουσεία τα οποία αναφέρετε. Λέτε ότι
είναι εκσυγχρονισµός. Πολύ ωραία. Πώς ακριβώς, όµως, γίνεται
αυτό, κυρία Υπουργέ; Πώς ακριβώς γίνεται ο εκσυγχρονισµός;
Ο εκσυγχρονισµός γίνεται µε ένα µαγικό ραβδί επειδή εσείς δη-
µιουργείτε πέντε νέα νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου; Γιατί
εδώ, εκ των πραγµάτων, άµα θέλουµε να είµαστε ειλικρινείς,
έχουµε να κάνουµε ουσιαστικά µε ένα διοικητικό πείραµα -αυτό
κάνετε- στα πέντε από τα µεγαλύτερα µουσεία της χώρας, µε
ένα πραγµατικά αβέβαιο αποτέλεσµα και εξίσου αβέβαιη την
ύπαρξη προηγούµενης µελέτης λειτουργικότητας, αλλά και βιω-
σιµότητας του εγχειρήµατος. 

Επαρκής διάλογος µε τους αρµόδιους φορείς πολύ φοβάµαι
ότι για ακόµη µία φορά δεν προηγήθηκε. Αυτό, όµως, φαντάζο-
µαι είναι πολύ λεπτά γράµµατα, πολύ µικρά γράµµατα για την
Κυβέρνηση. Δεν είναι κάτι το οποίο µας έχει συνηθίσει. Πάντως,
εάν είχατε κάνει αυτόν το διάλογο τον οποίο σας λέµε, θα γνω-
ρίζατε πως πλήθος επιστηµονικών φορέων και προσωπικοτήτων
εξέφρασαν την έντονη επιφύλαξή τους για το παρόν νοµοσχέδιο
δηλώνοντας την αντίθεσή τους µε τη µετατροπή των µουσείων
σε νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου και βεβαίως, την κατ’ απο-
τέλεσµα αποκοπή τους και από την Αρχαιολογική Υπηρεσία. 

Πρόκειται για µια εξ ολοκλήρου επιχειρούµενη αλλαγή της
µουσειακής πολιτικής της χώρας που έχει γίνει, ναι, χωρίς κανέ-
ναν ευρύ διάλογο προηγουµένως, χωρίς να φαίνεται όλο αυτό
να εντάσσεται σε έναν προηγούµενο ευρύτερο στρατηγικό σχε-
διασµό, χωρίς να υπάρχει µια ικανοποιητική και εις βάθος µε-
λέτη-διαβούλευση. 

Ο εκσυγχρονισµός των µουσείων, κυρία Υπουργέ, δεν επέρ-
χεται απλά µε µια διοικητική µετονοµασία και σίγουρα όχι δια της
διάσπασης και της αποκοπής τους από τον κορµό της Αρχαιολο-
γικής Υπηρεσίας.

Ένα µουσείο, άλλωστε, έχει επιστηµονικούς, έχει ερευνητι-
κούς, έχει εκπαιδευτικούς σκοπούς. Ένα µουσείο συνδέεται
άµεσα µε την πολιτισµική ταυτότητα της χώρας και βεβαίως µε
την εικόνα της διεθνώς. Ως εκ τούτου, ο σκοπός και η ύπαρξη
ενός µουσείου δεν µπορεί να ταυτίζεται αποκλειστικά και µόνο
µε µια στείρα κερδοφορία. Αντιθέτως, οι κυρίαρχοι σκοποί και η
οργάνωση αυτών οφείλουν να περιστρέφονται γύρω από την ίδια
τη διαφύλαξη της πολιτισµικής µας κληρονοµιάς, της ιστορικής
µας µνήµης, της τόσο πλούσιας, της τόσο ζηλευτής πραγµατικά
για τη χώρα µας, για την οποία είµαστε όλοι περήφανοι. Άρα,
λοιπόν, φοβάµαι πολύ ότι η όποια τυχόν µεταρρύθµιση, που λέτε
ότι προχωράτε, δυστυχώς δεν αντιµετωπίζει το ζήτηµα ολιστικά.
Σας υπενθυµίζω, βέβαια, και το άρθρο 24 του Συντάγµατος, κατά
το οποίο η προστασία του φυσικού και πολιτιστικού περιβάλλον-
τος αποτελεί υποχρέωση του κράτους και δικαίωµα του καθενός,
τονίζοντας τη σηµασία της προστασίας του πολιτισµικού περι-

βάλλοντος και της πολιτιστικής κληρονοµιάς µε ιδιαίτερη έµ-
φαση στα µνηµεία. 

Με την προτεινόµενη οργανωτική µετατροπή των µουσείων σε
νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου τίθεται υπό ερωτηµατικό η
δοµική και η λειτουργική ενότητα αυτού του ενιαίου συστήµατος
διοίκησης και διαχείρισης της πολιτισµικής µας κληρονοµιάς.
Πραγµατικά, δεν µπορούµε να καταλάβουµε για ποιο λόγο το κά-
νετε και τι ακριβώς θέλετε να επιτύχετε. Υπό την τρέχουσα ορ-
γανωτική τους δοµή, που περιορίζονταν τα αρχαιολογικά
µουσεία, δεν θα µπορούσαν δηλαδή αυτό να το κάνουν; Πώς δι-
καιολογείται η µετατροπή αυτή και για ποιο λόγο κρίνεται ότι
είναι η πιο ενδεδειγµένη; Για ποιον λόγο κρίνεται ότι είναι η πιο
αποτελεσµατική λύση; Το επικαλούµενο success story του Μου-
σείου της Ακρόπολης, το οποίο θέλετε να µας παρουσιάσετε ως
παράδειγµα, δεν πείθει. Η εκχώρηση και η ανάθεση στα µουσεία
νοµικών προσώπων δηµοσίου δικαίου αρµοδιοτήτων διαχείρισης
της πολιτισµικής µας κληρονοµιάς, οι οποίες ανάγονται στον
σκληρό πυρήνα της κρατικής εξουσίας, σαφώς και εγείρουν θέ-
µατα, εγείρουν ζητήµατα, διασπώντας συνάµα και τη δοµική και
λειτουργική ενότητα του Υπουργείου Πολιτισµού και αποψιλώ-
νουν την Αρχαιολογική Υπηρεσία εις βάρος της προστασίας της
αρχαιολογικής µας κληρονοµιάς ως ενός ενιαίου και αδιάσπα-
στου συνόλου. 

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του Κινήµατος Αλλαγής)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Τον λόγο τώρα έχει ο
κ. Βαρουφάκης, Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Οµάδας του
ΜέΡΑ25. 

ΓΙΑΝΗΣ ΒΑΡΟΥΦΑΚΗΣ (Γραµµατέας του ΜέΡΑ25): Ευχαρι-
στώ, κυρία Πρόεδρε.

Δεν µπορώ παρά να ξεκινήσω µε τα βαθιά συλλυπητήρια εκ
µέρους του ΜέΡΑ25 στους ανθρώπους του ΣΥΡΙΖΑ, σε όλους
µας, στην οικογένεια του Νεκτάριου. Θα µας λείψει. 

(Χειροκροτήµατα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Κυρία Υπουργέ Πολιτισµού, κύρια Μενδώνη, χαίροµαι πολύ

που είστε εδώ, γιατί θέλω να ξεκινήσω µε ένα πολύ σηµαντικό
ζήτηµα, το οποίο προκύπτει µέσα από τις προβλέψεις του νοµο-
σχεδίου σας. Πριν από µία εβδοµάδα, υψηλά ιστάµενα στελέχη,
δυο για την ακρίβεια, του συντηρητικού κόµµατος της Βρετανίας,
του κυβερνώντος κόµµατος της Βρετανίας, µε πλησίασαν µε ένα
ερώτηµα: Τι κάνει ο Πρωθυπουργός σας µε τα Μάρµαρα του
Παρθενώνα; Δεν χρησιµοποίησαν αυτόν τον όρο. Τα είπαν Ελγί-
νεια εκείνοι. Βρετανοί είναι. Εσείς γνωρίζετε τι συµβαίνει; Το ζή-
τηµα των Μαρµάρων, το µεγάλο εθνικό και διεθνές, διεθνικό
ζήτηµα των Μαρµάρων του Παρθενώνα είναι αναπόσπαστα δε-
µένο µε το νοµοσχέδιό σας και θα σας εξηγήσω γιατί. Αλλά ως
Υπουργός Πολιτισµού -και σας κοιτάζω αυτή τη στιγµή στα
µάτια- γνωρίζετε τι κάνει ο Πρωθυπουργός σας; 

Ρωτάω, γιατί σύµφωνα µε τις πληροφορίες που έχω εγώ από
το Λονδίνο -αυτό δεν είναι και ιδιαίτερα ακριβές, γιατί είναι σε
όλο το βρετανικό Τύπο, από την «TELEGRAPH» µέχρι το «NEW
STATESMAN»- ο πρόεδρος του Βρετανικού Μουσείου, που είναι
ένας παλιός γνώριµος µου από το ECOFIN από το 2015 , τέως
Υπουργός Οικονοµικών της Βρετανίας, Τζορτζ Όσµπορν -τον
γνωρίζω πολύ καλά- όπου σταθεί και όπου βρεθεί, διατυµπανίζει
ότι δεν µπαίνει θέµα αλλαγής του βρετανικού νόµου περί Βρετα-
νικού Μουσείου του 1963, του British Museum Act. Με άλλα
λόγια, θεωρεί ότι ο Έλγιν έπραξε νόµιµα, πως η κατοχή των Μαρ-
µάρων από το Βρετανικό Μουσείο είναι και νόµιµη και ηθική και
ότι δεν θα αλλάξει σε τίποτα το ιδιοκτησιακό καθεστώς. Αυτό
είναι δεδοµένη θέση της Βρετανικής Κυβέρνησης και του κ.
Όσµπορν, µε τον οποίον µαθαίνουµε ότι ο κ. Μητσοτάκης είχε
πολύωρη συνάντηση τον περασµένο Νοέµβριο στο Λονδίνο και
γνωρίζουµε ότι ο κ. Γεραπετρίτης -προφανώς όχι η Υπουργός
Πολιτισµού, γιατί δεν είναι θέµα πολιτισµού, φαίνεται, ο Παρθε-
νώνας µας- είχε τέσσερις, ίσως και πέντε συναντήσεις µε τον κ.
Όσµπορν όλον αυτό τον καιρό. 

Γνωρίζουµε ακόµα ότι ο Ρίσι Σούνακ, ο Βρετανός Πρωθυπουρ-
γός στο Κοινοβούλιο πριν δύο εβδοµάδες επιβεβαίωσε ότι ο
νόµος περί Βρετανικού Μουσείου, µε άλλα λόγια η απαγόρευση
στο Βρετανικό Μουσείο να εκχωρήσει ιδιοκτησιακά δικαιώµατα
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επί οποιουδήποτε εκθέµατος δεν θα αλλάξει. Είναι η θέση- θέ-
σφατο της βρετανικής κυβέρνησης. 

Η στρατηγική του κ. Όσµπορν, που είναι σήµερα πρόεδρος
του Βρετανικού Μουσείου -το λέω άλλη µία φορά- είναι ξεκά-
θαρη. Θέλει µία συµφωνία µε εµάς που να ξεπλένει την κλοπή,
χωρίς όµως να περιλαµβάνει καµία αποκατάσταση κυριότητας,
νοµική ή ηθική. Τι προτείνει; Δάνειο, είτε το 25% είτε το 50%. Και
δάνειο το οποίο θα σας το δώσει µε εγγυήσεις, µε εχέγγυα, υπό
τη µορφή αποκλειστικά ελληνικών γλυπτών που θα έρθουν από
την Ελλάδα στη Βρετανία ως ανταλλαγή και ως όµηροι, για να
είναι σίγουρος ότι θα επιστρέψουν τα Μάρµαρα του Παρθενώνα
από το Μουσείο της Ακρόπολης στο Βρετανικό Μουσείο, σύµ-
φωνα µε τη συµφωνία του δανεισµού.

Η στρατηγική του κ. Μητσοτάκη ποια είναι; Δεν µας έχετε ενη-
µερώσει. Με ενηµέρωσαν ευτυχώς οι ιθύνοντες της βρετανικής
κυβέρνησης. Μου λένε: Ο Πρωθυπουργός σας έχει τη στρατη-
γική του διαχωρισµού: Διαχωρίζει τη διαπραγµάτευση περί ιδιο-
κτησίας από µια συζήτηση για το πού θα είναι και πού θα
δείχνονται τα µάρµαρα, αν θα είναι στο Λονδίνο ή στην Αθήνα. 

Κοιτάξτε, έχει λογική αυτό που λένε οι Βρετανοί, γιατί, εάν
έχεις δεχτεί αυτό που σου λέει Όσµπορν και ο Σούνακ, ότι δεν
θα αλλάξει το ιδιοκτησιακό καθεστώς, µόνο για δανεισµό µπο-
ρείς να µιλάς και ο µόνος τρόπος να δικαιολογήσεις τον δανει-
σµό είναι να διαχωρίσεις το θέµα. Ωραία, δεν αναγνωρίζουµε ότι
είναι δικά σας πραγµατικά, αλλά να µιλήσουµε για το πού θα δεί-
χνονται. Αυτός ο διαχωρισµός είναι ο µόνος λόγος, για να συζη-
τάει και ο κ. Γεραπετρίτης και ο κ. Μητσοτάκης µε τον κ.
Όσµπορν.

Όµως, αν βάλετε µαζί το διαχωρισµό της συζήτησης για την
ιδιοκτησία από τη συζήτηση για την τοποθεσία µε τα ανταλλάγ-
µατα, µιλάµε για οµηρία όχι µόνον των Μαρµάρων του Παρθε-
νώνα, που είναι όµηροι σε αυτή την τρισάθλια και σκοτεινή
αίθουσα στο Βρετανικό Μουσείο αιώνες τώρα, αλλά και για οµη-
ρία και των εκθεµάτων γλυπτών που θα τους στείλετε µε διάταξη
του σηµερινού σας νοµοσχεδίου. 

Ακούστε να δείτε. Θα µου πείτε τώρα: «Διαπραγµατεύσεις κά-
νουµε, συζητάµε. Γιατί να µη συζητάµε;» Να σας πω γιατί δεν
πρέπει να συζητάτε. Γιατί όταν ξεκινάς τη συζήτηση, έχεις δηµι-
ουργήσει νέα δεδοµένα στην αρχή της συζήτησης. Δύο είναι τα
τινά. Το ένα είναι να κλείσει η συµφωνία. Αυτό θα είναι νίκη κατά
κράτος του κ. Όσµπορν και µία πολιτική, νοµική, ηθική ήττα όχι
µόνο για την Ελλάδα αλλά και για την ανθρωπότητα. Θα έχετε
παραδεχτεί ουσιαστικά το δικαίωµα του Βρετανικού Μουσείου
να δηµιουργήσει συνθήκες οµηρίας για τα ελληνικά γλυπτά
χωρίς να έχει απεµπολήσει ούτε κατά ένα µικρό νιοστό τα ιδιο-
κτησιακά του δικαιώµατα επί των Μαρµάρων που αυτοί ονοµά-
ζουν Ελγίνεια. Η δεύτερη πιθανότητα είναι, µετά από την
κατακραυγή που θα φάτε και µετά τις εκλογές, η ελληνική Κυ-
βέρνηση, είτε η δική σας είτε η επόµενη, τελικά να αναγκαστεί
να πει όχι. Ξέρετε τι δώρο είναι αυτό για τον Όσµπορν και για
τον Σούνακ; Ξέρετε πώς θα σας παρουσιάσουν; Θα παρουσιά-
σουν ότι εκείνοι ήρθαν καλή τη πίστει να διαπραγµατευθούν µε
εσάς στη βάση του δανεισµού, ότι σας έκαναν ό,τι εξυπηρέτηση
µπορούσαν να κάνουν, ότι σας είχαν προτείνει αρχικά το 25%,
µετά το έκαναν 50%, ότι σας είπαν ότι θα είστε και συνέταιροι,
πως θα γίνεται αυτή η αλλαγή σύµφωνα µε τις διατάξεις του ση-
µερινού νοµοσχεδίου σας, και εσείς είπατε όχι. 

Θα µας παρουσιάσουν εµάς ως τους «δύσκολους» εταίρους
και θα έχει ξεπλυθεί το Βρετανικό Μουσείο. Θα είναι µια νίκη των
κλεπταποδόχων αρχαιοκάπηλων του Βρετανικού Μουσείου.
Αυτό κάνετε. Πρέπει να ντρέπεστε που ξεκινήσατε καν αυτές τις
συζητήσεις, χωρίς κάποια ενηµέρωση της Βουλής.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΜέΡΑ25)
Τι θα έπρεπε να έχει γίνει. Εγώ δεν είµαι εναντίον να γίνονται

συνοµιλίες, γιατί χωρίς συνοµιλίες δεν θα υπάρχει πρόοδος,
αλλά οι συνοµιλίες αυτές θα πρέπει να αφορούν πρώτα και κύρια
την αλλαγή του British Museum Act του 1963 του ιδιοκτησιακού
καθεστώτος. Όλα τα άλλα να ακολουθούσαν µια τέτοια συζή-
τηση. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αγαπητοί φίλοι και φίλες, που
µας ακούτε εκεί έξω, αν µας ακούτε, η Ελλάδα έχει ένα µεγάλο

ατού, το οποίο το έχετε απεµπολήσει εσείς και αυτό είναι ντροπή
σας! Έχουµε το µεγάλο ατού ότι αυτή τη στιγµή τα µεγάλα µου-
σεία κλεπταποδόχοι του κόσµου- είτε είναι του Λούβρου είτε
είναι το Metropolitan είτε είναι το Βρετανικό Μουσείο- βρίσκονται
υπό ασφυκτική πίεση από τη δική τους κοινή γνώµη που απορρί-
πτει το αυτοκρατορικό µοντέλο, το ιµπεριαλιστικό µοντέλο της
λεηλασίας των γλυπτών του Παρθενώνα, των γλυπτών της Νιγη-
ρίας, των διαφόρων εκθεµάτων που βρίσκονται, γιατί ουσιαστικά
έχουν κλαπεί από τις χώρες αυτές. Υπάρχει τεράστια πίεση πάνω
τους. Το 58% της βρετανικής κοινής γνώµης θέλει το ιδιοκτη-
σιακό καθεστώς να αλλάξει και τα γλυπτά όχι µόνο να έρθουν
πίσω στο νέο Μουσείο της Ακρόπολης, αλλά να πολιτογραφη-
θούν ως ελληνικά. Και εσείς τι κάνετε; Τους δίνετε συγχωρο-
χάρτι, ξεκινώντας µαζί τους συζητήσεις, όπου ουσιαστικά ποια
είναι η βάση εκκίνησης; Ότι είναι δικά τους και ότι δεν θα αλλάξει
ποτέ αυτό το καθεστώς. Ντροπή του κ. Μητσοτάκη. Τι να πω για
σας, κυρία Μενδώνη; Δεν είστε Υπουργός Πολιτισµού, διακοσµη-
τική είστε.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΜέΡΑ25)
Ελπίζω ότι θα απαντήσετε µετά. Δεν θα απαντήσετε, όµως,

γιατί δεν έχετε τι να πείτε. Δεν συµµετείχατε καν. Δεν σας πήραν
καν µαζί σας στο Λονδίνο.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το σηµερινό νοµοσχέδιο, φοβά-
µαι πολύ, ότι θα µείνει στην ιστορία ως αυτή η «Κερκόπορτα» για
την ιστορία µε τα Μάρµαρα του Παρθενώνα. Έχετε διάταξη που
επιτρέπει την εξαγωγή αρχαιοτήτων στο εξωτερικό για πενήντα
χρόνια. Δεν είναι µόνο οι επαίσχυντες συµφωνίες σας τύπου συλ-
λογής Στερν, µιλάτε για ανταλλαγές ένα προς ένα εκθεµάτων.
Θα δείτε ότι πίσω από αυτό βρίσκεται αυτή η συζήτηση του κ.
Γεραπετρίτη και του κ. Μητσοτάκη µε τον κ. Όσµπορν.

Αλλά ας έρθουµε τώρα γενικότερα στο νοµοσχέδιό σας, γιατί
το νοµοσχέδιό σας έχει την ιδιότητα να κάνει κακό σε διάφορους
τοµείς, πέραν της πονεµένη ιστορίας µε τα Μάρµαρα του Παρ-
θενώνα. 

Μιλάτε για οικονοµική αυτοτέλεια. Χµµµµ! Τι σηµαίνει οικονο-
µική αυτοτέλεια ενός µουσείου, σαν το Αρχαιολογικό µας Μου-
σείο, σαν το Αρχαιολογικό Μουσείο του Ηρακλείου; Ουσιαστικά
σηµαίνει ότι νίπτει τας χείρας του το κράτος. Λέει: Πάρτε ένα
κονδύλι κι αν δεν βγείτε, τι να κάνουµε! Πηγαίνετε να βρείτε άλλα
λεφτά. Αυτό δεν σηµαίνει οικονοµική αυτοτέλεια;

Ουσιαστικά είναι το πρώτο στάδιο, αυτό που κάνατε στα πα-
νεπιστήµια, που κάνετε στα νοσοκοµεία, που κάνετε τη συνολική
εκχώρηση υπηρεσιών στον ιδιωτικό τοµέα µε ένα συγκεκριµένο
προϋπολογισµό που ποτέ δεν είναι ικανός για να εξυπηρετήσει
τις ανάγκες του νοσοκοµείου, του πανεπιστηµίου, τώρα του µου-
σείου, έτσι ώστε το µουσείο να πέσει στην αγκαλιά του ιδιωτικού
τοµέα, των γνωστών χορηγών, οι οποίοι είναι κάτι παραπάνω από
χορηγοί. Θα επιστρέψω σε αυτό, γιατί δεν το συνειδητοποιείτε
και δεν σας ενδιαφέρει. Εµείς το συνειδητοποιούµε και µας εν-
διαφέρει, µας πονάει πολύ. 

Ήµουν πριν από µερικούς µήνες στο Αρχαιολογικό Μουσείο
του Ηρακλείου. Οι άνθρωποι, ξέρετε, γιατί στεναχωριόντουσαν;
Τους µισθούς τους τους είχαν, αυτούς τους «κουτσουρεµένους»
από τα µνηµόνια κ.τ.λ., αλλά στεναχωριόντουσαν, γιατί µε την
εκχώρηση της καθαριότητας, της φρούρησης, των διαφόρων
υπηρεσιών σε ιδιώτες, κατακερµατίζετε τη συλλογική κοινοτική
ευθύνη όλη αυτής της κοινότητας, που κρατάει το µουσείο ζων-
τανό. Γιατί κι ο καθαριστής και η καθαρίστρια, όταν είναι ένα κοµ-
µάτι της κοινότητας του Αρχαιολογικού Μουσείου, νιώθει κι ο
ίδιος, η ίδια φύλακας, αρχαιολόγος. Ερωτευµένοι µε τα εκθέ-
µατα! 

Όταν έρχονται οι εταιρείες των εργολαβικών εργαζοµένων -
σήµερα είναι εδώ, αύριο πάνε σε ένα νοσοκοµείο, µεθαύριο πάνε
σε ένα Υπουργείο, την εποµένη πάνε σε µια ιδιωτική εταιρεία-
κατακερµατίζετε αυτό το κοινωνικό κεφάλαιο µέσα στα µουσεία.
Δεν το καταλαβαίνετε; Δεν σας ενδιαφέρει!

Ταυτόχρονα, κατακερµατίζετε και την Αρχαιολογική Υπηρεσία,
κόβοντας πέντε µουσεία «διαµάντια» -αποκόβοντάς τα από την
Αρχαιολογική Υπηρεσία- και δηµιουργείτε και συνθήκες αυταρ-
χισµού. Γιατί, τελικά, υπάρχει ένα διοικητικό συµβούλιο, ο αρχαι-
ολόγος ή η αρχαιολόγος που είναι στο συγκεκριµένο µουσείο
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υπάγεται και πειθαρχικά σε αυτό το διοικητικό συµβούλιο, όχι πια
στην Αρχαιολογική Υπηρεσία. 

Και ποιοι είναι αυτοί στο αρχαιολογικό συµβούλιο; Μιλάτε για
το «διαµάντι», το νέο Μουσείο της Ακρόπολης. Το αγαπώ πάρα
πολύ το νέο Μουσείο της Ακρόπολης. Ήµουν από τους υποστη-
ρικτές και της αρχιτεκτονικής του, κόντρα στην υπόλοιπη οικο-
γένειά µου και σε πάρα πολλούς φίλους µου που δεν τους άρεσε.

Το αγαπάµε, όµως, κυρία Υπουργέ, το νέο Μουσείο της Ακρό-
πολης, παρά το γεγονός ότι είναι νοµικό πρόσωπο δηµοσίου δι-
καίου, όχι επειδή είναι νοµικό πρόσωπο δηµοσίου δικαίου. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΜέΡΑ25)
Έχετε διορίσει στο Διοικητικό Συµβούλιο του νέου Μουσείου

της Ακρόπολης την κ. Μαριάννα Βαρδινογιάννη. Ερώτηση: Αν η
κ. Βαρδινογιάννη είχε 800 ευρώ στην τράπεζα και ένα δυάρι στο
Παγκράτι, θα την είχατε διορίσει;

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΜέΡΑ25)
Δεν ντρέπεστε, λιγάκι; Δεν αισχύνεστε; Και θέλετε αυτό να το

επεκτείνετε και στα άλλα µουσεία. Συγχαρητήρια! Μπράβο! Ανα-
ξιοκρατία και Αυταρχισµός, τα δύο «Α», τα οποία σας χαρακτη-
ρίζουν. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΜέΡΑ25)
Μιλάτε εσείς, κ. Μενδώνη, για εξωστρέφεια. Προβλέπει -λέει-

το νοµοσχέδιο αλλαγές που θα φέρουν την εξωστρέφεια των
µουσείων!

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Γραµµατέα)

Εσείς που δύο χρόνια τώρα έχετε ψηφίσει τον νόµο για το
«Ακροπόλ». Είστε ο ορισµός της αναποτελεσµατικότητας και τολ-
µάτε να δακτυλοδείχνετε τα πέντε σπουδαία µουσεία-διαµάντια
που οργανώνουν σπουδαίες περιοδικές εκθέσεις, εκδηλώσεις
για το κοινό, ερευνητικά προγράµµατα και συνεργασίες µε άλ-
λους φορείς, επιστηµονικό έργο. Θα µιλήσετε εσείς σε αυτούς
για εξωστρέφεια, βάζοντας ανθρώπους από τον κοινωνικό σας
κύκλο και από την «Ολιγαρχία η Ελλάς», στα διοικητικά συµβού-
λια.

Στόχος σας είναι ένας: Δεν σας ενδιαφέρουν τα µουσεία, σας
ενδιαφέρει η ιδεολογική ηγεµονία της ολιγαρχίας.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΜέΡΑ25)
Αεροδρόµια στη «FRAPORT», η ΔΕΗ, το «ΥΓΕΙΑ», το «METRO-

POLITAN», η «Εθνική Ασφαλιστική» στη «CVC», τα κόκκινα δάνεια
στα funds και ο πολιτισµός στα ευαγή ιδρύµατα «Νιάρχος», «Ωνά-
σης», άντε και ένα-δύο άλλα. Και δεν µιλάµε για απλές χορηγίες
εδώ. Μιλάµε για πλήρη ιδρυµατοποίηση του πολιτισµού µε νέες,
όµως, ανατριχιαστικές πτυχές, για τις οποίες, φίλες και φίλοι του
ΣΥΡΙΖΑ, και εσείς βάλατε το χέρι σας. Είναι δυνατόν να έχετε
υπερψηφίσει και εσείς να πάει στο Ίδρυµα «Νιάρχος» η ψυχική
υγεία των παιδιών και των εφήβων; Δεν φτάνει που ανεβαίνουµε
την Βασιλέως Κωνσταντίνου και βλέπουµε την Εθνική Πινακοθήκη,
όλη η δυτική πλευρά, να έχει γίνει διαφήµιση του «Σταύρος Νιάρ-
χος», θα έχουµε και την ψυχική υγεία στο «Σταύρος Νιάρχος»;

Γενικά, όλα αυτά στα οποία αναφέρθηκα, όπως και το νοµο-
σχέδιό σας, κάθε λέξη του, κάθε παράγραφός του, αποπνέουν
τη συνολική σας αντίληψη για τον πολιτισµό. Την απολίτιστη αν-
τίληψή σας για τον πολιτισµό! 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΜέΡΑ25)
Σε αυτό το σηµείο, όµως, θέλω να σας ευχαριστήσω, κ. Μεν-

δώνη και εσάς προσωπικά, γιατί έχετε παίξει έναν πολύ σηµαν-
τικό ρόλο σε κάτι. Καταφέρατε να κάνετε εκείνο που η αριστερή
παράταξη δεν έχει καταφέρει να κάνει δεκαετίες τώρα. Ενώσατε
τον κόσµο του θεάτρου, της µουσικής, των τεχνών. Έχουν γίνει
πλέον ένα εύλογα εξαγριωµένο παλλόµενο κίνηµα ανατροπής
σας. Σας ευχαριστούµε!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΜέΡΑ25)
Κύριε Πρόεδρε, θα κλείσω µε το ζήτηµα της ηµέρας, του µήνα,

της χρονιάς, της τετραετίας, µε τα κόκκινα δάνεια, τα οποία το
ΜέΡΑ25 τα έχουµε κάνει «παντιέρα» µας, όταν κανένας σας δεν
µίλαγε για κόκκινα δάνεια και όταν όλοι ψηφίζατε αρχικά τις δια-
τάξεις των νοµοσχεδίων του ΣΥΡΙΖΑ επί κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ για
τη δηµιουργία πλατφορµών, πλειστηριασµών, πωλήσεων των
κόκκινων δανείων κατ’ εντολήν της τρόικας βέβαια και αργότερα
το πρόγραµµα «ΗΡΑΚΛΗΣ» σας. 

Πρόσφατα ο Άρειος Πάγος έβγαλε µια απόφαση η οποία
άνοιξε το κουτί της Πανδώρας και θα κλείσει πάρα-πάρα πολλά
σπίτια. Όσοι φωνασκείτε εναντίον του Αρείου Πάγου -εγώ δεν
είµαι καν νοµικός, δεν κρίνω τον Άρειο Πάγο-, τι περιµένετε από
τον Άρειο Πάγο; Εφαρµόζει τους νόµους σας, αυτούς που ψη-
φίσατε όλοι εδώ οι µνηµονιακοί, υπό τας διαταγάς της τρόικας.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΜέΡΑ25)
Αυτό το blame game µεταξύ σας, ποιος φταίει; Ο ΣΥΡΙΖΑ που

το έφερε πρώτος, η Νέα Δηµοκρατία που το ενίσχυσε µε το πρό-
γραµµα «ΗΡΑΚΛΗΣ»; Εδώ είναι ξεκαρδιστικό αυτό το blame
game, αν δεν ξεδιπλωνόταν στις πλάτες των χιλιάδων συµπολι-
τών µας που ξεσπιτώνονται από τα σπίτια τους.

Κυρίες και κύριοι της Νέας Δηµοκρατίας, ναι, είναι αλήθεια.
Θέλετε να το ρίξετε στον ΣΥΡΙΖΑ; Ο ΣΥΡΙΖΑ έβαλε το νερό στο
αυλάκι, άρχισε να κυλάει υπακούοντας στην τρόικα, την ώρα που
βεβαίως εσείς ανακράζατε «βάστα Γερούν» υπέρ της τρόικας.
Μην το ξεχνάµε και αυτό.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΜέΡΑ25)
Όσον αφορά εσάς, φίλες και φίλοι του ΣΥΡΙΖΑ, να µιλήσουµε

λίγο χωρίς πάθος, χωρίς φόβο, ξεκάθαρα, σταράτα. Ο Πρόεδρός
σας ζήτησε από την Κυβέρνηση να κατεβάσει µια πράξη νοµο-
θετικού περιεχοµένου για να σταµατήσουν οι πλειστηριασµοί
τουλάχιστον µέχρι τις εκλογές. Πρώτον, εγώ θυµάµαι µαζί την
κριτική που ασκούσαµε στη χρήση των ΠΝΠ, ότι οι πράξεις νο-
µοθετικού περιεχοµένου είναι βαθιά αντιδηµοκρατικές και κοινο-
βουλευτικές. Ας το ξεχάσουµε αυτό. Και µετά τις εκλογές, έστω
ότι είστε κυβέρνηση, τι θα κάνετε; Εγώ προσέχω τα λόγια των
Αρχηγών των κοµµάτων και πιστεύω αυτά που λένε. Είµαι καλό-
πιστος, τι να κάνουµε. Ο κ. Τσίπρας συγκεκριµένα έχει δηλώσει
δύο πράγµατα, αλλά θέλω εσείς, µόνοι σας και µόνες σας, να
πάτε στη λογική του κατάληξη, αυτό που είπε ο Αρχηγός σας. Τι
είπε; Δύο πράγµατα. Πρώτον, δεν θα καταργήσει το πρόγραµµα
«ΗΡΑΚΛΗΣ». Δεύτερον, ανησυχεί για τα 23 δισεκατοµµύρια των
δηµοσίων εγγυήσεων που έχουν δοθεί στα «αρπακτικά» ταµεία
ότι θα καταπέσουν και θα εγγραφούν στο δηµόσιο χρέος. Εύ-
λογο αυτό. Εγώ το φώναζα εδώ από την πρώτη µέρα. Ήµουν ο
µόνος όµως που το φώναζε. Δεν πειράζει, κάλλιο αργά παρά
ποτέ. Αν, όµως, βάλετε αυτά τα δύο µαζί, δεν θα καταργήσουνε
τον «ΗΡΑΚΛΗ» και φοβάµαι ότι θα καταπέσουν και δεν πρέπει να
καταπέσουν οι εγγυήσεις του δηµοσίου στα «αρπακτικά» ταµεία,
µια λογική κατάληξη υπάρχει, µόνο µία: Επιτάχυνση των πλειστη-
ριασµών. Δεν γίνονται και τα τρία.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΜέΡΑ25)
Δεν γίνεται και να µην καταπέσουν οι δηµόσιες εγγυήσεις και

να προστατευτεί η πρώτη κατοικία και να µην καταργηθεί ο
«ΗΡΑΚΛΗΣ». Κάτι πρέπει να φύγει από αυτά. Εµείς λέµε να κα-
ταργηθεί ο «ΗΡΑΚΛΗΣ». Εσείς τι λέτε; Τίποτα. Θα ήταν µια εν-
διαφέρουσα συζήτηση να κάνουµε, αλλά πριν δυόµιση χρόνια
είχαµε κάνει µία ηµερίδα ως ΜέΡΑ25 και σας είχαµε προσκαλέ-
σει κιόλας και εσάς και το ΚΚΕ, φορείς, κάποιοι φορείς ήρθαν,
εσείς δεν ήρθατε. Γιατί; Έχετε δεσµευτεί στο να µην καταργηθεί
αυτή η λεηλασία της ιδιωτικής περιουσίας των φτωχοποιηµένων
µικροµεσαίων µας. Εµείς καταθέσαµε πριν από δύο χρόνια, µετά
από αυτή την ηµερίδα, πρόταση νόµου.

Ο µόνος τρόπος να λυθεί το πρόβληµα, µε τρόπο µάλιστα που
να µην προσκρούει στο Ευρωπαϊκό Δίκαιο για να µην µπαίνει
θέµα πρόσκρουσης µε το Ευρωπαϊκό Δίκαιο, είναι η πρόταση
νόµου του ΜέΡΑ25 για τη δηµιουργία, την ίδρυση µιας δηµόσιας
εταιρείας διαχείρισης ιδιωτικού χρέους. Την καταθέτω άλλη µια
φορά στα Πρακτικά και σας ευχαριστώ.

(Στο σηµείο αυτό ο Γραµµατέας του ΜέΡΑ25, κ. Γιάνης Βα-
ρουφάκης καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγ-
γραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τµήµατος
Γραµµατείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της
Βουλής)

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΜέΡΑ25)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Και εγώ σας ευχαρι-

στώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω

στο Σώµα ότι τη συνεδρίασή µας παρακολουθούν από τα άνω
δυτικά θεωρεία, αφού προηγουµένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση
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της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενηµερώθηκαν για
την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουρ-
γίας της Βουλής, είκοσι ένας µαθητές και µαθήτριες και δύο εκ-
παιδευτικοί συνοδοί τους από το 3ο Γενικό Λύκειο Πύργου
Ηλείας. (δεύτερο τµήµα).

Η Βουλή σάς καλωσορίζει.
Τον λόγο έχει η κυρία Υπουργός.
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ (ΠΑΝΟΣ) ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ: Ξανά παρέµβαση;
ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ (Υπουργός Πολιτισµού και Αθλητι-

σµού): Γιατί απαγορεύεται; Ο Κανονισµός της Βουλής δεν το
απαγορεύει αυτό.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ (ΠΑΝΟΣ) ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ: Βεβαίως. Τον γνωρί-
ζετε τον Κανονισµό;

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ (Υπουργός Πολιτισµού και Αθλητι-
σµού): Τον γνωρίζω τον Κανονισµό.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ (ΠΑΝΟΣ) ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ: Δεν µπορεί ο Υπουρ-
γός σε κάθε έναν που µιλάει να κάνει σχολιασµό.

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ (Υπουργός Πολιτισµού και Αθλητι-
σµού): Δεν το κάνω σε κάθε έναν.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Κύριε συνάδελφε, αυτό
είναι θέµα της Έδρας. Σας παρακαλώ, κύριε συνάδελφε, αυτό
είναι θέµα της Έδρας, δεν είναι δικό σας. Όπως ζητάτε εσείς τον
λόγο πάρα πολλές φορές και έχετε σπάσει τον χρόνο σας ανά
δίλεπτα, το ίδιο ζητάει και η κυρία Υπουργός και νοµίζω ότι έχω
τη δυνατότητα να της δώσω τον χρόνο. Σας παρακαλώ, κύριοι.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΦΙΛΗΣ: Εγώ παρακαλώ εσάς.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Εγώ σας παρακαλώ,

κύριε συνάδελφε.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΦΙΛΗΣ: Καταπατάτε τον Κανονισµό µε αυτό που

κάνετε. Μίλησε µισή ώρα νωρίτερα η κυρία Υπουργός.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Εάν θέλετε να τηρούµε

τον Κανονισµό, θα τον τηρούµε όλοι τον Κανονισµό, όχι κάποιοι
να καταπατούν τον Κανονισµό και όταν δεν µας αρέσει να πάµε
διαφορετικά. Σας παρακαλώ πάρα πολύ.

Νοµίζω ότι όχι απλώς είµαι δίκαιη σε όλους σας, κρατώ τον
Κανονισµό όσο µπορώ περισσότερο. Έχετε καταπατήσει όλοι
τον Κανονισµό κανονικότατα και το ξέρετε όµως πάρα πολύ
καλά.

Κυρία Υπουργέ, έχετε τον λόγο.
ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ (Υπουργός Πολιτισµού και Αθλητι-

σµού): Για το θέµα των γλυπτών του Παρθενώνα επειδή έρχεται
και ξανάρχεται, βεβαίως είναι εντυπωσιακό να διαµορφώνει κα-
νείς µία ολόκληρη εισήγηση σε διαρροές. Θα επαναλάβω για
πολλοστή φορά: Η θέση της ελληνικής Κυβέρνησης στα γλυπτά
του Παρθενώνα είναι ότι δεν αναγνωρίζει νοµή, κατοχή και κυ-
ριότητα στο Βρετανικό Μουσείο. Τα θεωρεί προϊόντα κλοπής,
εποµένως δεν µπορεί να αναγνωρίσει τίποτα από όλα αυτά. Αυτά
είναι η πάγια θέση της ελληνικής Κυβέρνησης και έχει λεχθεί από
τον Πρωθυπουργό, από όλους όσους παίρνουν τον λόγο και προ-
φανώς από εµένα.

Η πρόταση του Κυριάκου Μητσοτάκη ήταν σαφής όταν µίλησε
µε τον οµόλογό του στο Ηνωµένο Βασίλειο: Επιστροφή και επα-
νένωση των γλυπτών του Παρθενώνα στην Αθήνα και κάλυψη
αυτού του κενού µε διαχρονικές εκθέσεις. Όλα τα άλλα είναι
διαρροές και φιλολογίες ή παραφιλολογίες. Αυτό να το συνειδη-
τοποιήσουµε.

Όσο για τα παραρτήµατα, δεν έχουµε ανάγκη να ιδρύσουµε
παραρτήµατα στα πέντε µουσεία όπως ελέχθη. Από τον ιδρυτικό
νόµο του Μουσείου Ακροπόλεως το 2008 προβλέπεται η ίδρυση
παραρτήµατος. Εποµένως, εάν κάτι θέλαµε σχετικό να εξυπηρε-
τήσουµε, είχαµε το θεσµικό εργαλείο.

Και κάτι τελευταίο, για να µην ακούγονται πράγµατα τα οποία
θίγουν ανθρώπους που δεν είναι µέσα στη Βουλή. Η κ. Βαρδινο-
γιάννη τοποθετήθηκε στο Διοικητικό Συµβούλιο του Μουσείου
της Ακρόπολης ως πρέσβης καλής θελήσεως της UNESCO και
ως µέλος της κοινωνίας των πολιτών που έχει µεγάλη δραστη-
ριότητα -και το γνωρίζουν πάρα πολύ καλά αυτό όλοι- στο θέµα
της διεκδίκησης των γλυπτών.

Ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Και εγώ σας ευχαρι-

στώ, κυρία Υπουργέ.

Τον λόγο έχει ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του ΜέΡΑ25,
ο κ. Γρηγοριάδης.

ΚΛΕΩΝ ΓΡΗΓΟΡΙΑΔΗΣ: Ένα λεπτό µόνο θα χρειαστώ, κυρία
Πρόεδρε, για να απαντήσω εκ µέρους του Γραµµατέα µας.

Αγαπητή κυρία Υπουργέ, απορώ πώς αναφέρεστε σε διαρ-
ροές, µη σας πω πώς τολµάτε να αναφέρεστε, εφόσον εµείς βα-
σιζόµαστε σε δηµοσιεύµατα τόσο του βρετανικού, όσο του του
ελληνικού, όσο και συνολικά του ευρωπαϊκού Τύπου. Δεν είναι
διαρροές τα δηµοσιεύµατα. Είναι επίσηµες δηλώσεις του Διευ-
θυντή του Βρετανικού Μουσείου και του Υπουργείου Πολιτισµού
της Μεγάλης Βρετανίας.

Δεύτερον, δεν θα επικαλούµασταν δηµοσιεύµατα αν είχατε
µπει στον κόπο να µη διαπραγµατεύεστε -όχι εσείς, ο Πρωθυ-
πουργός σας που είναι και «ανώνυµη εταιρεία»- κρυφά από τον
ελληνικό λαό εδώ και έναν χρόνο για τα µάρµαρα του Παρθε-
νώνα. Ήδη η διαπραγµάτευση αποτελεί, κατά τη γνώµη µας, ανα-
γνώριση κυριότητας και µπορεί να είναι εγκληµατικό αυτό.

Και το τελευταίο, ωραία τα είπατε για την κ. Βαρδινογιάννη,
µόνο που δεν απαντήσατε στην ερώτηση του Αρχηγού µας: Αν ο
µισθός της ήταν 800 ευρώ τον µήνα και παρ’ όλα αυτά ήταν πρέ-
σβης καλής θελήσεως της UNESCO, θα την είχατε; Δεν το απαν-
τήσατε όµως. Κρυφτήκατε πίσω από την UNESCO. Δεν είπατε
αν ήταν φτωχαδάκι η κ. Βαρδινογιάννη, αν θα είχε αυτή τη θέση.

Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Και εγώ σας ευχαρι-

στώ.
Τον λόγο τώρα έχει η κ. Αδαµοπούλου εκ µέρους του ΣΥΡΙΖΑ.
ΑΓΓΕΛΙΚΗ ΑΔΑΜΟΠΟΥΛΟΥ: Σας ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.
Θέλω να εκφράσω και εγώ τα βαθιά συλλυπητήριά µου για τον

άδικο χαµό τού συντρόφου και Βουλευτή του ΣΥΡΙΖΑ του Νεκτά-
ριου Σαντορινιού. Εκφράζω τα συλλυπητήριά µου στην οικογέ-
νειά του, στη σύντροφό του και στα παιδιά του. Πρόκειται για
έναν σύντροφο Βουλευτή, ο οποίος τίµησε µε το έργο του, µε το
ήθος του και τους συµπατριώτες του και τον κοινοβουλευτισµό,
αλλά και την παράταξή του.

Σε ό,τι αφορά τώρα το νοµοσχέδιο, κυρία Υπουργέ, κυρίες και
κύριοι της Νέας Δηµοκρατίας, θα θέλαµε πρώτα απ’ όλα να µας
ξεκαθαρίσετε προς πάσα κατεύθυνση εάν µελετάτε και ακούτε,
όταν γράφετε έναν νόµο. Εάν ακούτε τους αρµόδιους φορείς, οι
οποίοι έρχονται πρώτα απ’ όλα στη δηµόσια διαβούλευση και
υποβάλλουν άπειρα σχόλια ή εάν περιορίζεστε να τους ακούτε
για τα µάτια του κόσµου, όταν τους δίνει Βήµα η Βουλή κατά την
ακρόαση των φορέων, γιατί πρόκειται για φορείς, οι οποίοι σύσ-
σωµοι έχουν καταφερθεί εναντίον αυτού του νοµοσχεδίου και
εναντίον γενικά των πολιτικών σας. 

Το ερώτηµα, λοιπόν, είναι: Με ποιους και για ποιους νοµοθε-
τείτε; Μη µου πείτε ότι νοµοθετεί η Βουλή, διότι νοµοθετείτε
εσείς διά της πλειοψηφίας σε αυτή εδώ την Αίθουσα. 

Όπως είπα, έχετε απέναντί σας σύσσωµο τον κόσµο των τε-
χνών και του πολιτισµού και παρ’ όλα αυτά ως Κυβέρνηση κω-
φεύετε -σε ό,τι έχει να κάνει, βέβαια, µε θέµατα υποκλοπών όχι
απλά δεν κωφεύετε, αλλά απλώνετε µια χαρά το αυτί σας- απέ-
ναντι σε όλους και όλα. Ποτέ άλλοτε µεταπολιτευτικά ένα Υπουρ-
γείο δεν ήταν τόσο δογµατικό, τόσο διχαστικό, δεν είχε τόσο
στρεβλή αισθητική και δεν ήταν στο επίκεντρο µιας τόσο έντονης
και κακής κριτικής από επαγγελµατικούς και κοινωνικούς φορείς
και οµάδες. Ποτέ, επίσης, δεν είχε εφαρµόσει τόσο αποτυχηµέ-
νες υλοποιήσεις. 

Έχετε, λοιπόν, απέναντί σας αρχαιολόγους, ξεναγούς, µουσι-
κούς, εικαστικούς, χορευτές, τραγουδιστές, µουσικοσυνθέτες,
παραγωγούς, φωτιστές και όλοι αυτοί είναι στα κάγκελα µαζί
σας, κυρία Υπουργέ. Το ερώτηµα, λοιπόν, είναι το εξής: Όλοι
αυτοί είναι τόσο άδικοι, κακοπροαίρετοι, επικίνδυνοι, ανόητοι και
εσείς τα κάνετε όλα σωστά; Διότι αυτό προβάλλετε προς τα έξω
µε την ασυλία που σας παρέχει τόσα χρόνια η Κυβέρνηση και ει-
δικότερα ο κ. Μητσοτάκης. 

Με αυτό, λοιπόν, το νοµοσχέδιο για τα µουσεία -τα οποία δεν
θα γλίτωναν από την ταφόπλακα και την καµένη γη, όπως έχετε
καταδικάσει σε ταφόπλακα όλα τα δηµόσια αγαθά- και µε το πρό-
σχηµα ότι υπάρχουν κάποια δυσλειτουργικά, απαρχαιωµένα και
µη αποδοτικά µουσεία -που σαφώς και δεν είναι η πλειοψηφία-
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θέλετε να τα µετατρέψετε σε ευέλικτα νοµικά πρόσωπα δηµο-
σίου δικαίου µέσα σε µία συνειδητή λογική υποβάθµισης και σα-
λαµοποίησης, η οποία έχει ως σκοπό το µελλοντικό τους
ξεπούληµα, την ίδια στιγµή που έρχεται ο πρόεδρος της Ένωσης
Συντηρητών Αρχαιοτήτων και σας διαψεύδει αναδεικνύοντας τη
διεθνή αναγνωρισιµότητα των µουσείων µας. 

Αποσπάτε, λοιπόν, από τη δηµόσια αιγίδα τα πέντε από τα
σπουδαιότερα εθνικά µουσεία της πατρίδας µας, η οποία έχει να
αναδείξει ανυπολόγιστη πολιτιστική κληρονοµιά και που όλα
αυτά τα µουσεία είναι χορηγοί της διεθνούς επισκεψιµότητας και
άρα, καταλαβαίνουµε και τη συµβολή τους στο εθνικό κεφάλαιο
και στο Ακαθάριστο Εθνικό Προϊόν και τα µετατρέπετε σε νοµικά
πρόσωπα δηµοσίου δικαίου διορίζοντας µάλιστα µε υπουργική
απόφαση ένα διοικητικό συµβούλιο µε πρόεδρο και πρόσωπα,
τα οποία µάλιστα µπορεί, λέει, να έχουν καταδικαστεί για αρχαι-
οκαπηλία στον δεύτερο βαθµό, αρκεί να µην υπάρχει αµετάκλητη
καταδικαστική απόφαση εις βάρος τους. 

Με τη µεταβατική, δε, διάταξη του 34, παράγραφος 2 όλη η
ηγεσία και τα µέλη του διοικητικού συµβουλίου, όπως είπα, θα
διορίζονται µε απόφαση του Υπουργού, δεν θα υπάρχει, δηλαδή,
καµµία αξιοκρατική διαδικασία. Πρόκειται για δοτά άτοµα, τα
οποία θα είναι υπεύθυνα της άσκησης της πολιτικής στα µου-
σεία, υπεύθυνα της διαχείρισης του πολιτιστικού µας θησαυρού,
υπεύθυνα της οικονοµικής εκµετάλλευσης, της εξαγωγής και της
ανταλλαγής συλλογών και εκθεµάτων και όλα αυτά µε σκοπό τη
λογική της οικονοµικής διευκόλυνσης της κινητικότητας των πο-
λιτιστικών µας αγαθών µόνο και µόνο για να νοµιµοποιήσετε µε
αυτόν τον τρόπο και να ξεπλύνετε τις κάθε λογής αρχαιοκαπηλι-
κές συλλογές τύπου Στερν.

Να δούµε το άλλο παράδοξο του νοµοσχεδίου που από τη µία
είναι η λεγόµενη οικονοµική τους αυτοτέλεια, αλλά από την άλλη
η παράλληλη στήριξη από κρατικές επιχορηγήσεις. Έρχεται η
έκθεση του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους, η οποία επισηµαί-
νει ότι τόσο από τη µετατροπή σε νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δι-
καίου, όσο και από την υποεκτίµηση εκ µέρους του Υπουργείου
για τα µισθολογικά κόστη, για τις αποζηµιώσεις που θα πρέπει
να καταβάλλονται σε διάφορα πρόσωπα τα οποία θα αποτελούν
το διοικητικό συµβούλιο -τα golden boys, δηλαδή, τα οποία θα
τοποθετήσετε-, για τα επιδόµατα σε κάθε θέση ευθύνης και για
τις αµοιβές των δικηγόρων που θα είναι µε έµµισθη εντολή θα
επιβαρυνθεί σαφώς ο κρατικός προϋπολογισµός. Και το ερώ-
τηµα είναι: Πώς θα καλύψετε όλα αυτά τα έξοδα; Ανεβάζοντας
το αντίτιµο των εισιτηρίων στα 30 ευρώ ή θα εξαντλήσετε το απο-
θεµατικό που άφησε η κυβέρνηση του Αλέξη Τσίπρα; 

Πάµε στα εργασιακά. Και εδώ είναι εντυπωσιακή η αναφορά
σας για την ενθάρρυνση της εθελοντικής προσφοράς, την ίδια
στιγµή που καταργείτε επτακόσιες τριάντα πέντε κενές οργανι-
κές θέσεις, τις οποίες θα µπορούσαν να είχαν καλύψει επιστή-
µονες, οι οποίοι είναι άνεργοι και ξενιτεύονται. Προφανώς αυτή
είναι η πρεµούρα σας για το brain gain. Να µην παραλείψω, επί-
σης, να πω ότι προβλέπετε υπαλλήλους δύο ταχυτήτων. Από τη
µία, είναι αυτοί οι οποίοι θα διορίζονται, θα αναφέρονται και θα
υπάγονται στο δηµόσιο και από την άλλη, είναι αυτοί οι οποίοι
θα αναφέρονται και θα υπάγονται στο διοικητικό συµβούλιο.
Προβλέπετε, δηλαδή, ένα µαγικό σχήµα, µε µία µαγική ταυτό-
χρονη αδιαφορία του Υπουργείου για τα µείζονα ζητήµατα που
αφορούν τους υπηρετούντες, όπως είναι το µέγα ζήτηµα της κι-
νητικότητας. 

Τελειώνω, λοιπόν, λέγοντας ότι η Κυβέρνηση λιθοβολεί τον
κόσµο των τεχνών και του πολιτισµού, οι οποίοι δείχνουν µία
ηρωική αντίσταση και δίνουν µία ηρωική µάχη απέναντι στο κα-
τάπτυστο προεδρικό διάταγµα που πάει να εξισώσει πτυχιούχους
ανθρώπους που έχουν αφιερώσει όλη τους τη ζωή, ανθρώπους
µε µεταπτυχιακά και ανθρώπους που έχουν δαπανήσει τόσα
έξοδα για να αποκτήσουν µία τροµερή κατάρτιση µε αποφοίτους
λυκείου. Οι άνθρωποι αυτοί δίνουν µία µάχη κυριολεκτικά µε αυ-
ταπάρνηση. Μιλάµε για την Κυβέρνηση η οποία έχει επιβάλει ένα
πολιτιστικό σιωπητήριο σε οτιδήποτε ερεθίζει τα ultra συντηρη-
τικά αντανακλαστικά της, για την Κυβέρνηση η οποία τσιµέντωσε
την Ακρόπολη, για την Κυβέρνηση η οποία αφήνει τα µνηµεία του
Πικιώνη να ρηµάζουν, για την Κυβέρνηση η οποία έχει απέναντί

της όλους τους επαγγελµατίες του πολιτισµού και η οποία σή-
µερα εκπροσωπείται από εσάς, κυρία Μενδώνη. Έχετε την ευ-
καιρία έστω και την ύστατη στιγµή, πριν παραδώσετε τα σκήπτρα
της θητείας σας -γιατί θα τα παραδώσετε- να κάνετε έστω µία
και µοναδική ωφέλιµη επιλογή: Να αποσύρετε το νοµοσχέδιο.
Σας ευχαριστώ πολύ. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Και εγώ σας ευχαρι-

στώ, κυρία συνάδελφε. 
Τον λόγο τώρα έχει ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος της Ελ-

ληνικής Λύσης κ. Βασίλης Βιλιάρδος. 
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΒΙΛΙΑΡΔΟΣ: Σας ευχαριστώ πολύ, κυρία Πρό-

εδρε. 
Πριν απ’ όλα, τα θερµά µας συλλυπητήρια εκ µέρους όλης της

Ελληνικής Λύσης στους οικείους του Νεκτάριου Σαντορινιού.
Ήταν, πράγµατι, ένας εξαίρετος άνθρωπος και Βουλευτής,
οπότε ήταν, πράγµατι, µια πολύ µεγάλη απώλεια. 

Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, επιγραµµατικά, η πρόσφατη από-
φαση του Αρείου Πάγου υπέρ των διαχειριστών των κόκκινων δα-
νείων και εναντίον των δανειοληπτών, η οποία αφορά πάνω από
επτακόσιες χιλιάδες ακίνητα, τεκµηρίωσε, ακόµη µία φορά, πως
η µία κυβέρνηση νοµοθετεί και η άλλη εφαρµόζει εις βάρος των
Ελλήνων και προς όφελος τόσο των ξένων, όσο και των τραπε-
ζών. 

Ειδικά δε, ο χρόνος ρεκόρ των οκτώ ηµερών που χρειάστηκε
ο Άρειος Πάγος για να αποφασίσει, όταν το µεγαλύτερο ίσως
πρόβληµα των ελληνικών δικαστηρίων είναι η καθυστέρηση των
αποφάσεων, βάζει ένα ακόµη λιθαράκι στη µείωση της εµπιστο-
σύνης των πολιτών απέναντι στη δικαιοσύνη, γεγονός που θεω-
ρούµε εξαιρετικά επικίνδυνο για τη δηµοκρατία στην πατρίδα
µας. 

Η Κυβέρνηση, βέβαια, έχει τη δυνατότητα µε την κατάθεση
µιας απλής τροπολογίας να προστατεύσει τα σπίτια των Ελλή-
νων, καθώς γνωρίζει πως η αδυναµία τους να πληρώσουν τις δό-
σεις δεν οφείλεται στους ίδιους, αλλά στην καταστροφική
πολιτική των µνηµονίων. Είναι, δηλαδή, κάτι ανάλογο µε τα δά-
νεια της Νέας Δηµοκρατίας και του ΠΑΣΟΚ, όπου µειώθηκε µεν
η επιχορήγηση και εκτοξεύτηκαν στα ύψη, αλλά δεν εκχωρήθη-
καν στα funds και συνέχισαν να δανείζονται. 

Εντούτοις, υποθέτουµε πως δεν θα το κάνει αφού δεν υπηρε-
τεί τους πολίτες αλλά τα «κοράκια», τα funds και τους ξένους.
Ενώ, αν οι Έλληνες το αποδεχτούν µε την ψήφο τους στις εκλο-
γές, θα είναι δυστυχώς άξιοι της µοίρας τους όσο κι αν µας στε-
νοχωρεί κάτι τέτοιο. Πάντως ο Δικηγορικός Σύλλογος Αθηνών,
όπως διαπιστώσαµε προσωπικά, καθώς επίσης νοµικοί επιστή-
µονες ήταν επικριτικοί απέναντι στην απόφαση. Ενώ περιµένουν,
προτού εκφραστούν δηµόσια, το σκεπτικό του Αρείου Πάγου.
Δεν έχει καθαρογραφεί ακόµα η απόφαση. 

Ορισµένοι, δε, θεωρούν πως είναι προϊόν των πολιτικών πιέ-
σεων που ασκήθηκαν µε κριτήριο το ότι η καταδικαστική από-
φαση για τους δανειολήπτες είχε προαγγελθεί έµµεσα από την
Τράπεζα της Ελλάδος. Πως έχει σχέση δηλαδή µε τα 18,7 δισε-
κατοµµύρια των εγγυήσεων του απαράδεκτου προγράµµατος
«ΗΡΑΚΛΗΣ», το οποίο εµείς χαρακτηρίσαµε πριν δροµολογηθεί
ακόµη µία επαίσχυντη συµπαιγνία της Κυβέρνησης και των τρα-
πεζών. Δεν µπορεί βέβαια να περιµένει κανείς τίποτα καλύτερο
από µία Κυβέρνηση που αύξησε το δηµόσιο χρέος πάνω από τα
400 δισεκατοµµύρια -θυµίζω εδώ πως η Ελλάδα χρεοκόπησε µε
300 δισεκατοµµύρια- και το ιδιωτικό χρέος στα 406 δισεκατοµ-
µύρια µε την απίστευτη κακοδιαχείριση της, ενώ παράγει συνε-
χώς θηριώδη ελλείµµατα και χρέη αντί πλούτο και ευηµερία για
τους Έλληνες. 

Εµείς πάντως ως Ελληνική Λύση είχαµε και έχουµε ρεαλιστι-
κές προτάσεις για να µη χαθούν τα σπίτια των Ελλήνων, για να
σταµατήσει το ξεπούληµα της πατρίδας µας, για να µπορέσουν
να εξυπηρετήσουν οι πολίτες όλα τα χρέη τους και να ευηµερή-
σει η Ελλάδα. Όλες είναι γραµµένες αναλυτικά στο πρόγραµµά
µας ενώ τις επαναλαµβάνουµε συνεχώς στις οµιλίες µας, έχον-
τας επιπλέον καταθέσει µια συγκεκριµένη τροπολογία, στις 17
Δεκεµβρίου του 2022, την οποία εν µέρει αντέγραψε σήµερα το
ΠΑΣΟΚ. Δεν οφείλεται, βέβαια, στο ότι έχουµε ειδικές ικανότητες
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αλλά στην ειλικρινή µας αγάπη για την Ελλάδα και τους Έλληνες,
ενώ αυτός είναι ο λόγος της ίδρυσης της παράταξής µας και όχι
η νοµή της εξουσίας όπως, δυστυχώς, και των τριών κοµµάτων
της τρόικα εσωτερικού. 

Μία άλλη λύση και πρότασή µας, τουλάχιστον για τους ευά-
λωτους συµπολίτες µας είναι η εξής: Τα εισοδηµατικά κριτήρια
για να χαρακτηριστεί κάποιος ευάλωτος είναι 7.000 ευρώ για
ατοµικό εισόδηµα ή 10.500 ευρώ για το οικογενειακό εισόδηµα
ενός ζευγαριού, όπως θα καταθέσουµε στα Πρακτικά. Δηλαδή,
583 ευρώ το µήνα για ένα άτοµο. Αν είναι δυνατόν να µπορεί να
ζήσει ένα άτοµο µε 583 ευρώ στην περίπτωση του άγαµου και
875 ευρώ εισόδηµα για το ζευγάρι: 437 ευρώ ο καθένας. Αυτά
τα κριτήρια προέρχονται από τον νόµο 4472/2017, ενώ το σηµε-
ρινό κόστος διαβίωσης έχει αυξηθεί σε µεγάλο βαθµό σε σχέση
µε τότε, όπως τα ενοίκια, τα τρόφιµα, η θέρµανση κ.λπ.. Η λύση,
λοιπόν και η πρότασή µας εδώ, η επόµενη πρότασή µας -πάντα
κάνουµε προτάσεις- είναι να αυξηθούν τα όρια που χαρακτηρί-
ζεται κάποιος ευάλωτος. Από τα 7.000 στα 11.000 για τον άγαµο
και 15.000 για το ζευγάρι. Με αυτόν τον τρόπο τουλάχιστον χι-
λιάδες ευάλωτοι συµπολίτες µας θα τύχουν ευνοϊκότερων συν-
θηκών οπότε θα µπορέσουν τουλάχιστον αυτοί να σώσουν τα
σπίτια τους. Υπάρχουν λύσεις. Η Κυβέρνηση δεν έχει τη βούληση
να τις αποφασίσει. 

Το νοµοσχέδιο δεν προσφέρει κάτι σηµαντικό, ενώ ασφαλώς
δεν αποτελεί κάποιον εκσυγχρονισµό της µουσειακής πολιτικής,
όπως ισχυρίζεται µε τον τίτλο του. Στην ουσία πρόκειται για µία
ακόµη προσπάθεια εµπορευµατοποίησης του πολιτισµού και
εξαγωγής των αρχαίων µας, η οποία έχει προκαλέσει, ήδη, τις
αντιδράσεις τόσο των αρχαιολόγων όσο και των πολιτών όπως
διαπιστώσαµε στη διαβούλευση. Όπως λέγεται, δε, διαµελίζει
την αρχαιολογική υπηρεσία και κατακερµατίζει την ενιαία προ-
στασία της πολιτισµικής µας κληρονοµιάς. Είναι ξεκάθαρο αυτό
που λέµε. 

Βέβαια ο Πρωθυπουργός, που προσπαθεί να παραµείνει στην
εξουσία µε ντροπιαστικές µεταγραφές στελεχών άλλων κοµµά-
των -εµείς τουλάχιστον ντρεπόµαστε και δεν θα το κάναµε ποτέ-
είχε προαναγγείλει την εµπορευµατοποίηση του πολιτισµού στη
συνέντευξή του από το 2018 που θα καταθέσουµε στα Πρακτικά.
Δήλωσε, δε, τότε πως είναι θετικός σε κάποια µορφή συµµετο-
χής του ιδιωτικού τοµέα σε ΣΔΙΤ δηλαδή στον χώρο των µου-
σείων και των µνηµείων. Ενώ το 2019 είχε εξαγγείλει την
αναβάθµιση του Εθνικού Αρχαιολογικού Μουσείου που όµως
µόλις τώρα, προεκλογικά βέβαια, υπάρχουν κάποιες αναφορές
σε ένα νέο σχέδιο. Ακόµη απλά αναφορές. Αυτό που τελικά δρο-
µολογήθηκε από την Κυβέρνηση ήταν η σύσταση του Οργανι-
σµού Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων, του
ΟΔΑΠ. Δηµιουργήθηκαν τριακόσιες οργανικές θέσεις εκεί κατά
το άρθρο 36 του νόµου 4761/2020 µε κόστος 2,53 εκατοµµύρια
κατά την έκθεση του Γενικού Λογιστηρίου. Δεν µπορεί, πάντως,
να είναι η πανδηµία ή ο πόλεµος στην Ουκρανία η δικαιολογία
για το ότι δεν υπήρξε καµµία βελτίωση των µουσείων. Αντίθετα
υπήρχε περισσότερος χρόνος για µελέτη καθώς επίσης διάφο-
ρες ενδεχόµενες επιδοτήσεις από χρήµατα της πανδηµίας. Αν
µη τι άλλο θα µπορούσαν να είχαν λειτουργήσει έστω οι οπτικοα-
κουστικές εφαρµογές για επισκέψεις εξ αποστάσεως κάτι που
αποτελούσε αντικείµενο του ΟΔΑΠ. 

Περαιτέρω, µε το σηµερινό σχέδιο νόµου µετατρέπονται πέντε
µεγάλα µουσεία σε νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου, όπως
είναι ήδη, δηλαδή, το Μουσείο της Ακρόπολης. Καταθέτω στα
Πρακτικά για ποια πρόκειται, πως ήταν πριν και πως θα είναι
µετά, για να µην καταναλώνουµε χρόνο. Η αυτονόµηση των µου-
σείων πάντως είχε ήδη δροµολογηθεί από το τέλος του 2020,
όπου σύµφωνα µε εξαγγελία του Πρωθυπουργού το Εθνικό Αρ-
χαιολογικό Μουσείο Αθηνών, τα αρχαιολογικά µουσεία της Θεσ-
σαλονίκης και του Ηρακλείου, το Βυζαντινό Μουσείο Αθηνών και
το Βυζαντινού Πολιτισµού Θεσσαλονίκης από διευθύνσεις του
Υπουργείου Πολιτισµού µετατρέπονταν σε αυτοτελείς οντότη-
τες, τότε. Τι συνέβη, αλήθεια, αυτά τα δύο χρόνια που λειτούρ-
γησαν ως ανεξάρτητες οντότητες; Δεν κατάφεραν κάτι τα
µουσεία ως αυτοτελείς οντότητες και πρέπει να γίνουν αυτοτε-
λείς νοµικές µορφές για να τα καταφέρουν; Τι θα αλλάξει; Δεν

είναι αστείο, αλήθεια; Το µόνο που βλέπουµε πάντως να δροµο-
λογείται µε συνοπτικές διαδικασίες πριν τις εκλογές είναι ο δια-
γωνισµός για µίσθωση πενήντα εννέα αναψυκτηρίων, εν µέσω
πολλών αντιδράσεων. Σε κάθε περίπτωση αυτές τις δήθεν µε-
ταρρυθµίσεις, εκσυγχρονισµούς και ιδιωτικοποιήσεις τις έχουµε
διαπιστώσει και αλλού µε καταστροφικά ως συνήθως αποτελέ-
σµατα. Για παράδειγµα στις ανεξάρτητες αρχές που είτε είναι
αποτυχηµένες, όπως η ΡΑΕ, η Ρυθµιστική Αρχή Ενέργειας, είτε
ανύπαρκτες, όπως η «ΡΑΣ» και η «ΡΑΛ», ενώ οι ιδιωτικοποιήσεις
όπως της ΔΕΗ ή της «ΤΡΑΙΝΟΣΕ» κατέληξαν σε υψηλότερα
κόστη και σε κρατικές επιδοτήσεις µε το χρέος µας να αυξάνεται
συνεχώς παρά το «ξεπούληµα των ασηµικών», όπως λέγονται,
της πατρίδας µας. 

Η µετατροπή σε νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου πάντως
ξεκίνησε µε το Μουσείο της Ακρόπολης το 2008 όπου ο σηµερι-
νός Υπουργός Ανάπτυξης είχε πει τότε πως γινόταν για να δο-
θούν µισθοί σε διοικητικά συµβούλια, όπως διαβάσαµε στη
διαβούλευση. Πρέπει να είχε δίκιο αφού µέσω της λειτουργίας
των µουσείων κάτω από ένα ηµιδηµόσιο σύστηµα, ως νοµικά
πρόσωπα δηµοσίου δικαίου σήµερα, θα διοριστεί διοικητικό συµ-
βούλιο µε την υπουργική απόφαση του άρθρου 7, αν και µε κά-
ποια µοριοδότηση από το ΑΣΕΠ του άρθρου 8. Επιπλέον, µε
ειδικό καθεστώς αµοιβών και εισοδηµάτων, επίσης για τους προ-
ϊσταµένους και το προσωπικό στα µουσεία νοµικά πρόσωπα δη-
µοσίου δικαίου µε το άρθρο 18 και στον ΟΔΑΠ µε το άρθρο 55.
Όλα αυτά προεκλογικά, οπότε εύκολα καταλαβαίνει κανείς για
ποιο λόγο δροµολογούνται: για τη δωροδοκία των ψηφοφόρων.
Προφανώς για ψήφους. Για τίποτα άλλο απολύτως. Συνεχίζοντας
µε δεδοµένο ότι δεν έχει γίνει σχεδόν τίποτα για τα µουσεία µας,
φαίνεται πως στο σηµερινό νοµοσχέδιο υποκρύπτεται ακόµη µία
προσπάθεια της Κυβέρνησης για την εξαγωγή αρχαιοτήτων όσο
κι αν µας φαίνεται άσχηµο αυτό που λέµε, θυµίζοντας την πρώτη
του ν.4858/2021 η οποία επέτρεπε την εξαγωγή αρχαιοτήτων για
είκοσι πέντε χρόνια µε υπουργική απόφαση και µε ανανέωσή της
για ακόµα είκοσι πέντε χρόνια, άρα για πενήντα χρόνια. 

Ειδικότερα, δροµολογείται ένα παραθυράκι µέσω της δηµι-
ουργίας παραρτηµάτων των πέντε µουσείων νοµικών προσώπων
δηµοσίου δικαίου στο εξωτερικό µε το άρθρο 4 παράγραφος 2ιβ.
Επίσης για δανεισµό µε το άρθρο 13 παράγραφος 2β ενδεχοµέ-
νως και από το Μουσείο της Ακρόπολης. Δεν είναι απαράδεκτο; 

Ακόµη χειρότερα, γι’ αυτόν το δανεισµό αρχαιοτήτων από τα
µουσεία νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου θα αναλάβει την κά-
λυψη της ασφάλισης το δηµόσιο. Θα αναλάβει την κάλυψη της
ασφάλισης το δηµόσιο. Δηλαδή το σχετικό κόστος µε τα άρθρα
36-48. Εδώ πρόκειται για κάτι ανάλογο µε την εγγύηση του κρά-
τους για το σχέδιο «ΗΡΑΚΛΗΣ», µέσω του οποίου τα funds, τα κερ-
δοσκοπικά κεφάλαια, τα κοράκια όπως λέγονται, υφαρπάζουν τα
σπίτια των Ελλήνων µε πλειστηριασµούς. Ακόµη χειρότερα µε τον
νόµο του 2003 για να µην πληρώνουν φόρους και για να µην κα-
λούν τους οφειλέτες σε διακανονισµό. Δεν υπάρχει καν κόστος
από το Γενικό Λογιστήριο του Κράτους για την ασφάλιση, επειδή
δεν έχει αποφασιστεί ακόµη ενώ όταν θα αποφασιστεί, θα αποφα-
σίσει µία επιτροπή που θα ορίζει ο Υπουργός που σύµφωνα µε το
άρθρο 45 θα ορίζει και την καλυπτόµενη αξία των αρχαιοτήτων.
Αστεία πράγµατα ειλικρινά. Είναι ντροπή! Είναι µεγάλη ντροπή,
χωρίς καµµία διάθεση υπερβολής. Έτσι θα προβληθεί η χώρα µας
στο εξωτερικό; Με την εξαγωγή αρχαίων που υποστήριξε επίσης
ο κ. Γιώργος Παπανδρέου στη συζήτηση του άλλου νοµοσχεδίου;
Αυτός που γύριζε στο εξωτερικό και χαρακτήριζε την Ελλάδα διε-
φθαρµένη και τους Έλληνες φοροφυγάδες; Όταν πουλήσαµε τα
ακίνητα που χρησιµοποιούνται από τις υπηρεσίες του Υπουργείου
Εξωτερικών, όπως στη Νέα Υόρκη και αλλού για λίγα εκατοµµύ-
ρια, επειδή απλά το απαίτησε η τρόικα; 

Σε κάθε περίπτωση δεν µπορούµε να είµαστε καθόλου σίγου-
ροι για τις προθέσεις µιας Κυβέρνησης που τσιµέντωσε την
Ακρόπολη. Θα το επαναλαµβάνουµε συνεχώς, τσιµέντωσε την
Ακρόπολη. Ενώ η καταστροφικότητα των µνηµονιακών κυβερνή-
σεων και οι επιφυλάξεις µας τεκµηριώνονται από τα πάγια που
µεταφέρθηκαν στο Υπερταµείο. Πριν λίγο η κυρία Υπουργός µάς
διαβεβαίωσε και αυτή µε τη σειρά της πως το Υπερταµείο ανήκει
στους ξένους. Έµµεσα αλλά ξεκάθαρα. Εν προκειµένω, µετα-
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φέρθηκαν χωρίς καν αποτίµηση της αξίας τους και καταγραφής
στο µητρώο παγίων, θυµίζοντας πως συµπεριλαµβάνονταν δύο
χιλιάδες τριακόσια τριάντα αρχαία µνηµεία που τελικά µετά τη
γενική κατακραυγή επεστράφησαν στο δηµόσιο, το 2018. 

Οφείλουµε, πάντως, να σηµειώσουµε πως η τρόικα επιµένει
για τη µεταβίβαση των παγίων, όπως θα καταθέσουµε στα Πρα-
κτικά. Προφανώς επίσης των αρχαίων µας, µε εξαίρεση κάποιων
που αποδείχθηκαν µη µεταβιβάσιµα όπως δάση, παραλίες, πο-
τάµια, περιοχές µε αρχαιολογικό ή πολιτιστικό ενδιαφέρον και
ούτω καθεξής. Μόνο αυτές τις εξαιρέσεις. 

Τέλος, στις λοιπές ρυθµίσεις του νοµοσχεδίου έχουµε το
άρθρο 76 µε το οποίο προστίθεται µία διάταξη για την προστασία
µαρτύρων που δίνουν πληροφορίες ή αρχεία. Εντούτοις δίνεται
περιθώριο σε παραβάτες να ξεφεύγουν των συνεπειών, λόγω
ακυρότητας των ανακριτικών πράξεων, αφού προστίθεται η ανα-
φορά σε απολύτως «αναγκαίες» ειδικές ανακριτικές πράξεις.
Απολύτως αναγκαίες. Τι είδους νοµοθέτηση είναι αυτή; Πώς µπο-
ρεί να ψηφίσει κανείς τόσο πρόχειρα νοµοσχέδια; Δεν ελέγχει
καθόλου το Υπουργείο αυτά που αναγράφονται στα νοµοσχέδια; 

Κλείνοντας, στη µελέτη Πισσαρίδη έχει ειδικό βάρος ο πολιτι-
σµός, όπου διαπιστώνονται τόσο οι δυνατότητες του χώρου όσο
και οι αδυναµίες του, ενώ προτείνεται η βελτίωση των υποδοµών
και η χρήση των νέων οπτικοακουστικών τεχνολογιών, χωρίς
όµως ιδιωτικοποιήσεις. Ούτε καν η µελέτη Πισσαρίδη δεν προ-
τείνει ιδιωτικοποιήσεις. Παρά το ότι, λοιπόν, έχουν υιοθετηθεί
πολλές από τις προτάσεις του αφ’ ενός µεν στον πολιτισµό προ-
ωθούνται ΣΔΙΤ αφ’ ετέρου δεν έχει συµβεί σχεδόν τίποτα όσον
αφορά τον πρωτογενή τοµέα, τη µεταποίηση και τη βιοµηχανία.
Δεν πρόκειται, λοιπόν, για µία υποκριτική στάση της Κυβέρνη-
σης, εάν εξαιρέσουµε την ανικανότητα; 

Σε σχέση µε το Γενικό Λογιστήριο αν και παρέχονται κάποια
στοιχεία όσον αφορά νέα µουσεία, τα οποία είναι καλύτερα σε
σχέση µε άλλα νοµοσχέδια -είµαστε πάντα αντικειµενικοί, είναι
καλύτερα τα σηµερινά που παρέχει το Γενικό Λογιστήριο- δεν
υπάρχει συνολική κοστολόγηση όπως για λειτουργικά έξοδα και
κρατικές επιχορηγήσεις, οπότε δεν γνωρίζουµε τι θα µπορούσε
να προσφέρει το νοµοσχέδιο, πόσο θα κοστίσει, την κοστολό-
γηση για επενδύσεις και τις ικανότητες των ατόµων που θα επι-
λεχθούν µετά. 

Πάντως, η αξιοποίηση µουσείων θα πρέπει να τεθεί σε ένα ευ-
ρύτερο πλαίσιο συνεργειών µε την υπόλοιπη οικονοµία, ενώ ο
πολιτισµός θα µπορούσε να είναι µία βιοµηχανία υπηρεσιών για
την Ελλάδα εάν τον εκµεταλλευόµασταν όχι µόνο στον τουρισµό,
αλλά και στην εκπαίδευση ειδικά εάν υπήρχαν ιδιωτικά πανεπι-
στήµια. Επίσης στην παραγωγή αφού αποτελεί έµπνευση για τις
επιστήµες και τα προϊόντα, όπως της εναλλακτικής ιατρικής, των
βοτάνων, της αρχιτεκτονικής, της µόδας κ.λπ..

Κλείνοντας, συνολικά το σηµερινό νοµοσχέδιο είναι άσκοπο
επί της αρχής και προβληµατικό στην ουσία, γεγονός που απο-
τελεί χαρακτηριστικό αυτής της Κυβέρνησης που έχει προκαλέ-
σει τεράστιες καταστροφές στην οικονοµία µας. Μπορεί όµως,
να τις καλύπτει µε τη συνδροµή των διατεταγµένων µέσων µαζι-
κής ενηµέρωσης που πληρώνει αδρά, ενώ είχε την πολυτέλεια
των χρηµάτων της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας για την παν-
δηµία που όµως σπατάλησε αλόγιστα. 

Αξίζει να σηµειωθεί εδώ ότι στις Ηνωµένες Πολιτείες διενερ-
γείται έλεγχος για τα επιδόµατα που δόθηκαν στην περίοδο της
πανδηµίας, ενώ όσοι καταχράστηκαν χρήµατα -και θα υπάρχουν
σίγουρα στην Ελλάδα- οδηγούνται στη φυλακή. 

Τέλος, όσον αφορά τα αρχαία µας µνηµεία και την προβολή
τους µε δανεισµό όπως είχε πει ο Μακρυγιάννης «δεν θα συµ-
πράξουµε στην εκχώρηση των αγαλµάτων και όσα τάλαρα και
να βγάλουν τα µουσεία». Λίγα λόγια, απλά και καθαρά. 

Ευχαριστώ πολύ.
(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Βασίλειος Βιλιάρδος κατα-

θέτει για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα έγγραφα, τα οποία
βρίσκονται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυν-
σης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Και εγώ σας ευχαρι-

στώ, κύριε συνάδελφε. 

Τον λόγο έχει ζητήσει για ένα λεπτό ο κ. Βορίδης, Υπουργός
Εσωτερικών. 

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ (Υπουργός Εσωτερικών): Κυρία
Πρόεδρε, µόνο για την ανάπτυξη πολύ σύντοµα ενός άρθρου της
τροπολογίας, που αφορά τις υπηρεσίες δόµησης. Είδα ότι είχε
απασχολήσει λίγο το Σώµα και το θέµα του προεδρικού διατάγ-
µατος µε το κλαδολόγιο, προσοντολόγιο, και ίσως πω και µισή
κουβέντα γι’ αυτό αν µου το επιτρέπετε. 

Ευχαριστώ πολύ.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, µε το άρθρο 3 της τροπολογίας

που έχει κατατεθεί, εκείνο το οποίο κάνουµε είναι ότι στην πραγ-
µατικότητα επαναδιατυπώνουµε βασικές επιλογές τις οποίες
έχουµε κάνει τον Ιούνιο µε προηγούµενη διάταξη για τη λειτουρ-
γία των υπηρεσιών δόµησης. Ορισµένα διαδικαστικά ζητήµατα
καθώς και µία ερµηνευτική προσέγγιση οδηγεί εδώ στο να ξεκα-
θαρίσουµε λίγο τα θέµατα, δηλαδή ότι οι υπηρεσίες δόµησης
που η επιλογή του Ιουνίου ήταν ότι από τις 31 Δεκεµβρίου του
2022 όσες συνεστήθησαν, συνεστήθησαν, δεν µπορούν να συ-
σταθούν άλλες, από την άλλη µεριά τελειώνει το καθεστώς της
διοικητικής υποστήριξης. Εποµένως οι δήµοι που λειτουργούν
υπηρεσίες δόµησης αποκτούν µια υπερτοπική αρµοδιότητα για
να το καλύψουν και να παρέχουν πολεοδοµικές υπηρεσίες, αυτοί
όµως, που ήδη παρείχαν διοικητική υποστήριξη. Λύνεται και το
ζήτηµα της ελάχιστης στελέχωσης, γιατί εκεί υπήρξε ένα ερµη-
νευτικό θέµα, το κατά πόσον αυτοί που πληρούν την ελάχιστη
στελέχωση συνεχίζουν να παρέχουν πολεοδοµικές υπηρεσίες ή
όχι. Διευκρινίζεται, λοιπόν, και το ζήτηµα αυτό. 

Και θα σας έλεγα ότι πέρα από τις επιλογές οι οποίες λίγο-
πολύ επαναλαµβάνονται ενδεχοµένως µε διατυπώσεις οι οποίες
είναι σαφέστερες και µε µία διοικητική διαδικασία στην οποία εµ-
πλέκονται περισσότερο αποκεντρωµένες διοικήσεις προκειµένου
να εκδώσουν διαπιστωτικές πράξεις καταστάσεως -αυτά όµως
είναι το τεχνικό µέρος της εφαρµογής διατάξεων- αυτοτελώς η
προστιθέµενη αξία είναι ότι κάνει πλέον µια κατηγοριοποίηση
στους δήµους. Από εκεί αφίσταται από την βασική ρύθµιση του
ν.3852/2010. Κάνει µια κατηγοριοποίηση και πλέον στις υπηρε-
σίες δόµησης διαφοροποιείται ο αριθµός της ελάχιστης στελέ-
χωσης ανάλογα µε τους κατοίκους του δήµου. Αυτό για δύο
λόγους: Πρώτον διότι προφανώς έχει υπάρξει όλο αυτό το τε-
λευταίο χρονικό διάστηµα µια διαδικασία αποφόρτισης της πίε-
σης των υπηρεσιών δόµησης, γιατί πάρα πολλά πράγµατα
γίνονται ηλεκτρονικά και ουσιαστικά έχει µείνει τώρα στις υπη-
ρεσίες δόµησης ο προέλεγχος των αδειών και αφ’ ετέρου διότι
εύλογο είναι να υπάρχει µία κλιµάκωση στη στελέχωση, ανάλογα
µε τον αριθµό που εξυπηρετούν. 

Αυτά, λοιπόν, είναι οι βασικές επιλογές, αλλά προστίθεται και
µία ακόµα, ότι δεν επιτρέπουµε πλέον την εσωτερική µετακίνηση
των µηχανικών στους δήµους, γιατί είχε εµφανιστεί το φαινόµενο
να υπάρχουν µηχανικοί που υπηρετούν στις υπηρεσίες δόµησης
και οι δήµαρχοι να κάνουν την επιλογή να τους τοποθετούν σε
τεχνικές υπηρεσίες, καθώς προφανώς έχουν ενδεχοµένως µεγα-
λύτερο ενδιαφέρον οι τεχνικές υπηρεσίες για τον αναπτυξιακό
χαρακτήρα των δήµων. 

Οι άλλες επιλογές οι οποίες είχαν γίνει µε τη ρύθµιση του Ιου-
νίου, δηλαδή η σύσταση των εκατόν πενήντα οργανικών θέσεων,
ο επικουρικός ρόλος της Κεντρικής Υπηρεσίας Δόµησης, τα πρό-
σθετα ποσά τα οποία δίνονται πλέον στους δήµους που απο-
κτούν υπερτοπική αρµοδιότητα, αυτές διατηρούνται και ίσα ίσα
θα σας έλεγα ότι µε τη διάταξη αυτή καθίσταται ευχερέστερη η
λειτουργία τους. 

Τώρα, µισή κουβέντα αν µου επιτρέπετε, γιατί µου είπε η συ-
νάδελφός µου κ. Μενδώνη ότι απασχόλησε την Αίθουσα το ζή-
τηµα του προεδρικού διατάγµατος του κλαδολογίου -
προσοντολογίου. Πρώτα απ’ όλα, έχει µια σηµασία να εντάξετε
το προσοντολόγιο - κλαδολόγιο σε µια γενικότερη λογική, να κα-
ταλάβουµε τι είναι αυτό. Διότι θα νοµίζει κανένας -άµα ακούσει
το δηµόσιο διάλογο- ότι εξεδόθη κάποιο προεδρικό διάταγµα το
οποίο αφορά τους ηθοποιούς. 

Αυτό είναι ένα προεδρικό διάταγµα το οποίο αφορά τη σύν-
τµηση δυόµισι χιλιάδων κλάδων που υπήρχαν στο δηµόσιο σε
πεντακόσιους. Αυτό είναι µια τεράστια εργασία η οποία έχει γίνει.
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Οι δυόµισι χιλιάδες κλάδοι αποτέλεσαν ένα χαρακτηριστικό υπό-
δειγµα της ανορθολογικής συγκρότησης του νεοελληνικού κρά-
τους. Οι κλάδοι αυτοί δεν αντιστοιχούσαν σε πραγµατικές
ανάγκες. Διαµορφώνονταν από τους οργανισµούς, τις περισσό-
τερες φορές φωτογραφίζοντας συγκεκριµένα πρόσωπα, τα
οποία έπρεπε να καταλάβουν τη συγκεκριµένη θέση. Και κατέ-
ληξαν µε αυτόν τον τρόπο να «γεννάνε» κλάδους. 

Έγινε, λοιπόν, µια κολοσσιαία εργασία και οι δυόµισι χιλιάδες
κλάδοι µαζεύτηκαν σε πεντακόσιους και αυτό είναι πλέον ένα
σύγχρονο προσοντολόγιο - κλαδολόγιο για το ελληνικό δηµόσιο.
Ένας από αυτούς τους πεντακόσιους κλάδους µέσα σ’ αυτήν την
τυπολογία είναι και το περίφηµο ΔΕ Ηθοποιοί. 

Δεν θα µπω καθόλου στην επιχειρηµατολογία -καθόλου όµως-
αν αλλάζει κάτι, δεν αλλάζει κάτι. Δεν θα µπω σε αυτή τη συζή-
τηση. Θα πω µόνο µισή κουβέντα. Υπήρξε νοµοθετική ρύθµιση.
Για να µην υπάρχει οποιαδήποτε παρανόηση, δεν άλλαζε ούτως
η άλλως τίποτα, αλλά σε τελευταία ανάλυση πείτε ότι αυτό είναι
µία συζήτηση πριν τη νοµοθεσία. 

(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει ο Β’ Αν-
τιπρόεδρος της Βουλής κ. ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ)

Ποιο ήταν το αίτηµα το οποίο ακούσαµε την πρώτη στιγµή; Ότι
δεν έπρεπε να εφαρµοστεί για τους ηθοποιούς το συγκεκριµένο
προεδρικό διάταγµα. Ε, ωραία, τους εξαιρέσαµε! Δεν εφαρµό-
ζεται. Τι να κάνουµε τώρα; Ρητή νοµοθετική ρύθµιση από την
οποία εξαιρέθηκαν από το προεδρικό διάταγµα, αυτό δηλαδή το
οποίο µου ζήτησαν εµένα την πρώτη µέρα που µε είδαν. Εµένα
µου το ζήτησαν. Μου είπαν «δεν θέλουµε να εφαρµοστεί». Λέω
«Γιατί να µην εφαρµοστεί; Γιατί να µην εφαρµοστεί, αφού δεν
παθαίνετε τίποτε;». Μα, µου, επιχειρήµατα, αγωνίες ψυχολογικού
χαρακτήρα, µη ψυχολογικού χαρακτήρα, ενταφιάζεται, δεν εν-
ταφιάζεται, κάνουµε, δείχνουµε κ.λπ..

Για να φύγουµε από αυτή τη συζήτηση, για να τελειώνει µία
άκαρπη συζήτηση, είπαµε λοιπόν πολύ ωραία ότι εξαιρούνται.
Ωραία, µετά ταύτα, τι άλλο να συζητήσουµε; Ποιο είναι τώρα το
περαιτέρω αντικείµενο; Διότι καταλαβαίνω τώρα έχουν ανοίξει
άλλου τύπου συζητήσεις, δηλαδή η ανωτατοποίηση των συγκε-
κριµένων σχολών και αν πρέπει ή δεν πρέπει να υπάρξει. Μάλι-
στα, θεµιτότατη συζήτηση. Δεν τη δηµιούργησε το προεδρικό
διάταγµα. Αυτή η συζήτηση ήταν εκεί. Είναι µερικές δεκαετίες
εκεί αυτή η συζήτηση, δεν είναι τωρινή, έτσι; 

Από πού προσλαµβάνονται και πώς προσλαµβάνονται; Όπως
προσλαµβάνουν. Πώς προσλαµβάνουν στο Εθνικό Θέατρο µέχρι
σήµερα; Έτσι όπως προσλαµβάνονται στο Εθνικό Θέατρο, έτσι
προσλαµβάνονται και τώρα. Άρα, λοιπόν, τι θέλω να πω; Εγώ κα-
ταλαβαίνω την πολιτική κινητροδότηση και την πολιτική πριµο-
δότηση αυτών των κινητοποιήσεων, αλλά τώρα πρέπει λίγο να
διαστασιολογηθεί αυτό σωστά, να έρθει στην κανονική του βάση. 

Να το πω και αλλιώς. Εγώ δεν έχω αντίρρηση, άµα κάποιος
θέλει να βάλει µπροστά του µια κοµµατική ταµπέλα και να κάνει
κινητοποίηση, γιατί πιστεύει ότι µε αυτόν τον τρόπο πλήττει την
Κυβέρνηση. Δηµοκρατία έχουµε, καλά να είµαστε, δικαίωµά του
είναι, αρκεί να το πει. Είναι πιο έντιµο να το πει. Μη λέει όµως ότι
θίγεται από κάτι από το οποίο ρητώς, µε κάτι που ψηφίσατε εσείς
εδώ, το Κοινοβούλιο, έχει εξαιρεθεί. Πώς θίγεται από κάτι που
έχει εξαιρεθεί; Δεν µπορεί να θίγεται γιατί εξαιρέθηκε. 

Άρα, λοιπόν, αυτή η συζήτηση θεωρώ ότι πρέπει να πάρει τη
σωστή της διάσταση. Θεωρώ ότι η Κυβέρνηση -προσωπική µου
άποψη- έχει εξαντλήσει πλήρως τον διάλογο, δείχνοντας απολύ-
τως διαλλακτικό κλίµα. Από εδώ και πέρα όλοι κρινόµεθα. 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ (ΠΑΝΟΣ) ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ: Κύριε Πρόεδρε,
µπορώ να κάνω µια ερώτηση στον κύριο Υπουργό; 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Για την τροπολο-
γία; Βεβαίως, µπορείτε να ζητήσετε διευκρινίσεις. Κύριε
Υπουργέ, να ακούσετε τις ερωτήσεις και να απαντήσετε.

Ορίστε, κύριε Σκουρλέτη. 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ (ΠΑΝΟΣ) ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ: Κύριε Υπουργέ, αξιέ-

παινη προσπάθεια τους δυόµισι χιλιάδες κλάδους να τους κάνετε
πεντακόσιους. Καλό είναι αυτό να µπορεί να γίνει. 

Το θέµα είναι ότι σε αυτή την προσπάθεια κάποιοι εθίγησαν
βάρβαρα. Αυτό δείχνει η πραγµατικότητα και δεν φαντάζοµαι να
θεωρείτε όλο αυτόν τον κόσµο που επί εβδοµάδες βρίσκεται

στους δρόµους ότι απλά είναι ενεργούµενα του ΣΥΡΙΖΑ ή τους
αρέσει να κάνουν συναυλίες µέσα στο κρύο, στους κεντρικούς
δρόµους της Αθήνας. Διότι εδώ πέρα, µέσα από τις εξαιρέσεις
που είπατε, εξαιρέσατε, διαχωρίσατε µάλλον, αυτούς οι οποίοι
ασκούν εκπαιδευτικό έργο στο συγκεκριµένο καλλιτεχνικό αντικεί-
µενο από αυτούς που είναι ηθοποιοί, χορευτές, καλλιτέχνες κ.λπ.. 

Και το ερώτηµα το οποίο εγώ θέλω να θέσω είναι το εξής. Αν
έχει ολοκληρωθεί αυτή η συζήτηση, την Τετάρτη τι θα πει ο Πρω-
θυπουργός; Τα ίδια; Προς τι, λοιπόν; Δεν καταλαβαίνω δηλαδή,
µένετε αµετακίνητοι; Δεν καταλαβαίνω το νόηµα της σηµερινής
σας παρέµβασης. Ήρθατε να προετοιµάσετε αυτά που θα πει ο
Πρωθυπουργός; Θα «βρει τοίχο» δηλαδή όλος αυτός ο κόσµος
στη συνάντηση ή απλώς θέλετε να κερδίζετε µέρες; Τι ακριβώς
συµβαίνει; 

Κοιτάξτε να δείτε, στην Ελλάδα υπήρχε µία στρέβλωση γύρω
από αυτό το ζήτηµα, αλλά και µία πραγµατικότητα. Υπήρχαν άν-
θρωποι που δεν ήταν µε σαφήνεια κατοχυρωµένες οι σπουδές
τους. Τις είχαν τελειώσει, αυτό υπήρχε. Άρα, λοιπόν, αναζητούµε
σήµερα µια υβριδική κατάσταση, µέχρι να υπάρξει µια µεταρρύθ-
µιση και σε ανώτατο επίπεδο, που να κατοχυρώνει αυτούς τους
ανθρώπους, οι οποίοι υπηρετούν από πάρα πολλές θέσεις την
υπόθεση του πολιτισµού. 

Αυτό είναι το ζητούµενο και αυτό πρέπει να γίνει µε διάλογο.
Αυτό πρέπει να γίνει µε διάλογο, όχι µε προεδρικά διατάγµατα
αιφνιδιαστικά, όχι χωρίς διάλογο, όχι µε υποτίµηση, όχι µε αυ-
ταρχισµό. Σε αυτό, λοιπόν, καλείστε να απαντήσετε.

Ευχαριστώ. 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΔΕΛΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, κι εγώ θα ήθελα τον λόγο. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Ο κ. Δελής έχει

τον λόγο για κάποιες παρατηρήσεις και µετά θα απαντήσει συ-
νολικά ο Υπουργός.

Ορίστε, κύριε Δελή, έχετε τον λόγο. 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΔΕΛΗΣ: Ήταν ενδιαφέρουσα η προσπάθεια του

Υπουργού να δηµιουργήσει θετικές εντυπώσεις για την προηγού-
µενη τροπολογία που ήρθε, υποτίθεται, να βελτιώσει το π.δ.85
για τους καλλιτέχνες. 

Περιορίσατε, κύριε Υπουργέ, το θέµα στους ηθοποιούς, αλλά
εκτός από τους ηθοποιούς, καλλιτέχνες είναι και άλλοι. Δεν είναι
µόνο οι ηθοποιοί. Είναι, για παράδειγµα, οι µουσικοί, οι οποίοι
είχαν κατοχυρωµένο το δικαίωµα των αµοιβών τους ως κατηγο-
ρία ΤΕ και µε το προεδρικό διάταγµα που φέρατε εσείς θα αµεί-
βονται µετά από κοινή υπουργική απόφαση, που µπορεί να είναι
και λιγότερο από αυτό που είχαν πριν. Και λέτε ότι αυτό είναι θε-
τικό και ότι δεν υπάρχει κανένα πρόβληµα; Αλίµονο!

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Υπάρχει άλλη πα-
ρατήρηση; 

Κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο.
ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ (Υπουργός Εσωτερικών): Νοµίζω ότι

οι διάλογοι εδώ είναι ασύµπτωτοι. 
Κατ’ αρχάς για τους µουσικούς -για να το κλείσουµε, γιατί

αυτό είναι πολύ απλό- να πω το εξής. Έχουµε επιστολή από τις
ενώσεις των µουσικών όπου λένε ότι είναι απολύτως ρυθµισµέ-
νοι, δεν θέλουν καµµία παρέµβαση στο καθεστώς τους. 

ΑΘΑΝΑΣΙΑ (ΣΙΑ) ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΠΟΥΛΟΥ: Χάρη στον νόµο
Σκουρλέτη. 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ (ΠΑΝΟΣ) ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ: Χάρη στον νόµο του
2017.

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ (Υπουργός Εσωτερικών): Άρα, κύριε
Σκουρλέτη, τον νόµο του 2017 δεν τον πειράξαµε, για να είναι
απολύτως ρυθµισµένοι. 

ΑΘΑΝΑΣΙΑ (ΣΙΑ) ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΠΟΥΛΟΥ: Τον πειράζετε µε την
τροπολογία. 

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ (Υπουργός Εσωτερικών): Να ισορ-
ροπήσουµε λίγο, γιατί είναι αυτό που λέµε «µία το ένα, µία το
άλλο και συνέχεια κουνιούνται τα gault post». Να πάρουµε, λοι-
πόν, µία σταθερή θέση, για να µπορέσουµε όλοι να µιλήσουµε…

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ (ΠΑΝΟΣ) ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ: Τι οµάδα είστε; 
ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ (Υπουργός Εσωτερικών): Αδιάφορο

και δεν ασχολούµαι και πολύ µε το ποδόσφαιρο. 
Λοιπόν, προσέξτε τώρα. Πάµε στο διά ταύτα, για να µπορέ-

σουµε να συνεννοηθούµε. Από τη µια µεριά ακούω ένα επιχεί-
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ρηµα ότι θίξαµε τους µουσικούς. Παίρνω µια επιστολή που µου
λένε οι µουσικοί «µη µας πειράζετε, είµαστε τακτοποιηµένοι».
Λέµε, λοιπόν…

(Θόρυβος από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Αφήστε να ολο-

κληρώσει. Είχατε µερικές απορίες. Τις λύνει τώρα. Αφήστε να τε-
λειώσει ο Υπουργός.

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ (Υπουργός Εσωτερικών): Ζητάµε,
λοιπόν, ξανά από την τροπολογία να ξαναεξαιρέσουµε τους µου-
σικούς. Ζητήσαµε να µπουν, τους βάλαµε να βγουν και πάµε
πίσω τώρα. Μάλιστα. Ωραίο είναι αυτό!

Πάµε τώρα στους ηθοποιούς. Αυτό που σας λέω τώρα δεν
είναι µια ιστορία. Είµαι αυτό που λέµε αυτήκοος και αυτόπτης.
Τι ακούσανε τα αυτιά µου, όχι κάποιου άλλου, ούτε µου το µετέ-
φεραν: «Δεν θέλουµε να είµαστε στο προεδρικό διάταγµα.». Εν-
τάξει, λάθος που δεν θέλετε, αλλά, αφού δεν θέλετε και είστε
πολύ στεναχωρηµένοι, δεν χαλάµε καρδιές, να σας βγάλουµε!
Σας βγάλαµε από το προεδρικό διάταγµα. Μετά ταύτα, ποιο είναι
το αίτηµα τώρα;

Προσέξτε, λέει ο κ. Σκουρλέτης: Μα αυτό είναι ένα θέµα το
οποίο χρονίζει. Σωστά. Να πούµε από πότε χρονίζει;

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ (ΠΑΝΟΣ) ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ: Από συστάσεως του
ελληνικού κράτους.

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ (Υπουργός Εσωτερικών): Καλά, δεν
ξέρω αν πάει τόσο παλιά. Νοµίζω ότι το βασικό ζήτηµα, η βασική
διάκριση και η βασική διαφοροποίηση είναι η χρονική στιγµή της
ανωτατοποίησης των ΤΕΙ. Άρα χρονίζει από το 2001, ζωή να
’χουµε!

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ (ΠΑΝΟΣ) ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ: Από το 2003.
ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ (Υπουργός Εσωτερικών): Από το

2003. Είκοσι χρόνια. Άρα πέρασαν οι κυβερνήσεις και δεν το επέ-
λυσαν. Να το αναλάβουµε να το λύσουµε; Να το λύσουµε. Για
να µην το έχουν λύσει επί είκοσι χρόνια, για να µην το λύσει ο
ΣΥΡΙΖΑ, που είναι ένας προνοµιακός συνοµιλητής αυτού του
χώρου, κάποια θεµατάκια έχει, κάποιες δυσκολίες έχει το θέµα
αυτό.

ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΒΕΤΤΑ: Το υποβαθµίσατε τελείως.
ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ (Υπουργός Εσωτερικών): Κάντε µου

τη χάρη.
Κάποιες δυσκολίες έχει. Άρα όλο αυτό το χρονικό διάστηµα

της εικοσαετίας, συµπεριλαµβανοµένης και της τετραετούς δια-
κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ, αυτό δεν ελύθη. Θέλετε τώρα να µου εξη-
γήσετε το µένος των κινητοποιήσεων; Αν επί είκοσι χρόνια κάτι
δεν λύνεται, τι έγινε ξαφνικά τώρα, εκτός από το ότι είναι πολι-
τικά κινητοποιούµενες οι κινητοποιήσεις; Εκτός από αυτό, δεν
υπάρχει κάτι άλλο. Αυτό υπάρχει. Δεν υπάρχει κάτι πρόσθετο.
Διότι, επαναλαµβάνω, αν το πρόσθετο, δηλαδή το σηµείο εκκί-
νησης ήταν…

(Θόρυβος από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Κάντε µου τη χάρη, σας παρακαλώ. Μιλάτε πάνω σε µένα. Ζη-

τήστε από τον Πρόεδρο να σας δώσει τον λόγο, µε χαρά.
ΑΘΑΝΑΣΙΑ (ΣΙΑ) ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΠΟΥΛΟΥ: Να µας τον δώσει.
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ (ΠΑΝΟΣ) ΣΚΟΥΡΟΛΙΑΚΟΣ: Επειδή θα τον

δώσει οπωσδήποτε, γι’ αυτό…
ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ (Υπουργός Εσωτερικών): Γι’ αυτό

ανησυχείτε. Τι να κάνουµε; Είναι αυτό που λέµε ότι η δηµοκρατία
έχει κανόνες. Αυτό.

(Θόρυβος από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Επανέρχοµαι. Αν λέµε ότι αυτό το οποίο πυροδότησε τη συζή-

τηση ήταν το προεδρικό διάταγµα, εξαιρέθηκαν. Λήξις του πανι-
κού, λήξις συναγερµού. Εξαιρεθήκατε.

ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΒΕΤΤΑ: Μετά από δύο µήνες κινητοποιήσεων.
ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ (Υπουργός Εσωτερικών): Άρα ξανα-

ρωτώ: Τώρα τι αποµένει; Η απάντηση είναι τίποτα.
Για να δείτε, όµως, ότι πραγµατικά εδώ έχουµε έναν Πρωθυ-

πουργό που θα εξαντλήσει κάθε περιθώριο διαλόγου.
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ (ΠΑΝΟΣ) ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ: Τον υπονοµεύσατε

τον διάλογο.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Αφήστε τον να τε-

λειώσει, σας παρακαλώ.
ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ (Υπουργός Εσωτερικών): Επαναλαµ-

βάνω: Παρουσιάζω τις θέσεις της Κυβέρνησης, αλλά από κει και
πέρα προφανώς ο Πρωθυπουργός θα εξαντλήσει κάθε δυνατό
περιθώριο. Θα το κάνει αυτό, αλλά από εκεί και πέρα να ξέρουµε
ποια είναι η γειωµένη νοµική πραγµατικότητα στο ζήτηµα αυτό.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Ο κ. Βερναρδάκης
Χριστόφορος από τον ΣΥΡΙΖΑ έχει τον λόγο. Και αµέσως µετά
τον λόγο θα πάρει ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του
ΜέΡΑ25, ο κ. Γρηγοριάδης, διότι έχει ανειληµµένη υποχρέωση.

Κύριε Βερναρδάκη, έχετε τον λόγο.
ΧΡΙΣΤΟΦΟΡΟΣ ΒΕΡΝΑΡΔΑΚΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Μεγάλη η απώλεια σήµερα του Νεκτάριου Σαντορινιού. Θα µας

λείψει. Μόνο µια κουβέντα, εκτός από τα συλλυπητήρια στην οι-
κογένειά του και στα παιδιά του: Ήταν ένας άνθρωπος ο οποίος
είχε ιδέες για τη νησιωτικότητα και πράξεις για τη νησιωτική πολι-
τική. Αυτό τού το οφείλουµε και πρέπει να τον θυµόµαστε και γι’
αυτόν τον λόγο.

Κύριε Υπουργέ, έχω παρακολουθήσει ένα µεγάλο µέρος της
συζήτησης, τους προβληµατισµούς και τις απαντήσεις. Τι θέλει να
κάνει αυτό το νοµοσχέδιο ακόµη δεν έχει γίνει κατανοητό. Ποιο
ακριβώς είναι το πρόβληµα που θέλει να επιλύσει; Τι συγκεκριµένο
θέλετε να κάνουν τα πέντε αυτά µουσεία και δεν µπορούν σήµερα
γιατί τα εµποδίζει η υπάρχουσα οργανωτική δοµή; Η µοναδική
απάντηση που δίνετε είναι η γνωστή, περί µεγαλύτερης ευελιξίας. 

Όµως µε συγχωρείτε, αν, πράγµατι, υπάρχει θέµα ευελιξίας ή
ταχύτητας ή κάτι ανάλογο, αυτό µπορεί να λυθεί διοικητικά.
Έχουµε τα διοικητικά εργαλεία: υπουργική απόφαση, αλλαγή
στον οργανισµό του Υπουργείου και στις αρµοδιότητες, εξουσιο-
δοτικές πράξεις. Έχουµε πάρα πολλά εργαλεία στη διάθεσή µας
για να λύσουµε ένα τέτοιο πρόβληµα, αν βεβαίως δεχτούµε ότι
υπάρχει. 

Προφανώς, όµως, όλα αυτά είναι προσχήµατα. Καµµία ευελιξία
επί της ουσίας δεν είναι το ζητούµενο. Τα ζητούµενα είναι δύο: 

Το υπ’ αριθµόν ένα ζητούµενο του νοµοσχεδίου είναι να προ-
χωρήσει και στον πυρήνα του Υπουργείου Πολιτισµού µια βαθιά
αλλαγή, που βρίσκεται έτσι κι αλλιώς σε εξέλιξη σε όλο το φάσµα
της δηµόσιας διοίκησης και που ήταν ο στόχος του επιτελικού
κράτους από την πρώτη κυριολεκτικά µέρα της νέας διακυβέρνη-
σης. 

Η Κυβέρνηση ακολουθεί ένα manual για τη διοίκηση, το κεν-
τρικό manual του νεοφιλελευθερισµού. Ποιο είναι αυτό; Ο διαχω-
ρισµός του σχεδιασµού από την εφαρµογή και της εφαρµογής
από τον έλεγχο κάθε δηµόσιας πολιτικής, η ρευστοποίηση της δι-
οικητικής ύλης, ο κατακερµατισµός σε τελική ανάλυση µιας δηµό-
σιας πολιτικής. 

Πράγµατι η φαντασία του νεοφιλελευθερισµού και στα καθ’
ηµάς της Κυβέρνησης του επιτελικού κράτους στο να αποδοµήσει
την ουσία και την έννοια της δηµόσιας διοίκησης είναι ανεξάντ-
λητη. Τα διοικητικά και νοµικά εργαλεία που έχει εφεύρει ή επε-
κτείνει είναι δεκάδες: γενικές γραµµατείες, νοµικά πρόσωπα
δηµοσίου δικαίου, νοµικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου, εποπτευό-
µενοι οργανισµοί, φορείς διαχείρισης, εταιρείες ειδικού σκοπού,
ανώνυµες εταιρείες µε µέτοχο το δηµόσιο, εταιρικές µορφές σύµ-
πραξης δηµόσιου και ιδιωτικού, πανσπερµία διοικητικών και νοµι-
κών υβριδίων, συστατικό στοιχείο αυτής της αποδόµησης. 

Τι γίνεται; Διευκολύνεται η διάχυση των αρµοδιοτήτων του
πάλαι ποτέ ισχυρού ρυθµιστικού κράτους, µειώνεται η λογοδοσία
ή και ο απλός έλεγχος πεπραγµένων, κατακερµατίζεται το αντικεί-
µενο και, το κυριότερο, µεταφέρεται εκτός της πολιτικής ευθύνης
της Κυβέρνησης, του Υπουργείου και του Υπουργού όλη η διαδι-
κασία της δηµόσιας πολιτικής. Εν τέλει εδώ φτάνουµε στον πυ-
ρήνα αυτού του στόχου, αυτού που γίνεται τώρα στο Υπουργείο
Πολιτισµού, τελευταίες ώρες αυτής της Κυβέρνησης, αλλά που
έχει προηγηθεί σε όλο το φάσµα της κυβερνητικής µηχανής. Δια-
µορφώνεται ένα διαρκώς διευρυνόµενο πεδίο παρέµβασης του
ιδιωτικού κεφαλαίου µέσα στην κρατική διοίκηση. Από τη δηµόσια
διοίκηση πηγαίνουµε βήµα-βήµα στην ιδιωτική διοίκηση. Από µια
διοίκηση που θέλει, έστω και τυπικά, να λέγεται δηµόσια πηγαί-
νουµε σε µια διοίκηση που γίνεται όλο και λιγότερο δηµόσια και
όλο και περισσότερο ιδιωτική.

Λέει η Κυβέρνηση -προσοχή στο επιχείρηµα αυτό- το εξής: «Μα
φτιάχνουµε νοµικό πρόσωπο δηµοσίου δικαίου. Δεν γίνεται και τί-
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ποτα φοβερό.». Αυτό το επιχείρηµα, µε συγχωρείτε, αλλά προδίδει
είτε άγνοια είτε πονηριά. Και τα δύο µαζί είναι ασυγχώρητα. 

Να πάρω την περίπτωση της άγνοιας βεβαίως, γιατί της πονη-
ριάς δεν θέλω να πιστεύω ότι έρχεται εδώ ως δεδοµένο µιας συ-
ζήτησης δηµόσιας, κοινοβουλευτικής. Η ίδια η έννοια του νοµικού
προσώπου δηµοσίου δικαίου εδράζεται στο ότι ένα τέτοιο νοµικό
πρόσωπο θεµελιώνεται και µόνον σε κάποιον ειδικό, διαφορετικό
ή αυτοτελή σκοπό σε σχέση µε την υφιστάµενη διοίκηση. Ο σκο-
πός αυτός είναι ειδικός, αυτοτελής και ανεξάρτητος σε σχέση µε
τους γενικούς δηµόσιους σκοπούς. Με άλλα λόγια, η ίδια η επι-
λογή της συγκρότησης νοµικού προσώπου δηµοσίου δικαίου στα
σηµερινά µουσεία οµολογεί ότι θα αποκοπεί από την κεντρική δη-
µόσια πολιτική, από τον ελεγκτικό δρόµο µιας ρυθµιστικής πολιτι-
κής και θα κάνουµε κάτι άλλο. Η ίδια η συγκρότηση του νοµικού
προσώπου δηµοσίου δικαίου και µόνο.

Η διοικητική µορφή που αποκόπτεται από την ενιαία διοικητική
βαθµίδα συντελεί στην αποδόµηση της ενιαίας κεντρικής πολιτι-
κής διαχείρισης και εν προκειµένω της πολιτιστικής κληρονοµιάς.
Άρα είναι οµολογηµένο από την ίδια την ουσία, τη φιλοσοφία, τον
πυρήνα αυτού του νοµοσχεδίου, τη συγκρότηση των νοµικών προ-
σώπων δηµοσίου δικαίου, ότι η κεντρική αρχαιολογική πολιτική,
αυτή η παράδοση που έχει η χώρα -µε την κεντρική της υπηρεσία,
µε τις δοµές της- θα κατακερµατιστεί, θα διασπαστεί και βεβαίως
θα αποδοθεί ένα µεγάλο κοµµάτι στις σχέσεις δηµόσιου και ιδιω-
τικού τοµέα.

Υπάρχει και ένα δεύτερο ζητούµενο του νοµοσχεδίου τώρα, έχει
σηµασία. Είναι οι αρχαιολόγοι οι ίδιοι ως επάγγελµα µέσα στη δι-
οίκηση, ως θεσµική µνήµη ενός κράτους που αναφέρεται διαρκώς
στην πολιτιστική κληρονοµιά -το κράτος εννοώ-, διακόσια χρόνια.
Οι αρχαιολόγοι είναι ίσως ο τελευταίος κλάδος στον πυρήνα της
κρατικής διοίκησης, σε αυτό το «métier» δηλαδή -για να το πω µε
µία έµφαση-, µε επιστηµονική συγκρότηση, µε ιστορική γνώση της
υπηρεσίας, µε διοικητική αρµοδιότητα, µε διεθνείς σχέσεις στην
παγκόσµια κοινότητα των αρχαιολόγων. Πρέπει να ρευστοποι-
ηθούν, να κατακερµατιστούν. 

Στόχος της Κυβέρνησης είναι η διάλυση αυτής της ιδιαίτερης
θεσµικής οµάδας, µε το ειδικό βάρος που έχει µέσα στο κράτος,
γιατί έχει επίδραση αλλά και αρµοδιότητα, αλλά και ευθύνη, επι-
στηµονική και ηθική, απέναντι στην πολιτιστική κληρονοµιά της
χώρας και είναι ίσως η τελευταία δοµηµένη οµάδα µέσα στο ελ-
ληνικό διοικητικό κρατικό σύστηµα. Πριν τα µουσεία, πριν από
αυτή δηλαδή τη νοµοθέτηση, προηγήθηκε το µετρό του Βενιζέλου
στη Θεσσαλονίκη, τα έργα της Ακρόπολης, ο έλεγχος του Κεντρι-
κού Αρχαιολογικού Συµβουλίου, η σύµβαση Στερν, οι οµολογηµέ-
νες πια επαφές για τα γλυπτά της Ακρόπολης -µαθαίνουµε
σήµερα και καινούργιες πληροφορίες γύρω από αυτό-, δηλαδή
µια συστηµατική προσπάθεια υπονόµευσης αυτού του κλάδου.

Συναδέλφισσες και συνάδελφοι, αυτοί είναι οι δύο στόχοι του
σηµερινού νοµοσχεδίου. Δεν υπάρχει αµφιβολία ότι η πρώτη
πράξη µιας νέας προοδευτικής πλειοψηφίας θα πρέπει να είναι η
πλήρης ακύρωση του νόµου αυτού. Είναι αυτονόητο για το δηµό-
σιο συµφέρον. Πρέπει όµως να πω δυο κουβέντες για το τέλος,
µιας και µάλλον -κανείς δεν ξέρει, βεβαίως- είναι και το τελευταίο
νοµοθέτηµα αυτής της Κυβέρνησης όσον αφορά στον πολιτισµό. 

Τριάµισι χρόνια τώρα έχει συντελεστεί ένα έγκληµα στον χώρο
του πολιτισµού και ειδικότερα στον χώρο του Υπουργείου Πολιτι-
σµού: Από την υπονόµευση των αρχαιολόγων έως τις καφκικές
διώξεις των υπαλλήλων που είχαν αντισταθεί στη θεσµική δια-
φθορά και διαπλοκή του Υπουργείου. Από την κατάργηση ενός δί-
καιου και διαφανούς συστήµατος επιλογής των επικεφαλής των
πολιτιστικών οργανισµών έως τη συγκάλυψη σκανδάλων αλληλο-
βοήθειας. Από την επιδεικτική αγνόηση των εργαζοµένων στην
τέχνη κατά τη διάρκεια της πανδηµίας έως το σηµερινό πρόβληµα
της υποβάθµισης των καλλιτεχνικών σπουδών. 

Κατά µία έννοια ναι, οφείλουµε και ένα ευχαριστώ στη σηµερινή
Υπουργό και στους συµβούλους της και γενικότερα στην Κυβέρ-
νηση. Συνέτεινε στη δηµιουργία ενός µεγάλου κινήµατος δηµιουρ-
γών, σπουδαστών, καθηγητών, αρχαιολόγων και, όπως πάντα
στην ιστορία, τέτοια κινήµατα φτιάχνουν την πρώτη ύλη µιας µε-
γάλης κοινωνικής αλλαγής, που έχει ανάγκη η ελληνική κοινωνία.

Ευχαριστώ. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Κι εγώ σας ευχαρι-

στώ, κύριε Βερναρδάκη. 
Τον λόγο έχει ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του ΜέΡΑ25 κ.

Κλέων Γρηγοριάδης.
ΚΛΕΩΝ ΓΡΗΓΟΡΙΑΔΗΣ: Ευχαριστώ, αγαπητέ κύριε Πρόεδρε,

που µόλις µου δώσατε τον λόγο. 
Ευχαριστώ επίσης ιδιαιτέρως, όπως πάντα, τον αγαπητό κύριο

που πήρε το ρίσκο που δεν αντιστοιχούσε σε αυτόν, καθώς είναι
υπάλληλος της Βουλής µας και όχι υγειονοµικός.

Ξεκινώντας δεν µπορούµε να κάνουµε τίποτα άλλο από το να
αποχαιρετήσουµε όλοι µαζί τον εκλεκτό, αγαπηµένο και κατά κά-
ποιον τρόπο για όλους µας, αξιαγάπητο συνάδελφο, τον Νεκτάριο
Σαντορινιό, που µέχρι τελευταία στιγµή -όπως βέβαια και ο συνά-
δελφος από τη Νέα Δηµοκρατία που χάσαµε την προηγούµενη
εβδοµάδα- ήταν εδώ, για να αγωνίζεται για την ιδεολογία του και
τις αρχές του. Τον αποχαιρετούµε, µαζί µε το υπόλοιπο Κοινοβού-
λιο. Τα πιο θερµά µας συλλυπητήρια εκφράζουµε τόσο στο κόµµα
του, τον ΣΥΡΙΖΑ, όσο βεβαίως και κυρίως στην οικογένειά του και
στους ανθρώπους που τον αγαπούσαν. Θα µας λείψει πολύ ο Νε-
κτάριος!

Θα αναφερθώ στην απόφαση του Αρείου Πάγου, κύριε Πρό-
εδρε, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, για τους λεγόµενους «ser-
vicers», τους βοηθούς των «κορακιών» δηλαδή, για να ξέρει κι ο
ελληνικός λαός που µας ακούει στα ελληνικά πώς λέγονται αυτοί.
Βοηθοί «κορακιών» είναι οι servicers, αυτοί δηλαδή που αναλαµ-
βάνουν το πρακτικό κοµµάτι της βρώµικης δουλειάς, των πλειστη-
ριασµών, του ξεσπιτώµατος των πιο φτωχών και των πιο
απελπισµένων συµπολιτών µας, που τους κλέβουν αυτοί οι ser-
vicers τα σπίτια για ένα κοµµάτι ψωµί, πολλές φορές στο 4% της
πραγµατικής τους αξίας. Αυτή, λοιπόν, η απόφαση του Αρείου
Πάγου είχε προεξοφληθεί, κατά την πολιτική µας γνώµη στο
ΜέΡΑ25, από την Τράπεζα της Ελλάδος και από τον κ. Στουρνάρα,
τον εκλεκτό σας, ήδη από τα τέλη του 2022. Γιατί είχε προεξοφλη-
θεί αυτή η απόφαση; Επειδή, ελληνικέ λαέ, η οικονοµία που έχουν
στήσει και τα τρία µνηµονιακά κόµµατα για τη χώρα µας είναι µια
οικονοµία που εµπορεύεται τη χρεοκοπία όλων µας, τον πλειστη-
ριασµό όλων µας και την έξωση όλων µας. Είναι µια οικονοµία που
από αυτό κινείται, αυτό τη θρέφει. Γι’ αυτό είχε προεξοφληθεί.

Το ζήτηµα βέβαια είναι, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, κατά τη
γνώµη µας, αµιγώς, καθαρά πολιτικό ζήτηµα και καθόλου -σε καµ-
µία περίπτωση- νοµικίστικο ζήτηµα, όπως προσπαθεί εσχάτως η
Αξιωµατική Αντιπολίτευση να το αναδείξει σε τέτοιο. Δεν είναι. Πώ-
ληση των κόκκινων δανείων στα funds, ηλεκτρονικοί πλειστηρια-
σµοί και σχέδιο «ΗΡΑΚΛΗΣ», αυτά τα τρία είναι η µήτρα του
προβλήµατος και όχι η απόφαση του ανώτατου δικαστηρίου της
χώρας µας. Όχι ότι κι αυτό είναι άµοιρο άστοχων αποφάσεων. 

Θυµίζω τις «περίφηµες» αποφάσεις του άλλου ανώτατου δικα-
στηρίου της χώρας µας, του Συµβουλίου της Επικρατείας µας, το
οποίο έκρινε και το πρώτο και το δεύτερο µνηµόνιο ως συνταγµα-
τικά, ξέρετε µε ποιο σκεπτικό; Ότι ναι µεν µπορεί να καταπατούν
πού και πού το Σύνταγµά µας, αλλά µπροστά στις κατεπείγουσες
εθνικές συνθήκες δεν είναι και τόσο φοβερή καταπάτηση, δεδο-
µένου -προσέξτε το αυτό, ήταν το σκεπτικό στο πρώτο και στο
δεύτερο µνηµόνιο και, αν δεν κάνω λάθος, προΐστατο αυτού του
δικαστηρίου ο Αντιπρόεδρος της Κυβέρνησής σας, ο κ. Πικραµ-
µένος- ότι δεν θα αλλάξει ιδιαίτερα το βιοτικό επίπεδο των Ελλή-
νων από αυτές τις οικονοµικές προσαρµογές. Δεκατρία χρόνια
µετά είδαµε πόσο άλλαξε: 5,1 εκατοµµύρια κάτω από το όριο της
φτώχειας είµαστε. Τόσο έξω έπεσαν! Δεν έχουµε, λοιπόν, και καµ-
µία πολύ µεγάλη εµπιστοσύνη στα ανώτατα δικαστήριά µας. Σε-
βόµαστε την ανεξαρτησία της δικαιοσύνης, αλλά κρίνουµε τις
αποφάσεις της.

Ωστόσο, εδώ το πρόβληµα δεν είναι νοµικίστικο. Από τη στιγµή
που όλα ανεξαιρέτως, δηλαδή τα τρία συνθηκολογηµένα σε ολι-
γαρχία και δανειστές µνηµονιακά κόµµατα, προκρίνουν αποκλει-
στικά, ελληνικέ λαέ, αγοραίες λύσεις για το τεράστιο κοινωνικό
πρόβληµα των κόκκινων δανείων, το να µιλάνε κατόπιν ή την ίδια
ώρα κάποια από τα κόµµατα αυτά -για τον ΣΥΡΙΖΑ µιλάω, δεν κρύ-
βοµαι εγώ, αναφέροµαι στον ΣΥΡΙΖΑ- για προστασία της πρώτης
κατοικίας, χωρίς όµως να µιλάνε την ίδια ώρα για κατάργηση του
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κατάπτυστου σχεδίου «ΗΡΑΚΛΗΣ» και της πώλησης των κόκκινων
δανείων στα funds, µε πολύ απλά λόγια µάς κοροϊδεύουν µπροστά
στα µάτια µας, αυτό κάνουν. 

Τον Δεκέµβριο του 2015 ψηφίζατε ονοµαστικά όλοι οι Βουλευ-
τές του ΣΥΡΙΖΑ την πώληση των κόκκινων δανείων στα funds αλλά
και τη νοµική τους σύσταση. Δηλαδή µέχρι τότε, για να το κατα-
λάβει ο κόσµος, δεν υπήρχε τρόπος να δηµιουργούνται τέτοια
funds στην Ελλάδα, αρπακτικά «κοράκια», για να πάρουν τα σπίτια
σας. Ο νόµος του 2015, του ΣΥΡΙΖΑ, τους έδωσε τη δυνατότητα,
νοµιµοποίησε τη δηµιουργία και τη σύστασή τους, ο ίδιος νόµος
ο οποίος επέτρεψε στις τράπεζες -που µέχρι τότε απαγορευόταν-
να πουλάνε τα δάνειά µας σε οποιονδήποτε σαν να ήταν δικά τους.
Δεν ήταν δικά τους, αλλά δάνεια που είχαµε συνάψει µε αυτές, µε
την Alpha Bank, τη Eurobank και την Εθνική ήταν. Το πώς βρέθηκε
να σε παίρνει τηλέφωνο κάποιος από τα νησιά Φερόες και να σε
πιέζει χυδαία είναι κοινό κατόρθωµα τριών µνηµονιακών κοµµά-
των. 

Όταν, λοιπόν, τον Δεκέµβρη ψηφίζατε ονοµαστικά -και θυµίζω
ότι «ονοµαστικά» σηµαίνει ότι όλοι οι Βουλευτές, όσους είχε τότε
ο ΣΥΡΙΖΑ, µε το ονοµατάκι τους από κάτω, χωρίς να διστάσουν
στιγµή, ψήφισαν να µπορούν να πωλούνται τα δάνειά µας από
τις τράπεζες σε ιδιώτες και µάλιστα ιδιώτες του εξωτερικού-, ξέ-
ρατε πολύ καλά τι κάνατε τότε. Γιατί νοµίζατε ότι αλλιώς θα έρ-
χονταν τα ξένα funds να κατοικοεδρεύσουν εδώ; Για την ψυχή
της µάνας τους, για να βοηθήσουν τους φτωχούς ανθρώπους να
σώσουν τα σπίτια τους; Όχι. Για να αισχροκερδήσουν θα έρχον-
ταν και το ξέρατε πολύ καλά. Για να εξαλειφθεί, λοιπόν, η όποια
διαµαρτυρία, την οποία διαµαρτυρία εσείς πάλι, ο ΣΥΡΙΖΑ ως κυ-
βέρνηση, τη µετατρέψατε σε ιδιώνυµο αδίκηµα -λέω ακριβώς το
όνοµα του σχεδίου νόµου σας- για να το «δέσετε», για να µην
µπορεί να διαµαρτυρηθεί ο κόσµος. 

Να µιλήσουµε ξεκάθαρα, κύριε Πρόεδρε. Υπάρχει µόνο η αγο-
ραία λύση του σχεδίου «Ηρακλής»; Εµείς δεν συµφωνούµε. Από
το 2020 µιλάµε για την κατάργηση του «Ηρακλή». Προτείνουµε
την κατ’ εµάς βέλτιστη κοινωνικά λύση του «Οδυσσέα», που απο-
τελεί λύση του προβλήµατος, χωρίς πλειστηριασµούς, χωρίς
εξώσεις, χωρίς funds και χωρίς servicers. Έχουµε καταθέσει πρό-
ταση νόµου πέντε φορές για τον «Οδυσσέα» µας, την ξανακατέ-
θεσε σήµερα ο Αρχηγός µας. Κουβέντα από τα τρία µνηµονιακά
κόµµατα! Μη λέτε ότι τους υπερασπίζεστε, αλλιώς θα συζητά-
γατε την πρότασή µας. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Κύριε Πρόεδρε, θα χρειαστώ ακόµη δύο λεπτά, για να µιλήσω
λίγο στην κυρία Υπουργό. 

Κυρία Υπουργέ, αγαπητή κυρία Μενδώνη, πριν από λίγες
µέρες στην Επιτροπή Κοινωνικών Υποθέσεων, στην οποία συµ-
µετείχατε ως η αρµόδια Υπουργός, µε αφορµή τη σύσσωµη πα-
ραίτηση τότε όλων των καθηγητών της Σχολής του Εθνικού
Θεάτρου, δηλώσατε τα εξής. 

Διαβάζω από τα πρακτικά της Επιτροπής Κοινωνικών Υποθέ-
σεων: «Η απόφασή τους αυτή», ακούστε το όλοι, «δεν εδράζεται
σε κανένα απολύτως υπόβαθρο. Το προεδρικό διάταγµα ρυθµίζει
τα προσόντα για τις προσλήψεις σε θέσεις διοικητικού και όχι
καλλιτεχνικού χαρακτήρα και δεν αλλάζει τίποτα στον τρόπο που
οι καλλιτέχνες αµείβονται ή προσλαµβάνονται για καλλιτεχνική
δουλειά στον ευρύτερο δηµόσιο τοµέα. Καθίσταται έτσι σαφές
ότι και στους δήµους θεσπίζεται ειδικό µισθολόγιο που αναγνω-
ρίζει», σε εισαγωγικά διαβάζω τα λόγια σας, κυρία Υπουργέ, «τη
φύση του καλλιτεχνικού µας επαγγέλµατος. Η Κυβέρνηση είναι
αποφασισµένη να δώσει καθαρές λύσεις, για να αποκτήσει η
χώρα ένα σύγχρονο σύστηµα εκπαίδευσης για τις τέχνες».

Ξαναγυρνάω στην αρχική σας διατύπωση, κυρία Υπουργέ, που
είναι ότι «η απόφασή τους αυτή», δηλαδή των καθηγητών του
Εθνικού και µετά προστέθηκαν και οι καθηγητές του Κρατικού
Θεάτρου Βορείου Ελλάδος, «δεν εδράζεται σε κανένα απολύτως
υπόβαθρο». 

Εδράζεται, κυρία Υπουργέ, σε ένα υπόβαθρο που πιθανόν
στους νεοφιλελεύθερους να είναι παντελώς άγνωστο, να είναι
ξένος πλανήτης, σε αυτό της αλληλεγγύης. Σε αυτό το υπόβα-
θρο εδράζεται. Έχασαν αυτοί οι άνθρωποι ένα µέρος του µηνι-

αίου µισθού τους, ήξεραν ότι θα ζήσουν για χρόνια µε λιγότερα
έσοδα, για να στηρίξουν τα καλλιτεχνικά τους παιδιά, τους καλ-
λιτεχνικούς τους απογόνους. Σας είναι άγνωστη αυτή η έννοια. 

Έχω δύο ερωτήσεις, κυρία Υπουργέ. Αν όσα είπατε στην επι-
τροπή είναι αλήθεια, γιατί εµµένουν στις παραιτήσεις τους µετά
από αυτά που εξαγγείλατε τόσο σαράντα τρεις καθηγητές της
Σχολής του Εθνικού Θεάτρου όσο και σύσσωµοι οι καθηγητές
του Κρατικού Θεάτρου Βορείου Ελλάδος; 

Αλλά -επαναλαµβάνω το ερώτηµα του αγαπητού κ. Σκουρλέτη-
αν έχετε δίκιο και λέτε αλήθεια, το λύσατε το πρόβληµα. Μόλις
τώρα µας είπε ο κ. Βορίδης: «Το λύσαµε το πρόβληµα, είστε εµ-
µονικοί, αριστεροί και τρελοί, οι καλλιτέχνες, σαββατογεννηµέ-
νοι.». 

Ρωτάµε το εξής. Ο Πρωθυπουργός σας είναι τρελός που κα-
νόνισε την Τετάρτη συνάντηση; Γιατί ο κύριος Πρωθυπουργός
ανήγγειλε εκτάκτως, το µεσηµέρι της Κυριακής, µάλιστα, που
συνήθως είναι διακοπές, συνάντηση µε εκπροσώπους των καλ-
λιτεχνών Τετάρτη; Επιπλέον, µήπως απλώς πρόκειται για µια
απέλπιδα προσπάθεια του Πρωθυπουργού σας να αλλάξει το
κλίµα και να κάνει ακόµα ένα βήµα στον προεκλογικό του αγώνα;

Γιατί το λέµε αυτό, ελληνικέ λαέ; Μοιάζει -θα συµφωνήσετε
όσοι καταλαβαίνετε από αυτά- κάπως βεβιασµένη η κίνηση του
Κυριάκου Μητσοτάκη, ιδιαίτερα αν σκεφτεί κανείς ότι στην ερ-
χόµενη συνάντηση, αυτή που θα γίνει την Τετάρτη, δεν έχουν
προσκληθεί, ελληνικέ λαέ, εκπρόσωποι των καθηγητών των
σπουδαστών των ιδιωτικών δραµατικών σχολών, οι οποίοι µάλι-
στα πλήττονται άµεσα, την ίδια στιγµή που εποπτεύονται από το
Υπουργείο Πολιτισµού. 

Θυµίζουµε ότι το 90% περίπου πρόκειται για σπουδαστές ιδιω-
τικών σχολών από αυτών που υποβαθµίζουν τα πτυχία τους τα
προεδρικά σας διατάγµατα. Και ακόµα, κυρίες και κύριοι Βου-
λευτές, δεν έχουν κληθεί καν σε αυτή τη συνάντηση οι Έλληνες
κινηµατογραφιστές, οι σκηνοθέτες µας. Διακρίνω κάποια προχει-
ρότητα και βιασύνη ή µου φαίνεται ή πρόκειται απλά για ρίψη
στάχτης στα µάτια του κόσµου να ξεµπερδεύουµε γιατί µπλέ-
ξαµε;

Δεν πρόκειται να ξεµπερδέψετε, αγαπητοί, γιατί δεν φαντάζε-
στε πόσο βαθιά έχετε µπλέξει µε όλους τους νέους ανθρώπους
που δηµιουργούν και εκπροσωπούν τον πολιτισµό µας στην Ελ-
λάδα!

Μία φράση ακόµη, κύριε Πρόεδρε. Τη λέω και φεύγω. 
Έχουν ήδη αρχίσει να δηµιουργούν µια νέα Αθήνα, µια νέα

Θεσσαλονίκη, µια νέα Πάτρα, πόλεις, αστικά κέντρα, στα οποία
ήδη οι νέοι άνθρωποι διαδηλώνουν µέρα-νύχτα µε κάθε τρόπο
εναντίον του προεδρικού διατάγµατός σας, µέρα και νύχτα συ-
ναυλίες συµπαράστασης, δράσεις, συλλογικότητες και δεκάδες
χιλιάδες λαού που τους αγκαλιάζουν και διαδηλώνουν τη στήριξή
τους στον αγώνα. 

Οι ελεύθεροι καλλιτέχνες θα σας αποκαθηλώσουν. Θα εκπλα-
γείτε. Θα καταφέρουν να ρίξουν την Κυβέρνησή σας, ακόµα ίσως
και πριν από τις επικείµενες ταχέως εκλογές. 

Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΜέΡΑ25)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Να είστε καλά.
Τον λόγο έχει τώρα η κ. Ραλλία Χρηστίδου και αµέσως µετά η

κ. Κυριακή Μάλαµα. 
ΡΑΛΛΙΑ ΧΡΗΣΤΙΔΟΥ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
Πολύ δύσκολη η σηµερινή µέρα. Θέλω και από αυτό εδώ το

Βήµα να εκφράσω τα ολόθερµα συλλυπητήρια στη σύζυγο του
σπουδαίου συναδέλφου, του Νεκτάριου Σαντορινιού, και στην
οικογένειά του και στους πολύ φίλους του. Ο Νεκτάριος ήταν
ένας σπουδαίος συνάδελφος. Ήταν ένας γλυκύτατος άνθρωπος.
Και έτσι όπως αγωνίστηκε για τα συµφέροντα του ελληνικού
λαού, έτσι όπως αγωνίστηκε για τη Ρόδο, για τα Δωδεκάνησα,
για τους νησιώτες, έτσι όπως αγωνίστηκε για τον ΣΥΡΙΖΑ, έτσι
όπως αγωνίστηκε για τους συναδέλφους του, έτσι αγωνίστηκε
µε εντιµότητα, µε υπερηφάνεια και µε αξιοπρέπεια και για τη ζωή
του και νίκησε σε όλους τους αγώνες που έδωσε.

Θερµά συλλυπητήρια. Θα τον θυµόµαστε. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, συζητάµε σήµερα ένα νοµοσχέ-

διο µε το οποίο αλλάζει η µουσειακή πολιτική της χώρας λίγο
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πριν από τις εκλογές. Ακρωτηριάζεται η Αρχαιολογική Υπηρεσία
και υπονοµεύεται η προστασία της πολιτιστικής κληρονοµιάς. 

Η Κυβέρνηση µεταβάλλει το καθεστώς των πέντε µεγαλύτε-
ρων µουσείων της χώρας, γεγονός που, αν ισχύσει, θα έχει
άµεσα και σε βάθος χρόνου πολύ σοβαρές αρνητικές συνέπειες
στη λειτουργία τους, στην προστασία των εκθεµάτων τους,
στους εργαζόµενους σε αυτά, αλλά και στη σχέση των µουσείων
µε τις τοπικές κοινωνίες. 

Το Υπουργείο προβαίνει στις αλλαγές χωρίς καµµία µελέτη
σκοπιµότητας, χωρίς καµµία οικονοµοτεχνική µελέτη, χωρίς δη-
λαδή ούτε καν τον τεχνοκρατικό µανδύα τον οποίο ενδύεται κατά
καιρούς. Και πώς αλλιώς, όταν δεν υπάρχει ούτε ένας φορέας
για δείγµα που να συµφωνεί µε τη λαθροχειρία που επιχειρείται;
Αντίθετα όλοι έχουν ταχθεί ενάντια, όχι µόνο φορείς, αλλά και
πλήθος Ελλήνων και ξένων πανεπιστηµιακών, µε υπογραφές, µε
άρθρα, όλοι δηλώνοντας ότι τα σχέδια της Νέας Δηµοκρατίας
κυοφορούν πλήθος αρνητικών επιπτώσεων και κινδύνων για τους
αρχαιολογικούς θησαυρούς.

Γιατί λοιπόν, ενώ όλοι καταφέρονται ενάντια στην Κυβέρνηση,
εκείνη επιµένει και φέρνει προς ψήφιση ένα σχέδιο νόµου, περι-
φρονώντας τις αντιδράσεις; Μα, ακριβώς γι’ αυτό. Διότι αυτή
είναι η πεµπτουσία του τρόπου µε τον οποίο έχετε επιλέξει εδώ
και τέσσερα χρόνια να κυβερνάτε. Ποιος είναι αυτός ο τρόπος;
Η περιφρόνηση της κοινωνικής πλειοψηφίας.

Και µια δεύτερη απάντηση, που είναι εξίσου απλή, όχι απλοϊκή,
αλλά απλή. Διότι υπάρχουν αόρατοι, αφανείς υποστηρικτές και
σε αυτό το νοµοσχέδιο, συγκεκριµένοι κύκλοι που ενδιαφέρονται
για την κερδοσκοπική εκµετάλλευση της αρχαίας ελληνικής κλη-
ρονοµιάς, κύκλοι που έχουν βρει µια πραγµατική, άριστη σύµ-
µαχο και αυτή είναι η ηγεσία του Υπουργείου. 

Οι κύκλοι αυτοί ακονίζουν µαχαίρια και πιρούνια, ετοιµάζονται
να στρογγυλοκαθίσουν στα νέα διοικητικά συµβούλια, οι ίδιοι, οι
φίλοι, «ηµέτεροι», κολλητοί, για να µπορούν να παίρνονται στη
συνέχεια οι κατάλληλες αποφάσεις και να ανοίξουν τα µουσεία,
όχι στους πολίτες γενικώς, αλλά ειδικώς σε όσους έχουν τη δυ-
νατότητα να πληρώσουν, να πληρώσουν για ένα δείπνο στην αί-
θουσα των Μυκηναϊκών, για ένα βραδινό ποτό µεταξύ των
εκθεµάτων στο Βυζαντινό, για µια ηµερίδα για τη βία, όπως αυτή
που είχε οργανωθεί -θυµάστε;- στο νέο Μουσείο της Ακρόπολης,
που είχε οργανώσει η ΟΝΝΕΔ το 2013 µε οµιλητή τον τότε Πρω-
θυπουργό, τον κ. Σαµαρά, γενικώς διοργανώσεις για άριστες εκ-
δηλώσεις µε άριστους καλεσµένους, αφού έχουµε µια άριστη
Κυβέρνηση υπέρ των αρίστων. 

Και φυσικά δεν λείπουν οι ρυθµίσεις για µακροχρόνια εξαγωγή
αρχαιοτήτων σε αίθουσες του εξωτερικού, που δήθεν θα λει-
τουργούν ως παραρτήµατα των µουσείων. 

Η συγκεκριµένη ρύθµιση βέβαια δεν θα προάγει τον ελληνικό
πολιτισµό, όπως διατείνεται η αξιότιµη κυρία Υπουργός. Αυτό γι-
νόταν µια χαρά τα προηγούµενα χρόνια, µε περιοδικές εκθέσεις,
µε βραχυχρόνιες ανταλλαγές εκθεµάτων µεταξύ µουσείων στο
πλαίσιο πολιτιστικών συνεργασιών. 

Τώρα όµως ανοίγονται νέα πεδία. Οι αρχαιότητες θα εργαλει-
οποιούνται στα χέρια των νέων διοικητικών συµβουλίων, στα
χέρια των φιλότεχνων που πράγµατι αγαπούν την τέχνη, µόνο
όµως υπό την προϋπόθεση ότι τους αποφέρει κέρδη και κοινω-
νικό κύρος. Εκεί αρχίζει και εκεί τελειώνει η αγάπη τους. 

Θα µπορούν πλέον τα διοικητικά συµβούλια να εξυπηρετούν
φίλους, γνωστούς, πάντοτε µε το αζηµίωτο, ώστε να παρακάµ-
πτονται τα συµβούλια, να παρακάµπτονται οι αδειοδοτικές δια-
δικασίες της Αρχαιολογικής Υπηρεσίας, ώστε να παρασιτούν
διάφοροι «ηµέτεροι» γύρω από τα µουσεία και τα µνηµεία της
χώρας, θα διεκπεραιώνονται µε ταχεία διαφάνεια όλες οι κερδο-
σκοπικές δράσεις επί των αρχαιολογικών θησαυρών και επί των
παραγωγών τους και θα ανοίξει ένας νέος κύκλος ή µάλλον σω-
στότερα πέντε νέοι κύκλοι ισχυρής διαπλοκής, µε λίγους κερδι-
σµένους και πολλούς χαµένους, πρώτα-πρώτα τα υπόλοιπα
µουσεία της χώρας. Αυτά θα µείνουν φυσικά χωρίς πόρους,
αφού µέχρι τώρα τα έσοδα όλων των µουσείων πήγαιναν στο ίδιο
ταµείο. 

Επιπλέον καταργείται ο αναδιανεµητικός χαρακτήρας των εσό-
δων από τις εισπράξεις, τα µικρά µουσεία µένουν χωρίς πόρους,

αφού τα µεγάλα θα παρακρατούν τα έσοδά τους, µε ό,τι αυτό συ-
νεπάγεται σε απώλεια ελέγχου από το δηµόσιο λογιστικό. 

Επικαλείται η κυρία Υπουργός τη γραφειοκρατία του δηµοσίου
-µάλιστα, να το δεχτούµε-, που δήθεν εµποδίζει την ανάπτυξη των
πέντε µουσείων. Η αλήθεια όµως είναι ότι τα µουσεία µέχρι το
2019 είχαν πλουσιότατη δράση και αναλάµβαναν πλήθος πρωτο-
βουλιών. Η κυρία Υπουργός είναι που φρόντισε συστηµατικά για
την απαξίωσή τους και για τον γραφειοκρατικό στραγγαλισµό
τους, φτάνοντας στο σηµείο, µε έγγραφό τους κιόλας, να τους
απαγορεύσει να βγάζουν δελτία Τύπου για τις δράσεις τους και
για τα προγράµµατά τους, αν πρώτα δεν πέρναγαν από την έγ-
κριση του γραφείου της Υπουργού. 

Επικαλείται επίσης η αξιότιµη κυρία Υπουργός την επισκεψιµό-
τητα των µουσείων. Δυστυχώς γι’ αυτή, τα στοιχεία της ΕΛΣΤΑΤ
αποκαλύπτουν την αλήθεια. Επί των ηµερών σας και εξαιτίας των
δικών σας πολιτικών µειώθηκε κατακόρυφα η επισκεψιµότητα σε
µουσεία και σε αρχαιολογικούς χώρους, µε τεράστια απώλεια
εσόδων το πρώτο εννεάµηνο του 2022, που φτάνει τα 9 εκατοµ-
µύρια ευρώ, σε σχέση µε το πρώτο εννεάµηνο του 2019 και την
κατάσταση που παρέδωσε η κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ. 

Εκτός από τα 9 εκατοµµύρια ευρώ λιγότερα έσοδα, οι δήθεν
αναπτυξιακές πολιτικές της κυρίας Υπουργού κόστισαν και τριά-
µισι εκατοµµύρια λιγότερους επισκέπτες στα µουσεία και τους αρ-
χαιολογικούς χώρους της χώρας. Το Μουσείο της Ακρόπολης, το
µόνο µέχρι στιγµής µουσείο που λειτουργεί ως νοµικό πρόσωπο
δηµοσίου δικαίου, χάρη στο διοικητικό συµβούλιο που διόρισε η
κυρία Υπουργός, απώλεσε τριακόσιες χιλιάδες επισκέπτες. Ακόµα
και ο αρχαιολογικός χώρος της Ακρόπολης, ο χώρος που τσιµεν-
τώθηκε, για να είναι πιο επισκέψιµος, έχασε το πρώτο εννεάµηνο
του 2022 πάνω από µισό εκατοµµύριο επισκέπτες σε σχέση µε το
2019. Αυτές είναι οι επιτυχίες του Υπουργείου αναφορικά µε την
αρχαία κληρονοµιά.

Έρχονται να προστεθούν στη νοµοθέτηση αποστολής αρχαι-
οτήτων για πενήντα χρόνια στο εξωτερικό, στη νοµιµοποίηση της
αρχαιοκαπηλικής συλλογής Στερν, στο ξήλωµα των αρχαίων της
Θεσσαλονίκης, στην απώλεια της δωρεάς ύψους 4 εκατοµµυρίων
από το Ίδρυµα «Σταύρος Νιάρχος» για την προστασία και ανά-
δειξη των Δεσµωτών του Φαλήρου, για να αναφέρω ελάχιστα από
τα παραδείγµατα. 

Όσο για τις καταστροφικές πολιτικές -και κλείνω µε αυτό, κύριε
Πρόεδρε- για τον σύγχρονο πολιτισµό της χώρας, µιλούν οι χιλιά-
δες που διαδηλώνουν όλες αυτές τις µέρες, το πλήθος του κό-
σµου στην προχθεσινή συναυλία έξω από το REX, η απόφαση του
κ. Μητσοτάκη να δει τους καλλιτέχνες, κάτι που µέχρι χθες αρνιό-
ταν πεισµατικά, µήπως και περισώσει κάτι από τη ζηµιά στο προφίλ
της Κυβέρνησης που έχει επιτύχει. Μιλούν επίσης αυτά τα παιδιά
της τέχνης, που µε περιφρόνηση, που είναι αυτό που σας χαρα-
κτηρίζει, χαρακτηρίζετε «δευτεροβάθµιας εκπαίδευσης» και που
είναι αυτά τα παιδιά η ελπίδα για το παρόν και για το µέλλον αυτού
του τόπου, αυτά τα παιδιά της τέχνης, που είναι ανυπάκουα στην
ασχήµια που προσπαθείτε εδώ και τέσσερα χρόνια να επιβάλετε
στην ελληνική κοινωνία. 

Και πράγµατι είχε πάρα πολύ δίκιο ο Πρόεδρος Αλέξης Τσίπρας
µε αυτό που είπε στην οµιλία του νωρίτερα, ότι αυτοί είναι οι πραγ-
µατικοί άριστοι αυτού του τόπου, όχι εσείς, που κυβερνάτε µε οι-
κογενειοκρατία και ευνοιοκρατία. Αυτά τα παιδιά είναι το µέλλον
και όχι οι «Πάτσηδες» και τα παιδιά των αρχιδικαστών που συνερ-
γάζονται µε τα funds. 

Αλλά ξέρετε κάτι; Ευτυχώς, για όλους όσοι εργάζονται και όσοι
αναπνέουν για τον πολιτισµό σε αυτή τη χώρα, η χειρότερη Κυ-
βέρνηση της Μεταπολίτευσης πολύ σύντοµα θα είναι παρελθόν
και το «ουφ» της ανακούφισης θα ακουστεί στις αίθουσες των
πέντε µουσείων από τα στόµατα των εκθεµάτων τους, που εσείς
µέχρι και σήµερα τα νοµίζετε για βουβά. 

Σας ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Κι εγώ σας ευχαρι-
στώ. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω στο
Σώµα ότι τη συνεδρίασή µας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά
θεωρεία, αφού προηγουµένως ενηµερώθηκαν για την ιστορία του
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κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής και
ξεναγήθηκαν στην έκθεση της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕ-
ΛΟΣ», είκοσι εννιά µαθήτριες και µαθητές και τέσσερις συνοδοί
εκπαιδευτικοί από το 1ο Δηµοτικό Σχολείο Λευκάδος. 

Η Βουλή σάς καλωσορίζει και σας εύχεται καλή χρονιά. 
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Καλείται στο Βήµα η κ. Κυριακή Μάλαµα. 
ΚΥΡΙΑΚΗ ΜΑΛΑΜΑ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, τον Νεκτάριο Σαντορινιό θα τον

θυµόµαστε πάντα για την πολιτική του προσφορά, για το χαµό-
γελό του, για τη συντροφικότητά του, για την ανθρωπιά του. Η
απώλειά του αφήνει ένα δυσαναπλήρωτο κενό πραγµατικά. Τα
θερµά συλλυπητήρια στην οικογένεια και στους οικείους του. 

Και ας περάσουµε τώρα στο νοµοσχέδιο. Το νοµοσχέδιο που
συζητάµε είναι από εκείνα που στιγµατίζουν αρνητικά µια κυβέρ-
νηση για πάντα. Είναι από αυτά που επισφραγίζουν µια κυβερνη-
τική πλειοψηφία, που, λίγο πριν καταρρεύσει, προσπαθεί να
περάσει ό,τι πιο αντικοινωνικό έχει αποµείνει πραγµατικά στο συρ-
τάρι της. 

Ξεριζώνοντας τα πέντε πιο εµβληµατικά µουσεία της χώρας
από τον στενό πυρήνα του κράτους, η ηγεσία του Υπουργείου
Πολιτισµού κάνει το πρώτο βήµα για να παραχωρήσει ό,τι πιο πο-
λύτιµο έχει η Ελλάδα, την αρχαία πολιτιστική της κληρονοµιά, να
την παραδώσει στα νύχια των νεοφιλελεύθερων κορακιών, που
καραδοκούν κυριολεκτικά για να αρπάξουν αυτά που είναι και θα
έπρεπε να είναι αµετακίνητα. 

Ήδη η Κυβέρνηση αυτά τα σχεδόν τέσσερα χρόνια κατέ-
στρεψε ό,τι µπόρεσε από τη µνηµειακή µας κληρονοµιά. Τι να
πρωτοθυµηθεί κανείς; Το τσιµέντωµα του Ιερού Βράχου; Το κα-
ψάλισµα των Μυκηνών; Το ξερίζωµα των αρχαιοτήτων από τον
Σταθµό Βενιζέλου; Την αναγνώριση της αρχαιοκαπηλίας των κυ-
κλαδίτικων αρχαιοτήτων της λεγόµενης «συλλογής Στερν»; 

Τώρα, λοιπόν, αυτό το αρρωστηµένο νεοφιλελεύθερο σχέδιό
τους µπαίνει και στην τελική φάση. Φτιάχνουν ένα σχήµα, ένα
σχήµα µε το οποίο, εάν εφαρµοστεί, θα µπορεί ένας διορισµένος
διευθυντής και ένα διοικητικό συµβούλιο, φιλικά προσκείµενο
στον Υπουργό, να δανείσει για πενήντα χρόνια τον Δίσκο της Φαι-
στού, παραδείγµατος χάριν. Έτσι, µε µια πολύ απλή απόφαση.
Με τον ίδιο τρόπο µπορεί να αποφασίζει, µε πρόφαση την εξω-
στρέφεια του µουσείου, τη διοργάνωση ενός γκαλά για επιφα-
νείς καλεσµένους µε φόντο τις αρχαιότητες, ανάµεσα σε
καναπεδάκια, ψητά γουρουνόπουλα, µπουφέδες δηλαδή. Ε, λοι-
πόν, αν αυτό δεν είναι ο κανιβαλισµός της αρχαίας πολιτιστικής
κληρονοµιάς, τότε τι είναι; 

Λέτε ότι τα µουσεία µας έχουν µείνει πίσω. Γιατί; Τι συνέβη
αυτά τα χρόνια και η εξωστρέφειά τους οπισθοχώρησε; Καταρ-
γήσατε το Ταµείο Αρχαιολογικών Πόρων και σταµατήσατε και
την παραγωγή εκµαγείων, µε πρόσχηµα, τότε, τη δήθεν παρω-
χηµένη λειτουργία του. 

Τι έχουµε σήµερα; Ένα νέο νοµικό πρόσωπο, που δεν µπορεί
να λειτουργήσει και που έχει αφήσει να καταρρεύσει όλο το
υλικό εξωστρέφειας που θα µπορούσε να έχει ένα µουσείο. Κα-
ταργήσατε τα εκµαγεία, τα γνήσια αντίγραφα, και πληµµύρισε η
αγορά µε κακοφτιαγµένα αγαλµατάκια, που δυσφηµίζουν τη
χώρα µας στο εξωτερικό. Όχι µόνο είστε νεοφιλελεύθεροι, αλλά
είστε και διαχειριστικά ανεπαρκέστατοι. 

Εµείς οι πολίτες και όλοι εκείνοι που ευαισθητοποιούνται διε-
θνώς για τον αρχαίο και τον βυζαντινό πολιτισµό σάς λέµε µε µια
φωνή να σταµατήσετε τώρα αυτόν τον κατήφορο. 

Πιστώνεστε µε την πιο αποτυχηµένη διαχείριση όλων των επο-
χών στον πολιτισµό, κυρία Υπουργέ. Τώρα που πέφτετε, όµως,
µην παίρνετε µαζί σας και ό,τι έχει αποµείνει όρθιο.

Πρέπει όµως να ειπωθεί και κάτι άλλο. Με συνδυασµό διατά-
ξεων του απαράδεκτου κειµένου που έχουµε µπροστά µας, είναι
πιθανόν να επιχειρήσετε να ανταλλάξετε µέσω δανεισµού τα γλυ-
πτά της Ακρόπολης µε λύτρα άλλες αµετακίνητες αρχαιότητες. 

Η κυρία Υπουργός εµφανίστηκε πολύ εκνευρισµένη, όταν στην
επιτροπή τής επισηµάνθηκε αυτό το σενάριο και το διέψευσε.
Όµως πριν από µερικές ηµέρες άρθρο των «New York Times»
αποκάλυψε πτυχές αυτού του σεναρίου. Όπως επισηµαίνει η
αµερικανική εφηµερίδα, το σενάριο της ανταλλαγής µέσω δανει-

σµού των γλυπτών του Παρθενώνα συζητιέται εδώ και δύο χρό-
νια. 

Και για να δούµε τι λέει το νοµοσχέδιο επί του θέµατος. 
Άρθρο 4. Τα νέα νοµικά πρόσωπα που θα διαχειρίζονται τα

µουσεία θα µπορούν να ιδρύουν παραρτήµατα στο εξωτερικό
και να συνάπτουν µνηµόνια διεθνών συνεργασιών. 

Άρθρο 13, Αρµοδιότητες Διοικητικού Συµβουλίου, παράγρα-
φος ζ. Ο δανεισµός, η παρακαταθήκη, η ανταλλαγή και η εξα-
γωγή αντικειµένων των συλλογών των µουσείων. 

Όµως, αξίζει να προσέξουµε και µια λεπτοµέρεια ακόµη. Όλο
το δεύτερο µέρος του νοµοσχεδίου αφορά διατάξεις που σχετί-
ζονται µε την ανάληψη εγγυητικής υποχρέωσης εκ µέρους του
κράτους για κινητά µνηµεία, τα οποία κατά τη νοµοθεσία του δα-
νείζοντος κράτους έχουν πολιτιστική, ιστορική και καλλιτεχνική
αξία και ανήκουν κατά κυριότητα στα κράτη ή στα µουσεία που
τα δανείζουν.

Ξέρετε µε άλλα λόγια πώς λέγεται αυτό; Λύτρα λέγεται αυτό.
Όµως, σας προειδοποιούµε να µην τολµήσετε να χρησιµοποι-
ήσετε αυτές τις διατάξεις για να ικανοποιήσετε το Βρετανικό
Μουσείο. Και µη διανοηθείτε να αποκλίνετε ούτε χιλιοστό από
την εθνική γραµµή µε τα σχέδια σας για δανεισµό που θα νοµι-
µοποιήσουν την κλοπή και τον κανιβαλισµό του Έλγιν στα γλυπτά
της Ακρόπολης. Μη διανοηθεί να κάνετε αυτή την τεράστια ζηµιά
στην Ελλάδα στις λίγες µέρες που σας έχουν αποµείνει στην
εξουσία. Και εµείς σας επαναλαµβάνουµε, σας το τόνισε και η
εισηγήτρια µας, ότι το νοµοσχέδιο θα καταργηθεί αµέσως µετά
τις εκλογές, εφόσον ο ελληνικός λαός µας δώσει την εντολή δια-
κυβέρνησης.

Η αρχαία πολιτιστική µας κληρονοµιά κινδυνεύει µε αυτό το
νοµοσχέδιο και αυτός είναι κι ένας από τους λόγους που δεν
πρόκειται ποτέ να νοµιµοποιήσουµε αυτή τη διαδικασία. 

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Κι εγώ σας ευχα-
ριστώ, κυρία Μάλαµα.

Τον λόγο έχει ο κ. Βασίλειος Διγαλάκης από την Νέα Δηµο-
κρατία. Αµέσως µετά να ετοιµάζεται ο κ. Φίλης.

Ελάτε, κύριε Διγαλάκη. 
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΔΙΓΑΛΑΚΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Πριν ξεκινήσω, θα ήθελα και εγώ από αυτό το Βήµα να εκ-

φράσω τα βαθιά µου συλλυπητήρια στις οικογένειες και στους
οικείους του κ. Βολουδάκη και του κ. Σαντορινιού, δύο εκλεκτών
συναδέλφων πρώην Υπουργών µε µεγάλο κοινοβουλευτικό ήθος
που µας άφησαν τις προηγούµενες ηµέρες.

Αιωνία τους η µνήµη. 
Κύριε Πρόεδρε, κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι,

παρακολούθησα σήµερα την συζήτηση από την αρχή και µπορώ
να πω ότι στην πλειοδοσία λαϊκισµού και παραπληροφόρησης
που παρακολουθήσαµε σήµερα ο κ. Βαρουφάκης νίκησε τον κ.
Τσίπρα µε την παραπληροφόρηση που παρείχε για αυτές τις
υποτιθέµενες διαπραγµατεύσεις για τα γλυπτά του Παρθενώνα. 

Θα µιλήσω -λόγω και του λίγου χρόνου που έχω στη διάθεσή
µου- για το πρώτο σκέλος του νοµοσχεδίου και θα απαντήσω και
σχετικά µε την παραπληροφόρηση και τους µύθους που ακού-
στηκαν.

Το πρώτο σκέλος αφορά τον εκσυγχρονισµό της µουσειακής
πολιτικής και την ίδρυση δηµόσιων νοµικών προσώπων δηµοσίου
δικαίου. Η µετατροπή των πέντε µουσείων σε νοµικά πρόσωπα
δηµοσίου δικαίου συγκέντρωσαν αναιτιολόγητα και χωρίς να
υπάρχει στέρεη επιχειρηµατολογία την αντίδραση της Αντιπολί-
τευσης.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, πολύ πρόσφατα το Διεθνές Συµ-
βούλιο Μουσείων, ICOM, ένας από τους σηµαντικότερους πολι-
τιστικούς µη κερδοσκοπικούς οργανισµούς στον κόσµο
ανανέωσε τον ορισµό του για τη λέξη µουσείο. Με την έγκριση
του 92% των συµµετεχόντων στη γενική συνέλευση του ICOM
στην Πράγα τον Αύγουστο το µουσείο περιγράφεται ως ένα µη
κερδοσκοπικό ίδρυµα στην υπηρεσία της κοινωνίας που ερευνά,
συλλέγει, συντηρεί, ερµηνεύει και εκθέτει υλική και άυλη κληρο-
νοµιά, ανοικτά στο κοινό προσβάσιµα και χωρίς αποκλεισµούς,
τα µουσεία προωθούν την ποικιλοµορφία και τη βιωσιµότητα. Λει-
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τουργούν και επικοινωνούν µε δεοντολογικό και επαγγελµατικό
τρόπο και µε τη συµµετοχή των κοινοτήτων, προσφέροντας ποι-
κίλες εµπειρίες για την εκπαίδευση, ψυχαγωγία, προβληµατισµό
και ανταλλαγή γνώσεων.

Πρώτη παρατήρηση. Ο επίσηµος ορισµός του µουσείου από
το Διεθνές Συµβούλιο Μουσείων αναφέρεται σε µη κερδοσκο-
πικό ίδρυµα, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σε ίδρυµα και όχι σε
διοικητική δοµή ενός Υπουργείου. 

Δεύτερη παρατήρηση. Το Σύνταγµά µας αφιερώνει ένα ενιαίο
άρθρο για την παιδεία, την τέχνη και την επιστήµη. Τα αποτελέ-
σµατα της επιστήµης και της τέχνης είναι η γνώση και ο πολιτι-
σµός αντίστοιχα. Τα µουσεία καλλιεργούν την έρευνα, την
συλλογή, την ερµηνεία και την έκθεση της υλικής και άυλης κλη-
ρονοµιάς, δηλαδή του πολιτισµού µας.

Αντίστοιχα τα πανεπιστήµια καλλιεργούν τις επιστήµες, δηλαδή
το σύστηµα απόκτησης γνώσης µε βάση την επιστηµονική µεθο-
δολογία που βασίζεται στην επιστηµονική έρευνα, καθώς και στην
οργάνωση και ταξινόµηση της αποκτούµενης γνώσης. Παιδεία,
λοιπόν και πολιτισµός είναι άρρηκτα συνδεδεµένες έννοιες.

Κι αν παραφράσουµε ελαφρά τον ορισµό για τα µουσεία, όπως
σας διάβασα µόλις πριν από λίγο, αντικαθιστώντας την πολιτιστική
κληρονοµιά µε τη γνώση, τότε θα δούµε ότι ο ορισµός για τα µου-
σεία ισχύει και για τα πανεπιστήµια, καθώς µπορούµε να περιγρά-
ψουµε το πανεπιστήµιο ως ένα µη κερδοσκοπικό ίδρυµα στην
υπηρεσία της κοινωνίας που ερευνά, ερµηνεύει, αναπτύσσει και
µεταδίδει τη γνώση.

Μπορούµε να µεταφέρουµε αυτούσιο και το δεύτερο σκέλος
του ορισµού των µουσείων που αφορά στην εξωστρέφεια, στην
εκπαίδευση και στα πανεπιστήµια. Ανοικτά στο κοινό, προσβάσιµα
και χωρίς αποκλεισµούς, τα πανεπιστήµια προωθούν την ποικιλο-
µορφία και τη βιωσιµότητα. Λειτουργούν και επικοινωνούν µε δε-
οντολογικό και επαγγελµατικό τρόπο και µε τη συµµετοχή των
κοινοτήτων, προσφέροντας ποικίλες εµπειρίες για εκπαίδευση,
ψυχαγωγία, προβληµατισµό και ανταλλαγή γνώσεων.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, της Αντιπολίτευσης και κυρίως
όσοι προέρχεστε από τον πανεπιστηµιακό χώρο, διαφωνείτε µε
τον παραπάνω ορισµό; Μήπως διαφωνείτε µε τη λειτουργία των
πανεπιστηµίων ως νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου; Θα τα θέ-
λατε δηλαδή να λειτουργούν ως υπηρεσίες του Υπουργείου Παι-
δείας; Ρητορικά τα ερωτήµατα. Έχει αποδειχθεί ότι προφανώς δεν
χάνεται ο δηµόσιος χαρακτήρας των πανεπιστηµίων µε τη λειτουρ-
γία τους ως ΝΠΔΔ.

Πάει, λοιπόν, αυτός ο µύθος περί απώλειας του δηµόσιου χα-
ρακτήρα των πέντε µουσείων µε τη µετατροπή τους σε ΝΠΔΔ, τον
οποίο άστοχα και αβάσιµα καλλιεργείτε. Ή µήπως διαφωνείτε, κυ-
ρίες και κύριοι συνάδελφοι της Αντιπολίτευσης µε τον απεγκλω-
βισµό των πανεπιστηµίων από το σφιχτό εναγκαλισµό του
Υπουργείου Παιδείας; Διαφωνείτε µε την ενίσχυση της ευελιξίας
τους, ώστε να µπορούν πιο αποτελεσµατικά να πετυχαίνουν τους
σκοπούς τους;

Ρητορικά είναι και αυτά τα ερωτήµατα, καθώς πολλοί από εσάς
έχετε επανειληµµένα τοποθετηθεί υπέρ της µεγαλύτερης ευελι-
ξίας στα πανεπιστήµια. Γιατί, λοιπόν, αντίστοιχα δε θέλετε µεγα-
λύτερη ευελιξία στα µουσεία, ώστε να µπορούν να αναλάβουν
πρωτοβουλίες να σχεδιάσουν εξωστρεφείς στρατηγικές ανάλογες
τόσο προς τη φυσιογνωµία και τις συλλογές εκάστου όσο και
προς τις απαιτήσεις του σύγχρονου κοινού, ώστε να µπορούν να
επιτύχουν τους επιστηµονικούς και εκπαιδευτικούς σκοπούς τους,
απαλλαγµένα από τις αναπόφευκτες γραφειοκρατικές διαδικα-
σίες; Αυστηρά, όµως, εντός του πλαισίου της πολιτιστικής πολιτι-
κής που χαράσσεται από το κεντρικό κράτος υπό την εποπτεία,
υποστήριξη, οικονοµική ενίσχυση και προστασία του Υπουργείου
Πολιτισµού, όπως ρητά τονίζεται στις διατάξεις του νόµου.

Σήµερα, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, τα πέντε µουσεία λει-
τουργούν όπως όλες οι διοικητικές δοµές του Υπουργείου Πολιτι-
σµού και υπάγονται στη Γενική Διεύθυνση Αρχαιοτήτων και
Πολιτιστικής Κληρονοµιάς. Έχει στην αρµοδιότητά της, στην ευ-
θύνη της, εβδοµήντα τρεις υπηρεσίες επιπέδου διεύθυνσης που
αναπτύσσονται σε τετρακόσια ογδόντα τµήµατα και καταλαµβά-
νουν υπηρεσίες του κεντρικού Υπουργείου και εφορείες του συ-
νόλου της χώρας. Εβδοµήντα τρεις υπηρεσίες και τετρακόσια

ογδόντα τµήµατα.
Σε αυτό το πλαίσιο τα πέντε µουσεία δεν έχουν τη δυνατότητα

να αναπτύξουν καµµία διοικητική ή διαχειριστική πρωτοβουλία
ούτε να ενισχύσουν την εξωστρέφειά τους, καθώς η κάθε τους
δράση και ενέργεια πρέπει να διέλθει µέσα από την έγκριση άλλων
υπηρεσιών του Υπουργείου Πολιτισµού τόσο για να αποφασιστεί
αρχικά όσο και για να υλοποιηθεί στην συνέχεια.

Η διαφορά αποτυπώνεται µε διακριτικό τρόπο, αρκεί να συγκρί-
νουµε την πορεία του επιτυχηµένου Μουσείου της Ακρόπολης µε
αυτή των υπολοίπων µουσείων.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι που παρευρέθηκα πρόσφατα στα
εγκαίνια του νέου Αρχαιολογικού Μουσείου Χανίων. Είναι ένα εξαι-
ρετικό µουσείο, σηµαντικός πόλος πολιτισµού και ανάπτυξης για
τα Χανιά.

Ζήτησα να πληροφορηθώ στοιχεία και προβλέψεις για την επι-
σκεψιµότητα του µουσείου. Δεν πήρα απάντηση και δεν πήρα
απάντηση, γιατί η παρακολούθηση της επισκεψιµότητας δεν απο-
τελεί κοµµάτι του σηµερινού τρόπου λειτουργίας. Γιατί πολύ απλά
µε την είσπραξη των εσόδων τους απευθείας από τον ΟΔΑΠ τα
µουσεία σήµερα δεν έχουν καν πληροφόρηση για την επισκεψι-
µότητά τους.

Η επισκεψιµότητα αποτελεί έναν δείκτη που αποτυπώνει τη σύν-
δεση του µουσείου µε τους επισκέπτες του.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Κύριε Πρόεδρε, παρακαλώ, θα ήθελα λίγο περισσότερο χρόνο.
Ολοκληρώνω σε ένα λεπτό.

Ασφαλώς, η εκτίµησή του αποτελεί κρίσιµο µέγεθος στις στρα-
τηγικές αποφάσεις που αφορούν στη διόρθωση τυχόν αστοχιών
ή στη διαπίστωση επιτυχηµένων επιλογών. Πόσο, όµως, ενισχύει
στην εξωστρέφεια και επιτελεί στον παιδευτικό σου ρόλο, όταν
δεν γνωρίζεις καν σε πόσους και πόσο αποτελεσµατικά µεταδίδεις
το µήνυµά σου;

Καταρρίπτεται, λοιπόν, και αυτός ο µύθος περί αποδυνάµωσης
του επιστηµονικού και παιδευτικού ρόλου των µουσείων. Η πα-
ροχή µεγαλύτερης ευελιξίας όχι µόνο δεν θα αποδυναµώσει τα
µουσεία, αλλά θα τους δώσει τη δυνατότητα µε µεγαλύτερη απο-
τελεσµατικότητα να αυξήσουν την εξωστρέφειά τους, να απευ-
θυνθούν σε µεγαλύτερο κοινό και να επιτελέσουν καλύτερα τον
παιδευτικό τους ρόλο.

Ακούσαµε και άλλους µύθους από την Αντιπολίτευση, κυρίες
και κύριοι συνάδελφοι, περί άµεσης και έµµεσης ιδιωτικοποίησης
των λειτουργιών των µουσείων, περί εγκλωβισµού των εργαζοµέ-
νων στα νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου. Έχουν απαντηθεί
κατά τη συζήτηση και στην Επιτροπή Μορφωτικών από την
Υπουργό και την εισηγήτρια της Πλειοψηφίας. Δεν µπορώ να µπω
αναλυτικά σε αυτά.

Θα πω µόνο ότι οι καθηγητές και το προσωπικό των πανεπιστη-
µίων δεν νιώθουν και δεν είναι εγκλωβισµένοι στα πανεπιστήµια.
Είναι δηµόσιοι λειτουργοί και υπάλληλοι, συµµετέχουν στην κινη-
τικότητα, µισθοδοτούνται από την Ενιαία Αρχή Πληρωµών και η
µισθοδοσία τους βαρύνει το Υπουργείο Παιδείας, όπως η µισθο-
δοσία των νέων νοµικών προσώπων δηµοσίου δικαίου θα βαρύνει
το Υπουργείο Πολιτισµού. Και τα µουσεία θα ανήκουν στους φο-
ρείς γενικής κυβέρνησης.

Η Ελλάδα, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, προχωρά µπροστά µε
συνέπεια και αποτελεσµατικότητα. Αυτό είναι άλλο ένα ακόµη µε-
γάλο βήµα στην κατεύθυνση του εκσυγχρονισµού των µουσείων.

Κλείνοντας, κυρία Υπουργέ, αναφέρθηκα στο Αρχαιολογικό
Μουσείο Χανίων. Όταν επεκταθεί ο θεσµός σε περισσότερα µου-
σεία -γιατί αυτό είναι βέβαιο- είµαι σίγουρος και ευελπιστώ ότι
και το νέο Μουσείο Χανίων θα συµπεριληφθεί σε αυτά.

Σας ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Και εγώ σας ευ-

χαριστώ, κύριε συνάδελφε.
Ο κ. Νικόλαος Φίλης έχει τον λόγο.
ΑΘΑΝΑΣΙΑ (ΣΙΑ) ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΠΟΥΛΟΥ: Κύριε Πρόεδρε,

ώσπου να έρθει στο Βήµα ο κ. Φίλης, µπορώ για µισό λεπτό να
πω κάτι;

Επειδή έχει ακουστεί πολλές φορές για τα µουσεία ότι δεν ξέ-
ρουµε ούτε την επισκεψιµότητά τους ούτε τίποτα, να ενηµερώσω
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το Σώµα ότι κάθε µήνα, κάθε εννεάµηνο, κάθε χρόνο η ΕΛΣΤΑΤ
δίνει στοιχεία επισκεψιµότητας. Και αν θέλετε κάποια συγκριτικά,
έχω εδώ. Θα τα καταθέσω στα Πρακτικά της Βουλής.

(Στο σηµείο αυτό η Βουλευτής κ. Αθανασία (Σία) Αναγνωστο-
πούλου καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο,
το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της
Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Ωραία, για να λά-
βουν γνώση και οι εισηγητές.

Σας παρακαλώ, να βγουν αντίγραφα και να δοθούν στην κυρία
Υπουργό και στους εισηγητές.

Κύριε Φίλη, έχετε τον λόγο.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΦΙΛΗΣ: Ευχαριστώ.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, συζητάµε το νοµοσχέδιο το

οποίο στην ουσία ανοίγει µια προοπτική ιδιωτικοποίησης των
µουσείων.

Άκουσα την επιχειρηµατολογία: «Μα, νοµικά πρόσωπα δηµο-
σίου δικαίου γίνονται! Πώς γίνονται ιδιωτικά;».

Πρώτα-πρώτα, νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου είναι και τα
πανεπιστήµια, όπως είπε ο κ. Διγαλάκης, αλλά αυτά είναι αυτο-
διοικούµενα, συνταγµατικά κατοχυρωµένα. Εκλέγουν µόνα τους
την ηγεσία τους. Εδώ είναι νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου
υπουργικού χαρακτήρα. Ο εκάστοτε Υπουργός θα διορίζει
όσους θέλει, χωρίς επιστηµονικά προσόντα και χωρίς προϋπο-
θέσεις. Καθηγητής πανεπιστηµίου γίνεσαι µε βάση επιστηµονικές
προϋποθέσεις. Εδώ τίποτα! Έχεις χρήµατα, είσαι ολίγον αρχαι-
οκάπηλος; Μπαίνεις στο διοικητικό συµβούλιο. Υπερβάλλω;

Ο Στερν -το ακούσαµε- στον οποίο έχουµε δώσει τη διαχείριση
των κυκλαδικών ειδωλίων, είναι ένας αρχαιοκάπηλος στη Νέα
Υόρκη. Άλλα πρόσωπα που ακούµε εδώ είναι πρόσωπα του χρή-
µατος µε διάφορα ενδύµατα, αλλά όχι πρόσωπα του πολιτισµού
και της αρχαιολογίας.

Συνεπώς εδώ έχουµε «νοµικά πρόσωπα υπουργικού δικαίου».
Αυτή είναι η πραγµατικότητα.

Σχετικά µε το ζήτηµα το οποίο έχει προκύψει, πέντε αρχαιολο-
γικά µουσεία, τα πιο ισχυρά στη χώρα µας, δίδονται σε αυτές τις
διαδικασίες του «νοµικού προσώπου υπουργικού δικαίου». Αυτό,
πρώτα-πρώτα, δηµιουργεί κάποιες καταστάσεις ως προς την
ιστορία της διοίκησης. Τα πρόσωπα που θα επιλεγούν θα έχουν
και µισθούς golden boys. Δυστυχώς αυτό συµβαίνει.

Δεύτερον, θα έχουµε µια εγκατάλειψη των µουσείων αυτών
από το κράτος και µια εισχώρηση των χορηγών. Είµαστε κατά
της ενίσχυσης των µουσείων από χορηγούς; Όχι, να δίνουν. Καµ-
µία αντίρρηση. Σε ποιο πλαίσιο, όµως; Σε ένα πλαίσιο «νοµικού
προσώπου υπουργικού δικαίου» ή σε ένα πλαίσιο µιας δηµόσιας
υπηρεσίας; Ποιος βάζει τους στόχους για τη χορηγία και ποιος
κερδίζει; Το σύνολο ή κάποιοι που δίδουν τα χρήµατα αυτά, ως
χορηγοί;

Τρίτο σηµαντικό θέµα είναι ότι το κράτος, όταν µπαίνει ο χο-
ρηγός, θα βγαίνει αυτό, θα µειώνεται το οικονοµικό ενδιαφέρον
του κράτους. Επίσης, θα έχουµε αύξηση των εισιτηρίων, διότι θα
λειτουργεί µε το εµπόριο ως βασικό στοιχείο και θα έχουµε µια
υποχώρηση του κοινωνικού ρόλου των µουσείων. Αυτή είναι η
πραγµατικότητα.

Στη συζήτηση που έγινε στην επιτροπή δεν υπήρξε φορέας
που να υποστηρίξει το νοµοσχέδιο αυτό. Σας κάνει εντύπωση,
µήπως; Το Υπουργείο δεν απαντά στο επιχείρηµα αυτό. Κανείς
φορέας δεν είπε «ζήτω» σε αυτό το νοµοσχέδιο. Κανείς! Δεν βρέ-
θηκε! Και ξέρουµε τι σηµαίνει «δεν βρέθηκε». Το Υπουργείο βρί-
σκει πού και πού κανένα φορέα και τον φέρνει εδώ πέρα για να
δηµιουργεί εντυπώσεις. Κανένας, ούτε οι αρχαιολόγοι ούτε οι
εργαζόµενοι στο Υπουργείο Πολιτισµού! Κανείς δεν µίλησε υπέρ
του νοµοσχεδίου.

Πώς, λοιπόν, εµείς θα κάνουµε τώρα εξισώσεις αυθαίρετες ότι
τα µουσεία γίνονται πανεπιστήµια -αυτά στερούνται σοβαρότη-
τος και συγγνώµη, κύριε Διγαλάκη- για να υποστηρίξουµε ένα
απαράδεκτο από κάθε άποψη νοµοσχέδιο;

Νοµίζω ότι το πιο σηµαντικό σε αυτή τη ρύθµιση είναι ότι τα
µουσεία, που είναι «νοµικά πρόσωπα υπουργικού δικαίου»,
ιδρύουν παραρτήµατα στο εξωτερικό και εξάγουν µόνιµα αρχαι-
ότητες από την Ελλάδα. Εδώ είναι το κουµπί όλης της ρύθµισης.

Αυτή είναι η εξωστρέφεια που προτείνετε; Το εµπόριο στο εξω-
τερικό των ελληνικών αρχαιοτήτων; Αυτό αποτελεί εξωστρέφεια;
Αυτό συνδυάζεται και µε όλη την παραφιλολογία, µε όλη την πα-
ρασκηνιακή συζήτηση για τα γλυπτά του Παρθενώνα.

Είναι προφανές ότι η πολιτιστική κληρονοµιά αποτελεί περιου-
σία του λαού και όχι προνόµιο κάποιων εκλεκτών ούτε µπορεί να
γίνει αντικείµενο προεκλογικών ρυθµίσεων.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, συζητούµε εδώ και έξω «βρά-
ζει» η κοινωνία για τα θέµατα της εκπαίδευσης και της καλλιτε-
χνικής παιδείας. Πρώτα-πρώτα, θα γνωρίζετε ότι την Τετάρτη,
µεθαύριο, γίνεται µια πανελλαδική απεργία των εκπαιδευτικών
της πρωτοβάθµιας και δευτεροβάθµιας εκπαίδευσης, µε θέµα να
µην εφαρµοστεί η τιµωρητική, εκδικητική και γραφειοκρατική
αξιολόγηση. Χρειάζεται αποτίµηση του εκπαιδευτικού έργου των
εκπαιδευτικών -καµµία αντίρρηση- αλλά όχι µε τους τρόπους που
θέτει η Κυβέρνηση. Και αυτό είναι µια οµόφωνη απόφαση των
εκπαιδευτικών και των συνδικαλιστικών ενώσεων των εκπαιδευ-
τικών. Την Τετάρτη είναι αυτή η απεργία. Είναι η αρχή, διότι θα
έρθει η αξιολόγηση πιο επιθετικά µετά τις εκλογές και όλοι θα
καταλάβουν για ποιον χτυπά η καµπάνα. Τώρα είναι για τους
νέους, για τους δόκιµους εκπαιδευτικούς. Μετά θα έρθει για
όλους.

Υπάρχει, επίσης, η κινητοποίηση των καλλιτεχνικών σχολών,
των καλλιτεχνών, οι οποίοι ζητούν να καταργηθεί το προεδρικό
διάταγµα, το οποίο χωρίς διάλογο, αιφνιδιαστικά έφερε η Κυβέρ-
νηση στο προσκήνιο. Ο κύριος Πρωθυπουργός θα συναντηθεί
µαζί τους, µε επιλογή που έχει κάνει, την Τετάρτη, µετά από δύο
µήνες κινητοποιήσεων.

Προχθές, πήγα στο Εθνικό Θέατρο, πήγα στο «REX». Έγιναν
συναυλίες -και µεγάλες συναυλίες- και διαδηλώσεις δεκάδων χι-
λιάδων, κυρίως νέων παιδιών, καλλιτεχνών. Εκεί κάτι γεννιέται.
Όσοι νόµιζαν ότι θα περάσουν τις ρυθµίσεις έτσι, στα µουλωχτά
-στη ζούλα, που λέµε- διαψεύδονται. Κάτι γεννιέται εκεί. Γεννιέ-
ται µια δηµοκρατική απαίτηση για να προστατευτεί το δικαίωµα
στη δηµιουργία. Αυτό είναι το αίτηµα των παιδιών αυτών.

Πιστεύω ότι, έστω και καθυστερηµένα, η Κυβέρνηση θα πρέπει
να αποσύρει το προεδρικό διάταγµα, το οποίο θίγει, προσβάλλει
τους ανθρώπους αυτούς, αυτά τα νέα παιδιά.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, είναι προφανές ότι η καλλιτε-
χνική εκπαίδευση στη χώρα µας είναι αρρύθµιστη. Εδώ υπάρ-
χουν ευθύνες διαφορετικές και υπάρχουν ευθύνες διαχρονικά.
Σπεύδω να αναγνωρίσω ότι και εµείς δεν κάναµε τις ανάλογες
κινήσεις όταν ήµασταν κυβέρνηση. Όµως, δεν επιδεινώσαµε το
πρόβληµα. Δεν υποβαθµίσαµε τα πτυχία της καλλιτεχνικής παι-
δείας που είναι µε κρατικό πιστοποιητικό. Όχι! Δεν τα ταπεινώ-
σαµε στο επίπεδο του απολυτηρίου λυκείου, τα προστατεύσαµε.
Και είχαµε µια προοπτική -δεν προχώρησαν όλα σε µια τετραετία
µέσα- να ιδρυθεί η ακαδηµία παραστατικών τεχνών. Μέχρι τότε,
είναι αναγκαίο τα πτυχία των τριετών καλλιτεχνικών σχολών να
προστατευτούν ως πτυχία τεχνολογικής εκπαίδευσης, δηλαδή
στο επίπεδο της ανώτερης εκπαίδευσης. Αυτό είναι αναγκαίο.
Τονίζω και την ανάγκη της ακαδηµίας παραστατικών τεχνών.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Ολοκληρώνω, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αυτό που γίνεται µε τους χιλιά-

δες νέους καλλιτέχνες -σε συµπαράσταση είναι και πολλοί πα-
λαιοί, παλαίµαχοι, καλλιτέχνες- αυτές τις ηµέρες, διαψεύδει
όσους νόµιζαν ότι η νεολαία έχει περιπέσει σε µια αδιαφορία, ότι
τα προβλήµατά της δεν τη συγκινούν και ότι περιµένει κάποιον
να της τα λύσει όπως-όπως. Η νεολαία έχει προβλήµατα, συνει-
δητοποιεί τη δύναµή της και εξοργίζεται όταν βλέπει να λαµβά-
νονται αποφάσεις που επιδεινώνουν τη θέση της. Είναι προφανές
ότι σε αυτή τη µάχη που δίνουν οι καλλιτέχνες, είµαστε στο
πλευρό τους. Όπως είµαστε και στο πλευρό των καθηγητών καλ-
λιτεχνικής παιδείας, τους οποίους µε τρόπο υποτιµητικό αντιµε-
τωπίζει η Κυβέρνηση στα γυµνάσια και στα λύκεια, καθώς στα
λύκεια εξοβελίζεται το µάθηµα της Καλλιτεχνικής Αγωγής. Και,
παρά την απόφαση του Συµβουλίου της Επικρατείας, δεν συµβι-
βάζεται το Υπουργείο, ώστε να επαναφέρει το µάθηµα της Καλ-
λιτεχνικής Αγωγής στα λύκεια.
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Είναι προφανές ότι κάτι γεννιέται µέσα στην κοινωνία, κάτι γεν-
νιέται στον χώρο της παιδείας, στον χώρο τον καλλιτεχνικό. Η
στάση της Κυβέρνησης απέναντι στον πολιτισµό συνδυάζεται µε
µια έξαρση αυταρχισµού, µε υποβάθµιση της κρατικής παιδείας
και µε καχυποψία απέναντι στη νεολαία. Θα το πληρώσει.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Ευχαριστώ, κύριε

Φίλη.
Τον λόγο θα πάρει τώρα η κ. Ελισσάβετ Σκούφα. Μετά θα

δώσω τον λόγο για δύο λεπτά στον Υφυπουργό Παιδείας, τον κ.
Ευάγγελο Συρίγο, για να υποστηρίξει µια διάταξη της τροπολο-
γίας. Και θα ακολουθήσει ο κ. Κωνσταντίνος Μάρκου από τον ΣΥ-
ΡΙΖΑ.

Κυρία Σκούφα, έχετε τον λόγο.
ΕΛΙΣΣΑΒΕΤ ΣΚΟΥΦΑ: Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, εδώ και

τριάµισι χρόνια γινόµαστε µάρτυρες, τόσο εµείς ως εκπρόσωποι
της Εθνικής Αντιπροσωπείας, όσο και πολύ περισσότερο ο κόσµος
που παρακολουθεί και ο κόσµος που τους αφορούν τα νοµοθετή-
µατα της Κυβέρνησης και των Υπουργείων της Νέας Δηµοκρατίας,
εκτός των άλλων του εξής γεγονότος. Σε κανένα σχεδόν νοµοθέ-
τηµα της παρούσας Κυβέρνησης, όχι µόνο δεν λαµβάνεται υπ’
όψιν η περιφερειακή διάσταση και η ενίσχυση της ελληνικής περι-
φέρειας, όχι µόνο βλέπουµε να υπερδιογκώνεται ένα υπερσυγκεν-
τρωτικό κράτος, το οποίο και µε τις υποκλοπές και µε την
προσπάθεια ελέγχου της ροής του χρήµατος και µε το κατάπτυ-
στο -µε ποια έννοια;- εθνικό σχέδιο για το Ταµείο Ανάκαµψης δεν
ενισχύει την ελληνική περιφέρεια, αντίθετα εντείνονται οι υπάρ-
χουσες, τόσο διαπεριφερειακές, όσο και ενδοπεριφερειακές ανι-
σότητες. 

Στην Πιερία έχουµε εδώ και χρόνια ένα χρονίζον πρόβληµα,
το οποίο θίγεται και µε το παρόν νοµοσχέδιο. Ποιο είναι αυτό;
Έχει χτιστεί ένα υπέρλαµπρο µουσείο, η Μουσειακή Αποθήκη
Μακρυγιάλου, µε χρήµατα του ΕΣΠΑ πριν από αρκετά χρόνια. Η
Μουσειακή Αποθήκη Μακρυγιάλου, ούτε λειτουργεί όλες τις ηµέ-
ρες ούτε µπορούν να την επισκεφτούν τα σχολεία όλες τις ηµέ-
ρες, τις εργάσιµες τουλάχιστον ηµέρες και ώρες. Και φυσικά,
µέχρι τώρα, δεν έχει λυθεί η παθογένεια του να φυλάσσονται αρ-
χαιότητες που έχουν βρεθεί σε ανασκαφές στη βόρεια Πιερία,
και που δείχνουν σε όλους εµάς τους υπολοίπους τις ιστορικές
µας ρίζες και καταβολές, τελείως παράλογα φυλάσσονται στο
Αρχαιολογικό Μουσείο Θεσσαλονίκης. Γιατί το λέω αυτό;

Το λέω διότι µε το παρόν νοµοσχέδιο, κυρία Υπουργέ, και µε
το άρθρο 19, το οποίο κάνει λόγο για συλλογές και ανάγκη κα-
ταγραφής των ακόµη και φυλασσόµενων σε αποθήκες αντικει-
µένων αυτών των πέντε µουσείων, θα γίνει η καταγραφή. Το
ερώτηµα που σας απευθύνω και που µου έχει επιφορτίσει ο πιε-
ρικός λαός να σας ρωτήσω είναι: Οι αρχαιότητες που βρεθήκαν
µε ανασκαφές στη βόρεια Πιερία θα κατοχυρωθούν µε αυτόν τον
τρόπο εξάπαντος στο Αρχαιολογικό Μουσείο Θεσσαλονίκης;
Άρα η βόρεια Πιερία και η Πιερία θα χάσει έναν αναπτυξιακό
µοχλό που λέγεται επαναπατρισµός των αρχαιοτήτων, που φυ-
λάσσονται σε κούτες στο Αρχαιολογικό Μουσείο Θεσσαλονίκης;
Άρα ποτέ δεν θα δούµε αυτές τις αρχαιότητες στον φυσικό τους
χώρο, στη Μουσειακή Αποθήκη Μακρυγιάλου;

Ξέρετε, αγαπητοί συνάδελφοι και συναδέλφισσες, η µετα-
τροπή των πέντε εµβληµατικότερων και πιο επισκέψιµων µου-
σείων της χώρας σε νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου και κατ’
επέκταση η αποκοπή τους από το ενιαίο σώµα της Αρχαιολογι-
κής Υπηρεσίας, διαφυλάττει ακόµη έναν κίνδυνο περαιτέρω υπο-
βάθµισης των περιφερειακών µουσείων. Διότι, κυρία Υπουργέ,
µέσα από τις διατάξεις του νοµοσχεδίου, καταλαβαίνουµε ότι όχι
µόνο δεν θα συνεχίζουν να αποδίδουν το σύνολο των εσόδων
τους αυτά τα πέντε µουσεία στον πρώην ΤΑΠ, νυν ΟΔΑΠ, αλλά
προβλέπετε –το προβλέπετε µε «έψιλον»- µέσω υπουργικής από-
φασης τη δυνατότητα! Άρα, ούτε η απόδοση µέρους των εσόδων
αυτών των πέντε εµβληµατικών µουσείων ούτε, λοιπόν, ποσοστό
των κερδών τους, των εισπράξεών τους, δεν θα αποδίδεται στον
ΟΔΑΠ, ούτως ώστε ο ΟΔΑΠ µε συγκεκριµένα κριτήρια να ενισχύ-
σει και να υλοποιήσει την περιφερειακή µουσειακή πολιτική. Μα-
ραζώνετε, εποµένως, και οδηγείτε σε περαιτέρω υποβάθµιση τη
µουσειακή και πολιτισµική πολιτική στην περιφέρεια. 

Ακόµη ένα σηµείο που θέλω να κριτικάρω και το οποίο είναι
εξόχως οφθαλµοφανές είναι το εξής. Σε αυτά τα επταµελή νέα
διοικητικά συµβούλια, για τον γενικό διευθυντή και τον διευθυντή
εκάστου του µουσείου τις αποδοχές του δεν τις γνωρίζουµε,
ακόµη και αυτές παραπέµπονται σε υπουργική απόφαση. Θα
είναι άραγε όπως και οι εισπράξεις και οι µισθοί των υπολοίπων
golden boys που έχετε βάλει να αλωνίσουν όλον τον δηµόσιο
τοµέα, και σε νευραλγικούς τοµείς, όπως είναι η ενέργεια που
µέχρι τώρα, µέχρι πρότινος, διαχειριζόταν το κράτος; Περαιτέρω
σε αυτά τα νέα διοικητικά συµβούλια, κατά την πρώτη εφαρµογή
του νόµου και για µία τριετία, διορίζονται απευθείας από την
Υπουργό χωρίς καµµία αξιολόγηση. Προεκλογικά η Υπουργός
θα διορίσει τριάντα πέντε τουλάχιστον άτοµα σε αυτά τα πέντε
νέα νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου. Αυτές οι τρεις προσωπι-
κότητες που είναι τόσο συγκεχυµένες και αµφιλεγόµενες, χωρίς
κανένα κριτήριο µε µια τόσο γενικόλογη διάταξη, «εγνωσµένες
προσωπικότητες κύρους του ακαδηµαϊκού χώρου», τι ακριβώς
καλούνται να κάνουν, κυρία Υπουργέ;

Και ένα τελευταίο. Χωρίς καµµία αξιολόγηση, χωρίς καµµία
διαφάνεια, καθαρά πελατειακά, καθαρά εξυπηρετώντας το σχέ-
διό σας για τον ασφυκτικό έλεγχο και αυτών των πέντε νοµικών
προσώπων δηµοσίου δικαίου. 

Κυρία Υπουργέ, θα επαναλάβω µία ρήση της κ. Κουτσούµπα.
Και πολύ λυπούµαι προσωπικά και το λέω µετά λόγου γνώσεως
που ως αρχαιολόγος και έχοντας υπηρετήσει το Υπουργείο Πο-
λιτισµού από διάφορες θέσεις και ως υπάλληλος και ως Γενική
Γραµµατέας, ουσιαστικά δεν λέτε να εννοήσετε ή µάλλον εννο-
είτε, αλλά για πολιτικές σκοπιµότητες δεν υλοποιείτε και δεν υπα-
κούτε στο εξής πρόταγµα: Η αρχαιολογική υπηρεσία, οι
αρχαιολογικοί θησαυροί, η ανάδειξη των αρχαιολογικών θησαυ-
ρών, η αδιάσπαστη πολιτισµική ενότητα του ελληνικού έθνους
και γένους είναι κάτι ενιαίο. Δεν πωλείται, δεν εκχωρείται, δεν
αυτονοµείται, δεν παραπέµπεται σε προσωπικότητες αµφιβόλου
κύρους και ακαδηµαϊκών προσόντων. Σταµατήστε πλέον να κα-
τακρεουργείτε τις αρχαιότητες. Σταµατήστε πλέον να τα βάζετε
µε τον κόσµο του πολιτισµού.

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Και εµείς ευχαρι-
στούµε.

Τον λόγο έχει τώρα ο Υφυπουργός Παιδείας κ. Άγγελος Συρί-
γος για να υποστηρίξει διατάξεις της τροπολογίας 1588 από 10-
2-2023.

Ορίστε, κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο.
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ (ΑΓΓΕΛΟΣ) ΣΥΡΙΓΟΣ (Υφυπουργός Παιδείας

και Θρησκευµάτων): Πριν ξεκινήσω, επιτρέψτε µου να εκφράσω
τα συλλυπητήριά µου προς την οικογένεια του Νεκτάριου Σαν-
τορινιού. Είναι η δεύτερη φορά σε µια εβδοµάδα που ο θάνατος
παίρνει µαζί του έναν Βουλευτή του ελληνικού Κοινοβουλίου. Εύ-
χοµαι στην οικογένειά του, στη γυναίκα του και στα δύο του παι-
διά, δύναµη για να αντιµετωπίσουν τις εξαιρετικά δύσκολες
στιγµές.

Αναφέροµαι στην τροπολογία µε γενικό αριθµό 1588 και ειδικό
αριθµό 55 της 10ης Φεβρουαρίου 2023. Με το πρώτο άρθρο, µε
την προτεινόµενη ρύθµιση του άρθρου 1 της εν λόγω τροπολο-
γίας, συµπληρώνεται η εφαρµοστική διάταξη της συµφωνίας µε-
ταξύ των κυβερνήσεων της Ελληνικής Δηµοκρατίας και της
Οµοσπονδιακής Δηµοκρατίας της Γερµανίας που αφορούν στο
Ελληνογερµανικό Ίδρυµα Νεολαίας.

Πιο συγκεκριµένα, καθορίζεται λεπτοµερέστερα ο τρόπος της
ετήσιας καταβολής κονδυλίων στο ίδρυµα. Αυτό αποσκοπεί στη
διευκόλυνση και επιτάχυνση της τήρησης των σχετικών διεθνών
συµβατικών υποχρεώσεων της χώρας µας. Δηλαδή, επιταχύνεται
η υλοποίηση της συµφωνίας µεταξύ των δύο χωρών, που έχει
κυρωθεί µε τον ν.4763/2020.

Με το δεύτερο άρθρο µετατίθεται η προθεσµία κατάργησης
ως αυτοτελών νοµικών προσώπων, των νοµικών προσώπων δη-
µοσίου δικαίου, µε την επωνυµία: Πανεπιστηµιακή Φοιτητική
Λέσχη του Αριστοτελείου Πανεπιστηµίου Θεσσαλονίκης, Ταµείο
Διοίκησης και Διαχείρισης Αγροκτήµατος Πανεπιστηµίου Θεσ-
σαλονίκης και Ταµείο Διοίκησης και Διαχείρισης Πανεπιστηµια-
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κών Δασών του Πανεπιστηµίου Θεσσαλονίκης, τα οποία συγχω-
νεύονται και απορροφώνται από το Αριστοτέλειο Πανεπιστήµιο,
από τις 31 Δεκεµβρίου -που ισχύει σήµερα- στις 30 Ιουνίου του
2023, δηλαδή για ένα εξάµηνο.

Η συγκεκριµένη ρύθµιση καθίσταται αναγκαία και επιβεβλη-
µένη, έτσι ώστε να διασφαλιστεί η απρόσκοπτη λειτουργία του
Αριστοτελείου Πανεπιστηµίου και των συγχωνευοµένων από το
ίδρυµα νοµικών προσώπων δηµοσίου δικαίου, δεδοµένου ότι
απαιτείται επιπρόσθετος χρόνος για την εκκαθάριση, συγχώ-
νευση και απορρόφηση των συγκεκριµένων νοµικών προσώπων.
Έτσι, θα έχουµε τον αναγκαίο χρόνο που απαιτείται για την ολο-
κλήρωση των σχετικών διεργασιών και για την οµαλή µετάβαση
στο νέο πλαίσιο και δεν θα διαταραχθεί η οµαλή λειτουργία του
Αριστοτελείου Πανεπιστηµίου και η απρόσκοπτη παροχή υπηρε-
σιών της πανεπιστηµιακής φοιτητικής λέσχης προς τους φοιτη-
τές. 

Είµαι στη διάθεσή σας.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Ευχαριστούµε.
Υπάρχει κάποια απορία στην τοποθέτηση του κυρίου Υπουρ-

γού;
Απ’ ό,τι βλέπω, δεν υπάρχει. Ωραία.
Συνεχίζουµε, λοιπόν, µε τον κ. Κωνσταντίνο Μάρκου από τον

ΣΥΡΙΖΑ.
Ορίστε, κύριε Μάρκου, έχετε τον λόγο.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΑΡΚΟΥ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θα προσπαθήσω να προσεγ-

γίσω το συζητούµενο σήµερα νοµοσχέδιο µε επιγραµµατικές
αναφορές σε κάποια από τα στοιχεία του και όχι καθολικά, δε-
δοµένου ότι η εισηγήτριά µας και οι υπόλοιποι αναφέρθηκαν σε
πάρα πολλά.

Θα αναφερθώ, λοιπόν, κατ’ αρχάς στη σκοπιµότητα. Τίτλος:
Σκοπιµότητα. Δεν καθίσταται σαφές και κατανοητό, ακόµα και
από την αιτιολογική έκθεση που συνοδεύει το νοµοσχέδιο, ποια
είναι η ανάγκη αυτής της µετατροπής. Μια λέξη µόνο που συνο-
δεύει τα πάντα, αθλητισµό, παιδεία, πολιτισµό, εργασιακές σχέ-
σεις. Η ευελιξία. Αυτό είναι το µότο το σταθερό.

Τουλάχιστον από τα µέσα της δεκαετίας του 1990 και εξής τα
δηµόσια αρχαιολογικά µουσεία της χώρας έχουν καταφέρει
πολύ ευέλικτα να απορροφήσουν πλήθος εθνικών, ευρωπαϊκών
κονδυλίων για έργα υποδοµής, αλλά και ανανέωσης των µόνιµων
εκθέσεων, έχουν παρουσιάσει εκατοντάδες εκπαιδευτικά προ-
γράµµατα για επισκέπτες όλων των ηλικιών, όλων των ιδιοτήτων,
για ΑΜΕΑ, Ροµά, τοξικοεξαρτηµένους, ευάλωτες οµάδες, έχουν
εκπονήσει δεκάδες περιοδικές εκθέσεις, οι οποίες στηρίζονται
σε στιβαρή επιστηµονική έρευνα, έχουν συµµετάσχει, δανείζον-
τας εκθέµατα, σε µεγάλες περιοδικές εκθέσεις σε µουσεία του
εξωτερικού, έχουν πραγµατοποιήσει εκδόσεις που αποτελούν
συµβολή στη διεθνή βιβλιογραφία και έχουν παράσχει αρχαιολο-
γικό υλικό και κάθε είδους βοήθεια σε ερευνητές απ’ όλο τον
κόσµο. Όλα αυτά παρέχονται δωρεάν από λίγους υπαλλήλους
και οι οποίοι υπερβαίνουν εαυτούς στα καθήκοντά τους. 

Σύµφωνα, λοιπόν, µε το νοµοσχέδιο, διαπιστώνει κανείς ότι η
µετατροπή του νοµικού καθεστώτος σηµαίνει, όπως είπαν όλοι
όσοι µίλησαν, αυτόµατη αποκοπή από τον κορµό της αρχαιολο-
γικής υπηρεσίας, η οποία αυτή διαχρονικά τροφοδοτεί µε πλή-
θος ανασκαφικών ευρηµάτων. 

Δεύτερος τίτλος: Η οικονοµική διάσταση. Αυτά τα πέντε µε-
γάλα µουσεία, οι ναυαρχίδες της πολιτιστικής κληρονοµιάς, θα
έχουν βέβαια έξοδα και θα επιβαρύνουν τον τακτικό προϋπολο-
γισµό. Και τα έξοδα, µέχρι να γίνει η ΚΥΑ, θα τα διαχειρίζεται το
διοικητικό συµβούλιο. Έντεκα χρόνια έγινε να βγει η ΚΥΑ για την
Ακρόπολη. Βγήκε επί ΣΥΡΙΖΑ.

Εδώ έχουµε τεράστιο πρόβληµα. Εάν η µουσειακή πολιτική
της χώρας είχε µια τεράστια σηµασία αυτή θα ήταν ότι δηµιουρ-
γούσε µια «αλυσίδα» αλληλεγγύης ανάµεσα στα µουσεία. Τα µε-
γάλα µουσεία µε την επισκεψιµότητα και τους πόρους
τροφοδοτούσαν τα µικρότερα. Τώρα τι θα γίνει; Σπάει αυτή η
«αλυσίδα». Έχουµε πέντε µουσεία και από εκεί και πέρα δύ-
σκολα.

Τρίτη ενότητα: Παραρτήµατα. Εδώ θέλει προσοχή. Προβλέπε-
ται η ίδρυση παραρτηµάτων των µουσείων στο εσωτερικό. Ποια

έννοια έχει η ίδρυση παραρτηµάτων µουσείων στο εσωτερικό,
όταν έχουµε περίπου διακόσια σαράντα µουσεία; Θα το πω µε
µια κουβέντα: Όλη η Ελλάδα είναι ένα τεράστιο µουσείο που εξε-
λίσσεται. Κάθε χρόνο εξελίσσεται. Όλη η Ελλάδα είναι ένα µου-
σείο, αλλά κυρίως στο εξωτερικό.

Το τελευταίο είναι ιδιαιτέρως επικίνδυνο. Έχουµε λόγους να
µην έχουµε εµπιστοσύνη στην πολιτική ηγεσία του Υπουργείου
και στην Κυβέρνηση. Η εµπειρία από την αρχαιοκαπηλία µε τη
συλλογή Στερν µας οδηγεί στη µακροχρόνια εξαγωγή αρχαιοτή-
των από ελληνικά µουσεία και στις διαπραγµατεύσεις -ακούσαµε
και σήµερα κάποια καινούργια- για ανταλλαγή µε δανεισµό, µε
πρωτοβουλία και εισήγηση διορισµένων συµβουλίων. Είµαστε
πολύ επιφυλακτικοί, αλλά και σε εγρήγορση.

Τέταρτη επιγραφή: Η διοίκηση. Επταµελή διοικητικά συµβού-
λια που θα διοικούν τα πέντε µουσεία. Έχουµε εµπειρία τώρα
πλέον του πελατειακού κράτους Μητσοτάκη, του επιτελικού. Τι
σηµαίνει αυτό; Διορισµένα µε υπουργική απόφαση για τριετή θη-
τεία επί τρία, εννέα χρόνια, όπως και πέντε γενικοί διευθυντές.
Δηλαδή, σαράντα άτοµα της απολύτου επιλογής του Υπουργού
θα διαχειρίζονται τον σηµαντικότερο µουσειακό πλούτο της
χώρας, θα καθορίζουν τη µουσειακή πολιτική. Είναι µοντέλο που
ακούγεται καινοφανές και είναι, όσον αφορά τη διαχείριση των
αρχαιοτήτων στη χώρα.

Πέµπτον. Ο δανεισµός. Δίνεται η δυνατότητα στους διορισµέ-
νους και απόλυτα αρεστούς, όπως είπαµε, να αποφασίζουν για
τον δανεισµό, παρακαταθήκη, εξαγωγή, ανταλλαγή αντικειµέ-
νων, επαναλαµβάνοντας τη γνωστή ρύθµιση περί µακροχρόνιου
δανεισµού. Ενώ αναφέρεται ότι ο χρόνος δανεισµού και εξαγω-
γής δεν µπορεί να υπερβαίνει την πενταετία, δεν ξέρω εάν η λέξη
«άπαξ» θα βοηθούσε, αντί να ανανεώνεται αέναα. Αυτό είναι κάτι
που αφήνει αµφιβολίες για τις προθέσεις. 

Διορθώσεις: Κυρία Υπουργέ, στα άρθρα 70 - 71 εισάγετε διορ-
θώσεις στον κώδικα που είχατε φέρει εσείς το 2021. Εισήχθη στη
Βουλή τάχιστα, πρόχειρα, χωρίς προηγούµενη συζήτηση ή
γνώµη υπηρεσιών. Σας το είπαµε, αντιπαρατεθήκαµε και απ’ όλα
αυτά προέκυψε πλέον το δεδοµένο ότι έχει προφανή σφάλµατα
και έρχεστε τώρα -επιλεκτικά µάλιστα- να διορθώσετε κάποια απ’
αυτά, δηλαδή έχουµε νοµοθέτηση η οποία δείχνει γονατογρα-
φήµατα στη νοµοθεσία.

Υπάρχει ένα ωραίο επιχείρηµα που σας άκουσα να λέτε: «Μα,
στη Γαλλία, στις Ηνωµένες Πολιτείες, στη Βρετανία έχουν αυτό-
νοµα αυτοδιοικούµενα µουσεία», τα αντίστοιχα µεγάλα µουσεία,
να µην τα επαναλαµβάνω.

Ξέρετε κάτι; Όπως είπα και νωρίτερα, η Ελλάδα είναι ένα ολό-
κληρο µουσείο από µόνη της. Οι Ηνωµένες Πολιτείες της Αµερι-
κής τι αρχαιότητες έχουν; Τι σχέση έχουν µε αρχαιολογικές
υπηρεσίες; Τι λειτουργικό δεσµό έχουν µε αρχαιολογική ανα-
σκαφή, έρευνα, επιστήµη; Καµµία, όπως και όλες οι άλλες ευρω-
παϊκές χώρες. Προϊόντα αποικιοκρατικής ληστείας είναι τα
εκθέµατά τους. Τα µεγαλύτερα από αυτά ήταν και κληρονοµιές
ιδιωτών που τους δεσµεύουν η παρουσία τους να είναι στο διοι-
κητικό συµβούλιο. Γι’ αυτό, λοιπόν, µην τα συγκρίνετε.

Μας είπατε ότι απεργούσε σήµερα -δεν θυµάµαι καλά- το 15%-
25%. Δεν µας είπατε και ένα ποσοστό των φορέων που συµφω-
νούν µαζί σας, να το µάθουµε, γιατί εµείς το αντιληφθήκαµε,
αλλά ο ελληνικός λαός δεν πήρε είδηση επ’ αυτού. Ή µήπως
αυτή η αντίθεση των φορέων που διαφωνούν µαζί σας είναι γρα-
φικότητες και αυτές; Κάποιος αλαζόνας συνεργάτης σας σε µια
συνέντευξη πριν από ένα µήνα σε αντιθέσεις φορέων είπε ότι
ήταν γραφικότητες. Η αλαζονεία θα σας φάει, να είστε σίγουροι
γι’ αυτό.

Αναφέρατε, λοιπόν, και πρωτοβουλίες επιστηµόνων και φο-
ρέων που έχουν βγάλει ανακοινώσεις από το 2021 και διερωτη-
θήκατε: «Πώς γίνεται πριν καταθέσουµε το νοµοσχέδιο να
βγουν;». Εδώ πρώτα-πρώτα ο ίδιος ο Πρωθυπουργός είχε προ-
ϊδεάσει από το 2020 περί αυτής της εξέλιξης. Γιατί, λοιπόν, εµείς
να µη δεχθούµε ότι «φύσιν πονηρά µεταβαλείν ου ράδιον» και θα
φέρετε το νοµοσχέδιο;

Τέλος, κυρία Μενδώνη, εσείς και ο υπεύθυνος Πρωθυπουργός
οµολογήσατε κρυφές επαφές για τα γλυπτά. Τεµαχίσατε τα αρ-
χαία της Εγνατίας. Νοµιµοποιήσατε την αρχαιοκαπηλία. Τσιµεν-
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τώσατε την Ακρόπολη. Σταθήκατε δίπλα στον Λιγνάδη. Απαξιώ-
σατε τους καλλιτέχνες. Πλειστηριάζετε τώρα τα µουσεία σας.
Αφήνετε πίσω σας στάχτη και αποκαΐδια.

Σε λίγες µέρες που έρχονται οι εκλογές θα έχουµε υποχρέωση
ως κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτικής Συµµαχία να προβούµε
σε εκτεταµένη «αποµενδωνοποίηση» του πολιτισµού.

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Ευχαριστούµε,
κύριε Μάρκου.

Η κ. Καλλιόπη Βέττα έχει τον λόγο και αµέσως µετά τον λόγο
θα πάρει ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του Κοµµουνιστικού
Κόµµατος Ελλάδας κ. Καραθανασόπουλος.

Ορίστε, κυρία Βέττα.
ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΒΕΤΤΑ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Επιτρέψτε µου και από το Βήµα να εκφράσω τα βαθιά µου συλ-

λυπητήρια στην οικογένεια και τους οικείους του αγαπηµένου
µας συντρόφου, του αγαπηµένου µας Νεκτάριου Σαντορινιού.

Ο πολιτισµός, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, επί τριάµισι χρό-
νια δέχεται πολυεπίπεδη επίθεση από την Κυβέρνηση. Αυτό κα-
ταδεικνύουν άλλωστε και οι δίκαιες αντιδράσεις των ανθρώπων
του πολιτισµού που βρίσκονται συνεχώς στον δρόµο διεκδικών-
τας τα αυτονόητα. Η υποβάθµιση των πτυχίων και των εργασια-
κών τους δικαιωµάτων ήρθε ως επιστέγασµα να τους δώσει τη
χαριστική βολή. Όµως, όταν η κοινωνία δέχεται πόλεµο ξέρει
πώς να πολεµήσει και πώς να σαρώσει µε τον πολύµορφο αγώνα
της µια ανάλγητη Κυβέρνηση που βρίσκεται πλέον σε πανικό.

Κυρία Υπουργέ, δεν είµαστε σήµερα εδώ για να συζητήσουµε
ένα νοµοσχέδιο ούτε για να συζητήσουµε περί εκσυγχρονισµού
της µουσειακής πολιτικής, όπως επαίρεστε. Είµαστε σήµερα εδώ
για να συζητήσουµε ένα οργουελικής έµπνευσης και υπόστασης
επικίνδυνο και αντισυνταγµατικό κατασκεύασµα που προσβάλλει
όχι µόνο την κληρονοµιά της χώρας, αλλά και την κοινή λογική.

Χωρίς καµµία απολύτως αιτιολόγηση, χωρίς καµµία µελέτη σκο-
πιµότητας και βιωσιµότητας, χωρίς καµµία οικονοµοτεχνική µε-
λέτη και χωρίς να έχετε διαβουλευτεί καν µε τις υπηρεσίες του
Υπουργείου σας, ήρθατε εδώ να κάνετε τι; Να αλλάξετε τη µου-
σειακή πολιτική της χώρας εν µία νυκτί και να διαταράξετε βίαια
το ενιαίο της προστασίας των αρχαιοτήτων λίγο πριν τις εκλογές.
Για ποιον λόγο το κάνετε αυτό; Είναι δυνατό να στηρίζετε µια τέ-
τοια δοµικού χαρακτήρα αλλαγή στις αστείες και ατεκµηρίωτες
παραδοχές της ελλιπέστατης αιτιολογικής έκθεσης που µας φέ-
ρατε;

Πραγµατικά απορώ, µιας και ιδίως εσείς αρέσκεστε στο να επι-
καλείστε την ύπαρξη ή την ανυπαρξία µελετών για να κάνετε ή
να µην κάνετε κάτι ανάλογα µε το τι σας βολεύει κάθε φορά.

Έχετε µελέτες που να αποδεικνύουν τη δήθεν εξωστρέφεια,
ευελιξία και οικονοµική αυτοτέλεια που θα επέλθει µε τη µετα-
τροπή των πέντε µουσείων σε νοµικό πρόσωπο δηµοσίου δι-
καίου; Πρέπει να το απαντήσετε αυτό, κυρία Υπουργέ. Πρέπει να
απαντηθεί. Δεν µπορεί να κρύβεστε συνεχώς.

Γιατί δεν έχετε φέρει καµµία µελέτη; Δεν προλάβατε να την
αναθέσετε στις υπηρεσίες σας εδώ και τριάµισι χρόνια; Δεν βρή-
κατε ούτε ένα πανεπιστήµιο ή ούτε έναν ιδιώτη µελετητή ούτε
καν έναν χορηγό να σας δωρίσει µία, όπως συνηθίζετε σε άλλες
περιπτώσεις αυθαιρεσίας και παράκαµψης του αρχαιολογικού
νόµου; Ή µήπως δεν µπορεί πραγµατικά να υπάρξει καµµία σο-
βαρή µελέτη που να δικαιώνει έστω και στο ελάχιστο µια επιλογή
που προκαλεί πολλαπλή ζηµιά στο δηµόσιο συµφέρον και στον
δηµόσιο πλούτο της χώρας;

Ποιος άραγε θα πληρώσει τις δαπάνες που θα προκληθούν
στον κρατικό προϋπολογισµό από το επιπλέον µισό εκατοµµύριο
που θα απαιτείται κάθε χρόνο για τις αµοιβές των µελών του δι-
οικητικού συµβουλίου και των νέων θέσεων ευθύνης που δηµι-
ουργούνται στα νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου; Ποιος θα
καλύψει, κυρία Μενδώνη, τις «τρύπες» που θα δηµιουργηθούν
στον προϋπολογισµό του Υπουργείου και στα έσοδα του ΟΔΑΠ
από την αποκοπή των πέντε µεγάλων µουσείων από το Υπουρ-
γείο Πολιτισµού; Καµµία απάντηση δεν έχετε δώσει.

Πρόκειται, λοιπόν, για ένα ακόµη νοµικό κατασκεύασµα-προ-
κάλυµµα διευθετήσεων συµφερόντων και µυστικών συµφωνιών,

όπως αυτά που µας έχετε συνηθίσει από την αρχή της θητείας
σας, που µια δοτή Υπουργός, αλλεργική σε κάθε έννοια διαφά-
νειας και λογοδοσίας, θα σύρει για µία ακόµα φορά τους εκλεγ-
µένους βουλευτές της Πλειοψηφίας να συνηγορήσουν σε ένα
ακόµη έγκληµα.

Τι να πρωτοθυµηθούµε; Να θυµηθούµε τις τροπολογίες που
φέρνετε κάθε τρεις και λίγο από το φθινόπωρο του 2019 για τη
δήθεν εκκαθάριση του «αµαρτωλού» Ταµείου Αλληλοβοήθειας,
συγκαλύπτοντας µε αυτές τη δράση ποινικά διωκόµενων υπαλ-
λήλων που διασπάθιζαν ανενόχλητοι δηµόσιο χρήµα σε προ-
ηγούµενες θητείες σας; Να θυµηθούµε τον νόµο για το κλειστό
ακόµη –επισηµαίνω- «ΑΚΡΟΠΟΛ» που φέρατε τον Ιούλιο του
2020, που µε διάταξη καταργήσατε και τροποποιήσατε κρίσιµες
διατάξεις του αρχαιολογικού νόµου για τα αντίγραφα και τις
απεικονίσεις µνηµείων, διευκολύνοντας την ασύδοτη κερδοσκο-
πική, ακόµη και κακόβουλη χρήση τους σε βάρος των δηµοσίων
εσόδων; Να θυµηθούµε µήπως τον νόµο για τον ΟΔΑΠ που φέ-
ρατε τον Δεκέµβριο του 2020 και τον αλλάζετε ξανά τώρα µε τις
λοιπές διατάξεις του νοµοσχεδίου;

Αλήθεια, κυρία Μενδώνη, γιατί επανέρχεστε; Δεν ήταν επαρ-
κής άραγε η νοµοθέτησή σας τότε ή µήπως δεν ήταν αρκετές
εκείνες οι περίεργες διατάξεις που θεσµοθέτησαν από τη µία τον
εκπατρισµό αρχαιοτήτων για πενήντα χρόνια και από την άλλη
την απώλεια εσόδων µε τις εξαιρέσεις που είχατε εισάγει για τις
απεικονίσεις και τα αντίγραφα; 

Πού οφείλεται η εκ νέου επιµονή σας τώρα στο θέµα των αν-
τιγράφων µε το άρθρο 51; Είναι απροκάλυπτος πια για όλους
µας ο τρόπος που νοµοθετείτε κατ’ εντολή συµφερόντων. Δεν
ακούτε ούτε το Γενικό Λογιστήριο του Κράτους που µιλάει για
απώλεια εσόδων ούτε την Επιστηµονική Υπηρεσία της Βουλής
που σας εκθέτει πολλαπλώς αποκαλύπτοντας τις αλχηµείες που
κάνετε. Και µάλλον θα πρέπει να διερευνηθεί τελικά πόσα έσοδα
έχουν χαθεί από τις συνεχείς φωτογραφικές ρυθµίσεις που φέρ-
νετε εδώ και τρία χρόνια για το επίµαχο ζήτηµα και ποιοι έχουν
ωφεληθεί από αυτές.

Να θυµηθούµε επίσης τον γεµάτο λάθη και προχειρότητα Κώ-
δικα Αρχαιοτήτων που φέρατε τον Νοέµβρη του 2021 εισάγοντας
στα κρυφά ακόµα και απαράδεκτες τροποποιήσεις ποινικών δια-
τάξεων του αρχαιολογικού νόµου µε το πρόσχηµα της κωδικο-
ποίησης; Ή µήπως να θυµηθούµε την ανήθικη συµφωνία για τη
συλλογή Στερν που φέρατε τον Σεπτέµβρη του ’22 µετατρέπον-
τας τη Βουλή σε πλυντήριο αρχαιοκαπηλίας;

Αυτά είναι τα έργα σας, κυρία Υπουργέ. Και έρχεστε τώρα µε
φαιδρά επιχειρήµατα να ολοκληρώσετε το έγκληµα σε βάρος
της πολιτιστικής κληρονοµιάς της χώρας µας γιατί απεχθάνεστε
οτιδήποτε είναι ανοικτό, δηµόσιο και λογοδοτεί στην κοινωνία.
Γιατί θεωρείτε λιγότερη γραφειοκρατία τις αδιαφανείς και ανέ-
λεγκτες αποφάσεις των διορισµένων διοικητικών συµβουλίων.
Γιατί θεωρείτε τάχα αυτοτέλεια τη χειραγώγηση των µουσείων
από πλούσιους ιδιώτες και χορηγούς. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει προειδοποιητικά το κουδούνι λή-
ξεως του χρόνου οµιλίας της κυρίας Βουλευτού)

Τελειώνω, κύριε Πρόεδρε.
Γιατί θεωρείτε τάχα εξωστρέφεια τη διοργάνωση δεξιώσεων

και επιδείξεων µόδας γύρω από τον «Αναβάτη του Αρτεµισίου».
Γιατί θεωρείτε τάχα ευελιξία το να µπορούν να αποδέχονται τα
µουσεία προϊόντα εγκλήµατος και το να µπορούν να εκπατρίζον-
ται µε διάφορα κόλπα σε εικονικά παραρτήµατα ανεκτίµητες ελ-
ληνικές αρχαιότητες ακόµα και για εκατοντάδες χρόνια χωρίς
ποτέ να ξαναδούν το φως της χώρες που τις γέννησε. 

Αυτό το νοµοσχέδιο, κυρία Υπουργέ, ακόµα και αν ψηφιστεί,
θα µείνει στα χαρτιά. Ο ΣΥΡΙΖΑ θα το καταργήσει και η κληρονο-
µιά της χώρας θα προστατευτεί πρωτίστως από τους ανθρώπους
που έχουν ταχθεί να τη διαφυλάττουν και να την υπηρετούν. Και
αυτό είναι κάτι που λέγεται συνείδηση, κυρία Μενδώνη. 

Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Και εγώ σας ευ-
χαριστώ, κυρία Βέττα.

Τον λόγο έχει ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του Κοµµου-
νιστικού Κόµµατος Ελλάδας κ. Νίκος Καραθανασόπουλος. 
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ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε
Πρόεδρε.

Τόσο ο ειδικός αγορητής του ΚΚΕ, ο Γιάννης ο Δελής, όσο και
ο Γενικός Γραµµατέας του Κοµµουνιστικού Κόµµατος Ελλάδας,
ο Δηµήτρης ο Κουτσούµπας, αναφέρθηκαν αναλυτικά και στο
νοµοσχέδιο αλλά και στις εξελίξεις που υπάρχουν στον χώρο του
πολιτισµού µε τις κινητοποιήσεις των δηµιουργών του πολιτι-
σµού. 

Βεβαίως, και το νοµοσχέδιο αυτό έχει µια κόκκινη γραµµή την
οποία υπηρετεί, αυτήν την κόκκινη γραµµή που είναι ο κοινός πα-
ρονοµαστής των πολιτικών και των υπολοίπων κοµµάτων, και του
ΣΥΡΙΖΑ και του ΠΑΣΟΚ και των άλλων, δηλαδή την εµπορευµα-
τοποίηση του πολιτισµού και της τέχνης. Ο κ. Τσίπρας είπε ότι ο
πολιτισµός αποτελεί παράγοντα της βιώσιµης και δίκαιης ανά-
πτυξης, µόνο που στον καπιταλισµό δεν πρόκειται ποτέ να υπάρ-
ξει δίκαιη ανάπτυξη, όσα ευχολόγια και αν κάνει ο κ. Τσίπρας ή
άλλοι, στο ότι µπορεί αυτή να γίνει δίκαιη. 

Η ανάπτυξη πάντοτε στον καπιταλισµό είναι σε βάρος των δη-
µιουργών και είναι και σε βάρος των αναγκών του λαού και της
νεολαίας, γιατί έχουµε να κάνουµε µε ένα ακριβό εµπόρευµα και
είναι πάντα προς όφελος, στη συγκεκριµένη περίπτωση, της κερ-
δοφορίας της βιοµηχανίας του θεάµατος και ακροάµατος. Από
αυτήν την άποψη, το σηµερινό νοµοσχέδιο αποτελεί ένα βήµα
περαιτέρω στην εµπορευµατοποίηση της πολιτιστικής κληρονο-
µιάς, στην υποταγή επί της ουσίας της πολιτιστικής κληρονοµιάς
στις ανάγκες της τουριστικής δραστηριότητας και της εξωστρέ-
φειας της ελληνικής οικονοµίας, η οποία θα διαµορφώσει και
νέους φραγµούς στην πρόσβαση των λαϊκών στρωµάτων και της
νεολαίας σε αυτήν τη λαϊκή πολιτιστική κληρονοµιά. 

Ο ίδιος παρονοµαστής βρίσκεται και πίσω από την επίθεση στα
πτυχία των καλλιτεχνών και στην αποσύνδεσή τους από τα επαγ-
γελµατικά δικαιώµατα, στην κατηγοριοποίηση τους. Γιατί; Γιατί
µέσα από αυτή τη διαδικασία επιδιώκεται να δηµιουργηθούν
ακόµη πιο φτηνοί εργαζόµενοι στην τέχνη προς όφελος της βιο-
µηχανίας, χωρίς δικαιώµατα συγκροτηµένα, εργασιακά, ασφαλι-
στικά, συνδικαλιστικά, προς όφελος της κερδοφορίας της
βιοµηχανίας της τέχνης. Και αυτό δεν αποτελεί ένα αποσπασµα-
τικό γεγονός, αλλά είναι µια συνολική αντίληψη που το παρατη-
ρούµε και στους άλλους κλάδους της οικονοµίας, δηλαδή η
αποσύνδεση των πτυχίων συνολικά από τα επαγγελµατικά δι-
καιώµατα, η κατηγοριοποίηση των σχολείων, τα σχολεία πολλα-
πλών ταχυτήτων, είτε είναι ανώτατες εκπαιδευτικές σχολές είτε
είναι µέσης εκπαίδευσης. 

Όλα αυτά που διαµορφώνουν τις συνθήκες αναπαραγωγής
ενός πολύ φθηνού εργαζόµενου πάνε χέρι-χέρι µε τις ανατροπές
στην αγορά εργασίας για την αναπαραγωγή ενός πολύ φτηνού
και αναλώσιµου εργαζόµενου. Γι’ αυτόν ακριβώς τον λόγο και ο
αγώνας ο οποίος ξεδιπλώνουν οι καλλιτέχνες πρέπει να συγ-
κρουστεί µε την πραγµατική αιτία του προβλήµατος και η πραγ-
µατική αιτία του προβλήµατος είναι η εµπορευµατοποίηση της
τέχνης, είναι τα συµφέροντα της βιοµηχανίας θεάµατος και
ακροάµατος που τους θέλουν πολύ φθηνούς για να κατοχυρώ-
σουν τα πτυχία ανώτατης εκπαίδευσης δηµόσιου χαρακτήρα µε
δικαιώµατα, αλλά και συλλογικές συµβάσεις που να καλύπτουν
τις ανάγκες των καλλιτεχνών και των δηµιουργών. 

Ας έρθουµε όµως στην τροπολογία του ΚΚΕ για τα υπερχρε-
ωµένα νοικοκυριά µετά την απόφαση του Αρείου Πάγου, στην
οποία θα αφιερώσω τον υπόλοιπο χρόνο. Κατ’ αρχάς, δεν πρέπει
να εντοπίσουµε τις αιτίες των υπερχρεωµένων νοικοκυριών; Δεν
είναι ένα φυσικό φαινόµενο. Οφείλεται σε µια πολιτική που εφαρ-
µόστηκε διαχρονικά από το ΠΑΣΟΚ, τη Νέα Δηµοκρατία και τον
ΣΥΡΙΖΑ. Ποια ήταν αυτή η πολιτική; Των τεράστιων µειώσεων
στους µισθούς και στις συντάξεις όλα αυτά τα χρόνια των µνη-
µονίων. Στην τεράστια φοροεπιδροµή που δέχτηκαν όλα αυτά τα
λαϊκά στρώµατα, παρ’ ότι µειώθηκαν τα εισοδήµατά τους, και βε-
βαίως στην εισφοροεπιδροµή των ελεύθερων επαγγελµατιών και
των αυτοαπασχολούµενων µε τον νόµο Κατρούγκαλου. 

Αυτή, λοιπόν, η επίθεση δηµιούργησε τις συνθήκες αδυναµίας
να ανταποκριθούν τα λαϊκά στρώµατα στις ανάγκες εξυπηρέτη-
σης των δανείων τους, της εφορίας αλλά και των ασφαλιστικών
ταµείων. Αυτές αποτελούν και τις αιτίες υπερχρέωσης. Και δεύ-

τερον, σε αυτές τις αιτίες διαµορφώθηκε ένα πλαίσιο νοµοθετικό
το οποίο διευκόλυνε τους πλειστηριασµούς. Και αυτό το νοµο-
θετικό πλαίσιο το οποίο διαµορφώθηκε, πάνω στο οποίο πάτησε
η απόφαση του Αρείου Πάγου για να απελευθερώσει τους πλει-
στηριασµούς των κόκκινων δανείων που διακρατούν τα funds,
ήταν το νοµοθετικό πλαίσιο του ΣΥΡΙΖΑ που επέτρεψε στα funds
να πάρουν τα κόκκινα -και όχι µόνο- δάνεια. Πήραν και πράσινα
δάνεια. Είναι οι ηλεκτρονικοί πλειστηριασµοί που έγιναν επί επο-
χής ΣΥΡΙΖΑ µε την αποδοχή και της Νέας Δηµοκρατίας και του
ΠΑΣΟΚ και η µετατροπή σε ιδιώνυµο της προσπάθειας παρεµ-
πόδισης των πλειστηριασµών. Σε αυτό το πλαίσιο ήρθε να πατή-
σει ο νέος Πτωχευτικός Κώδικας της Νέας Δηµοκρατίας. Έτσι,
λοιπόν, ο ΣΥΡΙΖΑ έκοβε και η Νέα Δηµοκρατία έραβε. 

Και µάλιστα, σε τι συνθήκες έρχεται αυτή η απόφαση του
Αρείου Πάγου; Αύξηση των επιτοκίων της Ευρωπαϊκής Κεντρικής
Τράπεζας που καθιστούν ακόµη πιο δύσκολη την εξυπηρέτηση
των δανείων, οδηγούν σε απόγνωση τους δανειολήπτες και σε νέα
κόκκινα δάνεια. Γιατί πήρε αυτή την απόφαση η Ευρωπαϊκή Κεν-
τρική Τράπεζα; Για να θεραπεύσει, λέει, τον πληθωρισµό. Ο πλη-
θωρισµός ήταν αποτέλεσµα της επεκτατικής νοµισµατικής
πολιτικής και των µηδενικών επιτοκίων προς όφελος των επιχει-
ρηµατικών οµίλων για να διευκολυνθούν οι επενδύσεις τους. Αυτό
που ήταν φάρµακο για τις επιχειρήσεις διαµόρφωσε το τέρας του
πληθωρισµού που αποτελεί το δηλητήριο για τις ανάγκες του
λαού και σήµερα, για να θεραπεύσει αυτό, αυξάνει τα επιτόκια για
να αντιµετωπίσει τον πληθωρισµό που δηµιουργεί νέες συνθήκες
ασφυξίας και συνθήκες ακρίβειας για τα λαϊκά στρώµατα για να
µην µπορούν να εξυπηρετήσουν τις δόσεις τους. 

Οι προτάσεις των άλλων κοµµάτων είναι χαρακτηριστικές.
Μπαίνουν στη λογική των δόσεων, να αυξηθούν –λέει- οι δόσεις.
Και λοιπόν; Και αν αυξηθούν οι δόσεις θα αποτραπεί η υπερχρέ-
ωση των νοικοκυριών; 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει προειδοποιητικά το κουδούνι λή-
ξεως του χρόνου οµιλίας του κυρίου Βουλευτή)

Σε ένα λεπτό τελειώνω, κύριε Πρόεδρε. 
Θα διευκολυνθούν τα λαϊκά στρώµατα να βγουν από αυτόν τον

κυκεώνα; Όχι. Αντίθετα, τους µετατρέπουν σε οµίλους των τρα-
πεζών και του αστικού κράτους. Όλες αυτές οι προτάσεις, λοι-
πόν, τι κάνουν; Δεν διευκολύνουν επί της ουσίας και δεν βάζουν
να πληρώσουν αυτοί που ευθύνονται, όπως για παράδειγµα η
πρόταση του ΜέΡΑ25 που απαλλάσσει επί της ουσίας τις τράπε-
ζες από τα κόκκινα δάνεια, τα φορτώνει στη διαχείριση του αστι-
κού κράτους και µετατρέπει τους δανειολήπτες σε οµήρους του
αστικού κράτους διαχρονικά.

Το Κοµµουνιστικό Κόµµα Ελλάδας τι λέει απέναντι σε αυτή την
πολιτική, σε αντίθεση µε τα άλλα κόµµατα; Ότι πρέπει την κατά-
σταση των υπερχρεωµένων νοικοκυριών να την πληρώσουν οι
τράπεζες και το ίδιο το αστικό κράτος µέσα από γενναίο «κού-
ρεµα» των χρεών που έχουν τα λαϊκά στρώµατα και στις τράπε-
ζες και στις εφορείες και στα ασφαλιστικά ταµεία και η
διευκόλυνση εξυπηρέτησης του υπολοίπου θα είναι και ταυτό-
χρονα να απαγορευτούν ολοκληρωτικά και όχι προσωρινά οι
πλειστηριασµοί και στην πρώτη κατοικία, αλλά και ταυτόχρονα
στα µέσα, τα οποία είναι απαραίτητα για τη δραστηριότητα των
επαγγελµατιών, των εµπόρων, των βιοτεχνών, αλλά και των βιο-
παλαιστών, αγροτοκτηνοτρόφων και ψαράδων. 

Αυτή είναι η τροπολογία, την οποία κατέθεσε το ΚΚΕ και σε
αυτή έχουµε ζητήσει να τοποθετηθεί η Κυβέρνηση και τα υπό-
λοιπα κόµµατα, αλλά, βεβαίως, φωνή βοώντος εν τη ερήµω.

Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Και εγώ σας ευ-

χαριστώ, κύριε Καραθανασόπουλε.
Κυρία Υπουργέ, να µας πείτε για τις νοµοτεχνικές βελτιώσεις. 
ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ (Υπουργός Πολιτισµού και Αθλητι-

σµού): Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
Κατ’ αρχάς να πω ότι αποδέχοµαι την 1588/55/10-2-2023

υπουργική τροπολογία και καταθέτω τις εξής νοµοτεχνικές διορ-
θώσεις.

(Στο σηµείο αυτό η Υπουργός Πολιτισµού και Αθλητισµού κ.
Στυλιανή Μενδώνη καταθέτει για τα Πρακτικά τις προαναφερθεί-
σες νοµοτεχνικές βελτιώσεις, οι οποίες έχουν ως εξής: 
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7942 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Επόµενος οµιλη-
τής είναι η κ. Φωτεινή Πιπιλή από τη Νέα Δηµοκρατία και αµέσως
µετά ο κ. Αθανάσιος Δαβάκης. 

Κυρία Πιπιλή, έχετε τον λόγο. 
ΦΩΤΕΙΝΗ ΠΙΠΙΛΗ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Συµµεριζόµενη και εγώ τον πόνο ιδίως της Κοινοβουλευτικής

Οµάδας του ΣΥΡΙΖΑ, αλλά και γενικότερα του ελληνικού Κοινο-
βουλίου, θέλω να εκφράσω από το Βήµα τη βαθιά µου συγκίνηση
και τη στοργή που νοιώθω για µια οικογένεια που δεν τη γνωρίζω
βέβαια, την οικογένεια του Νεκτάριου Σαντορινιού. Αιωνία η
µνήµη και στον Μανούσο Βολουδάκη. Πραγµατικά είµαστε συγ-
κλονισµένοι που συνέβη αυτό το πρωτάκουστο γεγονός να χά-
νονται δύο συνάδελφοι τόσο νέοι στην ηλικία. 

Μέσα σε αυτό το καµµιά φορά πολύ κακοποιητικό κλίµα, όπως
δηµιουργήθηκε από ορισµένους οµιλητές, εγώ φέρνω στο µυαλό
µου το ταξίδι του Μινώταυρου αυτή την περίοδο στο µουσείο
Ashmolean στην Οξφόρδη, που ανοίγει ορίζοντες στην παγκό-
σµια κοινότητα µε εκατό αρχαιότητες που έχουν να κάνουν µε
αυτόν τον πολιτισµό και αυτό µου δηµιουργεί πραγµατικά µια
πολύ ευχάριστη διάθεση για να στηρίξω οτιδήποτε απλώνει τον
ελληνικό πολιτισµό µε σύγχρονο τρόπο στην παγκόσµια κοινό-
τητα και να πω συγχαρητήρια στους πρωτεργάτες από την ελ-
ληνική πλευρά αυτής της έκθεσης και να συνεχίσω την οµιλία
µου επί του νοµοσχεδίου. 

Πόσο γελοίο φαντάζει, αλήθεια, όταν η εχθροπάθεια και η άρ-
νηση στην πρόοδο ξεπερνά ακόµα και τη νοµική, την κρατική, δη-
λαδή, υπόσταση του νοµικού προσώπου δηµοσίου δικαίου που
είναι η Κυβέρνηση, η Εκκλησία της Ελλάδος, τα Ανώτατα Εκπαι-
δευτικά Ιδρύµατα που είναι οι ΟΤΑ, που είναι όλοι οι κρατικοί φο-
ρείς απλώς µε αυτοδιοικητικό χαρακτήρα. 

Νοµικό Πρόσωπο Δηµοσίου Δικαίου -τα έχουµε πει, αλλά θα
τα πούµε ξανά για τον κόσµο- είναι κάθε αυτοδιοικούµενος δη-
µόσιος οργανισµός, ιδία νοµική προσωπικότητα που ασκεί δηµό-
σια εξουσία µε σκοπό την επίτευξη συγκεκριµένου δηµοσίου
συµφέροντος και το νοµικό πρόσωπο δηµοσίου δικαίου οργανώ-
νεται και ιδρύεται µόνο από το κράτος. 

Το γενικό συµπέρασµα από την αντίδραση των µειονοτήτων
είναι ότι στην ουσία αντιδρούν στην ελευθερία που φέρνει το νο-
µοσχέδιο στη λειτουργία των πέντε µεγάλων µουσείων, που έως
σήµερα ήταν µία από τις εβδοµήντα πέντε περιφερειακές υπη-
ρεσίες του ΥΠΠΟΑ. Αντιδρούν γιατί αισθάνονται κάποιοι ότι ξε-
βολεύονται από την ακινησία του βαθέως κράτους. Αντιδρούν
στη µελλοντική ταχύτητα από τη διοίκηση για τη βελτίωση της
αποδοτικότητας προσπερνώντας τις έως σήµερα καθυστερή-
σεις, την ατελείωτη γραφειοκρατία και τη συνηθισµένη συνδικα-
λιστική ασφυξία απέναντι σε κάθε νέο. 

Με το νοµοσχέδιο Μενδώνη απλώνεται η απόδοση του πολιτι-
σµού στον µοναδικό ιδιοκτήτη του, που δεν είναι άλλος παρά ο
ελληνικός λαός που αποδίδει σεβασµό χρηµατοδοτώντας τον
από τη φορολόγησή του. Ταυτόχρονα, ανοίγεται πιο πολύ µε
δράσεις και πρωτοβουλίες στους πολίτες του πλανήτη που έχουν
κορώνα τους τον ελληνικό πολιτισµό. 

Είναι θλιβερό που και οι οµιλητές από την Αντιπολίτευση, αλλά
και όσοι αντιδρούν στις αλλαγές -η µειοψηφία τονίζω- να επανα-
λαµβάνουν συνεχώς την έννοια τους για τους εργαζόµενους και
µόνο για τους εργαζόµενους, ειδικά για τους εργαζόµενους,
χωρίς να λένε έστω µια κουβέντα για αυτόν τον πλούτο που προ-
σφέρεται στον µέσο πολίτη, που επαναλαµβάνω είναι ο µέγιστος
χορηγός. 

Θα σας γκρεµίσω, λοιπόν, τον τοίχο των ψεµάτων του Μινχά-
ουζεν που κτίστηκε από ορισµένους εδώ µέσα λέγοντας την αλή-
θεια: Δεν απολύεται κανείς, δεν αλλάζει το εργασιακό καθεστώς
των υπαλλήλων, το µόνιµο και το προσωπικό ιδιωτικού δικαίου
αορίστου χρόνου προσωπικό που υπηρετεί σήµερα στα πέντε
µουσεία εξακολουθεί να διατηρεί τις οργανικές του θέσεις στο
Υπουργείο από το οποίο και θα µισθοδοτείται, θα ασφαλίζεται
και θα συνταξιοδοτείται. Πειθαρχικώς εξακολουθούν να υπάγον-
ται στα υπηρεσιακά όργανα του Υπουργείου. Οι προϊστάµενοι θα
είναι προϊστάµενοι, οι διευθυντές διευθυντές, οι αρχαιολόγοι θα
είναι αρχαιολόγοι, οι συντηρητές θα είναι συντηρητές. Δεν θα
διοριστούν αποτυχηµένοι πολιτικοί της Νέας Δηµοκρατίας, όπως

µας είπε η Αξιωµατική Αντιπολίτευση, που ξέρει από τέτοια, για
να θυµίσουµε τον διορισµό του ιδιοκτήτη βουλκανιζατέρ, φίλου
του κ. Πολάκη, ως διοικητή στο Νοσοκοµείο της Θήρας.

Και το κυριότερο είναι ότι και τα πέντε µουσεία οι πράξεις τους
θα τηρούν το αυτονόητο απαρεγκλίτως στον αρχαιολογικό νόµο.
Οι δε συλλογές του κάθε µουσείου -θα το πούµε ξανά- εξακο-
λουθούν να ανήκουν στο ελληνικό κράτος και το επταµελές διοι-
κητικό συµβούλιο και ο γενικός διευθυντής θα ασκούν τις
αρµοδιότητές τους τους σύµφωνα µε τη δηµόσια πολιτική για
τον πολιτισµό που χαράσσει αποκλειστικά και υπεύθυνα το
ΥΠΠΟΑ.

Για να καταλάβει ο κόσµος ακριβώς ποιο είναι το κέρδος
αυτού του νοµοσχεδίου για τα µουσεία µας, το νοµοσχέδιο Μεν-
δώνη ακολουθεί το λαµπρό παράδειγµα της διοίκησης του Μου-
σείου της Ακροπόλεως, όπου εκεί από χρόνια οι πόρτες είναι
ανοιχτές και προσοδοφόρες για το ίδιο το µουσείο, άρα και για
τους εργαζόµενους, καθώς και για όλα τα δηµιουργικά µυαλά,
αφού µε αυτό το νοµικό καθεστώς, όχι µόνο εξασφάλισε την οι-
κονοµική του βιωσιµότητα, αλλά µε σηµαντικές εκθεσιακές και
κοινωνικές δράσεις διακρίνεται πλέον στο νούµερο τρία στη
θέση των µεγάλων πενήντα µουσείων του κόσµου. 

Η ψευδολογία, η τερατολογία είναι ίδιον µέρος της Αντιπολί-
τευσης. Άλλωστε -να το πούµε- στην πολιτική όλα επιτρέπονται.
Όµως το να γράφονται δηµόσια τόσο κακόβουλα ψεύδη και, µά-
λιστα, µε δήθεν επιστηµονική σφραγίδα µε ξεπερνάει και µε θυ-
µώνει. Με θυµώνει η προσπάθεια επιβολής στην εποχή µας ενός
φανταστικού κράτους όπου τα πάντα θα τα ελέγχει το κόµµα, οι
συνδικαλιστές και οι φατρίες τους. Με απωθεί το γεγονός ότι θέ-
λουν να έχουν στα χέρια τους τον πολιτισµό µας άνθρωποι που,
δυστυχώς, συµπεριφέρονται σαν αγριεµένος όχλος. Έχουµε
πρόσφατα παραδείγµατα. Άνθρωποι που χρησιµοποιούν προ-
σβολές και απειλές περιφέρουν στα πεζοδρόµια και στο διαδί-
κτυο δήθεν την απόλυτη γνώση που στην ουσία είναι ό,τι πιο
απολίτιστο για τις σύγχρονες δυτικές κοινωνίες, τον καθοδηγού-
µενο κοµµατικό φανατισµό. 

Διάβασα το «πόνηµα» µιας συντηρήτριας αρχαιοτήτων στο
Μουσείο του Βόλου, η οποία αφού κατασκεύασε ολόκληρο
πύργο του Μινχάουζεν µε ψέµατα, ταυτόχρονα όµως λειτουργεί
στο κείµενό της ως µάνατζερ σε στούντιο µελλοντολογικής κα-
ταστροφολογίας. Αναφέρει: «Με το νοµοσχέδιο θα κλείσετε τα
µικρά µουσεία. Δεν θα χρηµατοδοτούνται. Άρα θα αναγκαστούν
οι διευθυντές να πουλήσουν αρχαία. Θα χαθούν επτακόσιες
εξήντα οργανικές θέσεις. Η διαχείριση των πέντε µουσείων,
κυρία Μενδώνη, θα περάσει σε χέρια ανθρώπων που δεν έχουν
σχέση µε τον πολιτισµό».

Και το κορυφαίο, οµολογώ βαθιά επιστηµονικό, η καθαριότητα
των µουσείων, οι τουαλέτες δηλαδή έχουν περάσει –αυτά τα
γράφει εννοείται άνθρωπος µουσείου- από καιρό σε ιδιωτικές
εταιρείες και όχι σε µόνιµο προσωπικό, δηλαδή να έχουµε και
δηµοσίους υπαλλήλους γι’ αυτό. Θα ακριβύνουν δε τα εισιτήρια,
σας το τονίζω. Θα καταργηθούν οι δωρεάν ξεναγήσεις, δεν θα
υπάρχουν µέρες για δωρεάν είσοδο των πολιτών και κατά την
κυρία συντηρήτρια αρχαιοτήτων, τα νοµικά πρόσωπα δηµοσίου
δικαίου είναι σαν κάτι κακές πολυεθνικές εταιρείες, τύπου Elon
Musk, Twitter κ.λπ., που έγιναν οι µαζικές πωλήσεις κ.λπ.. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας της κυρίας Βουλευτού) 

Αντίθετα όλοι όσοι ασχολούνται µε το νοµοσχέδιο -γι’ αυτό και
δεν απεργεί παρά µόνο η µικρή µειοψηφία, να το ξαναπούµε- ξέ-
ρουν πολύ καλά γιατί το νοµοσχέδιο βαδίζει στον σωστό δρόµο.
Να θυµίσω λοιπόν ότι ο µεγάλος εχθρός του πολιτισµού είναι ο
φανατισµός, η πολιτική ιδεοληψία, το κυνήγι µαγισσών και ο γρα-
φικός ή ασεβής ακτιβισµός και µάλιστα από πρόσωπα που κατά
τα άλλα πληρώνονται για την αναβάθµιση της επιστήµης τους
και το σεβασµό στην ελληνική πολιτεία που τους µισθοδοτεί. 

Τους υπενθυµίζω –και τελειώνω- πως τα µουσεία υπάρχουν
πρωτίστως για τους επισκέπτες τους, χάρη στο επιστηµονικό
έργο διαχρονικά των αρχαιολόγων που αγωνίζονται επί του πε-
δίου και όχι επί του πεζοδροµίου, όπως ορισµένοι σύγχρονοι. 

Κυρία Μενδώνη, έχω δηλώσει και άλλη φορά την πίστη µου σε
εσάς και σας θαυµάζω για ένα γεγονός σπάνιο. Αν και έχετε πο-
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λιτική θέση, έχετε τόσο βαθιά καλλιέργεια, µόρφωση και επιστη-
µοσύνη, που πραγµατικά φωτίζετε τα πάντα και στέλνετε πολ-
λούς στο σκοτάδι. 

Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Κι εγώ σας ευχα-
ριστώ. 

Επόµενος οµιλητής είναι ο κ. Δαβάκης και µετά ο κ. Συντυχά-
κης. 

Κύριε Δαβάκη, έχετε τον λόγο.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΑΒΑΚΗΣ: Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, πριν

αναφερθώ επ’ ολίγον στο συζητούµενο νοµοσχέδιο, θέλω να εκ-
φράσω τη βαθιά µου θλίψη και τα θερµά µου συλλυπητήρια τόσο
στην οικογένεια του Μανούσου Βολουδάκη, ενός αγαπητού συ-
ναδέλφου, φίλου και συνοδοιπόρου στον αγώνα για µια καλύ-
τερη Ελλάδα, όσο φυσικά και στους συντρόφους του Νεκτάριου
Σαντορινιού στο ΣΥΡΙΖΑ, για τον οποίο πρόσφατα µάθαµε το θλι-
βερό άγγελµα. Ο Νεκτάριος ήταν και αυτός ένας εξαιρετικά µε-
τριοπαθής και συγκροτηµένος πολιτικός, που η απώλειά του
κάνει ακόµη πιο φτωχή την πολιτική ζωή, αλλά και την Κοινοβου-
λευτική Οµάδα του ΣΥΡΙΖΑ. 

Το νοµοσχέδιο το οποίο από το πρωί συζητούµε, επιχειρεί
κατά την άποψή µου µια µεγάλη και ουσιαστική τοµή, απελευθε-
ρώνοντας πέντε µεγάλα µουσεία της χώρας µας από τον ασφυ-
κτικό εναγκαλισµό της κρατικής γραφειοκρατίας. Δεν είναι κάτι
καινούργιο και δεν είναι κάτι καινοτόµο. Πολλά µουσεία στο εξω-
τερικό λειτουργούν ως νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου, όπως
το Λούβρο, ενώ αρκετά µετεξελίχθηκαν από οργανικές µονάδες
του κράτους σε νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου ή ακόµη και
σε µουσεία οργανισµών τοπικής αυτοδιοίκησης, όπως πολλά
µουσεία στην Ολλανδία και στην Ιταλία. 

Είχα µάλιστα στο παρελθόν αρθρογραφήσει σχετικά µε την
αναγκαιότητα δηµιουργίας ενός οργανισµού διοίκησης και δια-
χείρισης όλων των µουσείων των Αθηνών κατ’ αναλογία µε τα
κρατικά µουσεία του Βερολίνου. Κάτι τέτοιο άλλωστε είχε θεσµο-
θετήσει, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ
για τα µουσεία σύγχρονου πολιτισµού στη Θεσσαλονίκη. Η Κυ-
βέρνηση, λοιπόν, µε αυτόν τον νόµο εκπληρώνει ακόµα µια προ-
γραµµατική της δέσµευση, ενώ αποδεικνύει έµπρακτα την
εξωστρεφή διάθεση που επιθυµούµε να παρουσιάσουµε στον
τοµέα του πολιτισµού. 

Αν δούµε µερικά σηµεία του συγκεκριµένου νοµοσχεδίου, θα
δούµε ότι οι θέσεις Προέδρου και Αντιπροέδρου στο διοικητικό
συµβούλιο κάθε µουσείου πληρούνται µε την προβλεπόµενη κεί-
µενη διαδικασία και συµµετέχουν ex officio υπηρεσιακοί παρά-
γοντες του Υπουργείου Πολιτισµού. 

Θεωρώ επίσης σηµαντικό το άνοιγµα στην Κοινωνία των Πολι-
τών, βούληση που επανέρχεται και εµφανίζεται σε πολλά σηµεία
του συγκεκριµένου νοµοσχεδίου και διατρανώνεται κυρίως στο
άρθρο 4 µε τα εξής σηµεία. Υπάρχει σηµείο για την πρακτική
άσκηση των φοιτητών των ανώτατων εκπαιδευτικών ιδρυµάτων,
τη δηµιουργία καλλιτεχνικών εργαστηρίων, την έκδοση φωτο-
γραφιών, δελτίων, διαφανειών και αντιγράφων µε κάθε µορφή
και σε κάθε υλικό φορέα, αντικειµένων των συλλογών του και εκ-
θεµάτων του, καθώς και την παραγωγή κάθε είδους εντύπων
συµβατικών και ψηφιακών και άλλα πολλά, όπως επίσης τη συµ-
µετοχή σε κάθε είδους ερευνητικά και εκπαιδευτικά προγράµ-
µατα, τη διοργάνωση, συµµετοχή, υποδοχή και φιλοξενία
δράσεων και εκδηλώσεων που υπηρετούν την επιστηµονική και
ερευνητική, παιδευτική αποστολή του µουσείου, την επικοινω-
νιακή του διάσταση και την ανάπτυξη και ενίσχυση των δεσµών
του µε την κοινωνία, ιδίως µέσω διαλέξεων, ηµερίδων και άλλων
τέτοιων δράσεων. 

Επίσης, µε την ίδρυση παραρτηµάτων στο εσωτερικό και στο
εξωτερικό. Πολλοί συνάδελφοι της Αντιπολίτευσης ή κάποιοι
έστω θα µας εγκαλέσουν µε αυστηρότητα γι’ αυτό, δεν είναι
όµως µια πάγια και δοκιµασµένη πρακτική πολλών µουσείων του
εξωτερικού; 

Είναι κακό, κύριοι συνάδελφοι της Αντιπολίτευσης, Μείζονος
και Ελάσσονος, που το Λούβρο έχει αποκτήσει ένα παράρτηµα
στη Λανς στη Γαλλία µετατρέποντας ένα λιγνιτωρυχείο σε µου-

σείο; Είναι κακό και µη θεµιτό που προβάλλεται ο γαλλικός δυτι-
κός πολιτισµός του µουσείου του Λούβρου στο Άµπου Ντάµπι;
Είναι κακό να δανείζονται για µία πενταετία –όπως ο νόµος προ-
βλέπει- τα δηµόσια µουσεία αρχαιότητες που αυτή τη στιγµή –
εντός εισαγωγικών- «κοσµούν» τις πολλές αποθήκες των
µουσείων µας; Εξασφαλίζονται επίσης πλήρως οι θέσεις εργα-
σίας, τα ασφαλιστικά και εργασιακά δικαιώµατα των ήδη υπηρε-
τούντων στα πέντε κρατικά µουσεία. 

Επίσης, µε τα άρθρα 40 έως 48 το Υπουργείο έρχεται να ρυθ-
µίσει ακόµη ένα χρονίζον και ζέον ζήτηµα, την παροχή κρατικής
εγγύησης για όσα πολιτιστικά αγαθά εισάγονται για έκθεση στην
ελληνική επικράτεια, αλλά και για αυτά που εξάγονται. Εναρµο-
νιζόµαστε µε αυτόν τον τρόπο και µε άλλες χώρες µέλη της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης και µειώνεται φυσικά η γραφειοκρατία και το
κόστος για την ασφάλιση των αντικειµένων. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, νοµίζω πως µπροστά µας
έχουµε µια µεταρρύθµιση η οποία θα αποτελέσει τοµή θα έλεγα
στα αρχαιολογικά πράγµατα της χώρας και στη γενικότερη µου-
σειακή µας πολιτική. Πρέπει µάλιστα να λάβουµε υπ’ όψιν ότι το
Εθνικό Αρχαιολογικό Μουσείο βρίσκεται εν όψει και µιας κτηρια-
κής αναµόρφωσης-επέκτασης, η οποία χρονικά συµπίπτει µε
αυτή τη διοικητική του αναδιάρθρωση. Τα στοιχήµατα και οι προ-
κλήσεις είναι µπροστά µας και είµαι σίγουρος ότι θα τα κερδί-
σουµε και θα προχωρήσουµε. 

Θέλω να κλείσω µε κάποιες συγκεκριµένες επιµέρους παρα-
τηρήσεις που βρίσκω εύλογες. Τις είδα και στη διαβούλευση,
αλλά µου έχουν µεταφερθεί από εργαζοµένους στα µουσεία µας.
Θεωρώ σηµαντικό να συµµετέχει στο διοικητικό συµβούλιο κάθε
µουσείου και εκπρόσωπος των εργαζοµένων. Το είδα ότι συµβαί-
νει στο Λούβρο αλλά και στη Λανς, όπου έχουµε τρεις εκπροσώ-
πους. Τα δύο µέλη να προέρχονται από τον κλάδο των αρχαιο-
λόγων ή αρχαιολόγων µουσειολόγων ή αρχαιολόγων διαχειρι-
στών πολιτιστικής κληρονοµιάς και το τρίτο από τον κλάδο ΠΕ
συντηρητών, δεδοµένου ότι πρόκειται για συγκεκριµένα αρχαι-
ολογικά µουσεία.

Κλείνοντας, κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα να αναφερθώ σε δύο
ζητήµατα που δεν έχουν να κάνουν µε το νοµοσχέδιο, αλλά
έχουν να κάνουν µε µουσεία, γιατί µιλάµε για την γενικότερη µου-
σειακή πολιτική. Αντιλαµβάνεστε για τι θέλω να µιλήσω, κυρία
Υπουργέ. 

Θέλω να µιλήσω για το Μουσείο της Σπάρτης το οποίο βρίσκε-
ται σε µια πολύ καλή φάση αυτή τη στιγµή όσον αφορά την εκτέ-
λεση της κατασκευής του. Προχωρούµε στη διαδικασία της
οριστικής µελέτης σε δύο µήνες περίπου και θα προχωρήσουµε
µετά στην οικοδοµική άδεια και φυσικά στη µελέτη εφαρµογής.
Το ζήτηµα το οποίο θέλω έστω αυτή τη στιγµή να θέσω είναι να
αρχίσουµε να σκεφτόµαστε –και είµαι βέβαιος ότι αυτό γίνεται
εκ µέρους της πολιτικής ηγεσίας- τους όρους χρηµατοδότησης,
γιατί περίπου υπολογίζονται γύρω στα 35 µε 40 εκατοµµύρια
ευρώ. 

Επίσης ένα δεύτερο ζήτηµα είναι ένα όνειρο όχι ζωής, αλλά
ζωών των Σπαρτιατών αλλά και των Λακώνων, όπως αντιλαµβά-
νεστε και έχουµε πει πολλές φορές κατ’ ιδίαν, αυτό της δηµιουρ-
γίας του νέου µουσείου της Σπάρτης. 

Επίσης θα ήθελα να αναφερθώ στο παλαιό Μουσείο της Σπάρ-
της και να ρωτήσω τι γίνεται σχετικά µε την πρωτοβουλία του
Ιδρύµατος Νιάρχου και τη γενικότερη κατάσταση. Είµαι βέβαιος
ότι τα παρακολουθείτε και ενδεχοµένως µπορεί να έχουµε και
κάποια συγκεκριµένη απάντηση επ’ αυτού.

Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Ευχαριστούµε τον
κ. Δαβάκη.

Τον λόγο έχει ο κ. Συντυχάκης.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρό-

εδρε.
Μεταφέρω από το Ηράκλειο της Κρήτης τον θυµό, την αγανά-

κτηση που µε αγωνιστικό παλµό οι εργαζόµενοι του Μουσείου
Ηρακλείου, του Υπουργείου Πολιτισµού, οι φορείς της Κρήτης
εξέφρασαν έξω από το Μουσείο του Ηρακλείου και σε µια µεγα-
λειώδη συγκέντρωση και πορεία στους δρόµους του Ηρακλείου
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την καθολική τους αντίθεση στο συζητούµενο νοµοσχέδιο, ζη-
τώντας την απόσυρσή του, έστω και την τελευταία στιγµή.

Εδώ και πάρα πολύ καιρό είναι σε πλήρη εξέλιξη η µετατροπή
της πολιτιστικής κληρονοµιάς της χώρας σε εµπόρευµα παρα-
δοµένο στο κεφάλαιο. Αυτόν τον στόχο υπηρετεί το παρόν σχέ-
διο νόµου µε τη µετεξέλιξη των µεγάλων µουσείων της χώρας
σε νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου. Υπονοµεύει τον ενιαίο χα-
ρακτήρα της Αρχαιολογικής Υπηρεσίας, την οδηγεί στη διάλυσή
της, αποκόπτοντας τα πέντε µεγαλύτερα αρχαιολογικά µουσεία
από τη Γενική Διεύθυνση Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρο-
νοµιάς και τη Διεύθυνση Μουσείων. 

Είναι σε πλήρη εναρµόνιση µε το στρατηγικό πλαίσιο της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης, όπως καθορίζει η Κοµισιόν και µε το οποίο
συµφωνούν και η Νέα Δηµοκρατία και ο ΣΥΡΙΖΑ και το ΠΑΣΟΚ,
προτάσσοντας ως το καλύτερο µοντέλο διαχείρισης της πολιτι-
στικής κληρονοµιάς εκείνο σύµφωνα µε το οποίο οι δηµόσιοι
προϋπολογισµοί µειώνονται, καθώς και τη µεγαλύτερη συµµε-
τοχή του ιδιωτικού τοµέα και της κοινωνίας των πολιτών, όπως
αναφέρει.

Η Κυβέρνηση για να διασκεδάσει τις εντυπώσεις, προπαγαν-
δίζει τη µετατροπή των µουσείων σε νοµικά πρόσωπα δηµοσίου
δικαίου, ως µέτρο που θα συµβάλει, όπως λέει, στην αυτοτέλεια
και την αυτονοµία τους, επιτρέποντας την πρωτοβουλία, και στην
ελκυστικότητά τους. Ουδέν ψευδέστερον. Στην πραγµατικότητα
επιδιώκει την απαλλαγή του κράτους από την αποκλειστική υπο-
χρέωσή του να χρηµατοδοτεί, να προστατεύει και να αναδεικνύει
την πολιτιστική κληρονοµιά, εξαναγκάζοντας τα µουσεία να λει-
τουργούν αυτοχρηµατοδοτούµενα µε κανόνες ιδιωτικοοικονοµι-
κούς και όρους επιχειρηµατικής δραστηριότητας σε ένα διαρκές
κυνήγι ιδιωτικών χορηγιών από ιδρύµατα, ΜΚΟ και επιχειρηµα-
τικούς οµίλους, για να εξασφαλίζουν µε τον τρόπο αυτόν τη βιω-
σιµότητά τους. 

Πρόκειται για εξέλιξη µε πολύ σοβαρές συνέπειες κατ’ αρχάς
στην προστασία  και ανάδειξη της πολιτιστικής µας κληρονοµιάς.
Έρχεται σε πλήρη αντίθεση µε τον ρόλο και τον προορισµό της
ως πολύτιµης πηγής για τη γνώση του ιστορικού παρελθόντος
και της εξέλιξης των κοινωνιών. Εκτός όλων των άλλων, όµως,
προβλέπει τη µακροχρόνια εξαγωγή αρχαιοτήτων µέσω της
ίδρυσης παραρτηµάτων στο εξωτερικό για είκοσι πέντε συν εί-
κοσι πέντε χρόνια, τα οποία θα λειτουργούν µε µορφή που θα
καθορίζεται από το θεσµικό πλαίσιο της χώρας υποδοχής. Ευ-
θέως ανοίγει ο δρόµος για νέες επαίσχυντες συµφωνίες τύπου
συλλογής Στερν και ανταλλαγές ένα προς ένα εκθεµάτων από
τα ελληνικά µουσεία σε αρχαιοκαπηλικά ευρήµατα µουσείων του
εξωτερικού. 

Δεύτερον, αλλάζει τη χρήση των µουσείων, παραδίδοντας τις
εγκαταστάσεις τους προς ενοικίαση για εµπορικές δραστηριό-
τητες, θέτοντας σε κίνδυνο την ασφάλεια και την προστασία των
αρχαιοτήτων, αλλοιώνοντας τον πραγµατικό επιστηµονικό και
παιδευτικό χαρακτήρα τους. 

Τρίτον, ανοίγει τον δρόµο για περαιτέρω αυξήσεις στην τιµή
των εισιτηρίων, την κατάργηση των δωρεάν παροχών, ξεναγή-
σεων, εκπαιδευτικών προγραµµάτων, δωρεάν ηµερών, εκδηλώ-
σεων κ.λπ..

Τέταρτον, θα χειροτερέψουν οι ήδη απαράδεκτες συνθήκες
εργασίας. Όχι µόνο δεν συστήνει νέες µόνιµες θέσεις εργασίας
µε βάση τις πραγµατικές ανάγκες των µουσείων, αλλά καταργεί
επτακόσιες τριάντα πέντε θέσεις µονίµων και ΙΔΑΧ από τον ορ-
γανισµό του Υπουργείου Πολιτισµού, µε τελική ηµεροµηνία 1-11-
2023. Αντί να καλύψει τις ανάγκες σε µόνιµο προσωπικό, να
µονιµοποιήσει τους συµβασιούχους, θεσµοθετεί την εθελοντική
εργασία, διαιωνίζοντας την ανεργία για τους πτυχιούχους αρχαι-
ολόγους, µουσειολόγους, µηχανικούς, συντηρητές, γενικά για
τα επαγγέλµατα της πολιτιστικής διαχείρισης και άλλες φυσικά
ειδικότητες. 

Σήµερα, για παράδειγµα, το Αρχαιολογικό Μουσείο Ηρακλείου
λειτουργεί µε είκοσι επτά µόνιµους φύλακες, ενώ για να λειτουρ-
γήσει πλήρως χρειάζεται περίπου ενενήντα µε εκατό µόνιµους
φύλακες. Είναι δικαιολογηµένος ο φόβος των συµβασιούχων φυ-
λάκων ότι θα µπουν εταιρείες σεκιούριτι στη φύλαξη των µου-
σείων. Άλλωστε από χρόνια κάποιοι σε ρόλο λαγού έχουν στα

σκαριά εταιρεία σεκιούριτι, ώστε να αναλάβει την εκπαίδευση
φυλάκων. 

Με την απαγόρευση των προσλήψεων, για την ακρίβεια µε
βάση την αναλογία προσλήψεων - απολύσεων, που ίσχυσε από
την κρίση, αλλά και µε τις µαζικές συνταξιοδοτήσεις, έχει απο-
δεκατιστεί το µόνιµο προσωπικό. Σε συνδυασµό µε τη σύνταξη
του Μητρώου Αρχαιολογικών Εργασιών είναι φανερό ότι από το
2024 και µετά το προσωπικό που θα εργάζεται στο Υπουργείο
Πολιτισµού θα επιλέγεται µέσα από το ηλεκτρονικό µητρώο, πα-
γιώνοντας την αδιοριστία, την εργασιακή αθλιότητα των συµβα-
σιούχων ορισµένου χρόνου µε ανακυκλώσιµους, αναλώσιµους
εργαζόµενους, καθώς και πιο ελεγχόµενο τρόπο πρόσληψης αντί
της µονιµοποίησή τους.

Ενδεικτικό είναι το γεγονός ότι στην προκήρυξη του ΑΣΕΠ
2Γ/2022, όπως έχει καταγγείλει ο ίδιος ο Σύλλογος Εκτάκτων Αρ-
χαιολόγων προβλέπονταν θέσεις δεκαοκτώ αρχαιολόγων, δη-
λαδή ένας αρχαιολόγος ανά τρεις νοµούς της χώρας και θα
διαγωνιστούν µε ειδικότητα ΠΕ Αρχαιολόγων τρεις χιλιάδες πεν-
τακόσιοι εξήντα πέντε υποψήφιοι σύµφωνα µε τις αιτήσεις. Αν
λάβουµε υπ’ όψιν την ως τώρα λειτουργία της Εθνικής Πινακο-
θήκης µε τις µεγάλες καθυστερήσεις στις πληρωµές, τις αντερ-
γατικές συµπεριφορές κ.λπ. και του Μουσείου Ακρόπολης, του
οποίου οι εργαζόµενοι ζητάνε να γυρίσει στο Υπουργείο Πολιτι-
σµού, που λειτουργούν ως νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου,
δεν είναι καθόλου δύσκολο να φανταστεί κάποιος το εργασιακό
µοντέλο: ελάχιστο µόνιµο προσωπικό, µε ένα ποσοστό αυτού στα
πρόθυρα της συνταξιοδότησης, που είναι πιθανό να φυλλορροή-
σει και λόγω αυτής της σκόπιµης ασάφειας του νοµοσχεδίου,
καθώς το θεωρεί αποσπασµένο στα µουσεία που µετατρέπονται
σε νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου, συµβασιούχοι παντός εί-
δους µε ειδικότητες ανάλογα µε τις ανάγκες του νοµικού προ-
σώπου για ορισµένο χρονικό διάστηµα και, τέλος, εταιρείες
σεκιούριτι, όπως λένε οι ίδιοι οι συµβασιούχοι φύλακες.

Οι διατάξεις του παρόντος νοµοσχεδίου, κυρίες και κύριοι, δεν
είναι κεραυνός εν αιθρία. Την επιδίωξη παράδοσης της πολιτι-
στικής κληρονοµιάς στα νύχια των εµπόρων του πολιτισµού την
είχε προαναγγείλει το 2015 η κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ διά στόµατος
του τότε Υπουργού Πολιτισµού κ. Ξυδάκη στο πλαίσιο της κοινής
πολιτικής της Ευρωπαϊκής Ένωσης που παραδίδει τα µουσεία
στο έλεος των κάθε είδους χορηγών και επιχειρηµατικών οµίλων,
λέγοντας ότι µελετάται η αλλαγή στο νοµικό πλαίσιο των µεγά-
λων µουσείων της χώρας, ώστε να λειτουργήσουν κατά τα πρό-
τυπα του Μουσείου της Ακρόπολης, όπως φυσικά και η
επιχειρούµενη προσπάθεια της τότε συγκυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ µε
τους ΑΝΕΛ δέκα χιλιάδες εκατόν δεκαεννέα ακίνητα του ελληνι-
κού δηµοσίου, µεταξύ αυτών αρχαιολογικοί χώροι, όπως η Κνω-
σός, µνηµεία, όπως τα Ενετικά Τείχη στο Ηράκλειο, το Φρούριο
Φιρκά στα Χανιά, το Αρχαίο Θέατρο Λάρισας, η Ροτόντα, ο Λευ-
κός Πύργος στη Θεσσαλονίκη, µουσειακές υποδοµές, όπως τα
Αρχαιολογικά Μουσεία Ηρακλείου, Σπάρτης, Χανίων, Αργοστο-
λίου να µπουν στη λίστα του ΤΑΙΠΕΔ. Μετά από δηµόσια κατα-
κραυγή τα έβγαλαν. 

Το Κοµµουνιστικό Κόµµα Ελλάδας καλεί την Κυβέρνηση, έστω
και αυτήν τη στιγµή να αποσύρει αυτό το νοµοσχέδιο, να ακούσει
τη φωνή των εργαζοµένων. Εµείς τουλάχιστον από τη δική µας
θέση ενώνουµε τη φωνή µας µε τους εργαζόµενους, εκφράζον-
τας την αντίθεσή µας στη µετατροπή των µουσείων σε νοµικά
πρόσωπα δηµοσίου δικαίου. Υπερασπιζόµαστε το δικαίωµα όλου
του λαού να έχει ανεµπόδιστη πρόσβαση σε όλα τα µουσεία της
χώρας, µε γενναία χρηµατοδότησή τους από τον κρατικό προ-
ϋπολογισµό, ώστε να καλύπτεται το σύνολο των αναγκών τους
για να εξασφαλιστεί το απαιτούµενο επιστηµονικό και βοηθητικό
προσωπικό µε σταθερή εργασία και δικαιώµατα. 

Εν κατακλείδι, το Κοµµουνιστικό Κόµµα Ελλάδας εκφράζει µια
πολιτική που ως µέτρο της προόδου δεν θα έχει την κερδοφορία
των λίγων, αλλά την καθολική υλική και πνευµατική ανάπτυξη.
Αναγνωρίζει την αρχαία κληρονοµιά ως µία πολύτιµη πηγή κατα-
νόησης των νόµων εξέλιξης της ανθρώπινης κοινωνίας, ως συλ-
λογική δηµιουργία και συλλογική ιδιοκτησία στην οποία θα έχει
ανεµπόδιστη από οικονοµικούς και µορφωτικούς φραγµούς πρό-
σβαση κάθε µέλος της κοινωνίας.
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Το δικό µας όραµα, το όραµα του Κοµµουνιστικού Κόµµατος
Ελλάδας εκκινεί από τη θέση για ελεύθερη πρόσβαση του λαού,
όλων των λαών στη γνωριµία µε την ιστορία, την εξέλιξη του αν-
θρώπινου είδους, την ίδια την πολιτιστική µας κληρονοµιά. Για
άλλη µια φορά το ΚΚΕ αποδεικνύει ότι είναι µε τη σωστή πλευρά
της ιστορίας.

Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Κι εγώ σας ευχα-

ριστώ, κύριε Συντυχάκη. 
Στο σηµείο αυτό φτάσαµε στο τέλος του καταλόγου των οµι-

λητών.
Υπάρχει κάποιος από τους εισηγητές που θέλει να πάρει τον

λόγο για το καθιερωµένο τρίλεπτο, πριν δώσω τον λόγο στην
κυρία Υπουργό για να κλείσει;

ΣΟΦΙΑ - ΧΑΪΔΩ ΑΣΗΜΑΚΟΠΟΥΛΟΥ: Εγώ θα ήθελα τον λόγο,
κύριε Πρόεδρε.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Ορίστε, έχετε τον
λόγο κ. Ασηµακοπούλου. Μπορείτε να µιλήσετε από το έδρανό
σας, αν θέλετε. 

ΣΟΦΙΑ - ΧΑΪΔΩ ΑΣΗΜΑΚΟΠΟΥΛΟΥ: Ευχαριστώ, κύριε Πρό-
εδρε.

Το παρόν νοµοσχέδιο χαρακτηρίζεται από προχειρότητα και
ασάφεια στις επιµέρους διατυπώσεις και φυσικά από την έλλειψη
οικονοµοτεχνικής µελέτης. Τα Μουσεία είναι ήδη λειτουργικά και
επωµίζονται µεγάλο βάρος. Θα µπορούσαν, αντί να αλλάξουν
σύσταση, να στελεχωθούν µε περισσότερο εξειδικευµένο προ-
σωπικό αλλά και µε υλικοτεχνικές υποδοµές. Σε άλλες χώρες,
όπως η Ολλανδία και η Γερµανία, η µετάβαση από το ένα καθε-
στώς στο άλλο και η νοµοθέτηση διήρκησαν περί τα πέντε χρό-
νια, χωρίς µάλιστα να απουσιάζει η απαραίτητη
χρηµατοοικονοµική µελέτη για τη δοµή και βιωσιµότητα των µου-
σείων µετά την εφαρµογή του προτεινόµενου µοντέλου, σύµ-
φωνα µε την Ένωση Αποφοίτων της Εθνικής Σχολής Δηµόσιας
Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης. 

Η κ. Καραµανώφ, πρόεδρος του Επιµελητηρίου Περιβάλλον-
τος και Βιωσιµότητας και Αντιπρόεδρος Σ.τ.Ε. επί τιµή, επισηµαί-
νει -όπως θα καταθέσουµε στα Πρακτικά- ότι «κατ’ αρχάς η
νοµοθετική αυτή πρωτοβουλία δεν τεκµηριώνει την ανάγκη της»
και συνεχίζει λέγοντας ότι «σε κάθε περίπτωση η επιχειρούµενη
ρήξη δηµιουργεί σοβαρά συνταγµατικά προβλήµατα. Το Σύν-
ταγµα ρητά επιφυλάσσει τρεις δηµόσιους σκοπούς, τη στοιχει-
ώδη και µέση παιδεία (άρθρο 16), τη χωροταξία και την
προστασία της πολιτιστικής κληρονοµιάς (άρθρο 24), αποκλει-
στικά και µόνο στο νοµικό πρόσωπο του ίδιου του κράτους, δη-
λαδή στα καθ’ ύλην αρµόδια υπουργεία. Όπως έχει κριθεί από
το Σ.τ.Ε., οι τρεις αυτοί δηµόσιοι σκοποί δεν µπορούν να ανατί-
θενται όχι µόνο σε ιδιώτες, φυσικά ή νοµικά πρόσωπα, αλλά ούτε
σε νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου».

Η κ. Καραµανώφ δίνει έµφαση και στον σκοπό των αρχαιολο-
γικών µουσείων της χώρας που «σε καµµία περίπτωση δεν µπο-
ρεί να θεωρηθεί ειδικός, αυτοτελής και αυτόνοµος σε σχέση µε
τη δηµόσια πολιτική διοίκησης και διαχείρισης της αρχαιολογι-
κής µας κληρονοµιάς, ώστε να µπορεί να αποσπαστεί από το
Υπουργείο Πολιτισµού και να ανατεθεί σε αυτοτελές, ανεξάρτητο
και αυτοδιοίκητο νοµικό πρόσωπο». 

Πλήγµα θα υποστεί και ο αναγκαίος συντονισµός µεταξύ Αρ-
χαιολογικής Υπηρεσίας και Μουσείων, όπως επισηµαίνει η επί-
τιµη αντιπρόεδρος του Σ.τ.Ε. κ. Καραµανώφ µέσα από ένα απλό
παράδειγµα: «αν για παράδειγµα προκύψει διαφωνία για τη µε-
ταχείριση ενός αντικειµένου ή µιας συλλογής, ποιος θα έχει τον
τελευταίο λόγο; Η αρµόδια επαγγελµατική διοίκηση, δηλαδή η
Αρχαιολογική Υπηρεσία, ή το διοικητικό συµβούλιο του µουσείου
στο οποίο θα ανήκει πλέον η αποφασιστική αρµοδιότητα για τη
διοίκηση και διαχείριση των αντικειµένων αυτών;».

(Στο σηµείο αυτό η Βουλευτής κ. Σοφία - Χάιδω Ασηµακοπού-
λου καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το
οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Δι-
εύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Το Εθνικό Αρχαιολογικό Μουσείο τον τελευταίο καιρό δέχεται
τα βέλη των επικριτών του ως προς την εξωστρέφεια και την επι-
σκεψιµότητά του. Συχνά το συγκρίνουν µε τον πρωταθλητή των

µουσείων της Αθήνας, το Μουσείο της Ακρόπολης. Ωστόσο το
Εθνικό Αρχαιολογικό Μουσείο το 2009 δέχτηκε διακόσιους πε-
νήντα οκτώ χιλιάδες εκατόν τριάντα εννέα επισκέπτες και µέσα
σε µια δεκαετία κατάφερε να τους υπερδιπλασιάσει, φτάνοντας
τους εξακόσιους οκτώ χιλιάδες οκτακόσιους εβδοµήντα έξι επι-
σκέπτες το 2019.

Όσο για τις δράσεις και την εξωστρέφεια του Εθνικού Αρχαι-
ολογικού Μουσείου, από το 2009, τη χρονιά που ανανέωσε τις
µόνιµες εκθέσεις του, µέχρι το 2022, έχει διοργανώσει δεκατρείς
µεγάλες διεθνείς περιοδικές εκθέσεις, από τις οποίες τρεις τα-
ξίδεψαν στο εξωτερικό µε µεγάλη επιτυχία. Στο ίδιο χρονικό διά-
στηµα, το Μουσείο Ακρόπολης ως νοµικό πρόσωπο δηµοσίου
δικαίου πραγµατοποίησε πέντε περιοδικές εκθέσεις. Τα µαθητικά
εκπαιδευτικά προγράµµατα του Εθνικού Αρχαιολογικού παρακο-
λουθούν περίπου πέντε χιλιάδες παιδιά κάθε χρόνο και εκτελούν-
ται από µόλις δύο υπαλλήλους του µουσείου.

Σε ένα τόσο θεµελιώδες ζήτηµα όσο η πολιτισµική κληρονοµιά
της χώρας µας δεν χωρούν ούτε αυθαιρεσίες, ούτε πειραµατι-
σµοί, ούτε ιδιωτικοποιήσεις.

Σας ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Κι εγώ σας ευχα-

ριστώ. 
Η Αντιπρόεδρος κ. Σακοράφα δεν θα µιλήσει.
Κύριε Δελή, εσείς θέλετε να µιλήσετε;
ΙΩΑΝΝΗΣ ΔΕΛΗΣ: Ναι, κύριε Πρόεδρε. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Ορίστε, έχετε τον

λόγο. Μπορείτε να µιλήσετε από το έδρανό σας. 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΔΕΛΗΣ: Θα ξεκινήσω, κύριε Πρόεδρε, από µία τρο-

πολογία του ΠΑΣΟΚ η οποία µάλλον δεν έγινε δεκτή από την Κυ-
βέρνηση. Ωστόσο θα θέλαµε να τοποθετηθούµε, όπως θέλουµε
να τοποθετηθούν και τα υπόλοιπα κόµµατα στις τροπολογίες που
έχει καταθέσει το ΚΚΕ.

Σε ό,τι αφορά, λοιπόν, αυτή την τροπολογία του ΠΑΣΟΚ, να
πούµε εδώ ότι τα κροκοδείλια δάκρυα µπορεί να είναι µαύρα και
πηχτά, αλλά πάντα είναι υποκριτικά. Δεν µπορεί αυτοί που κα-
τάργησαν αυτό το εποχικό επίδοµα των εργαζοµένων στον του-
ρισµό να έρχονται τώρα και να προτείνουν να επανέλθει και αυτό
µε όρους.

Ισχύει σε κάθε περίπτωση το αίτηµα των ίδιων των εργαζοµέ-
νων -αίτηµα που το µεταφέρει το ΚΚΕ εδώ στη Βουλή- να συνε-
χιστεί η καταβολή του επιδόµατος ανεργίας σε όσους έχει
διακοπεί και να δοθεί χωρίς όρους και προϋποθέσεις σε όλους
τους εποχικά εργαζόµενους για όλο το διάστηµα της ανεργίας
τους, µέχρι να αρχίσουν ξανά να εργάζονται, και βεβαίως αυτό
το επίδοµα να αυξηθεί στα 600 ευρώ.

Πάω τώρα στη µοναδική υπουργική τροπολογία και να ξεκι-
νήσω µε το άρθρο 1 για τον τρόπο της ετήσιας καταβολής κον-
δυλίων στο Ελληνογερµανικό Ίδρυµα Νεολαίας. Θυµίζω ότι αυτό
το Ελληνογερµανικό Ίδρυµα Νεολαίας, το οποίο συστάθηκε µε
νόµο του ΣΥΡΙΖΑ και ενεργοποιήθηκε µε νόµο της Νέας Δηµο-
κρατίας, είναι αυτό που έχει αναλάβει ούτε λίγο ούτε πολύ, µε
τη βοήθεια του γερµανικού Υπουργείου Εξωτερικών, να διδάξει
Ιστορία, την Ιστορία της Κατοχής µάλιστα, στα παιδιά του ελλη-
νικού λαού και στα σχολεία, µέσα από ένα πρόγραµµα που λέ-
γεται «Μνήµες Κατοχής». Φυσικά και καταψηφίζουµε αυτό το
άρθρο, αν θέλετε ενώνοντας τη φωνή µας µε το δίκτυο των µαρ-
τυρικών πόλεων και των χωριών της πατρίδας µας στη µαύρη
αυτή περίοδο της Κατοχής.

Για το δεύτερο άρθρο, σχετικά µε τα νοµικά πρόσωπα δηµο-
σίου δικαίου για δύο φορείς πολύ πολύ σηµαντικούς, για το
αγρόκτηµα της Θεσσαλονίκης και για τα πανεπιστηµιακά δάση,
για τα οποία έρχεται µία διάταξη που παρατείνει την προθεσµία
κατά την οποία αυτά θα διαλυθούν και θα περιέλθουν στην από-
λυτη δικαιοδοσία του τµήµατος Επιχειρηµατικής Δράσης του
Αριστοτελείου Πανεπιστηµίου Θεσσαλονίκης, θα ήθελα να πω
ότι είχαµε καταψηφίσει το σχετικό άρθρο, ήταν το άρθρο 296
στο νοµοσχέδιο του Υπουργείου Παιδείας. Ζητάµε να καταργη-
θεί αυτό το άρθρο, δεν συµφωνούµε µε την παράταση. Ζητάµε
να αποσυρθεί όχι µόνο αυτή η διάταξη, αλλά και το άρθρο 296
του σχετικού νοµοσχεδίου, λέγοντας ότι µέσα σ’ αυτή την πρε-
µούρα που έχει πιάσει την Κυβέρνηση να ολοκληρώσει αυτή την
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ιδιωτικοποίηση, την επιχειρηµατικοποίηση πολύ πολύ σηµαντι-
κών ιδρυµάτων και για τις τοπικές κοινωνίες, έχει βάλει να λήγει
η προθεσµία στις 30 Ιουνίου. Δουλεύουν αρκετοί υλοτόµοι, κύριε
Πρόεδρε, σε αυτά τα πανεπιστηµιακά δάση και θα µείνουν χωρίς
λεφτά, χωρίς αµοιβή, στη µέση ακριβώς της υλοτοµικής περιό-
δου, εκτός των άλλων. 

Και το τρίτο στοιχείο είναι το ζήτηµα των υπηρεσιών δόµησης,
των παλαιών πολεοδοµιών, όπου το πρόβληµα εκεί φυσικά είναι
γνωστό, διαχρονικό. Μιλάµε για υποστελεχωµένες υπηρεσίες και
για έναν χώρο βεβαίως, όπως είναι οι κατασκευές και η δόµηση,
όπου το επίπεδο της κερδοφορίας είναι τεράστιο. Διαιωνίζεται,
λοιπόν, η υποστελέχωση αυτών των υπηρεσιών δόµησης και µε
τη συγκεκριµένη τροπολογία και µπαίνει -το είπε πριν και ο
Υπουργός κ. Βορίδης- και το πληθυσµιακό κριτήριο στη στελέ-
χωση αυτών των Υπηρεσιών. Κοιτάξτε, αυτό το κριτήριο µπορεί
να είναι σωστό, αλλά δεν µπορεί να ισχύει οριζόντια, γιατί υπάρ-
χουν και περιπτώσεις συνθηκών δόµησης -ειδικά στη χώρα µας
είναι κατά κύριο λόγο τέτοιες οι περιπτώσεις- όπου οι συνθήκες
δόµησης είναι άλλες σε ένα ορεινό χωριό, άλλες σε ένα νησί -
στην Πάρο για παράδειγµα- και δεν µπορεί αυτό το κριτήριο να
είναι το αποκλειστικό κριτήριο. 

Όσο για το τελευταίο κοµµάτι της τροπολογίας, όσον αφορά
στο ΙΕΚ Τουρισµού στην Κρήτη, στο Ηράκλειο, νοµίζω ότι διαιω-
νίζεται και µε τη διάταξη αυτή, δεν έχει λυθεί εν πάση περιπτώσει
ακόµη η στέγαση αυτού του ινστιτούτου επαγγελµατικής κατάρ-
τισης και συνέχεια αντιµετωπίζεται µε παρατάσεις επί παρατά-
σεων. Κάποια στιγµή θα πρέπει να στεγαστεί και αυτό το
ινστιτούτο.

Καταψηφίζουµε συνολικά την τροπολογία. 
Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Κι εγώ σας ευχα-

ριστώ. Ο κ. Κωνσταντόπουλος δεν είναι εδώ. Τον λόγο έχει η κ.
Αναγνωστοπούλου.

ΑΘΑΝΑΣΙΑ (ΣΙΑ) ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΠΟΥΛΟΥ: Ευχαριστώ, κύριε
Πρόεδρε. 

Συζητήσαµε επί τόσες ηµέρες ένα νοµοσχέδιο το οποίο είναι
πάρα πολύ σοβαρό και σηµαντικό. Θέλω να κάνω κάποιες παρα-
τηρήσεις, λήγοντας αυτή τη συζήτηση. 

Πρώτον, κανένα κόµµα της Βουλής, κανένας φορέας δεν είναι
υπέρ αυτού του νοµοσχεδίου, κανένας από την επιστηµονική κοι-
νότητα ή έστω ελάχιστοι από τα ονόµατα που άκουσα. 

Όταν λέµε ότι αλλάζει η µουσειακή πολιτική της χώρας, η
οποία υπήρχε επί πάρα πολλά χρόνια, δεν θα χρειαζόταν µία ευ-
ρεία διαβούλευση, µία ευρεία συναίνεση; Ακούµε συνέχεια από
αυτή την Κυβέρνηση ότι η Αντιπολίτευση είναι τοξική, είναι διχα-
στική. 

Είναι ή δεν είναι διχαστικό να έρχεται ένα νοµοσχέδιο στη συν-
ταγµατική εκπνοή –και ας παρεξηγούνται κάποιοι, αλλά αυτό
είναι το Σύνταγµά µας- της Κυβέρνησης και να φέρνουν ένα τέ-
τοιο νοµοσχέδιο;

Άκουσα λόγους υποτίµησης των ανθρώπων που βγαίνουν
στους δρόµους, λες και δεν µπορεί ο επιστήµονας κοινωνικών
και ανθρωπιστικών επιστηµών να είναι εξαίρετος στο πεδίο και
στον δρόµο. Αυτό είναι η δηµοκρατία και η κοινοβουλευτική δη-
µοκρατία. Αυτό είναι. Η µόνιµη συνοµιλία και διαπραγµάτευση
ανάµεσα στους θεσµούς και τον δρόµο. Αυτό είναι. Αν δεν αρέ-
σει στην Κυβέρνηση, πάντως αυτό είναι.

Τώρα, αυτή τη στιγµή που µιλάµε, µόλις έγινε κατάληψη της
Ανώτατης Σχολής Καλών Τεχνών, µόλις, σπουδαίοι συγγραφείς
αυτής της χώρας υπέγραψαν υπέρ των δικαίων και των διεκδι-
κήσεων του καλλιτεχνικού κόσµου. Η Σχολή Θεατρικών Σπουδών
του ΑΠΘ επίσης σε κατάληψη. Κάτι γίνεται. Και ήρθε εδώ ο κ.
Βορίδης και µας µίλησε αντ’ αυτού. Μας είπε ότι δεν πρόκειται
να αλλάξει τίποτα και µε τη συνάντηση. Μας είπε εν ολίγοις δη-
λαδή, ότι είναι προσχηµατική η συνάντηση του Πρωθυπουργού
µε τον καλλιτεχνικό κόσµο. Αλλά ας ξαναγυρίσουµε στο νοµο-
σχέδιο. 

Ακούσαµε ότι ένα 15% των εργαζοµένων του Υπουργείου Πο-
λιτισµού είναι στον δρόµο. Αν αυτοί που εγώ είδα στον δρόµο
είναι το 15%, αναρωτιέµαι πόσους υπαλλήλους έχει το Υπουρ-
γείο. Αυτό το νοµοσχέδιο δεν είχε καµµία µελέτη βιωσιµότητας,

δεν είχε καµµία οικονοµοτεχνική µελέτη, µία προσπάθεια παρου-
σίασης µιας κάποιας οικονοµοτεχνική µελέτης. Άκουσα στο πόδι
από την κυρία Υπουργό -στην κυριολεξία, όµως, στο πόδι- στην
παρέµβασή της στον Αρχηγό της Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης,
τον κ. Τσίπρα. Άρα δεν υπήρχε τίποτα. Και µιλάµε για ένα νοµο-
σχέδιο που αλλάζει τη µουσειακή πολιτική, το πώς αντιµετωπί-
ζουµε την πολιτιστική µας κληρονοµιά εν συνόλω. Τίποτα, λοιπόν,
ούτε η Επιστηµονική Υπηρεσία της Βουλής ούτε το Γενικό Λογι-
στήριο του Κράτους. 

Τίποτα δεν µας πείθει και ακούµε συνέχεια τα ίδια και τα ίδια
τα οποία είναι αληθοφάνειες που κρύβουν µεγάλα ψέµατα από
πίσω. Δε θα αναφερθώ, αναφέρθηκαν πολλές φορές, ξέρω τι θα
απαντήσει η Υπουργός και πάλι, τα έχουµε δει. Θέλω, όµως, να
πω ένα πράγµα.

Όταν κατέθεσα εδώ, στα Πρακτικά της Βουλής, την επιστολή
προς τον Πρωθυπουργό τετρακοσίων ογδόντα επτά προσωπικο-
τήτων το 2021 από διαρροές –ή µη διαρροές- του Υπουργείου
είχαν κυκλοφορήσει τα γενικά σηµεία για το νοµοσχέδιο. Όλος
ο κόσµος τα ήξερε και εµείς τα ξέραµε και οι άνθρωποι τα ξέ-
ρανε. 

Μην υποτιµάτε επιστήµονες. Μην υποτιµάτε ανθρώπους, ότι
είναι κάτι υποκινούµενο του ΣΥΡΙΖΑ. Αλήθεια τώρα! Καθηγητές
στο Princeton, στο Berkley, δεν ξέρω και εγώ πού, είναι υποκι-
νούµενοι του ΣΥΡΙΖΑ; Για όνοµα του Θεού, µην ακούγονται, του-
λάχιστον από τη Βουλή, αυτά τα πράγµατα. Σεβαστείτε. 

Είναι ένα νοµοσχέδιο το οποίο µετά από τόσες συζητήσεις
εξακολουθούµε να το θεωρούµε κατάπτυστο, εξακολουθούµε να
επιµένουµε ότι θα αποσυρθεί και η Υπουργός, η οποία µας κου-
νάει το δάχτυλο συνέχεια, «δεν καταλαβαίνουµε, δεν διαβάζουµε
καλά», είναι επί δέκα χρόνια γενική γραµµατέας και επί τέσσερα
χρόνια Υπουργός. Εγώ ήθελα να προτείνω ένα πράγµα, να το ει-
σηγηθώ, καλή θελήσει. Ας κατέβει να ζητήσει την ψήφο του ελ-
ληνικού λαού, να δούµε αυτή η πολιτική στον πολιτισµό είναι
καλή ή δεν είναι;

Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Κι εγώ σας ευχα-
ριστώ.

Η κ. Αλεξοπούλου έχει τον λόγο.
ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΥ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Πραγµατικά, νοµίζω, ότι ήταν σχεδόν εξαντλητικός, δεν εννοώ

κουραστικός, εννοώ πολύ αναλυτικός ο διάλογος που είχαµε
όλες αυτές τις ηµέρες και στην επιτροπή και σήµερα εδώ στην
Ολοµέλεια. 

Δεν νοµίζω ότι χρειάζεται να επαναλάβουµε πολύ σηµαντικά
σηµεία του νοµοσχεδίου γιατί ακούστηκαν πολλές φορές και κυ-
ρίως, ακούστηκαν πολύ αναλυτικά από την κυρία Υπουργό στις
οµιλίες της και θα την ακούσουµε και σε λίγα λεπτά από το Βήµα
της Βουλής. Δύο σχόλια ήθελα να κάνω. 

Κατ’ αρχάς, είπα και στην οµιλία µου ότι εµένα η λέξη «ψέ-
µατα» δεν µου αρέσει καθόλου, αλλά σε επίπεδο ανακρίβειας,
πράγµατι καλό είναι να µην ακούγονται ανακρίβειες, όπως ότι η
διαβούλευση δεν ήταν ευρεία. Είναι ντροπή να ακούγονται τέ-
τοιες ανακρίβειες για πράγµατα που έχουν καταγραφεί, που
έχουν γίνει πλέον ιστορία και µπορεί κάποιος να τα βρει και να
δει αν ήταν ευρεία η διαβούλευση ή δεν ήταν. 

Επίσης, όσον αφορά στη συναίνεση που λέει η Αξιωµατική Αν-
τιπολίτευση, καλό θα ήταν να έχουµε δει δείγµατα γραφής και
όχι λόγια για τη συναίνεση. Διότι στο σηµείο που βρισκόµαστε
µε κυβέρνηση την Κυβέρνηση του Κυριάκου Μητσοτάκη και αν-
τιπολίτευση αυτή του κ. Τσίπρα δεν την έχουµε δει τη συναίνεση
ούτε στα βασικά ούτε σε θέµατα δηµοκρατίας, όπως ήταν η
προχθεσινή τροπολογία για το κόµµα, τέλος πάντων, Κασιδιάρη.
Οπότε καλό είναι να µην προσβάλλουµε τη νοηµοσύνη των Ελ-
λήνων πολιτών, όταν µιλάµε για συναίνεση, γιατί εξαρτάται ποιος
το λέει, ποιος το ζητάει και τι ο ίδιος κάνει, ενώ µπορεί να το απο-
δείξει αν το πιστεύει ή όχι.

Εµείς είµαστε του διαλόγου και όχι των καταλήψεων. Και
πραγµατικά πιστεύουµε ότι η κοινοβουλευτική µας δηµοκρατία
είναι αρκετή µε τα όργανά της και τους θεσµούς της για να επι-
λύσει τα προβλήµατα, στα οποία µπορεί πιθανότατα -και αυτό
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είναι δηµοκρατία- να διαφωνούµε. Αλλά το σηµαντικό δεν είναι
να καταλαµβάνουµε ούτε κτήρια ούτε τον Ιερό Βράχο της Ακρό-
πολης ούτε θέατρα ούτε τίποτα άλλο. 

Και, κυρίως, δεν είναι ωραίο να πιστεύουµε στη δηµοκρατία
και να προσπαθούµε µε ανακρίβειες -χρησιµοποιώ και πάλι αυτή
τη λέξη- να εξωθούµε ανθρώπους στις καταλήψεις, ενώ γνωρί-
ζουµε πολύ καλά ότι το κάνουµε για τους µικροκοµµατικούς µας
σκοπούς. 

Εµείς ως Νέα Δηµοκρατία θα µείνουµε στα έδρανα του ελλη-
νικού Κοινοβουλίου, ακόµα και στα πανεπιστήµια θα µείνουµε
στον διάλογο και όπου µπορούµε θα µιλάµε µέσω των θεσµών
και των φορέων και δεν θα επιλέγουµε τις καταλήψεις. 

Τα κάστρα της Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης, κύριε Πρόεδρε,
το ένα µετά το άλλο πέφτουν. Ένα ακόµα κάστρο έπεσε και αυτό
είναι το δήθεν κάστρο του πολιτισµού. 

Σας ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Κι εγώ σας ευχα-

ριστώ, κυρία Αλεξοπούλου.
ΑΘΑΝΑΣΙΑ (ΣΙΑ) ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΠΟΥΛΟΥ: Κύριε Πρόεδρε, θα

ήθελα τον λόγο, πριν µιλήσει η κυρία Υπουργός, επειδή ξέχασα
κάτι και ζητώ συγγνώµη.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Ναι.
ΑΘΑΝΑΣΙΑ (ΣΙΑ) ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΠΟΥΛΟΥ: Ήθελα να πω το

εξής και να το καταθέσω και στα Πρακτικά, πριν µιλήσει η Υπουρ-
γός, γιατί µπορεί να θέλει να τοποθετηθεί. 

Διαβάζω εδώ από τη «ΔΙΑΥΓΕΙΑ» ότι για την παρουσίαση που
θα γίνει µεθαύριο των αποτελεσµάτων του αρχιτεκτονικού δια-
γωνισµού, παρουσία του Πρωθυπουργού, δίνεται πίστωση
24.800 ευρώ. Μου φαίνεται υπερβολικό το ποσό. Είναι από τη
«ΔΙΑΥΓΕΙΑ» και το καταθέτω στα Πρακτικά.

(Στο σηµείο αυτό η Βουλευτής κ. Αθανασία (Σία) Αναγνωστο-
πούλου καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο,
το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της
Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Θα τοποθετηθεί η
κυρία Υπουργός.

Καλείται στο Βήµα η Υπουργός Πολιτισµού και Αθλητισµού κ.
Στυλιανή Μενδώνη.

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ (Υπουργός Πολιτισµού και Αθλητι-
σµού): Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.

Κατ’ αρχάς από αυτό το Βήµα θα ήθελα κι εγώ να συλλυπηθώ
θερµά την οικογένεια του Νεκτάριου Σαντορινιού αλλά και την
κοµµατική του οικογένεια. Σήµερα ο Σαντορινιός, προχθές ο Βο-
λουδάκης, λίγο καιρό πριν η Μαριέττα Γιαννάκου και η Φώφη
Γεννηµατά. Οµολογώ ότι είναι πολύς ο φόρος στην «επάρατη»
νόσο αυτής της κοινοβουλευτικής περιόδου. 

Πριν µιλήσω συνεκτικά για το συγκεκριµένο νοµοσχέδιο, η συ-
ζήτηση του οποίου φτάνει στο τέλος, θα ήθελα να απαντήσω σε
κάποια από τα πολλά σχόλια τα οποία έγιναν από την Αντιπολί-
τευση. Θα ξεκινήσω από το τελευταίο, λέγοντας ότι το τι θα κάνω
εγώ το έχω διευκρινίσει εδώ και πάρα πολλά χρόνια σε σχέση µε
µία ενδεχόµενη υποψηφιότητά µου και το έχω ξεκαθαρίσει µε
απόλυτη ειλικρίνεια. Αυτό, όµως, που θέλω να επισηµάνω είναι
ότι οι τέσσερις Υπουργοί, Υφυπουργοί, Αναπληρωτές Υπουργοί
του ΣΥΡΙΖΑ, επί ΣΥΡΙΖΑ, δεν κατάφεραν να εκλεγούν Βουλευτές,
ενώ ήταν υποψήφιοι. 

Επίσης, ακούσαµε µόλις ότι αλλάζουµε τη µουσειολογική πο-
λιτική της χώρας ή µάλλον τη µουσειακή πολιτική της χώρας.
Αυτό είναι το σωστό, µουσειακή, όχι µουσειολογική. Προφανώς
η µουσειακή πολιτική της χώρας δεν αλλάζει µε τη διοικητική αλ-
λαγή πέντε µουσείων. Αυτό προφανώς δεν το έχετε κατανοήσει,
ότι µιλάµε για διοικητική αλλαγή, που δεν αλλάζει τη µουσειακή
πολιτική της χώρας, η οποία θα άλλαζε αν τροποποιούσαµε τον
αρχαιολογικό νόµο. 

Επιµένετε για τους τετρακρόσιους ογδόντα επτά επιστήµονες,
για τους εκατόν δεκαεννέα συνταξιούχους αρχαιολόγους του
Υπουργείου Πολιτισµού, θα προσθέσω εγώ -και θα επαναλάβω-
ότι οι επιστολές αυτές στον Πρωθυπουργό χρονολογούνται µε-
ταξύ Φεβρουαρίου και Απριλίου του 2021. Βεβαίως υπήρχε η δη-
λωµένη πρόθεση της Κυβέρνησης για τη µετατροπή των πέντε
µουσείων σε νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου ήδη από τις προ-

γραµµατικές δηλώσεις, αλλά δεν τοποθετείται κανείς και υπεύ-
θυνα επί συγκεκριµένου θέµατος, εάν δεν έχει ένα τελικό σχέδιο.
Και το 2021 που επικαλείστε δεν υπήρχε τελικό σχέδιο, δεν
υπήρχε καν σχέδιο. 

Σας είπα και προηγουµένως, νωρίτερα, ότι επειδή επικαλεστή-
κατε ένα πρόσωπο, τον κ. Χανιώτη, προφανώς στη ζυγαριά τη δική
σας βαραίνει περισσότερο από τους καθηγητές Βασίλη Λαµπρι-
νουδάκη, Πέτρο Θέµελη, Ματούλα Σκαλτσά, Νίκο Σταµπολίδη, τη
Μαρία Λαγογιάννη, πρώην διευθύντρια του Εθνικού Αρχαιολογι-
κού Μουσείου. Όµως, θέλω απλώς να επισηµάνω για λόγους ιστο-
ρικούς ότι και ο κ. Χανιώτης πριν από ενάµιση χρόνο -ξέρω ότι έχει
αρθρογραφήσει και πρόσφατα, µετά από τη διαβούλευση- σε οµι-
λία του στον Σύλλογο Ελλήνων Αρχαιολόγων είχε πει ότι δεν έχει
δει σχέδιο νόµου, γιατί δεν υπάρχει, ότι όσα ξέρει του τα έχουν
πει, ότι τον πλησίασαν κάποιοι αρχαιολόγοι συνάδελφοι για να
υπογράψει επιστολή διαµαρτυρίας, ότι οφείλει εξ αρχής να παρα-
δεχθεί ότι δεν µπορεί να έχει έγκυρη γνώµη επί των ζητηµάτων
των µουσείων διότι δεν έχει ποτέ εργαστεί σε µουσεία, ούτε καν
στην αρχαιολογική υπηρεσία, ότι η µόνη του σχέση µε τα µουσεία
είναι αυτή του επισκέπτη. Απλώς για καταγραφή. 

Επίσης ακούσαµε ότι όλοι οι φορείς που ήρθαν στην ακρόαση
φορέων στην επιτροπή δεν ήταν κανείς εξ αυτών θετικοί. Επανα-
λαµβάνω κάτι το οποίο είπα και στην επιτροπή: Οι φορείς ήταν
οι συνδικαλιστικές οργανώσεις -και πολύ καλά υπάρχουν και
πολύ καλά κάνουν τη δουλειά τους- του Υπουργείου Πολιτισµού.
Εάν οι συγκεκριµένοι φορείς είχαν τη συναίνεση όλων των εργα-
ζοµένων πιστέψτε µε ότι η απεργία δεν θα έφτανε στο 15% σή-
µερα. Για το πόσοι δε είναι υπάλληλοι του Υπουργείου
Πολιτισµού, πέντε χιλιάδες επτακόσιοι ογδόντα ένας οι µόνιµοι
και οι αορίστου χρόνου. Για το ποιους είδατε εσείς στον δρόµο
και αν ήταν λιγότεροι ή, επιτρέψτε µου, εσείς ξέρετε από «face
control», εγώ όχι. 

ΑΘΑΝΑΣΙΑ (ΣΙΑ) ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΠΟΥΛΟΥ: Τι εννοείτε, κυρία
Υπουργέ, εγώ ξέρω από «face control»; Σας παρακαλώ να βγει
από τα Πρακτικά!

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Μη διακόπτετε
σας παρακαλώ!

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ (Υπουργός Πολιτισµού και Αθλητι-
σµού): Επίσης ακούσαµε για τις αµοιβές των µελών του διοικη-
τικού συµβουλίου του Μουσείου της Ακρόπολης. Το
συγκεκριµένο διοικητικό συµβούλιο δεν έχει λάβει ποτέ αµοιβή.
Αυτά δε που εισπράττουν -εάν τα εισπράττουν και όποιοι τα ει-
σπράττουν- είναι 50 ευρώ κατά συνεδρίαση. Εποµένως ας µη δη-
µιουργούµε εντυπώσεις ότι θα ακολουθήσουν τα διοικητικά
συµβούλια το ακριβοπληρωµένο διοικητικό συµβούλιο του Μου-
σείου της Ακρόπολης. 

Ακούσαµε, επίσης, ότι στα διοικητικά συµβούλια µπορεί να
είναι αρχαιοκάπηλοι, πλούσιοι ή απατεώνες. Έλεος! Το διοικη-
τικό συµβούλιο του Μουσείου της Ακρόπολης είναι απατεώνες;
Είναι αρχαιοκάπηλοι; Είναι δυνατόν να λέγονται αυτά από στό-
µατος ιστορικών στελεχών της Αριστεράς; 

Ακούσαµε ότι οι διαδικασίες για το ΔΣ και τον γενικό διευθυντή
είναι προσχηµατικές, καθώς θα διοριστούν απευθείας από τον
Υπουργό και θα µείνουν τρία χρόνια, συν τρία, συν τρία, δηλαδή
εννέα χρόνια. Σας κακοφαίνεται µετά, όταν σας λέµε ότι δεν δια-
βάζετε. Αν διαβάζατε θα βλέπατε ότι στο άρθρο 34 αναφέρεται
ρητά ότι η θητεία του πρώτου διοικητικού συµβουλίου δεν µπο-
ρεί να υπερβεί τα τρία χρόνια. Το ίδιο ισχύει και για τον γενικό
διευθυντή. Δεν µπορεί να υπερβεί τα τρία χρόνια. Δεν υπάρχουν
τρία, συν τρία, συν τρία. Αυτό είναι µαθηµατικά που θα µπορού-
σαν να τα κάνουν κάποιοι άλλοι, αλλά όχι εµείς. Εµείς το λέµε
καθαρά, σαφέστατα, ξάστερα. 

Ακούσαµε ότι ο ΟΔΑΠ είναι ένας νεκρός οργανισµός. Κατ’
αρχάς είναι ΟΔΑΠ και όχι ΟΠΑΔ. Ο ΟΠΑΔ είναι κάτι άλλο. Ο
ΟΔΑΠ, λοιπόν, είναι ζωντανός οργανισµός, ο οποίος παράγει,
έχει ανεβάσει κατά πολύ τον µέσο όρο οικονοµικής διάθεσης των
επισκεπτών. Τον παραλάβαµε το 2019 από εσάς µε 0,10 λεπτά
του ευρώ τον κάθε επισκέπτη. Έχουµε φτάσει στο 0,40 λεπτά
του ευρώ σχεδόν. Και αυτό δεν είναι επιτυχία, πάντως το ανεβά-
σαµε, τη στιγµή που ο µέσος όρος δαπάνης των επισκεπτών στα
ευρωπαϊκά µουσεία είναι 6 έως 8 ευρώ. 
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Λέτε κάτι πράγµατα εντελώς περίεργα για τα ακριβή αντί-
γραφα, λες κι εµείς καταργήσαµε τα ακριβή αντίγραφα, λες και
δεν ξέρουµε ότι είναι συγκριτικό πλεονέκτηµα του ΟΔΑΠ και του
Υπουργείου Πολιτισµού να µπορεί να κάνει ακριβή αντίγραφα.
Και όχι απλώς αυτά που λέτε είναι ψεύδη, αλλά ξεχνάτε αυτό το
οποίο έχουµε ανακοινώσει, ότι από τον Σεπτέµβρη θα λειτουρ-
γήσει δηµόσιο ΙΕΚ για εκµαγείς, ακριβώς γιατί θέλουµε να ενι-
σχύσουµε τον κλάδο των εκµαγείων. 

Πάµε τώρα να δούµε κάποια πράγµατα που ακούστηκαν για
κατάργηση ελευθέρας κ.λπ. και να πάρουµε την περίπτωση του
Μουσείου της Ακρόπολης, αφού αυτό είναι το αρχαιολογικό µου-
σείο που είναι νοµικό πρόσωπο δηµοσίου δικαίου. Λοιπόν, το
Μουσείο της Ακρόπολης έχει όλες τις ελεύθερες ηµέρες που
έχουν και τα υπόλοιπα µουσεία και οι αρχαιολογικοί χώροι του
Υπουργείου Πολιτισµού πλην την πρώτη Κυριακή των τριών χει-
µερινών µηνών. Δηλαδή είναι τρεις ηµέρες λιγότερες, όλες τις
άλλες ηµέρες τις έχει. Αντ’ αυτών έχει καθιερώσει άλλες ηµέρες
ελευθέρας εισόδου. Μάλιστα είναι το πρώτο µουσείο το οποίο
θέσπισε δωρεάν είσοδο ανέργων.

Για να δούµε τώρα µερικούς από τους δυσάρεστους αριθ-
µούς. Μουσείο Ακρόπολης και πάλι, Ιούνιος 2019 – Μάιος 2020,
προ πανδηµίας, οριακός ο Μάιος του 2020: Δωρεάν εισιτήρια,
32% του συνόλου των επισκεπτών. Μειωµένα εισιτήρια 8%. Μα-
θητικές επισκέψεις στο 32% του συνόλου των οµαδικών επισκέ-
ψεων. Αυτό δεν δείχνει ότι το Μουσείο της Ακρόπολης δεν έχει
ελεύθερη είσοδο. Δεν δείχνει ότι βάζει να πληρώσουν οι µαθητές
χρήµατα. Αντίθετα, τα νούµερα είναι πολύ συγκεκριµένα. 

Εκτός από τις κοινές ηµέρες ελεύθερης εισόδου, το Μουσείο
της Ακρόπολης έχει καθιερώσει την ηµέρα των γενεθλίων του,
στις 20 Ιουνίου, τον Αύγουστο µουσική βραδιά, τη Διεθνή Ηµέρα
Τουρισµού. Εποµένως φτάνει στο σηµείο και εξισώνεται απολύ-
τως µε τις ηµέρες ελευθέρας εισόδου όλων των άλλων µουσείων
και αρχαιολογικών χώρων. 

Ακόµα και την περίοδο Ιουνίου του 2020 µε Μάιο του 2021, πε-
ρίοδος δηλαδή της πανδηµίας, που λειτούργησε για µισό χρόνο,
τα δωρεάν εισιτήρια έφτασαν στο 42%. Τον Ιούνιο του 2017 µέχρι
τον Μάιο του 2018 τα δωρεάν εισιτήρια έφτασαν στο 38%. 

Τα λέω όλα αυτά για να µην προσπαθούµε, να µην επιχειρείτε
να δηµιουργήσετε εντυπώσεις εντελώς ψευδείς και λανθασµέ-
νες. 

Επίσης ακούσαµε ότι µέχρι το 2019 τα µουσεία είχαν τεράστια
παραγωγή και µετά την απαγορεύσαµε µέσα στο πλαίσιο αυτού
του σκοτεινού σχεδίου να τα κάνουµε νοµικά πρόσωπα δηµοσίου
δικαίου. Θέλετε να αρχίσω να σας λέω τι έγινε µέχρι το 2019 και
τι έγινε µετά από το 2019 µέχρι σήµερα; Πότε τα µουσεία είχαν
τη µεγαλύτερη δραστηριότητα; Θα σας πάρω πάρα πολύ χρόνο.
Μπορώ όµως να τα δηµοσιοποιήσω, έτσι για να κάνουµε και τη
σύγκριση.

Επίσης, ακούµε και βλέπουµε αυτόν τον κατάλογο µε τα επί-
σηµα στοιχεία της ΕΛΣΤΑΤ που κατέθεσε η κ. Αναγνωστοπούλου
προηγουµένως κι ένα σχετικό σχόλιο. 

Κατ’ αρχάς, αυτό το οποίο συµβαίνει και αυτό το οποίο επικα-
λείστε, είναι το ενιάµηνο του 2022. Μα το 2022 έχει τελειώσει. Η
ΕΛΣΤΑΤ έχει όλα τα στοιχεία, τα οποία ανατρέπουν, βεβαίως,
αυτά τα νούµερα, τα οποία δώσατε. 

ΑΘΑΝΑΣΙΑ (ΣΙΑ) ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΠΟΥΛΟΥ: Υπάρχουν πάρα
πολλά στοιχεία. 

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ (Υπουργός Πολιτισµού και Αθλητι-
σµού): Υπάρχουν τα στοιχεία. 

Από ’κεί και πέρα και για το σχόλιό σας για το ποιος είναι απο-
τυχηµένος, αυτό θα το δώσει και θα το δείξει πολύ σύντοµα η
κάλπη, όποτε αποφασίσει ο Πρωθυπουργός. Τότε θα δούµε τους
αποτυχηµένους. 

Επίσης, ακούσαµε για την απώλεια της χορηγίας του ιδρύµα-
τος «Σταύρος Νιάρχος» για τους «Δεσµώτες». Το σκεπτικό του
Ιδρύµατος ήταν ότι περίµενε επί πέντε χρόνια και η χορηγία δεν
είχε απορροφηθεί. Από τα πέντε χρόνια αυτά όµως, τα δυόµιση
ήταν η περίοδος της δικής σας διακυβέρνησης. Το 2017 δόθηκε
η χορηγία. Και γιατί δεν µπορέσαµε να την απορροφήσουµε;
Διότι έπρεπε να διορθώσουµε τις λάθος επιλογές της περιόδου
ΣΥΡΙΖΑ για το συγκεκριµένο µνηµείο. 

Η απόδειξη γι’ αυτό που λέω, είναι ότι το έργο ήδη εκτελείται
µε εθνικούς πόρους του Υπουργείου Πολιτισµού. Το δε στέγα-
στρο προστασίας έχει ήδη ενταχθεί στο Ταµείο Ανάκαµψης.
Ακούσαµε για τα γλυπτά του Παρθενώνα. Τα είπα και προηγου-
µένως. Η σηµερινή Κυβέρνηση δεν αλλάζει σε τίποτα την εθνική
γραµµή. Δεν αναγνωρίζουµε νοµή, κατοχή και κυριότητα στο
Βρετανικό Μουσείο. Θεωρούµε ότι τα γλυπτά βρίσκονται εκεί ως
προϊόν κλοπής κι ότι ο δανεισµός είναι απαγορευτικός. Αυτό το
έχουµε πει χιλιάδες φορές και συνεχίζετε να το επαναλαµβάνετε. 

Ακόµα και αυτό που ακούσαµε που µόνο ένας περίεργος νους
µπορεί να το πει, ότι η κρατική εγγύηση, αυτή την οποία θεσπί-
ζουµε για να εξυπηρετήσουµε όλους τους µουσειακούς οργανι-
σµούς, είναι µια µορφή λύτρων. Έλεος!

Και έρχοµαι στο τελευταίο και θα σχολιάσω µετά ορισµένα
πράγµατα για το σώµα του νοµοσχεδίου. Θα έµπαινα στον πει-
ρασµό να απαντήσω στην κ. Βέττα, η οποία κάνει µονίµως προ-
σωπικές επιθέσεις και η οποία είναι πάντα υβριστική. Δεν θα το
κάνω, διότι δεν θέλω να χάσω χρόνο και να χάσετε χρόνο, αλλά
οι φράσεις του τύπου ότι η Υπουργός είναι αλλεργική σε κάθε
έννοια διαφάνειας και λογοδοσίας, στο να έρχεται να µου κάνει
µαθήµατα εντιµότητας, αυτά να τα κάνει σε αυτούς που τα επι-
τρέπουν, στους οµοίους της. Και αν έχετε στοιχεία για οποιαδή-
ποτε ανεντιµότητα µου, να καταφύγετε στον εισαγγελέα. Δεν
επιτρέπω να λέγονται αυτά τα πράγµατα από το Βήµα της Βου-
λής. Είναι προσωπικές ύβρεις. Ύβρεις, το επαναλαµβάνω. 

Στο νοµοσχέδιο τώρα. Το τι περιλαµβάνει, νοµίζω το έχουµε
πει αρκετά εκτενώς. Στις ρυθµίσεις του πρώτου µέρους, δηλαδή
για τα µουσεία, ολοκληρώνουµε µε αυτές τις ρυθµίσεις το σχέ-
διο, τις θεσµικές µεταρρυθµίσεις που είχε αναγγείλει η Κυβέρ-
νηση στον χώρο του πολιτισµού. Με αυτές κλείνει µε επιτυχία ο
πρώτος κύκλος και το βλέµµα είναι στραµµένο στην επόµενη τε-
τραετία. Ιδρύουµε πέντε νοµικά πρόσωπα, τα οποία αναλαµβά-
νουν αντίστοιχα τις αρµοδιότητες των πέντε µουσείων που
σήµερα λειτουργούν ως διοικητικές υπηρεσίες του Υπουργείου
Πολιτισµού. Τα νοµικά πρόσωπα ιδρύονται ως µη κερδοσκοπικά
νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου, δηλαδή ως αυθεντικό κρά-
τος, είτε θέλετε είτε δεν θέλετε να το καταλάβετε, ως κράτος. 

Όλοι γνωρίζουµε ότι ένα νοµικό πρόσωπο δηµοσίου δικαίου
ανήκει στο κράτος. Αυτό το ζήτηµα έχει λυθεί οριστικά κι από τη
θεωρία και την νοµολογία. Σας θυµίζω ότι ο Σύλλογος Ελλήνων
Αρχαιολόγων µε ένα σκεπτικό αντίστοιχο -copy paste, που θα
έλεγε κάποιος-, είχε προσφύγει στο Συµβούλιο της Επικρατείας
για το Μουσείο της Ακρόπολης. 

Έτσι, λοιπόν, το Συµβούλιο της Επικρατείας αποφάσισε το
2012 ότι είναι απολύτως σύµφωνα µε το Σύνταγµα και τον αρχαι-
ολογικό νόµο να υπάρχουν τα µουσεία ως νοµικά πρόσωπα δη-
µοσίου δικαίου. Ο στόχος της πρωτοβουλίας µας είναι να
αντιµετωπίσουµε τις δυσχέρειες που παρουσιάζονται στη λει-
τουργία των πέντε αυτών µουσείων και οφείλονται στη διαδικα-
στική τους εξάρτηση από το κεντρικό Υπουργείο. Οι πέντε
περιφερειακές υπηρεσίες, µουσεία του σχεδίου νόµου λειτουρ-
γούν σήµερα, όπως όλες οι διοικητικές δοµές του Υπουργείου
Πολιτισµού. Δεν έχουν δική τους νοµική προσωπικότητα και άρα
καµµία τους δράση δεν µπορεί να υλοποιηθεί αν δεν αποφασι-
στεί κεντρικά και καµµία ανάγκη τους δεν µπορεί να καλυφθεί αν
δεν εγκριθεί κεντρικά, είτε αρέσει είτε δεν αρέσει. 

Η λειτουργία των πέντε µουσείων εντός αυτού του πλαισίου,
δεν τους επιτρέπει να αναπτύξουν καµµία διοικητική διαχειρι-
στική πρωτοβουλία. Δεν χωράει αµφιβολία ότι αυτή η γραφει-
οκρατική διαδικασία είναι πρόβληµα για όλες τις υπηρεσιακές
δοµές. Όµως, στο θέµα των µουσείων το πρόβληµα είναι µεγα-
λύτερο. Η µουσειακή λειτουργία διαφέρει ουσιωδώς από την λει-
τουργία µίας διοικητικής υπηρεσίας. Ένα µουσείο απευθύνεται
προς ένα πολύ ευρύτερο και αντιπροσωπευτικότερο κοινό, το
οποίο οφείλει να το προσκαλέσει, να το διατηρήσει επί µακρόν
και να το αυξήσει. Ένα µουσείο έχει και επιστηµονικούς, ερευ-
νητικούς και εκπαιδευτικούς σκοπούς και συνδέεται άµεσα µε
την πολιτιστική ταυτότητα και την εικόνα της χώρας διεθνώς. 

Από την άλλη µεριά οι ταχείες κοινωνικές και πολιτισµικές εξε-
λίξεις και η ραγδαία τεχνολογική ανάπτυξη έχουν διαµορφώσει
ένα νέο κοινό µε αυξηµένες απαιτήσεις και διαφορετικές πολιτι-
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στικές, εκπαιδευτικές, κοινωνικές ανάγκες ενδιαφέροντα και
προσδοκίες. 

Άκουσα να µιλάτε ότι δεν έχουν γίνει οικονοµοτεχνικές µελέτες
και η βιωσιµότητα πώς θα εξασφαλιστεί και όλα αυτά. Προφανώς
δεν ξέρετε τα οικονοµικά των µουσείων, τα οποία δεν γνωρίζουν
ούτε τα ίδια τα µουσεία και εύλογα δεν τα γνωρίζουν. Διότι όχι
µόνο δεν τα διαχειρίζονται τα ίδια, αλλά επιπλέον οι φορείς που
τα διαχειρίζονται είναι δύο διαφορετικοί. Από τη µία είναι τα
έξοδα των µουσείων, τα οποία γνωρίζει µόνο η Γενική Διεύθυνση
Οικονοµικών Υποθέσεων του Υπουργείου, γιατί αυτή καταβάλει
τη µισθοδοσία και τις λειτουργικές δαπάνες, ενώ τα έσοδά τους,
εισιτήριο, κυλικείο, πωλητήριο τα γνωρίζει µόνο ο ΟΔΑΠ, οποίος
τα εισπράττει απευθείας. 

Εµείς ζητήσαµε τα στοιχεία αυτά, για να σας αναπαύσω και
από τους δύο φορείς. Τα ζητήσαµε από το 2018 µέχρι σήµερα,
ώστε να υπάρχει ένα σαφές δείγµα. Ποιος θα έδινε τα στοιχεία
σε µία οικονοµοτεχνική µελέτη; Ο ΟΔΑΠ και το Υπουργείο Πολι-
τισµού, η Γενική Διεύθυνση Διοικητικής Υποστήριξης. Αυτό, λοι-
πόν, έγινε και στην περίπτωση αυτή. Εξετάστηκαν, συνδυάστηκαν
και ξέρετε τι δείχνουν; Ότι τα µουσεία δεν καταφέρνουν να ισο-
σκελίσουν τα έξοδά τους. Δεν είναι περίεργο αυτό. Ότι το άθροι-
σµα της µισθοδοσίας των µονίµων και των ΙΔΟΧ υπαλλήλων µαζί
µε τα λειτουργικά τους έξοδα, υπολείπονται κατά πολύ από τα
σταθερά έσοδα που έχει καταγράψει ο ΟΔΑΠ. Είναι τεράστιο το
κενό, το gap, η απόσταση είναι τεράστια. 

Είναι προφανές ότι δεν θέλουµε τα µουσεία να είναι πηγή εσό-
δων. Οι πρωταρχικές εκροές του µουσείου αναµφισβήτητα είναι
οι επιστηµονικές και οι εκπαιδευτικές του, δηλαδή οι εκθέσεις,
οι εκδηλώσεις, η µελέτη των συλλογών και οι δηµοσιεύσεις. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας της κυρίας Υπουργού)

Λίγο χρόνο, κύριε Πρόεδρε. 
Ωστόσο η άποψη ότι η επισκεψιµότητα ενός µουσείου έχει

µόνο οικονοµική διάσταση και άρα, δεν µας ενδιαφέρει, είναι επι-
κίνδυνα εσφαλµένη. Η επισκεψιµότητα ενός µουσείου είναι κρι-
σιµότατος δείκτης της κοινωνικής του καταξίωσης. Το να έχει
ένα µουσείο χαµηλή επισκεψιµότητα, σηµαίνει ότι δεν έχει κατα-
φέρει να διεισδύσει στο κοινό που είναι και ο πρωταρχικός µου-
σειακός στόχος. Από την επισκεψιµότητα του, το µουσείο µπορεί
να αντλήσει πολύ κρίσιµα συµπεράσµατα για το τι πρέπει να επα-
ναλάβει ή να αποφύγει ή να βελτιώσει. 

Είστε ικανοποιηµένοι από το συµπέρασµα που εξάγετε από
τον συνδυασµό των εισόδων και των εξόδων που λέτε ότι τον ξέ-
ρετε; Θέλω µία ευθεία απάντηση. Διότι είναι προφανές ότι δεν
µπορεί ποτέ ένας µουσειακός οργανισµός να έχει ισοσκελισµένοι
έξοδα – έσοδα. Δεν µπορεί να το κάνει αυτό παρά µόνο σε εξαι-
ρετικές περιπτώσεις. Γι’ αυτό είναι πίσω του και στην προκειµένη
περίπτωση είναι πίσω από τα πέντε µουσεία, το κράτος το ίδιο. 

Έχω πει ότι το κράτος είναι πίσω για να ξεκινήσουν τα µουσεία
αυτά µε τις καλύτερες δυνατές προοπτικές. Άλλωστε, οι ίδιοι οι
υπάλληλοι, η µισθοδοσία, που είναι το πολύ µεγάλο έξοδο των
µουσείων αυτών, θα εξακολουθούν να καλύπτονται από το κρά-
τος. 

ΑΘΑΝΑΣΙΑ (ΣΙΑ) ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΠΟΥΛΟΥ: Τα ίδια λέµε.
ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ (Υπουργός Πολιτισµού και Αθλητι-

σµού): Κυρία Αναγνωστοπούλου, εγώ σας άκουσα. Ακούστε µε
κι εσείς. Στις προηγούµενες συνεδριάσεις φύγατε. Δεν είναι
τόσο φοβερό. 

Από εκεί και πέρα, αυτό το οποίο οφείλω να οµολογήσω, ήταν
ότι ο στόχος µας δεν ήταν εύκολος για να φτάσουµε εδώ που
φτάσαµε. Και τι εννοώ; Ότι είχαµε ένα τριπλό στοίχηµα να αντι-
µετωπίσουµε. Με δεδοµένο ότι τα πέντε νοµικά πρόσωπα δηµο-
σίου δικαίου ιδρύονται ως µορφές οργάνωσης της κρατικής
µέριµνας, έπρεπε να διασφαλιστεί ότι η κάθε διάταξη για τη λει-
τουργία τους όχι µόνο δεν συντάσσεται απολύτως µε όσα προ-
βλέπει ο ισχύων αρχαιολογικός νόµος, αλλά επιπλέον ότι στα
πέντε νοµικά πρόσωπα επιβάλλεται αυστηρά η τήρησή του.

Έπρεπε να διασφαλιστεί ότι οι αρχαιότητες εξακολουθούν να
παραµένουν για πάντα στην αδιαµφισβήτητη ιδιοκτησία του κρά-
τους, όπως ισχύει και σήµερα και ότι κάθε πράξη σχετικά µε τις
αρχαιότητες αυτές, όπως ο δανεισµός ή η εξαγωγή τους θα εξα-

κολουθεί να αποφασίζεται από τα αρµόδια όργανα του Υπουρ-
γείου Πολιτισµού, όπως ισχύει και σήµερα.

Το νοµοσχέδιο διασφαλίζει όλα αυτά σε πολλές διατάξεις του.
Επειδή δε κατά τη διάρκεια των ως σήµερα συνεδριάσεων αυτό
αµφισβητήθηκε από την Αξιωµατική Αντιπολίτευση, κάλεσα κατ’
επανάληψη τους εκπροσώπους να µου υποδείξουν την παραµι-
κρή ρύθµιση, την παραµικρή λέξη του σχεδίου νόµου που απο-
κλίνει από τον ισχύοντα αρχαιολογικό νόµο ή που δίνει εξουσία
στη διαχείριση των αρχαιοτήτων στα όργανα που διοικούν τα
πέντε µουσεία. Δεν έλαβα καµµία απάντηση, γιατί πολύ απλά δεν
υπάρχει καµµία διάταξη.

Από την αρχή δεσµευτήκαµε ότι δεν θα θίξουµε σε τίποτα τα
δικαιώµατα των εργαζοµένων. Στο άρθρο 34 του σχεδίου νόµου
προβλέπεται ότι όλοι οι εργαζόµενοι των πέντε µουσείων παρα-
µένουν υπάλληλοι του Υπουργείου Πολιτισµού, όπως είναι και
σήµερα.

Επιπλέον, στο ίδιο άρθρο προβλέπεται ότι όλοι αυτοί οι εργα-
ζόµενοι θα ερωτηθούν αν επιθυµούν να συνεχίσουν να προσφέ-
ρουν τις υπηρεσίες τους στα πέντε µουσεία υπό τη νέα τους
µορφή, αυτή των νοµικών προσώπων δηµοσίου δικαίου και θα
τους δοθεί προθεσµία εννέα µηνών για να απαντήσουν. Στα
πέντε µουσεία θα υπηρετήσουν τελικά µόνο όσοι απαντήσουν
θετικά, δηλαδή µόνο όσοι το θελήσουν και θα υπηρετήσουν, ως
υπάλληλοι του Υπουργείου Πολιτισµού.

Επίσης, το νοµοσχέδιο προβλέπει ότι οι υπάλληλοι υπάγονται
στα αρµόδια πειθαρχικά και υπηρεσιακά όργανα του υπουργείου
και θα συνεχίσουν να ασκούν καθήκοντα ευθύνης στις νέες αντί-
στοιχες οργανικές µονάδες. Ούτε αυτό φαίνεται ότι έγινε κατα-
νοητό. Πάντως, εµείς το πετύχαµε.

Το τρίτο σηµείο ήταν να προβλεφθούν εκείνες οι νοµικές και
διαδικαστικές ρυθµίσεις που θα εξασφάλιζαν την οµαλή, αλλά
και άµεση διαδοχή της µουσειακής λειτουργίας από τη σηµερινή
κατάσταση των υπηρεσιών, στη λειτουργία τους ως νοµικά πρό-
σωπα δηµοσίου δικαίου. Και στις µεταβατικές διατάξεις και αυτό
επιτυγχάνεται απολύτως.

Τα οικονοµικά τα οποία προσφέρει ο ΟΔΑΠ στα µουσεία τα
είπα προηγουµένως. Αν ανατρέξετε στα Πρακτικά, µπορείτε να
τα δείτε συγκεκριµένα. Αυτό το οποίο θέλω να σχολιάσω µόνο
είναι -γιατί ακούστηκαν και εδώ αντίθετα- ότι, εφόσον τα πέντε
µουσεία είναι νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου, ανήκουν στην
έννοια του στενού δηµοσίου και συνεπώς, υπάγονται στο δηµό-
σιο λογιστικό, δεν µπορούν να λειτουργούν µε κριτήρια ιδιωτικής
οικονοµίας και υπόκεινται στον έλεγχο του Ελεγκτικού Συνε-
δρίου.

Συνεπώς, όλα αυτά τα οποία ακούγονται, ότι τα πέντε νοµικά
πρόσωπα δεν έχουν δηµόσιο χαρακτήρα, ότι θα λειτουργούν ως
πολιτιστικά ιδρύµατα, ότι θα συνάπτουν συµβάσεις µε µπλοκάκι
µε όποιον ανάδοχο επιθυµούν, ότι θα προσλαµβάνουν οπότε και
όποιον θέλει το διοικητικό συµβούλιο, είναι απολύτως αναληθή.
Είναι ψέµατα.

Αυτό που χρειάζεται, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, είναι η απο-
τελεσµατική αξιοποίηση της αυτοδιοίκησης και των εσόδων που
χορηγούνται στα µουσεία, ο σωστός σχεδιασµός, που έλεγε ήδη
από το 2002, ο Δηµήτρης Κωνστάντιος: «Τα µουσεία του ΥΠΠΟΑ
είναι επαναπαυµένα στην κρατική επιχορήγηση και µε γραφει-
οκρατία που διαπερνά την ελάχιστη πρωτοβουλία τους. Ήρθε η
στιγµή να µελετηθεί η µετατροπή των πέντε εθνικών µουσείων
σε οργανισµούς δηµοσίου δικαίου, προκειµένου να έχουν περισ-
σότερη αυτενέργεια, περισσότερη αυτοδιαχείριση, να µπορούν
όχι µόνο να αυτοπροσδιοριστούν, αλλά και να αναπροσδιορίσουν
την πολιτική τους και να απεγκλωβιστούν από τις εξαρτήσεις που
αναστέλλουν κάθε αλλαγή». Δηµήτρης Κωνστάντιος.

Επίσης, η Δάφνη Βουδούρη, ακαδηµαϊκός και συγγραφέας,
είπε: «Χρηµατοδότες θα βρεθούν. Το ζητούµενο είναι να δοθεί
αυτοτέλεια στα µουσεία, η οποία, µαζί µε τις απαραίτητες εγγυή-
σεις, θα οδηγήσει στην εκπλήρωση των δηµοσίου συµφέροντος
σκοπών τους».

Για τους γνωρίζοντες και ο Δηµήτρης Κωνστάντιος και η
Δάφνη Βουδούρη ήταν ένα κεφάλαιο στην αρχαιολογία και στον
πολιτισµό. Και χρησιµοποιώ επίτηδες δύο ανθρώπους οι οποίοι
έχουν φύγει, γιατί όλοι οι άλλοι απειλούνται.
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Στο άρθρο 13 του σχεδίου νόµου ορίζονται οι αρµοδιότητες
του διοικητικού συµβουλίου που αφορούν στη λειτουργία των
πέντε µουσείων και σε αυτές ανήκουν η έγκριση διενέργειας και
προβολής επιστηµονικών προγραµµάτων, εκθέσεων, εκδηλώ-
σεων, η αποδοχή δωρεών, χορηγιών, κληρονοµιών και κάθε εί-
δους επιχορηγήσεων και εισφορών, η έγκριση των αντικειµένων
που θα διατίθενται από τα πωλητήρια και ο εµπλουτισµός των
αντικειµένων των συλλογών που δεν αποτελούν µνηµεία.

Όσον αφορά στις πράξεις, εποµένως, βλέπει κάποιος ότι τα
πέντε νοµικά πρόσωπα έχουν απολύτως και πολύ σοβαρούς και
επιστηµονικούς και εκπαιδευτικούς σκοπούς.

Όσον αφορά στις πράξεις δανεισµού αρχαιοτήτων -της εξα-
γωγής, της παρακαταθήκης και της ανταλλαγής- στο άρθρο 13
του σχεδίου νόµου ορίζεται ρητά ότι αυτά γίνονται σύµφωνα µε
τα άρθρα 25 και 34 του αρχαιολογικού νόµου, δηλαδή µετά από
απόφαση του Υπουργού Πολιτισµού, κατόπιν γνώµης του Κεν-
τρικού Αρχαιολογικού Συµβουλίου.

Το ίδιο το άρθρο 13 ορίζει, επίσης: «Ο χρόνος του δανεισµού
και της προσωρινής εξαγωγής δεν δύναται να υπερβαίνει την
πενταετία και δύναται να ανανεωθεί µε την ίδια διαδικασία».

Με ρωτήσατε γιατί δεν προβλέπει το νοµοσχέδιο το πόσες
φορές είναι δυνατή η ανανέωση της πενταετίας. Σας απάντησα:
Αυτή είναι η διατύπωση ακριβώς του αρχαιολογικού νόµου. Στο
άρθρο 25 δεν προβλέπει το πόσες φορές. Η συνήθης πρακτική
είναι µια πενταετία ακόµη, αλλά το σχέδιο νόµου δεν επεµβαίνει
ούτε κατά µία λέξη στον αρχαιολογικό νόµο. Δεν προσθέτει και
δεν αφαιρεί ούτε ένα «και». Πάντως, στο άρθρο 13 ορίζεται ρητά
-και σας το διαβάζω κατά λέξη- το εξής: «Το διοικητικό συµβού-
λιο εκάστου µουσείου είναι αρµόδιο για την άσκηση της πολιτι-
κής του µουσείου στο πλαίσιο του κώδικα νοµοθεσίας για την
προστασία των αρχαιοτήτων και της δηµόσιας πολιτικής για την
προστασία και ανάδειξη της πολιτιστικής κληρονοµιάς στη χώρα,
την οποία χαράσσει αποκλειστικά το Υπουργείο Πολιτισµού».

Συνεπώς, αυτά όλα που ακούγονται -για να µην τα χαρακτη-
ρίσω ψέµατα, γιατί εκεί πλέον θα συγκριθώ µε άλλους- τα λέω
ότι είναι απολύτως αναληθή ή δεν έχουν γίνει κατανοητά, όσο
και αν ενοχλεί αυτό το οποίο λέω.

Επίσης, επειδή ακούστηκαν διάφορα για τον γενικό διευθυντή
αυτών των πέντε προσώπων, τι προσόντα θα έχει, αν θα έχει προ-
σόντα κ.λπ., όλα αυτά είναι ξεκαθαρισµένα. Ως σχόλιο, θα πω
µόνο τη φράση του Δηµήτρη Κωνστάντιου: «Το να διοικήσει κα-
νείς ένα µουσείο αποτελεί επιστήµη και απαιτεί το σωστό µάνα-
τζµεντ, πόση δόση θα βάλεις στα ρίσκα, την αποφασιστικότητα,
τις πρωτοβουλίες που πρέπει να πάρεις, πόση αίσθηση οµάδας
θα εµφυτεύσεις. Αυτό είναι το διοικείν». Καµµιά φορά µας ενο-
χλεί να ακούµε πράγµατα τα οποία δεν µας εξυπηρετούν.

Μπορώ να πω και να µιλήσω για πολλή ώρα ακόµη για το πόσα
πράγµατα πετυχαίνει αυτό το νοµοσχέδιο. Δεν θα το κάνω, για
να µην αγανακτείτε.

Αυτό, όµως, στο οποίο θα επανέλθω, κυρία Αναγνωστοπού-
λου, είναι ότι µας είπατε ότι το σχέδιο νόµου -µας το είπατε προ-
χτές στην Επιτροπή Μορφωτικών Υποθέσεων- θέτει τα πέντε
νεοϊδρυόµενα νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου, εκτός των φο-
ρέων της γενικής κυβέρνησης. Βεβαίως, πουθενά στο νοµοσχέ-
διο δεν αναφέρεται τέτοια διάταξη. Σας το είπαµε, αλλά
επιµένετε. Παρενέβη και ο Πρόεδρος, ο κ. Διγαλάκης, για να το
επισηµάνει. Ωστόσο, εσείς συνεχίσατε να επιµένετε και υποσχε-
θήκατε ότι θα την ψάξετε και θα µας την πείτε. Αυτά συνέβησαν
στις 9 Φεβρουαρίου. Μεσολάβησαν τρεις ηµέρες. Δεν νοµίζω ότι
µας είπατε τίποτα.

Ολοκληρώνοντας, λοιπόν…
ΑΘΑΝΑΣΙΑ (ΣΙΑ) ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΠΟΥΛΟΥ: Το νέο Μουσείο της

Ακρόπολης ανήκει;
ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ (Υπουργός Πολιτισµού και Αθλητι-

σµού): Σας εξήγησα ότι είναι διαδικασία την οποία κάνει η ΕΛ-
ΣΤΑΤ. Δεν µπορείτε να το καταλάβετε. Διαβάστε τα σχετικά και
θα τα καταλάβετε.

ΑΘΑΝΑΣΙΑ (ΣΙΑ) ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΠΟΥΛΟΥ: Το νέο Μουσείο της
Ακρόπολης ανήκει;

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ (Υπουργός Πολιτισµού και Αθλητι-
σµού): Πάντως, εδώ δεν υπάρχει τέτοιο θέµα.

ΑΘΑΝΑΣΙΑ (ΣΙΑ) ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΠΟΥΛΟΥ: Το νέο Μουσείο της
Ακρόπολης ανήκει, κυρία Υπουργέ;

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ (Υπουργός Πολιτισµού και Αθλητι-
σµού): Επιµένατε ότι ήταν στο νοµοσχέδιο.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Κυρία συνάδελφε,
µη διακόπτετε, σας παρακαλώ.

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ (Υπουργός Πολιτισµού και Αθλητι-
σµού): Φέρτε µου τη διάταξη.

ΑΘΑΝΑΣΙΑ (ΣΙΑ) ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΠΟΥΛΟΥ: Μίλησε µισή ώρα…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Μη διακόπτετε!
ΑΘΑΝΑΣΙΑ (ΣΙΑ) ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΠΟΥΛΟΥ: Το νέο Μουσείο της

Ακρόπολης ανήκει;
Με ρωτάει. Πρέπει να απαντήσω.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Σας παρακαλώ!

Δεν γίνεται διάλογος τώρα! Η Υπουργός δεν σας διέκοψε. Έχει
χρέος να απαντήσει.

Συνεχίστε, κυρία Υπουργέ.
ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ (Υπουργός Πολιτισµού και Αθλητι-

σµού): Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, πράγµατι, ως Κυβέρνηση
και ευτυχώς γι’ αυτό, έχουµε άλλη αντίληψη από την Αντιπολί-
τευση σχετικά µε την άσκηση των δηµοσίων πολιτικών στον πο-
λιτισµό. Είχε δίκιο, φυσικά, η Μελίνα Μερκούρη, όταν έλεγε ότι
χωρίς τον πολιτισµό είµαστε ο κανείς. Μας το θύµισε ο Πρό-
εδρος του ΣΥΡΙΖΑ.

Και η αλήθεια είναι ότι ήµασταν «ο κανείς» όλη την περίοδο
της διακυβέρνησης του ΣΥΡΙΖΑ στον πολιτισµό. Υπήρξαµε «κα-
νείς» στον πολιτισµό σε όλα τα επίπεδα, από την καλλιτεχνική εκ-
παίδευση, που τώρα κόπτεσθε, ως τα γλυπτά του Παρθενώνα.
Δεν κάνατε απολύτως τίποτα.

Ο πολιτισµός, πέραν της κοινωνικής του αξίας και της ταυτό-
τητάς του, αναγνωρίζεται ολοένα και περισσότερο ως κινητήριος
και στρατηγικός οικονοµικός κλάδος για την ανάπτυξη του κατά
κεφαλήν πλούτου, της ευηµερίας και του συνολικού ευρωπαϊκού
ακαθάριστου εισοδήµατος, αλλά και στις διεθνείς σχέσεις.

Ο πολιτισµός είναι, για µας, ένα δηµόσιο κοινωνικό αγαθό.
Έχει, όµως, ισχυρή αναπτυξιακή δυναµική; Χρησιµοποιεί πόρους
µε τους οποίους παράγει προϊόντα και υπηρεσίες, δηµιουργεί ει-
σόδηµα και θέσεις εργασίας, προσελκύει και προκαλεί επενδύ-
σεις.

Σήµερα έχουµε περίπου τεσσερισήµισι χιλιάδες εργαζόµενους
στα έργα που κάνει το Υπουργείο Πολιτισµού. Σε αυτά τα οκτα-
κόσια έργα περίπου, όπου παραλάβαµε κάτι περισσότερο από
πενήντα, γιατί ούτε αυτό σας ενδιέφερε. Ο πολιτισµός έχει συµ-
βολή άµεση ή έµµεση σε όλο το κοινωνικοοικονοµικό γίγνεσθαι
και σε όλες τις διεργασίες. Και γι’ αυτό, οι δηµόσιες πολιτικές
που χαράσσονται και υλοποιούνται πρέπει να συµπεριλαµβάνουν
έργα, δράσεις και ρυθµιστικές πολιτικές µε κοινωνικό, επιστηµο-
νικό και αναπτυξιακό πρόσηµο.

Οι στόχοι της πολιτικής του πολιτισµού και η ανάγκη κεφαλαι-
οποίησης των δυνατοτήτων του πολιτισµού στο νέο οικονοµικό
και παραγωγικό πρότυπο της χώρας που υπηρετεί αυτή η Κυ-
βέρνηση, δεν συνίσταται µόνο στη στείρα εξεύρεση λύσεων και
εκτέλεσης έργων πολιτιστικών υποδοµών. Αφορά σε µια νέα αν-
τίληψη για τον πυρήνα της λειτουργίας του πολιτισµού, το πώς
αυτός επιδρά ως τέταρτος πυλώνας της βιώσιµης ανάπτυξης
στη δυναµική που αναπτύσσει για την οικονοµία, για την κοινω-
νία, για τους επαγγελµατίες, για τους απασχολούµενους στον
πολιτιστικό τοµέα. Κύριο µέληµά µας είναι να υλοποιούµε δρά-
σεις ρεαλιστικές, αναπτυξιακές, φιλοεπενδυτικές, µεταρρυθµι-
στικές, ευέλικτες, κοινωνικά δίκαιες και να προβαίνουµε σε
θεσµικές µεταρρυθµίσεις, όπως είναι το παρόν νοµοσχέδιο.

Το νοµοσχέδιο ιδρύει νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου, τα
οποία ανήκουν στον δηµόσιο τοµέα, εφαρµόζουν υποχρεωτικά
τις διατάξεις της αρχαιολογικής νοµοθεσίας, χρηµατοδοτούνται,
ελέγχονται και εποπτεύονται από το κράτος και στελεχώνονται
από εκείνο το προσωπικό το οποίο επιθυµεί να συνεχίσει να απα-
σχολείται σε αυτά. Το προσωπικό παραµένει προσωπικό του
Υπουργείου Πολιτισµού και δεν µεταβάλλεται σε καµµία περί-
πτωση το σηµερινό εργασιακό, µισθολογικό και ασφαλιστικό
τους στάτους. 

Σας ευχαριστώ.
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(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Και εγώ σας ευ-

χαριστώ, κυρία Υπουργέ.
Στο σηµείο αυτό κηρύσσεται περαιωµένη η συζήτηση επί της

αρχής και των άρθρων του σχεδίου νόµου του Υπουργείου Πο-
λιτισµού και Αθλητισµού µε τίτλο: «Εκσυγχρονισµός της µουσει-
ακής πολιτικής και ζητηµάτων διαχείρισης της πολιτιστικής
κληρονοµιάς: ίδρυση µουσείων-Ν.Π.Δ.Δ., κρατική ασφάλιση της
κινητικότητας των πολιτιστικών αγαθών, δράσεις του Ο.Δ.Α.Π.
και του Μουσείου Ακρόπολης, ρυθµίσεις ποινικής προστασίας
της πολιτιστικής κληρονοµιάς, Συµβούλια του Υπουργείου Πολι-
τισµού και Αθλητισµού, Μητρώο Προσωπικού Αρχαιολογικών Ερ-
γασιών, λοιπές διατάξεις σχετικά µε το προσωπικό του
Υπουργείου Πολιτισµού και Αθλητισµού και την αντιµετώπιση
των συνεπειών της πανδηµίας στον πολιτισµό και άλλες επείγου-
σες ρυθµίσεις». 

Προχωρούµε στην ψήφιση επί της αρχής, των άρθρων, της

τροπολογίας και του συνόλου και η ψήφισή τους θα γίνει χωρι-
στά. 

Επισηµαίνεται ότι η ψηφοφορία περιλαµβάνει την αρχή του νο-
µοσχεδίου, ογδόντα άρθρα, µία τροπολογία, το ακροτελεύτιο
άρθρο, καθώς και το σύνολο του νοµοσχεδίου. 

Παρακαλώ να ανοίξει το σύστηµα της ηλεκτρονικής ψηφοφο-
ρίας.

(ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Εφόσον έχετε

ολοκληρώσει την ψηφοφορία, παρακαλώ να κλείσει το σύστηµα
της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας.

(ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
(ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Οι θέσεις των κοµ-
µάτων, όπως αποτυπώθηκαν κατά την ψήφιση µε το ηλεκτρονικό
σύστηµα, καταχωρίζονται στα Πρακτικά της σηµερινής συνε-
δρίασης και έχουν ως εξής:
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«Εκσυγχρονισµός της µουσειακής πολιτικής και ζητηµάτων
διαχείρισης της πολιτιστικής κληρονοµιάς: ίδρυση µουσείων-

Ν.Π.Δ.Δ., κρατική ασφάλιση της κινητικότητας των πολιτιστικών
αγαθών, δράσεις του Ο.Δ.Α.Π. και του Μουσείου Ακρόπολης,
ρυθµίσεις ποινικής προστασίας της πολιτιστικής κληρονοµιάς,
Συµβούλια του Υπουργείου Πολιτισµού και Αθλητισµού, Μη-

τρώο Προσωπικού Αρχαιολογικών Εργασιών, λοιπές διατάξεις
σχετικά µε το προσωπικό του Υπουργείου Πολιτισµού και Αθλη-

τισµού και την αντιµετώπιση των συνεπειών της πανδηµίας
στον πολιτισµό και άλλες επείγουσες ρυθµίσεις».

Επί της αρχής     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: OXI
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 1 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: OXI
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 2 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: OXI
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 3 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: OXI
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 4 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: OXI
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 5 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: OXI
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 6 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: OXI
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 7 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: OXI
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 8 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: OXI
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 9 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: OXI
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 10 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: OXI
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 11 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: OXI
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 12 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: OXI
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 13 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: OXI
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 14 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: OXI
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 15 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: OXI
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 16 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: OXI
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 17 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: OXI
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI
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Άρθρο 18 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: OXI
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 19 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: OXI
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 20 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: OXI
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 21 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: OXI
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 22 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: OXI
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 23 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: OXI
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 24 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: OXI
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 25 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: OXI
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 26 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: OXI
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 27 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: OXI
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 28 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: OXI
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 29 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: OXI
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 30 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: OXI
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 31 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: OXI
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 32 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: OXI
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 33 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: OXI
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 34 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: OXI
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 35 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: OXI
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 36 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 37 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ
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Άρθρο 38 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 39 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 40 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 41 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 42 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 43 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 44 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 45 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 46 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 47 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 48 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 49 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 50 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 51 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 52 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 53 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 54 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 55 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 56 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 57 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ
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Άρθρο 58 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 59 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 60 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 61 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 62 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 63 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 64 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 65 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: OXI
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 66 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 67 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 68 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 69 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: OXI
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 70 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 71 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 72 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 73 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 74 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 75 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΝΑΙ
ΜέΡΑ25: ΝΑΙ

Άρθρο 76 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: ΝΑΙ

Άρθρο 77 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: ΝΑΙ
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Άρθρο 78 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 79 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 80 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: OXI
Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Υπ. τροπ. 1588/55 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

Ακροτελεύτιο άρθρο ως έχει    ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: OXI
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: ΝΑΙ

Επί του συνόλου     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: -

Κίνηµα Αλλαγής: OXI
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Συνεπώς το σχέ-
διο νόµου του Υπουργείου Πολιτισµού και Αθλητισµού: «Εκσυγ-
χρονισµός της µουσειακής πολιτικής και ζητηµάτων διαχείρισης
της πολιτιστικής κληρονοµιάς: ίδρυση µουσείων-Ν.Π.Δ.Δ., κρα-
τική ασφάλιση της κινητικότητας των πολιτιστικών αγαθών, δρά-
σεις του Ο.Δ.Α.Π. και του Μουσείου Ακρόπολης, ρυθµίσεις
ποινικής προστασίας της πολιτιστικής κληρονοµιάς, Συµβούλια
του Υπουργείου Πολιτισµού και Αθλητισµού, Μητρώο Προσωπι-
κού Αρχαιολογικών Εργασιών, λοιπές διατάξεις σχετικά µε το
προσωπικό του Υπουργείου Πολιτισµού και Αθλητισµού και την
αντιµετώπιση των συνεπειών της πανδηµίας στον πολιτισµό και
άλλες επείγουσες ρυθµίσεις», έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία σε
µόνη συζήτηση, επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου και
έχει ως εξής:

«Εκσυγχρονισµός της µουσειακής πολιτικής και ζητηµάτων
διαχείρισης της πολιτιστικής κληρονοµιάς: ίδρυση µουσείων -
Ν.Π.Δ.Δ., κρατική ασφάλιση της κινητικότητας των πολιτιστικών
αγαθών, δράσεις του Ο.Δ.Α.Π. και του Μουσείου Ακρόπολης,
ρυθµίσεις ποινικής προστασίας της πολιτιστικής κληρονοµιάς,
Συµβούλια του Υπουργείου Πολιτισµού και Αθλητισµού, Μη-
τρώο Προσωπικού Αρχαιολογικών Εργασιών, λοιπές διατάξεις
σχετικά µε το προσωπικό του Υπουργείου Πολιτισµού και
Αθλητισµού και την αντιµετώπιση των συνεπειών της πανδη-
µίας στον πολιτισµό και άλλες επείγουσες ρυθµίσεις

ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΩΝ
ΜΕΡΟΣ Α’: ΙΔΡΥΣΗ ΤΟΥ Ν.Π.Δ.Δ. ΜΕ ΤΗΝ ΕΠΩΝΥΜΙΑ

«ΕΘΝΙΚΟ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΟ ΜΟΥΣΕΙΟ», ΤΟΥ Ν.Π.Δ.Δ. ΜΕ ΤΗΝ
ΕΠΩΝΥΜΙΑ «ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΟ ΜΟΥΣΕΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ», ΤΟΥ
Ν.Π.Δ.Δ.  ΜΕ ΤΗΝ ΕΠΩΝΥΜΙΑ «ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΟ ΜΟΥΣΕΙΟ ΗΡΑ-
ΚΛΕΙΟΥ», ΤΟΥ Ν.Π.Δ.Δ. ΜΕ ΤΗΝ ΕΠΩΝΥΜΙΑ «ΒΥΖΑΝΤΙΝΟ ΚΑΙ
ΧΡΙΣΤΙΑΝΙΚΟ ΜΟΥΣΕΙΟ» ΚΑΙ ΤΟΥ Ν.Π.Δ.Δ. ΜΕ ΤΗΝ ΕΠΩΝΥΜΙΑ
«ΜΟΥΣΕΙΟ ΒΥΖΑΝΤΙΝΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ»

Άρθρο 1 Σκοπός
Άρθρο 2 Αντικείµενο
Άρθρο 3 Ίδρυση - Εποπτεία - Επωνυµία - Έδρα - Αρµοδιότητες

- Προνόµια
Άρθρο 4 Σκοποί
Άρθρο 5 Πόροι
Άρθρο 6 Όργανα Διοίκησης
Άρθρο 7 Συγκρότηση και Θητεία Διοικητικού Συµβουλίου
Άρθρο 8 Επιλογή Προέδρου, Αντιπροέδρου και µελών Διοικη-

τικού Συµβουλίου
Άρθρο 9 Κωλύµατα διορισµού µέλους Διοικητικού Συµβουλίου
Άρθρο 10 Έκπτωση µέλους Διοικητικού Συµβουλίου
Άρθρο 11 Αρµοδιότητες και αναπλήρωση του Προέδρου του

Διοικητικού Συµβουλίου
Άρθρο 12 Λειτουργία Διοικητικού Συµβουλίου
Άρθρο 13 Αρµοδιότητες Διοικητικού Συµβουλίου
Άρθρο 14 Γενικός Διευθυντής
Άρθρο 15 Προσόντα διορισµού Γενικού Διευθυντή
Άρθρο 16 Διαδικασία επιλογής Γενικού Διευθυντή
Άρθρο 17 Αρµοδιότητες Γενικού Διευθυντή
Άρθρο 18 Υπηρεσίες - Κάλυψη οργανικών θέσεων - Καταβολή

διαχειριστικού επιδόµατος
Άρθρο 19 Συλλογές
Άρθρο 20 Παραχώρηση ακινήτων και κινητών στοιχείων του

ελληνικού Δηµοσίου
Άρθρο 21 Σύσταση οργανικών θέσεων µόνιµου προσωπικού

στο νοµικό πρόσωπο δηµοσίου δικαίου µε την επωνυµία «Εθνικό
Αρχαιολογικό Μουσείο»

Άρθρο 22 Σύσταση οργανικών θέσεων µόνιµου προσωπικού
στο νοµικό πρόσωπο δηµοσίου δικαίου µε την επωνυµία «Βυζαν-
τινό και Χριστιανικό Μουσείο»

Άρθρο 23 Σύσταση οργανικών θέσεων µόνιµου προσωπικού
στο νοµικό πρόσωπο δηµοσίου δικαίου µε την επωνυµία «Αρχαι-
ολογικό Μουσείο Θεσσαλονίκης»

Άρθρο 24 Σύσταση οργανικών θέσεων µόνιµου προσωπικού
στο νοµικό πρόσωπο δηµοσίου δικαίου µε την επωνυµία «Μου-
σείο Βυζαντινού Πολιτισµού»

Άρθρο 25 Σύσταση οργανικών θέσεων µόνιµου προσωπικού
στο νοµικό πρόσωπο δηµοσίου δικαίου µε την επωνυµία «Αρχαι-
ολογικό Μουσείο Ηρακλείου»

Άρθρο 26 Σύσταση οργανικών θέσεων προσωπικού ιδιωτικού
δικαίου αορίστου χρόνου στο νοµικό πρόσωπο δηµοσίου δικαίου
µε την επωνυµία «Εθνικό Αρχαιολογικό Μουσείο»

Άρθρο 27 Σύσταση οργανικών θέσεων προσωπικού ιδιωτικού
δικαίου αορίστου χρόνου στο νοµικό πρόσωπο δηµοσίου δικαίου
µε την επωνυµία «Βυζαντινό και Χριστιανικό Μουσείο»

Άρθρο 28 Σύσταση οργανικών θέσεων προσωπικού ιδιωτικού
δικαίου αορίστου χρόνου στο νοµικό πρόσωπο δηµοσίου δικαίου
µε την επωνυµία «Αρχαιολογικό Μουσείο Θεσσαλονίκης»

Άρθρο 29 Σύσταση οργανικών θέσεων προσωπικού ιδιωτικού
δικαίου αορίστου χρόνου στο νοµικό πρόσωπο δηµοσίου δικαίου
µε την επωνυµία «Μουσείο Βυζαντινού Πολιτισµού»

Άρθρο 30 Σύσταση οργανικών θέσεων προσωπικού ιδιωτικού
δικαίου αορίστου χρόνου στο νοµικό πρόσωπο δηµοσίου δικαίου
µε την επωνυµία «Αρχαιολογικό Μουσείο Ηρακλείου»

Άρθρο 31 Κατάργηση κενών οργανικών θέσεων µόνιµου προ-
σωπικού στο Υπουργείο Πολιτισµού και Αθλητισµού

Άρθρο 32 Κατάργηση κενών οργανικών θέσεων προσωπικού
ιδιωτικού δικαίου στο Υπουργείο Πολιτισµού και Αθλητισµού

Άρθρο 33 Εξουσιοδοτικές διατάξεις
Άρθρο 34 Μεταβατικές διατάξεις
Άρθρο 35 Καταργούµενες διατάξεις
ΜΕΡΟΣ Β’: ΑΝΑΛΗΨΗ ΕΓΓΥΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΗΣ ΤΟΥ ΕΛ-

ΛΗΝΙΚΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΑΤΑΒΟΛΗ ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΗΣ ΣΕ
ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΕΛΕΥΣΗΣ ΚΙΝΔΥΝΟΥ ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΚΙΝΗΤΙΚΟΤΗΤΑ
ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ ΑΓΑΘΩΝ

Άρθρο 36 Σκοπός
Άρθρο 37 Αντικείµενο
Άρθρο 38 Αντικατάσταση του τίτλου του Τµήµατος V του Κώ-

δικα νοµοθεσίας για την προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει
της πολιτιστικής κληρονοµιάς

Άρθρο 39 Ανάληψη εγγυητικής υποχρέωσης του ελληνικού δη-
µοσίου - Αντικατάσταση άρθρου 45Α του Κώδικα νοµοθεσίας για
την προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής
κληρονοµιάς

Άρθρο 40 Προϋποθέσεις ανάληψης εγγυητικής υποχρέωσης
- Προσθήκη άρθρου 45Β στον Κώδικα νοµοθεσίας για την προ-
στασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονο-
µιάς

Άρθρο 41 Γνωµοδοτική Επιτροπή για τα ζητήµατα της εγγυη-
τικής υποχρέωσης - Προσθήκη άρθρου 45Γ στον Κώδικα νοµο-
θεσίας για την προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της
πολιτιστικής κληρονοµιάς

Άρθρο 42 Διαδικασία ανάληψης της εγγυητικής υποχρέωσης
και καταβολής της αποζηµίωσης - Προσθήκη άρθρου 45Δ στον
Κώδικα νοµοθεσίας για την προστασία των αρχαιοτήτων και εν
γένει της πολιτιστικής κληρονοµιάς

Άρθρο 43 Χρονικό και χωρικό περιεχόµενο της εγγυητικής
υποχρέωσης - Προσθήκη άρθρου 45Ε στον Κώδικα νοµοθεσίας
για την προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής
κληρονοµιάς

Άρθρο 44 Καλυπτόµενοι κίνδυνοι - Προσθήκη άρθρου 45ΣΤ
στον Κώδικα νοµοθεσίας για την προστασία των αρχαιοτήτων και
εν γένει της πολιτιστικής κληρονοµιάς

Άρθρο 45 Καλυπτόµενη αξία - Προσθήκη άρθρου 45Ζ στον
Κώδικα νοµοθεσίας για την προστασία των αρχαιοτήτων και εν
γένει της πολιτιστικής κληρονοµιάς

Άρθρο 46 Προδιαγραφές ασφάλειας - Προσθήκη άρθρου 45Η
στον Κώδικα νοµοθεσίας για την προστασία των αρχαιοτήτων και
εν γένει της πολιτιστικής κληρονοµιάς 

Άρθρο 47 Απόσβεση της εγγυητικής υποχρέωσης - Δικαίωµα
αναγωγής - Αξιώσεις τρίτων - Προσθήκη άρθρου 45Θ στον Κώ-
δικα νοµοθεσίας για την προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει
της πολιτιστικής κληρονοµιάς

Άρθρο 48 Λοιπές περιπτώσεις ανάληψης της εγγυητικής υπο-
χρέωσης - Προσθήκη άρθρου 45Ι στον Κώδικα νοµοθεσίας για
την προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής
κληρονοµιάς

7958 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΜΕΡΟΣ Γ’: ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΘΕΜΑΤΩΝ ΤΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΔΙΑΧΕΙ-
ΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ

Άρθρο 49 Σκοπός
Άρθρο 50 Αντικείµενο
Άρθρο 51 Παραγωγή απλών αντιγράφων - Αντικατάσταση άρ-

θρου 3 και τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 14          ν. 4761/2020 -
Ερµηνευτική διάταξη επί της περ. γ) της παρ. 1 του άρθρου 14
του ν. 4761/2020

Άρθρο 52 Αξιοποίηση της ακίνητης περιουσίας του Οργανι-
σµού Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων - Συµβά-
σεις µίσθωσης αναψυκτηρίων - Τροποποίηση παρ. 2, 3, 4 και 5
άρθρου 4 ν. 4761/2020

Άρθρο 53 Αρµοδιότητες του Διοικητικού Συµβουλίου του Ορ-
γανισµού Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων - Τρο-
ποποίηση παρ. 2 και αντικατάσταση παρ. 5 άρθρου 10 ν.
4761/2020

Άρθρο 54 Καθορισµός ωραρίου επίσκεψης σε αρχαιολογικούς
χώρους και µουσεία - Πολιτιστικές εκδηλώσεις εκτός ωραρίου
λειτουργίας µνηµείων, αρχαιολογικών χώρων, ιστορικών τόπων
και µουσείων - Ποσοστό υπέρ του Οργανισµού Διαχείρισης και
Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων από τα έσοδα των νοµικών προ-
σώπων δηµοσίου δικαίου που εποπτεύονται από το Υπουργείο
Πολιτισµού και Αθλητισµού - Τροποποίηση παρ. 2 και 4 και προ-
σθήκη παρ. 10 στο άρθρο 15 του ν. 4761/2020

Άρθρο 55 Μεταβολή της διάρθρωσης της Διεύθυνσης Διαχεί-
ρισης Οικονοµικών Πόρων του Οργανισµού Διαχείρισης και Ανά-
πτυξης Πολιτιστικών Πόρων - Τροποποίηση παρ. 1,
αντικατάσταση παρ. 3 και προσθήκη παρ. 4 στο άρθρο 25 του ν.
4761/2020

Άρθρο 56 Δικαστικό Γραφείο του Νοµικού Συµβουλίου του
Κράτους του Οργανισµού Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστι-
κών Πόρων - Δικαστική εκπροσώπηση του Οργανισµού Διαχείρι-
σης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων εκτός Περιφέρειας
Αττικής - Τροποποίηση παρ. 3, 5, 8 και προσθήκη παρ. 10 στο
άρθρο 33 του ν. 4761/2020

Άρθρο 57 Κατανοµή οργανικών θέσεων µονίµου προσωπικού
του Οργανισµού Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων
κατά κατηγορία, κλάδο και ειδικότητα - Τροποποίηση άρθρου 37
ν. 4761/2020

Άρθρο 58 Νοµοτεχνικές αλλαγές στον ν. 4761/2020 - Τροπο-
ποίηση παρ. 1 άρθρου 14 και άρθρου 16    ν. 4761/2020

Άρθρο 59 Ρυθµίσεις για την παράταση της θητείας ή της από-
σπασης προσωπικού που υπηρετεί στον Οργανισµό Διαχείρισης
και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων, κατ’ εφαρµογή του άρθρου
43 του ν. 4761/2020

Άρθρο 60 Εξουσιοδοτικές διατάξεις - Αντικατάσταση παρ. 1
και 16, τροποποίηση παρ. 2, 4, και 18 και προσθήκη παρ. 17β στο
άρθρο 45 του ν. 4761/2020

ΜΕΡΟΣ Δ’: ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙ-
ΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Άρθρο 61 Σκοπός
Άρθρο 62 Αντικείµενο
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’: ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΤΩΝ ΑΡ-

ΝΗΤΙΚΩΝ ΣΥΝΕΠΕΙΩΝ ΤΗΣ ΠΑΝΔΗΜΙΑΣ ΣΤΟΝ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟ
Άρθρο 63 Παράταση της διάρκειας ισχύος των εισιτηρίων για

την επίσκεψη µνηµείων, αρχαιολογικών χώρων, ιστορικών τόπων
και µουσείων

Άρθρο 64 Απαλλαγή ποσοστού από τα τέλη εκδηλώσεων σε
µνηµεία, αρχαιολογικούς χώρους, ιστορικούς τόπους και µου-
σεία - Απαλλαγή ποσοστού επί των εισιτηρίων του Μουσείου
Ακρόπολης

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’: ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΟ ΜΟΥΣΕΙΟ ΑΚΡΟΠΟΛΗΣ
Άρθρο 65 Σκοποί και τρόποι εκπλήρωσης των σκοπών του

Μουσείου Ακρόπολης - Τροποποίηση άρθρου 2  ν. 3711/2008
Άρθρο 66 Πραγµατοποίηση πολιτιστικών εκδηλώσεων στο

Μουσείο Ακρόπολης εκτός του προκαθορισµένου ωραρίου λει-
τουργίας - Επίδοµα διαχειριστή εσόδων - Τροποποίηση άρθρου
4 ν. 3711/2008

Άρθρο 67 Αρµοδιότητες του Διοικητικού Συµβουλίου του Μου-

σείου Ακρόπολης – Διαδικασία επιλογής και πρόσληψης δικηγό-
ρων - Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 8    ν. 3711/2008

Άρθρο 68 Ανανέωση της θητείας του προϊσταµένου της Γενι-
κής Διεύθυνσης του Μουσείου Ακρόπολης - Τροποποίηση παρ.
1 άρθρου 9 ν. 3711/2008

Άρθρο 69 Αρµοδιότητες του προϊσταµένου της Γενικής Διεύ-
θυνσης του Μουσείου Ακρόπολης - Τροποποίηση παρ. 1 και 2
άρθρου 10 ν. 3711/2008

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’: ΠΡΟΣΘΗΚΕΣ - ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΣΤΟΝ ΚΩΔΙΚΑ
ΝΟΜΟΘΕΣΙΑΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΤΩΝ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ ΕΝ
ΓΕΝΕΙ ΤΗΣ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ

Άρθρο 70 Αρµόδιο όργανο για την κήρυξη απαλλοτριώσεων -
Αντικατάσταση παρ. 1 άρθρου 18 Κώδικα νοµοθεσίας για την
προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κλη-
ρονοµιάς

Άρθρο 71 Αρµόδια κεντρική αρχή για την εφαρµογή των άρ-
θρων 34Α έως 34Θ του Κώδικα νοµοθεσίας για την προστασία
των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονοµιάς -
Τροποποίηση άρθρου 34Γ Κώδικα νοµοθεσίας για την προστασία
των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονοµιάς

Άρθρο 72 Σύνθεση των Τοπικών Συµβουλίων Μνηµείων  - Τρο-
ποποίηση άρθρου 49 Κώδικα νοµοθεσίας για την προστασία των
αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονοµιάς

Άρθρο 73 Σύνθεση Κεντρικού Αρχαιολογικού Συµβουλίου και
Συµβουλίου Μουσείων - Τροποποίηση περ. ε) παρ. 1 άρθρου 50
και παρ. 1 άρθρου 51 Κώδικα νοµοθεσίας για την προστασία των
αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονοµιάς

Άρθρο 74 Εισαγωγή πολιτιστικών αγαθών κατά παράβαση του
Κανονισµού (ΕΕ) 2019/880 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και
του Συµβουλίου, της 17ης Απριλίου 2019, σχετικά µε την είσοδο
και την εισαγωγή πολιτιστικών αγαθών - Τροποποίηση άρθρου
64 Κώδικα νοµοθεσίας για την προστασία των αρχαιοτήτων και
εν γένει της πολιτιστικής κληρονοµιάς

Άρθρο 75 Ορισµός Εισαγγελέα Προστασίας Πολιτιστικών αγα-
θών στην Εισαγγελία Πληµµελειοδικών Θεσσαλονίκης - Τροπο-
ποίηση άρθρου 71 Κώδικα νοµοθεσίας για την προστασία των
αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονοµιάς

Άρθρο 76 Προστασία µαρτύρων και διενέργεια ειδικών ανα-
κριτικών πράξεων στα εγκλήµατα του Κώδικα νοµοθεσίας για την
προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κλη-
ρονοµιάς - Προσθήκη άρθρου 72Α στον Κώδικα νοµοθεσίας για
την προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής
κληρονοµιάς

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ’: ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ
Άρθρο 77 Παραχώρηση δηµοσίου ακινήτου για την επέκταση

του Αρχαιολογικού Μουσείου Κιλκίς
Άρθρο 78 Μητρώο Προσωπικού Αρχαιολογικών Εργασιών -

Αντικατάσταση άρθρου 344 ν. 4512/2018
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε’ : ΕΞΟΥΣΙΟΔΟΤΙΚΗ ΚΑΙ ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΗ ΔΙΑΤΑΞΗ                             
Άρθρο 79 Εξουσιοδοτική διάταξη για την παράταση της διάρ-

κειας ισχύος των εισιτηρίων για την επίσκεψη µνηµείων, αρχαι-
ολογικών χώρων, ιστορικών τόπων και µουσείων

Άρθρο 80 Μεταβατική διάταξη για το Μητρώο Προσωπικού
Αρχαιολογικών Εργασιών

ΜΕΡΟΣ Ε’: ΑΛΛΕΣ ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ
Άρθρο 81 Τρόπος ετήσιας καταβολής κονδυλίων στο Ελληνο-

γερµανικό Ίδρυµα Νεολαίας - Τροποποίηση άρθρου 149 ν.
4763/2020

Άρθρο 82 Συγχώνευση - Απορρόφηση Νοµικών Προσώπων
Δηµοσίου Δικαίου από το Αριστοτέλειο Πανεπιστήµιο Θεσσαλο-
νίκης - Τροποποίηση άρθρου 296             ν. 4957/2022

Άρθρο 83 Υπηρεσίες Δόµησης - Αντικατάσταση άρθρου 97Α
ν. 3852/2010

Άρθρο 84 Αντιµετώπιση αναγκών στέγασης του Ι.Ε.Κ. Τουρι-
σµού Κρήτης

ΜΕΡΟΣ  ΣΤ’ : ΕΝΑΡΞΗ ΙΣΧΥΟΣ
Άρθρο   85 Έναρξη ισχύος
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ
Παράρτηµα του άρθρου 77
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ΜΕΡΟΣ Α’ 
ΙΔΡΥΣΗ ΤΟΥ Ν.Π.Δ.Δ. ΜΕ ΤΗΝ ΕΠΩΝΥΜΙΑ 

«ΕΘΝΙΚΟ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΟ ΜΟΥΣΕΙΟ», ΤΟΥ Ν.Π.Δ.Δ. 
ΜΕ ΤΗΝ ΕΠΩΝΥΜΙΑ «ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΟ ΜΟΥΣΕΙΟ 

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ», ΤΟΥ Ν.Π.Δ.Δ. ΜΕ ΤΗΝ ΕΠΩΝΥΜΙΑ 
«ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΟ ΜΟΥΣΕΙΟ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ», 

ΤΟΥ Ν.Π.Δ.Δ. ΜΕ ΤΗΝ ΕΠΩΝΥΜΙΑ «ΒΥΖΑΝΤΙΝΟ 
ΚΑΙ ΧΡΙΣΤΙΑΝΙΚΟ ΜΟΥΣΕΙΟ» ΚΑΙ ΤΟΥ Ν.Π.Δ.Δ. 

ΜΕ ΤΗΝ ΕΠΩΝΥΜΙΑ «ΜΟΥΣΕΙΟ ΒΥΖΑΝΤΙΝΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ»

Άρθρο 1
Σκοπός 

Με τις διατάξεις του παρόντος Μέρους επιδιώκεται ο εκσυγ-
χρονισµός της µουσειακής πολιτικής µέσω της λειτουργίας των
ειδικών περιφερειακών υπηρεσιών του Υπουργείου Πολιτισµού
«Εθνικό Αρχαιολογικό Μουσείο», «Αρχαιολογικό Μουσείο Θεσ-
σαλονίκης», «Αρχαιολογικό Μουσείο Ηρακλείου», «Βυζαντινό και
Χριστιανικό Μουσείο» και «Μουσείο Βυζαντινού Πολιτισµού» ως
νοµικών προσώπων δηµοσίου δικαίου που χρηµατοδοτούνται και
εποπτεύονται από το Υπουργείο Πολιτισµού και Αθλητισµού και
εξυπηρετούν το δηµόσιο αγαθό του πολιτισµού, στο πλαίσιο του
Κώδικα νοµοθεσίας για την προστασία των αρχαιοτήτων και εν
γένει της πολιτιστικής κληρονοµιάς (ν. 4858/2021, Α’ 220) και της
δηµόσιας πολιτικής για την προστασία και ανάδειξη της πολιτι-
στικής κληρονοµιάς της χώρας.

Άρθρο 2
Αντικείµενο

Αντικείµενο του παρόντος Μέρους είναι η θέσπιση κανόνων
σχετικά µε: α) την ίδρυση, την εποπτεία, τους σκοπούς, τους πό-
ρους, τη διοίκηση, την υπηρεσιακή δοµή και τη στελέχωση πέντε
(5) νοµικών προσώπων δηµοσίου δικαίου, έκαστο από τα οποία
αναλαµβάνει αντίστοιχα τις δραστηριότητες των πέντε (5) ειδι-
κών περιφερειακών υπηρεσιών των περ. α) έως ε) του άρθρου
28 του π.δ. 4/2018 (Α’ 7), β) την παραχώρηση προς τα ιδρυόµενα
νοµικά πρόσωπα των συλλογών της αντίστοιχης ειδικής περιφε-
ρειακής υπηρεσίας προς φύλαξη, έκθεση και συντήρηση, γ) την
παραχώρηση προς χρήση από τα ιδρυόµενα νοµικά πρόσωπα,
του ακινήτου στο οποίο στεγάζεται η αντίστοιχη ειδική περιφε-
ρειακή υπηρεσία, καθώς και του κινητού εξοπλισµού που χρησι-
µοποιεί αυτή, δ) τη διατήρηση στο Υπουργείο Πολιτισµού και
Αθλητισµού, των οργανικών θέσεων του µόνιµου προσωπικού και
του προσωπικού ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου που απα-
σχολείται στις ειδικές περιφερειακές υπηρεσίες και, εφόσον δη-
λώσει ότι το επιθυµεί, την απασχόλησή του στα ιδρυόµενα
νοµικά πρόσωπα, ως προσωπικού του Υπουργείου Πολιτισµού
και Αθλητισµού αποσπασµένου σε αυτά, ε) την οµαλή συνέχιση
της µουσειακής λειτουργίας από τα ιδρυόµενα νοµικά πρόσωπα
στο πλαίσιο του Κώδικα νοµοθεσίας για την προστασία των αρ-
χαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονοµιάς (ν.
4858/2021, Α’ 220) και της δηµόσιας πολιτικής για την προστασία
και ανάδειξη της πολιτιστικής κληρονοµιάς της χώρας και την
υπεισέλευσή τους στις υποχρεώσεις και τα δικαιώµατα της αντί-
στοιχης ειδικής περιφερειακής υπηρεσίας.

Άρθρο 3
Ίδρυση - Εποπτεία - Επωνυµία - Έδρα -

Αρµοδιότητες - Προνόµια

1. Ιδρύονται τα κάτωθι νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου
(Ν.Π.Δ.Δ.), εποπτευόµενα από τον Υπουργό Πολιτισµού και
Αθλητισµού:

α) το Ν.Π.Δ.Δ. µε την επωνυµία «Εθνικό Αρχαιολογικό Μου-
σείο», µε έδρα την Αθήνα, 

β) το Ν.Π.Δ.Δ. µε την επωνυµία «Αρχαιολογικό Μουσείο Θεσ-
σαλονίκης», µε έδρα τη Θεσσαλονίκη,

γ) το Ν.Π.Δ.Δ. µε την επωνυµία «Αρχαιολογικό Μουσείο Ηρα-
κλείου», µε έδρα το Ηράκλειο,

δ) το Ν.Π.Δ.Δ. µε την επωνυµία «Βυζαντινό και Χριστιανικό

Μουσείο», µε έδρα την Αθήνα και
ε) το Ν.Π.Δ.Δ. µε την επωνυµία «Μουσείο Βυζαντινού Πολιτι-

σµού», µε έδρα τη Θεσσαλονίκη.
Για τους σκοπούς του παρόντος Μέρους τα Ν.Π.Δ.Δ., έκαστο

και από κοινού, αναφέρονται ως «Μουσείο» και «Μουσεία», αντί-
στοιχα. 

2. Έκαστο των Μουσείων των περ. α) έως ε) της παρ. 1 του
παρόντος αναλαµβάνει αντίστοιχα τις αρµοδιότητες των µου-
σείων που λειτουργούν ως ειδικές περιφερειακές υπηρεσίες,
σύµφωνα µε τις περ. α) έως ε) του άρθρου 28 του π.δ. 4/2018
(Α’ 7). Οι ειδικές περιφερειακές υπηρεσίες του πρώτου εδαφίου
καταργούνται, σύµφωνα µε τα άρθρα 35 και 81 του παρόντος.

3. Τα Μουσεία συνιστούν µορφές οργάνωσης της κρατικής µέ-
ριµνας για την προστασία της πολιτιστικής κληρονοµιάς της
χώρας, δεν έχουν κερδοσκοπικό χαρακτήρα και απολαµβάνουν
όλων των διοικητικών και δικαστικών ατελειών, καθώς και των δι-
κονοµικών και ουσιαστικών προνοµίων του Δηµοσίου, µε εξαί-
ρεση τους φόρους δωρεάς και κληρονοµίας και τον Ενιαίο Φόρο
Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.). Ως προς τον φόρο προστιθέ-
µενης αξίας (Φ.Π.Α.), εφαρµόζεται ο Κώδικας Φόρου Προστιθέ-
µενης Αξίας  (ν. 2859/2000, Α’ 248). 

4. Οι επωνυµίες των Μουσείων δύνανται να αποδίδονται πιστά
σε ξένη γλώσσα και προτάσσεται ο αγγλικός όρος «Ηellenic» ή
ο αντίστοιχος άλλης ξένης γλώσσας.

Άρθρο 4
Σκοποί 

1. Σκοποί εκάστου των Μουσείων είναι:
α) η απόκτηση, υποδοχή, συγκρότηση, στέγαση, προστασία,

φύλαξη, συντήρηση, καταγραφή, τεκµηρίωση, έρευνα, µελέτη,
δηµοσίευση, έκθεση, προβολή και ανάδειξη σε εθνικό και διεθνές
επίπεδο, υλικών και άυλων τεκµηρίων της πολιτιστικής κληρονο-
µιάς, που είναι συναφή προς τον τοµέα δραστηριοποίησης του
Μουσείου,

β) η επιστηµονική έρευνα, µελέτη και δηµοσίευση των συλλο-
γών του Μουσείου, η εκπαίδευση, επιµόρφωση και ψυχαγωγία
του ευρύτερου κοινού, συµπεριλαµβανοµένων των ατόµων µε
αναπηρία, καθώς και η λήψη κάθε πρόσφορου µέτρου που συµ-
βάλλει και προωθεί τη µουσειοπαιδαγωγική διαδικασία και εξα-
σφαλίζει τη διάδοση του µηνύµατος, των πληροφοριών και
εµπειριών του Μουσείου προς τον σκοπό της πολιτιστικής και εκ-
παιδευτικής ανάπτυξης του κοινωνικού συνόλου,

γ) η εκπόνηση, υλοποίηση, ανάπτυξη και παρουσίαση εκπαι-
δευτικών προγραµµάτων λειτουργιών και δράσεων, προσβάσι-
µων και σε άτοµα µε αναπηρία, αυτοτελώς ή σε συνεργασία µε
τις υπηρεσίες του Υπουργείου Πολιτισµού και Αθλητισµού, µε
άλλα µουσεία, πολιτιστικά και ακαδηµαϊκά ιδρύµατα και φορείς
διεθνώς, τόσο για το γενικό κοινό όσο και για ειδικές εκπαιδευ-
τικές, επιστηµονικές, επαγγελµατικές και άλλες κοινωνικές οµά-
δες,

δ) ο εµπλουτισµός των αντικειµένων των συλλογών τους, που
δεν αποτελούν µνηµεία, µέσω αγορών, δωρεών, κληροδοσιών,
καθώς και µε κάθε άλλο νόµιµο τρόπο,

ε) η φύλαξη και προστασία των κατασχεθέντων και των δηµευ-
θέντων µνηµείων, σύµφωνα µε τα άρθρα 22 και 69 του Κώδικα
νοµοθεσίας για την προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της
πολιτιστικής κληρονοµιάς, περί µεσεγγύησης του ελληνικού δη-
µοσίου, 

στ) η πρακτική άσκηση, στους χώρους αρµοδιότητας του Μου-
σείου, φοιτητών Σχολών/Τµηµάτων αρχαιολογίας, ιστορίας, συν-
τήρησης αρχαιοτήτων και άλλων επιστηµών πανεπιστηµιακών
ιδρυµάτων της ηµεδαπής ή της αλλοδαπής, συναφών προς τον
τοµέα δραστηριοποίησης του Μουσείου, καθώς και των καταρ-
τιζόµενων των Ινστιτούτων Επαγγελµατικής Κατάρτισης της ει-
δικότητας Φυλάκων Μουσείων και Αρχαιολογικών χώρων, καθώς
και ειδικοτήτων συναφών προς τον τοµέα δραστηριοποίησης του
Μουσείου, κατόπιν σύναψης σύµβασης σύµφωνα µε το άρθρο
69 του ν. 4957/2022 (Α’ 141), περί της πρακτικής άσκησης φοι-
τητών, εφόσον δεν προκύπτει δαπάνη που βαρύνει το Μουσείο,
µε την επιφύλαξη των παρ. 6 και 8 του ίδιου άρθρου, σχετικά µε
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το κόστος ασφάλισης και της αποζηµίωσης και ασφάλισης, αντί-
στοιχα. Το Μουσείο µεριµνά για τη διευκόλυνση των φοιτητών
ατόµων µε αναπηρία.

2. Οι σκοποί των Μουσείων εκπληρώνονται, ιδίως, µε: 
α) τη φύλαξη, συντήρηση, έκθεση και προβολή των συλλογών

τους και την οµαλή µουσειακή λειτουργία, σύµφωνα µε τις σύγ-
χρονες µουσειολογικές, µουσειογραφικές, περιβαλλοντικές και
ενεργειακές προδιαγραφές, τις αρχές του καθολικού σχεδια-
σµού και τα σύγχρονα και προσήκοντα µέτρα ασφάλειας στο
πλαίσιο των συνθηκών της κλιµατικής κρίσης,

β) την καταγραφή και τεκµηρίωση των συλλογών του Μου-
σείου στα Ολοκληρωµένα Πληροφοριακά Συστήµατα του Εθνι-
κού Αρχείου Μνηµείων του Υπουργείου Πολιτισµού και
Αθλητισµού και τη δηµιουργία πληροφοριακών συστηµάτων, τα
οποία είναι συµβατά προς τις Ψηφιακές Συλλογές Κινητών Μνη-
µείων του Υπουργείου Πολιτισµού και Αθλητισµού, διαλειτουρ-
γούν µε αυτές και τις εµπλουτίζουν, και, αν πρόκειται για
ιστορικά τεκµήρια, είναι συµβατά προς το Πληροφοριακό Σύ-
στηµα του Ιστορικού Αρχείου Αρχαιοτήτων και Αναστηλώσεων
του Υπουργείου Πολιτισµού και Αθλητισµού, διαλειτουργούν µε
αυτό και το εµπλουτίζουν,

γ) τη συγκρότηση συλλογής κινητών µνηµείων, έργων ζωγρα-
φικής, γλυπτικής και αντικειµένων τέχνης, χαρακτικής, νέων µορ-
φών τέχνης, σπάνιων καλλιτεχνικών εκδόσεων και ιστορικών,
φωτογραφικών και λοιπών αρχείων που σχετίζονται µε τις συλ-
λογές του Μουσείου και την έκθεση απτικών αντιγράφων προς
εξυπηρέτηση των ατόµων µε αναπηρία,

δ) τη διοργάνωση µόνιµων και περιοδικών εκθέσεων, προσβά-
σιµων και σε άτοµα µε αναπηρία, αυτοτελώς ή σε συνεργασία µε
άλλα µουσεία ή τις υπηρεσίες του Υπουργείου Πολιτισµού και
Αθλητισµού ή παρεµφερείς πολιτιστικούς ή επιστηµονικούς ορ-
γανισµούς στην Ελλάδα και το εξωτερικό, µε σύγχρονα µέσα, τε-
χνικές και εξοπλισµό που συµβάλλει στη διαδραστική επικοινωνία
και αλληλεπίδραση µεταξύ του Μουσείου και των επισκεπτών
αυτού,

ε) τη δηµιουργία χώρων σύγχρονων εργαστηρίων συντήρησης
και επιστηµονικής µελέτης των συλλογών και των έργων τέχνης
µε απόκτηση, χρήση, εφαρµογή και αξιοποίηση σύγχρονου τε-
χνολογικού εξοπλισµού και µεθόδων,

στ) τη δηµιουργία καλλιτεχνικών εργαστηρίων, την έκδοση φω-
τογραφιών, δελτίων, διαφανειών και αντιγράφων µε κάθε µορφή
και σε κάθε υλικό φορέα, αντικειµένων των συλλογών του και εκ-
θεµάτων του, καθώς και την παραγωγή κάθε είδους εντύπων,
συµβατικών και ψηφιακών εκδόσεων και εκπαιδευτικού υλικού,
προς διάθεση από το πωλητήριο του Μουσείου,

ζ) τη συµµετοχή σε κάθε είδους ερευνητικά και εκπαιδευτικά
προγράµµατα, αυτοτελώς ή σε συνεργασία µε τις υπηρεσίες του
Υπουργείου Πολιτισµού και Αθλητισµού, ελληνικά και διεθνή ακα-
δηµαϊκά ιδρύµατα, επιστηµονικούς και πολιτιστικούς φορείς που
σχετίζονται µε τους τοµείς δραστηριοποίησης του Μουσείου, την
ανταλλαγή επιστηµονικών δεδοµένων, γνώσεων και εµπειριών,
καθώς και την προώθηση και προαγωγή των επιστηµών της αρ-
χαιολογίας, της ιστορίας, της συντήρησης αρχαιοτήτων και
έργων τέχνης, της αρχαιοµετρίας και της ιστορίας της τέχνης,

η) τη δηµιουργία βάσης δεδοµένων σε ψηφιακή µορφή για τη
συγκέντρωση, καταγραφή και µελέτη των δεδοµένων της αρχαι-
ολογίας από την προϊστορική έως και τη µεταβυζαντινή περίοδο
ανάλογα µε το αντικείµενο του Μουσείου, µε ενηµέρωση της αρ-
µόδιας υπηρεσίας του Υπουργείου Πολιτισµού και Αθλητισµού,
τη διασύνδεσή της µε διεθνή ακαδηµαϊκά ιδρύµατα, επιστηµονι-
κούς και πολιτιστικούς φορείς, καθώς και την ανταλλαγή στοι-
χείων και ερευνητικών πορισµάτων,

θ) τη διοργάνωση, συµµετοχή, υποδοχή και φιλοξενία δρά-
σεων και εκδηλώσεων που υπηρετούν την επιστηµονική, ερευνη-
τική και παιδευτική αποστολή του, την επικοινωνιακή του
διάσταση και την ανάπτυξη και ενίσχυση των δεσµών του µε την
κοινωνία, ιδίως µέσω διαλέξεων, ηµερίδων, συνεδρίων, σεµινα-
ρίων, προβολών, παραστάσεων, συναυλιών, και άλλων δράσεων
πολιτιστικού, καλλιτεχνικού, κοινωνικού και διεπιστηµονικού χα-
ρακτήρα, καθώς και την πραγµατοποίηση σχετικών ξεναγήσεων
και σεµιναρίων, προσβάσιµων και σε άτοµα µε αναπηρία,

ι) την ανάπτυξη και τον εµπλουτισµό οργανωµένου ιστοχώρου,
προσβάσιµου και σε άτοµα µε αναπηρία, ο οποίος παρέχει προς
το εγχώριο και παγκόσµιο κοινό την κατάλληλη πληροφόρηση
για το Μουσείο, τις συλλογές και τις δράσεις του, τη χρήση και
αξιοποίηση των σύγχρονων τεχνολογικών εφαρµογών και µέσων,
καθώς και την ανάπτυξη ψηφιακών υπηρεσιών, προσβάσιµων και
σε άτοµα µε αναπηρία, µε διαδραστικό περιεχόµενο, που συµ-
βάλλουν στην έρευνα, µελέτη, τεκµηρίωση και ανάδειξη των συλ-
λογών του,

ια) την προβολή των συλλογών και των δράσεων του Μουσείου
και την προσέλκυση ατόµων και κοινωνικών οµάδων προς τον
σκοπό της προώθησης της ιστορικής και αρχαιολογικής γνώσης,
της δηµιουργικής σκέψης και εν γένει της σύγχρονης αντίληψης
περί ανθρωπιστικής παιδείας, µέσω, ιδίως, των παραστατικών τε-
χνών, της εξυπηρέτησης και διάδρασης του κοινού, της επιµόρ-
φωσης του προσωπικού, της δηµιουργίας χώρων άνετης
περιήγησης και παρατήρησης των εκθεµάτων, χώρων πραγµα-
τοποίησης των εκδηλώσεων, χώρων ανάπαυσης και βιβλιοθηκών,
του εφοδιασµού του κοινού µε ενηµερωτικό υλικό για τα συλλο-
γές και τις δράσεις του, της τοποθέτησης ενηµερωτικών σηµάν-
σεων και της παροχής πρόσβασης στις συλλογές και δράσεις
του προς τους επισκέπτες, τους ειδικούς επιστήµονες και κάθε
ενδιαφερόµενο, λαµβάνοντας µέριµνα για τα άτοµα µε αναπη-
ρία,

ιβ) την ίδρυση παραρτηµάτων στο εσωτερικό και το εξωτερικό,
και τη µέριµνα και παρακολούθηση της καλής και ασφαλούς λει-
τουργίας αυτών τα οποία πληρούν τις επιστηµονικές, καλλιτεχνι-
κές, τεχνικές και φυλακτικές µουσειακές ανάγκες, καθώς και την
προσβασιµότητα στα άτοµα µε αναπηρία,

ιγ) τη σύναψη προγραµµατικών συµβάσεων του άρθρου 100
του ν. 3852/2010 (Α’ 87) και µνηµονίων συνεργασίας για την επί-
τευξη των σκοπών του, µε την έγκριση ή τη συµµετοχή του
Υπουργείου Πολιτισµού και Αθλητισµού,

ιδ) τη σύναψη µνηµονίων διεθνών συνεργασιών, µε την έγ-
κριση ή τη συµµετοχή του Υπουργείου Πολιτισµού και Αθλητι-
σµού,

ιε) τη συµµετοχή σε ευρωπαϊκά και διεθνή προγράµµατα πο-
λιτιστικού χαρακτήρα,

ιστ) την ενθάρρυνση της εθελοντικής προσφοράς για τη διά-
δοση, υποστήριξη και συνεπικουρία των δράσεων του Μουσείου
και  

ιζ) την ενθάρρυνση δηµιουργίας φορέων Φίλων του Μουσείου,
µε ή χωρίς νοµική προσωπικότητα, στο εσωτερικό και διεθνώς.

Άρθρο 5
Πόροι 

1. Πόροι εκάστου των Μουσείων είναι:
α) πρόσοδοι από το αντίτιµο επίσκεψης,
β) πρόσοδοι από εκθέσεις, ξεναγήσεις, εκδηλώσεις, προβολή

οπτικοακουστικού υλικού µε χρήση σύγχρονων συµβατικών ή
ψηφιακών εφαρµογών και γενικά κάθε πρόσοδος από δραστη-
ριότητες συµβατές προς τη φύση και τους σκοπούς του Μου-
σείου,

γ) πρόσοδοι από τη δηµιουργία και διαχείριση αναψυκτηρίων,
εστιατορίων και πωλητηρίων σε ειδικά διαµορφωµένους χώρους
του Μουσείου,

δ) επιχορήγηση για τις ανάγκες του Μουσείου από τον προ-
ϋπολογισµό του Υπουργείου Πολιτισµού και Αθλητισµού,

ε) διεθνείς, ενωσιακές και εθνικές επιχορηγήσεις και πρόσοδοι
από τη συµµετοχή του Μουσείου σε αντίστοιχα προγράµµατα, 

στ) δωρεές, χορηγίες, κληρονοµιές, κληροδοσίες και κάθε εί-
δους τακτικές ή έκτακτες εισφορές,

ζ) έσοδα από τη διάθεση απλών αντιγράφων των συλλογών
του Μουσείου, καθώς και από τη µίσθωση δικαιωµάτων χρήσης
οπτικοακουστικών µέσων στους χώρους του. 

2. Για την πραγµατοποίηση πολιτιστικών εκδηλώσεων και οµα-
δικών επισκέψεων στο Μουσείο εκτός του προκαθορισµένου
ωραρίου λειτουργίας του, προκαταβάλλεται προς το Μουσείο
από τους ενδιαφερόµενους διοργανωτές ποσό για την κάλυψη
των απαιτούµενων λειτουργικών δαπανών του Μουσείου, καθώς
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και για την αποζηµίωση του προσωπικού που απαιτείται να απα-
σχοληθεί.

3. Τα έσοδα από τους πόρους των Μουσείων χρησιµοποιούν-
ται αποκλειστικά για την εκπλήρωση των σκοπών τους.

Άρθρο 6
Όργανα διοίκησης

Όργανα διοίκησης εκάστου των Μουσείων είναι το Διοικητικό
Συµβούλιο και ο Γενικός Διευθυντής.

Άρθρο 7
Συγκρότηση και θητεία Διοικητικού Συµβουλίου

1. Το Διοικητικό Συµβούλιο (Δ.Σ.) εκάστου των Μουσείων είναι
επταµελές και τα µέλη του διορίζονται για τριετή θητεία, που
µπορεί να ανανεώνεται για επιπλέον δύο (2) θητείες τριετούς
διάρκειας έκαστη, µε απόφαση του Υπουργού Πολιτισµού και
Αθλητισµού που δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα της Κυβερνή-
σεως. Με την ίδια απόφαση ορίζονται ο Πρόεδρος και ο Αντιπρό-
εδρος του Δ.Σ.. 

2. Η θητεία των µελών του Δ.Σ. παρατείνεται µέχρι τον ορισµό
και τη συγκρότηση νέου Δ.Σ.. Αν για οποιονδήποτε λόγο εκλείψει
µέλος του Δ.Σ., το νέο µέλος διορίζεται για το υπόλοιπο της θη-
τείας του εκλιπόντος προκατόχου του.

Άρθρο 8 
Επιλογή Προέδρου, Αντιπροέδρου 
και µελών Διοικητικού Συµβουλίου

1. Ο Πρόεδρος και ο Αντιπρόεδρος του Διοικητικού Συµβου-
λίου (Δ.Σ.) επιλέγονται σύµφωνα µε τα άρθρα 20 έως 23 του ν.
4735/2020 (Α’ 197), µε την επιφύλαξη του άρθρου 7 του παρόν-
τος σχετικά µε την ανανέωση της θητείας, µεταξύ προσωπικοτή-
των µε συµβολή στον αντίστοιχο επαγγελµατικό ή κοινωνικό
χώρο αυτών.

2. Τρία (3) µέλη του Δ.Σ. επιλέγονται µεταξύ προσωπικοτήτων
αναγνωρισµένου κύρους στον χώρο των τεχνών, των γραµµάτων
και των επιστηµών. Ένα (1) µέλος του Δ.Σ. είναι ο Προϊστάµενος
της Διεύθυνσης Προϊστορικών και Κλασικών Αρχαιοτήτων ή της
Διεύθυνσης Τεκµηρίωσης και Προστασίας Πολιτιστικών Αγαθών
ή της Διεύθυνσης Βυζαντινών και Μεταβυζαντινών Αρχαιοτήτων
ή της Διεύθυνσης Αρχαιολογικών Μουσείων, Εκθέσεων και Εκ-
παιδευτικών Προγραµµάτων ή της Διεύθυνσης Μελετών και
Εκτέλεσης Έργων Μουσείων και Πολιτιστικών Κτιρίων ή της Δι-
εύθυνσης Προστασίας και Αναστήλωσης Νεωτέρων και Σύγχρο-
νων Μνηµείων ή της Διεύθυνσης Συντήρησης Αρχαίων και
Νεωτέρων Μνηµείων του Υπουργείου Πολιτισµού και Αθλητι-
σµού. Ένα (1) µέλος του Δ.Σ. είναι υπάλληλος του Υπουργείου
Πολιτισµού και Αθλητισµού  κλάδου ΠΕ Αρχαιολόγων ή ΠΕ Μη-
χανικών ή ΠΕ Διοικητικού-Οικονοµικού ή ΠΕ Συντηρητών Αρχαι-
οτήτων και Έργων Τέχνης, που είναι κάτοχος τουλάχιστον
µεταπτυχιακού τίτλου σπουδών της ηµεδαπής ή της αλλοδαπής,
αναγνωρισµένου µε πράξη αρµοδίου οργάνου ή µε αναγνώριση
επαγγελµατικής ισοδυναµίας από το Συµβούλιο Αναγνώρισης
Επαγγελµατικών Προσόντων (Σ.Α.Ε.Π.) ή από το Αυτοτελές
Τµήµα Εφαρµογής της Ευρωπαϊκής Νοµοθεσίας (Α.Τ.Ε.Ε.Ν.),
σύµφωνα µε το π.δ. 38/2010 (Α’ 78), και µε τουλάχιστον τετραετή
υπηρεσία σε θέση ευθύνης. Το µέλος του τρίτου εδαφίου υπο-
δεικνύεται από τη Γενική Συνέλευση της Πανελλήνιας Οµοσπον-
δίας Εργαζοµένων (Π.Ο.Ε.) του Υπουργείου Πολιτισµού και
Αθλητισµού, εντός δύο (2) µηνών από την αποστολή προς αυτή,
σχετικού εγγράφου του Μουσείου. Σε περίπτωση µη εµπρόθε-
σµης υπόδειξης εκ µέρους της Π.Ο.Ε., ο υπάλληλος επιλέγεται
από τον Υπουργό Πολιτισµού και Αθλητισµού.

3. Ο Γραµµατέας του Δ.Σ. και ο αναπληρωτής του, οι οποίοι
είναι υπάλληλοι του Μουσείου, ορίζονται µε απόφαση του Προ-
έδρου του Δ.Σ..

Άρθρο 9
Κωλύµατα διορισµού µέλους Διοικητικού Συµβουλίου

Δεν δύναται να διοριστεί µέλος του Διοικητικού Συµβουλίου
(Δ.Σ.) όποιος έχει κώλυµα διορισµού δηµόσιου υπαλλήλου, σύµ-
φωνα µε τα άρθρα 5 και 7 έως 9 του Κώδικα Κατάστασης Δηµο-
σίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ.
(ν. 3528/2007, Α’ 26), καθώς και όποιος έχει καταδικασθεί αµε-
τάκλητα για  κακούργηµα ή παράβαση της νοµοθεσίας για την
προστασία της πολιτιστικής κληρονοµιάς ή για πλαστογραφία,
δωροδοκία, κλοπή, υπεξαίρεση ή αποδοχή προϊόντων εγκλήµα-
τος. Το κώλυµα υπάρχει και για όσο χρόνο εκκρεµεί η ποινική
δίωξη για µια από τις παραπάνω πράξεις, καθώς και στις περι-
πτώσεις που έχει απορριφθεί η αναστολή εκτέλεσης της ποινής
γι’ αυτές ή έχει παύσει οριστικά η ποινική δίωξη γι’ αυτές, λόγω
παραγραφής.

Άρθρο 10 
Έκπτωση µέλους Διοικητικού Συµβουλίου

Από την ιδιότητα του µέλους του Διοικητικού Συµβουλίου
(Δ.Σ.) εκπίπτει το µέλος, στο πρόσωπο του οποίου συντρέχουν
οι προϋποθέσεις έκπτωσης δηµόσιου υπαλλήλου σύµφωνα µε
το άρθρο 149 του Κώδικα Κατάστασης Δηµοσίων Πολιτικών Δι-
οικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 3528/2007, Α’
26) ή καταδικάζεται αµετάκλητα για αδίκηµα που αναφέρεται
στις ποινικές διατάξεις του Τµήµατος ΙΧ του Κώδικα νοµοθεσίας
για την προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής
κληρονοµιάς (ν. 4858/2021, Α’ 220).

Άρθρο 11 
Αρµοδιότητες και αναπλήρωση 

του Προέδρου του Διοικητικού Συµβουλίου

1. Ο Πρόεδρος του Διοικητικού Συµβουλίου (Δ.Σ.) εκπροσωπεί
το Μουσείο δικαστικά και εξώδικα, καταρτίζει την ηµερήσια διά-
ταξη, συγκαλεί το Δ.Σ. και προεδρεύει των συνεδριάσεών του.
Στις εθιµοτυπικού χαρακτήρα εκδηλώσεις το Μουσείο εκπροσω-
πείται από τον Πρόεδρο του Δ.Σ. και, σε περίπτωση αδυναµίας
αυτού, από τον Γενικό Διευθυντή.

2. Ο Πρόεδρος του Δ.Σ. µπορεί, µετά από απόφαση του Δ.Σ.,
να αναθέτει µέρος της εκπροσώπησης του Μουσείου σε µέλος
του Δ.Σ. ή σε υπάλληλο του Μουσείου.

3. Σε περίπτωση απουσίας ή κωλύµατος, ο Πρόεδρος του Δ.Σ.
εκάστου Μουσείου αναπληρώνεται από τον Αντιπρόεδρο ή ένα
µέλος του Δ.Σ. που ορίζεται µε απόφαση του Δ.Σ. στην αρχή
κάθε θητείας, µε την επιφύλαξη των εκδηλώσεων εθιµοτυπικού
χαρακτήρα του δευτέρου εδαφίου της παρ. 1.

Άρθρο 12 
Λειτουργία Διοικητικού Συµβουλίου

1. Το Διοικητικό Συµβούλιο (Δ.Σ.) εκάστου Μουσείου συνεδριά-
ζει στην έδρα του Μουσείου είτε µε φυσική παρουσία είτε µε τη-
λεδιάσκεψη, κατόπιν έγγραφης πρόσκλησης του Προέδρου.
Στην πρόσκληση ορίζονται η ηµέρα, η ώρα, καθώς και τα θέµατα
της ηµερήσιας διάταξης. Οι συνεδριάσεις διενεργούνται τακτικά
µία (1) φορά τον µήνα και εκτάκτως, αν προκύψουν θέµατα προς
συζήτηση. Η έκτακτη σύγκληση του Δ.Σ. είναι υποχρεωτική, εφό-
σον τη ζητήσουν τρία (3) τουλάχιστον µέλη του Δ.Σ. ή ο Γενικός
Διευθυντής του Μουσείου µε αίτησή τους προς τον Πρόεδρο του
Δ.Σ..

2. Χρέη εισηγητή στο Δ.Σ. εκτελεί ο Γενικός Διευθυντής του
Μουσείου. Σε ειδικές περιπτώσεις εισηγείται ο Πρόεδρος µόνος
του ή µε τη σύµπραξη µέλους ή µελών του Δ.Σ. ή ορίζει εισηγητή
µέλος του Δ.Σ..

3. Στις συνεδριάσεις του Δ.Σ. παρίστανται µόνο τα µέλη, ο
γραµµατέας και ο εισηγητής. Ο Πρόεδρος µπορεί να προσκαλεί
στις συνεδριάσεις τον νοµικό σύµβουλο του Μουσείου, καθώς
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και τρίτα πρόσωπα προς παροχή πληροφοριών ή προσκόµιση
στοιχείων.

4. Ο Πρόεδρος κηρύσσει την έναρξη και τη λήξη των συνε-
δριάσεων, διευθύνει τις εργασίες, προεδρεύει των συνεδριά-
σεων, µεριµνά για την εύρυθµη λειτουργία του Δ.Σ. και ασκεί
κάθε άλλη αρµοδιότητα που του ανατίθεται µε απόφαση του
Δ.Σ..

5. Οι αποφάσεις του Δ.Σ. λαµβάνονται µε φανερή ψηφοφορία
και µε απόλυτη πλειοψηφία των παρόντων µελών.

6. Για τις συζητήσεις και αποφάσεις του Δ.Σ. τηρούνται πρα-
κτικά που καταχωρίζονται σε ειδικό βιβλίο. Τα πρακτικά υπογρά-
φονται από τον Πρόεδρο, τα µέλη και τον γραµµατέα. Στα
πρακτικά καταχωρίζονται και οι γνώµες της µειοψηφίας.

7. Αντίγραφα ή αποσπάσµατα των πρακτικών υπογράφονται
από τον Πρόεδρο και τον γραµµατέα και χορηγούνται από τον
τελευταίο, κατόπιν απόφασης του Δ.Σ., µετά από σχετική αίτηση
του ενδιαφεροµένου.

8. Κατά τα λοιπά εφαρµόζεται ο Κώδικας Διοικητικής Διαδικα-
σίας (ν. 2690/1999, Α’  45).

Άρθρο 13
Αρµοδιότητες Διοικητικού Συµβουλίου

1. Το Διοικητικό Συµβούλιο (Δ.Σ.) εκάστου Μουσείου είναι αρ-
µόδιο για την άσκηση της πολιτικής του Μουσείου στο πλαίσιο
του Κώδικα νοµοθεσίας για την προστασία των αρχαιοτήτων και
εν γένει της πολιτιστικής κληρονοµιάς (ν. 4858/2021, Α’  220), της
δηµόσιας πολιτικής για την προστασία και ανάδειξη της πολιτι-
στικής κληρονοµιάς της χώρας, την οποία χαράσσει αποκλει-
στικά το Υπουργείο Πολιτισµού και Αθλητισµού και του
Οργανισµού Λειτουργίας του Μουσείου. 

2. Στις αρµοδιότητες του Δ.Σ. εκάστου Μουσείου ανήκει κάθε
θέµα σχετικό µε τη διοίκηση και λειτουργία του Μουσείου στο
πλαίσιο επίτευξης των σκοπών του και ιδίως:

α) Η σύναψη συµβάσεων δανείων κατόπιν προηγούµενης έγ-
κρισης του Υπουργού Οικονοµικών, προγραµµατικών συµβά-
σεων πολιτισµικής ανάπτυξης, µνηµονίων συνεργασίας και κάθε
σύµβασης απαραίτητης για την υλοποίηση των σκοπών του Μου-
σείου, σύµφωνα µε το άρθρο 4.

β) Η αποδοχή δωρεών, χορηγιών, κληρονοµιών, κληροδοσιών
και κάθε είδους τακτικών ή έκτακτων επιχορηγήσεων και εισφο-
ρών.

γ) Η έγκριση διενέργειας και προβολής επιστηµονικών προ-
γραµµάτων, εκθέσεων, εκδηλώσεων, ηµερών ελεύθερης επίσκε-
ψης του κοινού, προγραµµάτων επιδοτήσεων, χρηµατοδοτήσεων
και άλλων τρόπων και µέσων προώθησης της οικονοµικής ανά-
πτυξης του Μουσείου.

δ) Η έγκριση των αντικειµένων προς διάθεση από το πωλητή-
ριο του Μουσείου.

ε) Η πρόταση προς τον Υπουργό Πολιτισµού και Αθλητισµού
για την ίδρυση παραρτηµάτων του Μουσείου στο εσωτερικό και
εξωτερικό. 

στ) Ο εµπλουτισµός των συλλογών του Μουσείου, σύµφωνα
µε την περ. δ) της παρ. 1 του άρθρου 4. 

ζ) Ο δανεισµός, η παρακαταθήκη, η ανταλλαγή και η εξαγωγή
αντικειµένων των συλλογών του Μουσείου, σύµφωνα µε τα
άρθρα 25 και 34 του Κώδικα νοµοθεσίας για την προστασία των
αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονοµιάς. Ο χρό-
νος του δανεισµού και της προσωρινής εξαγωγής δεν δύναται
να υπερβαίνει την πενταετία και δύναται να ανανεωθεί µε την ίδια
διαδικασία.

η) Η έγκριση του ετήσιου προϋπολογισµού, ισολογισµού, απο-
λογισµού και της έκθεσης πεπραγµένων εντός του πλαισίου του
εκάστοτε ισχύοντος Μεσοπρόθεσµου Πλαισίου Δηµοσιονοµικής
Στρατηγικής, καθώς και η υποβολή τους προς έγκριση από τον
Υπουργό, διά των αρµοδίων οικονοµικών υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Πολιτισµού και Αθλητισµού. Ο Υπουργός Πολιτισµού και
Αθλητισµού δύναται να ζητήσει τον έλεγχο της νοµιµότητας της
διαχείρισης κάθε χρήσης από ορκωτούς ελεγκτές.

θ) Η ρύθµιση θεµάτων του προσωπικού και η άσκηση πειθαρ-
χικής εξουσίας επ’ αυτού, σύµφωνα µε τον Κώδικα Κατάστασης

Δηµοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων
Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 3528/2007, Α’ 26). 

ι) Η έγκριση των σχεδίων δράσης της περ. ε) της παρ. 1 του
άρθρου 17.

ια) Η συγκρότηση µόνιµων και έκτακτων επιτροπών και οµά-
δων εργασίας για την εξέταση και έρευνα επί θεµάτων ειδικού
ενδιαφέροντος, τα οποία σχετίζονται µε τους σκοπούς και τις
δράσεις του Μουσείου, υπό την προεδρία ή την εποπτεία µελών
του Δ.Σ. ή του Γενικού Διευθυντή. Στις επιτροπές και οµάδες ερ-
γασίας µπορούν να συµµετέχουν και πρόσωπα που δεν είναι
µέλη του Δ.Σ. ή δεν ανήκουν στο προσωπικό του Μουσείου.

ιβ) Η διενέργεια ελέγχου νοµιµότητας και απολογισµού του
έργου του Γενικού Διευθυντή και ελέγχου και αξιολόγησης του
έργου των προϊστάµενων των διευθύνσεων και των τµηµάτων του
Μουσείου, στο τέλος κάθε διαχειριστικής χρήσης.

ιγ) Ο καθορισµός πλαισίου σχετικά µε την προσφορά εθελον-
τικής εργασίας και τη δηµιουργία και δράση φορέων Φίλων του
Μουσείου, σύµφωνα µε τις περ. ιστ) και ιζ) της παρ. 2 του άρ-
θρου 4, κατόπιν εισήγησης του Γενικού Διευθυντή του Μουσείου.

3. Το Δ.Σ. µπορεί να αναθέτει σε οποιοδήποτε από τα µέλη του
ειδικά καθήκοντα σχετικά µε τις αρµοδιότητές του.

Άρθρο 14
Γενικός Διευθυντής

1. Σε έκαστο Μουσείο συστήνεται µία (1) θέση Γενικού Διευ-
θυντή, ο οποίος διορίζεται µε απόφαση του Υπουργού Πολιτι-
σµού και Αθλητισµού, η οποία εκδίδεται µετά από ειδικώς
αιτιολογηµένη γνώµη της Ειδικής Επιτροπής Αξιολόγησης και
Επιλογής της παρ. 2 του άρθρου 16 και δηµοσιεύεται στην Εφη-
µερίδα της Κυβερνήσεως. Ο Γενικός Διευθυντής διορίζεται για
τριετή θητεία, η οποία µπορεί να ανανεώνεται µε απόφαση του
Υπουργού Πολιτισµού και Αθλητισµού για επιπλέον δύο (2) θη-
τείες τριετούς διάρκειας έκαστη. Για τον διορισµό του Γενικού
Διευθυντή εφαρµόζεται η υπ’ αρ. 33/2006 Πράξη του Υπουργικού
Συµβουλίου (Α’ 280).

2. Αν, για οποιονδήποτε λόγο, ο Γενικός Διευθυντής εκλείψει
προ της λήξης της θητείας του, χρέη Γενικού Διευθυντή εκτελεί
προσωρινά ο προϊστάµενος της Διεύθυνσης Συλλογών και Εκθέ-
σεων του άρθρου 18 έως τον διορισµό του νέου Γενικού Διευ-
θυντή, ο οποίος διορίζεται για το υπόλοιπο της θητείας του
Γενικού Διευθυντή που εξέλιπε. 

Άρθρο 15
Προσόντα διορισµού Γενικού Διευθυντή

1. Ο Γενικός Διευθυντής του Μουσείου πρέπει να είναι διακε-
κριµένος επιστήµονας και να κατέχει:

α) Πτυχίο Α.Ε.Ι. της ηµεδαπής ή της αλλοδαπής, αναγνωρι-
σµένο µε πράξη αρµοδίου οργάνου ή µε αναγνώριση επαγγελ-
µατικής ισοδυναµίας από το Συµβούλιο Αναγνώρισης
Επαγγελµατικών Προσόντων (Σ.Α.Ε.Π.) ή το Αυτοτελές Τµήµα
Εφαρµογής της Ευρωπαϊκής Νοµοθεσίας (Α.Τ.Ε.Ε.Ν.) σύµφωνα
µε το π.δ. 38/2010 (Α’ 78), στην προϊστορική, κλασική ή βυζαντινή
αρχαιολογία, ανάλογα µε το αντικείµενο των συλλογών του Μου-
σείου,

β) διδακτορικό τίτλο Α.Ε.Ι. της ηµεδαπής, ή αναγνωρισµένο ως
ισότιµο της αλλοδαπής, στην αρχαιολογία, στη µουσειολογία,
στην ιστορία της τέχνης ή άλλη επιστήµη συναφή προς τους σκο-
πούς, τον χαρακτήρα και τη λειτουργία του Μουσείου,

γ) τεκµηριωµένα άριστη γνώση της ελληνικής, της αγγλικής
και µιας ακόµη γλώσσας κράτους µέλους της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης,

δ) δηµοσιεύσεις αναγνωρισµένων και έγκριτων επιστηµονικών
εργασιών στην Ελλάδα ή διεθνώς και

ε) τουλάχιστον οκταετή ευδόκιµη οργανωτική και διοικητική
εµπειρία σε θέση ευθύνης.

2. Στη θέση του Γενικού Διευθυντή του Μουσείου µπορεί να
διορίζεται και υπάλληλος των φορέων της Γενικής Κυβέρνησης,
όπως αυτή ορίζεται στην περ. β’ της παρ. 1 του άρθρου 14 του
ν. 4270/2014 (Α’ 143), εφόσον έχει τα απαιτούµενα προσόντα.
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Στην περίπτωση αυτή, θεωρείται αυτοδίκαια αποσπασµένος στη
θέση του Γενικού Διευθυντή για χρονικό διάστηµα ίσο µε τη διάρ-
κεια της θητείας του και µέχρι την ανανέωση αυτής ή την τοπο-
θέτηση νέου Γενικού Διευθυντή, µετά δε από τη λήξη της θητείας
του, επανέρχεται αυτοδικαίως στην υπηρεσία του. Ο χρόνος
υπηρεσίας που διανύεται στη θέση αυτή λογίζεται, για όλες τις
συνέπειες, ως πραγµατική υπηρεσία στην οργανική θέση του
υπαλλήλου. 

Άρθρο 16
Διαδικασία επιλογής Γενικού Διευθυντή

1. Για την επιλογή του Γενικού Διευθυντή εκδίδεται δηµόσια ή
δηµόσια διεθνής πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος, στην
οποία προβαίνει το Δ.Σ. του Μουσείου, µετά από έγκρισή της
από τον Υπουργό Πολιτισµού και Αθλητισµού.

2. Για την αξιολόγηση των υποψηφίων, συγκροτείται, µε από-
φαση του Υπουργού Πολιτισµού και Αθλητισµού, επταµελής Ει-
δική Επιτροπή Αξιολόγησης και Επιλογής, µε πρόεδρο τον
Πρόεδρο του Διοικητικού Συµβουλίου του Μουσείου και µέλη
προσωπικότητες διεθνούς κύρους ή αναγνώρισης ή συµβολής
στην επιστήµη της αρχαιολογίας, της ιστορίας της τέχνης, της
µουσειολογίας ή άλλης επιστήµης συναφούς προς τον πολιτι-
σµό. Στην πρόσκληση της παρ. 1 ορίζεται η διαδικασία αξιολό-
γησης εκ µέρους της Ειδικής Επιτροπής.

3. Η Ειδική Επιτροπή Αξιολόγησης και Επιλογής δύναται να
ζητεί από τους υποψήφιους στοιχεία σχετικά µε την τήρηση της
επαγγελµατικής δεοντολογίας εκ µέρους τους.

Άρθρο 17
Αρµοδιότητες Γενικού Διευθυντή

1. Ο Γενικός Διευθυντής εκάστου Μουσείου σχεδιάζει τον επι-
στηµονικό, ερευνητικό και διοικητικό προγραµµατισµό του Μου-
σείου και µεριµνά για την υλοποίησή του, σύµφωνα µε τους
σκοπούς και την πολιτιστική και οικονοµική πολιτική αυτού, στο
πλαίσιο του Κώδικα νοµοθεσίας για την προστασία των αρχαι-
οτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονοµιάς (ν. 4858/2021,
Α’ 220), της δηµόσιας πολιτικής της χώρας για την προστασία
και ανάδειξη της πολιτιστικής κληρονοµιάς της χώρας, την οποία
χαράσσει αποκλειστικά το Υπουργείο Πολιτισµού και Αθλητι-
σµού, και του Οργανισµού Λειτουργίας του Μουσείου. Ο Γενικός
Διευθυντής και, σε περίπτωση αδυναµίας του, ο Πρόεδρος του
Διοικητικού Συµβουλίου (Δ.Σ.), εκπροσωπεί το Μουσείο σε κάθε
επιστηµονική, αρχαιολογική και εκθεσιακή δραστηριότητα και
είναι αρµόδιος για:

α) την υποβολή προς έγκριση από το Δ.Σ. επιστηµονικών προ-
γραµµάτων, καθώς και προτάσεων και προγραµµάτων για τη
διοργάνωση εκθέσεων και εκδηλώσεων, σύµφωνα µε τον σκοπό
και την πολιτική του Μουσείου,

β) τον σχεδιασµό και τη διοργάνωση των προγραµµάτων, των
εκθέσεων και των εκδηλώσεων της περ. α),

γ) την εισήγηση προς έγκριση από το Δ.Σ. προγραµµάτων επι-
δοτήσεων, χρηµατοδοτήσεων και άλλων τρόπων και µέσων προ-
ώθησης της οικονοµικής ανάπτυξης του Μουσείου, για την
επιτέλεση των σκοπών του,

δ) την εισήγηση προς το Δ.Σ. ζητηµάτων εµπλουτισµού των
συλλογών του Μουσείου,

ε) τη σύνταξη και την υποβολή προς έγκριση από το Δ.Σ. τριε-
τούς σχεδίου δράσης του Μουσείου, καθώς και επιχειρησιακού
σχεδίου του επόµενου έτους, το αργότερο εντός του Νοεµβρίου
κάθε έτους, 

στ) την εκτέλεση των συµβάσεων του Μουσείου και τη συνο-
µολόγηση και υπογραφή των συµβάσεων, για τις οποίες έχει
εξουσιοδοτηθεί από το Δ.Σ. του Μουσείου,

ζ) τη σύναψη συµβάσεων για λογαριασµό του Μουσείου µέχρι
του ποσού που ορίζεται µε απόφαση του Δ.Σ.,

η) την εποπτεία και τον συντονισµό της λειτουργίας των υπη-
ρεσιών του Μουσείου, καθώς και τη µέριµνα για τη βελτίωση του
τρόπου λειτουργίας τους, µε την υποβολή προτάσεων οργανω-
τικού και επιχειρησιακού χαρακτήρα προς το Δ.Σ.,

θ) την κατανοµή και τοποθέτηση του προσωπικού στις διευ-
θύνσεις και τα τµήµατα του Μουσείου, ύστερα από γνώµη του
αρµόδιου, κατά περίπτωση, Προϊσταµένου Διεύθυνσης,

ι) την εισήγηση προς έγκριση από το Δ.Σ. κάθε θέµατος σχε-
τικού µε το προσωπικό του Μουσείου και, ιδίως, την πρόσληψη
του πάσης φύσεως προσωπικού, την καταγγελία των σχετικών
συµβάσεων και την έκδοση των σχετικών πράξεων,

ια) την αξιολόγηση του έργου των υπηρεσιών και την υποβολή
σχετικών εκθέσεων στο Δ.Σ.,

ιβ) την άσκηση πειθαρχικής εξουσίας  στο προσωπικό του
Μουσείου, σύµφωνα µε τον Κώδικα Κατάστασης Δηµοσίων Πο-
λιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. (ν.
3528/2007, Α’ 26), 

ιγ) τη διενέργεια και εκτέλεση των λειτουργικών δαπανών του
Μουσείου, στο πλαίσιο του εγκεκριµένου από τα αρµόδια όρ-
γανα του Υπουργείου Πολιτισµού και Αθλητισµού ετήσιου προ-
ϋπολογισµού και τη διασφάλιση της χρηστής δηµοσιονοµικής
διαχείρισης,

ιδ) την κατάρτιση του ετήσιου προϋπολογισµού, τη σύνταξη
της ετήσιας έκθεσης πεπραγµένων, του ισολογισµού και του οι-
κονοµικού απολογισµού του Μουσείου και την υποβολή τους
προς έγκριση από το Δ.Σ., 

ιε) τη µέριµνα για την ορθή εκτέλεση των αποφάσεων του Δ.Σ., 
ιστ) την άρτια και αποτελεσµατική οργάνωση, διεύθυνση και

εποπτεία των διοικητικών και οικονοµικών δραστηριοτήτων του
Μουσείου, καθώς και την εύρυθµη καθηµερινή λειτουργία του,

ιζ) την καταχώριση στο Εθνικό Αρχείο Μνηµείων των αντικει-
µένων των συλλογών του Μουσείου και την ενηµέρωση του
Υπουργείου Πολιτισµού και Αθλητισµού για κάθε µεταβολή του
αριθµού και της κατάστασης αυτών, σύµφωνα µε τις παρ. 8 και
9, αντίστοιχα, του άρθρου 45 του Κώδικα νοµοθεσίας για την
προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κλη-
ρονοµιάς,

ιη) την εισήγηση προς έγκριση από το Δ.Σ. προτάσεων επί των
θεµάτων του Μουσείου που εµπίπτουν στην αρµοδιότητά του και

ιθ) την άσκηση κάθε άλλης αρµοδιότητας που του ανατίθεται
από το Δ.Σ..

2. Για την επίδοση του Μουσείου στην επίτευξη των ειδικότε-
ρων στόχων που τίθενται µε τα σχέδια της περ. ε) της παρ. 1 συν-
τάσσεται έκθεση από το Δ.Σ., η οποία συνεκτιµάται για την
ανανέωση της θητείας του Γενικού Διευθυντή.

Άρθρο 18
Υπηρεσίες - Κάλυψη οργανικών θέσεων -

Καταβολή διαχειριστικού επιδόµατος

1. Οι υπηρεσίες των Μουσείων συγκροτούνται σε Γενική Διεύ-
θυνση ως εξής: 

α) Η Γενική Διεύθυνση του νοµικού προσώπου δηµοσίου δι-
καίου (Ν.Π.Δ.Δ.) µε την επωνυµία «Εθνικό Αρχαιολογικό Μου-
σείο» της περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 3, περιλαµβάνει τις
ακόλουθες πέντε (5) Διευθύνσεις, καθώς και ένα (1) αυτοτελές
Γραφείο Νοµικής Υποστήριξης:

αα) Διεύθυνση Συλλογών και Εκθέσεων,
αβ) Διεύθυνση Διοικητικής και Οικονοµικής Υποστήριξης, 
αγ) Διεύθυνση Εκδόσεων και Ψηφιακών Εφαρµογών,
αδ) Διεύθυνση Επικοινωνίας και Υποδοχής Επισκεπτών και
αε) Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών.
β) Η Γενική Διεύθυνση των Ν.Π.Δ.Δ. των περ. β) έως ε) της

παρ. 1 του άρθρου 3 περιλαµβάνει τις ακόλουθες τέσσερις (4)
Διευθύνσεις, καθώς και ένα (1) αυτοτελές Γραφείο Νοµικής Υπο-
στήριξης:

βα) Διεύθυνση Συλλογών και Εκθέσεων,
ββ) Διεύθυνση Διοικητικής, Οικονοµικής και Τεχνικής Υποστή-

ριξης, 
βγ) Διεύθυνση Εκδόσεων και Ψηφιακών Εφαρµογών και
βδ) Διεύθυνση Επικοινωνίας και Υποδοχής Επισκεπτών. 
2. Τα αυτοτελή Γραφεία Νοµικής Υποστήριξης των περ. α) και

β) της παρ. 1 υπάγονται στον Πρόεδρο του Δ.Σ. εκάστου Μου-
σείου. Έκαστο Γραφείο Νοµικής Υποστήριξης στελεχώνεται από
δύο (2) δικηγόρους µε έµµισθη εντολή, ο ένας από τους οποίους
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ως νοµικός σύµβουλος, οι οποίοι προσλαµβάνονται σύµφωνα µε
το άρθρο 43 του Κώδικα Δικηγόρων (ν. 4194/2013, Α’  208) και
το άρθρο 51 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) και στους οποίους ανατί-
θενται η δικαστική εκπροσώπηση του Μουσείου, ο χειρισµός δι-
καστικών υποθέσεων και η παροχή νοµικών συµβουλών και
γνωµοδοτήσεων.

3. Οι οργανικές θέσεις των Μουσείων δύνανται να καλύπτονται
µε προσλήψεις, µετατάξεις ή αποσπάσεις µόνιµου προσωπικού ή
προσωπικού µε σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρό-
νου που υπηρετεί σε φορείς της Γενικής Κυβέρνησης, όπως αυτή
ορίζεται στην περ. β’ της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4270/2014
(Α’ 143), σύµφωνα µε τον ν. 4440/2016 (Α’ 224). Ειδικά για την κά-
λυψη των οργανικών θέσεων των Μουσείων µε αποσπάσεις ή µε-
τατάξεις υπαλλήλων Οργανισµών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.)
α’ ή β’ βαθµού, απαιτείται η σύµφωνη γνώµη του Δηµάρχου ή του
Περιφερειάρχη, αντίστοιχα.

4. Οι Προϊστάµενοι των Διευθύνσεων Διοικητικής, Οικονοµικής
και Τεχνικής Υποστήριξης των Ν.Π.Δ.Δ. των περ. α) έως ε) της
παρ. 1 του άρθρου 3 έχουν τις αρµοδιότητες και ασκούν τα κα-
θήκοντα του προϊσταµένου οικονοµικών υπηρεσιών, σύµφωνα µε
τους ισχύοντες δηµοσιονοµικούς κανόνες.

5. Στους υπαλλήλους εκάστου Μουσείου που ασκούν χρέη
διαχειριστή εσόδων καταβάλλεται από τους πόρους του Μου-
σείου επίδοµα ύψους εκατό (100) ευρώ µηνιαίως.

Άρθρο 19
Συλλογές

1. Σε έκαστο των Μουσείων των περ. α) έως ε) της παρ. 1 του
άρθρου 3 παραχωρούνται, αποκλειστικά για την έκθεση, φύλαξη,
προστασία και τους λοιπούς σκοπούς του άρθρου 4, οι συλλογές
των µνηµείων και αντικειµένων που εκτίθενται ή φυλάσσονται σε
εκάστη ειδική περιφερειακή υπηρεσία των περ. α) έως ε) του άρ-
θρου 28 του π.δ. 4/2018 (Α’ 7), αντίστοιχα. Τα ανήκοντα στο ελ-
ληνικό Δηµόσιο κινητά µνηµεία του πρώτου εδαφίου παραµένουν
στην κυριότητα και νοµή του ελληνικού Δηµοσίου, είναι πράγ-
µατα εκτός συναλλαγής, κατά την έννοια του άρθρου 966 του
Αστικού Κώδικα, ανεπίδεκτα χρησικτησίας, ακατάσχετα και τε-
λούν εσαεί υπό την κρατική µέριµνα.

2. Εντός ενός (1) µηνός από τον διορισµό του Γενικού Διευ-
θυντή της παρ. 1 του άρθρου 34, συγκροτείται, µε απόφαση του
Υπουργού Πολιτισµού και Αθλητισµού, πενταµελής επιτροπή για
τη διενέργεια ψηφιακής απογραφής των συλλογών και των αντι-
κειµένων εκάστου Μουσείου. Η επιτροπή του πρώτου εδαφίου
αποτελείται από τον Προϊστάµενο της Γενικής Διεύθυνσης Αρ-
χαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονοµιάς ή τον Προϊστάµενο της
Διεύθυνσης Αρχαιολογικών Μουσείων, Εκθέσεων και Εκπαιδευ-
τικών Προγραµµάτων, ως Πρόεδρο, και τέσσερις (4) υπαλλήλους
του Υπουργείου Πολιτισµού και Αθλητισµού, κλάδου ή εκπαιδευ-
τικής βαθµίδας ΠΕ Αρχαιολόγων. Η έκθεση απογραφής συντάσ-
σεται εντός εξαµήνου από τη συγκρότηση της επιτροπής του

πρώτου εδαφίου, υπογράφεται από όλα τα µέλη αυτής και υπο-
βάλλεται προς τον Γενικό Γραµµατέα Πολιτισµού του Υπουρ-
γείου Πολιτισµού και Αθλητισµού, µε σχετικό πρωτόκολλο
παράδοσης και παραλαβής, το οποίο υπογράφεται από αυτόν
και τον Γενικό Διευθυντή εκάστου Μουσείου.

3. Τα αντικείµενα των συλλογών εκάστου Μουσείου που δεν
αποτελούν µνηµεία δεν υπόκεινται σε κατάσχεση.

4. Η µεταβίβαση της κυριότητας των αντικειµένων των συλλο-
γών των Μουσείων δεν επιτρέπεται, για δε πολιτιστικά αγαθά που
δεν αποτελούν µνηµεία εφαρµόζεται αναλόγως η παρ. 2 του άρ-
θρου 25 του Κώδικα νοµοθεσίας για την προστασία των αρχαι-
οτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονοµιάς (ν. 4858/2021,
Α’ 220). 

Άρθρο 20
Παραχώρηση ακινήτων και κινητών στοιχείων

του ελληνικού Δηµοσίου

1. Τα ακίνητα και ο κινητός εξοπλισµός του ελληνικού Δηµο-
σίου που έχουν διατεθεί προς στέγαση, χρήση ή εξυπηρέτηση
των λειτουργικών αναγκών εκάστης των ειδικών περιφερειακών
υπηρεσιών που προβλέπονται στις περ. α) έως ε) του άρθρου 28
του π.δ. 4/2018 (Α’ 7), περιέρχονται προς στέγαση, χρήση ή εξυ-
πηρέτηση λειτουργικών αναγκών αντίστοιχα σε έκαστο των Μου-
σείων που προβλέπονται στις περ. α) έως ε) της παρ. 1 του
άρθρου 3 του παρόντος, αυτοδίκαια χωρίς αντάλλαγµα και χωρίς
την τήρηση οποιουδήποτε τύπου, πράξης ή συµβολαίου. Η πα-
ραχώρηση και κάθε άλλη πράξη που συνδέεται µε αυτή απαλ-
λάσσεται από κάθε φόρο, εισφορά, τέλος ή οποιαδήποτε άλλη
επιβάρυνση υπέρ του Δηµοσίου ή τρίτου.

2. Για τη διάθεση των κινητών στοιχείων της παρ. 1 συντάσσε-
ται, εντός τετραµήνου από τον διορισµό του Γενικού Διευθυντή
της παρ. 1 του άρθρου 34, πρωτόκολλο παράδοσης και παρα-
λαβής, που υπογράφεται από τον Προϊστάµενο της Γενικής Δι-
εύθυνσης Οικονοµικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Πολιτισµού
και Αθλητισµού και τον Γενικό Διευθυντή εκάστου Μουσείου.
Απαιτούµενες καταχωρίσεις στα οικεία βιβλία υποθηκοφυλα-
κείων ή άλλων αρµόδιων αρχών σχετικά µε την παραχώρηση της
παρ. 1 διενεργούνται ατελώς, µε µέριµνα του Γενικού Διευθυντή
εκάστου Μουσείου.

Άρθρο 21
Σύσταση οργανικών θέσεων µονίµου προσωπικού στο νο-
µικό πρόσωπο δηµοσίου δικαίου µε την επωνυµία «Εθνικό

Αρχαιολογικό Μουσείο»

Στο νοµικό πρόσωπο δηµοσίου δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.) µε την επω-
νυµία «Εθνικό Αρχαιολογικό Μουσείο» συστήνονται εκατόν δε-
καοκτώ (118) οργανικές θέσεις µόνιµου προσωπικού, οι οποίες
κατανέµονται κατά κατηγορία, κλάδο και ειδικότητα ως εξής:
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Άρθρο 22
Σύσταση οργανικών θέσεων µονίµου προσωπικού

στο νοµικό πρόσωπο δηµοσίου δικαίου µε την 
επωνυµία «Βυζαντινό και Χριστιανικό Μουσείο»

Στο νοµικό πρόσωπο δηµοσίου δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.) µε την επω-
νυµία «Βυζαντινό και Χριστιανικό Μουσείο» συστήνονται εβδο-
µήντα δύο (72) οργανικές θέσεις µόνιµου προσωπικού, οι οποίες
κατανέµονται κατά κατηγορία, κλάδο και ειδικότητα ως εξής:
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Άρθρο 23
Σύσταση οργανικών θέσεων µονίµου προσωπικού 

στο νοµικό πρόσωπο δηµοσίου δικαίου µε την επωνυµία 
«Αρχαιολογικό Μουσείο Θεσσαλονίκης»

Στο νοµικό πρόσωπο δηµοσίου δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.) µε την επω-
νυµία «Αρχαιολογικό Μουσείο Θεσσαλονίκης» συστήνονται εβδο-
µήντα τρεις (73) οργανικές θέσεις µόνιµου προσωπικού, οι
οποίες κατανέµονται κατά κατηγορία, κλάδο και ειδικότητα ως
εξής:



Άρθρο 24
Σύσταση οργανικών θέσεων µονίµου προσωπικού 

στο νοµικό πρόσωπο δηµοσίου δικαίου µε την επωνυµία 
«Μουσείο Βυζαντινού Πολιτισµού»

Στο νοµικό πρόσωπο δηµοσίου δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.) µε την επω-
νυµία «Μουσείο Βυζαντινού Πολιτισµού» συστήνονται εξήντα
εννέα (69) οργανικές θέσεις µόνιµου προσωπικού, οι οποίες κα-
τανέµονται κατά κατηγορία, κλάδο και ειδικότητα ως εξής:
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Άρθρο 25
Σύσταση οργανικών θέσεων µονίµου προσωπικού 

στο νοµικό πρόσωπο δηµοσίου δικαίου µε την επωνυµία
«Αρχαιολογικό Μουσείου Ηρακλείου»

Στο νοµικό πρόσωπο δηµοσίου δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.) µε την επω-
νυµία «Αρχαιολογικό Μουσείο Ηρακλείου» συστήνονται εβδο-
µήντα επτά (77) οργανικές θέσεις µόνιµου προσωπικού, οι
οποίες κατανέµονται κατά κατηγορία, κλάδο και ειδικότητα ως
εξής:
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Άρθρο 26
Σύσταση οργανικών θέσεων προσωπικού ιδιωτικού 

δικαίου αορίστου χρόνου στο νοµικό πρόσωπο 
δηµοσίου δικαίου µε την επωνυµία 

«Εθνικό Αρχαιολογικό Μουσείο»

Στο νοµικό πρόσωπο δηµοσίου δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.) µε την επω-
νυµία «Εθνικό Αρχαιολογικό Μουσείο» συστήνονται ενενήντα
τρεις (93) οργανικές θέσεις µε σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου
αορίστου χρόνου, οι οποίες κατανέµονται κατά εκπαιδευτική
βαθµίδα και ειδικότητα ως εξής:
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Άρθρο 27
Σύσταση οργανικών θέσεων προσωπικού

ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου 
στο νοµικό πρόσωπο δηµοσίου δικαίου µε την
επωνυµία «Βυζαντινό και Χριστιανικό Μουσείο»

Στο νοµικό πρόσωπο δηµοσίου δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.) µε την επω-
νυµία «Βυζαντινό και Χριστιανικό Μουσείο» συστήνονται ενε-
νήντα οκτώ (98) οργανικές θέσεις µε σχέση εργασίας ιδιωτικού
δικαίου αορίστου χρόνου, οι οποίες κατανέµονται κατά εκπαι-
δευτική βαθµίδα και ειδικότητα ως εξής:
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Άρθρο 28
Σύσταση οργανικών θέσεων προσωπικού ιδιωτικού

δικαίου αορίστου χρόνου στο νοµικό πρόσωπο 
δηµοσίου δικαίου µε την επωνυµία 

«Αρχαιολογικό Μουσείο Θεσσαλονίκης»

Στο νοµικό πρόσωπο δηµοσίου δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.) δικαίου µε
την επωνυµία «Αρχαιολογικό Μουσείο Θεσσαλονίκης» συστήνον-
ται σαράντα τέσσερις (44) οργανικές θέσεις µε σχέση εργασίας
ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου, οι οποίες κατανέµονται κατά
εκπαιδευτική βαθµίδα και ειδικότητα ως εξής:
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Άρθρο 29
Σύσταση οργανικών θέσεων προσωπικού ιδιωτικού 

δικαίου αορίστου χρόνου στο νοµικό πρόσωπο
δηµοσίου δικαίου µε την επωνυµία
«Μουσείο Βυζαντινού Πολιτισµού»

Στο νοµικό πρόσωπο δηµοσίου δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.) µε την επω-
νυµία «Μουσείο Βυζαντινού Πολιτισµού» συστήνονται πενήντα
µία (51) οργανικές θέσεις µε σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου
αορίστου χρόνου, οι οποίες κατανέµονται κατά εκπαιδευτική
βαθµίδα και ειδικότητα ως εξής:
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Άρθρο 30
Σύσταση οργανικών θέσεων προσωπικού ιδιωτικού

δικαίου αορίστου χρόνου στο νοµικό πρόσωπο
δηµοσίου δικαίου µε την επωνυµία

«Αρχαιολογικό Μουσείο Ηρακλείου»

Στο νοµικό πρόσωπο δηµοσίου δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.) µε την επω-
νυµία «Αρχαιολογικό Μουσείο Ηρακλείου» συστήνονται σαράντα
(40) οργανικές θέσεις µε σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αο-
ρίστου χρόνου, οι οποίες κατανέµονται κατά εκπαιδευτική βαθ-
µίδα και ειδικότητα ως εξής:
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Άρθρο 31
Κατάργηση κενών οργανικών θέσεων 
µόνιµου προσωπικού στο Υπουργείο

Πολιτισµού και Αθλητισµού

Στο Υπουργείο Πολιτισµού και Αθλητισµού καταργούνται οι
ακόλουθες πεντακόσιες σαράντα (540) κενές οργανικές θέσεις
µόνιµου προσωπικού, σύµφωνα µε την παρ. 4 του άρθρου 81:

ΠΕ ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΩΝ Γεωπόνων 1
ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 2
ΠΕ ΕΙΚΑΣΤΙΚΩΝ - ΠΕ Ζωγράφων 7 
ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΩΝ 7
ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ - ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1
ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ Ηλεκτρολόγων Μηχανικών 3
ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ Μηχανολόγων Μηχανικών 2
ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ Τοπογράφων-Μηχανικών 1
ΠΕ ΙΣΤΟΡΙΚΩΝ 2
ΠΕ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ Μουσειοπαιδαγωγών 1
ΠΕ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ Πολιτιστικής Πληροφορικής

και Τεχνολογίας 2
ΠΕ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ Επικοινωνίας και Δηµοσίων

Σχέσεων 5
ΠΕ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ Μουσικολόγων 3
ΠΕ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ Κινηµατογράφου 1
ΠΕ ΕΙΚΑΣΤΙΚΩΝ ΠΕ Γλυπτών 4
ΠΕ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ - ΧΗΜΙΚΩΝ 7
ΠΕ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ Αρχαιοµετρών 1
ΠΕ ΣΥΝΤΗΡΗΤΩΝ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ ΕΡΓΩΝ ΤΕΧΝΗΣ 1
ΠΕ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΩΝ Προϊστορικών - Κλασικών 38
ΠΕ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΩΝ Βυζαντινών - Μεταβυζαντινών 2
ΠΕ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΩΝ Πολιτιστικής Διαχείρισης 3
ΠΕ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΩΝ Μουσειολόγων 5
ΠΕ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΩΝ Ιστορικών Τέχνης 8
ΠΕ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΩΝ Επιγραφολόγων 1
ΠΕ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΩΝ Νοµισµατολόγων 1
ΠΕ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΩΝ Αρχαιοζωολόγων 3
ΠΕ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ Παλαιοανθρωπολόγων 1
ΠΕ ΑΡΧΕΙΟΝΟΜΩΝ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΟΝΟΜΩΝ 1
ΠΕ ΛΑΟΓΡΑΦΩΝ - ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΑΝΘΡΩΠΟΛΟΓΩΝ - ΕΘΝΟ-

ΛΟΓΩΝ 2
ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ Διοικητικού 2
ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ Λογιστικού 11
ΤΕ ΕΡΓΟΔΗΓΩΝ ΣΧΕΔΙΑΣΤΩΝ 2
ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 7
ΤΕ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ Βιβλιοθηκονόµων 1
ΤΕ ΣΥΝΤΗΡΗΤΩΝ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ ΕΡΓΩΝ ΤΕΧΝΗΣ 31
ΤΕ ΓΡΑΦΙΚΩΝ ΤΕΧΝΩΝ ΚΑΙ ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ Φω-

τογράφων 3
ΤΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 4
ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ - ΓΡΑΜΜΑΤΕΩΝ 13
ΔΕ ΜΑΡΜΑΡΟΤΕΧΝΙΤΩΝ 1 
ΔΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ Η/Υ 1
ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ 1
ΔΕ ΣΥΝΤΗΡΗΤΩΝ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ ΕΡΓΩΝ ΤΕΧΝΗΣ 132
ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΩΝ 5
ΔΕ ΦΩΤΟΓΡΑΦΩΝ 1
ΔΕ ΕΡΓΑΤΟΤΕΧΝΙΤΩΝ 18
ΔΕ ΥΔΡΑΥΛΙΚΩΝ 2
ΔΕ ΦΥΛΑΞΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗΣ, ΗΜΕΡΗΣΙΩΝ ΦΥΛΑΚΩΝ ΑΡ-

ΧΑΙΟΤΗΤΩΝ 159
ΔΕ ΦΥΛΑΞΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗΣ, ΝΥΧΤΟΦΥΛΑΚΩΝ ΑΡΧΑΙ-

ΟΤΗΤΩΝ 18
ΥΕ ΒΟΗΘΗΤΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ Προσωπικού Καθαριότητας

9
ΥΕ ΗΛΕΚΤΡΟΤΕΧΝΙΤΩΝ 1
ΥΕ ΜΑΡΜΑΡΟΤΕΧΝΙΤΩΝ 2

Άρθρο 32
Κατάργηση κενών οργανικών θέσεων προσωπικού

ιδιωτικού δικαίου στο Υπουργείο Πολιτισµού
και Αθλητισµού

Στο Υπουργείο Πολιτισµού και Αθλητισµού καταργούνται οι
ακόλουθες εκατόν ενενήντα πέντε (195) κενές οργανικές θέσεις
προσωπικού µε σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρό-
νου, σύµφωνα µε την παρ. 4 του άρθρου 81:

ΠΕ ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΩΝ Γεωλόγων 1 
ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 8 
ΠΕ ΕΙΚΑΣΤΙΚΩΝ - ΠΕ Ζωγράφων 1
ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΩΝ 4
ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ - ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1
ΠΕ ΙΣΤΟΡΙΚΩΝ 1
ΠΕ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ Επικοινωνίας και Δηµοσίων

Σχέσεων 1
ΠΕ ΕΙΚΑΣΤΙΚΩΝ ΠΕ Γλυπτών 1 
ΠΕ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ - ΧΗΜΙΚΩΝ 1
ΠΕ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΩΝ 1
ΠΕ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΩΝ Προϊστορικών - Κλασικών 7 
ΠΕ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΩΝ Βυζαντινών - Μεταβυζαντινών 5 
ΠΕ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΩΝ Μουσειολόγων 1 
ΠΕ ΑΡΧΕΙΟΝΟΜΩΝ ΚΑΙ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΟΝΟΜΩΝ 1
ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 1 
ΤΕ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 3 
ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1 
ΤΕ ΣΥΝΤΗΡΗΤΩΝ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ KAI ΕΡΓΩΝ ΤΕΧΝΗΣ 3 
ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ - ΓΡΑΜΜΑΤΕΩΝ 20
ΔΕ ΜΑΡΜΑΡΟΤΕΧΝΙΤΩΝ 1 
ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΩΝ 3
ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ 1
ΔΕ ΣΥΝΤΗΡΗΤΩΝ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ KAI ΕΡΓΩΝ ΤΕΧΝΗΣ 1 
ΔΕ ΕΡΓΑΤΟΤΕΧΝΙΤΩΝ 8 
ΔΕ ΦΥΛΑΞΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗΣ, ΗΜΕΡΗΣΙΩΝ ΦΥΛΑΚΩΝ ΑΡ-

ΧΑΙΟΤΗΤΩΝ 88 
ΔΕ ΦΥΛΑΞΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗΣ, ΝΥΧΤΟΦΥΛΑΚΩΝ ΑΡΧΑΙ-

ΟΤΗΤΩΝ 11
ΥΕ ΕΝΙΑΙΑΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑΣ ΕΡΓΑΤΟΤΕΧΝΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ

14
ΥΕ ΗΜΕΡΗΣΙΩΝ ΦΥΛΑΚΩΝ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ 1
ΥΕ ΦΥΛΑΚΩΝ ΚΤΙΡΙΩΝ 1
ΥΕ ΒΟΗΘΗΤΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ Προσωπικού Καθαριότητας

2
ΥΕ ΒΟΗΘΗΤΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ Εργατών 1
ΥΕ ΝΥΧΤΟΦΥΛΑΚΩΝ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ 1

Άρθρο 33
Εξουσιοδοτικές διατάξεις

1. Με προεδρικό διάταγµα, το οποίο εκδίδεται εντός οκτώ (8)
µηνών από τη συγκρότηση του πρώτου Διοικητικού Συµβουλίου
(Δ.Σ.) εκάστου Μουσείου, κατόπιν εισήγησης του Δ.Σ. αυτού και
πρότασης των Υπουργών Πολιτισµού και Αθλητισµού, Οικονοµι-
κών και Εσωτερικών, καταρτίζεται ο Οργανισµός Λειτουργίας του
Μουσείου, µε τον οποίο καθορίζεται η οργανωτική διάρθρωση
αυτού σε τµήµατα και γραφεία, οι αρµοδιότητες αυτών και κάθε
άλλο ζήτηµα που προβλέπει το άρθρο 20 του            ν. 4622/2019
(Α’ 133). 

2. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Πολιτισµού και Αθλητι-
σµού και Οικονοµικών, η οποία εκδίδεται µετά από εισήγηση του
Δ.Σ. εκάστου µουσείου-νοµικού προσώπου δηµοσίου δικαίου
(Ν.Π.Δ.Δ.) που αναλαµβάνει τις αρµοδιότητες των ειδικών περι-
φερειακών υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και
Πολιτιστικής Κληρονοµιάς της Γενικής Γραµµατείας Πολιτισµού
του Υπουργείου Πολιτισµού και Αθλητισµού του άρθρου 28 του
π.δ. 4/2018 (Α’ 7), καθορίζονται οι προϋποθέσεις και η διαδικασία
επιβολής και καταβολής των ποσών της παρ. 2 του άρθρου 5, τα
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κριτήρια ή οι συντελεστές, η διαδικασία και το όργανο καθορι-
σµού του ύψους αυτών, το περιεχόµενο των λειτουργικών δαπα-
νών και προσφερόµενων υπηρεσιών και κάθε άλλο σχετικό θέµα.

3. Με προεδρικό διάταγµα, που εκδίδεται µετά από πρόταση
των Υπουργών Πολιτισµού και Αθλητισµού, Οικονοµικών και
Εσωτερικών, κατόπιν γνώµης του Συµβουλίου Μουσείων µετά
από εισήγηση  του Διοικητικού Συµβουλίου του Μουσείου, δύ-
νανται να ιδρύονται τα παραρτήµατα της περ. ιβ) της παρ. 2 του
άρθρου 4 και να καθορίζονται τα ζητήµατα διοίκησης, εποπτείας
και λειτουργίας αυτών.

4. Με απόφαση του Υπουργού Πολιτισµού και Αθλητισµού
συγκροτείται η Ειδική Επιτροπή του άρθρου 16 για την αξιολό-
γηση των υποψηφίων για τη θέση του Γενικού Διευθυντή εκά-
στου Μουσείου, ορίζεται ο Γραµµατέας αυτής από τους
υπαλλήλους ΠΕ Αρχαιολόγων και ΠΕ Διοικητικού του Υπουρ-
γείου Πολιτισµού και Αθλητισµού και καθορίζονται τα ζητήµατα
της σύγκλησης, συζήτησης και ψηφοφορίας, καθώς και κάθε
άλλο ζήτηµα σχετικά µε τη λειτουργία αυτής.

5. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Πολιτισµού και Αθλητι-
σµού και Οικονοµικών καθορίζονται οι όροι, οι προϋποθέσεις και
η διαδικασία καταβολής του επιδόµατος της παρ. 5 του άρθρου
18.

6. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Πολιτισµού και Αθλητι-
σµού και Οικονοµικών καθορίζεται, σύµφωνα µε την παρ. 3 του
άρθρου 22 του ν. 4354/2015 (Α’ 176), η µηνιαία αποζηµίωση που
καταβάλλεται στον Πρόεδρο του Δ.Σ. και τον Γενικό Διευθυντή
των µουσείων - Ν.Π.Δ.Δ. που αναλαµβάνουν τις αρµοδιότητες
των ειδικών περιφερειακών υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης
Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονοµιάς της Γενικής Γραµµα-
τείας Πολιτισµού του Υπουργείου Πολιτισµού και Αθλητισµού
του άρθρου 28 του   π.δ. 4/2018. 

7. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Πολιτισµού και Αθλητι-
σµού και Οικονοµικών καθορίζεται, σύµφωνα µε την παρ. 3 του
άρθρου 22 του ν. 4354/2015, η αποζηµίωση ανά συνεδρίαση που
καταβάλλεται στον Αντιπρόεδρο, τα µέλη και τον γραµµατέα του
Δ.Σ. των µουσείων - Ν.Π.Δ.Δ. που αναλαµβάνουν τις αρµοδιότη-
τες των ειδικών περιφερειακών υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυν-
σης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονοµιάς της Γενικής
Γραµµατείας Πολιτισµού του Υπουργείου Πολιτισµού και Αθλη-
τισµού του άρθρου 28 του   π.δ. 4/2018.

8. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Πολιτισµού και Αθλητι-
σµού και Οικονοµικών δύναται να καθορίζεται ποσοστό υπέρ του
Οργανισµού Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων
(Ο.Δ.Α.Π.) επί των εσόδων των µουσείων - Ν.Π.Δ.Δ. που αναλαµ-
βάνουν τις αρµοδιότητες των ειδικών περιφερειακών υπηρεσιών
της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονο-
µιάς της Γενικής Γραµµατείας Πολιτισµού του Υπουργείου Πο-
λιτισµού και Αθλητισµού του άρθρου 28 του π.δ. 4/2018.

9. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Πολιτισµού και Αθλητι-
σµού και Οικονοµικών, ρυθµίζεται η απόδοση από τον Οργανισµό
Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων (Ο.Δ.Α.Π.), προς
τα Μουσεία, του συνόλου των εσόδων από το αντίτιµο της επί-
σκεψης της παρ. 12 του άρθρου 34, καθώς και η διαδικασία, τα
όργανα, ο χρόνος απόδοσης και κάθε άλλο σχετικό ζήτηµα.

10. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Πολιτισµού και Αθλητι-
σµού και Οικονοµικών, ρυθµίζεται η απόδοση από τον Ο.Δ.Α.Π.,
προς τα Μουσεία, των εσόδων από τα πωλητήρια αυτών, η δια-
δικασία, τα όργανα, ο χρόνος απόδοσης εσόδων και κάθε άλλο
σχετικό ζήτηµα. Με την ίδια απόφαση καθορίζεται ποσοστό της
διαχειριστικής δαπάνης που αντιστοιχεί στα σχετικά έσοδα, το
οποίο παραµένει στον Ο.Δ.Α.Π., όπως η δαπάνη αυτή προκύπτει
από αναλυτική και αιτιολογηµένη οικονοµική έκθεση που υπο-
βάλλει η αρµόδια υπηρεσία του Ο.Δ.Α.Π. προς τους συναρµόδι-
ους Υπουργούς του πρώτου εδαφίου.

11. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Πολιτισµού και Αθλητι-
σµού και Οικονοµικών, ρυθµίζεται η απόδοση από τον Ο.Δ.Α.Π.,
προς τα Μουσεία, του συνόλου των εσόδων, από την εκµίσθωση
αναψυκτηρίων και εστιατορίων της παρ. 14 του άρθρου 34, η δια-
δικασία, τα όργανα, ο χρόνος απόδοσης εσόδων και κάθε άλλο
σχετικό ζήτηµα. Με την ίδια απόφαση καθορίζεται η διαχειριστική
δαπάνη που αντιστοιχεί στα σχετικά έσοδα, η οποία παραµένει

στον Ο.Δ.Α.Π., όπως η δαπάνη αυτή προκύπτει από αναλυτική
και αιτιολογηµένη οικονοµική έκθεση που υποβάλλει η αρµόδια
υπηρεσία του Ο.Δ.Α.Π. προς τους συναρµόδιους Υπουργούς του
πρώτου εδαφίου.

Άρθρο 34
Μεταβατικές διατάξεις

1. Κατά την πρώτη εφαρµογή του παρόντος, ο Γενικός Διευ-
θυντής εκάστου Μουσείου διορίζεται µε απόφαση του Υπουργού
Πολιτισµού και Αθλητισµού, η οποία εκδίδεται εντός τριάντα (30)
ηµερολογιακών ηµερών από την έναρξη ισχύος του παρόντος,
χωρίς την τήρηση της διαδικασίας της παρ. 1 του άρθρου 14. Η
θητεία του πρώτου Γενικού Διευθυντή ορίζεται έως τον διορισµό
του Γενικού Διευθυντή του Μουσείου, κατά την παρ. 1 του άρ-
θρου 14, και πάντως δεν µπορεί να υπερβεί τα τρία (3) έτη. Για
τον διορισµό του πρώτου Γενικού Διευθυντή εφαρµόζεται η υπ’
αρ. 33/2006 Πράξη του Υπουργικού Συµβουλίου (Α’ 280). 

2. Κατά την πρώτη εφαρµογή του παρόντος, τα µέλη του Διοι-
κητικού Συµβουλίου (Δ.Σ.) εκάστου Μουσείου διορίζονται µε
απόφαση του Υπουργού Πολιτισµού και Αθλητισµού, η οποία εκ-
δίδεται εντός τριάντα (30) ηµερολογιακών ηµερών από την
έναρξη ισχύος του παρόντος. Η θητεία του πρώτου Δ.Σ. δεν µπο-
ρεί να υπερβεί τα τρία (3) έτη. Ως προς τον Πρόεδρο και τον Αν-
τιπρόεδρο εφαρµόζεται η παρ. 2 του άρθρου 22 του ν. 4735/2020
(Α’ 197). Εντός δέκα (10) ηµερολογιακών ηµερών από την έναρξη
ισχύος της απόφασης του πρώτου εδαφίου, το Δ.Σ. εκάστου
Μουσείου συγκροτείται σε σώµα.

3. Έκαστο Μουσείο λειτουργεί κατά τη διάρθρωση της αντί-
στοιχης ειδικής περιφερειακής υπηρεσίας των περ. α) έως ε) του
άρθρου 28 του π.δ. 4/2018 (Α’ 7) έως την τοποθέτηση του προ-
σωπικού, σύµφωνα µε το δεύτερο εδάφιο της παρ. 4 του παρόν-
τος, προΐσταται δε αυτού ο Προϊστάµενος της αντίστοιχης
ειδικής περιφερειακής υπηρεσίας και, µετά από τον διορισµό
του, ο Γενικός Διευθυντής της παρ. 1 του παρόντος.

4. Οι οργανικές θέσεις των µονίµων υπαλλήλων και των υπαλ-
λήλων µε σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου, οι
οποίοι, κατά την έναρξη ισχύος του παρόντος, σύµφωνα µε την
παρ. 1 του άρθρου 81, υπηρετούν στις ειδικές περιφερειακές
υπηρεσίες των περ. α) έως ε) του άρθρου 28 του π.δ. 4/2018,
διατηρούνται στο Υπουργείο Πολιτισµού και Αθλητισµού, κατα-
νέµονται δε σε άλλες οργανικές µονάδες της ίδιας Γενικής Διεύ-
θυνσης στην οποία ανήκουν και εντός της ίδιας Περιφερειακής
Ενότητας, µε απόφαση του Υπηρεσιακού Γραµµατέα του Υπουρ-
γείου Πολιτισµού και Αθλητισµού, µετά από εισήγηση του προ-
ϊσταµένου Γενικής Διεύθυνσης ή Διεύθυνσης και µε βάση τις
υπηρεσιακές ανάγκες. Οι υπάλληλοι του πρώτου εδαφίου συνε-
χίζουν να παρέχουν υπηρεσία στο αντίστοιχο Μουσείο, θεωρού-
µενοι αυτοδίκαια ως αποσπασµένοι από το Υπουργείο
Πολιτισµού και Αθλητισµού στο αντίστοιχο Μουσείο, χωρίς άλλη
διοικητική διαδικασία έως τη δήλωσή τους, σύµφωνα µε την παρ.
5.

5. Εντός τριάντα (30) ηµερολογιακών ηµερών από την έναρξη
ισχύος του Οργανισµού εκάστου Μουσείου, σύµφωνα µε την
παρ. 1 του άρθρου 33, το µόνιµο προσωπικό και το προσωπικό
µε σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου που υπη-
ρετεί σε αυτό κατά την αυτοδίκαιη απόσπαση της παρ. 4, δηλώ-
νει, αν επιθυµεί να στελεχώσει υπηρεσιακά το Μουσείο. Για τους
υπαλλήλους που δηλώνουν θετικά, θεωρείται ότι παρατείνεται η
απόσπαση της παρ. 4 αυτοδίκαια και χωρίς άλλη διοικητική δια-
δικασία. Με απόφαση του Γενικού Διευθυντή του Μουσείου, που
εκδίδεται εντός τεσσάρων (4) µηνών από το πέρας των τριάντα
(30) ηµερολογιακών ηµερών του πρώτου εδαφίου, οι υπάλληλοι
αυτοί τοποθετούνται στις θέσεις του Οργανισµού του Μουσείου
και παρέχουν υπηρεσία σε αυτές, ως αποσπασµένοι από το
Υπουργείο Πολιτισµού και Αθλητισµού στο αντίστοιχο Μουσείο.
Οι υπάλληλοι αυτοί υπάγονται στα αρµόδια πειθαρχικά και υπη-
ρεσιακά όργανα του Υπουργείου Πολιτισµού και Αθλητισµού και
συνεχίζουν να ασκούν καθήκοντα ευθύνης στις νέες αντίστοιχες
οργανικές µονάδες του Μουσείου, εφόσον τα καθήκοντα αυτά
ασκούνταν, µέχρι την έναρξη ισχύος του νόµου κατόπιν επιλο-
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γής. Οι υπάλληλοι που δηλώνουν αρνητικά, τοποθετούνται στις
θέσεις της Γενικής Διεύθυνσης του Υπουργείου Πολιτισµού και
Αθλητισµού, όπου κατανεµήθηκαν οι οργανικές τους θέσεις,
σύµφωνα µε την παρ. 4, µε απόφαση του Υπηρεσιακού Γραµµα-
τέα του Υπουργείου Πολιτισµού που εκδίδεται εντός τεσσάρων
(4) µηνών από το πέρας των τριάντα (30) ηµερολογιακών ηµερών
του πρώτου εδαφίου. Όσοι από τους υπαλλήλους αυτούς,
ασκούν, µέχρι την έναρξη ισχύος του παρόντος, καθήκοντα προ-
ϊσταµένου κατόπιν επιλογής, επιτρέπεται να τοποθετηθούν ως
προϊστάµενοι σε αντίστοιχου επιπέδου οργανική µονάδα των πε-
ριφερειακών υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων
και Πολιτιστικής Κληρονοµιάς και της Γενικής Διεύθυνσης Ανα-
στήλωσης και Τεχνικών Έργων του Υπουργείου Πολιτισµού και
Αθλητισµού, σε περίπτωση κένωσης ή σύστασης θέσης προϊστα-
µένου, κατ’ ανάλογη εφαρµογή του άρθρου 18 του ν. 4492/2017
(Α’ 156). 

6. Ο χρόνος της αυτοδίκαιης προσωρινής απόσπασης των
υπαλλήλων, κατά το δεύτερο εδαφίου της παρ. 4, καθώς και ο
χρόνος της παράτασης της απόσπασης αυτής, µετά τη θετική
δήλωση των υπαλλήλων, κατά το δεύτερο εδάφιο της παρ. 5 λο-
γίζεται για κάθε συνέπεια, ως χρόνος υπηρεσίας στην οργανική
θέση των υπαλλήλων στο Υπουργείο Πολιτισµού και Αθλητισµού
και οι κάθε είδους αποδοχές και οι συναφείς ασφαλιστικές υπο-
χρεώσεις επιβαρύνουν αποκλειστικά τον προϋπολογισµό αυτού.
Το τέταρτο εδάφιο της παρ. Γ3 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015
(Α’ 176), περί ωριαίας αµοιβής για εργασία πέραν του πενθηµέ-
ρου, καθώς και η περ. ιζ) της παρ. 1 του άρθρου 16 του ν.
4761/2020 (Α’ 248), περί αµοιβών, επιδοµάτων ή αποζηµιώσεων
για την πέραν του πενθηµέρου απασχόληση, την υπερωριακή
απασχόληση καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου, την ερ-
γασία κατά τις νυχτερινές ώρες ή κατά τις Κυριακές και εξαιρέ-
σιµες ηµέρες και πέραν των µηνιαίων τακτικών αποδοχών,
καταλαµβάνουν και το προσωπικό αυτό για την αντίστοιχη απα-
σχόληση.

7. Έως τη στελέχωση των κενών οργανικών θέσεων του Ορ-
γανισµού εκάστου Μουσείου µε προσλήψεις νέου προσωπικού,
είναι δυνατή η κάλυψη αυτών για διάστηµα δύο (2) ετών, δυνά-
µενο να παραταθεί για επιπλέον έξι (6) µήνες, µε αποσπάσεις µο-
νίµου προσωπικού και προσωπικού µε σχέση εργασίας ιδιωτικού
δικαίου αορίστου χρόνου των φορέων της Γενικής Κυβέρνησης,
όπως αυτή ορίζεται στην περ. β’ της παρ. 1 του άρθρου 14 του
ν. 4270/2014 (Α’ 143), σύµφωνα µε τον ν. 4440/2016 (Α’ 224). Το
προσωπικό αυτό διατηρεί το µισθολογικό και συνταξιοδοτικό κα-
θεστώς που το διέπει προ της απόσπασης. Ειδικά για την κάλυψη
των οργανικών θέσεων του πρώτου εδαφίου µε αποσπάσεις
υπαλλήλων Οργανισµών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) α’ ή β’
βαθµού, εφαρµόζεται το άρθρο 35 του ν. 4873/2021 (Α’ 248),
περί διαφύλαξης της στελέχωσης των Ο.Τ.Α. α’ βαθµού, σε συν-
δυασµό µε την παρ. 1 του άρθρου 177 του                    ν.
4876/2021 (Α’ 251) για τους Ο.Τ.Α. β’ βαθµού. 

8. Κάθε φύσης εκκρεµείς δίκες ή δικαστικές υποθέσεις του ελ-
ληνικού Δηµοσίου, οι οποίες αφορούν σε εκάστη των ειδικών πε-
ριφερειακών υπηρεσιών των περ. α) έως ε) του άρθρου 28 του
π.δ. 4/2018 σε οποιοδήποτε δικονοµικό στάδιο και αν βρίσκονται,
συνεχίζονται από τα Μουσεία των περ. α) έως ε) της παρ. 1 του
άρθρου 3 του παρόντος, αντίστοιχα, χωρίς καµία άλλη διατύ-
πωση και χωρίς να επέρχεται διακοπή τους.

9. Εγκεκριµένα επιστηµονικά, εκπαιδευτικά ή άλλα προγράµ-
µατα ή έργα σε εξέλιξη που έχουν αναληφθεί από ή αφορούν
στις ειδικές περιφερειακές υπηρεσίες των περ. α) έως ε) του άρ-
θρου 28 του π.δ. 4/2018 ή στην υλοποίηση των οποίων συµµετέ-
χουν αυτές, συνεχίζονται χωρίς διακοπή και µε τους ίδιους
όρους από τα Μουσεία των περ. α) έως ε) της παρ. 1 του άρθρου
3 του παρόντος, αντίστοιχα, έως την προγραµµατισµένη ηµερο-
µηνία λήξης τους. Ο Γενικός Διευθυντής εκάστου Μουσείου δια-
σφαλίζει τη συνέχεια των προγραµµάτων αυτών µε την ανάθεση
καθηκόντων σε µέλη του προσωπικού του δευτέρου εδαφίου της
παρ. 4. Έκαστο των Μουσείων των περ. α) έως ε) της παρ. 1 του
άρθρου 3 του παρόντος υπεισέρχεται στη θέση της αντίστοιχης
ειδικής περιφερειακής υπηρεσίας των περ. α) έως ε) του άρθρου
28 του π.δ. 4/2018 ως δικαιούχου πάσης φύσεως επιχορήγησης

ή χρηµατοδότησης από δηµόσιους, ιδιωτικούς, εθνικούς, διε-
θνείς ή ευρωπαϊκούς πόρους, καθώς και σε όλες τις συµβατικές
και εξωσυµβατικές υποχρεώσεις ή δικαιώµατα του ελληνικού δη-
µοσίου, στον βαθµό που αφορούν σε αυτή την ειδική περιφερει-
ακή υπηρεσία.

10. Διοικητικές διαδικασίες ή ρυθµίσεις που έχουν εκκινήσει ή
µε οποιονδήποτε τρόπο προβλεφθεί ή δροµολογηθεί σχετικά µε
την πρόσληψη µόνιµου προσωπικού ή προσωπικού ιδιωτικού δι-
καίου αορίστου χρόνου ή ιδιωτικού δικαίου ορισµένου χρόνου
για την κάλυψη αναγκών των ειδικών περιφερειακών υπηρεσιών
των περ. α) έως ε) του άρθρου 28 του π.δ. 4/2018, συνεχίζονται
χωρίς άλλη διαδικασία από τα αρµόδια όργανα και µε τους ίδιους
όρους υπέρ των Μουσείων των περ. α) έως ε) της παρ. 1 του άρ-
θρου 3 του παρόντος, αντίστοιχα.

11. Τα προς διάθεση αντικείµενα που ευρίσκονται, κατά την
έναρξη ισχύος του παρόντος, στα πωλητήρια των ειδικών περι-
φερειακών υπηρεσιών των περ. α) έως ε) του άρθρου 28 του π.δ.
4/2018 παραµένουν στην κυριότητα του Οργανισµού Διαχείρισης
και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων (Ο.Δ.Α.Π.), προς τον οποίο
αποδίδονται τα σχετικά έσοδα από τη διάθεσή τους, κατά το διά-
στηµα που ο Ο.Δ.Α.Π. παραµένει αρµόδιος για τη λειτουργία των
πωλητηρίων των µουσείων, σύµφωνα µε την παρ. 13. Για την
απόδοση στον Ο.Δ.Α.Π. των αντικειµένων του πρώτου εδαφίου
που δεν διατέθηκαν εντός του χρονικού διαστήµατος της παρ.
13, συντάσσεται πρωτόκολλο παράδοσης και παραλαβής µεταξύ
εκάστου Μουσείου και του Ο.Δ.Α.Π.. Το προσωπικό ιδιωτικού δι-
καίου ορισµένου χρόνου του Ο.Δ.Α.Π. που απασχολείται στα πω-
λητήρια του πρώτου εδαφίου, κατά την έναρξη ισχύος του
παρόντος, συνεχίζει να απασχολείται σ’ αυτά µέχρι τη λήξη της
σύµβασής του.

12. Για την πρώτη εφαρµογή του παρόντος και για διάστηµα
ενός (1) έτους από την έναρξη ισχύος του Οργανισµού εκάστου
Μουσείου, η αρµοδιότητα για την ηλεκτρονική και έντυπη έκδοση
του αντίτιµου της επίσκεψης στα Μουσεία, συνεχίζει να ασκείται
από τον Ο.Δ.Α.Π., ο οποίος αποδίδει το σύνολο των σχετικών
εσόδων στο αντίστοιχο Μουσείο, σύµφωνα µε την παρ. 9 του άρ-
θρου 33.

13. Ο Ο.Δ.Α.Π. παραµένει αρµόδιος για την πρόσληψη προσω-
πικού ιδιωτικού δικαίου ορισµένου χρόνου που απασχολείται στα
πωλητήρια των Μουσείων και την εν γένει λειτουργία των πωλη-
τηρίων αυτών, έως την 1η.11.2024. Τα έσοδα των πωλητηρίων
του διαστήµατος του πρώτου εδαφίου αποδίδονται από τον
Ο.Δ.Α.Π. στα αντίστοιχα Μουσεία, σύµφωνα µε την παρ. 10 του
άρθρου 33.

14. Ο Ο.Δ.Α.Π. παραµένει αρµόδιος για την εκµίσθωση ανα-
ψυκτήριων ή εστιατορίων των Μουσείων για διάστηµα έξι (6)
ετών, κατ’ ανώτατο όριο, από την έναρξη ισχύος του Οργανισµού
εκάστου των Μουσείων. Το σύνολο των εσόδων από την εκµί-
σθωση του πρώτου εδαφίου, αποδίδεται από τον Ο.Δ.Α.Π. στα
αντίστοιχα Μουσεία, σύµφωνα µε την παρ. 11 του άρθρου 33.

15. Οι υπηρεσίες του Υπουργείου Πολιτισµού και Αθλητισµού
ή των νοµικών προσώπων που εποπτεύονται από αυτό, οι οποίες
στεγάζονται στα ακίνητα που παραχωρούνται κατά χρήση στα
Μουσεία, κατά την παρ. 1 του άρθρου 20, δύνανται να εξακολου-
θήσουν να στεγάζονται σε αυτά για περίοδο πέντε (5) ετών από
την έναρξη ισχύος του παρόντος.

Άρθρο 35
Καταργούµενες διατάξεις

Καταργούνται οι εξής διατάξεις του π.δ. 4/2018 (Α’ 7), σύµ-
φωνα µε το άρθρο 81 του παρόντος:

α) οι υποπερ. 3 έως 7 της περ. Γ’ της παρ. 2 του άρθρου 16,
σύµφωνα µε τις οποίες, οι πέντε (5) ειδικές περιφερειακές υπη-
ρεσίες των περ. α) έως ε) του άρθρου 28 του π.δ. 4/2018 περι-
λαµβάνονται στις υπηρεσίες που ανήκουν στη Γενική Διεύθυνση
Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονοµιάς του Υπουργείου Πο-
λιτισµού και Αθλητισµού, 

β) οι περ. α) έως ε) του άρθρου 28, που προβλέπουν µουσεία
ανήκοντα στη Γενική Διεύθυνση Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής
Κληρονοµιάς του Υπουργείου Πολιτισµού και Αθλητισµού,
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γ) τα άρθρα 29 έως 33, στα οποία αναφέρονται οι στόχοι, τα
τµήµατα και οι αρµοδιότητες των τµηµάτων των πέντε (5) ειδικών
περιφερειακών υπηρεσιών των περ. α) έως ε) του άρθρου 28 του
π.δ. 4/2018, και

δ) οι παρ. 10, 11, 14, 15 και 17 του άρθρου 80, περί των προ-
ϊστάµενων των πέντε (5) ειδικών περιφερειακών υπηρεσιών των
περ. α) έως ε) του άρθρου 28 του π.δ. 4/2018, καθώς και των
προϊσταµένων των τµηµάτων αυτών. 

ΜΕΡΟΣ Β’ 
ΑΝΑΛΗΨΗ ΕΓΓΥΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΗΣ ΤΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ  ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΑΤΑΒΟΛΗ 
ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΗΣ ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΕΛΕΥΣΗΣ 

ΚΙΝΔΥΝΟΥ ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΚΙΝΗΤΙΚΟΤΗΤΑ
ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ ΑΓΑΘΩΝ

Άρθρο 36
Σκοπός

Με τις διατάξεις του παρόντος Μέρους επιδιώκεται ο εκσυγ-
χρονισµός του πλαισίου διενέργειας των περιοδικών εκθέσεων
που διοργανώνουν τα µουσεία της χώρας, µέσω της ανάληψης
από το Κράτος της εγγυητικής υποχρέωσης αποζηµίωσης, για
την περίπτωση απώλειας ή φθοράς των πολιτιστικών αγαθών και
της απαλλαγής των µουσείων από το βάρος των ιδιωτικών ασφα-
λίστρων.

Άρθρο 37
Αντικείµενο

Αντικείµενο του παρόντος Μέρους είναι η προσθήκη κανόνων
στον Κώδικα νοµοθεσίας για την προστασία των αρχαιοτήτων και
εν γένει της πολιτιστικής κληρονοµιάς (ν. 4858/2021, Α’ 220),
σχετικά µε τις προϋποθέσεις και τη διαδικασία της, εκ µέρους
του ελληνικού δηµοσίου, ανάληψης της εγγυητικής υποχρέωσης
για την περίπτωση απώλειας ή φθοράς των πολιτιστικών αγαθών
κατά την κινητικότητα των πολιτιστικών αγαθών και της καταβο-
λής της σχετικής αποζηµίωσης στην περίπτωση επέλευσης του
ασφαλιστικού κινδύνου, τηρουµένων των κανόνων περί κρατικών
ενισχύσεων. 

Άρθρο 38
Αντικατάσταση του τίτλου του Τµήµατος V
του Κώδικα νοµοθεσίας για την προστασία

των αρχαιοτήτων και εν γένει 
της πολιτιστικής κληρονοµιάς

Ο τίτλος του Τµήµατος V του Κώδικα νοµοθεσίας για την προ-
στασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονο-
µιάς (ν. 4858/2021, Α’ 220), αντικαθίσταται ως εξής:

«Μουσεία - Εγγυητική υποχρέωση του ελληνικού δηµοσίου
κατά την κινητικότητα των πολιτιστικών αγαθών.»

Άρθρο 39
Ανάληψη εγγυητικής υποχρέωσης του ελληνικού

δηµοσίου - Αντικατάσταση άρθρου 45Α του Κώδικα 
νοµοθεσίας για την προστασία των αρχαιοτήτων 

και εν γένει της πολιτιστικής κληρονοµιάς 

1. Το άρθρο 45Α του Κώδικα νοµοθεσίας για την προστασία
των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονοµιάς (ν.
4858/2021, Α’ 220), περί παροχής εγγύησης του ελληνικού δη-
µοσίου για την καταβολή αποζηµίωσης σε περίπτωση απώλειας
ή φθορών κινητών µνηµείων και έργων τέχνης, αντικαθίσταται ως
εξής:

«Άρθρο 45Α
Ανάληψη εγγυητικής υποχρέωσης

του ελληνικού δηµοσίου

1. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Πολιτισµού και Αθλητι-

σµού και Οικονοµικών, η οποία εκδίδεται µετά από γνώµη της
επιτροπής του άρθρου 45Γ, είναι δυνατή η ανάληψη, εκ µέρους
του ελληνικού δηµοσίου της εγγυητικής υποχρέωσης να κατα-
βάλει χρηµατική αποζηµίωση για τη ζηµιά που ενδέχεται να προ-
κληθεί σε κινητά µνηµεία, έργα τέχνης και εν γένει αγαθά τα
οποία, κατά τη νοµοθεσία του δανείζοντος κράτους, έχουν πολι-
τιστική, ιστορική ή καλλιτεχνική αξία και ανήκουν κατά κυριότητα
στα κράτη ή στα µουσεία που δανείζουν («καλυπτόµενα αγαθά»),
σε περίπτωση επέλευσης των καλυπτόµενων κινδύνων του άρ-
θρου 45ΣΤ.

2. Η ανάληψη της εγγυητικής υποχρέωσης της παρ. 1 αφορά
στα καλυπτόµενα αγαθά, τα οποία:

α) Εκτίθενται στην ηµεδαπή, µεµονωµένα ή ως µέρος συνό-
λου, δυνάµει συµβάσεων δανεισµού, παρακαταθήκης ή ανταλ-
λαγής από µουσεία της αλλοδαπής, σε εκθέσεις οι οποίες
διοργανώνονται από µουσεία της ηµεδαπής, τα οποία:

αα) αποτελούν ειδικές περιφερειακές υπηρεσίες του Υπουρ-
γείου Πολιτισµού και Αθλητισµού ή µουσεία αρµοδιότητας των
περιφερειακών ή ειδικών περιφερειακών υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Πολιτισµού και Αθλητισµού ή έχουν ιδρυθεί µε απόφαση
του Υπουργού Πολιτισµού και Αθλητισµού, 

αβ) αποτελούν νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου, που επο-
πτεύονται και επιχορηγούνται από το Υπουργείο Πολιτισµού και
Αθλητισµού, ή

αγ) συνιστούν ή ανήκουν σε νοµικά πρόσωπα ιδιωτικού δι-
καίου. 

β) Εκτίθενται στην αλλοδαπή, µεµονωµένα ή ως µέρος συνό-
λου, δυνάµει συµβάσεων δανεισµού, παρακαταθήκης ή ανταλ-
λαγής από τα ηµεδαπά µουσεία της περ. α). Η εγγύηση της
παρούσας χορηγείται µόνο αν τα καλυπτόµενα αγαθά δεν δύ-
νανται να καλυφθούν από σύστηµα εγγύησης του αλλοδαπού
κράτους ή του αλλοδαπού µουσείου καθόλου ή για το σύνολο
του χρονικού διαστήµατος από τη στιγµή της αφαίρεσής τους
από τον χώρο του ηµεδαπού µουσείου και έως την επιστροφή
τους σε αυτόν ή κατά ποσοστό εκατό τοις εκατό (100%) της κα-
λυπτόµενης αξίας τους, όπως αυτή προσδιορίζεται στο άρθρο
45Ζ, καθώς και σε κάθε άλλη περίπτωση που το κρίνουν αιτιολο-
γηµένα αναγκαίο, µε κοινό τους αίτηµα, οι συναρµόδιοι Υπουργοί
της παρ. 1, ύστερα από γνώµη της επιτροπής του άρθρου 45Γ.

γ) Εκτίθενται στην ηµεδαπή, µεµονωµένα ή ως µέρος συνόλου,
δυνάµει συµβάσεων δανεισµού µεταξύ των ηµεδαπών µουσείων
της περ. α) σε εκθέσεις, οι οποίες διοργανώνονται από τα µου-
σεία αυτά.» 

Άρθρο 40
Προϋποθέσεις ανάληψης εγγυητικής υποχρέωσης - 

Προσθήκη άρθρου 45Β στον Κώδικα νοµοθεσίας
για την προστασία των αρχαιοτήτων 

και εν γένει της πολιτιστικής κληρονοµιάς

Μετά από το άρθρο 45Α του Κώδικα νοµοθεσίας για την προ-
στασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονο-
µιάς (ν. 4858/2021, Α’ 220) προστίθεται άρθρο 45Β ως εξής:

«Άρθρο 45Β
Προϋποθέσεις ανάληψης εγγυητικής υποχρέωσης

1. Οι εκθέσεις της παρ. 2 του άρθρου 45Α αποσκοπούν στην
προβολή του ελληνικού πολιτισµού, ή έχουν ιδιαίτερη αξία για
τον εµπλουτισµό της πολιτιστικής, ιστορικής ή καλλιτεχνικής
ζωής, ή αποβλέπουν στην εκπλήρωση υποχρεώσεων που απορ-
ρέουν από διεθνείς συµβάσεις πολιτιστικού χαρακτήρα και, πάν-
τως, συµβάλλουν στην πολιτιστική ή επιστηµονική προβολή και
δράση της χώρας. Αν η πραγµατοποίηση των εκθέσεων προϋπο-
θέτει προηγούµενη γνώµη ή έγκριση εκ µέρους του αρµοδίου
οργάνου του Υπουργείου Πολιτισµού και Αθλητισµού, η γνώµη
ή έγκριση αυτή αποτελεί προϋπόθεση για την ανάληψη της υπο-
χρέωσης της παρ. 1 του άρθρου 45Α. 

2. Για την ανάληψη της εγγυητικής υποχρέωσης της παρ. 1
του άρθρου 45Α απαιτείται η καλυπτόµενη αξία του συνόλου των
καλυπτόµενων αγαθών, όπως αυτή προσδιορίζεται στο άρθρο
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45Ζ, να µην υπολείπεται του ποσού των είκοσι πέντε χιλιάδων
(25.000,00) ευρώ και να µην υπερβαίνει το ποσό των τετρακο-
σίων εκατοµµυρίων (400.000.000,00) ευρώ. Αν η καλυπτόµενη
αξία υπερβαίνει το ανώτατο ποσό του πρώτου εδαφίου, είναι δυ-
νατόν να αποφασισθεί η ανάληψη εγγυητικής υποχρέωσης και
για την αξία πέραν του ανώτατου ορίου, σε εξαιρετικές περιπτώ-
σεις εκθέσεων, κατόπιν ειδικά αιτιολογηµένης γνώµης της επι-
τροπής του άρθρου 45Γ.»

Άρθρο 41
Γνωµοδοτική Επιτροπή για τα ζητήµατα της

εγγυητικής υποχρέωσης - Προσθήκη άρθρου 45Γ
στον Κώδικα νοµοθεσίας για την προστασία 

των αρχαιοτήτων και εν γένει
της πολιτιστικής κληρονοµιάς

Μετά από το άρθρο 45Β του Κώδικα νοµοθεσίας για την προ-
στασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονο-
µιάς (ν. 4858/2021, Α’ 220) προστίθεται άρθρο 45Γ ως εξής:

«Άρθρο 45Γ
Γνωµοδοτική Επιτροπή για τα ζητήµατα

της εγγυητικής υποχρέωσης

1. Στο Υπουργείο Πολιτισµού και Αθλητισµού συστήνεται Επι-
τροπή Εγγυητικής Υποχρέωσης (ΕΠ.Ε.Υ.), η οποία διατυπώνει αι-
τιολογηµένη γνώµη, ανάλογα µε κάθε εξεταζόµενη περίπτωση,
σχετικά µε: 

α) τη συνδροµή των προϋποθέσεων ανάληψης της εγγυητικής
υποχρέωσης του άρθρου 45Α, την επάρκεια των προδιαγραφών
και µέτρων του άρθρου 45Η, τη µη στοιχειοθέτηση λόγων για την
άρνηση του σχετικού αιτήµατος, τον προσδιορισµό του περιεχο-
µένου και της διάρκειάς της, καθώς και την καλυπτόµενη αξία,
σύµφωνα µε τα άρθρα 45Ε και 45Ζ, 

β) τη διαπίστωση της επέλευσης και της έκτασης καλυπτόµε-
νου κινδύνου του άρθρου 45ΣΤ, της τήρησης των όρων της εγ-
γύησης και των προδιαγραφών και µέτρων του άρθρου 45Η,
καθώς και τον προσδιορισµό του ύψους της αποζηµίωσης που
αναλογεί,

γ) κάθε άλλο ζήτηµα, το οποίο παραπέµπουν προς αυτή µε
κοινό αίτηµά τους, οι συναρµόδιοι Υπουργοί της παρ. 1 του άρ-
θρου 45Α.

2. Για τη διαµόρφωση της γνώµης της, η ΕΠ.Ε.Υ. λαµβάνει
υπόψη, µεταξύ άλλων, την κατάσταση διατήρησης των καλυπτό-
µενων αγαθών, δύναται δε να ζητεί από τα εµπλεκόµενα µουσεία
κάθε σχετικό έγγραφο και στοιχείο, καθώς και τη γνώµη των αρ-
µόδιων υπηρεσιών του Υπουργείου Πολιτισµού και Αθλητισµού
ή και ειδικών εµπειρογνωµόνων. 

3. Η ΕΠ.Ε.Υ. συγκροτείται µε απόφαση του Υπουργού Πολιτι-
σµού και Αθλητισµού και αποτελείται από:

α) τον Νοµικό Σύµβουλο του Κράτους που υπηρετεί στο Γρα-
φείο Νοµικού Συµβούλου του Κράτους στο Υπουργείο Πολιτι-
σµού και Αθλητισµού, ως Πρόεδρο, µε αναπληρωτή του άλλον
Νοµικό Σύµβουλο ή Πάρεδρο που υπηρετεί στο Γραφείο του Νο-
µικού Συµβούλου του Κράτους στο Υπουργείο Πολιτισµού και
Αθλητισµού,

β) τον Προϊστάµενο της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και
Πολιτιστικής Κληρονοµιάς, µε τον αναπληρωτή του,

γ) τον Προϊστάµενο της Γενικής Διεύθυνσης Σύγχρονου Πολι-
τισµού, µε τον αναπληρωτή του,

δ) τον Προϊστάµενο της Γενικής Διεύθυνσης Οικονοµικών Υπη-
ρεσιών, µε τον αναπληρωτή του,

ε) τον Προϊστάµενο της Διεύθυνσης Συντήρησης Αρχαίων και
Νεότερων Μνηµείων της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και
Πολιτιστικής Κληρονοµιάς, µε τον αναπληρωτή του, 

στ) δύο (2) Γενικούς Διευθυντές µουσείων που είναι νοµικά
πρόσωπα δηµοσίου δικαίου ή νοµικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου,
εποπτεύονται και επιχορηγούνται από το Υπουργείο Πολιτισµού
και Αθλητισµού και τα µέλη του Διοικητικού Συµβουλίου αυτών
διορίζονται µε απόφαση του Υπουργού Πολιτισµού και Αθλητι-
σµού, µε τους αναπληρωτές τους, και

ζ) δύο (2) υπαλλήλους του Υπουργείου Οικονοµικών, µε τους
αναπληρωτές τους, οι οποίοι υποδεικνύονται από τον Υπουργό
Οικονοµικών για τριετή θητεία.

Με την ίδια ή όµοια απόφαση ορίζεται ο Γραµµατέας της
ΕΠ.Ε.Υ., µε τον αναπληρωτή του, από τους υπαλλήλους ΠΕ Αρ-
χαιολόγων και ΠΕ Διοικητικού του Υπουργείου Πολιτισµού και
Αθλητισµού και καθορίζονται τα ζητήµατα της σύγκλησης, συζή-
τησης και ψηφοφορίας, καθώς και κάθε άλλο ζήτηµα σχετικά µε
τη λειτουργία της επιτροπής.»

Άρθρο 42
Διαδικασία ανάληψης της εγγυητικής υποχρέωσης 

και καταβολής της αποζηµίωσης - 
Προσθήκη άρθρου 45Δ στον Κώδικα 

νοµοθεσίας για την προστασία των αρχαιοτήτων
και εν γένει της πολιτιστικής κληρονοµιάς

Μετά από το άρθρο 45Γ του Κώδικα νοµοθεσίας για την προ-
στασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονο-
µιάς (ν. 4858/2021, Α’ 220), προστίθεται άρθρο 45Δ ως εξής: 

«Άρθρο 45Δ
Διαδικασία ανάληψης της εγγυητικής υποχρέωσης

και καταβολής της αποζηµίωσης

1. Η απόφαση της παρ. 1 του άρθρου 45Α για την ανάληψη
της εγγυητικής υποχρέωσης εκδίδεται: 

α) για καλυπτόµενα αγαθά της περ. α) της παρ. 2 του άρθρου
45Α, µετά από αίτηση του ηµεδαπού µουσείου που φιλοξενεί τα
καλυπτόµενα αγαθά, υπέρ του αλλοδαπού µουσείου που τα δα-
νείζει,

β) για καλυπτόµενα αγαθά των περ. β) και γ) της παρ. 2 του
άρθρου 45Α, µετά από αίτηση του ηµεδαπού µουσείου που δα-
νείζει τα καλυπτόµενα αγαθά, υπέρ του ιδιοκτήτη του αγαθού.

Η απόφαση της παρ. 1 του άρθρου 45Α παράγει αποτελέ-
σµατα από την περιέλευση στο Υπουργείο Πολιτισµού και Αθλη-
τισµού, µε κάθε πρόσφορο τρόπο, της έγγραφης αποδοχής του
προσώπου υπέρ του οποίου χορηγείται η εγγύηση.

2. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Πολιτισµού και Αθλητι-
σµού και Οικονοµικών, η οποία εκδίδεται µετά από αίτηση των
αιτούντων µουσείων της παρ. 1 και µετά από γνώµη της επιτρο-
πής του άρθρου 45Γ, αποφασίζεται η καταβολή της αποζηµίω-
σης προς τους αιτούντες και υπέρ των δικαιούχων αυτής,
σύµφωνα µε την παρ. 1, προσδιορίζεται το ύψος αυτής σε ευρώ
και τίθενται, αν κριθεί αναγκαίο, ειδικότερες προβλέψεις. Η κοινή
απόφαση του πρώτου εδαφίου κοινοποιείται µε κάθε πρόσφορο
τρόπο προς τους αιτούντες και τους δικαιούχους της εγγύησης. 

3. Ποσοστό ένα τοις εκατό (1%) της αποζηµίωσης της παρ. 2,
βαρύνει, στις εκθέσεις των περ. α) και γ) της παρ. 2 του άρθρου
45Α, τα δανειζόµενα µουσεία µε ίδια νοµική προσωπικότητα και,
στις εκθέσεις της περ. β) της παρ. 2 του άρθρου 45Α, τα δανεί-
ζοντα µουσεία µε ίδια νοµική προσωπικότητα. Τα βαρυνόµενα
µουσεία του πρώτου εδαφίου οφείλουν να καταβάλλουν το σχε-
τικό ποσοστό απευθείας προς τους δικαιούχους της εγγύησης
από ίδια έσοδα, εντός της προθεσµίας της παρ. 5.

4. Το ποσό της αποζηµίωσης που βαρύνει το ελληνικό δηµόσιο
καταβάλλεται εντός προθεσµίας τεσσάρων (4) µηνών από την
εποµένη της κοινοποίησης προς τους αιτούντες, της απόφασης
καταβολής της παρ. 2, οφείλουν δε αυτοί να το αποδώσουν
αµελλητί προς τους δικαιούχους.

5. Οι συµβάσεις δανεισµού, παρακαταθήκης και ανταλλαγής
της παρ. 2 του άρθρου 45Α προβλέπουν ότι, σε περίπτωση επέ-
λευσης καλυπτόµενου κινδύνου, τα µουσεία που φιλοξενούν τα
καλυπτόµενα αγαθά οφείλουν αµελλητί να ενηµερώσουν εγγρά-
φως το Υπουργείο Πολιτισµού και Αθλητισµού, καθώς και τα µου-
σεία που δάνεισαν αυτά, καθώς και ότι, χωρίς την έγγραφη
συγκατάθεση των µουσείων που δάνεισαν, δεν επιτρέπεται καµία
εργασία αποκατάστασης ή συντήρησης ή άλλη ενέργεια επί των
καλυπτόµενων αγαθών.

6. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Πολιτισµού και Αθλητι-
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σµού και Οικονοµικών καθορίζεται το ειδικότερο περιεχόµενο
των αιτήσεων των παρ. 1 και 2, καθώς και ο χρόνος, ο τρόπος
και η αρµόδια υπηρεσία προς υποβολή αυτών.»

Άρθρο 43
Χρονικό και χωρικό περιεχόµενο της εγγυητικής

υποχρέωσης - Προσθήκη άρθρου 45Ε στον Κώδικα
νοµοθεσίας για την προστασία των αρχαιοτήτων

και εν γένει της πολιτιστικής κληρονοµιάς

Μετά από το άρθρο 45Δ του Κώδικα νοµοθεσίας για την προ-
στασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονο-
µιάς (ν. 4858/2021, Α’ 220), προστίθεται άρθρο 45Ε ως εξής:

«Άρθρο 45Ε
Χρονικό και χωρικό περιεχόµενο 

της εγγυητικής υποχρέωσης

1. Η εγγυητική υποχρέωση του ελληνικού δηµοσίου δύναται
να αναλαµβάνεται για το χρονικό διάστηµα από τη στιγµή της
αφαίρεσης των καλυπτόµενων αγαθών από τον χώρο όπου ευ-
ρίσκονται κατά την ανάληψη της υποχρέωσης και έως την επι-
στροφή τους σε αυτόν, ή µόνο από την έλευσή τους σε ελληνικό
έδαφος ή µόνο κατά τη διάρκεια της έκθεσης ή µόνο κατά τη µε-
ταφορά τους από τον χώρο της έκθεσης προς επιστροφή στον
αρχικό τους χώρο ή για άλλο χρονικό διάστηµα, ανάλογα µε την
εξεταζόµενη περίπτωση. Στην περίπτωση εκθέσεων της περ. α)
της παρ. 2 του άρθρου 45Α, οι οποίες περιοδεύουν, η εγγυητική
υποχρέωση του ελληνικού Δηµοσίου δεν καλύπτει οποιαδήποτε
κινητικότητα των καλυπτόµενων αγαθών σε έδαφος εκτός της
χώρας προέλευσής τους και της ηµεδαπής.

2. Η ανάληψη της εγγυητικής υποχρέωσης του ελληνικού δη-
µοσίου αναλαµβάνεται για χρονικό διάστηµα τριών (3) ετών, κατ’
ανώτατο όριο. Αν ο δανεισµός ή η παρακαταθήκη της παρ. 2 του
άρθρου 45Α συµφωνείται για χρονικό διάστηµα που υπερβαίνει
τα τρία (3) έτη, η εγγυητική υποχρέωση του ελληνικού δηµοσίου
δεν καλύπτει διάστηµα πέραν της τριετίας.»

Άρθρο 44
Καλυπτόµενοι κίνδυνοι - Προσθήκη άρθρου 45ΣΤ

στον Κώδικα νοµοθεσίας για την προστασία 
των αρχαιοτήτων και εν γένει
της πολιτιστικής κληρονοµιάς

Μετά από το άρθρο 45Ε του Κώδικα νοµοθεσίας για την προ-
στασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονο-
µιάς (ν. 4858/2021, Α’ 220), προστίθεται άρθρο 45ΣΤ ως εξής:

«Άρθρο 45ΣΤ
Καλυπτόµενοι κίνδυνοι

1. Η εγγυητική υποχρέωση του ελληνικού δηµοσίου αναλαµ-
βάνεται για τους κινδύνους από µερική ή ολική απώλεια, φθορά
και καταστροφή των καλυπτόµενων αγαθών, κατά το χρονικό
διάστηµα και µε τους όρους που προβλέπει η σχετική απόφαση
χορήγησης εγγύησης («καλυπτόµενοι κίνδυνοι»).

2. Εξαιρείται και αποτελεί λόγο µη καταβολής αποζηµίωσης,
η περίπτωση κατά την οποία η επέλευση του καλυπτόµενου κιν-
δύνου προκαλείται, προέρχεται, απορρέει ή µε οποιονδήποτε
τρόπο συνδέεται µε: 

α) φυσιολογική φθορά, παλαιότητα, προοδευτική αλλοίωση ή
χαρακτηριστικά του ίδιου του καλυπτόµενου αγαθού, 

β) αθέµιτη πράξη από πρόθεση ή αµέλεια οργάνου του φορέα
που φιλοξενεί τα καλυπτόµενα αγαθά, είτε σε συνεργασία είτε
άνευ συνεργασίας µε τον φορέα προέλευσης αυτών ή οποιον-
δήποτε συνεταίρο, συνεργάτη, υπάλληλο, πράκτορα, εντεταλ-
µένο µεταφορέα ή άλλο πρόσωπο του κύκλου δράσης του
φορέα προέλευσης, 

γ) δήµευση, κατάσχεση, εθνικοποίηση ή εντολή οποιασδήποτε
κυβέρνησης ή αρχής,

δ) ελαττωµατική ή ανεπαρκή συσκευασία,
ε) ελαττώµατα του καλυπτόµενου αγαθού που προϋπήρχαν

της χορήγησης της εγγύησης, ή εµφανίστηκαν, προκλήθηκαν, ή
επήλθαν εκτός του χρονικού διαστήµατος της εγγύησης,

στ) εργασίες καθαρισµού, επισκευής, αποκατάστασης ή συν-
τήρησης που ενεργούνται επί του καλυπτόµενου αγαθού µε εν-
τολή, συµφωνία ή έγκριση των προσώπων της περ. β) και

ζ) πόλεµο, κήρυξη πολέµου, πολεµική ή εχθρική πράξη, στάση,
εξέγερση, επανάσταση, εισβολή, τροµοκρατική ενέργεια, αερο-
πειρατεία, πολιτικές αναταραχές και πυρηνική ή ραδιενεργή αν-
τίδραση ή ακτινοβολία.»

Άρθρο 45
Καλυπτόµενη αξία - Προσθήκη άρθρου 45Ζ 
στον Κώδικα νοµοθεσίας για την προστασία 

των αρχαιοτήτων και εν γένει 
της πολιτιστικής κληρονοµιάς 

Μετά το άρθρο 45ΣΤ του Κώδικα νοµοθεσίας για την προστα-
σία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονοµιάς
(ν. 4858/2021, Α’ 220), προστίθεται άρθρο 45Ζ ως εξής:

«Άρθρο 45Ζ
Καλυπτόµενη αξία

1. Η χρηµατική αξία των καλυπτόµενων αγαθών προσδιορίζε-
ται από το δανείζον µουσείο και δηλώνεται κατά την υποβολή της
αίτησης της παρ. 1 του άρθρου 45Δ. Στις περιπτώσεις εκθέσεων
των περ. β) και γ) της παρ. 2 του άρθρου 45Α, η χρηµατική αξία
των καλυπτόµενων αγαθών που είναι µνηµεία, καθορίζεται από
την επιτροπή του πρώτου εδαφίου της περ. 11 του άρθρου 73.

2. Η ανάληψη της εγγυητικής υποχρέωσης της παρ. 1 του άρ-
θρου 45Α µπορεί να καλύπτει όλη την αξία που δηλώνεται από
το δανείζον µουσείο, ή καθορίζεται από την επιτροπή του δευτέ-
ρου εδαφίου της παρ. 1 ή µόνο ένα µέρος αυτής («καλυπτόµενη
αξία»).

3. Η απόφαση της παρ. 1 του άρθρου 45Α περί ανάληψης της
εγγυητικής υποχρέωσης ορίζει το ύψος της καλυπτόµενης αξίας
για την περίπτωση της ολικής απώλειας. Σε περίπτωση φθοράς,
η αποζηµίωση περιλαµβάνει, εντός των ορίων της καλυπτόµενης
αξίας, τις εύλογες δαπάνες αποκατάστασης και την υποτίµηση
που υπέστη το καλυπτόµενο αγαθό.

4. Η εγγυητική υποχρέωση του ελληνικού Δηµοσίου δεν ανα-
λαµβάνεται για κινδύνους, διάρκεια και ζητήµατα που καλύπτον-
ται από ιδιωτική ασφάλιση των καλυπτόµενων αγαθών, εκ
µέρους των ηµεδαπών µουσείων της παρ. 2 του άρθρου 45Α, η
δε ήδη αναληφθείσα υποχρέωση δεν παράγει αποτελέσµατα.»

Άρθρο 46
Προδιαγραφές ασφάλειας - Προσθήκη άρθρου 45Η 

στον Κώδικα νοµοθεσίας για την προστασία 
των αρχαιοτήτων και εν γένει
της πολιτιστικής κληρονοµιάς 

Μετά από το άρθρο 45Ζ του Κώδικα νοµοθεσίας για την προ-
στασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονο-
µιάς (ν. 4858/2021, Α’ 220), προστίθεται άρθρο 45Η ως εξής:

«Άρθρο 45Η
Προδιαγραφές ασφάλειας

1. Για την ανάληψη της εγγυητικής υποχρέωσης του ελληνικού
δηµοσίου και την καταβολή της αποζηµίωσης είναι απαραίτητο
να τηρούνται οι διεθνείς προδιαγραφές ασφαλείας για τα καλυ-
πτόµενα αγαθά σχετικά, ιδίως, µε τους όρους συσκευασίας, απο-
συσκευασίας, µεταφοράς, εγκατάστασης, τοποθέτησης,
επιθεώρησης, διαµόρφωσης ειδικών περιβαλλοντικών συνθηκών,
πυρασφάλειας και συστηµάτων φύλαξης και συναγερµού, καθώς
και οι όροι καταλληλότητας της κατάστασης των εκθεµάτων. Με-
ταξύ των µουσειολογικών προδιαγραφών προστασίας και ασφά-
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λειας, που πρέπει να πληρούν τα µουσεία που φιλοξενούν τα κα-
λυπτόµενα αγαθά, περιλαµβάνονται υποχρεωτικά τα προσή-
κοντα συστήµατα µέτρησης υγρασίας, θερµοκρασίας και
φωτισµού, πυρανίχνευσης και πυροπροστασίας, καθώς και εικο-
σιτετράωρης παρακολούθησης και συναγερµού. 

2. Για την πιστοποίηση της συνδροµής των προδιαγραφών της
παρ. 1 υποβάλλεται, προς την επιτροπή του άρθρου 45Γ, σχετική
αναφορά, η οποία περιλαµβάνει υποχρεωτικά το ειδικό δελτίο ει-
δικών υποδοµών του µουσείου που φιλοξενεί τα καλυπτόµενα
αγαθά, καθώς και το ειδικό δελτίο κατάστασης αυτών. 

3. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Πολιτισµού και Αθλητι-
σµού και Οικονοµικών καθορίζονται τα κάθε είδους πιστοποι-
ητικά, έγγραφα και στοιχεία που συνοδεύουν υποχρεωτικά την
αναφορά της παρ. 2.»

Άρθρο 47
Απόσβεση της εγγυητικής υποχρέωσης - Δικαίωµα

αναγωγής - Αξιώσεις τρίτων - Προσθήκη άρθρου 45Θ 
στον Κώδικα νοµοθεσίας για την προστασία 

των αρχαιοτήτων και εν γένει 
της πολιτιστικής κληρονοµιάς 

Μετά από το άρθρο 45Η του Κώδικα νοµοθεσίας για την προ-
στασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονο-
µιάς (ν. 4858/2021, Α’ 220), προστίθεται άρθρο 45Θ ως εξής:

«Άρθρο 45Θ
Απόσβεση της εγγυητικής υποχρέωσης

1. Η καταβολή εκ µέρους του ελληνικού δηµοσίου προς τους
αιτούντες, σύµφωνα µε την παρ. 4 του άρθρου 45Δ, επιφέρει την
πλήρη απόσβεση της εγγυητικής του υποχρέωσης. 

2. Το ελληνικό δηµόσιο διατηρεί, σε κάθε περίπτωση, δικαίωµα
αναγωγής κατά οποιουδήποτε υπευθύνου για την επέλευση του
ασφαλιστικού κινδύνου.

3. Αξιώσεις τρίτων που επικαλούνται εµπράγµατο ή ενοχικό δι-
καίωµα επί των καλυπτόµενων αγαθών δεν προβάλλονται κατά
του ελληνικού δηµοσίου.»

Άρθρο 48
Λοιπές περιπτώσεις ανάληψης της εγγυητικής 

υποχρέωσης - Προσθήκη άρθρου 45Ι στον Κώδικα
νοµοθεσίας για την προστασία των αρχαιοτήτων

και εν γένει της πολιτιστικής κληρονοµιάς

Μετά από το άρθρο 45Θ του Κώδικα νοµοθεσίας για την προ-
στασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονο-
µιάς (ν. 4858/2021, Α’ 220), προστίθεται άρθρο 45Ι ως εξής:

«Άρθρο 45Ι
Λοιπές περιπτώσεις ανάληψης

της εγγυητικής υποχρέωσης

1. Η εγγυητική υποχρέωση εκ µέρους του ελληνικού Δηµοσίου
δύναται να αναλαµβάνεται και για την περίπτωση επέλευσης των
καλυπτόµενων κινδύνων κατά τις ακόλουθες περιπτώσεις: 

α) κατά τη µεταφορά προς επαναπατρισµό πολιτιστικών αγα-
θών της χώρας που ευρίσκονται στο εξωτερικό,

β) κατά τη µεταφορά προς το εξωτερικό, παραµονή εκεί και
επιστροφή στην ηµεδαπή πολιτιστικών αγαθών της χώρας, προ-
κειµένου, ιδίως, για εργασίες συντήρησης που δεν µπορούν να
πραγµατοποιηθούν στην Ελλάδα.

2. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Πολιτισµού και Αθλητι-
σµού και Οικονοµικών καθορίζονται το όργανο, οι προϋποθέσεις,
η διαδικασία, η καλυπτόµενη αξία, οι καλυπτόµενοι κίνδυνοι και
κάθε άλλο θέµα σχετικά µε την ανάληψη εγγυητικής υποχρέω-
σης και την καταβολή της σχετικής αποζηµίωσης στις περιπτώ-
σεις της παρ. 1.»

ΜΕΡΟΣ Γ’
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Άρθρο 49
Σκοπός

Με τις διατάξεις του παρόντος Μέρους επιδιώκεται η αποδο-
τικότερη λειτουργία του Οργανισµού Διαχείρισης και Ανάπτυξης
Πολιτιστικών Πόρων (Ο.Δ.Α.Π.) ως προς τις δράσεις εκσυγχρο-
νισµού της εµπορικής του πολιτικής, την υπηρεσιακή δοµή και
τη δικαστική του εκπροσώπηση. 

Άρθρο 50
Αντικείµενο

Αντικείµενο του παρόντος Μέρους είναι η θέσπιση κανόνων
σχετικά µε: α) την πρόταση και υλοποίηση των δράσεων του Ορ-
γανισµού Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων
(Ο.Δ.Α.Π.) που έχουν ενταχθεί στο Πρόγραµµα «Ελλάδα 2.0» και
αφορούν στον εκσυγχρονισµό της εµπορικής του πολιτικής, β)
τη διάρθρωση των τµηµάτων και των θέσεων προσωπικού του
Ο.Δ.Α.Π., γ) τη δικαστική υποστήριξη του Ο.Δ.Α.Π. από λειτουρ-
γούς του Νοµικού Συµβουλίου του Κράτους ενώπιον των περι-
φερειακών δικαστηρίων και δ) τη συµπλήρωση των ρυθµίσεων
σχετικά µε την επίσκεψη και την πραγµατοποίηση εκδηλώσεων
σε µνηµεία, αρχαιολογικούς χώρους, ιστορικούς τόπους και µου-
σεία. Περαιτέρω, αντικείµενο του παρόντος Μέρους είναι η τρο-
ποποίηση διατάξεων του ν. 4761/2020 (A’ 248) που περιέχουν
αναφορές σε αδειοδότηση ακριβών αντιγράφων και παραποµπές
στον ν. 3028/2002 (Α’153), ώστε να είναι συµβατές µε τις σχετι-
κές προβλέψεις του Κώδικα νοµοθεσίας για την προστασία των
αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονοµιάς (ν.
4858/2021, Α’ 220). Επιπλέον, αντικείµενο του παρόντος Μέρους
είναι η ρύθµιση περί της αµοιβής των τρίτων εξωτερικών παρό-
χων, που συµβάλλονται µε τον Ο.Δ.Α.Π., είτε κατ’ αποκοπή είτε
µε ποσοστό επί των συναλλαγών και η θέσπιση ρυθµίσεων για
την παράταση της θητείας ή της απόσπασης προσωπικού που
υπηρετεί στον Ο.Δ.Α.Π., κατ’ εφαρµογή του άρθρου 43 του ν.
4761/2020, περί των µεταβατικών διατάξεων του νόµου αυτού.

Άρθρο 51
Παραγωγή απλών αντιγράφων - Αντικατάσταση άρθρου 3 

και τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 14 ν. 4761/2020 -
Ερµηνευτική διάταξη επί της περ. γ) της παρ. 1 

του άρθρου 14 του ν. 4761/2020

1. Το άρθρο 3 του ν. 4761/2020 (Α’ 248), περί της παραγωγής
και διάθεσης ακριβών αντιγράφων µνηµείων, αντικαθίσταται ως
εξής:

«Άρθρο 3
Παραγωγή και διάθεση ακριβών αντιγράφων

Το Υπουργείο Πολιτισµού και Αθλητισµού και ο Ο.Δ.Α.Π. είναι
οι αποκλειστικά αρµόδιοι για τη δηµιουργία εκµαγείων και ακρι-
βών αντιγράφων κατά την έννοια της περ. γ’ της παρ. 4Δ του άρ-
θρου 46 του Κώδικα νοµοθεσίας για την προστασία των
αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονοµιάς (ν.
4858/2021, Α’ 220). Τα ακριβή αντίγραφα παράγονται στα εργα-
στήρια του Ο.Δ.Α.Π., µε ίδια µέσα ή µε προσφυγή σε εξωτερικό
ανάδοχο, σύµφωνα µε τον ν. 4412/2016 (Α’ 147) και διατίθενται
από τα πωλητήρια του Ο.Δ.Α.Π. προς πώληση, µε την επιφύλαξη
του Κώδικα Φόρου Προστιθέµενης Αξίας (ν. 2859/2000, Α’ 248).
Τα ακριβή αντίγραφα µπορούν να διατίθενται προς πώληση και
από ιδιώτες εµπόρους, κατόπιν απόφασης του Δ.Σ. του Ο.Δ.Α.Π.,
ο οποίος προµηθεύει τα αντίγραφα αυτά, έναντι τιµήµατος που
καθορίζεται από το Δ.Σ. του Ο.Δ.Α.Π., η οποία εκδίδεται µετά από
εισήγηση της Διεύθυνσης Πολιτιστικών Παραγωγών, Πωλήσεων
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και Προβολής.»
2. Η περ. θ) της παρ. 1 του άρθρου 14 του                        ν.

4761/2020, περί των πόρων του Οργανισµού Διαχείρισης και Ανά-
πτυξης Πολιτιστικών Πόρων (Ο.Δ.Α.Π.) τροποποιείται, ώστε να
διαγραφεί η αναφορά στην επιβολή τέλους για την παραγωγή
και χρήση απλών αντιγράφων, και διαµορφώνεται ως εξής:

«θ) Τα έσοδα από την επιβολή τέλους για την παραγωγή και
χρήση απεικονίσεων µνηµείων, εκθεµάτων µουσείων και συλλο-
γών, τέλους κινηµατογράφησης ή φωτογράφησης εντός των
µουσείων, των µνηµείων, των αρχαιολογικών χώρων και των ιστο-
ρικών τόπων και τέλους δηµοσίευσης φωτογραφιών και χρήσης
οπτικοακουστικού υλικού αρχαιολογικού περιεχοµένου για εµ-
πορική εκµετάλλευση, σε έντυπη ή ψηφιακή µορφή.»

3. Τα έσοδα από είδη, ψηφιακές ή µη εφαρµογές και συναφή
είδη ή υπηρεσίες, αντικείµενα και λοιπά καταναλωτικά είδη,
καθώς και τυποποιηµένα - πιστοποιηµένα προϊόντα της αγροδια-
τροφικής αλυσίδας της περ. γ) της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν.
4761/2020 (Α’ 248) µπορεί να προκύπτουν, είτε εν όλω ή εν µέρει,
από σχετική σύµβαση που συνάπτει ο Ο.Δ.Α.Π. µε τρίτους εξω-
τερικούς παρόχους, οι οποίοι αµείβονται είτε κατ’ αποκοπή είτε
µε ποσοστό επί των συναλλαγών. Η ισχύς του πρώτου εδαφίου
άρχεται από την έναρξη ισχύος του ν. 4761/2020.

Άρθρο 52
Αξιοποίηση της ακίνητης περιουσίας του Οργανισµού 

Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων -
Συµβάσεις µίσθωσης αναψυκτηρίων - Τροποποίηση παρ. 2,

3, 4 και 5 άρθρου 4 ν. 4761/2020

Στο άρθρο 4 του ν. 4761/2020 (Α’ 248), περί της αξιοποίησης
της ακίνητης περιουσίας του Οργανισµού Διαχείρισης και Ανά-
πτυξης Πολιτιστικών Πόρων (Ο.Δ.Α.Π.), επέρχονται οι ακόλουθες
τροποποιήσεις: 

α) Η παρ. 2 τροποποιείται, ώστε να αναφέρεται στο άρθρο 46
του Κώδικα νοµοθεσίας για την προστασία των αρχαιοτήτων και
εν γένει της πολιτιστικής κληρονοµιάς (ν. 4858/2021, Α’ 220), και
όχι του ν. 3028/2002 (Α’ 153), και διαµορφώνεται ως εξής: 

«2. Για την επίτευξη του άνω σκοπού, ο Οργανισµός προβαίνει
στην παροχή υπηρεσιών εστίασης, στη διοργάνωση πολιτιστικών
εκδηλώσεων εντός και στον περιβάλλοντα χώρο των ακινήτων
και των αναψυκτηρίων µε σκοπό την ανάδειξη της άυλης πολιτι-
στικής κληρονοµιάς και δράσεων προβολής και προώθησης της
τοπικής γαστρονοµίας εντός αρχαιολογικών χώρων, ιστορικών
τόπων και µνηµείων και στον περιβάλλοντα χώρο αυτών, εφαρ-
µοζοµένου του άρθρου 46 του Κώδικα νοµοθεσίας για την προ-
στασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής
κληρονοµιάς (ν. 4858/2021, Α’ 220).»,

β) το δεύτερο εδάφιο της παρ. 3 τροποποιείται, ώστε να ανα-
φέρεται στο αρµόδιο Κεντρικό Συµβούλιο του Κώδικα νοµοθε-
σίας για την προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της
πολιτιστικής κληρονοµιάς (ν. 4858/2021), και όχι του ν.
3028/2002, και η παρ. 3 διαµορφώνεται ως εξής:

«3. Ο Ο.Δ.Α.Π. υλοποιεί τις ανωτέρω δραστηριότητες µε δικά
του µέσα, ή µέσω συµβάσεων µίσθωσης του π.δ. 715/1979 (Α’
212) που διέπει την εκµίσθωση ακινήτων των Ν.Π.Δ.Δ. ή δηµό-
σιων συµβάσεων του ν. 4412/2016 (Α’ 147), ή συµβάσεων παρα-
χώρησης του ν. 4413/2016 (Α’ 148), ή µέσω παραχώρησης σε
φορείς Κοινωνικής και Αλληλέγγυας Οικονοµίας του ν.
4430/2016 (Α’ 205). Το πρόγραµµα αξιοποίησης των ακινήτων και
των αναψυκτηρίων, συνολικά ή τµηµατικά, καθώς και το πρό-
γραµµα αξιοποίησης αρχαιολογικών χώρων, ιστορικών τόπων και
µνηµείων για τη διοργάνωση εκδηλώσεων ή δράσεων που σχετί-
ζονται µε την προαγωγή της τοπικής γαστρονοµίας και οι γενικοί
και ειδικοί όροι λειτουργίας προς διασφάλιση της ποιότητας των
παρεχόµενων υπηρεσιών και προϊόντων καταρτίζονται από το
Δ.Σ. του Ο.Δ.Α.Π., και εγκρίνονται µε απόφαση του Υπουργού
Πολιτισµού και Αθλητισµού, µετά από γνώµη του αρµόδιου Κεν-
τρικού Συµβουλίου του Κώδικα νοµοθεσίας για την προστασία
των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονοµιάς, σύµ-
φωνα µε την προβλεπόµενη από τον ίδιο νόµο διαδικασία. Με την

ίδια διαδικασία εγκρίνεται και η παραχώρηση στον Ο.Δ.Α.Π. της
χρήσης των συγκεκριµένων ακινήτων και αναψυκτηρίων, όπου
απαιτείται. Το πρόγραµµα αξιοποίησης και οι γενικοί και ειδικοί
όροι µπορούν να τροποποιούνται µε την ίδια διαδικασία. Με µόνη
την ανωτέρω έγκριση, ο Ο.Δ.Α.Π. προβαίνει σε κάθε αναγκαία
ενέργεια για την εκτέλεση του εγκεκριµένου προγράµµατος
αξιοποίησης και των όρων λειτουργίας. Οι συµβάσεις µίσθωσης
της παρούσας δεν υπάγονται στις διατάξεις της νοµοθεσίας για
τις εµπορικές µισθώσεις, µε εξαίρεση το άρθρο 15 του
ν. 4013/2011 (Α’ 204).»,

γ) στο πέµπτο εδάφιο της παρ. 4 διαγράφονται οι λέξεις «µε
εξαίρεση το άρθρο 15 του ν. 4013/2011              (Α’ 204)» και η
παρ. 4 διαµορφώνεται ως εξής:

«4. Για τα αναψυκτήρια, όταν υφίσταται άµεση ανάγκη για την
εξυπηρέτηση των επισκεπτών των ως άνω χώρων και µέχρι την
εγκατάσταση µισθωτών - διαχειριστών που προκύπτουν από τις
διαδικασίες της παρ. 3, είναι δυνατή η εφάπαξ σύναψη συµβά-
σεων µίσθωσης χωρίς διαγωνισµό, µε συνολική διάρκεια που δεν
µπορεί να υπερβαίνει συνολικά τους δεκαοκτώ (18) µήνες, κατό-
πιν δηµοσίευσης δηµόσιας πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέρον-
τος. Εφόσον το µηνιαίο µίσθωµα είναι χαµηλότερο από
συγκεκριµένο ύψος που καθορίζεται µε απόφαση του Δ.Σ., η σύ-
ναψη των άνω συµβάσεων µίσθωσης µπορεί να γίνεται και κατό-
πιν διαδικασίας διαπραγµάτευσης µε έναν ή περισσότερους
ενδιαφεροµένους σε ειδικώς αιτιολογηµένες περιπτώσεις και
υπό την προϋπόθεση προηγούµενης εκτίµησης από ανεξάρτητο
εκτιµητή για το ύψος του εύλογου µηνιαίου µισθώµατος. Οι ειδι-
κότεροι όροι εφαρµογής της διάταξης ρυθµίζονται µε απόφαση
του Δ.Σ. του Ο.Δ.Α.Π.. Σε περίπτωση λύσης της σύµβασης πριν
από τη λήξη της συµβατικής διάρκειας, ο Ο.Δ.Α.Π. δύναται να
συνάψει νέα σύµβαση για το εναποµείναν χρονικό διάστηµα
µέχρι τη συµπλήρωση των δεκαοκτώ (18) µηνών. Οι συµβάσεις
µίσθωσης της παρούσας δεν υπάγονται στις διατάξεις της νοµο-
θεσίας για τις εµπορικές µισθώσεις.»

και
δ) το πρώτο εδάφιο της παρ. 5 τροποποιείται, ώστε να αναφέ-

ρεται στο αρµόδιο Κεντρικό Συµβούλιο του Κώδικα νοµοθεσίας
για την προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής
κληρονοµιάς (ν. 4858/2021), και όχι του ν. 3028/2002, και η παρ.
5 διαµορφώνεται ως εξής:

«5. Ειδικά για τη διοργάνωση εκδηλώσεων ή δράσεων που
σχετίζονται µε την προαγωγή της τοπικής γαστρονοµίας της πε-
ριοχής, στην οποία ευρίσκονται οι αρχαιολογικοί χώροι, ιστορικοί
τόποι και τα µνηµεία, ο Ο.Δ.Α.Π. µπορεί, µε βάση το πρόγραµµα
αξιοποίησης της παρ. 3, να προβαίνει σε παραχώρηση της χρή-
σης αρχαιολογικών χώρων, ιστορικών τόπων και µνηµείων, µε
απόφαση του αρµοδίου οργάνου του Υπουργείου Πολιτισµού και
Αθλητισµού, η οποία εκδίδεται µετά από πρόταση του Δ.Σ. και
γνώµη του αρµόδιου Κεντρικού Συµβουλίου του Κώδικα νοµοθε-
σίας για την προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτι-
στικής κληρονοµιάς, σύµφωνα µε την προβλεπόµενη από τον ίδιο
νόµο διαδικασία. Τα αναλογούντα τέλη καθορίζονται µε κοινή
απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών και Πολιτισµού και Αθλη-
τισµού.»

Άρθρο 53
Αρµοδιότητες του Διοικητικού Συµβουλίου
του Οργανισµού Διαχείρισης και Ανάπτυξης
Πολιτιστικών Πόρων - Τροποποίηση παρ. 2

και αντικατάσταση παρ. 5 άρθρου 10 ν. 4761/2020

Στο άρθρο 10 του ν. 4761/2020 (Α’ 248), περί των αρµοδιοτή-
των του Διοικητικού Συµβουλίου (Δ.Σ.) του Οργανισµού Διαχεί-
ρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων (Ο.Δ.Α.Π.), επέρχονται
οι ακόλουθες τροποποιήσεις:

α) η περ. δε) του δεύτερου εδαφίου της παρ. 2 τροποποιείται,
ώστε να διορθωθεί η παραπεµπόµενη διάταξη, και διαµορφώνε-
ται ως εξής:

«δε) την επιβολή των προστίµων που προβλέπονται στις παρ.
5 και 6 του άρθρου 15,»

και

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ OB’ - 13 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2023 7983



β) η παρ. 5 αντικαθίσταται ως εξής: 
«5. Με απόφαση του Δ.Σ. του Ο.Δ.Α.Π. είναι δυνατή η ανάθεση

στον Αντιπρόεδρο ή σε µέλος του Δ.Σ. η υποβολή προτάσεων
και ο συντονισµός, η παρακολούθηση και η υλοποίηση των απο-
φάσεων του Δ.Σ. σχετικά µε την υλοποίηση των δράσεων του
Ο.Δ.Α.Π. που έχουν ενταχθεί στο Πρόγραµµα «Ελλάδα 2.0», το
οποίο χρηµατοδοτείται από το Ταµείο Ανάκαµψης και Ανθεκτικό-
τητας, και αφορούν στον εκσυγχρονισµό της εµπορικής πολιτι-
κής και της πολιτικής πωλήσεων του Ο.Δ.Α.Π., για όσο χρόνο
διαρκεί η υλοποίηση των σχετικών δράσεων, σύµφωνα µε το χρο-
νοδιάγραµµα που ορίζεται στις αντίστοιχες αποφάσεις ένταξης.
Στην περίπτωση αυτή, η προβλεπόµενη στην παρ. 4 του άρθρου
9 µηνιαία αποζηµίωση καθορίζεται µε κοινή απόφαση των Υπουρ-
γών Οικονοµικών και Πολιτισµού και Αθλητισµού, σύµφωνα µε
την παρ. 3 του άρθρου 22 του ν. 4354/2015 (Α’ 176) και δύναται
να καταβάλλεται µετά την ηµεροµηνία έναρξης ισχύος της από-
φασης ένταξης των δράσεων του πρώτου εδαφίου.»

Άρθρο 54
Καθορισµός ωραρίου επίσκεψης σε αρχαιολογικούς χώρους

και µουσεία - Πολιτιστικές εκδηλώσεις εκτός ωραρίου 
λειτουργίας µνηµείων, αρχαιολογικών χώρων, ιστορικών

τόπων και µουσείων - Ποσοστό υπέρ 
του Οργανισµού Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών
Πόρων από τα έσοδα των νοµικών προσώπων δηµοσίου 

δικαίου που εποπτεύονται από το Υπουργείο
Πολιτισµού και Αθλητισµού - Τροποποίηση παρ. 2 και 4 
και προσθήκη παρ. 10 στο άρθρο 15 του ν. 4761/2020

Στο άρθρο 15 του ν. 4761/2020 (Α’ 248), περί της διαδικασίας
καθορισµού των εσόδων του Οργανισµού Διαχείρισης και Ανά-
πτυξης Πολιτιστικών Πόρων (Ο.Δ.Α.Π.), επέρχονται οι ακόλουθες
τροποποιήσεις: 

α) στην παρ. 2, αα) προστίθεται νέο πρώτο εδάφιο και αβ) τρο-
ποποιείται το υφιστάµενο εδάφιο, ώστε να αναφέρεται στο αρ-
µόδιο Κεντρικό Συµβούλιο του Κώδικα νοµοθεσίας για την
προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κλη-
ρονοµιάς (ν. 4858/2021,         Α’ 220), και όχι του ν. 3028/2002 (Α’
153) και η παρ. 2 διαµορφώνεται ως εξής:

«2. Οι ηµέρες και οι ώρες επίσκεψης στους αρχαιολογικούς
χώρους και τα µουσεία των περ. στ) έως ι) του άρθρου 28 του
π.δ. 4/2018 (Α’ 7) καθορίζονται ενιαία ή µεµονωµένα. Η τιµή και
ο τύπος, µεµονωµένα ή ενιαία, των εισιτηρίων εισόδου σε µου-
σεία, αρχαιολογικούς χώρους και µνηµεία, οι κατηγορίες των
προσώπων που απαλλάσσονται εν όλω ή εν µέρει της πληρωµής
εισιτηρίου, οι ηµέρες της ελεύθερης επίσκεψης του κοινού και
το αντίτιµο των τελικών χρηστών από την παροχή υπηρεσιών στο
κοινό σε αρχαιολογικούς χώρους, µουσεία και µνηµεία µε φυσική
παρουσία ή µέσω διαδικτύου καθορίζονται µε κοινή απόφαση
των Υπουργών Οικονοµικών και Πολιτισµού και Αθλητισµού, η
οποία εκδίδεται ύστερα από πρόταση του Δ.Σ. του Ο.Δ.Α.Π. και
γνώµη του αρµοδίου Κεντρικού Συµβουλίου του Κώδικα νοµοθε-
σίας για την προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτι-
στικής κληρονοµιάς (ν. 4858/2021, Α’ 220), σύµφωνα µε την
προβλεπόµενη από τις διατάξεις του ίδιου νόµου διαδικασία.»,

β) το πρώτο εδάφιο της παρ. 4 τροποποιείται, ώστε: βα) να
διορθωθεί η παραποµπή στις περιπτώσεις της παρ. 1 του άρ-
θρου 14 του ίδιου νόµου, ββ) να προβλέπεται για την έκδοση της
κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονοµικών και Πολιτισµού και
Αθλητισµού, µε την οποία καθορίζονται τα τέλη των περ. θ) έως
ι) της παρ. 1 του άρθρου 14 του ίδιου νόµου, όχι µόνο γνώµη του
αρµόδιου Κεντρικού Συµβουλίου, αλλά και πρόταση του Διοικη-
τικού Συµβουλίου του Ο.Δ.Α.Π., βγ) να αναφέρεται στο αρµόδιο
Κεντρικό Συµβούλιο του Κώδικα νοµοθεσίας για την προστασία
των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονοµιάς (ν.
4858/2021), και όχι του ν. 3028/2002, και η παρ. 4 διαµορφώνεται
ως εξής:

«4. Τα τέλη που προβλέπονται στις περ. θ) έως ι) της παρ. 1
του άρθρου 14 καθορίζονται µε κοινή απόφαση των Υπουργών
Οικονοµικών και Πολιτισµού και Αθλητισµού, µετά από πρόταση
του Δ.Σ. του Ο.Δ.Α.Π. και γνώµη του αρµοδίου Κεντρικού Συµ-

βουλίου του Κώδικα νοµοθεσίας για την προστασία των αρχαι-
οτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονοµιάς. Στην απόφαση
για τη χορήγηση άδειας χρήσης των περιπτώσεων αυτών καθο-
ρίζεται το ύψος των καταβλητέων τελών.»,

και
γ) προστίθεται παρ. 10 ως εξής:
«10. Για την πραγµατοποίηση πολιτιστικών εκδηλώσεων και

οµαδικών επισκέψεων σε µνηµεία, αρχαιολογικούς χώρους, ιστο-
ρικούς τόπους και µουσεία εκτός του προκαθορισµένου ωραρίου
λειτουργίας τους, πέραν του τέλους που προβλέπεται στις παρ.
1 και 2 του άρθρου 46 του Κώδικα νοµοθεσίας για την προστασία
των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονοµιάς, προ-
καταβάλλεται, από τους ενδιαφερόµενους διοργανωτές στον
Ο.Δ.Α.Π. ποσό για την κάλυψη των απαιτούµενων λειτουργικών
δαπανών καθώς και για την αποζηµίωση του προσωπικού που
απαιτείται να απασχοληθεί.»

Άρθρο 55
Μεταβολή της διάρθρωσης της Διεύθυνσης 

Διαχείρισης Οικονοµικών Πόρων του Οργανισµού
Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων - 

Τροποποίηση παρ. 1, αντικατάσταση παρ. 3 
και προσθήκη παρ. 4 στο άρθρο 25 του ν. 4761/2020

Στο άρθρο 25 του ν. 4761/2020 (Α’ 248), περί της διάρθρωσης
της Διεύθυνσης Διαχείρισης Οικονοµικών Πόρων του Οργανι-
σµού Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων (Ο.Δ.Α.Π.),
επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: 

α) στην παρ. 1, αα) το εισαγωγικό εδάφιο τροποποιείται, ώστε
να αναφέρεται σε τρία (3), και όχι σε δύο (2) Τµήµατα, αβ) η περ.
β) τροποποιείται, ώστε το Τµήµα Εκτέλεσης Προϋπολογισµού,
Πληρωµών και Εκκαθάρισης Μισθοδοσίας να µετονοµαστεί σε
Τµήµα Εκτέλεσης Προϋπολογισµού και Εκκαθάρισης Μισθοδο-
σίας, αγ) προστίθεται περ. γ), και η παρ. 1 διαµορφώνεται ως
εξής:

«1. Η Διεύθυνση Διαχείρισης Οικονοµικών Πόρων διαρθρώνε-
ται σε τρία (3) Τµήµατα ως εξής:

α) Τµήµα Κατάρτισης Προϋπολογισµού, Δηµοσιονοµικών Ανα-
φορών και Λογιστηρίου.

β) Τµήµα Εκτέλεσης Προϋπολογισµού και Εκκαθάρισης Μι-
σθοδοσίας.

γ) Τµήµα Εισπράξεων - Πληρωµών.»
β) η παρ. 3 αντικαθίσταται ως εξής: 
«3. Το Τµήµα Εκτέλεσης Προϋπολογισµού και Εκκαθάρισης

Μισθοδοσίας είναι αρµόδιο για την εκτέλεση του προϋπολογι-
σµού, για την εκκαθάριση της µισθοδοσίας και των πάσης φύ-
σεως δαπανών, καθώς και για τη διασφάλιση της τήρησης και
της ορθής εφαρµογής των δηµοσιολογιστικών κανόνων, στο
πλαίσιο του Μ.Π.Δ.Σ..»,

και
γ) προστίθεται παρ. 4 ως εξής:
«4. Το Τµήµα Εισπράξεων - Πληρωµών αποτελεί το Ειδικό Τα-

µείο του Ο.Δ.Α.Π. και είναι αρµόδιο για την είσπραξη των εσόδων
από όλες τις πηγές, καθώς και για την έγκαιρη πληρωµή των
υποχρεώσεων του Ο.Δ.Α.Π., πλην των δαπανών µισθοδοσίας ,
σύµφωνα µε την ενωσιακή και εθνική νοµοθεσία, καθώς και για
τη διασφάλιση της νοµιµότητας και κανονικότητας των δαπανών
αυτών.»

Άρθρο 56
Δικαστικό Γραφείο του Νοµικού Συµβουλίου 
του Κράτους του Οργανισµού Διαχείρισης 

και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων - Δικαστική 
εκπροσώπηση του Οργανισµού Διαχείρισης και

Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων εκτός Περιφέρειας 
Αττικής - Τροποποίηση παρ. 3, 5, 8 και προσθήκη

παρ. 10 στο άρθρο 33 του ν. 4761/2020

Στο άρθρο 33 του ν. 4761/2020 (Α’ 248), περί του Δικαστικού
Γραφείου του Νοµικού Συµβουλίου του Κράτους (Ν.Σ.Κ.) του Ορ-
γανισµού Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων
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(Ο.Δ.Α.Π.), επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: 
α) το πρώτο εδάφιο της παρ. 3 τροποποιείται, ώστε: αα) να

αναφέρεται στον ν. 4831/2021 (Α’ 170), και όχι στον ν. 3086/2002
(Α’  324), και αβ) να µην αναφέρεται στο π.δ. 238/2003 (Α’ 214),
και η παρ. 3 διαµορφώνεται ως εξής:

«3. Η γνωµοδοτική αρµοδιότητα της περ. β’ της παρ. 2 ασκεί-
ται σύµφωνα µε τον ν. 4831/2021 (Α’ 170). Η αποδοχή των γνω-
µοδοτήσεων γίνεται από τον Πρόεδρο του Δ.Σ.. Η δικαστική
εκπροσώπηση και γενικότερα η υποστήριξη του Ο.Δ.Α.Π. διενερ-
γείται είτε από τον Προϊστάµενο του Δικαστικού Γραφείου είτε
από δικηγόρους του Ο.Δ.Α.Π., στους οποίους αναθέτει τις υπο-
θέσεις.»,

β) το δεύτερο εδάφιο της παρ. 5 τροποποιείται, ώστε να ανα-
φέρεται στο άρθρο 30 του ν. 4831/2021, και όχι στο άρθρο 24
του ν. 3086/2002, και η παρ. 5 διαµορφώνεται ως εξής:

«5. Ο Πρόεδρος του Δ.Σ. του Ο.Δ.Α.Π., ύστερα από έγκριση
του Δ.Σ. και σύµφωνη γνώµη του Προϊσταµένου του Δικαστικού
Γραφείου, µπορεί να αναθέτει την εκπροσώπηση του Ο.Δ.Α.Π.
σε οποιουδήποτε βαθµού δικαστήριο της Ελλάδας ή της αλλο-
δαπής, για συγκεκριµένη υπόθεση, σε δικηγόρο ή δικηγόρους
που δεν ανήκουν στον Ο.Δ.Α.Π., αν αυτό επιβάλλεται από τον
φόρτο των υποθέσεων που εκκρεµούν στο Δικαστικό Γραφείο ή
τη βαρύτητα της υπόθεσης και την πολυπλοκότητα των νοµικών
ζητηµάτων της. Για την αµοιβή των παραπάνω δικηγόρων εφαρ-
µόζεται το άρθρο 30 του ν. 4831/2021.»,

γ) η παρ. 8 τροποποιείται, ώστε να αναφέρεται στο άρθρο 23
του ν. 4831/2021, και όχι στο άρθρο 20 του            ν. 3086/2002,
και διαµορφώνεται ως εξής:

«8. Η παρ. 1 του άρθρου 23 του ν. 4831/2021 εφαρµόζεται και
για τον Προϊστάµενο του Δικαστικού Γραφείου, όσον αφορά στη
νοµική εκπροσώπηση και υπεράσπιση του Ο.Δ.Α.Π. ενώπιον
όλων των δικαστηρίων και αρχών.»,

και
δ) προστίθεται παρ. 10 ως εξής:
«10. Σε υποθέσεις ενώπιον δικαστηρίων εκτός της Περιφέ-

ρειας Αττικής, ο Ο.Δ.Α.Π. µπορεί να εκπροσωπείται από µέλος
του Ν.Σ.Κ, που υπηρετεί στην οικεία υπηρεσιακή µονάδα του
Ν.Σ.Κ., µετά από αίτηµα του Προϊσταµένου του Δικαστικού Γρα-
φείου του Ο.Δ.Α.Π.. Στην περίπτωση αυτή, οι παρ. 4 και 8 εφαρ-
µόζονται αναλόγως.»

Άρθρο 57
Κατανοµή οργανικών θέσεων µονίµου προσωπικού 

του Οργανισµού Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών
Πόρων κατά κατηγορία, κλάδο και ειδικότητα -

Τροποποίηση άρθρου 37 ν. 4761/2020

Το άρθρο 37 του ν. 4761/2020 (Α’ 248), περί της κατανοµής
των οργανικών θέσεων του µόνιµου προσωπικού του Οργανι-
σµού Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων (Ο.Δ.Α.Π.)
κατά κατηγορία, κλάδο και ειδικότητα, τροποποιείται, ως προς
τον αριθµό των θέσεων προσωπικού κατηγορίας πανεπιστηµια-
κής εκπαίδευσης κλάδων ΠΕ Διοικητικού - Οικονοµικού και ΠΕ
Μηχανικών (ειδικότητας ΠΕ µηχανολόγων) και δευτεροβάθµιας
εκπαίδευσης κλάδων ΔΕ Διοικητικού - Λογιστικού, ΔΕ Τεχνιτών
Εκµαγείων, ΔΕ Φύλαξης - Πληροφόρησης (ειδικότητα ΔΕ Ηµε-
ρήσιων Φυλάκων Αρχαιοτήτων), ΔΕ Προσωπικού Ασφαλείας και
ΔΕ Τεχνικού (ειδικότητα ΔΕ Κατασκευών), και διαµορφώνεται ως
εξής:

«Άρθρο 37
Κατανοµή οργανικών θέσεων µονίµου

προσωπικού κατά κατηγορία κλάδο και ειδικότητα

Οι οργανικές θέσεις του µόνιµου προσωπικού ανέρχονται σε
διακόσιες πενήντα τρεις (253) και κατανέµονται κατά κατηγορία,
κλάδο και ειδικότητα ως εξής:

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ
1. Κλάδος ΠΕ Οικονοµικού: 7
2. Κλάδος ΠΕ Διοικητικού - Οικονοµικού: 30
3. Κλάδος ΠΕ Αρχαιολόγων: 12

Ειδικότητες:
Προϊστορικών - Κλασικών: 7
Βυζαντινών - Μεταβυζαντινών: 5
4. Κλάδος ΠΕ Μηχανικών: 20
Ειδικότητες:
Πολιτικών Μηχανικών: 6
Αρχιτεκτόνων: 4
Μηχανολόγων: 3
Ηλεκτρολόγων: 2
Αγρονόµων - Τοπογράφων: 5
5. Κλάδος ΠΕ Πληροφορικής: 8
6. Κλάδος ΠΕ Γλυπτών: 8
7. Κλάδος ΠΕ Ζωγράφων: 8
Ειδικότητες:
Ζωγράφοι: 6
Αγιογράφοι: 2
8. Κλάδος ΠΕ Πολιτιστικής Διαχείρισης: 9
Ειδικότητες:
Πολιτιστικής Διαχείρισης: 3
Πολιτιστικής Πληροφορικής και Τεχνολογίας: 3
Μουσειολόγων: 1
Επικοινωνίας και Δηµοσίων Σχέσεων: 2
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ
1. Κλάδος ΤΕ Μηχανικών: 4
Ειδικότητες:
Δοµικών Έργων: 1
Τεχνολόγων Πολιτικών Μηχανικών: 1
Τεχνολόγοι - Τοπογράφοι: 2
2. ΤΕ Διοικητικού - Λογιστικού: 9
3. ΤΕ Γραφικών Τεχνών και Καλλιτεχνικών Σπουδών: 7
Ειδικότητες:
Γραφιστών: 5
Τεχνολόγων Γραφικών Τεχνών: 2
4. ΤΕ Συντηρητών Αρχαιοτήτων και Έργων Τέχνης: 10 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ
1. ΔΕ Διοικητικού - Λογιστικού: 18
2. ΔΕ Οδηγών: 2
3. ΔΕ Τεχνιτών Εκµαγείων: 26
4. ΔΕ Συντηρητών Αρχαιοτήτων και Έργων Τέχνης: 2
5. ΔΕ Φύλαξης - Πληροφόρησης: 34
Ειδικότητες:
ΔΕ Ηµερήσιων Φυλάκων Αρχαιοτήτων: 33
ΔΕ Νυχτοφυλάκων Αρχαιοτήτων: 1
6. ΔΕ Προσωπικού Ασφαλείας: 20
7. ΔΕ Τεχνικού: 3 
Ειδικότητες:
ΔΕ Ηλεκτρολογικού: 2
ΔΕ Κατασκευών: 1
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ
1. ΥΕ Κλητήρων: 2
2. ΥΕ Προσωπικού καθαριότητας: 2
3. ΥΕ Εργατών: 12.»

Άρθρο 58
Νοµοτεχνικές αλλαγές στον ν. 4761/2020 -

Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 14
και άρθρου 16 ν. 4761/2020

1. Η περ. ιγ) της παρ. 1 του άρθρου 14 του  ν. 4761/2020 (Α’
248), περί των πόρων του Οργανισµού Διαχείρισης και Ανάπτυ-
ξης Πολιτιστικών Πόρων (Ο.Δ.Α.Π.), τροποποιείται, ώστε να ανα-
φέρεται στο άρθρο 72 του Κώδικα νοµοθεσίας για την
προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κλη-
ρονοµιάς (ν. 4858/2021, Α’ 220), και όχι του ν. 3028/2002 (Α’ 153),
και διαµορφώνεται ως εξής:

«ιγ) Χρηµατικές ποινές ή πρόστιµα που επιβάλλονται σύµφωνα
µε τις παρ. 5 και 6 του άρθρου 15 του παρόντος νόµου και σύµ-
φωνα µε το άρθρο 72 του Κώδικα νοµοθεσίας για την προστασία
των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονοµιάς (ν.
4858/2021, Α’ 220).»

2. Στο άρθρο 16 του ν. 4761/2020, περί των δαπανών στις
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οποίες προβαίνει ο Ο.Δ.Α.Π. για την εκπλήρωση των σκοπών του,
επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις:

α) στο εισαγωγικό εδάφιο διαγράφεται ο αριθµός «1» και το
σηµείο στίξης «.», ώστε η παρ. 1 να αποτελεί τη µόνη παράγραφο
του άρθρου, και το εισαγωγικό εδάφιο διαµορφώνεται ως εξής:

«Ο Ο.Δ.Α.Π. προβαίνει σε δαπάνες για την εκπλήρωση των
σκοπών του, ιδίως για:»

και
β) η περ. δ) τροποποιείται, ώστε να αναφέρεται στο άρθρο 19

του Κώδικα νοµοθεσίας για την προστασία των αρχαιοτήτων και
εν γένει της πολιτιστικής κληρονοµιάς (ν. 4858/2021), και όχι του
ν. 3028/2002, και διαµορφώνεται ως εξής:

«δ) Την καταβολή αποζηµιώσεων για απαλλοτριώσεις ή απευ-
θείας εξαγορές ακινήτων υπέρ του ελληνικού Δηµοσίου, για πο-
λιτιστικούς σκοπούς, καθώς και την καταβολή αποζηµίωσης
στέρησης χρήσης στις περιπτώσεις του άρθρου 19 του Κώδικα
νοµοθεσίας για την προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της
πολιτιστικής κληρονοµιάς (ν. 4858/2021, Α’ 220), και την κάλυψη
εξόδων κατεδάφισης των κτισµάτων που ευρίσκονται σε αυτά.»

Άρθρο 59
Ρυθµίσεις για την παράταση της θητείας 

ή της απόσπασης προσωπικού που υπηρετεί 
στον Οργανισµό Διαχείρισης και Ανάπτυξης

Πολιτιστικών Πόρων, κατ’ εφαρµογή 
του άρθρου 43 του ν. 4761/2020

1. Με απόφαση του Διοικητικού Συµβουλίου (Δ.Σ.) του Οργα-
νισµού Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων
(Ο.Δ.Α.Π.) δύναται να παρατείνεται από τη λήξη της, η θητεία
των προϊσταµένων που έχουν καταλάβει θέσεις ευθύνης στον
Ο.Δ.Α.Π., δυνάµει των παρ. 3 και 4 του άρθρου 43 του ν.
4761/2020 (Α’ 248), µέχρι την πλήρωση των θέσεων αυτών µε την
εφαρµογή της διαδικασίας των άρθρων 85 και 86 του Κώδικα Κα-
τάστασης Δηµοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλ-
λήλων Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 3528/2007, Α’ 26).

2. Σε περίπτωση κένωσης θέσης ευθύνης που είχε καλυφθεί
µε τη διαδικασία της παρ. 1, µπορεί να εκδίδεται νέα πρόσκληση
από τον Ο.Δ.Α.Π., κατ’ εφαρµογή της παρ. 4 του άρθρου 43 του
ν. 4761/2020, µέχρι τη θέση σε ισχύ του προεδρικού διατάγµατος
της παρ. 18 του ίδιου άρθρου.

3. Η διάρκεια της απόσπασης των υπαλλήλων του Ο.Δ.Α.Π.
που διενεργήθηκε σύµφωνα µε την παρ. 6 του άρθρου 43 του ν.
4761/2020, παρατείνεται για επιπλέον ένα (1) έτος από τη λήξη
της, κατόπιν αιτήµατός τους που υποβάλλεται τουλάχιστον εί-
κοσι (20) ηµέρες πριν από τη λήξη της.

Άρθρο 60
Εξουσιοδοτικές διατάξεις - Αντικατάσταση παρ. 1 και 16,

τροποποίηση παρ. 2, 4, και 18 και προσθήκη παρ. 17β 
στο άρθρο 45 του ν. 4761/2020

Στο άρθρο 45 του ν. 4761/2020 (Α’ 248), περί των εξουσιοδο-
τικών διατάξεων του Μέρους Α’ του νόµου αυτού, επέρχονται οι
ακόλουθες τροποποιήσεις:

α) η παρ. 1 αντικαθίσταται ως εξής:
«1. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Πολιτισµού και Αθλητι-

σµού και Οικονοµικών , η οποία εκδίδεται µετά από εισήγηση του
Προϊσταµένου της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτι-
στικής Κληρονοµιάς, καθορίζονται οι προϋποθέσεις και η διαδι-
κασία επιβολής και καταβολής των ποσών της παρ. 10 του
άρθρου 15, η διαδικασία, το όργανο, ο τρόπος, τα κριτήρια ή οι
συντελεστές καθορισµού του ύψους αυτών, το περιεχόµενο των
λειτουργικών δαπανών και προσφερόµενων υπηρεσιών και κάθε
άλλο σχετικό θέµα»,

β) η παρ. 2 τροποποιείται, ώστε να αναφέρεται στο αρµόδιο
Κεντρικό Συµβούλιο του Κώδικα νοµοθεσίας για την προστασία
των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονοµιάς (ν.
4858/2021, Α’ 220), και όχι του    ν. 3028/2002 (Α’ 153), και δια-
µορφώνεται ως εξής:

«2. Για την εφαρµογή της παρ. 3 του άρθρου 4, µε απόφαση

του Υπουργού Πολιτισµού και Αθλητισµού, µετά από γνώµη του
αρµοδίου Κεντρικού Συµβουλίου του Κώδικα νοµοθεσίας για την
προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κλη-
ρονοµιάς (ν. 4858/2021, Α’ 220) εγκρίνεται το πρόγραµµα αξιο-
ποίησης ακινήτων και αναψυκτηρίων, αρµοδιότητας Υπουργείου
Πολιτισµού και Αθλητισµού, που καταρτίζεται από το Δ.Σ. του
Ο.Δ.Α.Π., συνολικά ή µερικά, καθώς και οι γενικοί και ειδικοί όροι
λειτουργίας προς διασφάλιση της ποιότητας των παρεχόµενων
υπηρεσιών και προϊόντων, καθώς και η παραχώρηση χρήσης των
ακινήτων αυτών προς τον Ο.Δ.Α.Π.»,

γ) στην παρ. 4, επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: γα)
το πρώτο εδάφιο τροποποιείται, ώστε να αναφέρεται στο αρµό-
διο Κεντρικό Συµβούλιο του Κώδικα νοµοθεσίας για την προστα-
σία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονοµιάς
(ν. 4858/2021), και όχι του ν. 3028/2002, γβ) το δεύτερο εδάφιο
τροποποιείται, ώστε το Υπουργείο Πολιτισµού και Αθλητισµού να
καταστεί επισπεύδον υπουργείο για την έκδοση της κοινής
υπουργικής απόφασης µε την οποία καθορίζονται τα τέλη, και η
παρ. 4 διαµορφώνεται ως εξής:

«4. Για την εφαρµογή της παρ. 5 του άρθρου 4, µε πρόταση
του Δ.Σ. του Ο.Δ.Α.Π. και απόφαση του αρµοδίου οργάνου του
Υπουργείου Πολιτισµού και Αθλητισµού, µετά από γνώµη του αρ-
µόδιου Κεντρικού Συµβουλίου του Κώδικα νοµοθεσίας για την
προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κλη-
ρονοµιάς, µπορεί να παραχωρούνται κατά χρήση για τους σκο-
πούς του άρθρου 4, αρχαιολογικοί χώροι, ιστορικοί τόποι και
µνηµεία, υπό όρους και προϋποθέσεις που τίθενται στην από-
φαση αυτή. Τα τέλη που καταβάλλονται για την παραχώρηση της
παρούσας, καθορίζονται µε κοινή απόφαση των Υπουργών Πο-
λιτισµού και Αθλητισµού και Οικονοµικών»,

δ) η παρ. 16 αντικαθίσταται ως εξής:
«16. Για την εφαρµογή της παρ. 4 του άρθρου 15, µε κοινή

απόφαση των Υπουργών Πολιτισµού και Αθλητισµού και Οικονο-
µικών, µετά από πρόταση του Δ.Σ. του Ο.Δ.Α.Π. και γνώµη του
αρµόδιου Συµβουλίου του Κώδικα νοµοθεσίας για την προστασία
των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονοµιάς, κα-
θορίζεται το ύψος των τελών των περ. θ) έως ι) της παρ. 1 του
άρθρου 14»,

ε) προστίθεται παρ. 17β ως εξής:
«17β. Με απόφαση του Υπουργού Πολιτισµού και Αθλητισµού

καθορίζονται, ενιαία ή µεµονωµένα, οι ηµέρες και οι ώρες επί-
σκεψης του πρώτου εδαφίου της παρ. 2 του άρθρου 15»,

και
στ) η παρ. 18, τροποποιείται, ώστε: στα) να προταχθεί το

Υπουργείο Πολιτισµού και Αθλητισµού ως επισπεύδον υπουργείο
για την έκδοση της κοινής υπουργικής απόφασης, µε την οποία
καθορίζονται το ύψος και οι προϋποθέσεις χορήγησης της απο-
ζηµίωσης στα µέλη του Κεντρικού Αρχαιολογικού Συµβουλίου
και του Κεντρικού Συµβουλίου Νεοτέρων Μνηµείων, στβ) να ανα-
φέρεται στα µέλη του Κεντρικού Αρχαιολογικού Συµβουλίου και
του Κεντρικού Συµβουλίου Νεοτέρων Μνηµείων του Κώδικα νο-
µοθεσίας για την προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της
πολιτιστικής κληρονοµιάς, και όχι του ν. 3028/2002, και διαµορ-
φώνεται ως εξής:

«18. Για την εφαρµογή της περ. κ’ του άρθρου 16, µε κοινή
απόφαση των Υπουργών Πολιτισµού και Αθλητισµού και Οικονο-
µικών, καθορίζονται το ύψος και οι προϋποθέσεις χορήγησης της
αποζηµίωσης στα µέλη του Κεντρικού Αρχαιολογικού Συµβου-
λίου και του Κεντρικού Συµβουλίου Νεοτέρων Μνηµείων του Κώ-
δικα νοµοθεσίας για την προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει
της πολιτιστικής κληρονοµιάς, για τη συµµετοχή τους στις συνε-
δριάσεις των οργάνων.»

ΜΕΡΟΣ Δ’
ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Άρθρο 61
Σκοπός

Με τις διατάξεις του παρόντος Μέρους επιδιώκεται: α) η απο-
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τελεσµατικότερη λειτουργία του Μουσείου Ακρόπολης, β) η τα-
χεία και αποτελεσµατική εξέταση των ζητηµάτων πολεοδοµικής
φύσης, αρµοδιότητας του Τοπικού Συµβουλίου Μνηµείων Νοτίου
Αιγαίου και η συµµετοχή των διευθυντών των µουσείων - νοµικών
προσώπων δηµοσίου δικαίου του άρθρου 3 στο Συµβούλιο Μου-
σείων, γ) η αντιµετώπιση των δυσµενών συνεπειών της πανδη-
µίας στον χώρο του πολιτισµού, δ) η αποτελεσµατική πρόληψη
και αντιµετώπιση των εγκληµάτων σε βάρος της πολιτιστικής
κληρονοµιάς και ε) η εφαρµογή της διαδικασίας πρόσληψης
προσωπικού αρχαιολογικών έργων µέσω του Μητρώου Προσω-
πικού Αρχαιολογικών Εργασιών. 

Άρθρο 62
Αντικείµενο

Αντικείµενο των ρυθµίσεων του παρόντος Μέρους είναι η θέ-
σπιση κανόνων σχετικά µε: 

α) την αντιµετώπιση των δυσµενών συνεπειών της πανδηµίας
µε πρόβλεψη δυνατότητας αα) παράτασης της ισχύος των εισι-
τηρίων για επίσκεψη σε αρχαιολογικούς χώρους, ιστορικούς τό-
πους, µνηµεία και µουσεία και αβ) απαλλαγής από την
υποχρέωση καταβολής ποσοστού τελών υπέρ του Οργανισµού
Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων (Ο.Δ.Α.Π.) για τη
συγκεκριµένη περίοδο, 

β) τη συµπλήρωση των διατάξεων του ν. 3711/2008 (Α’ 224),
σχετικά µε: βα) τους τρόπους εκπλήρωσης των σκοπών του νο-
µικού προσώπου δηµοσίου δικαίου µε την επωνυµία «Μουσείο
Ακρόπολης», ββ) τις αρµοδιότητες και την ανανέωση της θητείας
του Προϊσταµένου της Γενικής Διεύθυνσης του µουσείου, βγ) την
καταβολή διαχειριστικού επιδόµατος στους υπαλλήλους του
µουσείου που ασκούν καθήκοντα διαχειριστή εσόδων, βδ) την
κάλυψη από τους ιδιώτες-διοργανωτές των λειτουργικών δαπα-
νών και της αποζηµίωσης του προσωπικού που απασχολείται σε
εκδηλώσεις στο µουσείο, πέραν του ωραρίου λειτουργίας του,
και βε) την πρόσληψη δικηγόρων του µουσείου κατά τη διαδικα-
σία που προβλέπει ο Κώδικας Δικηγόρων (ν. 4194/2013, Α’ 208), 

γ) την παραχώρηση της κυριότητας δηµοσίου ακινήτου του
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων, µε σκοπό την
επέκταση του Αρχαιολογικού Μουσείου Κιλκίς,

δ) τη συµπλήρωση των διατάξεων του Κώδικα νοµοθεσίας για
την προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής
κληρονοµιάς (ν. 4858/2021, Α’ 220) σχετικά µε: δα) την κήρυξη
απαλλοτριώσεων για αρχαιολογικούς σκοπούς µε απόφαση του
Υπουργού Πολιτισµού και Αθλητισµού ή µε κοινή απόφαση των
Υπουργών Πολιτισµού και Αθλητισµού και Οικονοµικών, σύµ-
φωνα µε τις περ. α’ και γ’ της παρ. 1 του άρθρου 1 του Κώδικα
Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων          (ν. 2882/2001, Α’
17), δβ) την ενίσχυση της σύνθεσης και της συχνότητας των συ-
νεδριάσεων του Τοπικού Συµβουλίου Μνηµείων Νοτίου Αιγαίου
(Κυκλάδες), δγ) τη σύνθεση του Κεντρικού Αρχαιολογικού Συµ-
βουλίου και του Συµβουλίου Μουσείων, δδ) την εισαγωγή στην
Ελλάδα, πολιτιστικών αγαθών κατά παράβαση του Κανονισµού
(ΕΕ) 2019/880 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβου-
λίου, της 17ης Απριλίου 2019, σχετικά µε την είσοδο και την ει-
σαγωγή πολιτιστικών αγαθών (L151), δε) τον ορισµό ενός
εισαγγελέα στην Εισαγγελία Πληµµελειοδικών Θεσσαλονίκης ως
καθ’ ύλην αρµόδιου για την προστασία των πολιτιστικών αγαθών
και δστ) την πρόβλεψη ανάλογης εφαρµογής των άρθρων 218
και 254 του Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας (ν. 4620/2019, Α’ 96) για
τα κακουργήµατα του Κώδικα νοµοθεσίας για την προστασία των
αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονοµιάς και ε) τα
ζητήµατα της διαδικασίας πρόσληψης προσωπικού µέσω του
Μητρώου Προσωπικού Αρχαιολογικών Εργασιών, καθώς και την
έναρξη λειτουργίας αυτού από την 1η.1.2024.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’
ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΤΩΝ ΑΡΝΗΤΙΚΩΝ 

ΣΥΝΕΠΕΙΩΝ ΤΗΣ ΠΑΝΔΗΜΙΑΣ ΣΤΟΝ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟ 

Άρθρο 63
Παράταση της διάρκειας ισχύος των εισιτηρίων

για την επίσκεψη µνηµείων, αρχαιολογικών χώρων,
ιστορικών τόπων και µουσείων

Η διάρκεια ισχύος των µεµονωµένων και ενιαίων εισιτηρίων για
την επίσκεψη µνηµείων, αρχαιολογικών χώρων, ιστορικών τόπων
και µουσείων που εκδόθηκαν από την 1η.3.2020 και δεν χρησι-
µοποιήθηκαν µέχρι και την 22α.3.2021 παρατείνεται χρονικά έως
και την 31η.3.2023, χωρίς επαύξηση του ποσού αγοράς αυτών,
σύµφωνα µε τους όρους της απόφασης του άρθρου 79.

Άρθρο 64
Απαλλαγή ποσοστού από τα τέλη εκδηλώσεων 

σε µνηµεία, αρχαιολογικούς χώρους, ιστορικούς
τόπους και µουσεία - Απαλλαγή ποσοστού 

επί των εισιτηρίων του Μουσείου Ακρόπολης

1. Εκδηλώσεις που πραγµατοποίησαν φυσικά πρόσωπα, ιδιω-
τικοί φορείς µε οποιαδήποτε νοµική µορφή, δηµοτικά περιφερει-
ακά θέατρα και δηµοτικές κοινωφελείς επιχειρήσεις σε µνηµεία,
αρχαιολογικούς χώρους, ιστορικούς τόπους και µουσεία, από
την 1η.3.2021 έως και την 31η.10.2021, απαλλάσσονται από την
καταβολή τελών υπέρ του Οργανισµού Διαχείρισης και Ανάπτυ-
ξης Πολιτιστικών Πόρων (Ο.Δ.Α.Π.) κατά ποσοστό πενήντα τοις
εκατό (50%). 

2. Το νοµικό πρόσωπο δηµοσίου δικαίου µε την επωνυµία
«Μουσείο Ακρόπολης» απαλλάσσεται από την καταβολή, υπέρ
του Ο.Δ.Α.Π., ποσοστού τριάντα τοις εκατό (30%) επί των εσό-
δων των εισιτηρίων για τη χρονική περίοδο από την 1η.4.2020
έως και την 31η.10.2021.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’
ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΟ ΜΟΥΣΕΙΟ ΑΚΡΟΠΟΛΗΣ

Άρθρο 65
Σκοποί και τρόποι εκπλήρωσης των σκοπών 

του Μουσείου Ακρόπολης - Τροποποίηση 
άρθρου 2 ν. 3711/2008

Στο άρθρο 2 του ν. 3711/2008 (Α’ 224), περί των σκοπών του
νοµικού προσώπου δηµοσίου δικαίου µε την επωνυµία «Μουσείο
Ακρόπολης», επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: 

α) το τέταρτο εδάφιο της παρ. 1 τροποποιείται, ώστε να ανα-
φέρεται σε άτοµα µε αναπηρία, και όχι σε άτοµα µε ειδικές ανάγ-
κες, β) στην παρ. 2, βα) οι περ. α), ιβ) και ιδ) αντικαθίστανται, ββ)
προστίθενται περ. ιστ), ιζ), ιη), ιθ), κ) και κα), και το άρθρο 2 δια-
µορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 2
Σκοπός

1. Σκοπός του Μουσείου είναι η συγκέντρωση, προστασία, µε-
λέτη, ανάδειξη και προβολή των µνηµείων του Ιερού Βράχου της
Ακρόπολης σε εθνικό και διεθνές επίπεδο. Τα κινητά αρχαία µνη-
µεία και τα αρχιτεκτονικά και λοιπά µέλη των µνηµείων του Ιερού
Βράχου της Ακρόπολης που έχουν αποσπαστεί ή θα αποσπα-
στούν στο µέλλον, στεγάζονται στο κτίριο του Μουσείου για φύ-
λαξη, προστασία, συντήρηση, τεκµηρίωση, έρευνα, µελέτη,
δηµοσίευση, έκθεση και παρουσίαση στο ελληνικό και διεθνές
κοινό. Το Μουσείο φροντίζει να γίνουν προσιτοί οι παγκόσµιας
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σηµασίας αρχαιολογικοί θησαυροί του στους επισκέπτες του,
τους ειδικούς επιστήµονες και κάθε ενδιαφερόµενο και συµβάλ-
λει στην προώθηση της ιστορικής και αρχαιολογικής γνώσης,
στην αισθητική καλλιέργεια, τη δηµιουργική σκέψη και εν γένει
τη σύγχρονη αντίληψη περί κλασσικής παιδείας. Το Μουσείο
λαµβάνει τα ενδεδειγµένα µέτρα για τη διευκόλυνση της πρό-
σβασης στα πολιτιστικά αγαθά του σε άτοµα µε αναπηρία, φρον-
τίζει για την ανάπτυξη εκπαιδευτικών προγραµµάτων και
νεωτερικών παιδευτικών λειτουργιών, για την εφαρµογή συστη-
µάτων ψηφιακής τεχνολογίας προς ενηµέρωση του κοινού και
για την ανάδειξη του διεθνούς χαρακτήρα του, σε συνεργασία
µε άλλα µουσεία του κόσµου.

2. Ο σκοπός του Μουσείου εκπληρώνεται ιδίως µε:
α) τη φύλαξη, συντήρηση, έκθεση και προβολή των συλλογών

του, σύµφωνα µε τις σύγχρονες µουσειολογικές, µουσειογραφι-
κές, περιβαλλοντικές και ενεργειακές προδιαγραφές, καθώς και
τα σύγχρονα και προσήκοντα µέτρα ασφάλειας, 

β) την αρχειοθέτηση και τεκµηρίωση των συλλογών µε τη
χρήση των σύγχρονων ηλεκτρονικών µέσων, τη σύνταξη κατα-
λόγων των έργων και τη δηµοσίευση επιστηµονικών µελετών που
συµβάλλουν στην προώθηση της έρευνας και την ανάπτυξη της
επιστήµης της Ιστορίας της Τέχνης,

γ) τη συγκρότηση συλλογής κινητών µνηµείων, έργων ζωγρα-
φικής, γλυπτικής και αντικειµένων τέχνης, χαρακτικής, νέων µορ-
φών τέχνης και σπάνιων καλλιτεχνικών εκδόσεων, είτε µε αγορές
είτε µε δωρεές και κληροδοτήµατα,

δ) την έκθεση, σε µόνιµη βάση, των συλλογών, σύµφωνα µε
σύγχρονες επιστηµονικές µεθόδους,

ε) τη διοργάνωση περιοδικών εκθέσεων, αυτοτελώς ή σε συ-
νεργασία µε άλλα Μουσεία ή παρεµφερείς έγκυρους πολιτιστι-
κούς ή επιστηµονικούς οργανισµούς,

στ) την εκπόνηση εκπαιδευτικών προγραµµάτων και τη δηµι-
ουργία καλλιτεχνικών εργαστηρίων, την πραγµατοποίηση ξενα-
γήσεων και σεµιναρίων, καθώς και την παραγωγή κάθε είδους
εντύπων και ηλεκτρονικών εκδόσεων για το κοινό,

ζ) τη συµµετοχή σε κάθε είδους ερευνητικά και εκπαιδευτικά
προγράµµατα, µεµονωµένα ή και από κοινού µε ελληνικά και διε-
θνή ακαδηµαϊκά ιδρύµατα και οργανισµούς που σχετίζονται µε
τους τοµείς δραστηριοποίησης του Μουσείου, καθώς και την
προώθηση και την προαγωγή της επιστήµης της αρχαιολογίας,
ιδίως στους τοµείς της µελέτης και συντήρησης,

η) τη δηµιουργία εθνικής βάσης δεδοµένων σε ψηφιακή µορφή
για τη συγκέντρωση, καταγραφή και µελέτη των αρχαιολογικών
δεδοµένων της προϊστορικής και κλασικής αρχαιολογίας, τη δια-
σύνδεση της µε διεθνή πανεπιστηµιακά ιδρύµατα, καθώς και την
ανταλλαγή στοιχείων και ερευνητικών πορισµάτων,

θ) τη δηµιουργία προτύπων εργαστηρίων συντήρησης και επι-
στηµονικής µελέτης αρχαιολογικών ευρηµάτων και έργων τέ-
χνης, µε απόκτηση, χρήση και αξιοποίηση τεχνολογικού
εξοπλισµού και µεθόδων υψηλής τεχνολογίας, την παραγωγή εκ-
µαγείων, την έκδοση φωτογραφιών, δελτίων, διαφανειών, αντι-
γράφων µε κάθε µορφή και σε κάθε υλικό φορέα αρχαίων
αντικειµένων των συλλογών του και εκθεµάτων του από το ίδιο
το Μουσείο,

ι) τη διοργάνωση διαλέξεων, συνεδρίων, προβολών, παραστά-
σεων, συναυλιών και άλλων αφιερωµάτων καλλιτεχνικού και διε-
πιστηµονικού χαρακτήρα, για την υποστήριξη των εκθέσεων ή
άλλων συναφών προς το σκοπό του θεµάτων,

ια) τη χρήση σύγχρονων τεχνολογικών µέσων, συµπεριλαµβα-
νοµένου του διαδικτύου, καθώς και την ανάπτυξη και εµπλουτι-
σµό κατάλληλου ιστοχώρου µε διαδραστικό περιεχόµενο που
απευθύνεται στο παγκόσµιο κοινό,

ιβ) την ίδρυση, µε  προεδρικό διάταγµα που εκδίδεται µετά
από πρόταση των Υπουργών Πολιτισµού και Αθλητισµού, Οικο-
νοµικών και Εσωτερικών, κατόπιν γνώµης του Συµβουλίου Μου-
σείων µετά από εισήγηση του Διοικητικού Συµβουλίου του
Μουσείου, παραρτηµάτων, στο εσωτερικό και το εξωτερικό, τα
οποία πληρούν τις επιστηµονικές, καλλιτεχνικές, τεχνικές και φυ-
λακτικές µουσειακές προδιαγραφές για την καλή και ασφαλή λει-
τουργία τους και τα οποία διοικούνται, λειτουργούν και
εποπτεύονται σύµφωνα µε τις προβλέψεις της κοινής απόφασης

ίδρυσής τους,
ιγ) τη συµµετοχή σε ευρωπαϊκά και διεθνή προγράµµατα,
ιδ) την ενθάρρυνση δηµιουργίας φορέων Φίλων του Μουσείου,

µε ή χωρίς νοµική προσωπικότητα, στο εσωτερικό και διεθνώς,
ιε) την παροχή συνδροµής προς το Υπουργείο Πολιτισµού και

Αθλητισµού για τη διεκδίκηση και επιστροφή των Μαρµάρων του
Παρθενώνα,

ιστ) τη συµµετοχή, φιλοξενία, υποδοχή και διοργάνωση διαλέ-
ξεων, ηµερίδων, συνεδρίων, σεµιναρίων, προβολών, παραστά-
σεων, συναυλιών, εκδηλώσεων πολιτιστικού, καλλιτεχνικού και
διεπιστηµονικού χαρακτήρα και άλλων δράσεων προσβάσιµων
σε άτοµα µε αναπηρία, καθώς και την πραγµατοποίηση ξεναγή-
σεων και σεµιναρίων προσβάσιµων σε άτοµα µε αναπηρία, που
εκπληρώνουν την επιστηµονική και παιδευτική αποστολή του, την
επικοινωνιακή του διάσταση και την ανάπτυξη και ενίσχυση των
δεσµών του µε την κοινωνία,

ιζ) την προβολή των συλλογών και των δράσεων του Μου-
σείου, καθώς και την προσέλκυση ατόµων και κοινωνικών
ο�άδων, µέσω, ιδίως, των παραστατικών τεχνών, της εξυπηρέτη-
σης και διάδρασης του κοινού, της επιµόρφωσης του προσωπι-
κού, της δηµιουργίας χώρων άνετης περιήγησης και
παρατήρησης των εκθεµάτων, χώρων πραγµατοποίησης των εκ-
δηλώσεων, χώρων ανάπαυσης και βιβλιοθηκών, του εφοδιασµού
του κοινού µε ενηµερωτικό υλικό για τις συλλογές και τις δρά-
σεις του, της τοποθέτησης ενηµερωτικών σηµάνσεων και της πα-
ροχής πρόσβασης στις συλλογές και δράσεις του προς τους
επισκέπτες, τους ειδικούς επιστήµονες και κάθε ενδιαφερόµενο,
λαµβάνοντας µέριµνα για τα άτοµα µε αναπηρία,

ιη) την εκπόνηση, υλοποίηση, ανάπτυξη και παρουσίαση εκ-
παιδευτικών προγραµµάτων, λειτουργιών και δράσεων, αυτοτε-
λώς ή σε συνεργασία µε άλλα µουσεία, πολιτιστικά ιδρύµατα και
φορείς στο εσωτερικό και διεθνώς για το γενικό κοινό και για ει-
δικές εκπαιδευτικές, επιστηµονικές, επαγγελµατικές και άλλες
κοινωνικές οµάδες,

ιθ) τη σύναψη µνηµονίων διεθνών συνεργασιών µε τη συµµε-
τοχή ή την έγκριση του Υπουργείου Πολιτισµού και Αθλητισµού,

κ) τη σύναψη προγραµµατικών συµβάσεων του άρθρου 100
του ν. 3852/2010 (Α’ 87) και µνηµονίων συνεργασίας για την επί-
τευξη των σκοπών του, και

κα) την ενθάρρυνση και δηµιουργική αξιοποίηση της προσφο-
ράς εθελοντικής εργασίας στο πλαίσιο των δράσεων του Μου-
σείου.»

Άρθρο 66
Πραγµατοποίηση πολιτιστικών εκδηλώσεων στο 

Μουσείο Ακρόπολης εκτός του προκαθορισµένου
ωραρίου λειτουργίας - Επίδοµα διαχειριστή εσόδων - 

Τροποποίηση άρθρου 4 ν. 3711/2008

Στο άρθρο 4 του ν. 3711/2008 (Α’ 224), περί των πόρων και
άλλων διαχειριστικών θεµάτων του νοµικού προσώπου δηµοσίου
δικαίου µε την επωνυµία «Μουσείο Ακρόπολης», επέρχονται οι
ακόλουθες τροποποιήσεις: 

α) ο τίτλος βελτιώνεται νοµοτεχνικά, ώστε να αναφέρεται και
στις εξουσιοδοτικές διατάξεις που περιέχονται στο συγκεκριµένο
άρθρο, και διαµορφώνεται ως εξής: «Άρθρο 4 Πόροι - Διαχειρι-
στικά θέµατα - Εξουσιοδοτικές διατάξεις», και 

β) προστίθενται παρ. 4 και 5 ως εξής:
«4. Για την πραγµατοποίηση πολιτιστικών εκδηλώσεων και

οµαδικών επισκέψεων στο Μουσείο εκτός του προκαθορισµένου
ωραρίου λειτουργίας του, προκαταβάλλεται προς το Μουσείο
από τους ενδιαφερόµενους διοργανωτές ποσό για την κάλυψη
των απαιτούµενων λειτουργικών δαπανών, καθώς και ποσό για
την αποζηµίωση του απαιτούµενου να απασχοληθεί προσωπικού,
το ύψος των οποίων καθορίζεται µε απόφαση του Διοικητικού
Συµβουλίου (Δ.Σ.) του Μουσείου, η οποία εκδίδεται µετά από ει-
σήγηση του προϊσταµένου της Γενικής Διεύθυνσης του Μου-
σείου. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Πολιτισµού και
Αθλητισµού και Οικονοµικών, η οποία εκδίδεται µετά από εισή-
γηση του Δ.Σ. του Μουσείου, καθορίζονται τα κριτήρια και οι συν-
τελεστές για τον καθορισµό του ύψους των ποσών του πρώτου
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εδαφίου, το περιεχόµενο των λειτουργικών δαπανών και προσφε-
ρόµενων υπηρεσιών και κάθε άλλο σχετικό θέµα.

5. Στους υπαλλήλους του Μουσείου που ασκούν χρέη διαχει-
ριστή εσόδων καταβάλλεται από τους πόρους του Μουσείου επί-
δοµα ύψους εκατό (100) ευρώ µηνιαίως. Με κοινή απόφαση των
Υπουργών Πολιτισµού και Αθλητισµού και Οικονοµικών, καθορί-
ζονται οι όροι, οι προϋποθέσεις και η διαδικασία καταβολής του
επιδόµατος του πρώτου εδαφίου.

Άρθρο 67
Αρµοδιότητες του Διοικητικού Συµβουλίου του 
Μουσείου Ακρόπολης - Διαδικασία επιλογής

και πρόσληψης δικηγόρων  - 
Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 8 ν. 3711/2008

Στην παρ. 1 του άρθρου 8 του ν. 3711/2008 (Α’ 224), περί των
αρµοδιοτήτων του Διοικητικού Συµβουλίου (Δ.Σ.) του νοµικού
προσώπου δηµοσίου δικαίου µε την         επωνυµία «Μουσείο
Ακρόπολης», επέρχονται οι ακό- λουθες τροποποιήσεις: α) στην
περ. β) οι λέξεις «σε δεύτερο βαθµό» αντικαθίστανται από τη
φράση «, σύµφω-  να µε τον Κώδικα Κατάστασης Δηµοσίων Πο-
λιτικών            Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ.
(ν. 3528/2007, Α’ 26)», β) το τελευταίο εδάφιο αντικαθίσταται και
η παρ. 1 του άρθρου 8 διαµορφώνεται ως εξής:

«1. Το Δ.Σ. είναι αρµόδιο για τη υλοποίηση της πολιτικής του
Μουσείου, στο πλαίσιο της κείµενης νοµοθεσίας, του οργανι-
σµού του και της πολιτικής που χαράσσεται από το Υπουργείο
Πολιτισµού και Αθλητισµού, η συνοµολόγηση, υπογραφή και
εκτέλεση, µε τους όρους και προϋποθέσεις που προβλέπονται
στην κείµενη νοµοθεσία, κάθε σύµβασης απαραίτητης για σύ-
σταση δικαιωµάτων ή υποχρεώσεων του Μουσείου, η αποδοχή
δωρεών, εισφορών ή χορηγιών, η σύναψη δανείων, η ρύθµιση
των θεµάτων του προσωπικού του Μουσείου, η κατάρτιση του
ετήσιου προϋπολογισµού, η σύνταξη της ετήσιας έκθεσης και
του ισολογισµού και η διενέργεια στο τέλος κάθε διαχειριστικής
χρήσης ελέγχου του έργου όλων των οργάνων διοίκησης του
Μουσείου και του απολογισµού του έργου του προϊσταµένου της
Γενικής Διεύθυνσης του Μουσείου.

Ειδικότερα το Δ.Σ., µετά από εισήγηση του προϊσταµένου της
Γενικής Διεύθυνσης του Μουσείου ή και των καθ’ ύλην προϊστα-
µένων των διευθύνσεων του Μουσείου:

α) αποφασίζει για τις προµήθειες, τις συµβάσεις, τις δαπάνες
και τη διάθεση των πόρων του Μουσείου,

β) αποφασίζει για την υπηρεσιακή κατάσταση του προσωπικού
του Μουσείου και ασκεί την πειθαρχική εξουσία, σύµφωνα µε τον
Κώδικα Κατάστασης Δηµοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλή-
λων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 3528/2007, Α’ 26),

γ) αποφασίζει για την αποδοχή δωρεών, χορηγιών, κληρονο-
µιών, κληροδοσιών και κάθε είδους τακτικών ή έκτακτων εισφο-
ρών,

δ) εισηγείται στον Υπουργό Πολιτισµού και Αθλητισµού για
κάθε θέµα της αρµοδιότητάς του, που αφορά το Μουσείο,

ε) στο τέλος κάθε έτους υποβάλλει στον Υπουργό Πολιτισµού
και Αθλητισµού απολογισµό, ισολογισµό και έκθεση πεπραγµέ-
νων. Ο Υπουργός Πολιτισµού και Αθλητισµού µπορεί να ζητήσει
τον έλεγχο της νοµιµότητας της διαχείρισης κάθε χρήσης από
ορκωτούς ελεγκτές,

στ) αποφασίζει για τη συγκρότηση µόνιµων και έκτακτων επι-
τροπών και οµάδων εργασίας, για την εξέταση και έρευνα επί θε-
µάτων ειδικού ενδιαφέροντος, που σχετίζονται µε το σκοπό του
Μουσείου και τη δράση του. Στις επιτροπές και οµάδες εργασίας
µπορούν να συµµετέχουν και πρόσωπα που δεν είναι µέλη του
Δ.Σ. ή δεν ανήκουν στο προσωπικό του Μουσείου. Το έργο των
έκτακτων επιτροπών ή οµάδων εργασίας εποπτεύεται από µέλη
του Δ.Σ. ή από τον προϊστάµενο της Γενικής Διεύθυνσης του
Μουσείου. Οι εισηγήσεις και γνωµοδοτήσεις των επιτροπών και
οµάδων εργασίας υποβάλλονται στα αρµόδια όργανα του Μου-
σείου και το Δ.Σ. αποφασίζει για την τυχόν δηµόσια ανακοίνωση
των συµπερασµάτων και

ζ) εγκρίνει την απόφαση του προϊσταµένου της Γενικής Διεύ-
θυνσης του Μουσείου για τη σύναψη συµβάσεων ανεξάρτητων

υπηρεσιών µε φυσικά πρόσωπα. Η επιλογή και η πρόσληψη νο-
µικών συµβούλων και δικηγόρων γίνονται µε απόφαση του Δ.Σ.
του Μουσείου, σύµφωνα µε τον Κώδικα Δικηγόρων (ν.
4194/2013, Α’ 208) και κατά τη διαδικασία του άρθρου 43 του
ίδιου Κώδικα.»

Άρθρο 68
Ανανέωση της θητείας του προϊσταµένου 

της Γενικής Διεύθυνσης του Μουσείου Ακρόπολης - 
Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 9 ν. 3711/2008

Στην παρ. 1 του άρθρου 9 του ν. 3711/2008 (Α’ 224), περί του
προϊσταµένου της Γενικής Διεύθυνσης του νοµικού προσώπου
δηµοσίου δικαίου µε την επωνυµία «Μουσείο Ακρόπολης», επέρ-
χονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) το δεύτερο εδάφιο τρο-
ποποιείται, ώστε η θητεία του προϊσταµένου της Γενικής
Διεύθυνσης του µουσείου να δύναται να ανανεωθεί για επιπλέον
δύο (2) θητείες τριετούς διάρκειας έκαστη, β) προστίθεται τρίτο
εδάφιο, και η παρ. 1 του άρθρου 9 διαµορφώνεται ως εξής:

«1. Συνιστάται θέση προϊσταµένου της Γενικής Διεύθυνσης του
Μουσείου. Η θητεία του είναι τριετής και µπορεί να ανανεωθεί
για επιπλέον δύο (2) θητείες τριετούς διάρκειας έκαστη. Για την
επίδοση του Μουσείου στην επίτευξη των ειδικότερων στόχων
που τίθενται µε τα σχέδια της περ. ιε) της παρ. 2 του άρθρου 10,
συντάσσεται έκθεση από το Διοικητικό Συµβούλιο (Δ.Σ.), η οποία
συνεκτιµάται για την ανανέωση της θητείας του Προϊσταµένου
της Γενικής Διεύθυνσης.»

Άρθρο 69
Αρµοδιότητες του προϊσταµένου της Γενικής

Διεύθυνσης του Μουσείου Ακρόπολης - 
Τροποποίηση παρ. 1 και 2 άρθρου 10 ν. 3711/2008

Στο άρθρο 10 του ν. 3711/2008 (Α’ 224), περί των αρµοδιοτή-
των του προϊσταµένου της Γενικής Διεύθυνσης του νοµικού προ-
σώπου δηµοσίου δικαίου µε την επωνυµία «Μουσείο
Ακρόπολης», επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις:

α) η περ. δ) του δεύτερου εδαφίου της παρ. 1 τροποποιείται,
ώστε ο προϊστάµενος της Γενικής Διεύθυνσης του Μουσείου
Ακρόπολης να είναι αρµόδιος για την υποβολή προτάσεων ορ-
γανωτικού και επιχειρησιακού χαρακτήρα προς έγκριση από το
Διοικητικό Συµβούλιο (Δ.Σ.) του Μουσείου Ακρόπολης και η παρ.
1 διαµορφώνεται ως εξής:

«1. Ο προϊστάµενος της Γενικής Διεύθυνσης εποπτεύει και
συντονίζει τη λειτουργία των υπηρεσιών του Μουσείου και είναι
υπεύθυνος έναντι του Δ.Σ. για την εύρυθµη λειτουργία του. Ειδι-
κότερα είναι αρµόδιος για:

α) τον προγραµµατισµό δραστηριοτήτων, την οργάνωση της
λειτουργίας των υπηρεσιών και τη σύγκληση τακτικών συσκέ-
ψεων µε τους αρµόδιους προϊσταµένους για την εύρυθµη λει-
τουργία του Μουσείου,

β) την προώθηση της συνεργασίας µεταξύ των υπηρεσιών, για
την καλύτερη λειτουργία τους,

γ) την αξιολόγηση του έργου των υπηρεσιών και την υποβολή
σχετικών εκθέσεων στο Δ.Σ. και

δ) την προετοιµασία και εισήγηση των θεµάτων και την υπο-
βολή προτάσεων οργανωτικού και επιχειρησιακού χαρακτήρα
προς έγκριση από το Δ.Σ..»

και
β) στην παρ. 2: βα) στην περ. ι) οι λέξεις «σε πρώτο βαθµό»

διαγράφονται, ββ) µετά από τη λέξη «Μουσείου» προστίθεται η
φράση «, σύµφωνα µε τον Κώδικα Κατάστασης Δηµοσίων Πολι-
τικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. (ν.
3528/2007, Α’ 26)» και βγ)  προστίθενται περ. ιγ), ιδ), ιε), ιστ) και
ιζ) και η παρ. 2 διαµορφώνεται ως εξής:

«2. Ο προϊστάµενος της Γενικής Διεύθυνσης ασκεί επίσης τις
εξής αρµοδιότητες:

α) εξειδικεύει και εφαρµόζει την πολιτική του Μουσείου µε
βάση τις γενικές κατευθύνσεις του Δ.Σ.,

β) επιβλέπει την εκτέλεση των αποφάσεων του Δ.Σ. και του Ορ-
γανισµού,
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γ) σχεδιάζει τα επιστηµονικά και διοικητικά προγράµµατα, σύµ-
φωνα µε τον σκοπό και την πολιτική του Μουσείου και µεριµνά
για την πραγµατοποίησή τους,

δ) εισηγείται στο Δ.Σ. κάθε θέµα σχετικό µε το προσωπικό του
Μουσείου, 

ε) εκτελεί τις λειτουργικές δαπάνες στο πλαίσιο του εγκεκρι-
µένου από το Δ.Σ, ετήσιου προϋπολογισµού,

στ) ενηµερώνει το Δ.Σ. για όλα τα θέµατα της αρµοδιότητάς
του και συντάσσει και υποβάλλει στο Δ.Σ. σχέδιο προϋπολογι-
σµού και ισολογισµού,

ζ) εισηγείται στο Δ.Σ. τον εµπλουτισµό των συλλογών µε αγο-
ρές, καθώς και την αποδοχή δωρεών, κληρονοµιών, κληροδο-
σιών,

η) αποδέχεται δωρεές, εισφορές ή χορηγίες µέχρι του ποσού
των τριάντα χιλιάδων ευρώ,

θ) συνάπτει συµβάσεις για λογαριασµό του Μουσείου µέχρι
του ποσού που ορίζεται µε απόφαση του Δ.Σ.,

ι) ασκεί πειθαρχική εξουσία  στο προσωπικό του Μουσείου,
σύµφωνα µε τον Κώδικα Κατάστασης Δηµοσίων Πολιτικών Διοι-
κητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 3528/2007, Α’
26),

ια) ασκεί κάθε άλλη αρµοδιότητα που του ανατίθεται από το
Δ.Σ.,

ιβ) εισηγείται στο Δ.Σ. την εκχώρηση επί µέρους αρµοδιοτήτων
του στους προϊσταµένους Διευθύνσεων, Γραφείων ή Τµηµάτων
του Μουσείου,

ιγ) σχεδιάζει και υποβάλλει προς έγκριση από το Δ.Σ. επιστη-
µονικά προγράµµατα και προτάσεις για τη διοργάνωση εκθέ-
σεων και εκδηλώσεων, σύµφωνα µε τον σκοπό και την πολιτική
του Μουσείου και σε συνεργασία µε τις Διευθύνσεις του Μου-
σείου,

ιδ) εισηγείται προς έγκριση από το Δ.Σ. προγράµµατα επιδο-
τήσεων, χρηµατοδοτήσεων και άλλους τρόπους και µέσα προ-
ώθησης της οικονοµικής ανάπτυξης του Μουσείου, 

ιε) συντάσσει και υποβάλλει προς έγκριση από το Δ.Σ. τριετές
σχέδιο δράσης του Μουσείου, καθώς και επιχειρησιακό σχέδιο
του επόµενου έτους, το αργότερο εντός του Νοεµβρίου κάθε
έτους,

ιστ) εποπτεύει και συντονίζει τη λειτουργία των υπηρεσιών του
Μουσείου και τη βελτίωση του τρόπου λειτουργίας τους, µε την
υποβολή προτάσεων οργανωτικού και επιχειρησιακού χαρα-
κτήρα προς έγκριση από το Δ.Σ.,

ιζ) µεριµνά για την καταχώριση στο Εθνικό Αρχείο Μνηµείων
των αντικειµένων των συλλογών του Μουσείου και για την ενη-
µέρωση της αρµόδιας υπηρεσίας του Υπουργείου Πολιτισµού
και Αθλητισµού για κάθε µεταβολή του αριθµού και της κατάστα-
σης αυτών, σύµφωνα µε τις παρ. 8 και 9 του άρθρου 45 του Κώ-
δικα νοµοθεσίας για την προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει
της πολιτιστικής κληρονοµιάς (ν. 4858/2021, Α’ 220), αντίστοιχα.»

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’
ΠΡΟΣΘΗΚΕΣ - ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΣΤΟΝ ΚΩΔΙΚΑ 

ΝΟΜΟΘΕΣΙΑΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ
ΤΩΝ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ ΕΝ ΓΕΝΕΙ 

ΤΗΣ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ

Άρθρο 70
Αρµόδιο όργανο για την κήρυξη απαλλοτριώσεων - 

Αντικατάσταση παρ. 1 άρθρου 18 Κώδικα νοµοθεσίας 
για την προστασία των αρχαιοτήτων 

και εν γένει της πολιτιστικής κληρονοµιάς

Η παρ. 1 του άρθρου 18 του Κώδικα νοµοθεσίας για την προ-
στασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονο-
µιάς (ν. 4858/2021, Α’ 220), περί απαλλοτριώσεων,
αντικαθίσταται ως εξής: 

«1. Το Δηµόσιο µπορεί να προβαίνει είτε στην ολική ή τη µερική
απαλλοτρίωση είτε στην απευθείας εξαγορά µνηµείου ή οποιου-
δήποτε ακινήτου µέσα στο οποίο υπάρχουν µνηµεία, καθώς και
παρακείµενων ακινήτων ή µνηµείων, εάν αυτό κρίνεται απαραί-
τητο για την προστασία των µνηµείων. Η απαλλοτρίωση του πρώ-

του εδαφίου κηρύσσεται µε απόφαση του Υπουργού Πολιτισµού
και Αθλητισµού, ύστερα από γνώµη του Συµβουλίου, ή µε κοινή
απόφαση των Υπουργών Πολιτισµού και Αθλητισµού και Οικονο-
µικών, ύστερα από γνώµη του Συµβουλίου, σύµφωνα µε τις περ.
α’ και γ’ της παρ. 1 του άρθρου 1 του Κώδικα Αναγκαστικών
Απαλλοτριώσεων Ακινήτων (ν. 2882/2001, Α’ 17), αντίστοιχα.»

Άρθρο 71
Αρµόδια κεντρική αρχή για την εφαρµογή των άρθρων 

34Α έως 34Θ του Κώδικα νοµοθεσίας 
για την.προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει 

της,πολιτιστικής κληρονοµιάς - Τροποποίηση άρθρου 34Γ
Κώδικα νοµοθεσίας για την προστασία 

των αρχαιοτήτων και εν γένει 
της πολιτιστικής κληρονοµιάς

Στο εισαγωγικό εδάφιο του άρθρου 34Γ του Κώδικα νοµοθε-
σίας για την προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτι-
στικής κληρονοµιάς (ν. 4858/2021, Α’ 220), περί της αρµόδιας
κεντρικής αρχής για την επιστροφή πολιτιστικών αγαθών, µετά
από τη λέξη «Διεύθυνσης» διαγράφονται οι λέξεις «Διαχείρισης
Εθνικού Αρχείου Μνηµείων», καθώς και το σηµείο στίξης «,» µετά
από τη λέξη «Μνηµείων», και το άρθρο 34Γ διαµορφώνεται ως
εξής:

«Άρθρο 34Γ
Αρµόδια κεντρική αρχή

(άρθρα 4 εδάφιο πρώτο, 5 περ. 1 έως 6, 17 παρ. 1 
της Οδηγίας 2014/60/ΕΕ)

Αρµόδια κεντρική αρχή του Ελληνικού Κράτους για την εφαρ-
µογή των άρθρων 34Α έως 34Θ ορίζεται το Τµήµα Τεκµηρίωσης
και Προστασίας Πολιτιστικών Αγαθών της Διεύθυνσης Τεκµηρίω-
σης και Προστασίας Πολιτιστικών Αγαθών του Υπουργείου Πο-
λιτισµού και Αθλητισµού, το οποίο έχει τις εξής αρµοδιότητες:

α) Αναζητά, µετά από αίτηση κράτους µέλους, συγκεκριµένο
πολιτιστικό αγαθό που έχει αποµακρυνθεί παράνοµα από το έδα-
φός του, καθώς επίσης την ταυτότητα του νοµέα ή του κατόχου
του. Η αίτηση αυτή πρέπει να περιλαµβάνει κάθε πληροφορία
χρήσιµη προς διευκόλυνση της έρευνας σχετικά, ιδίως, µε το
πού βρίσκεται πράγµατι ή εικάζεται ότι βρίσκεται το πολιτιστικό
αγαθό.

β) Απευθύνει κοινοποίηση στα ενδιαφερόµενα κράτη µέλη σε
περίπτωση ανακάλυψης πολιτιστικού αγαθού στην Ελληνική Επι-
κράτεια, εάν ευλόγως µπορεί να συναχθεί ότι το εν λόγω αγαθό
αποµακρύνθηκε παράνοµα από το έδαφος άλλου κράτους µέ-
λους.

γ) Διευκολύνει τις αρµόδιες αρχές του αιτούντος κράτους µέ-
λους να εξακριβώσουν αν το εν λόγω αγαθό αποτελεί πολιτιστικό
αγαθό. Εάν η εξακρίβωση δεν γίνει µέσα σε προθεσµία έξι (6)
µηνών από την κοινοποίηση στο ενδιαφερόµενο κράτος µέλος,
που προβλέπεται στην παρ. 2, δεν εφαρµόζονται οι παρ. 4 και 5.

δ) Λαµβάνει, αν χρειαστεί, και σε συνεργασία µε το ενδιαφε-
ρόµενο κράτος µέλος, τα αναγκαία µέτρα για την υλική συντή-
ρηση του πολιτιστικού αγαθού.

ε) Εµποδίζει µε την λήψη ασφαλιστικών µέτρων, κάθε πράξη
µε την οποία το πολιτιστικό αγαθό µπορεί να διαφύγει από τη
διαδικασία επιστροφής.

στ) Μεσολαβεί µεταξύ του νοµέα ή του κατόχου και του αι-
τούντος κράτους µέλους για την επιστροφή του πολιτιστικού
αγαθού. Για τον σκοπό αυτόν µπορεί, µε την επιφύλαξη του άρ-
θρου 34Δ, να υποβληθεί η αίτηση στην κρίση διαιτητικής επιτρο-
πής, εφόσον το αιτούν κράτος µέλος και ο νοµέας ή ο κάτοχος
δώσουν ρητή συγκατάθεση. Η Επιτροπή αποτελείται από τον νο-
µικό σύµβουλο του Υπουργείου Πολιτισµού και Αθλητισµού ή
άλλον νοµικό σύµβουλο, υποδεικνυόµενο από τον Πρόεδρο του
Νοµικού Συµβουλίου του Κράτους ως πρόεδρο και από δύο δι-
αιτητές, εκ των οποίων ο ένας υποδεικνύεται από το αιτούν κρά-
τος µέλος, και ο άλλος από τον νοµέα ή κάτοχο και αποφασίζει,
σύµφωνα µε τις περί διαιτησίας διατάξεις του Κώδικα Πολιτικής
Δικονοµίας, όπως ισχύουν. Τα έξοδα της διαιτησίας και η αµοιβή
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του προέδρου, των διαιτητών και του γραµµατέα ορίζονται µε
απόφαση της Επιτροπής, προκαταβάλλονται δε από το επισπεύ-
δον µέρος και επιβάλλονται εν όλω ή εν µέρει τελικώς στο ηττώ-
µενο µέρος.

ζ) Απευθύνει αίτηση προς τα κράτη µέλη, αναζητώντας συγ-
κεκριµένο πολιτιστικό αγαθό που έχει αποµακρυνθεί παράνοµα
από το ελληνικό έδαφος, καθώς επίσης και την ταυτότητα του
νοµέα ή του κατόχου του.

η) Διευκολύνει το κράτος µέλος, το οποίο γνωστοποίησε στις
ελληνικές αρχές την ύπαρξη στο έδαφός του πολιτιστικού αγα-
θού, που έχει αποµακρυνθεί παράνοµα από το ελληνικό έδαφος,
να εξακριβώσει, εάν το εν λόγω αγαθό αποτελεί πολιτιστικό
αγαθό, που υπάγεται στο πεδίο εφαρµογής του παρόντος νόµου.

θ) Προβαίνει στις απαραίτητες ενέργειες για την άσκηση αγω-
γής ενώπιον του αρµόδιου δικαστηρίου του κράτους µέλους, στο
έδαφος του οποίου βρίσκεται πολιτιστικό αγαθό, που έχει παρά-
νοµα αποµακρυνθεί από το ελληνικό έδαφος.

ι) Υποβάλλει στην Επιτροπή της Ευρωπαϊκής Ένωσης έως τις
18.12.2020 και στη συνέχεια κάθε πέντε (5) έτη έκθεση σχετικά
µε την εφαρµογή των άρθρων 34Α-34Θ και της Οδηγίας
2014/60/ΕΕ.»

Άρθρο 72
Σύνθεση των Τοπικών Συµβουλίων Μνηµείων - 
Τροποποίηση άρθρου 49 Κώδικα νοµοθεσίας 

για την προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει 
της πολιτιστικής κληρονοµιάς

Στο άρθρο 49 του Κώδικα νοµοθεσίας για την προστασία των
αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονοµιάς (ν.
4858/2021, Α’ 220), περί των Τοπικών Συµβουλίων Μνηµείων,
επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) στο πρώτο εδάφιο
της παρ. 1, οι λέξεις «διοικητικής περιφέρειας» αντικαθίστανται
από τη λέξη «Περιφέρειας», β) στην περ. ε) του πρώτου εδαφίου
της παρ. 1, µετά από τη φράση «τον οποίο ορίζει ο Υπουργός
Περιβάλλοντος και Ενέργειας» προστίθεται η φράση «ή, αν δη-
λωθεί αδυναµία ορισµού αναπληρωµατικού µέλους, από έναν (1)
αρχιτέκτονα υπάλληλο της οικείας Περιφέρειας, τον οποίο ορίζει
ο οικείος Περιφερειάρχης», γ) προστίθεται παρ. 1Α, και το άρθρο
49 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 49
Τοπικά Συµβούλια Μνηµείων

1. Με απόφαση του Υπουργού Πολιτισµού και Αθλητισµού,
συγκροτούνται Τοπικά Συµβούλια Μνηµείων (Τ.Σ.Μ.) στην έδρα
κάθε Περιφέρειας και στις νησιωτικές περιοχές, όπου αυτό κρί-
νεται αναγκαίο. Τα Τοπικά Συµβούλια Μνηµείων αποτελούνται
από έντεκα (11) µέλη ως εξής:

α) Έναν (1) Πάρεδρο του Νοµικού Συµβουλίου του Κράτους,
που αναπληρώνεται από άλλον Πάρεδρο, ως Πρόεδρο. 

β) Τρεις (3) αρχαιολόγους υπαλλήλους του Υπουργείου Πολι-
τισµού και Αθλητισµού, που αναπληρώνονται από υπαλλήλους
της ίδιας ειδικότητας. 

γ) Έναν (1) αρχιτέκτονα υπάλληλο του Υπουργείου Πολιτισµού
και Αθλητισµού, που αναπληρώνεται από υπάλληλο της ίδιας ει-
δικότητας. 

δ) Έναν (1) συντηρητή (ΠΕ ή ΤΕ) υπάλληλο του Υπουργείου
Πολιτισµού και Αθλητισµού, που αναπληρώνεται από υπάλληλο
της ίδιας ειδικότητας. 

ε) Έναν (1) αρχιτέκτονα υπάλληλο του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας, που αναπληρώνεται από υπάλληλο της
ίδιας ειδικότητας, τον οποίο ορίζει ο Υπουργός Περιβάλλοντος
και Ενέργειας ή, αν δηλωθεί αδυναµία ορισµού αναπληρωµατι-
κού µέλους, από έναν (1) αρχιτέκτονα υπάλληλο της οικείας Πε-
ριφέρειας, τον οποίο ορίζει ο οικείος Περιφερειάρχης.

στ) Τρία (3) µέλη Δ.Ε.Π. Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυµάτων
ή ερευνητές σε αναγνωρισµένα ερευνητικά κέντρα ή ειδικούς
επιστήµονες µε πενταετή τουλάχιστον ερευνητική εµπειρία µετά
την απόκτηση του διδακτορικού διπλώµατος στο πεδίο της αρ-
χαιολογίας, της αρχιτεκτονικής, της εθνολογίας, της λαογρα-

φίας, της κοινωνικής ανθρωπολογίας, της ιστορίας της τέχνης ή
άλλο κλάδο που σχετίζεται µε την προστασία της πολιτιστικής
κληρονοµιάς, που αναπληρώνονται από πρόσωπα µε τα ίδια προ-
σόντα.

ζ) Έναν (1) εκπρόσωπο της Κεντρικής Ένωσης Δήµων Ελλά-
δος, που ορίζεται µε τον αναπληρωτή του.

Στις περ. β), γ) και δ), ως µέλη των Τοπικών Συµβουλίων Μνη-
µείων, µπορούν να ορίζονται και οι αρµόδιοι για την έκδοση των
σχετικών εκτελεστών διοικητικών πράξεων Προϊστάµενοι των Πε-
ριφερειακών ή Ειδικών Περιφερειακών Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Πολιτισµού και Αθλητισµού ή οι νόµιµοι αναπληρωτές τους,
οι οποίοι σε κάθε περίπτωση επιτρέπεται να εισηγούνται και τα
σχετικά θέµατα.

1Α. Στη σύνθεση του Τοπικού Συµβουλίου Μνηµείων Νοτίου
Αιγαίου (Κυκλάδων) µετέχουν επιπλέον ένας (1) αρχιτέκτονας
υπάλληλος του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, που
αναπληρώνεται από υπάλληλο της ίδιας ειδικότητας, και ένας (1)
υπάλληλος της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών της Περιφέ-
ρειας Νοτίου Αιγαίου, που αναπληρώνεται από υπάλληλο της
ίδιας Διεύθυνσης. Ζητήµατα οικοδοµικών αδειών και πολεοδοµι-
κού ενδιαφέροντος συζητούνται και αποφασίζονται απαραιτήτως
µε την παρουσία των δύο (2) µελών του πρώτου εδαφίου, στις
συνεδριάσεις του συµβουλίου του πρώτου εδαφίου και εφόσον
απαιτηθεί, και  σε ιδιαίτερη συνεδρίαση που συγκαλείται, επι-
πλέον των τακτικών συνεδριάσεών του, αποκλειστικά για τα ζη-
τήµατα αυτά από τον Πρόεδρο άπαξ µηνιαίως.

2. Τα Τ.Σ.Μ. είναι αρµόδια να γνωµοδοτούν για όλα τα ζητή-
µατα που αφορούν σε µνηµεία, χώρους και τόπους της περιφέ-
ρειάς τους, εκτός από εκείνα που αναφέρονται στην περ. γ) της
παρ. 5 του άρθρου 50. Τα Τοπικά Συµβούλια είναι δυνατόν να
εξετάζουν εκ νέου, µετά από αίτηση του ενδιαφεροµένου, ένα
ζήτηµα που έχει ήδη κριθεί, µόνο εάν διαπιστώνουν ότι προέκυ-
ψαν εκ των υστέρων νέα ουσιώδη στοιχεία.»

Άρθρο 73
Σύνθεση Κεντρικού Αρχαιολογικού Συµβουλίου 

και Συµβουλίου Μουσείων - Τροποποίηση περ. ε) παρ. 1
άρθρου 50 και παρ. 1 άρθρου 51 Κώδικα νοµοθεσίας 

για την προστασία των αρχαιοτήτων 
και εν γένει της πολιτιστικής κληρονοµιάς

1. Η περ. ε) της παρ. 1 του άρθρου 50 του Κώδικα νοµοθεσίας
για την προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής
κληρονοµιάς (ν. 4858/2021, Α’ 220), περί του Κεντρικού Αρχαι-
ολογικού Μουσείου, τροποποιείται, µε την προσθήκη της φρά-
σης «εν ενεργεία ή επίτιµο Γενικό Διευθυντή ή επίτιµο
Διευθυντή», και διαµορφώνεται ως εξής:

«ε) Έναν αρχιτέκτονα υπάλληλο εν ενεργεία ή επίτιµο Γενικό
Διευθυντή ή επίτιµο Διευθυντή του Υπουργείου Περιβάλλοντος
και Ενέργειας, αναπληρούµενο από υπάλληλο µε την ίδια ειδικό-
τητα, οριζόµενο από τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας.»

2. Η παρ. 1 του άρθρου 51 του Κώδικα νοµοθεσίας για την
προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κλη-
ρονοµιάς, περί του Συµβουλίου Μουσείων, αντικαθίσταται ως
εξής:

«1. Στο Υπουργείο Πολιτισµού και Αθλητισµού συστήνεται Συµ-
βούλιο Μουσείων που συγκροτείται µε απόφαση του Υπουργού
Πολιτισµού και Αθλητισµού και αποτελείται από δεκαεννέα (19)
τακτικά µέλη ως εξής: α) τον Γενικό Γραµµατέα του Υπουργείου
Πολιτισµού και Αθλητισµού, ως Πρόεδρο, β) τον Νοµικό Σύµ-
βουλο του Κράτους που υπηρετεί στο Γραφείο Νοµικού Συµβου-
λίου του Κράτους στο Υπουργείο Πολιτισµού και Αθλητισµού, ο
οποίος αναπληρώνεται από άλλον Νοµικό Σύµβουλο ή Πάρεδρο
που υπηρετεί στο Γραφείο του Νοµικού Συµβουλίου του Κρά-
τους στο Υπουργείο Πολιτισµού και Αθλητισµού, γ) δύο (2) επι-
στήµονες αρχαιολόγους ή αρχιτέκτονες ή µουσειολόγους ή
ιστορικούς τέχνης, κατόχους διδακτορικών διπλωµάτων, υπαλ-
λήλους του Υπουργείου Πολιτισµού και Αθλητισµού ή µέλη Δι-
δακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) των Ανώτατων
Εκπαιδευτικών Ιδρυµάτων (Α.Ε.Ι.) ή µέλη των Ερευνητικών Ιδρυ-
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µάτων, οι οποίοι αναπληρώνονται από πρόσωπα µε ανάλογα
προσόντα, δ) τον Προϊστάµενο της αρµόδιας υπηρεσίας του
Υπουργείου Πολιτισµού και Αθλητισµού, ο οποίος αναπληρώνε-
ται από πρόσωπα µε ανάλογα προσόντα, ε) έξι (6) διευθυντές
µουσείων, διαφόρων κατηγοριών, από τους οποίους οι δύο (2)
τουλάχιστον προέρχονται από τους Γενικούς Διευθυντές των
Ν.Π.Δ.Δ. «Εθνικό Αρχαιολογικό Μουσείο», «Αρχαιολογικό Μου-
σείο Θεσσαλονίκης», «Αρχαιολογικό Μουσείο Ηρακλείου» και ο
ένας (1) τουλάχιστον προέρχεται από τους Γενικούς Διευθυντές
των Ν.Π.Δ.Δ. «Βυζαντινό και Χριστιανικό Μουσείο» και «Μουσείο
Βυζαντινού Πολιτισµού», οι οποίοι αναπληρώνονται από πρό-
σωπα µε τα ίδια προσόντα, στ) δύο (2) πρόσωπα µε επιστηµονική
ειδίκευση ή επαγγελµατική εµπειρία σε θέµατα οργάνωσης και
λειτουργίας µουσείων, τα οποία αναπληρώνονται από πρόσωπα
µε τα ίδια προσόντα, ζ) έναν (1) εκπρόσωπο του Ελληνικού Τµή-
µατος του Διεθνούς Συµβουλίου Μουσείων («International Coun-
cil of Museums», ICOM), µε τον αναπληρωτή του, η) έναν (1)
εκπρόσωπο της Κεντρικής Ένωσης Δήµων Ελλάδος (Κ.Ε.Δ.Ε.),
µε επιστηµονική ειδίκευση ή επαγγελµατική εµπειρία σε θέµατα
οργάνωσης και λειτουργίας µουσείων, µε τον αναπληρωτή του,
θ) τρεις (3) υπαλλήλους του κλάδου ΠΕ Αρχαιολόγων µε βαθµό
Α’ και επιστηµονική ειδίκευση ή επαγγελµατική εµπειρία σε θέ-
µατα οργάνωσης και λειτουργίας µουσείων του Υπουργείου Πο-
λιτισµού και Αθλητισµού, µε τους αναπληρωτές τους, και ι) έναν
(1) Αρχαιολόγο, µέλος Δ.Ε.Π. Πανεπιστηµίου της ηµεδαπής, µε
τον αναπληρωτή του. Με την απόφαση συγκρότησης του Συµ-
βουλίου ορίζεται και ο αναπληρωτής του Γενικού Γραµµατέα Πο-
λιτισµού του Υπουργείου Πολιτισµού και Αθλητισµού ως
Προέδρου του Συµβουλίου. Όταν τον Γενικό Γραµµατέα αναπλη-
ρώνει άλλο µέλος του Συµβουλίου, στη θέση του ως µέλος κα-
λείται ο αναπληρωτής του µέλους αυτού.»

Άρθρο 74
Εισαγωγή πολιτιστικών αγαθών κατά παράβαση
του Κανονισµού (ΕΕ) 2019/880 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου, της 17ης Απριλίου 2019,
σχετικά µε την είσοδο και την εισαγωγή 

πολιτιστικών αγαθών - Τροποποίηση άρθρου 64
Κώδικα νοµοθεσίας για την προστασία 

των αρχαιοτήτων και εν γένει 
της πολιτιστικής κληρονοµιάς 

Στο άρθρο 64 του Κώδικα νοµοθεσίας για την προστασία των
αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονοµιάς (ν.
4858/2021, Α’ 220), περί της παράνοµης εισαγωγής πολιτιστικών
αγαθών, επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) το µόνο
εδάφιο αριθµείται ως παρ. 1, β) προστίθεται παρ. 2, και το άρθρο
64 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 64
Παράνοµη εισαγωγή πολιτιστικών αγαθών

1. Όποιος εισάγει στην Ελλάδα πολιτιστικά αγαθά κατά την έν-
νοια της από 17 Νοεµβρίου 1980 διεθνούς συµβάσεως των Πα-
ρισίων που κυρώθηκε µε τον                       ν. 1103/1980 (Α’ 297),
τα οποία έχουν αφαιρεθεί παράνοµα από µουσεία ή άλλα παρό-
µοια ιδρύµατα ή θρησκευτικά ή δηµόσια µνηµεία που βρίσκονται
στην επικράτεια άλλων κρατών µερών της ίδιας συµβάσεως και
τα οποία αποτελούν αποδεδειγµένα τµήµα της απογραφής των
ιδρυµάτων αυτών, τιµωρείται µε φυλάκιση τουλάχιστον ενός (1)
έτους, αν η πράξη δεν τιµωρείται βαρύτερα µε άλλη διάταξη.

2. Όποιος εισάγει στην Ελλάδα πολιτιστικά αγαθά, κατά πα-
ραβίαση της παρ. 1 του άρθρου 3 του Κανονισµού (ΕΕ) 2019/880
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου, της 17ης
Απριλίου 2019, σχετικά µε την είσοδο και την εισαγωγή πολιτι-
στικών αγαθών (L 151), τιµωρείται µε φυλάκιση τουλάχιστον ενός
(1) έτους, αν η πράξη δεν τιµωρείται βαρύτερα µε άλλη διάταξη.»

Άρθρο 75
Ορισµός Εισαγγελέα Προστασίας Πολιτιστικών αγαθών 

στην Εισαγγελία Πληµµελειοδικών Θεσσαλονίκης - 
Τροποποίηση άρθρου 71 Κώδικα νοµοθεσίας 

για την προστασία των αρχαιοτήτων 
και εν γένει της πολιτιστικής κληρονοµιάς

Στο άρθρο 71 του Κώδικα νοµοθεσίας για την προστασία των
αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονοµιάς (ν.
4858/2021, Α’ 220), περί του Εισαγγελέα Προστασίας Πολιτιστι-
κών Αγαθών, επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) ο τίτ-
λος τροποποιείται, ώστε να αναφέρεται σε Εισαγγελείς, και όχι
σε Εισαγγελέα, β) το µόνο εδάφιο αριθµείται ως παρ. 1 και τρο-
ποποιείται, ώστε εισαγγελέας, µε τον αναπληρωτή του, αρµόδιος
για την προστασία των πολιτιστικών αγαθών να ορίζεται βα) σε
καθεµία από τις Εισαγγελίες Πληµµελειοδικών Αθηνών και Θεσ-
σαλονίκης, και όχι µόνο στην Εισαγγελία Πληµµελειοδικών Αθη-
νών, ββ) µε αρµοδιότητα τη µέριµνα για την εφαρµογή της
νοµοθεσίας περί προστασίας των πολιτιστικών αγαθών, γ) προ-
στίθεται παρ. 2, και το άρθρο 71 διαµορφώνεται ως εξής: 

«Άρθρο 71
Εισαγγελείς Προστασίας Πολιτιστικών Αγαθών

1. Σε καθεµία από τις Εισαγγελίες Πληµµελειοδικών Αθηνών
και Θεσσαλονίκης ορίζεται από τους Διευθύνοντες αυτών, εισαγ-
γελικός λειτουργός, µε τον αναπληρωτή του, αρµόδιος για την
προστασία των πολιτιστικών αγαθών, ο οποίος εποπτεύει όλη την
προανακριτική διαδικασία, ασκεί την ποινική δίωξη για αδικήµατα
που προβλέπονται στη νοµοθεσία περί προστασίας των πολιτι-
στικών αγαθών και µεριµνά, εν γένει, για την εφαρµογή των δια-
τάξεων αυτής. 

2. Το έργο των αρµόδιων για την προστασία των πολιτιστικών
αγαθών Εισαγγελέων ανά την Επικράτεια εποπτεύει και συντονί-
ζει Αντεισαγγελέας του Αρείου Πάγου που ορίζεται προς τούτο
από τον Εισαγγελέα του Αρείου Πάγου.»

Άρθρο 76
Προστασία µαρτύρων και διενέργεια ειδικών

ανακριτικών πράξεων στα εγκλήµατα του Κώδικα
νοµοθεσίας για την προστασία των αρχαιοτήτων

και εν γένει της πολιτιστικής κληρονοµιάς - 
Προσθήκη άρθρου 72Α στον Κώδικα νοµοθεσίας 

για την προστασία των αρχαιοτήτων 
και εν γένει της πολιτιστικής κληρονοµιάς

Μετά από το άρθρο 72 του Κώδικα νοµοθεσίας για την προ-
στασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονο-
µιάς (ν. 4858/2021, Α’ 220), προστίθεται άρθρο 72Α ως εξής:

«Άρθρο 72Α
Εφαρµογή των άρθρων 218 και 254

του Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας

Τα άρθρα 218 και 254 του Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας (ν.
4620/2019, Α’ 96, Κ.Π.Δ.), περί προστασίας µαρτύρων και περί
ειδικών ανακριτικών πράξεων, αντίστοιχα, εφαρµόζονται ανά-
λογα στα κακουργήµατα που προβλέπονται στο Τµήµα ΙΧ του πα-
ρόντος, ακόµα και αν αυτά δεν τελούνται στο πλαίσιο
εγκληµατικής οργάνωσης. Η διενέργεια των ειδικών ανακριτικών
πράξεων που προβλέπονται στο άρθρο 254 του Κ.Π.Δ. περιορί-
ζεται στις πράξεις που είναι απολύτως αναγκαίες για τη διακρί-
βωση των εγκληµάτων αυτών. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ’
ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 77
Παραχώρηση δηµοσίου ακινήτου για την επέκταση 

του Αρχαιολογικού Μουσείου Κιλκίς

1. Για την επέκταση του Αρχαιολογικού Μουσείου Κιλκίς, πα-
ραχωρείται, άνευ ανταλλάγµατος, στο Υπουργείο Πολιτισµού και
Αθλητισµού, η κυριότητα τµήµατος του ευρισκόµενου στον Δήµο
Κιλκίς της Περιφερειακής Ενότητας Κιλκίς της Περιφέρειας Κεν-
τρικής Μακεδονίας δηµόσιου ακινήτου, µε ΚΑΕΚ 260353213004
του Ο.Τ. Γ469, µετά του υφιστάµενου κτηρίου, συνολικού εµβα-
δού 777,11 τ.µ., ιδιοκτησίας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίµων, όπως αυτό εµφαίνεται στο από Νοεµβρίου
2019 τοπογραφικό διάγραµµα, που επισυνάπτεται στον παρόντα
ως Παράρτηµα.

2. Για την παραχώρηση της κυριότητας του ακινήτου της παρ.
1, εκδίδεται απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και
Τροφίµων, στην οποία προσδιορίζεται ο ακριβής σκοπός της πα-
ραχώρησης και περιγράφεται το υπό παραχώρηση ακίνητο. Η
απόφαση αποτελεί τον τίτλο για την καταχώριση της παραχώρη-
σης του ακινήτου στο αρµόδιο κτηµατολογικό γραφείο ή υποθη-
κοφυλακείο. 

Άρθρο 78
Μητρώο Προσωπικού Αρχαιολογικών Εργασιών -

Αντικατάσταση άρθρου 344  ν. 4512/2018

Το άρθρο 344 του ν. 4512/2018 (Α’ 5, διόρθωση σφάλµατος Α’
8), περί του Μητρώου Προσωπικού Αρχαιολογικών Εργασιών, αν-
τικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 344
Μητρώο Προσωπικού Αρχαιολογικών Εργασιών - 

Εξουσιοδοτική διάταξη

1. Στο Υπουργείο Πολιτισµού και Αθλητισµού τηρείται Μητρώο
Προσωπικού Αρχαιολογικών Εργασιών (Μ.Π.Α.Ε.), στο οποίο κα-
ταχωρίζονται το επιστηµονικό προσωπικό, οι τεχνίτες υψηλής
εξειδίκευσης, το ανειδίκευτο εργατοτεχνικό προσωπικό και οι
σχεδιαστές, οι οποίοι απασχολούνται µε σύµβαση εργασίας ιδιω-
τικού δικαίου ορισµένου χρόνου σε αρχαιολογικές εργασίες,
έρευνες και αρχαιολογικά έργα που εκτελούνται από: α) υπηρε-
σίες του Υπουργείου Πολιτισµού και Αθλητισµού µε τη µέθοδο
της αυτεπιστασίας, συµπεριλαµβανοµένων των αρχαιολογικών
ερευνών και εργασιών, κάθε φύσης, που εκτελούνται δι’ αυτεπι-
στασίας στο πλαίσιο έργων των Οργανισµών Τοπικής Αυτοδιοί-
κησης α’ και β’ βαθµού, καθώς και φορέων της Γενικής
Κυβέρνησης, όπως αυτή ορίζεται στην         περ. β’ της παρ. 1
του άρθρου 14 του ν. 4270/2014 (Α’ 143) και β) ιδιωτικούς φορείς
στο πλαίσιο υλοποίησης στρατηγικών επενδύσεων του           ν.
4864/2021 (Α’ 237) ή οποιασδήποτε άλλης επένδυσης ανεξαρτή-
τως προϋπολογισµού. Το Μητρώο Προσωπικού Αρχαιολογικών
Εργασιών (Μ.Π.Α.Ε.) είναι προσβάσιµο µέσω της Ενιαίας Ψηφια-
κής Πύλης της Δηµόσιας Διοίκησης - gov.gr.

2. Από την 1η.1.2024 η πρόσληψη του προσωπικού της παρ. 1
διενεργείται αποκλειστικά µέσω του Μ.Π.Α.Ε..

3. Για την υποστήριξη της λειτουργίας του Μ.Π.Α.Ε. και της
διαδικασίας προσλήψεων µέσω αυτού, δηµιουργείται ηλεκτρο-
νική βάση δεδοµένων.

4. Με προεδρικό διάταγµα, που εκδίδεται µετά από πρόταση
των Υπουργών Πολιτισµού και Αθλητισµού, Εσωτερικών και Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης, ορίζονται, σχετικά µε το Μ.Π.Α.Ε.: α) η
αρµόδια υπηρεσία για την κατάρτιση, τήρηση και επικαιροποίησή
του, β) η διαδικασία εγγραφής και επικαιροποίησης των σχετικών
στοιχείων, γ) οι ειδικότητες, οι κλάδοι και οι κατηγορίες εκπαί-
δευσης του προσωπικού που εγγράφεται, δ) τα απαιτούµενα τυ-
πικά και ουσιαστικά προσόντα και η σχετική µοριοδότηση αυτών,
ε) τα τηρούµενα στοιχεία, στ) η διαδικασία επιλογής προσωπικού
µε χρήση του Μ.Π.Α.Ε., ζ) η διαδικασία υποβολής ενστάσεων, η)

οι τεχνικές λεπτοµέρειες λειτουργίας και ασφάλειας της ηλε-
κτρονικής βάσης δεδοµένων και της σχετικής διαδικτυακής
εφαρµογής και ρυθµίζεται κάθε άλλο σχετικό θέµα. Η πρόταση
του πρώτου εδαφίου διατυπώνεται κατόπιν εισηγήσεων των Προ-
ϊσταµένων των Γενικών Διευθύνσεων Αρχαιοτήτων και Πολιτιστι-
κής Κληρονοµιάς και Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών
Έργων του Υπουργείου Πολιτισµού και Αθλητισµού.»

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε’  
ΕΞΟΥΣΙΟΔΟΤΙΚΗ ΚΑΙ ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΗ ΔΙΑΤΑΞΗ 

Άρθρο 79
Εξουσιοδοτική διάταξη για την παράταση 

της διάρκειας ισχύος των εισιτηρίων για την 
επίσκεψη µνηµείων, αρχαιολογικών χώρων, 

ιστορικών τόπων και µουσείων

Με απόφαση του Διοικητικού Συµβουλίου του Οργανισµού
Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων καθορίζονται οι
αναγκαίες τεχνικές και διαδικαστικές λεπτοµέρειες για την υλο-
ποίηση της παράταση της ισχύος των εισιτηρίων του άρθρου 63.

Άρθρο 80
Μεταβατική διάταξη για το Μητρώο Προσωπικού

Αρχαιολογικών Εργασιών

Κατά την πρώτη εφαρµογή του άρθρου 78 του παρόντος, µε
το οποίο αντικαθίσταται το άρθρο 344 του ν. 4512/2018 (Α’ 5,
διόρθωση σφάλµατος Α’ 8), περί του Μητρώου Προσωπικού Αρ-
χαιολογικών Εργασιών, οι εισηγήσεις των Προϊσταµένων των Γε-
νικών Διευθύνσεων Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονοµιάς
και Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών Έργων του Υπουρ-
γείου Πολιτισµού και Αθλητισµού υποβάλλονται το αργότερο
έως την 31η.5.2023.

ΜΕΡΟΣ Ε’
ΑΛΛΕΣ ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ

Άρθρο  81
Τρόπος ετήσιας καταβολής κονδυλίων 

στο Ελληνογερµανικό Ίδρυµα Νεολαίας - 
Τροποποίηση άρθρου 149 ν. 4763/2020

Στο άρθρο 149 του ν. 4763/2020 (Α’ 254), περί της εφαρµοστι-
κής διάταξης της Συµφωνίας µεταξύ της Κυβέρνησης της Ελλη-
νικής Δηµοκρατίας και της Κυβέρνησης της Οµοσπονδιακής
Δηµοκρατίας της Γερµανίας για το Ελληνογερµανικό Ίδρυµα Νε-
ολαίας, προστίθενται δεύτερο και τρίτο εδάφιο, και το άρθρο 149
διαµορφώνεται ως εξής: 

«Άρθρο 149
Εφαρµοστική διάταξη της Συµφωνίας

µεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δηµοκρατίας 
και της Κυβέρνησης της Οµοσπονδιακής Δηµοκρατίας

της Γερµανίας για το Ελληνογερµανικό 
Ίδρυµα Νεολαίας

Με κοινές αποφάσεις του Υπουργού Παιδείας και Θρησκευ-
µάτων και των κατά περίπτωση συναρµόδιων Υπουργών ρυθµί-
ζονται ειδικότερα θέµατα τεχνικού και λεπτοµερειακού
χαρακτήρα σχετικά µε την υλοποίηση της Συµφωνίας που δεν
ρυθµίζονται από αυτή.

Με κοινή απόφαση των Υπουργών Παιδείας και Θρησκευµά-
των και Οικονοµικών καθορίζεται το ύψος των κονδυλίων που κα-
ταβάλλονται ετησίως στο Ελληνογερµανικό Ίδρυµα Νεολαίας και
ορίζεται ο εγκεκριµένος ετήσιος προϋπολογισµός του άρθρου
δωδέκατου της Συµφωνίας, η οποία κυρώθηκε µε το άρθρο 148
του παρόντος, ως µόνο δικαιολογητικό για την καταβολή τους,
µη εφαρµοζοµένου του άρθρου 83 του ν. 4727/2020 (Α’ 184). Το
παρόν εφαρµόζεται και για την καταβολή των κονδυλίων του οι-
κονοµικού έτους 2022».
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Άρθρο   82
Συγχώνευση - Απορρόφηση Νοµικών Προσώπων

Δηµοσίου Δικαίου από το Αριστοτέλειο Πανεπιστήµιο 
Θεσσαλονίκης - Τροποποίηση άρθρου 296 ν. 4957/2022

1. Στο άρθρο 296 του ν. 4957/2022 (Α’ 141), περί της συγχώ-
νευσης - απορρόφησης Νοµικών Προσώπων Δηµοσίου Δικαίου
από Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύµατα, επέρχονται λεκτικές βελ-
τιώσεις, καθώς και οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) η παρ. 3 κα-
ταργείται, β) στις παρ. 4, 7, 8 και 9 η παραποµπή στις παρ. «1
έως 3» αντικαθίσταται, προς τον σκοπό της εναρµόνισης µε την
προηγούµενη τροποποίηση, από την παραποµπή στις παρ. «1 και
2» και γ) προστίθεται παρ. 10 και το άρθρο 296 διαµορφώνεται
ως εξής:

«Άρθρο 296
Συγχώνευση - Απορρόφηση Νοµικών Προσώπων

Δηµοσίου Δικαίου από Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύµατα

1. Το Νοµικό Πρόσωπο Δηµοσίου Δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.) µε την
επωνυµία «Πανεπιστηµιακή Λέσχη» του Εθνικού και Καποδιστρια-
κού Πανεπιστηµίου Αθηνών (Ε.Κ.Π.Α.)», µε έδρα την Αθήνα, που
ιδρύθηκε µε τον ν. 5147/1931       (Α’ 211) καταργείται την
31η.12.2022 ως αυτοτελές νοµικό πρόσωπο και συγχωνεύεται -
απορροφάται από το Ε.Κ.Π.Α., το οποίο υπεισέρχεται αυτοδι-
καίως και χωρίς άλλη διατύπωση σε όλα τα ενοχικά και εµπράγ-
µατα δικαιώµατα και σε όλες τις υποχρεώσεις του, ως οιονεί
καθολικός διάδοχος αυτού, χωρίς την καταβολή φόρου, τέλους
ή άλλου δικαιώµατος υπέρ του Δηµοσίου ή των Οργανισµών Το-
πικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) ή άλλων νοµικών προσώπων, τη-
ρουµένων των διατυπώσεων δηµοσιότητας για τα ακίνητα.
Εκκρεµείς δίκες µε διάδικο την «Πανεπιστηµιακή Λέσχη» συνεχί-
ζονται από το Ε.Κ.Π.Α. χωρίς διακοπή της δίκης.

2. Το Ν.Π.Δ.Δ. µε την επωνυµία «Πανεπιστηµιακή Φοιτητική
Λέσχη» του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου (Ε.Μ.Π.), µε έδρα
την Αθήνα, που ιδρύθηκε δυνάµει του άρθρου 1 του π.δ.
387/1983 (Α’ 141) καταργείται την 31η.12.2022 ως αυτοτελές νο-
µικό πρόσωπο και συγχωνεύεται - απορροφάται από το Ε.Μ.Π.,
το οποίο υπεισέρχεται αυτοδικαίως και χωρίς άλλη διατύπωση
σε όλα τα ενοχικά και εµπράγµατα δικαιώµατα και σε όλες τις
υποχρεώσεις του, ως οιονεί καθολικός διάδοχος αυτού, χωρίς
την καταβολή φόρου, τέλους ή άλλου δικαιώµατος υπέρ του Δη-
µοσίου ή των Ο.Τ.Α. ή άλλων νοµικών προσώπων, τηρουµένων
των διατυπώσεων δηµοσιότητας για τα ακίνητα. Εκκρεµείς δίκες
µε διάδικο την «Πανεπιστηµιακή Φοιτητική Λέσχη» συνεχίζονται
από το Ε.Μ.Π. χωρίς διακοπή της δίκης.

3. Καταργείται
4. Το µόνιµο προσωπικό, το οποίο υπηρετεί κατά τη δηµοσί-

ευση του παρόντος στα Ν.Π.Δ.Δ. των παρ. 1 και 2, όπως και το
προσωπικό που υπηρετεί σε αυτά µε σχέση εργασίας ιδιωτικού
δικαίου αορίστου χρόνου, µετατάσσεται ή µεταφέρεται την
31η.12.2022 αυτοδικαίως µε την ίδια σχέση εργασίας και τις ίδιες
αποδοχές στο Α.Ε.Ι. από το οποίο απορροφάται σε κενές οργα-
νικές θέσεις προσωπικού αντίστοιχης κατηγορίας, κλάδου, βαθ-
µού και ειδικότητας, για τις οποίες κατέχει τα τυπικά προσόντα.
Αν δεν υπάρχουν κενές θέσεις, η µετάταξη ή µεταφορά γίνεται
σε προσωποπαγείς θέσεις που συνιστώνται µε την απόφαση της
µετάταξης ή µεταφοράς. Η µεταφορά ή η µετάταξη του εν λόγω
προσωπικού γίνεται κατά παρέκκλιση των ισχυουσών διατάξεων.
Για τη µεταφορά ή τη µετάταξη εκδίδεται διαπιστωτική πράξη
του Υπουργού Παιδείας και Θρησκευµάτων για τη µετάταξη ή
µεταφορά του προσωπικού στο Α.Ε.Ι. που απορρόφησε το νο-
µικό πρόσωπο. Το µεταφερόµενο ή µετατασσόµενο, σύµφωνα
µε τις διατάξεις του παρόντος, προσωπικό εξακολουθεί να υπά-
γεται ως προς την κύρια και επικουρική ασφάλιση στον φορέα
στον οποίο υπαγόταν πριν τη µεταφορά ή τη µετάταξή του. Το
χρονικό διάστηµα που µεσολαβεί από την ηµεροµηνία απορρό-
φησης έως την κοινοποίηση των πράξεων µεταφοράς ή µετάτα-
ξης και ανάληψης υπηρεσίας του προσωπικού που µετακινείται,
θεωρείται για κάθε συνέπεια ως χρόνος πραγµατικής υπηρεσίας

του προσωπικού αυτού στον φορέα υποδοχής, ο οποίος κατα-
βάλλει και τις αντίστοιχες αποδοχές του για το διάστηµα αυτό.
Όσοι µεταφέρονται ή µετατάσσονται, σύµφωνα µε τις διατάξεις
του παρόντος, εφόσον δεν παρουσιαστούν µέσα σε αποκλει-
στική προθεσµία δεκαπέντε (15) εργάσιµων ηµερών από την κοι-
νοποίηση της πράξης µεταφοράς ή µετάταξής τους για ανάληψη
υπηρεσίας, θεωρείται ότι κατήγγειλαν τη σύµβασή τους και δεν
δικαιούνται αποζηµίωση για την αιτία αυτή.

5. Το προσωπικό της παρ. 4 ασκεί στο Α.Ε.Ι. στο οποίο µετα-
φέρεται ή µετατάσσεται, τις ίδιες αρµοδιότητες που ασκούσε και
στα νοµικά πρόσωπα προέλευσης. Εκκαθαριστής των αποδοχών
του εν λόγω προσωπικού είναι ο εκάστοτε αρµόδιος υπάλληλος
του Α.Ε.Ι., ο οποίος εκκαθαρίζει τις αποδοχές και του λοιπού
προσωπικού του Α.Ε.Ι..

6. Από το οικονοµικό έτος 2023, οι πιστώσεις για τις λειτουρ-
γικές δαπάνες και τη µισθοδοσία των καταργούµενων νοµικών
προσώπων, µεταφέρονται στον προϋπολογισµό του Α.Ε.Ι. που
απορροφά τα καταργούµενα νοµικά πρόσωπα.

7. Υποχρεώσεις και δικαιώµατα που υφίστανται κατά την ηµε-
ροµηνία συγχώνευσης - απορρόφησης των καταργούµενων νο-
µικών προσώπων µεταφέρονται στο σύνολό τους στο Α.Ε.Ι. που
τα απορρόφησε, το οποίο καθίσταται καθολικός διάδοχος. Από
1ης.1.2023 τα Α.Ε.Ι. των παρ. 1 και 2 ασκούν και όλες τις εκ του
νόµου αρµοδιότητες που ανατέθηκαν στα συγχωνευόµενα νο-
µικά πρόσωπα µε προϊσχύσασες διατάξεις, οι οποίες για τον
σκοπό αυτόν παραµένουν σε ισχύ.

8. Από την 1η.1.2023 το σύνολο της κινητής περιουσίας των
καταργούµενων νοµικών προσώπων των παρ. 1 και 2 µεταβιβά-
ζεται αυτοδικαίως στο Α.Ε.Ι. που απορροφά κάθε νοµικό πρό-
σωπο, κατά πλήρη κυριότητα, νοµή και κατοχή, χωρίς την
τήρηση οποιουδήποτε τύπου, πράξης ή συµβολαίου και χωρίς
αντάλλαγµα, στη νοµική και πραγµατική κατάσταση στην οποία
βρίσκεται την ηµεροµηνία θέσεως σε ισχύ του παρόντος. Το ίδιο
ισχύει και για την ακίνητη περιουσία τους, µε την επιφύλαξη της
µεταγραφής του σχετικού αποσπάσµατος της σχετικής έκθεσης
απογραφής που προβλέπεται στην παρ. 9. Από την 1η.1.2023 τα
Α.Ε.Ι. υπεισέρχονται σε όλα τα ενοχικά και εµπράγµατα δικαιώ-
µατα των καταργούµενων νοµικών προσώπων, µε τα οποία συγ-
χωνεύτηκαν, σε σχέση µε την µεταφερόµενη στο κάθε Α.Ε.Ι.
κινητή και ακίνητη περιουσία.

9. Έως την 28η.2.2023, ο Πρύτανης κάθε Α.Ε.Ι. των παρ. 1 και
2 υποχρεούται στη διενέργεια απογραφής όλων των κινητών και
ακινήτων πραγµάτων που περιέρχονται στη κυριότητα και στην
αποκλειστική χρήση και διαχείριση κάθε Α.Ε.Ι., καθώς και όλων
των συµβάσεων αυτών που µεταφέρονται στο Α.Ε.Ι.. Η έκθεση
απογραφής εγκρίνεται µε απόφαση του Υπουργού Παιδείας και
Θρησκευµάτων και απόσπασµα της εγκεκριµένης έκθεσης, που
περιγράφει τα αποκτώµενα κατά κυριότητα ακίνητα, καθώς και
τα λοιπά εµπράγµατα δικαιώµατα επί των ακινήτων, µε την περί-
ληψη που προβλέπεται στο άρθρο 9 του β.δ. 533/1963 (Α’ 147)
καταχωρίζεται ατελώς στα οικεία βιβλία µεταγραφών του αρµό-
διου υποθηκοφυλακείου. Οµοίως ατελώς πραγµατοποιούνται οι
απαιτούµενες κτηµατολογικές εγγραφές.

10. Τα Ν.Π.Δ.Δ. µε την επωνυµία «Πανεπιστηµιακή Φοιτητική
Λέσχη του Αριστοτελείου Πανεπιστηµίου Θεσσαλονίκης», µε
έδρα τη Θεσσαλονίκη, το οποίο ιδρύθηκε µε την παρ. 4 του άρ-
θρου 12 του ν.δ. 3974 της 4ης/7ης.9.1959 (Α’ 188) και διέπεται
από το π.δ. 207/2005 (Α’ 251), το «Ταµείο Διοίκησης και Διαχεί-
ρισης Αγροκτήµατος Πανεπιστηµίου Θεσσαλονίκης», µε έδρα τη
Θεσσαλονίκη, το οποίο ιδρύθηκε µε τον α.ν. της 25ης.1.1936 (Α’
52) και το β.δ. της 6ης.6.1936 (Α’ 275) και το «Ταµείο Διοίκησης
και Διαχείρισης Πανεπιστηµιακών Δασών του Πανεπιστηµίου
Θεσσαλονίκης», µε έδρα τη Θεσσαλονίκη, το οποίο ιδρύθηκε µε
τον ν. 1881/1951 (Α’ 210), καταργούνται την 30ή.6.2023 ως αυ-
τοτελή νοµικά πρόσωπα και συγχωνεύονται - απορροφώνται από
το Αριστοτέλειο Πανεπιστήµιο Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.), το οποίο
υπεισέρχεται αυτοδικαίως και χωρίς άλλη διατύπωση σε όλα τα
ενοχικά και εµπράγµατα δικαιώµατα και σε όλες τις υποχρεώσεις
τους, ως οιονεί καθολικός διάδοχος αυτών, χωρίς την καταβολή
φόρου, τέλους ή άλλου δικαιώµατος υπέρ του Δηµοσίου ή των
Οργανισµών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) ή άλλων νοµικών
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προσώπων, τηρουµένων των διατυπώσεων δηµοσιότητας για τα
ακίνητα. Εκκρεµείς δίκες µε διάδικο τα καταργούµενα νοµικά
πρόσωπα συνεχίζονται από το Α.Π.Θ. χωρίς διακοπή της δίκης.
Κατά τα λοιπά, εφαρµόζονται αναλόγως οι παρ. 4 έως 9, µε τις
ακόλουθες διαφοροποιήσεις αναφορικά µε τις ηµεροµηνίες των
παραγράφων αυτών:

α) Το µόνιµο και έκτακτο προσωπικό, το οποίο υπηρετεί κατά
την έναρξη ισχύος του παρόντος στα Ν.Π.Δ.Δ. της παρούσας,
όπως και το προσωπικό που υπηρετεί σε αυτά µε σχέση εργα-
σίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου, µετατάσσεται ή µετα-
φέρεται στο Α.Π.Θ. την 30ή.6.2023.

β) Οι πιστώσεις για τις λειτουργικές δαπάνες και τη µισθοδο-
σία των καταργούµενων νοµικών προσώπων µεταφέρονται από
την 1η.7.2023 στον προϋπολογισµό του Α.Π.Θ. που απορροφά
τα καταργούµενα νοµικά πρόσωπα.

γ) Το Α.Π.Θ. ασκεί όλες τις εκ του νόµου αρµοδιότητες που
ανατέθηκαν στα συγχωνευόµενα νοµικά πρόσωπα µε προϊσχύ-
σασες διατάξεις, οι οποίες για τον σκοπό αυτόν παραµένουν σε
ισχύ, από την 1η.7.2023.

δ) Το σύνολο της κινητής και ακίνητης περιουσίας των καταρ-
γούµενων νοµικών προσώπων µεταβιβάζεται στο Α.Π.Θ. από την
1η.7.2023. Από την ίδια ηµεροµηνία το Α.Π.Θ. υπεισέρχεται σε
όλα τα ενοχικά και εµπράγµατα δικαιώµατα των καταργούµενων
νοµικών προσώπων, µε τα οποία συγχωνεύτηκε, σε σχέση µε τη
µεταφερόµενη στο ίδρυµα κινητή και ακίνητη περιουσία.

ε) Ο Πρύτανης του Α.Π.Θ. υποχρεούται στη διενέργεια απο-
γραφής όλων των κινητών και ακινήτων πραγµάτων που περιέρ-
χονται στην κυριότητα και στην αποκλειστική χρήση και
διαχείριση του Α.Π.Θ., καθώς και όλων των συµβάσεων αυτών
που µεταφέρονται στο ίδρυµα έως την 31η.8.2023.»

2. Η παρ. 1 ισχύει από την έναρξη ισχύος του   ν. 4957/2022.

Άρθρο   83
Υπηρεσίες Δόµησης - Αντικατάσταση

άρθρου 97 Α ν. 3852/2010

1. Το άρθρο 97Α του ν. 3852/2010 (Α’ 87) αντικαθίσταται ως
εξής:

«Άρθρο 97Α 
Υπηρεσία Δόµησης (Υ.ΔΟΜ.)

1. Δήµοι που έχουν Υπηρεσία Δόµησης (Υ.ΔΟΜ.) θεωρούνται
οι δήµοι στους οποίους, κατά την 31η.12.2022, είτε λειτουργού-
σαν Υ.ΔΟΜ, είτε Υ.ΔΟΜ. είχαν συσταθεί αλλά δεν λειτούργησαν
και πληρούν τις προϋποθέσεις ελάχιστης στελέχωσης της περ.
α’ της παρ. 3. Για την εφαρµογή του πρώτου εδαφίου ως προς
την πλήρωση των προϋποθέσεων ελάχιστης στελέχωσης των µη
λειτουργουσών Υ.ΔΟΜ. λαµβάνονται υπόψη τα στοιχεία των κα-
λυµµένων θέσεων των Οργανισµών Εσωτερικής Υπηρεσίας των
δήµων που αφορούν µηχανικούς των απαιτούµενων ειδικοτήτων,
όπως αυτά αποτυπώνονται στα ψηφιακά οργανογράµµατά τους
την 3η.1.2023, καθώς και οι προσλήψεις που εγκρίθηκαν για τις
ειδικότητες αυτές στο πλαίσιο του Ετήσιου Προγραµµατισµού
Προσλήψεων των ετών 2021 και 2022 προς ενίσχυση της στελέ-
χωσης των Υ.ΔΟΜ.. Από την 1η.1.2023, όσοι δήµοι δεν πληρούν
τις προϋποθέσεις του πρώτου εδαφίου δεν µπορούν να συστή-
νουν και να λειτουργούν Υ.ΔΟΜ., όπως διαπιστώνεται µε από-
φαση του Γραµµατέα της οικείας Αποκεντρωµένης Διοίκησης.
Έως την έκδοση της διαπιστωτικής απόφασης οι δήµοι που δέ-
χονταν µέχρι την 31η.12.2022 διοικητική υποστήριξη αναφορικά
µε τις αρµοδιότητες των Υ.ΔΟΜ. συνεχίζουν να δέχονται διοικη-
τική υποστήριξη από τους ίδιους δήµους. Οι Υ.ΔΟΜ. των δήµων
της έδρας κάθε νοµού, καθώς και οι Υ.ΔΟΜ. που λειτουργούν
την 31η.12.2022 τεκµαίρεται ότι λειτουργούν ανεξαρτήτως επι-
πέδου στελέχωσης. 

2.α) Στους δήµους που την 1η.1.2023 δεν έχουν Υ.ΔΟΜ., σύµ-
φωνα µε την παρ. 1, οι αρµοδιότητες των Υ.ΔΟΜ. ασκούνται από
τις Υ.ΔΟΜ. των δήµων που παρείχαν διοικητική υποστήριξη σε
αυτούς µέχρι την 31η.12.2022, εκτός εάν καθοριστεί µε αιτιολο-
γηµένη απόφαση του Γραµµατέα της οικείας Αποκεντρωµένης
Διοίκησης, η άσκηση των εν λόγω αρµοδιοτήτων από την Υ.ΔΟΜ.

του δήµου της έδρας του νοµού. Στην περίπτωση αυτή, η χρέ-
ωση της έκδοσης προέγκρισης οικοδοµικής άδειας και η άσκηση
του συνόλου των αρµοδιοτήτων του άρθρου 31 του ν. 4495/2017
(Α’ 167) διενεργούνται µέσω του ηλεκτρονικού συστήµατος οι-
κοδοµικών αδειών (e-adeies). 

β) Οι δήµοι που δεν έχουν συστήσει Υ.ΔΟΜ., οφείλουν έως την
1η.4.2023, µε σύµβαση διαδηµοτικής συνεργασίας του άρθρου
99, να συνδράµουν κάθε δήµο που ασκεί για λογαριασµό τους
τις ανωτέρω αρµοδιότητες. Στη σύµβαση καθορίζεται υποχρεω-
τικά ένας (1) µηχανικός που υπηρετεί στις υπηρεσίες τους, κα-
τηγορίας ΠΕ ή ΤΕ και ειδικότητας κατά προτίµηση εκ των
αναφεροµένων στην περ. α’ της παρ. 3. Αν εργάζονται στον δήµο
λιγότεροι των τριών (3) µηχανικών κατηγορίας ΠΕ και ΤΕ, δύνα-
ται να καθορίζεται υπάλληλος άλλου κλάδου/ειδικότητας. 

γ) Αν υφίσταται Υ.ΔΟΜ. µε σηµαντικό φόρτο εργασίας ή ση-
µαντική καθυστέρηση στην άσκηση των αρµοδιοτήτων της, δύ-
ναται να πραγµατοποιείται χρέωση της έκδοσης προέγκρισης
οικοδοµικής άδειας ή της άσκησης µέρους ή του συνόλου των
αρµοδιοτήτων του άρθρου 31 του ν. 4495/2017 σε άλλη Υ.ΔΟΜ.
του ίδιου νοµού, µέσω του ηλεκτρονικού συστήµατος οικοδοµι-
κών αδειών (e-adeies). 

3.α) Οι Υ.ΔΟΜ. που λειτουργούν σε επίπεδο Τµήµατος ή Γρα-
φείου στελεχώνονται τουλάχιστον: αα) σε δήµους µε µόνιµο πλη-
θυσµό έως τριάντα χιλιάδες (30.000) κατοίκους από έναν (1)
αγρονόµο τοπογράφο µηχανικό ή πολιτικό µηχανικό και έναν (1)
πολιτικό µηχανικό ή αρχιτέκτονα µηχανικό, ββ) σε δήµους µε µό-
νιµο πληθυσµό από τριάντα χιλιάδες (30.000) έως ογδόντα χιλιά-
δες (80.000) κατοίκους από δύο (2) αγρονόµους τοπογράφους
µηχανικούς ή πολιτικούς µηχανικούς και δύο (2) πολιτικούς µη-
χανικούς ή αρχιτέκτονες µηχανικούς και γγ) σε δήµους µε µόνιµο
πληθυσµό άνω των ογδόντα χιλιάδων (80.000) κατοίκων από δύο
(2) αγρονόµους τοπογράφους µηχανικούς ή πολιτικούς µηχανι-
κούς και τέσσερις (4) πολιτικούς µηχανικούς ή αρχιτέκτονες µη-
χανικούς. Εάν οι αρµοδιότητες των Υ.ΔΟΜ. ασκούνται στον δήµο
από περισσότερα, του ενός, τµήµατα ή γραφεία, για την ελάχι-
στη στελέχωση λαµβάνεται υπόψη το άθροισµα των µηχανικών
των ειδικοτήτων του προηγούµενου εδαφίου. Για τις Υ.ΔΟΜ. που
λειτουργούν σε επίπεδο Διεύθυνσης, η ελάχιστη στελέχωση επι-
τυγχάνεται µε την κάλυψη του τριάντα τοις εκατό (30%) των θέ-
σεων κατηγορίας ΠΕ και ΤΕ και κλάδου/ειδικότητας µηχανικών
της οικείας Διεύθυνσης, µε βάση τα στοιχεία των ψηφιακών ορ-
γανογραµµάτων των δήµων, συµπεριλαµβανόµενων υποχρεω-
τικά στις καλυµµένες θέσεις των ειδικοτήτων του πρώτου
εδαφίου. 

β) Στην κατά την περ. α’ ελάχιστη στελέχωση, προσµετράται
το πάσης φύσεως απασχολούµενο προσωπικό, ανεξάρτητα της
σχέσης εργασίας του, συµπεριλαµβανοµένου του προσωπικού
του άρθρου 99.

4. α) Το πρώτο τρίµηνο κάθε έτους ο Γραµµατέας της οικείας
Αποκεντρωµένης Διοίκησης διαπιστώνει µε απόφασή του την
επάρκεια ή µη της ελάχιστης στελέχωσης κατά τα οριζόµενα
στην περ. α’ της παρ. 3, η οποία, µετά τη δηµοσίευσή της στην
Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, κοινοποιείται στη Γενική Γραµµα-
τεία Ανθρώπινου Δυναµικού Δηµοσίου Τοµέα του Υπουργείου
Εσωτερικών και στη Γενική Διεύθυνση Πολεοδοµίας του Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

β) Για όσο διάστηµα δεν πληρούται η ελάχιστη στελέχωση, ο
οικείος δήµος, µε σύναψη διαδηµοτικής συνεργασίας, οφείλει να
συνδράµει, κατά τα προβλεπόµενα στην περ. α’ της παρ. 2 τον
δήµο που πρόκειται να ασκεί για λογαριασµό του τη χρέωση της
έκδοσης προέγκρισης οικοδοµικής άδειας ή την άσκηση του συ-
νόλου των αρµοδιοτήτων του άρθρου 31 του ν. 4495/2017, κα-
θορίζοντας ως αρµόδιο έναν (1) µηχανικό που υπηρετεί στις
υπηρεσίες τους, κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ και ειδικότητας κατά προ-
τίµηση εκ των αναφεροµένων στην περ. α’ της παρ. 3. Αν στον
δήµο υπηρετούν λιγότεροι των τριών (3) µηχανικών κατηγορίας
ΠΕ και ΤΕ, δύναται να καθορίζεται υπάλληλος άλλου κλάδου/ει-
δικότητας.  

5. Οι Υ.ΔΟΜ. οφείλουν να κοινοποιούν ηλεκτρονικά όλες τις
διοικητικές πράξεις που εκδίδουν στην αρµόδια για την πολεο-
δοµία και χωροταξία κεντρική υπηρεσία του Υπουργείου Περι-
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βάλλοντος και Ενέργειας. Αν η αρµόδια Υπηρεσία του Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας εντοπίζει ζητήµατα νοµιµό-
τητας επί των πράξεων αυτών, ενηµερώνει το οικείο Συµβούλιο
Πολεοδοµικών Θεµάτων και Αµφισβητήσεων (ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α.), κατά
τη διαδικασία των άρθρων 20 έως 26 του ν. 4495/2017 (Α’167).

6. Δεν επιτρέπεται η µετακίνηση προσωπικού που υπηρετεί
στις Υ.ΔΟΜ. των Ο.Τ.Α. α’ βαθµού σε άλλη υπηρεσία του οικείου
δήµου αν το εναποµείναν προσωπικό δεν καλύπτει την ελάχιστη
στελέχωση της περ. α’της παρ. 3.

7.α) Με απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας, καθορίζονται τα κριτήρια και κάθε ειδικότερη λεπτοµέρεια
αναγκαία για την εκτίµηση του φόρτου ή της καθυστέρησης της
περ. γ’ της παρ. 2. Για τη διαπίστωση του φόρτου εργασίας ή
της σηµαντικής καθυστέρησης στην άσκηση των αρµοδιοτήτων
και τον καθορισµό της Υ.ΔΟΜ. χρέωσης, παρέχονται στοιχεία
από τους δήµους και το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας
στις οικείες Αποκεντρωµένες Διοικήσεις, τα οποία κοινοποιούνται
στο Υπουργείο Εσωτερικών, και εκδίδεται διαπιστωτική πράξη
του οικείου Γραµµατέα Αποκεντρωµένης Διοίκησης, η οποία
αναρτάται στον διαδικτυακό τόπο του προγράµµατος «Διαύ-
γεια». Μετά από την έναρξη λειτουργίας της Κεντρικής Υπηρε-
σίας Δόµησης (Κ.Υ.ΔΟΜ.) του Υπουργείου Περιβάλλοντος και
Ενέργειας, για τους δήµους των Περιφερειών Αττικής, Βορείου
Αιγαίου και Νοτίου Αιγαίου, η διαπιστωτική πράξη του δεύτερου
εδαφίου εκδίδεται από τον Γενικό Γραµµατέα Χωρικού Σχεδια-
σµού και Αστικού Περιβάλλοντος του Υπουργείου Περιβάλλον-
τος και Ενέργειας και η χρέωση µέρους ή του συνόλου των
αρµοδιοτήτων δύναται να γίνεται στην Κ.Υ.ΔΟΜ..

β) Με απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, διατίθεται ετησίως
και για ανώτατο χρονικό διάστηµα τριών (3) ετών, ποσό από τις
πιστώσεις του άρθρου 259, για την κάλυψη της µισθολογικής δα-
πάνης του προσωπικού που στελεχώνει τις οργανικές θέσεις της
περ. γ’ της παρ. 3 στους δήµους των οποίων η Υ.ΔΟΜ. παρέχει
διοικητική υποστήριξη, έστω και σε έναν άλλον δήµο. 

γ) Με την επιφύλαξη της ύπαρξης των απαραίτητων πιστώ-
σεων, η µη πλήρωση της ελάχιστης στελέχωσης συνεπάγεται την
υποχρέωση υποβολής αιτήµατος πρόσληψης της απαραίτητης
ειδικότητας µηχανικού από τον δήµο στο πλαίσιο του Ετήσιου
Προγραµµατισµού Προσλήψεων τακτικού προσωπικού, η οποία
εγκρίνεται κατά προτεραιότητα. 

δ) Στις Υ.ΔΟΜ. που παρείχαν την 31η.12.2022 διοικητική υπο-
στήριξη και στις Υ.ΔΟΜ. της έδρας κάθε νοµού δύναται να συ-
στήνονται, εφόσον οι κενές θέσεις δεν επαρκούν, επιπλέον έως
εκατόν πενήντα (150) οργανικές θέσεις µονίµου προσωπικού
κλάδου και ειδικότητας Μηχανικών των κατηγοριών ΠΕ και ΤΕ
που απαιτούνται για την κάλυψη της ελάχιστης στελέχωσης, µη
προσµετρούµενου σε αυτή του προσωπικού της περ. β’ της παρ.
3, οι οποίες αποτυπώνονται στον Οργανισµό Εσωτερικής Υπηρε-
σίας των Δήµων κατά την πρώτη τροποποίησή του. Οι συστηνό-
µενες οργανικές θέσεις και οι κενές οργανικές θέσεις
κατηγορίας ΠΕ και ΤΕ των ειδικοτήτων της περ. α’ δύναται να
καλύπτονται από τους πίνακες επιλαχόντων της υπό στοιχεία
13Κ/2021 Προκήρυξης του Ανωτάτου Συµβουλίου Επιλογής Προ-
σωπικού, σύµφωνα µε τις παρ. 7 και 8 του άρθρου 25 του ν.
4765/2021         (Α’ 6), κατόπιν έγκρισης κατ’ εφαρµογή της υπ’
αρ. 33/2006 (Α’ 280) Πράξης του Υπουργικού Συµβουλίου. 

ε) Με απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών καθορίζονται η δια-
δικασία, τα κριτήρια, ο αριθµός και τα στοιχεία των θέσεων που
καλύπτονται από επιλαχόντες της υπό στοιχεία 13Κ/2021 Προ-

κήρυξης του Ανωτάτου Συµβουλίου Επιλογής Προσωπικού, ο
τρόπος κατανοµής αυτών στις Υ.ΔΟΜ. της χώρας, καθώς και
κάθε άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια για την εφαρµογή της περ. δ’.

8. Με τη θέση σε ισχύ του προεδρικού διατάγµατος της παρ.
2 του άρθρου 31 του ν. 4495/2017 για τη λειτουργία και οργά-
νωση των Υ.ΔΟΜ., καθώς και τα κριτήρια για την κατ’ ελάχιστον
στελέχωση αυτών, το παρόν άρθρο καταργείται.»

2. Η ισχύς της παρ. 1 αρχίζει από την 1η.1.2023.

Άρθρο   84
Αντιµετώπιση αναγκών στέγασης 

του Ι.Ε.Κ. Τουρισµού Κρήτης

Το Υπουργείο Τουρισµού δύναται έως τις 15.3.2023 να προβεί
στη σύναψη σύµβασης µίσθωσης ακινήτου, για την κάλυψη των
στεγαστικών αναγκών του Ινστιτούτου Επαγγελµατικής Εκπαί-
δευσης (Ι.Ε.Κ.) Τουρισµού Κρήτης, κατά παρέκκλιση των κείµε-
νων διατάξεων περί µίσθωσης ακινήτων για τη στέγαση
δηµοσίων υπηρεσιών.

ΜΕΡΟΣ   ΣΤ’
ΕΝΑΡΞΗ ΙΣΧΥΟΣ

Άρθρο   85
Έναρξη ισχύος

1. Η ισχύς του παρόντος αρχίζει από τη δηµοσίευσή του στην
Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, µε την επιφύλαξη των οριζόµενων
στις επόµενες παραγράφους.

2. Η ισχύς του άρθρου 35 αρχίζει ως εξής:
α) Η ισχύς των περ. α) και β) αρχίζει από τον διορισµό των ορ-

γάνων διοίκησης των Μουσείων του άρθρου, κατά τα οριζόµενα
στις παρ. 1 και 3 του άρθρου 34.

β) Η ισχύς της περ. γ), κατά το µέρος που αναφέρεται στους
στόχους των πέντε (5) ειδικών περιφερειακών υπηρεσιών του άρ-
θρου 3, αρχίζει από τον διορισµό των οργάνων διοίκησης των
Μουσείων, κατά τα οριζόµενα στις παρ. 1 και 3 του άρθρου 34. 

γ) Η ισχύς της περ. γ), κατά το µέρος που αναφέρεται στα τµή-
µατα και τις αρµοδιότητες των τµηµάτων των πέντε (5) ειδικών
περιφερειακών υπηρεσιών του άρθρου 3, καθώς και η ισχύς της
περ. δ), κατά το µέρος που αναφέρεται στους προϊστάµενους
τµηµάτων, αρχίζει από την τοποθέτηση προϊσταµένων στις αντί-
στοιχες υπηρεσίες, σύµφωνα µε τα οριζόµενα στον Οργανισµό
εκάστου των Μουσείων.

δ) Η ισχύς της περ. δ), κατά το µέρος που αναφέρεται στους
προϊστάµενους των πέντε (5) ειδικών περιφερειακών υπηρεσιών
του άρθρου 1, αρχίζει από τον διορισµό του πρώτου Γενικού Δι-
ευθυντή, σύµφωνα µε την παρ. 1 του άρθρου 34.

3. Η ισχύς των άρθρων 21 έως 30, που προβλέπουν σύσταση
θέσεων µονίµων υπαλλήλων και υπαλλήλων µε σχέση εργασίας
ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου στα Μουσεία, αρχίζει από την
1η.11.2023.

4. Η ισχύς των άρθρων 31 και 32, που προβλέπουν κατάργηση
κενών θέσεων µονίµων υπαλλήλων και υπαλλήλων µε σχέση ερ-
γασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου στο Υπουργείο Πολι-
τισµού και Αθλητισµού, αρχίζει από την 1η.11.2023.

5. Η ισχύς του Μέρους Β’ αρχίζει από την 1η.6.2023. 
6. Το άρθρο 56 εφαρµόζεται αναδροµικά από την έναρξη

ισχύος του ν. 4761/2020 (Α’ 248). 
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Αθήνα,........................2023

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Κυρίες και κύριοι
συνάδελφοι, παρακαλώ το Σώµα να εξουσιοδοτήσει το Προ-
εδρείο για την υπ’ ευθύνη του επικύρωση των Πρακτικών της ση-
µερινής συνεδρίασης ως προς την ψήφιση στο σύνολο του
παραπάνω νοµοσχεδίου. 

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Το Σώµα παρέσχε

τη ζητηθείσα εξουσιοδότηση.
Κύριοι συνάδελφοι, δέχεστε στο σηµείο αυτό να λύσουµε τη

συνεδρίαση;
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Με τη συναίνεση

του Σώµατος και ώρα 19.22’ λύεται η συνεδρίαση για αύριο,
ηµέρα Τρίτη 14 Φεβρουαρίου 2023 και ώρα 10.00’, µε αντικεί-
µενο εργασιών του Σώµατος: νοµοθετική εργασία, µόνη συζή-
τηση και ψήφιση επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου
του σχεδίου νόµου: «Δηµιουργία πάρκου ναυτικής παράδοσης -
Κύρωση σύµβασης δωρεάς µεταξύ της εταιρείας «Κύκλωψ
Αστική µη Κερδοσκοπική Εταιρεία» και του Ελληνικού Δηµο-
σίου», σύµφωνα µε τη συµπληρωµατική ηµερήσια διάταξη που
έχει διανεµηθεί.
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1. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

3. ΠΑΙΔΕΙΑΣ
ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

5. ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

7. ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

9. ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

11. ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ
ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

13. ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

15. ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

2. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

4. ΕΡΓΑΣΙΑΣ
ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ

ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ

6. ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ
ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

8. ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

10. ΥΠΟΔΟΜΩΝ
ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

12. ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

14. ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ
ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

16. ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                                               ΟΙ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΣ

17. Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ
ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

19. Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ
ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

18. Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ
ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

20. Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΣΤΟΝ ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟ».


